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COBPAHUE HA PEITYBJIIMKA MAKEJOHHJA
162.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyGnmka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A YIIPABYBA-
IbE CO EJIEKTPUYHA U EJIEKTPOHCKA OITPEMA
N OTIIAJHA EJEKTPUYHA U EJJEKTPOHCKA
OIIPEMA

Ce nporiacyBa 3aKOHOT 3a YIpPaBYBambe CO €IEKTPUY-
Ha M eJEKTPOHCKA OlpeMa M OTHaJHa eIEeKTPUYHA U elle-
KTPOHCKa OIIpeMa,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha cegHMIIaTa onprkana Ha 11 janyapu 2012 roauna.

Bp. 07- 145/1
11 jamyapu 2012 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PeryOnuka Makenonyja,
I'opre UBanoB, c.p.

IIpercenaten
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A YIIPABYBAIBE CO EJEKTPUYHA U EJIEKT-
POHCKA OIIPEMA U OTITAJTHA EJIEKTPUYHA U
EJIEKTPOHCKA OIIPEMA

1. OMIITH OJIPEJIBU

Yien 1
IIpeamer Ha ypenyBame

Co 0BOj 3aKOH ce ypeayBaaT Oapamara 3a 3allTHUTa Ha
JKMBOTHATA CpeJMHA KOW Tpeba Ja TM UCIOIHAT MPAaBHUTE
U (HU3UYKUTE JHIA KO MPOU3BELyBaaT U IyIITAaT Ha Ia-
3apoT Bo PenyOinka MakeoHHja eJIeKTpHYHA U eIICKTPOH-
CKa OnpeMa U KOM MMOCTAIyBaaT cO OTMAJHATa CICKTPHYHA
U CIEKTPOHCKA OMpeMa, KaKo W IpYyrure cyOjekTH Kou
Y4YECTBYBaaT BO MOCTAIKUTE Ha IPOU3BOJACTBO U IIyLITAHE
Ha EJNEKTPUYHATA M EJICKTPOHCKATAa ONpeMa Ha Mas3apor,
OrpaHHYyBakBETO Ha ymorpebara Ha OAPEICHH OITaCHU
CYICTaHIMH BO HPOM3BOACTBOTO HA CJIEKTPHYHA H eJe-
KTPOHCKa OMpeMa, HAYMHOT Ha COOMpame, TPeTMaH, Mpe-
paboTKa U OTCTpaHyBamke Ha OTHAHATA CICKTPUYHA U elie-
KTPOHCKA ONpeMa, Kako M APYTH Mpallama 3a yIpaByBambe
CO OTHAJHATA CJICKTPUYHA U CJICKTPOHCKA OIpeMa.

Unen 2
CyncuaujapHa npuMeHa Ha IPYry 3aKOHH

(1) o npamamara Kou ce OJHECYBaaT Ha HAYMHOT Ha
HOCTaNyBamke CO OMACeH OTIA] KOU HE Ce PeryJIHUpPaHu CO
0BOj 3aKOH, COOJBETHO C€ NPUMEHYBaaT OApeAduTe Ha
HPOIHKCHUTE Of 00JacTa Ha YIPaByBabe CO OTNAIOT.

(2) 3a perynupame Ha mpaiiamata BO BpcKa CO TpH-
cTan 10 MHpOpMAaUUK KOM CE OIHECYBaaT Ha >KUBOTHATA
CpeinHa, y4eCTBOTO Ha jaBHOCTA BO JOHECYBAmHETO Ha OJ-
JyKUTe, OIleHaTa Ha BIHMjaHHETO OJ ONpeIeeHH cTpare-
T'MH, IUIAHOBU M NIPOTPAaMH BpP3 JKUBOTHATA CPEAWHA, OlLle-
HaTa Ha BJMjaHWjaTa OJ] ONPE/ICICHU MMPOEKTH BP3 KUBOT-
HaTa CpeAnHa, ce MPUMEHYBaaT oApendure ox 3aKOHOT 3a
KMBOTHATa CPEIHHA, TOKOJKY CO OBOj 3aKOH IIOMHAKY HE €
ypeneHo.

(3) Ha nocrankute yTBpACHU CO OBOj 3aKOH CE MPHUMeE-
HyBaaT OApeAOHTE O 3aKOHOT 3a OIIITaTa yIpaBHA IO-
CTaIKa, JIOKOJIKY CO OBOj 3aKOH ITOMHAKY HE € YpeaeHO.

Wien 3
Ilenn Ha 3akoHOT

(1) OcHOBHU LIENH Ha OBOj 3aKOH Ce:

- HaMaJIyBame JI0 HajMaJIo MOKHO HMBO Ha HETATUBHO-
TO BJIMjaHWE Ha OTMAJHATA ENeKTPUYHA M EJIEKTPOHCKA
ormpemMa Bp3 XKMBOTHATA CPEIMHA U BP3 YOBEKOBOTO 3/]paB-
jeu

- yHampenyBame Ha CTAaHIApAWTE 3a 3aIUTHTA Ha JKH-
BOTHATA CPEJMHA O] CTPaHa HA MPOU3BOAUTEIHTE, TPrOB-
[IUTE U KPajHUTE KOPUCHUIN BO TEKOT Ha YXMBOTHHUOT ITHK-
JIyC Ha MPOU3BOJUTE, a OCOOCHO MPH TPETMAHOT, Mpepado-
TKaTa U OTCTPAHYBAKETO HA OTMAJHATA SICKTPUIHA U eie-
KTPOHCKa OmpeMa.

(2) Tokpaj uenute ox crasor (1) Ha OBOj uJyeH, BO COT-
JIACHOCT CO HA4eJOTO Ha OJAPXKJIMB Pa3Boj, CO OBOj 3aKOH
Tpeba 1a ce MOCTUTHAT U CJICAHUBE LCIIH:

- CcIpedyyBame Ha co3laBame W (piame Ha OTIaIHATA
CJICKTPUYHA U CJICKTPOHCKA OIpeMa,

- MOCTHTHYBAKkE HA BUCOKO HUBO HA MMOBTOPHA YHOTpe-
0a, penuKIMpame W APYTH BHIOBU Ha MpepadoTKa Ha OT-
nagHaTa eJIEKTPUYHA M eIEKTPOHCKA OlpeMa, Kako M Ha-
MayBambe Ha OTCTPAHYBAIKETO HA OTHAJHATA CICKTPHYHA
M eJIEeKTPOHCKA OlpeMa Ha JITIOHUH,

- 00e30enyBame YCIOBH 332 BOCIIOCTABYBamE M Pa3Boj
HA Ta3ap Ha MOBTOPHA ymoTpeda, PeUHKINpame U JAPYTH
HAYMHU Ha mpepaboTKa Ha OTHaJHATA CICKTPUYHA U elie-
KTPOHCKa OllpeMa 1

- 00e30enyBame eaHaKkBa Mojok0a Ha Ma3apoT Ha Jo-
MAIHUATE U CTPAHCKUTE MPaBHHU U (PU3UYKH UL U U30er-
HyBambe U OTCTPaHyBalke Ha TPrOBCKUTE OapHepy KOH MO-
’KaT J1a rO HapyIIaT a3apoT CO eNCKTPHUYHA U eICKTPOHCKA
ompema.

Unen 4
IIpumena Ha 3akoHOT

(1) Opmpendure Ha OBOj 3aKOH ce INPUMEHYyBaaT Ha
CJICTHUBE KaTErOPHH Ha eNCKTPUYHA M CICKTPOHCKA OIIpe-
Ma (BO HATaMOIIHHOT TEKCT: KATETOPUH Ha OIpeMa):

1) rosilemu JOMAIIHK anapaTy;

2) Masy TOMAIIIHY arapaTy;

3) onpema 3a uHGOpMaTHUKA TEXHOJIOIH]jA U TEIEKOMY-
HUKAIH]a;

4) ompemMa 3a IIMpPOKA MOTPOIIyBayka M 3a0aBHA eie-
KTPOHHKA,;

5) ompeMa 3a OCBETIIyBambE;

6) eJICKTPUYHHU U EJIEKTPOHCKH anapaT (OCBEH T'OJIEMU
HETIOIBIDKHU HAYCTPUCKH OpYyIHja);

7) eNEeKTPUYHU M ENEeKTPOHCKM UIPadykd M OIlpeMa 3a
3a0baBa W CIIOPT;

8) MenuIMHCKH amnapaTy (OCBEH anmapaTH KOH MOXaT Ja
MpeaU3BUKAAT pajrjaliija Wik HHPEKInja);

9) HHCTPYMEHTH 3a CIIe/ICHhE U KOHTPOJIA U

10) aBTOMAaTH.

(2) Onpendute Ha OBOj 3aKOH CE MPUMEHYBaaT U Ha O]~
JIETTHY BUJIOBU Ha MPOM3BOAY pacmopeneHu Bo Jlucrata Ha
BUJIOBH Ha MPOM3BOAM 01 wieHOT 41 ctaB (4) o oBOj 3a-
KOH KOH IpHIaraaT BO KATCTOPHUTE HA CJICKTPUYHA U eJIe-
KTpOHCKa ompema oj ctaBoT (1) Ha oBOj wieH (BO Hara-
MOIITHHOT TEKCT: BUIOBHU Ha OIpeMa).

(3) Oapenbute Ha OBOj 3aKOH HE ja UCKIydyBaaT IpU-
MeHAaTa Ha MMPOMICUTE KOU Ce OJHECyBaaT Ha Oe30eaHOCTa,
3[paBCTBEHATA U XUTUCHO-CAHUTAPHATA 3AIITHTA U MPOITHU-
CHTE 3a yIpaByBambe CO OTHAIOT.

(4) Cute Mepky, cTaHAapAM U LEIH KOU C€ YTBPACHU
CO OBOj 3aKOH C€ NMPHUMEHYBaaT Kako MUHUMAaJHU Oaparba
mTo Tpeba Aa ce WCIOJNHAT NPH YIPaBYBamETO CO elle-
KTPUYHA U €IEKTPOHCKA OIpeMa.

(5) Hdoxonky co Opyr 3aKOH ce YTBPIACHU MEpPKU H
CTaHAapAX HA )XKMBOTHATA CPEIUHA, IIPH YIPaBYBAmETO CO
€JIEKTPUYHA U €JEKTPOHCKA OIpeMa ce NPUMEHYBaaT I10-
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CTPOIruTC MEPKU U CTaHAAapAu CO LECJI 3a 3alllTUTa Ha KHU-
BOTHATa Cp€JuHA U NOCTUTHYBAabE HA LCJIUTE HA )KUBOTHA-
Ta CpCAuHa.

Yiten 5
Hckny4yok Ha npuMeHa Ha 3aKOHOT

Oppendure Ha OBOj 3aKOH HE Ce IPUMEHYBaaT Ha:

1) enekTprvHa U €JIEKTPOHCKA ONpPeMa LITO € COCTaBEeH
JIe7 Ha JpYT BHJ OIPeMa KOjallTo He crara BO KaTeropHu-
Te Ha CJEKTPUYHA M CJICKTPOHCKA ONpeMa Of WICHOT 4
ctaB (1) ox 0BOj 3aKOH;

2) oTnaJIHUTE NIeYaTapcKu TOHEPU pacropeeHu Bo JIu-
CTaTaT Ha BUJIOBH HA OTIIA]] COIJIACHO CO 3aKOHOT 3a yIpa-
BYBAab€ CO OTMAJOT, TOKOJIKY HACTAHYBAaT KaKo MOTPOLICH
Marepujaj pu KOPUCTEHhEe Ha IeyaTtapu v

3) eNleKTpUYHA U EICKTPOHCKA OIpeMa Koja ce KOPUCTH
KaKo orpema Koja € HaMeHeTa 3a KOPHUCTEHE BO 010paHaTa
Ha 3eMjaTta, OpyXje, MyHHIIMja ¥ BOCH MaTepujall, CO UCK-
JY4OK Ha MPOM3BOAM KOM HE CE HAMEHETH 33 KOHKPETHH
BOCHH LIEITH.

Unen 6
Hepunuuun

OpniesHu u3pa3u ynoTpeOeHH BO OBOj 3aKOH 0 UMaaT
CJIEIHOBO 3HAUCH:E!

1. “EnexTpuyHa U €JIEKTPOHCKA oIpeMa’” € OIpeMa uu-
jamro mpaBwiiHA padoTa 3aBHCH OJi €JICKTPUYHATA CTpYja
WIN eJIeKTPOMArHeTCKUTE IOJIUba, KAKO M OlpeMa IITO €
HAMEHeTa 3a MPOM3BOJCTBO, MPEHOC M MEPCHE Ha THE
CTPYH WJIM NOJNWEba KIacU(PHUIIUPaHU BO €1HA O]l KaTeropH-
ute o1 wieHoT 4 craB (1) o1 0BOj 3aKOH U HaMEHETa € 3a
ynorpeba 1o HaroH Koj He e norosieM ox 1.000 Bonrtu 3a
Ham3MeHn4Ha cTpyja u 1.500 BOATH 32 €qHOHACOYHA CTPY-
ja (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: ONpeMa);

2. “OrnagHa el1eKTpUYHa U eNeKTPOHCKa onpeMa’ € OT-
naj oJf eNeKTPUYHA U eJIEKTPOHCKA OIPeMa BO COTIACHOCT
co onpenduTe Ha 3aKOHOT 3a YIPaBYBame CO OTMAAOT
BKJIy4yBajKd I'M CHTE COCTaBHU JEJIOBH, MOTCKJIONOBU U
MOTPOLIHY JICJIOBH U MaTepujajid KOU ce Je O] IPOHU3BO-
JIOT BO MOMEHTOT Ha UC]piame (BO HATAMOLIHUOT TEKCT:
OTIaJIHA OTIpeMa);

3. “OrnazHa ompema oJ JOMakMHCTBA® € OTHaIHA
orpema Koja ce co3aBa BO JJOMAaKHHCTBATA, KaKO M OTIAJ-
Ha OIlpeMa K0ja HaCTaHyBa BO MHYCTpHjaTa, 3aHACTUUCKH-
Te, YCIYXKHUTE U JIPYTH JEJHOCTH, a KOja MOPAJAX BUAOT H
KOJIMYMHATA € CIIMYHA Ha OTHaIHAaTa OlpeMa O] TOMaKHHC-
TBATa;

4. “OTmagHa onpeMa Koja He € ompemMa O] JOMaKHHC-
TBa“ € OTMajHa ONpeMa Koja ce Co3/iaBa OJl olpemMa Koja
crara Bo JIuctaTa Ha BUIOBU Ha TPOU3BOJM OJ WICHOT 41
cTaB (4) 01 0BOj 3aKOH, a KOja He ce ynoTpedyBa BO JioMa-
KHHCTBATa;

5. “CrpedyBame” ce MEpKH HAaCOYCHH 3a HaMalyBambe
Ha KOJIMYMHUTE Ha OTIIaJlHa OIIpEMa U IITCTHUTEC BHI/IjaHI/Ija
Bp3 KMBOTHATa CpeAMHAa KOW HACTaHyBaaT OJ OTIaJHATa
orpema, Kako ¥ Ha MaTepHjalIUTe U CYNCTAHLIUHTE COAp-
JKaHHU BO Taa Ompema;

6. “IloBTOopHa ymoTpeba” € cekoja mocramka BO Koja
OTHaJHAaTa ONpeMa WIH HEj3UHUTE COCTAaBHU AEIOBU CE KO-
pHCTAT 3a UCTATa IIeN 3a Koja Omiie HalpaBeH!, BKIydyBaj-
KM ja ¥ HaTaMoIlIHaTa yroTpeba Ha onpemMara Wi Ha Hej-
3WHHUTE COCTaBHU JICNIOBU IITO CE BpakaaT Kaj TPrOBIIHTE,
BO COOMpHHTE MECTa, COOMPHUTE LIEHTPHU, BO HHCTAJIAIINH-
T€ 3a PELUKIUpae Ha OTIA(HA ONIpeMa WX Kaj IPOU3BO-
JIATEITNTE;

7. “Peuuknupame” € cekoja MocTamka Ha MOBTOpHA
ynorpeba Ha OTHaJHUTE MaTepUjall BO MPOU3BOJEH IIPO-
ec 3a MPBOOUTHATA HAMEHA WIIM 3a JPYTHM HAMEHHU, OCBCH
3a eHepreTckara npepadoTKa, NMpH LITO IOJA EHeprercka
npepaboTKa ce cMeTa ynorpebara Ha COrOpJIMB OTHAA KaKo
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bocnuk,
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CPEICTBO 32 IPOHM3BOJCTBO HA CHEPIUja CO HEMOCPEIHO
COTOpYBamE CO IPYr OTHAN WM Oe3 IpyT OTHajx, HO CO JOo-
OuBame Ha TOIUIMHA;

8. “IlpepaboTka” € cekoja Mmocranka Ha NpepadboTyBa-
BC Ha OTIAJ BO COINIACHOCT €O WICHOT 29 ox 3aKOHOT 3a
yIIpaByBamke CO OTHAJOT KOja € IPUMEHIINBA HIM MOXeE Jia
ce MPUMEHH 32 NpepadoTKa Ha OTMaaHaTa OIPEMa;

9. “OrcTpaHyBame” € ceKoja IOCTaIlKa 3a OTCTpaHyBa-
b€ Ha OTIAJOT BO COTJIACHOCT CO WIEHOT 35 01 3aKOHOT 3a
yIpaByBamke CO OTHAIOT KOja € MPUMEHJINBA MM MOXeE Jla
ce IIPUMEHH 3a OTCTPaHyBakhE Ha OTIIAJAHATA OIPEMa;

10. “Tperman” € cekoja MOCTAIKa KOja ce Ipe3emMa I10
[peaBakeTO Ha OTHagHaTa ONpeMa BO MHCTANAlMja 3a
TPeTMaH 3apajyu CIpeuyBamke Ha 3arajyBarbe, PacKIONyBa-
B, CHTHEHE, IpepaboTKa MM IIOrOTOBKA 33 OTCTPaHyBa-
Be, KaKko M CeKoja pyra MOCTalKa IITO ce MpUMEHyBa 3a
npepaboTKa W/WiK 32 OTCTPaHyBaEe Ha OTHAIHATa OIpe-
Ma;

11. “Ilymrame Ha omlpemMa Ha ma3apoT’ e:

- J1aBam-e Ha MPOU3BEJCHATA ONpeMa IPB MaT Ha KOPH-
CTEeHC Ha KPajHUOT KOPHCHHK MM Ha TPrOBELOT 3apajau
HaTaMoOIIHa PoAaxoa,

- yBO3 Ha ompema Bo PenyOnuka MakenoHuja 3apaiu
BpIICH:E HAa TPTrOBCKA JCjHOCT 33 YBO3 Ha ONpeMa CO HaMe-
Ha JlaBame Ha yBe3eHaTa OIpeMa Ha TProBeloT 3apaid Ha-
TaMOIIIHA MPOAAK0a WM aBamke Ha yBE3eHATa ompeMa Ha
KOPHCTEHE Ha KPAQjHUOT KOPUCHUK WITH

- YBO3 Ha OIpeMa 3a BpILICHE Ha JACJHOCTU IUTO HE
[PETCTaByBaaT TProBCKA JCJHOCT 33 YBO3 Ha ONPEMa;

12) “CobupHo MecTO“ € MeCTO BO 00jeKT WIJIM IPOCTOP
BO 00jEKTOT WM APYT MOKPUEH MPOCTOP LITO I'M KOPUCTH
MPOU3BOIUTEIOT WM BO HETOBO MME TPETO JIMIE YPEACHO
3a OJIICITHO COOMpame Ha OTMAaJHATa ONpeMa, IPHUBPEMEHO
CKJIaIUPathe W/UIM COPTHPAhEe, KaKo U APYTH aKTHBHOCTH
HOBP3aHU IIPeJ] HEj3HHOTO MPEe/iaBabe 3a TPETMaH, OJJHOC-
HO TIpepaboTKa;

13. “CobupeH LeHTap® e npocTop ypeleH 3a cooupame
U IPUBPEMEHO CKJIaJNpPae Ha BUAOBHU, OHOCHO OJICIHO
coOpaHu (pakiuy Ha KOMyHaJIeH OTHa;

14. “IIpousBonuten” € NpaBHO WM (U3NYKO JIUILIE KOE
0e3 oruies Ha yOoTpeOCHUOT HAYMHOT Ha MPOAax0a, BKITY-
4yBajKH ja ¥ mpoJaxdara 1o naT Ha AaJCYMHCKA KOMYHH-
Kalfja BO COTJIACHOCT CO HPOIIMCUTE CO KOM C€ ypemyBa
3aIlITHTa Ha TOTPOLIYBAYHTE:

- IPOM3BEyBa U MPOJaBa OIpeMa IO CBOja TProBCcKa
Mapka,

- IPeNpoAaaBa, MoJ CBOja TPrOBCKa MapKa, orpema Ipo-
U3BENICHa OJl CTPaHa Ha JIpYyTr MPOMU3BOIHTEIN, CO TOA IITO
[IPEMNpPOAABAYOT HE CE CMETA 3a MPOU3BOJHUTEI aKO MapKaTa
Ha M3BOPHMOT IPOU3BOIMTENOT € HaBeleHa Ha OIpeMaTta,
Kako IITO € NPEeIBUICHO BO alMHejaTa | Ha oBaa TOYKa
WIH

- OpaJy BpIIECHE Ha CBOjaTa JACJHOCT yBe3yBa onpema
3apaju MyllTame Ha nasap Bo PenyOinka Makenonuja niu
M3BE3yBa OIpeMa HaJBOp O Hea. 3a MPOM3BOJMTET HeMa
Jla ce cMeTa Jiie Koe obez0emyBa caMo (PMHAHCHCKA TOA-
JIpIIKa CIOPE] WM BO COIJIACHOCT CO KakBa Ouio ¢uHaH-
CHCKa CIoroa0a u Koe He J1¢jCTBYBa U KaKO IIPOU3BOJUTEN
BO cMHcIIa Ha anuHeuTe 1, 2 u 3 Ha oBaa Touka. AKO oImpe-
Mara He e Ipou3BelicHa Bo PemyOika Maxkenonuja, a ce
MyILITa Ha Ia3ap BO CMHUCIa Ha ajguHeuTe 1, 2 u 3 Ha oBaa
TOYKa, TOTAll 32 MPOU3BOIUTEN K€ Ce CMeTa HeTrOBHOT 3a-
cranHUK Bo Pemy6inka Makenonuja. Kako mpomsBoauTen
ke ce cMeTa M IIPaBHO WU (PH3UUKO JIHIE KOe KaKO KpacH
KOPHCHHUK 3apagd CBOM HMOTPeOM yBe30d ompema 0Oe3 mo-
CPEITHUK;

15. “TproBent” e npaBHO WU (HU3UUKO JIHLE KOe 00e3-
OenyBa cHaOmyBame Ha ONpeMa 3a KpacH KOPUCHHK, KaKo
KOMEpIMjajHa JAEJHOCT. 3a TPTrOBell K& Ce CMETa U MPOU3-
BOJIUTEINOT, JOKOJIKY TPOM3BEJCHATa WIIH yBE3eHATa OIpe-
Ma ja 00e30eayBa HEIOCPEAHO Ha KPAjHUOT KOPUCHUK;
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16. “ITocenyBau® € npaBHO WiId (PU3UYKO JIUIIE KOE KO-
pHCTEN0, KOPUCTH WM MMa HaMmepa Jia KOPHUCTH OIpeMa,
OJIHOCHO JIMLIE KO€ CO BPILICHETO Ha CBOjaTa AEjHOCT IO-
CTOjaHO WITH IIPHBPEMEHO CO3/1aBa OTIA/(HA OIIPeMa, a KaKo
noceayBad, BO CMHCIIA Ha OBOj 3aKOH, HE Ce CMeTaaT rpara-
HHUTE WIN JOMaKHHCTBATA;

17. “KpaeH KOpUCHUK’ € MOTpOLIyBau KOj MOpagu
KpajHa yrnotpeda HiIi KOPUCTEeHe Ha JPYT MPOHU3BOJI, KOPH-
CTH ompeMa M Ha TOj Ha4MH, 10 HUBHOTO HMCTPOIIYBAE,
co3laBa oTmnaaHa ompema. Kako KpaeH KOPHCHUK Ke ce
cMeTa TOCeIyBayoT WJIM TProOBELOT KOj 3apaiy CBOH II0-
TpeOH yBe30J1 onpema 6e3 MOCPETHHK;

18. “Mau mpousBoguTeN” € NPAaBHO WIH (PU3NYKO JIHLE
KOe MyIITa Ha mas3ap Bo PemyOmmkxa MakenoHHja onpeMa
BO KOJIMYMHU HE TOTOJEMH OJ OHHE YTBPACHH BO WICHOT
24 071 0BOj 3aKOH;

19. “KonexkTuBeH MOCTanyBay” € IPaBHO JIUIE OCHOBA-
HO O]l IPOM3BOJIMTENINTE CO 1T 32 HCIOIHYBambe Ha 00Bp-
CKUTE O] WICHOT 21 011 OBOj 3aKOH, KO€ UMa J100UEeHO 103-
BOJIa 32 IIOCTAIlyBame CO OTHAJHA OIpeMa COIJACHO CO
9WICHOT 28 07 0BOj 3aKOH M KO€ pealn3upaHaTa JOOHUBKA ja
KOPHCTH 32 UCIOJHYBambe Ha OOBPCKUTE 0] WwieHOBUTE 21
0J1 OBOj 3aKOH;

20. “CamocroeH nocranypay” € IPaBHO WU (PU3UUKO
JHIe Koe UMa JOOHEHO J03BOJIA 32 CAMOCTOJHO IIOCTAITyBa-
K€ CO OTIAaHa OIIPEMa COIJIACHO CO WIEHOT 29 01 0BOj 3a-
KOH;
21. “DunaHCHCKH AOroBOpP” € CEKOj AOTrOBOp HIIH
apaH)XMaH 3a KPeIWT, 3aKyn (JIM3MHT), U3HAjMyBambe HIIU
3a npoAax0a Ha OJUIOKEHO IJIaKame LITO Ce OJHECyBa Ha
Ko0ja 6uio ompema, 6e3 oryiel Ha Toa Al yCIOBUTE Of TOj
JIOTOBOP MJIM apaHKMaH WM KOj OWJIO JOroBOp HIH
apaH)XMaH CO 3aJior IpeABUAYBaaT UMW HE NPEABUAYBaaT
JieKa Ke JI0jie WM JIeKa MOXeE Ja JIojae A0 IMPEeHOC Ha
COIICTBEHOCTA Ha Taa OIpeMa;

22. “OsnacteH cobupau Ha ornaa™ (BO HaTAMOIIHUOT
TEKCT: OBJIACTEH cOOMpad) € KOMyHAJIHO IPETIPHUjaTHE HIH
JIPYro MPaBHO WM (PU3UYKO JINIIE KOje € OBIACTEHO 3a CO-
Ouparme U TPAHCIOPT Ha KOMYHAJICH OTIAJ Ha MOAPAYjeTo
Ha OMIITHHATA, OMIUTHHUTE BO rpafoT CKolje Win rpajgot
Ckorje;

23. “OnacHa cyncraHIuja wim cMeca’ (BO HaTaMOLIHU-
OT TEKCT: CYICTaHIIMja) € CEeKOja CyICTaHIMja MU CeKoja
cMeca LITO Ce CMeTa 3a OIlacHa BO COTJIACHOCT CO MPOIIH-
CHTE 332 XeMHKaINH;

24. “3aocTaHaTa OTIaJHA OTpeMa‘ € ONTOBapyBame Ha
KMBOTHATa CpEAMHA MOpaAHd HACTAaHyBame Ha OTHAgHA
orpemMa o] onpema Koja e MmyITeHa Ha nasap npea 1 janya-
pu 2013 roauHa (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: 3a0CTaHAT OT-
nan);

25. “OpraH 3a BpLICHE HA CTPYYHU PabOTH 0 obiacra
Ha XKMBOTHATA CpeauHa” € YmpaBaTa 3a )KUBOTHA CPEAHHA,
OpraH BO COCTaB Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a KHBOTHA CPEANHA
U IPOCTOPHO IUIAHHMpPamke (BO HATAMOLIHHUOT TEKCT: CTpPY-
YeH OpraH);

26. “Jlpyro He3aBMCHO IPABHO JUIE" € MPaBHO JUIIE
PETHCTPUPAHO 3a BpIICHE HA CTPYYHH, TEXHUYKH M KOH-
CYJITQHCKH YCIYTH OX o0jlacTa HAa eKOHOMHjaTa U JKUBOT-
HaTa CpeinHa;

27. “EKOHOMCKH omeparop € TpaBHO WK (HHU3UUKO
JHLe KOe MPH BPILIEHE Ha CBOjaTa JIEJHOCT NMPH yIpaByBa-
BE CO OIpeMa MOXKe Ja Ouue MPOU3BOAMTEN, TPTrOBEI M
noceayBad v

28. “JloOpoBosieH 10roBop™ e GopMalieH JOroBop Koj
MMa M3BPIIHM KIAay3yJH CKIyYeH Mery, OpraHuTe Ha Jp-
JKaBHaTa ¥ JIOKAJTHATa BJACT OJ €IHa CTpaHa M OpraHM3a-
[IMHTE KOM 3aCTaIlyBaaT OJpENICHN MHTEPECH Ha eKOHOM-
CKUTE CEKTOPH WJIM Ipyla Ha eKOHOMCKU OIepaTopH 3a-
CEeTHATH CO OBOj 3aKOH O]l Apyra CTpaHa, co Lell Aa Ce I10-
CTHTHAT IEJITE Ha OBOj 3aKOH, KaKO H Ja Ce IIOCTUTHAT YC-
JIOBUTE YTBPJICHN BO IOTOBOPOT.

Ynen 7
Hauena

(1) Bo cormacHoCT co 1enuTe 3a JOJArOpoYHa 3allTUTa
1 OJIPYKITUBO KOPUCTEHE Ha IPUPOAHUTE PECYPCH U 3aIUTH-
Ta U YHaIpeayBame Ha MEIUYMHTE U O0JIaCTUTE Ha )KUBOT-
HaTa CpeiMHa, YIPaByBamkETO CO OIPEMa Ce 3aCHOBA Ha:

1) HaYeNnOTO HA OATOBOPHOCT HA MPOHU3BOIUTENOT CIO-
pel Koe MPOU3BOIMTENOT € OATOBOPEH 3a Mpe3eMame Ha
MEPKH 32 yNpaByBame CO ONpemMara co Iell Ja Ce eIMMHU-
HHUpa W/WIM HaMalId J0 KpajHa MOXKHAa Mepa HEraTHBHOTO
BJIMjaHUE BP3 MEIUYMHUTE U 00JIACTUTE HA KMBOTHATA Cpe-
JIMHAa KOE€ HACTaHyBa KaKO PEe3yJiTaT Ha OTIAaJHa OlpemMa
CO3JaJeHa OJl HEropaTa JEjHOCT, BKIYUyBajKu U CO3/1aBa-
€ Ha YCIIOBH 32 OCTBAapyBamke HA BUCOK CTEIICH Ha OAZET-
HO coOupame, MOBTOpPHA yHoTpebda, PeUUKINpamke U APYT
HAYMH Ha IpepadoTKa Ha OTIAJHATA ONpeMa

2) HAuYeNOTO Ha MpOLEHAa Ha JXMBOTHUOT IMKIYC Ha
MPOM3BOJOT CIIOpEA KO€ MPOM3BOAMTENIOT HAa OIlpeMa €
JOJDKSH J]a M3BPIIM MPOIIEHA HA XUBOTHHOT LUKIYC HA
orpemMara Ha Ha4MH CO KOj K& ce OBO3MOXKH 3TOJIEMYBambe
Ha EKOJIOIIKUTE OCTBapyBarma Ha ONpeMaTa, HCKIyYyBambe
WM HAMaJlyBambe Ha MPUCYCTBOTO HA OIIACHU CYCIICTAHLIUU
BO OIIpeMara COTJIACHO CO HAYYHO-TEXHHYKHUTE JOCTHIHY-
Bama, U3ajHUpamke Ha HAYMH IITO Ke IPHIOHEeCe KOH Ha-
MaJlyBame Ha OTIIAI0T LITO HACTaHYBa O] OTHA(HATA OIpe-
Ma CO IeN 32 CIpedYyBambe HAa HEraTWBHHUTE BIMjaHHja Bp3
MeIUyMHTE U 00JIaCTUTE HA )KUBOTHATA CPEIHMHA.

(2) Bo ympaByBameTo CO omnpemara, IOKpaj HauesnaTta
ox craBoT (1) Ha OBOj WiIEH, COOJBETHO CE NMPHUMEHYBaaT U
Hayeata yTBpPJISHH BO 3aKOHOT 3a )XMBOTHATA CPEIHHA U
3aKOoHOT 3a yHpaByBame CO OTIAIOT.

II. BAPAIbA 3A 3AIITUTA HA )KUBOTHATA
CPEJMHA

Unen 8
Ju3ajunpame Ha onpemMaTa

(1) Ompemara tpeba ma 6uae MpoeKTUpaHa M MPOU3Be-
JICHa Ha HA4MH CO KOj ce 00e30emyBa:

1) HamanyBame Ha ynoTpebara Ha ONAacHU CYICTaHIUU
Ha HajMaJia MOYKHa Mepa H

2) 0JIECHETO PacKJIOMyBambe U JEMOHTHPAbE, IOBTOPHA
yrnotpeba U pelUKINpamke U JPYyT HAUUH Ha pepaboTKa Ha
OTHaJgHaTa olpeMa, Hej3MHUTE COCTaBHH JeJIOBH H Brpaje-
HU MaTepujaliu.

(2) IpousBoautenure He cMeaT co NMoceOeH au3ajH Ha
orpemara, Hej3HHUTE COCTaBHU JEJIOBH U BrpaJIeHH Mare-
pHjalii WM CO MPOU3BOJHUTE MOCTAINKH JIa ja CrpevyBaar
MOBTOpHATa yInoTpeba Ha ompemMara, OCBEH JOKOJKY TOj
JIM3ajH WIMA THE MPOM3BOJHH IIOCTAlKA BKIIydyBaaT 3Ha-
YajHa TPETHOCT 3a 3AIUTHTaTa Ha >KMBOTHATA CpPEIUHA
u/unn 6e30eTHOCT MpU KOPUCTEHE Ha OnpemMara.

Urnen 9
3abpaHa 3a KOPHCTEH€ HA ONACHHU CYNICTAHIHHI
BO ONpeMaTa

(1) Ce 3abpanyBa mymTame Ha mazap Bo PemyOmuka
MakeznoHuja Ha olpeMa Ofi KaTerOpUUTE OJ] WICHOT 4 CTaB
(1) Touku 1, 2, 3,4, 5, 6, 7u 10 ox 0BOj 3aKOH, BKIIy4yBaj-
KU TH eJIEKTPUYHNTE CBETUJIKU U APYTH M3BOPU HAMEHETH
3a OCBETIyBame€ BO JOMAKHHCTBATa KOja COJPXKU OJIOBO,
JKMBa, KaJIMUYM, IIecTBajJeHTeH xpoM Cr+, monudpomupa-
Hu Ooudenmnu (PHB) unu nonubpomupanu audeHuneTpu
(PCH).

(2) Onpenbute ox craBoT (1) Ha OBOj YJIEH HE CE O/IHE-
CyBaaT Ha PE3EePBHU JIEJIOBH HAMEHETH 3a IONPAaBKH HIH
MOBTOpHA ynoTpeba Ha ompemMara IyIITeHa Ha Ia3ap BO
PenyOnuka MakenoHuja, Ipea OTIOYHYBAkE HA IPUMEHA-
Ta Ha OBOj 3aKOH, Kako M Ha ()IyOPOCIIEHTHHU H JPYTH U3-
BOPH 32 OCBETJIyBame M MaTepujaad KoM cHaraaT BO JIH-
cTara Ha orpemMa ol cTaBoT (3) Ha OBOj HJIEH.
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(3) JIucrara Ha onpema Ha K0ja HE C€ OJJHECYBaaT Mep-
KHUTE 3a 3a0paHa U orpaHuvyBama oj cTaBoT (1) Ha OBOj
9JICH, KAaKO M MaKCHMAaJHHTE BPEIHOCTH 32 KOHICHTPALU-
UTE Ha OMACHH CYIICTAHIMU, POKOBHUTE /10 KOH € JO3BOJIICHO
OPHCYCTBOTO Ha OJPEICHH OMAcCHHU CYICTAHIUH BO OIpe-
Mara, HEj3MHUTE COCTABHHU JCIOBH W MATEPHjald TH IPO-
NHIIYBa MHHUCTEPOT KOj PAKOBOAM CO OPraHOT HA APIKAB-
HAaTa ypaBa HaJUIeKeH 3a paboTute o/ 00acTa Ha )KHBOT-
HaTa CpeuHa.

III. OIIIITHU OBBPCKU HA TTPOU3BOAUTEJIUTE

Uien 10
O3HauyBame Ha ompemara

(1) Co umen ma ce MUHIMH3HpA OETOHUPAKHETO HA OT-
nagHaTa onpemMa Kako HeCOpPTHpaH KOMyHaJeH OThan v aa
Ce OBO3MOXH HEJ3MHO OJUICNHO cOOMpatbe, IIPOM3BOAHTE-
JIOT € JOJKCH Ha OlpeMara Koja ja IyliTa Ha nasap, Ha
BUIHO MECTO J1a 00e30e11 jacHO BUIJINBA, YUTIUBA U IIPU-
Ka)kaHa Ha HEeM30pHIUIMB HA4YMH O3HaKa 3a oOBpckara 3a
OJIZIETTHO COOMpame Ha OTHaHaTa orpeMa.

(2) ®opmara u cogpxuHaTa Ha 03HaKara ox cTaBoT (1)
Ha OBOj YJIEH I'Ml IPOIHUILYBa MUHUCTEPOT KOj PAKOBOJH CO
OpraHoT Ha JpXKaBHATa yIpaBa HaJJIeKeH 3a paboTute of
o0nacTa Ha )KMBOTHATa Cpe/IMHa.

(3) Jokonky o3nakata ox craBoT (1) Ha OBOj wieH He
MOXe Ja Oujie BTHCHATa Ha camara ompema, 3apaiu rose-
MHUHATa WM Hej3uHarTa crenuduyHa yrnorpeba, Toram taa
ce CTaBa Ha MaKyBambeTO, BO YIATCTBOTO 32 YHOTpeda MU
BO rapaHTHHUOT JIUCT Ha Taa OIpema.

(4) Ha3uBoT Ha MpoM3BOIUTEIOT MOpa Jia Ouje jacHo
BU/IJIUB HAa HATIMCOT MIPULIBPCTEH HAa ONpeMara.

(5) Hatnucor oz craBot (4) Ha 0BOj WiieH Mopa aa ouze
MPUKaXKaH Ha HA4YWH Ha KOj Ce IJIe/la HA3UBOT HAa MPOH3BO-
JUTEJIOT U NMOJIATOK KOra OlpeMaTa € MyIllITeHa Ha nasap.

Unen 11
HWndopmanun 3a KpajHuTe KOPUCHUIT

(1) TIpon3BOAMTENOT € NOJKEH, HAa CBOja CMETKA, Aa I'
uH(opMUpa KpajHUTE KOPUCHHULM Ha ONpeMaTa Of JIOMa-
KMHCTBATA 3a:

- 3a0paHaTa 3a OCTaBambe HA OTMAAHATA OIpeMa Kako
HECOPTHpaH KOMYHaJIeH OTIIa] 1 3a 00BpCKara 3a OJICITHO
coOupame Ha OTIIaJHATa OIpeMa,

- BOCIIOCTABEHHUTE CHCTEMH 3a Mpe3eMame U COOHpambe
Ha OTMaJHaTa OpeMa KOU UM CE Ha pacrojarame,

- HAYMHOT Ha HUBHOTO NPHUAOHCCYBAaWkC 3a IMOBTOpPHA
ynotpeba, pelyKIupame U APYT HAa4WH Ha pepaboTka,

- MOXXHUTE HETaTMBHU BJIMjaHHja M TOCICAWIM Bp3
3[paBjeTo Ha JIyeTO U )KUBOTHATA CPEIUHA KaKO pe3yJsTar
Ha [IPUCYCTBOTO HA ONACHH CYIICTaHLMH BO ONpeMaTa U

- 3HAYEHETO Ha O3HaKaTa o1 WieHoT 10 0/ 0BOj 3aKOH.

(2) Uudpopmanuure o craBot (1) Ha 0BOj wJIeH ce npu-
JIOXKYBaaT BO/HJIM KOH YIIATCTBOTO 3a yrnoTpeba Ha onpema-
Ta KOTa ce UCIMopayvyBa Ha KPajHHOT KOPUCHHUK.

(3) [IpousBoguTenoT € NOHKEH Ha COOJABETCH HAYWH
Ja Tu uHGOpMHUpa U 3al03HAe TProBUUTE 3a HAYMHOT Ha
npe3eMarbe Ha OTMaJHATa OmpeMa O]l KpajHUTe KOPUCHHUIIH
U CHTE IUCTPUOyTEpH BO JIAHELOT Ha WCIIOpaKa Ha OIpe-
Mara, a Ipel ce TProBeLOT KOj MOCIENeH ja MCIopavyBa
orpemara Ha KpajHUOT KOPUCHUK.

(4) 3a coonBeTeH HauMH HAa MHGOPMUPABE O CTABOT
(3) Ha OBOj wJIeH MOXe Jla Ce CMeTa U HAYMHOT Ha MHDOP-
MHUPAHETO O/1 CTABOT (2) Ha OBOj UJICH.

(5) Ilpou3BOAUTENIOT U TPTOBELOT CE JOJDKHU Jia 00e3-
OenarT Ha NPOJAXKHUTE MECTAa Ha BUIHO MecTo JIa Ouze
MCTAKHATO M3BECTYBaIbe 32 KPajHHOT KOPUCHHUK, 38 HAYH-
HOT M 32 MecTara 3a Ipe3eMambe Ha OTIaIHATa olpeMa.

Yien 12
HNudopmanuu 3a onepaTopuTe Ha HHCTAJIIHH
3a TpeTMaH

(1) 3a ma ce OBO3MOXH IMOBTOpHATa ynorpeda Ha OT-
najiHaTa onpemMa M TpeTMaH 0e30eleH 3a JKMBOTHATa Cpe-
JIMHA, BKIIy4yBajKU TU U OLPXKYBamEeTO, IONPABKUTE U pe-
[UKIHPAKETO, TPOU3BOIUTEIIOT € JIOJDKEH 33 OIepaTOpUTe
Ha MHCTaNAIMy 3a MOBTOpHA yHoTpe0a, MHCTANALMUTE 32
TpEeTMaH M PEUUKINpakEe Ha OTIaJHaTa ompema jaa 00e3-
Oean WHpOpMaNUH 3a:

- MOJKHOCTUTE 3a IOBTOpHA ymoTpeda U TpeTMaH, 3a
CeKOja KaTeropuja Ha HOBA OIpeMma,

- Pa3NMYHMTE COCTaBHHM JAETOBH M MaTepHjasld HA OT-
naJgHaTta onpemMa u

- MecTara Kajie IITO BO OTIAaJHATa OolpeMa ce Haoraar
OIIACHUTE CYICTAHIINY.

(2) Uudpopmanmute o craBort (1) Ha 0BOj uieH, MPOU3-
BOJIMTEIIOT € JIOJIKEH Jia TH 00e30e/1 3a cexoja Kareropuja
Ha HOBA OMpeMa HajJIoIlHa BO POK of 12 Meceuu oj ICHOT
Ha MMyIITameTo Ha OlpeMaTa Ha 11a3apoT.

(3) Mopnatormre ox ctaBoT (1) Ha OBOj HJIEH MPOU3BO-
JUTEJIOT TH J0CTaByBa BO ()opMa Ha IMe4aTeH MPUPAYHUK
WK TIPEKy UHTEPHET YCIIyTH UJIK BO €JIeKTPOHCKa (opma.

Yien 13
Perncrpanuja Ha npousBoauTeINTE

(1) MpousBoauTenuTe KOM 3a MPB MaT MyIITAaT Ha Ma-
3ap WIN yBe3yBaaT Kako KpajHH KOPUCHHUIM BO PemyOnmka
MakeznoHnrja ompema, ce IODKHM Ja c€ PErHCTpHpaaT 3a
TOa BO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HAJJICKEH 3a BpIlIe-
BE Ha CTPYyYHHTE PabOTH 01 00jacTa Ha KMBOTHATa Cpe-
JTHA.

(2) Peructpanujata ce BpLIX CO JOCTaByBame Ha Oapa-
BE 332 PErucTpanyja, o CTpaHa Ha MPOU3BOJHUTEINOT, IO
CTPYYHHOT OpraH KO€ TH COAP>KU CICAHUBE MOAATOLM:

1) Ha3MBOT Ha MPOM3BOIUTENIOT M TProBCKAaTa Mapka
(OKOJIKY ja MMa) KOja MPOM3BOAMTENIOT ja KOPUCTH TPHU
BpILICHE Ha CBOjaTa JIejHOCT;

2) ajpeca Ha MPOU3BOIUTEIIOT, MOMITEHCKUA OpOj U ce-
JUIITE, yIula u 0poj, BeO ampeca, TeneoHCKH Opoj U ene-
KTPOHCKa aJipeca, KaKo M JIUIE 32 KOHTaKT;

3) Ha3WB W KaTeropwjata Ha oOIpeMara LITO ja MyIITa
Ha [1a3apoT;

4) uadopmMaluy 3a HAUMHOT Ha KOj IPOU3BOJUTEIOT 1
WCIIONIHYBA WJIM K€ TH HCIIONHH OOBPCKHTE IITO MPOH3JIe-
r'yBaaT O/l OBOj 3aKOH (CaMOCTOjHO MJIH KOJICKTUBHO IOCTa-
IyBame);

5) enuHCTBEH OpOj HA JIEJIOBHHOT CYOjeKT M JaHOYCH
06poj;

6) perucrpanmja Ha IPOU3BOIUTENIOT H

7) wu3jaBa BO KOja HaBeAyBa JieKa MPHJIOXKCHUTE WH-
(dhopMarmu 3a perucTpanyja ce BACTHHUTH.

(3) CrpyyHHoT OpraH e JOJKEH Jla BOAW PEerucTap Ha
[IPOU3BOJUTENIM KOU IyIUTAaaT Ha Iaszap OIpeMma, Kako U
MPOU3BO/IM KOH Ce MyIITaaT Ha ma3ap Bo Pemyoinka Make-
JIOHHja (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: PErUCTapOT Ha IPOM3BO-
JTUTEIIN ).

(4) Bp3 ocHoBa Ha Oapamero o1 cTaBOT (2) Ha OBOj
YIEeH CTPYYHHOT OpraH € AOJDKEH Bo pok ox 30 nmeHa ga My
JIOCTaBU Ha NPOU3BOJUTEIIOT IOTBPJIA 3a YIIUC BO PErucTa-
port ox cTaBoT (3) Ha OBOj UJICH.

(5) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HATa yIpaBa HaJJISKeH 3a paboTuTe 0 00J1acTa Ha KUBOT-
HaTa CpelIHa TM NpOIMUIIyBa GopMmara M COIp)KHHATA Ha
OapameTo 3a perucrpanuja oi CTaBOT (2) Ha OBOj 4IEH,
(opmara U conp)KMHATA Ha PErucrapor oja craBoT (3) Ha
OBOj WIEH, HAYMHOT HA HETOBOTO BOACH-C M OJP)KYBAambe,
Kako U (opmara U COAPKMHATA Ha IOTBPAATA OJ CTaBOT
(4) Ha 0BOj uJieH.



Crp. 8 - Bp. 6

en bocnik

C7»»a£e

13 janyapu 2012

Ha Penyonuka Makegonnja

(6) Bo ciydaj Ha mpoMeHa Ha MOJATOIMTE JOCTABECHH
[IpU perucrpanujaTa oj cTaBoT (2) Ha 0BOj WIEH, IPOU3BO-
JIUTEJOT € JOJDKEeH Bo pok ox 30 meHa oj ACHOT Ha HacTa-
HYBaWkETO HA MPOMEHATAa, Jia ja TpUjaBu IIpOMEHATa Ha pe-
THCTpalyjaTta co J0CTaByBame Ha Oapame 3a MpOMEHa Ha
MOAATOIIUTE BO COTJIACHOCT CO CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH.
Bo npujaBata ce noctaByBaaT HH(OpPMAIMU caMO 32 OHHE
MOAATOIM KOU CE IIPOMEHETH.

(7) Bo cnyuaj Kora HmpOM3BOAMUTENIOT K€ MPECTAHE CO
CBOjaTa AEJHOCT, OJJHOCHO Ja IIyIITa OIpeMa Ha Ia3ap BO
Peny6nuka Makenonuja e gommkeH Bo pok ox 30 neHa of
JICHOT Ha MPECTaHOKOT Jia I0CTaBH Oapame 3a OpHUILEHE 01
PErHCcTapoT Of CTAaBOT (3) Ha OBOj WIEH 10 CTPYYHHOT Op-
raH.

(8) bpumeme ox perucrapor o craBoT (3) Ha OBOj
9JIeH ce BPIIM M Ha IpeuIor Ha APXKaBHUOT WHCIEKTOp 32
JKMBOTHA CPEJHHA, JOKOJIKY C€ YTBPAHU AeKa HE I'M HCIION-
HyBa 0apamaTa 01 0BOj 3aKOH.

(9) Crpy4HuoT opraH € AOJDKEH BO POK O]l OCYM JieHa
OJI ICHOT Ha JI0CTaByBamkeTO Ha OapameTo of cTaBoT (7) Ha
0BOj WIEH Jla My JOCTaBH MOTBpJA Ha IMPOU3BOIMUTEINOT 32
OpHlIeHE Ol PETUCTAPOT O CTaBOT (3) HA 0BOj WIEH.

(10) Ctpy4HuoT opraH e J0JKEH Ha cBojaTa BeO cTpa-
HUIIA J]a T0 00jaByBa M PEJOBHO Jla IO aXXypHUpa perucra-
port ox ctaBoT (3) Ha OBOj YJICH.

IV. IIOCTAITYBAIE CO OTIIAJHA OIIPEMA

Ynen 14
3adpanu 3a ocTaBame

3abpaHeTo € OTHagHa OmpemMa Ja ce MpeaaBa MM
OCTaBa KaKO HECOPTHPAH KOMYHAJICH OTMAaL.

Ynen 15
O0BpcKH 32 KpajHUTE KOPUCHULH

(1) KpajHHOT KOpUCHHK € JIOJDKEH OTIaJHATa onpemMa
0] JoMakuHCTBaTa Ja ja cobupa, 4yBa U Ja ja mpejaje Ha
TProBEeNOT WJIM Ha OBJIACTEHHOT COOMpad, KaKO HM3IBOCHO
coOpaHa (hpakiMja Ha KOMyHaJEH OTHaJ BO COOMPEH IIeH-
Tap WIM BO MECTO 3a Ipe3eMame 4rja padora ja 0b6e30eny-
Ba MPOU3BOUTEIIOT.

(2) KpajHHOT KOPUCHUK € AOJDKEH OTIajHaTa oImpeMa
KOja He € OTMaJiHa OnpeMa O] IOMaKWHCTBATa J1a ja Ipeaa-
Jie Ha MPOHM3BOIUTENOT WM HA MPABHO WM (PU3UYKO JIHIE
KOe MMa JI03BOJIA 33 MOCTAIyBamkbe CO OTIAJ, COTJIACHO CO
HPOIHCHTE 32 YIPABYBAbE CO OTMAOT.

(3) KpajHHOT KOpHUCHHK € JIOJDKEH OTIaaHaTa ompemMa
mpeJ Aa ja npenaje, Aa ja codepe Wik 4yBa 0JJBOCHO, TakKa
3a Jla He ce Mellla CO APYyT BHUA OTIAJ, Ja He C€ CUTHH WIIH
Ha ApYT HAauMH YHHIITYBa, WM 3aragyBa cO ONACHH WIJIH
JPYTH CYICTAaHIMH, Taka LITO HEj3MHATAa MOBTOPHA YIO-
Tpeba WM PELHKINPAkEe € OHEBO3MOIKHO.

(4) Jokousky OTmagHaTa onpemMa COIpKH CyICTaHIIUU 1
Marepujaiay Kou Tpeba Mpell pacKiIoNyBamkeTo Ha OTIaaHA-
Ta OINpeMa Jia ce M3IIBOjaT, KPajHUOT KOPHCHHUK € JOJIKEH
Jla 00e30ean oTHagHATa ompeMa ja Ouje BO TakBa COCTOj-
0a M3IBOjyBaKkETO HAa THE CYNCTAHIWU W MaTepujaiu 1a
MOXe€ J1a c€ CIIPOBEZE BO COINIACHOCT CO MOCEOHUTE MPOIIH-
CH CO KOH Ce€ ypemyBa IIOCTaIlyBambeTO CO THE CYIICTaH-
LUK U MaTepHjaliu.

(5) Hoxonky ornagHara ompema OJf JOMaKHHCTBAaTa €
TOJIKY OIUTETeHa IITO, TIOPaIyl ONACHUTE CYICTAHIHU CO-
JIp>KaHH BO Hea, ja 3arpo3yBa )KMBOTHATA CPEIUHA U 3]paB-
jeTo Ha nyreTo win e 6e3 3HaYajHU COCTABHHU JEITIOBH, HIH
€ 3arajieHa co JIpyr BUA OTHAJ, KPQjHUOT KOPUCHUK € J0JI-
JKEH Jla ja Ipefajsie BO COOMPEH LEHTap, KaKo W3/IBOCHA
(pakuuja Ha KOMyHaJCH OTHa.

Ynen 16
OO0BpcKH 32 Mpe3eMame HA OTNAHA ONlpeMa
0/1 IOMAKHHCTBATA

(1) Tprosemot e momxeH, IpH Ipoaaxda Ha orpeMara
32 JOMaKWHCTBA, OJ KPajHHMOT KOPHCHHK OECIUIaTHO JIa
npe3eMa OTMajJHa OmpeMa, AOKOJNKY TOj caka Ja ja mpena-
Ie.

(2) TproBeuot ro BpIIM MpPE3EMamETO Ha OTMAJHATA
ornpeMa 0]l JOMaKMHCTBAa JIOKOJKY ce paboTu 3a ompema
KOja 1Mo cBojaTra QyHKIHja U KiIacH(uKanuja crara Bo Ka-
TeropuuTte oJ WieHoT 4 ctaB (1) 01 0BOj 3aKOH U € eIHAKBa
Ha IpojaZeHaTa onpemMa, a OpojoT Ha MapyumpaTa Ha OT-
nagHa ompeMa € eIHAKOB Ha OpPOjOT Ha Map4riba Ha Mpoaa-
JieHaTta ornpema (CHCTeM €/IeH Ha €/icH).

(3) TproBeuot Moxe 1a To 0J10HE MPE3EMambETO Ha OT-
magHarta ornpeMa of JOMakHHCTBATa JOKOJIKY HE Ce UCTION-
HeTH ycioBuTe o craBoute (1) u (2) Ha OBOj WiCH, HIIH
olpeMara He IPETCTaByBa IeN ypea, Wi ce paboTH 3a OT-
najiHaTa ornpema of wieHoT 15 craB (5) o1 0BOj 3aKOH.

Ynen 17
IIpe3emame Ha oTHa[HA ONpeMa Kaj TProBIHUTE

(1) Jlokonky TproBeHOT HE ja mpe3emMa OTMajHaTa
olpeMa HEeMOoCPEeJHO Of KPajHUOT KOPUCHHMK BO BpeMe Ha
UCIIOpaKaTa Ha OIpeMara, € J0JDKEH Ja 00e30e1u KpajHuTe
KOPHCHHIM TIpY KyIyBame Ha ONpeMara Ja HUMaaT MOX-
HOCT 3a 0eCIUIaTHO NpelaBame Ha OTHajHATa OlpeMa Ha
IPOJAXHOTO MECTO Ha OIpeMaTa UIM Ha JIpyro MecTo 3a
npe3eMabe.

(2) TproBewoT MOXe BO JIOTOBOP CO MPOH3BOJUTEIOT
Jla 00e30equ Mpe3eMame Ha OTMAajHATa OIpeMa BO MecTa
3a mpe3eMame yhja paboTa ja 00e30emyBa MPOU3BOIHTE-
JIOT KOj MY ja 1o0aByBa onpemara.

(3) Kako Mmecro 3a mpe3emarme Ha OTHaJHaTa OIpeMa
o cTaBoT (1) Ha OBOj WISH Ce CMETaaT CaJOBUTE HIIH I10-
BeKe CaJOBH 3a OTMAAHA ONpeMa, KOM Ce IOCTAaBeHH BO
MOKPUEH NPOCTOP KOj € TaKa ypelleH U UMa TaKBa roJIeMH-
Ha OTIAJIHATa ONpeMa Jja He Ce HATPYIyBa H ypeIyBambeTo
Ha IPOCTOPOT Ja OBO3MOXKYBa HEIIPEUEHO IMpe3eMame Ha
OTIHaJHaTa OIpeMa.

(4) TIpousBonuTeENOT OTHAIHATA ONpeMa OeCIUIaTHO ja
npe3eMa Ol TProBeloT, & TPrOBELOT OJ IIPOM3BOIUTENIOT
He cMee J1a 6apa HaJlOMECTOK 3a Ipe3eMame Ha OTMagHaTa
ornpema.

(5) 3a Mmecrara 3a mpeseMame ox cTaBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH, KaKo U 3a coOpaHaTa OTIaJHa ONpeMa BO PAMKUTE
Ha CBOjOT JIEJIOBEH IIPOCTOP, TProBeLOT He Tpeba aa moce-
JTyBa COOJIBETHA JJO3BOJIA COTJIACHO CO MPOIHCHUTE 3a yIIpa-
BYBAam€ CO OTNAAOT.

Uien 18
O0BpckH 3a mpe3eMambe HA OTHAJHA ONpeMa Koja
He e oIpeMa oJf IOMAKHHCTBA

(1) TIpon3BoOIUTENOT € TOJKEH Ha Oapame Ha KPajHHUOT
KOPHCHHK OECIIaTHO Jia ja Impe3eMe OTIaaHaTa onpemMa Ko-
ja He e OTHaJHa ompeMa oJf JOMaKWHCTBATA W 3a Hea Ja
00e30e11 HaTaMOIIIHO [TOCTAIyBamke, JOKOJIKY OnpeMara ja
MMa KCIOpAYaHoO Ha KPajHHOT KOPUCHUK.

(2) 3aocranaraTa oTHazHa OMpeMa IITO Ce 3aMEHyBa CO
HOBA €IJHAKBa OIPEeMa, WIIM CO HOBA ONpeMa KOjallTo BPLIH
ucrta QyHKIHMja, MOXKe Ja ce Ipe3eMa U Ha HauMH Koj Ke ro
JIOTOBOPAT MPOU3BOIUTENIOT M KPajHHOT KOPHCHHUK BO MO-
MEHTOT Ha Ha0aBKa Ha Taa Ompema, OJHOCHO MPH HEj3HHO
npe3eMambe Ke JOroBopaT ApYyr Ha4MH HA MOCTAIyBamke CO
OTHaHaTa ONpeMa, JOKOJIKY He € CIPOTHUBEH CO OApenOu-
T€ OJ] OBOj 3aKOH.

(3) 3a mpyrara 3aocranara OTIajHa OIpeMa 3a Koja He
e 00e30e1eH0 MmocTanyBame coriaacHo co craBosute (1) u
(2) Ha 0BOj uJieH, KPajHHOT KOPUCHHUK € JIOJIKEH J1a 00e30e-
I OJIACITHO COOMpame U MPUBPEMEHO CKIIAANPAbe, KaKo U
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Jla ja mpenaae Ha MpaBHO WM (PU3MYKO JIMIE KOE UMa CO-
OJIBETHA JI03BOJIA 32 TOCTAIyBame CO OTHAJ COTJAacHO CO
MPOIIKMCHTE 32 YIPAByBabE CO OTMALOT.

Ynen 19
IIpe3emame 0TI HA OMpPeMa 0]1 OBJIACTEH COOUpay

(1) ITpou3BOAUTENOT CAMOCTOJHO HIIH MPEKY KOJIEKTHB-
HHOT MOCTAaIyBad € IOJDKeH aa 00e30emu penoBHO mpese-
Mame Ha OTIaJHaTa OIpeMa OJ JOMaKHHCTBATa OJ OBIa-
CTEHUOT coOMpad, IITO TOj ja codpas Kako nocedHo cobpa-
Ha (pakija Ha KOMYHaJeH OTNaj.

(2) OBnacteHHOT coOMpay € JOJDKEH Jia ja mpeaaje co-
OpaHaTa oTHaJHA OlpeMa O JOMAaKMHCTBATa Ha CaMOCTOj-
HHOT WJIM KOJICKTUBHYOT IIOCTaIyBad Oe3 Oapame 3a Inia-
Kame Ha Hej3MHATa BPEJHOCT WM BPEIHOCTA Ha IOEIH-
HCYHUTEC COCTAaBHU NCJIO0BHU HIIU MaTepI/ljaﬂI/I U CyNCTaHINU
BO OTIIaJTHATA OIIPEMA.

(3) 3a ocrtBapyBame Ha 00BpckuTe 0 cTaBOT (1) Ha
OBOj WICH KOJEKTUBHHUOT TOCTAITyBay H/UIM CAMOCTOJHUOT
HOCTalyBad M OBJIACTCHHOT COOMpad CKIydyBaaT IOTro-
BOP.
(4) Co moroBopot ox ctaBoT (3) Ha OBOj 4JIEH 0COOCHO
ce perynupaar MeryceOHuTe npaBa 1 0OBPCKH Ha JI0TOBOP-
HHUTE CTPaHW, HAYMHOT 3a PEJOBHO M HENPEUYEeHO Ipe3eMa-
BE HA OTMaJHATa ONpeMa, HAYMHOT Ha (pUHAHCHpame H
MOKPHUBAakhE HA TPOLIOLKTE O] PabOTEHETO, KAKO M APYTH
Hpanrama oJf 3a¢AHHYKU HHTEPEC.

Yien 20
IIpezemame, codupame, TPAHCHOPTHPAHE
M CKJIaJHpa-€ HAa OTHAJHA onpemMa

(1) IlpesemameTo Ha OTmajHATa ONpeMa CE BPLIM HA
MecTa OIpeleIeHH 3a Npe3eMare Ha OTIaJHaTa orpema,
ONPEMEHH M ypEeICHH Ha HAUYMH KOj K€ OBO3MOXH KpPajHUTE
KOPHUCHHIIM [Ja ja TpelaBaaT WM OCTaBaaT OTIajHaTa
orpema, COTJIACHO CO OBOj 3aKOH.

(2) TpancnopToT Ha OTHmaJHATA OMpEMa CE BPIIUA CO
IIPEBO3HHU CPEJCTBA HAa HAUUH KOj K€ OBO3MOXKH IIOTOJIEM
obeM Ha MOBTOpHA ymnoTpeda Ha LeNM YpeAd U IOBTOpHA
ynotpeba Ha JICJIOBUTE OJi ONpeMara, BKIY4YYBajKd ja W
npepaboTKaTa M pelUKIupameTo. [IpH TpaHCHIOPT Ha OT-
nagHata ompeMa ce IMOINOJHYBa M IpelaBa TPaHCIOPTEH
(bopMynap COracHO CO MPOMUCHTE 33 YIPaBYBamke CO OT-
HajoT.

(3) CobupameTo Ha OTHagHATA ONpeMa Ce BPILH 110 Ka-
TErOpUH, OJTHOCHO BHIOBH Ha OIpeMa Ha MecTa 3a codupa-
BC U NPUBPEMCHO CKJIAJUPAmhe, OIPEMEHH U YPEIcHH Ha
HAYWH KOj K& OBO3MOXKHU IMOT0JIeM 00eM Ha TIOBTOPHA YIO-
Tpeba Ha LEeN ypeau ¥ MOBTOpHA yroTpeda Ha JIENOBHUTE
O]l OoIlpeMara, BKIYUyBajKH ja U mpepaboTKaTa U PeuKIII-
pamerTo.

(4) OrnagHaTa ompemMa Kora ce IpejaBa Ha coOMpadoT
Tpeba ma Guzie BO cocTojba 011 Koja ce Iieaa Jeka ol Hea
HPETXOJHO HE CC OJBOCHU JICJIOBH OJ OIpeMara Koja ce
COCTOM O/ IOBEKE LIETUHU.

(5) 3a ormagna ompema oj cTaBoT (3) HA OBOj YIIEH CE
CMeTaaT U IPETXOAHO OJIBOCHH JCJIOBH Ha OIpeMaTa Koja-
MITO CE COCTOM OJ] HOBEKE LISITHHH.

(6) Bo cobupHuTE MecTa ¥ COOMPHHUTE LIEHTPH, OTIA[I-
HaTa OIpeMa Ce 4YyBa OJBOCHO TaKa LITO HE ce Mella CO
JPYyT OTHAI U C€ paclopeayBa IO KaTeTOPUUTE OJ WICHOT
4 craB (1) ox OBOj 3aKOH 3a J1a MOXKE Jla C€ OJIECHH HEj3H-
HaTa MOBTOPHA ymoTpeba, mpepaboTKa, PeHUKIUPAbE HITH
OTCTpaHyBambe.

(7) Ornagnata ompeMa Ipeji TPETMAaHOT C€ CKIaaupa
HAa HAYMH KOj CIpeYyBa Ja ce 3rMeYH, M3ApOOH, WM Ha
JPYT HAUYMH YHUIITH WIK 3araJy CO ONIaCHH WX APYTH Ma-
TepHH, TaKa IITO MOBTOPHATA yIoTpeda, peLUKINPahe W
JpYT Ha49MH Ha IMpepaboTKa ¢ OHEBO3MOXKEHO, OTHOCHO H3-
BOJUIMBO CO HECPA3MEPHO BUCOKH TPOLIOLH.
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bocnuk,

Bp. 6 - C1p. 9

(8) Mpn mpe3eMameTo Ha OTMAJHATA ONpeMa 3a II0-
BTOpHA yrmoTtpeba Kako LN ypea, KPajHHOT KOPUCHHK T
MOTBpAYBa MPEAaBambeTO Ha OTIAIHATa olpeMa Ha coOu-
payoT Ha OTHajHATa OIpeMa Ha MOTBPIA 32 MPUMOIpPEaa-
Bame.

(9) HaunHOT Ha MOCTamyBame CO MOTBpPAATA OJ CTaBOT
(1) Ha oBOj uneH, kako U (opMmara U COApPKUHATA HA TO-
TBpJaTa 3a IPUMOINPEJABAE€ TH MPOIUIITYBA MUHUCTEPOT
KO] paKOBOAM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaIJIeKEH
3a paboTHTe 0J] 00JacTa Ha )KUBOTHATA CPEAMHA.

Unen 21
OO0BpcKH 32 NPOU3BOAUTENIOT

(1) IpousBogutenoT Ha ompemMa € JIOJDKEH, Ha CBOj
TPOIIOK, CAMOCTOJHO WJIM IIPEKy KOJEKTHBHHOT MOCTaIy-
Bay, na 00e30eau IMmpeseMame, OJANCITHO coOHpamwe, MpHu-
BPEMEHO CKJIaJUpabe, TPAHCIOPT, TPETMaH, mpepaboTka,
MOBTOPHA ymoTpeda W/WiH PELHKINPABE U OTCTPAHYBAbE
Ha OCTAaTOLUTE OX IIpepadoTKaTa Ha OTIIaHATa OIIpeMa.

(2) O6BpckuTe ox craBot (1) Ha OBOj WIEH NMPOU3BOIU-
TEJIOT € JIOJDKEH J1a T OCTBAapH CO:

- OecrmaTHO coOupame Ha OTIaJHaTa OlpeMa OJ] JoMa-
KMHCTBATa KOjallITO TPrOBLMTE ja Mpe3eMaar O] KpajHUTE
KOPHUCHHUIIY,

- OecriaTHO Tpe3eMame Ha OTIAJHATA OIpeMa O J0-
MaKHHCTBAaTa KOja BO PAMKUTE Ha OJIBOCHO COOpaHH (pak-
MM HAa KOMyH&JeH OTHaj ja coOHpa OBIACTCHUOT COOM-
pad,

- IpeJaBame Ha coOpaHa OTMaHa onpemMa BO COOMpPHU-
TEe MecTa, BO HHCTANALMKUTE 33 TPETMaH, pepadoTKa U OT-
CTpaHyBamhe Ha OCTATOLMTE O]l IPepaboTKa,

- HCTIOJIHYBabhE Ha IENIK 332 COOMpame O/l YWICHOT 26 of
0BOj 3aKOH, KaKO /MM LENUTE 3a MPepaboTKa O WICHOT
35 o7 0BOj 3aKOH U

- nH(OpMHpame HA KPAjHUTE KOPUCHUIU O WIEHOT 11
0J1 OBOj 3aKOH.

(3) IIpousBoaUTENOT, KOj UCTOBPEMEHO € U KPacH KO-
PHCHHK, € JIOJDKEH Ha CBOj TPOIIOK J1a T'M WCIIONHH OOBp-
ckute oj cTaBoT (1) Ha OBOj wJieH, 3a ompeMa Koja ja mpo-
W3BeI WK YBe30J Bo PemyOnuka MakenoHuja.

(4) O6BpckuTe o cTaBoT (1) HAa OBOj WIeH HE ce IpH-
MEHYBaaT 3a OIpeMa Koja ce N3Be3yBa.

(5) O6BpckuTe ox craBot (1) Ha OBOj 4JIEH HE Ce O/IHE-
CyBaaT Ha MaJIUTE NMPOU3BOJHUTENHN O WICHOT 24 O OBOj
3aKOH.

Ynen 22
Tpouonn 3a nocranyBame €O OTNAHA ONpeMa

(1) Konnunuute Ha OoTmajHa onpema 3a KOM CEeKOj OJ-
JIeTIeH TIPOU3BOJIMTEN € JOJDKEH J1a 00e30enu (huHaHCHpa-
€ Ha OJUIEIHO coOHpame, TpeTMaH, npepaboTka, moBTOp-
Ha ymnorpeba W/MIHM PEHUKINpame H OTCTPAaHyBame Ha
ocTaToUuTe OJ MpepadoTKa Ha OTMAJHATA ONpeMa MOopa 1a
€ eJHaKBa Ha JIeJIOT KOj OATOBapa Ha FOAMIIHATA KOJINYMHA
Ha ollpeMa KOjallTo ja IyIITWI Ha Hasap Bo Pemy6Giukxa
Makenonuja.

(2) TpomoyTe MWTO TH CHOCH MPOU3BOUTENIOT 32 I10-
CTaIlyBame CO OTMAJHATa OIpeMa O]l JOMaKHHCTBATa HE ce
MPUKaKyBaaT OAJEIHO MPU MpoJakOaTa Ha HOBA OlpeMa.

Unen 23
O0BpCKH HA MPOU3BOAUTEIOT, MOCEAYBAYOT
H/WJIM TProBeunoT KaKo KPajHu KOPHUCHUIH

(1) IpousBoauTeNnoT, MOCENTyBaYOT W/WIH TPrOBELIOT
KOj 3a BpIICHE¢ HAa CBOjaTa JEJHOCT WIIM aKTHBHOCT, Cam
yBe3yBa OIpeMa U 3a TOa HeMa IMPETXOIEH IOoCpenyBad
WM JocTaByBad Bo PemyOnuka MakenoHuja U co TOa
HCTOBPEMEHO € M KpaeH KOPHCHHK, € JIOJDKEH 3a OTIaIHaTa
orpema IITO TOj ja co3AaBa a 00e30eu MocTanyBame Ha
CJICTHIOB HAYUH:
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- J1a CKIIy4YH JJOTOBOP CO KOJICKTHBHHOT MOCTAMyBaY O]
4JIeHOT 28 0J1 OBOj 3aKOH KOj BO HErOBO MME W 3a HEroma
cMeTKa ke 00e30e/11 HaTaMOIITHO MOCTAIyBambe CO OTIA/IHA
orpema Ui

- CaMOCTOjJHO Jia IIOCTaIyBa CO OTMAaIHATa OIpeMa BO
COTJIACHOCT CO WIEHOT 29 0]] 0BOj 3aKOH.

(2) Tlo uckny4ok ox ctaBoT (1) Ha OBOj 4IEH Tpro.e-
LIOT KO BPILHU Mpoax0a Ha onpeMa ¢ JOJDKEH 3a orpemara
Ko0ja ja mpojasa a 00e30eau:

- 03HaYyBamE COTNIACHO co WieHoT 10 oJ 0BOj 3aKOH,

- IIMCMEHA U3jaBa O] IPaBHOTO JIMIIE O] Koe HabaByBa
ompema Jieka MMa CKIyYeHO JOTOBOP CO KOJICKTHUBEH II0-
CTamyBau O]l WICHOT 28 0] 0BOj 3aKOH MJIM JIeKa TOa MpaB-
HO JIMIIE € CAaMOCTOEH IOCTaIlyBay COIVIACHO CO WIEHOT 29
0J1 OBOj 3aKOH HJIH

- NHCMEHA H3jaBa JieKa oOIpeMara INPOM3JIETyBa Of
[PaBHO JIUIIE KOE € MajJ NMPOM3BOAUTEN COIJIACHO CO uile-
HOT 24 01 OBOj 3aKOH.

Unen 24
Ocno60ayBame - MaJI IPOU3BOJUTE]

(1) IIpousBoautes KOj FOAUIIHO MYIITUI HA Ha3ap WIK
yBe30a1 Bo PenyOiinka MakeoHuja oMaiKy WiId €IHaKBO
Ha 1.000 xr enexTpuyHa olpemMa WU INOMAaJKy WU €IHa-
KBO Ha 50 KI' eJIeKTPOHCKA OIIpeMa ce CMeTa 33 MaJl IPOU3-
BOJHTEI.

(2) MIpousBomuTenoT ox cTaBoT (1) Ha OBOj 4JIeH € 1011-
JKeH J]a Ceé PEerHCTpUpa BO COTNIACHOCT CO WIeHOT 13 ox
OBOj 3aKOH, KaKko M Jia BOAM €BHJICHIIMja BO COTJIACHOCT CO
4ieHoT 38 cTaB (7) 01l 0BOj 3aKOH.

(3) Bo mocrankara 3a perucrpanuja o wieHOT 13 of
0BOj 3aKOH, MaJIUOT TMPOM3BOJHUTEN € JIOIKEH J1a nob6apa
AoOuBambe Ha PEIICHNE CO KOe ke Ou/e yTBPJEH KaKko Mall
NPOM3BOAMTEN, NPUTOA HABEAYBAJKM ja KOJIMYMHATA HA
oIpeMa Koja 3a IpB [IaT UMa HaMepa [ja ja IyIITH Ha ra3a-
pot Bo PenyOnuka MakenoHuja.

(4) Pemienuero oz craBot (3) Ha OBOj WIEH ro MU3JaBa
CTPY4YHHOT OpraH.

(5) CtpyuHnoT opraH € JOHKEeH BO PETUCTAPOT OJ 1iIe-
HOT 13 cTaB (3) 01 OBOj 3aKOH OJBOCHO Jla TH MPUKaXKyBa
HPOU3BOJUTEINTE 32 KOM U3l PelIeHHe 3a Mal IPOU3BO-
JTATEIL.

(6) TIpousBomurenoT ox craBoT (1) Ha OBOj YICH HE €
JIOJDKEH Ja 00e30elu IMOCTallyBamke CO OTIaJHA OlpeMa
JIOKOJIKY KOJIMYMHATA Ha OIpeMaTa IITO ja MyIITHI Ha Ia-
3ap WIH ja yBe30J KaKO KpaeH KOPUCHUK, HE T'M HaJIMUHYBa
KOJIMYMHUTE Ha TOAMIIHO HUBO YTBPACHH BO cTaBoT (1) Ha
OBOj 4JICH.

Unen 25
OO0BpCcKH HA ITPaIOHAYATHHK

(1) I'pamoHa4aTHUKOT HA ONINTHHATA, TPAJTOHAYAHUKOT
Ha OMITHHHTE BO rpanoT CKomje U rpaJoHAYaTHUKOT Ha
rpagot Ckorje, ce JOJDKHH Jla OpraHH3UpaaT OJJETHO CO-
Oupame Ha OTMAJHATA OIpeMa, Ja OBJIACTAT coOmpad Ha
OTMajHa ompeMa O] JOMAaKHHCTBATa, KAKO U Ja OmpesenaT
U Jla OPTraHU3MpaaT MecTa, OJJHOCHO JIOKAI[MH 3a OJIEITHO
cobupame Ha OTNaHa OTIpeMa Off IOMaKHHCTBATa BO COpa-
60TKa CO OBJIACTEHHOT coOupay, BO COOMPHU LIEHTPU Ha
IeJI0TO TI0JpavjeTo Ha ONIITHHATA, ONIITHHATAa BO IPajoT
Ckonje u rpagot Ckorje, Kajie MTO KPajHUTEe KOPUCHUIU
ke MOJXKaT OTIaJHaTa OIpeMa OJ JOMaKHHCTBaTa OecIuiar-
HO J1a ja TIpeiaBaart.

(2) TIpu onpenenyBame Ha MecTaTa M JIOKAMUTE Ha
cobupHUTe LHEHTpU Tpeba 1a ce 3eMe NpeaBuj] OpojoT Ha
KHUTEINTE BO HACETEHOTO MecTo, IpH INTO Tpeba 1ga ce
00e30e1u HajMalKy e[IeH COOMPEH LieHTap Ha HUBO Ha OII-
MITHHA, OJHOCHO HajMaJKy HO eleH COOMpEeH LEeHTap 3a
30.000 >xutenu.

(3) CobupHute neHTpH 0J CTaBOT (2) HAa OBOj WIEH '
BKJIy4yBaaT M MOCTOJHHTE MECTa W JIOKALUH 32 COOUparme
Ha OJBOCHO cOoOpaHu ()paKlMU HAa KOMYHAaJEH OTNaj, J0-
KOJIKY C€ HMCIIOJIHAT YCIOBUTE YTBPACHU CO OBOj HIIH APYT
3aKOH.

Unen 26
Lesn 3a codnpame

(1) Ha repuropujata na Peny6nuka Makenonuja no 31
nexkemBpu 2020 roamHa Tpeba na ce cobepe HajManky 4
KWJIOTPaMH TOAUIIHO IO JKUTEN OTIIaJHa OIpeMa Of JoMa-
KHHCTBATA.

(2) U3Be3eHUTE KOJMIMUUHYU Ha ONpeMa O TEPUTOpHjaTa
Ha PenyOnuka MakenoHHja HeMa Ja ce MPecMeTyBaaTr BO
KOJIMYMHUTE 0J] cTaBOT (1) Ha OBOj HJICH.

(3) Konnuunure Ha oTnagHa orpemMa oJ1 JOMaKHHCTBA-
Ta BO KHWJIOTPaMH, KOj CEKOj OJIIeNeH MPOM3BOAUTEN € J0JI-
KEH J]a Th co0epe BO TEKOBHATA TOJMHA 3apajiy MOCTUTHY-
Bamke Ha LesnuTe of cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH € elHaKBa Ha
JIETIOT KOj OroBapa Ha TONUIIHATA KOJMYMHA Ha OrpeMa
OJl JIOMaKMHCTBATa KOJallTO ja MYIITWJI Ha maszap Bo Pe-
my6nuka MakenoHHja BO IPETXOJHATa IOAMHA BO OJHOC
Ha KOJIMYMHATA 32 KOja Ce OTOBOPHH CUTE NPOM3BOAUTEIN
KOM MyINTHJIE Ha mna3apor Bo PemyOnmuka MakenoHuja
orpemMa o] TOMakWHCTBaTa BO MPETXO/HATA TOAMHA.

(4) 3a nocturnyBame Ha Lenute of cTaBoT (1) Ha 0BOj
9JIeH, MUHUCTEPOT KOj PAaKOBOIM CO OPTaHOT Ha JIprKaBHa-
Ta yIpaBa HaJUIeXKEH 3a paboTHTE 0] 00J1acTa Ha JKUBOTHA-
Ta CpeJMHA T'M YTBPAYBa FOAUIIHUTE LM 32 COOUpame 3a
HapeIHaTa TOJMHA BO COTJIACHOCT CO Mporpamata of die-
HOT 43 071 0BOj 3aKOH, HajAOLHA 10 15 nekeMBpU BO IpeT-
XOJIHATa FOJIMHA.

(5) Ctpy4HHOT OpraH ja clieiu peanu3aiijara Ha KOJiu-
YUHUTE Ha COOMpame Ha TOAMIIHA OCHOBA BP3 OCHOBA Ha
noJaTonure J00MEHH BO COTJIACHOCT CO WICHOBUTE 38 U
39 071 0BOj 3aKOH.

Yien 27
KoJiekTHBHO nocTanyBame €0 0THATHA OMpemMa

(1) UcnonnyBamero Ha OOBpckuTe Oof WieHOT 21 on
0BOj 3aKOH IIPOM3BOJIUTENINTE MOXKAT Jla TH OCTBapyBaar
CaMOCTOjHO HJIM CO CKJIy4yBame Ha moceOeH JIoroBop 3a
npe3eMare Ha 0OBPCKH 3a MOCTAIYBambe CO OTIaHA OIpe-
Ma CO KOJEKTHBHHOT IIOCTAIlyBad, KOj BO COIVIACHOCT CO
OBOj 3aKOH, € OBJIACTEH 3a [TOCTAIlyBamkEe CO OTMA/IHA OIpe-
Ma BO HMBHO VM€ M 32 HUBHA CMETKa.

(2) 3a cnpoBenyBame Ha 00BpckuTe o craBot (1) Ha
OBOj 4JICH, KOJIEKTMBHUOT IOCTaIlyBay € JO0JDKEH Aa 00e3-
Oenu 103BOJIA BO COTJIACHOCT CO WIEHOT 28 0J] 0BOj 3aKOH.

(3) CobupameTo u TPaHCHIOPTOT, CKIAAUPAHETO, TPET-
MaHOT, PEUMKIMPAETO W APYT HAYMH HA MpepaboTka u
OTCTPaHYBambETO HA OCTATOLMTE O MPepadOTKa Ha OTHAJ-
Ha onpeMa, KOJEKTUBHUOT MOCTaIyBad He MOXKE 1a T'H H3-
BpIIyBa CaMOCTOjHO M € JNOJDKEH Ja T'M JOBEPH CaMO Ha
MpaBHU U (PU3UYKHU JIMIA KOU TIOCEIyBaaT COOJBETHH J03-
BOJIM 32 IIOCTAITyBamke CO OTIAJ COTIACHO CO 3aKOHOT 3a
yIpaByBamke CO OTMAAOT W/MIM 3aKOHOT 3a JKHBOTHATA
cpeauHa.

(4) TIo uckmy4ok ox craBoT (3) Ha OBOj 4WIEH KoJie-
KTUBHUOT HOCTAaIlyBad MOXe CO 3APY)KyBambe CO MPAaBHU U
(usnuky muna oa craBoT (3) HAa OBOj WIEH /1a y4eCTBYBa
BO aKTHBHOCTH TIOBP3aHH CO OTIaJHATa ONpeMa KOU ce OJ-
HecyBaaT MCKIyYMBO Ha HEJ3UHOTO OIJIENHO COOMpame H
IPUBPEMEHO CKIAAUparhe, COPTUPAE 10 KaTerOpHH, Of-
HOCHO BHJIOBH Ha ONpeMa Ipel MpeaaBame 3a TPETMaH U
HATaMOIIHO MOCTalyBambe CO OTMAJHATA OlpeMa IO ycC-
JIOBH YTBPJCHU O 3aKOHOT 3a YIIPaBYBambe CO OTHAIOT.

(5) MIpoussogurenoT ox ctaBoT (1) Ha OBOj 4JIeH € 107-
JKEH Ha KOJISKTHBHHOT MOCTaIyBad CO KOj CKIyYHJI JOTrO-
BOp 3a CIIPOBE/lyBame Ha OOBPCKUTE O WIeHOT 21 011 0BOj
3aKOH Jla My IUIaTH COOJIBETHA LIeHA 3a yCIIyrara IoBp3aHa
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CO CIIPOBE/YBAETO HA OOBPCKHUTE 3a IOCTAIYBABE CO OT-
nagHa onpeMa COrJIacHO CO OBOj 3aKOH, Cpa3MEepHO Ha KO-
JMYMHATA HA OIpPeMara INTO IIPOM3BOMUTENOT ja MyIITa 3a
IPB MaT Ha na3apoT Bo PenyOinka MakenoHuja.

Yien 28
KoJsiexTuBeH nocranysau

(1) KonekTuBeH mocramyBad MOXE JAa IOCTamyBa CO
oTHagHaTa OIpeMa 3a CMETKa Ha MPOM3BOIUTENUTE, JO-
KOJIKY ¥Ma 00e30e/IeHO JIOrOBOPH 32 Mpe3eMame Ha 00Bp-
CKH 32 TIOCTAIlyBamkEe CO OTIAJHA ONpeMa CO MPOU3BOINTE-
JIM KOW 3aeJTHO IMyliTaar Ha ma3ap Bo PemyOiuka Makeno-
HHja HajManky 20%, Ho He moBeke o1 51% ox KoTMYMHUTE
Ha olpemara oj] K0ja HacTaHyBa OTIIaJHa OIpeMa O] JoMa-
KWHCTBaTa O] LIENOKYITHATA TOAUIIHA KOJMYUHA BO MPET-
XOIHATa TOJMHA W/WIM HajMalKy 5% on KONMYMHATa Ha
olpeMara Of Koja HacTaHyBa OTIIaJHAaTa OIpeMa Koja He €
OTHaJgHa ompeMa OJf JOMaKWHCTBaTa O] LEJIOKyIHaTa To-
JIMITHA KOJIWYMHA BO MPETXOAHATa TOIMHA H Ja TOoCeayBa
JIO3BOJIA OJ] CTABOT (2) Ha OBOj YJICH.

(2) KonekTHBHHMOT TOCTaITyBay € JIOJDKEH Ja 00e30eau
JI03BOJIA 32 TOCTAIyBamke CO OTHATHA ONpeMa OJf OPraHOT
Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJUIe)KEH 3a paboTure o7 odiacra
Ha JKMBOTHATa CPEAMHA BP3 OCHOBA Ha IIMCMEHO Oapame
KO€ 0COOEHO COMIPIKH:

1) ©Me/HA3UB ¥ CEIUIITE HA TPABHOTO JIUIIC;

2) cTaTyT Ha KOJIEKTUBHUOT IIOCTAIyBay;

3) BpeMeHCKU NepUOoJ 3a Koj ce 6apa 103BONaTa;

4) kareropuu Ha OTHaJHA ONpeMa 3a Koja o0e30emyBa
[IOCTAIyBamke COIIACHO CO WIEHOT 21 071 0BOj 3aKOH U

5) cIHCOK €O HA3WUB, ajpeca, ACjHOCT, TOTBPAA 33 PEru-
cTpanuja on wieHot 13 cras (4) o1 0BOj 3aK0H, Opoj Ha je-
JIOBHMOT CyO0jeKT U JaHOYeH Opoj Ha IPOU3BOJUTEIIUTE BO
yue MMe M 33 4YMja CMETKa Ke IMOCTalyBa CO OTIaJHATa
orpema.

(3) Kon Oapameto on ctaBoT (2) Ha OBOj 4JieH KoJie-
KTUBHHUOT ITOCTAIyBa4 € JOJDKEH J1a TOCTaBH:

1) noka3 Jexa BO MOMEHTOT Ha IOJIHECYBAmbETO Ha Oa-
pameTo MMa CKIY4YEHO JOrOBOPH 3a Ipe3eMarme Ha 00Bp-
CKH 3a IIOCTAIlyBamke CO OTIAJHA ONpeMa Of MPaBHU U (Hu-
3WYKH JIMLA KOU C€ PETUCTPUPAHH COTIACHO CO WieHOT 13
0]1 OBOj 3aKOH M KOM 3a¢/IHO MMyIITaaT Ha [asap WK yBe3y-
BaaT BO PemyOnmka Maxkenonuja HajMaiky 5%, OJHOCHO
3% OJ1 KOJNWYMHHUTE Ha ONpeMaTa COIJIACHO CO KaTerOpUu-
Te Ha OompeMa 3a Kou OapaaT J03BOJa BO IPETXOAHATA T'0-
JMHA ¥ HAYMHOT Ha KOj IUIAHUpa BO POK OJ €IHA TrOAWHA
OJl IEHOT Ha JOOMBAKETO Ha I03BOJIATa Ja IO MCIIOIHH YC-
JI0BOT 011 cTaBoT (1) Ha 0BOj uJieH;

2) noka3 Jieka MMa CKIIyYeHO JIOTOBOP CO HajMalIKy
eJieH oBIIacTeH cobupau ox wieHoT 19 cras (3) ox 0BOj 3a-
KOH;

3) noka3 Jgeka MMa CKIY4YeHO HajMaJIKy €/IeH JOTOBOP
CO TPaBHO JIMIIE WM (PU3NYKO JIHLE 32 COOMpame M TpaHC-
MOPT Ha OTHAJ W/WIK 32 TIPHUBPEMEHO CKIIaIUpame, JOro-
BOP CO NPABHO JIMIE 32 TPETMaH M /WM JIOTOBOP CO IIPaB-
HO JIMIE 3a NpepaboTKa WIM PEeluKIMparme Ha OTHagHa
olpeMa Koe IoCeIyBa COOIBETHH JO3BOIU COTTACHO CO 3a-
KOHOT 3a YIpaByBame CO OTMAIOT W/MIIM 3aKOHOT 3a HKH-
BOTHATa CpeJlHA WM Ha HUB €KBHUBAJICHTHA JJO3BOJA KOTa
MPABHOTO JIMIE 32 TPETMaH, MpepadoTKa MM PEeLUKINpa-
HC € BO CTPAHCTBO U

4) mporpama 3a IOCTalyBamke CO OTIHAJHA ONpeMa Of
4ieHOT 31 0] OBOj 3aKOH.

(4) Tlokpaj MOKyMEHTHTE O] CTaBOT (2) Ha OBOj 4JIEH, a
BO 3aBHCHOCT OJf KaTeropwjara W BHAOT Ha OTIAIHATA
ompema, CTpy4HHOT OpraH Moxe o IoTpeba na mobapa
0apaTenoT Ja JAOCTaBU U JAPYTH JOMOJHUTEIHU MOAATOLH
COTJIACHO CO OBOj WM APYT 3aKOH.

(5) Hoxonky mojne 10 MpoMeHa Ha MOAATOLUUTE J10CTa-
BEHH €O 0apameTo o1 cTaBoT (2) HAa OBOj WICH, KOJEKTHUB-
HHOT TIOCTAITyBay € JOJDKEH Ja IO M3BECTH CTPYIHHOT Op-
raH HajIOLHAa BO POK OJ [Ba Mecela O MOMEHTOT Ha Ha-
CTaHyBambe Ha IPOMEHAra.
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(6) Jo3Bonara ox cTaBoT (2) Ha OBOj WIEH Ce U3/aBa 3a
HEPHOJ Of IET FOJMHHU.

(7) Ho3Bonata oz cTaBOT (2) Ha OBOj 4IEH ja W3JaBa
OpraHoT Ha Ap’kaBHATa yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTHTE OX
obJlacta Ha KMBOTHATa CPEMHA BP3 OCHOBA Ha IPEUIOT OJ1
CTPYYHHOT OpTaH.

(8) Ho3Bonara ox craBoT (2) Ha OBOj WIEH MOXE Jia Ce
M3/aje 32 IOCTalyBamke CO MOBEKe KaTerOpuu Ha onpema
WK 33 CaMO OJICJIHM KaTerOpHH COTJIACHO CO JOCTAaBEHO-
TO Oapame.

(9) KonmexkTuBHHOT TOCTaryBad Ha TPOM3BOAUTEIIHNTE
CO KOU MMa CKJIyYeHO JOrOBOp 3a Ipe3eMame Ha 00BpcKa
3a MOCTANyBamke CO OTMAJHA ONMpeMa € JOJDKEH Jia U3aje
MOTBpPJIa 33 CKJIy4eH JIOTOBOP KOja € OCHOBA 3a 0CII000Ty-
Bam€ O IJIAKAKETO Ha HAZOMECTOKOT OX WIEeHOT 41 cTaB
(2) o1 0BOj 3aKOH.

(10) Jloxonky opraHoT Ha JAp>kaBHAaTa ynpaBa Hajjie-
KEH 3a paboTuTe o 00iacTa Ha )KUBOTHATA CPEJHHA HE ja
u3dane J03BOJNATa 3a IMOCTANyBame CO OTHagHa OlpeMa,
OJHOCHO He JOHECE PEeIICHHE 3a 0J0MBamke Ha OapameTo 3a
U3JaBame Ha JJ03BOJIaTa O/ CTaBOT (2) HAa OBOj WIEH BO POK
o 60 1eHa, MOJHOCHUTENIOT Ha 0apameTo UMa IPaBoO BO POK
Ol TpU pabOTHM JICHA O] UCTEKOT Ha TOj POK Ja MOJHece
Oapame 0 MHCapHHUIATa HA MHHUCTEPOT KOj PAKOBOIH CO
OpraHoOT Ha Ap’KaBHATA yIpaBa HaJUISKEH 3a paboTHTE OX
o0JiacTa Ha HMBOTHATa CPEJHUHA, 32 U3AaBabE Ha JI03BOJIA-
Ta, OJHOCHO J1a JIOHECE PEIlIEHUE CO KOe ce 0J10uBa U3/laBa-
HBETO Ha JI03BOJIaTa 0] CTaBOT (2) Ha 0BOj wieH. JIoKoJIKy
MHUHHUCTEPOT HEMa IHUCapHUIIA, 0apameTo ce MOJHECyBa BO
MUCapHHUIATa Ha CEOMIITETO Ha OPraHoT Ha JApKaBHATA
yIpaBa HaJJIeKeH 3a paboTuTe 0/ 00JIacTa Ha JKUBOTHATA
cpeiuHa.

(11) ®opmara u coxpxuHaTa Ha 00pa3eLoT Ha Gapambe-
TO of cTaBoT (10) Ha 0BOj WieH I'U NPOIUIIYBAa MUHUCTE-
POT KOj PaKOBOJAM CO OPTaHOT Ha Ap)KaBHATA ympaBa Hal-
JIOXKEH 32 paboTuTe 0/ 00IacTa HA JKUBOTHATA CPEHHA.

(12) Kon Gapamero ox crasot (10) Ha 0B0Oj wieH noj-
HOCHTENIOT Ha OapameTo MOAHEeCyBa KOmHja oj Oapamero
0J1 cTaBOT (2) Ha OBOj WIEH 3a U3/aBamke Ha JI03BOJIATA.

(13) MuHuUCTEPOT KOj paKOBOJM CO OPraHOT Ha APKaB-
HATa yIpaBa HaJJIeKeH 3a paboTUTe 0 00J1acTa Ha KUBOT-
HATa CpeAMHa € JIOJDKEH, BO POK OJ MeT pabOTHHU JIeHA OJf
JICHOT Ha ITOJIHECYBameTo Ha OapameTo ox ctaBoT (10) Ha
0BOj WIEH JI0 MHCapHHULATa Ja JOHece pelleHue co koe 0a-
pameTo 3a U3AaBamke Ha J03BOJIaTa OJ CTaBOT (2) HA OBOj
YJIeH € YBaXXE€HO WK OA0HEHO.

(14) Hoxonky MHHUCTEPOT KOj PakOBOAU CO OPraHoT
Ha Jp)KaBHATA yMpaBa HAIJICKEH 32 paboTHUTe oJ 00nacTa
Ha KMBOTHATA CPEJMHA HE TO IOHECE PEIICHUETO BO POKOT
on craot (13) Ha OBOj 4JICH, MOJHOCUTEIOT Ha OapameTo
MOXe Ja TO u3BecTH Jp>KaBHUOT yIpaBeH HHCIEKTOPAT BO
POK ox et pabOTHH JieHa.

(15) HdpxaBHUOT ympaBeH HHCIIEKTOPAT € JIOJDKEH BO
POK OJ1 IeCeT JIeHa O[] ISHOT Ha MPHEMOT Ha M3BECTYBambe-
TO o1 cTaBoT (14) Ha OBOj WiICH Jia U3BPIIU MHCICKIIMCKA
HaI30p BO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJJIe)KEH 3a pa-
6ortute oz obnacTa Ha KUBOTHATA CPEIMHA M Ja YTBPIU
JIaNM € CIPOBENEeHA MOCTANKaTa COTJIACHO CO 3aKOH U BO
POK O TpH pabOTHHU JIeHa OF AEHOT Ha M3BPLICHUOT Hal-
30p na ro MHGOpPMHpA IMOJAHOCHUTENIOT Ha Oapamero 3a
YTBpZCHATA COCTOj0a ITPH U3BPIICHUOT HAI30P.

(16) Mucnekropot o JIp»aBHUOT yNpaBeH HMHCIEKTO-
par 1o M3BPLICHHUOT HAA30p COTJIACHO CO 3aKOH JOHECYBa
pelIeHne co Koe ro 3aJ0JKyBa MUHHCTEPOT KOj PaKOBOJH
CO OpraHoT Ha JApKaBHAaTa yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTute
oJ obnacTa Ha XKMBOTHATa CPEAMHA BO POK O] JECeT JAeHa
Jla OJUTy4YH IO MOAHECEHOTO Oapame, OAHOCHO Jia ro 0J0-
Opu miu onbue O6apameTo U Ja o U3BECTH HHCIIEKTOPOT 3a
JIOHECEHUOT aKT. KOH U3BECTYBamETO ce 10CTaByBa KOIHUja
0J1 aKTOT CO KOj OJUTYYHJI 110 MOJTHECEHOTO Oapame.
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(17) Moxonky MHHUCTEPOT KOj PaKOBOAU CO OPraHoT
Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJJIeXkKeH 3a padoTHUTe o1 obiacTa
Ha JKMBOTHATa CpeIUHA HE OIyYd BO POKOT O CTAaBOT
(16) Ha 0BOj 4JIeH, HHCIEKTOPOT Ke MojHece Oapame 3a Mo-
Be/lyBambe Ha NPEKPIIOYHA MOCTANKa 32 MPEKPHIOK YTBP-
JICH BO 3aKOHOT 3a yNpaBHATa WHCIEKIHja U K& OTpeIein
JIONOJIHUTEJNIEH POK O NeT pabOTHU JIeHa BO KOj MUHUCTe-
POT KOj PaKOBOAW CO OPTaHOT Ha ApKaBHATA yIpaBa Hal-
JIe)KeH 3a paboTuTe o o0nacTa Ha )KUBOTHATA Cpe/iMHA Ke
OJULY4H IO HOAHECEHOTO Oapame 3a IITO BO UCTUOT POK ke
TO M3BECTH MHCIEKTOPOT 3a JOHeceHHoT akT. KoH m3Be-
CTYBamETO CE JIOCTAaBYBa KOIHUja OJ aKTOT CO KOj OJUTydy-
BaJI [0 IIOAHECEHOTO Oapame. MIHCIIeKTOpOT BO POK OJ] TpU
paboTHU AeHa ke ro uHdopmMupa OJHOCUTENOT Ha Oapa-
BETO 32 MMPE3EMEHUTE MEPKU.

(18) Jloxoaxy MMHHCTEPOT HE OAJIYYU U BO JONOJIHU-
TEJIHUOT POK 0f cTaBoT (17) Ha OBOj 4JieH, HHCIIEKTOPOT BO
POK 01 TpH pabOTHH JIeHa Ke IMoJHece MpHjaBa J0 HaJIeK-
HHOT jaBeH OOBUHUTENI M BO TOj POK ke ro uHpopmmupa
HOJHOCUTENOT Ha 6apameTo 3a MPEe3eMEHUTE MEPKU.

(19) Joxonky HHCIIEKTOPOT HE TOCTAIH MO M3BECTYyBa-
BETO 071 cTaBoT (14) Ha 0BOj uJieH, MOTHOCUTENOT Ha Oapa-
KBETO BO POK O[] IIeT paboTHH JeHa UMa NpaBo Ja MOoAHEce
MPUTOBOP 10 MUCapHHULATa HA JUPEKTOPOT Ha JIpkaBHHOT
yIpaBeH MHCIEKTOpaT. JJOKOJIKY TUPEKTOpOT HeMa Iucap-
HHLA, 0apameTo ce MOJHEeCyBa BO IHCApHUIATA HA CEIU-
mreTo Ha J{p)kaBHUOT yIpaBeH WHCIIEKTOpAT.

(20) dupextopot Ha [Ip>KaBHHOT YNpPaBEH MHCIIEKTOPAT
€ JIOJDKEH BO POK OZ TpU PabOTHHM JieHa Of JACHOT Ha IpHe-
MOT Ja IO pasriefa IPUroBopoT o craBoT (19) Ha 0BOj
4JIeH ¥ JOKOJIKY YTBP/M JIeKa MHCIIEKTOPOT HE MOCTAITII 10
U3BECTYBAETO OJ1 IOJHOCUTENIOT Ha 0apameTo COrIacHO CO
craBoBute (14) u (15) Ha OBOj uileH W/wWiIKM HE MOjAHECe
npujaBa cornacHo co craBoBute (17) u (18) Ha OBOj uiieH,
IUpeKTopoT Ha JIp)KaBHUOT yNpaBeH MHCIEKTOpaT Ke
noziHece Oapame 3a MOBEILyBamke Ha MPEKPIIOYHA MTOCTAIKa
3a MPEKPIIOK YTBPAEH BO 3aKOHOT 3a yIpaBHATA MHCIIEKIIU-
ja 3a MHCHEKTOPOT M Ke ONpenenu NOMOJHUTENCH POK Of
netr paboOTHU JIeHa BO KOj MHCIEKTOPOT K€ M3BPIIKM HAI30D
BO OPTraHoOT Ha Jp)KaBHATA yIIpaBa HA/UISKEH 3a pabOTHTE O
obnmacTa Ha O>KMBOTHATa CpeIMHA Jald € CIpOBEJeHa
[IOCTAIKaTa COIVIACHO CO 3aKOH M BO POK OJl TpH pabOTHU
JIeHa O]l ICHOT Ha W3BPLICHHOT Haja30p Ja ro uHpopmupa
MIOHOCUTENOT Ha 0apameTo 3a MPe3eMEHUTE MEPKH.

(21) JoxoaKy MHCIIEKTOPOT HE MOCTANU U BO JAOTIOJHH-
TEJIHUOT POK o4 cTaBoT (20) Ha OBOj WIEH AUPEKTOPOT Ha
JIpaBHUOT ynpaBeH MHCIEKTOpPAT Ke MoJHece MpujaBa 10
HAJUISKHUOT jaBE€H OOBMHUTEN IIPOTUB MHCIEKTOPOT U BO
POK Of Tpy pabOTHHU JeHa ke ro MH(GOPMHpPA MOJTHOCUTE-
JIOT Ha 0apameTo 3a MPEe3EMEHUTE MEPKH.

(22) Bo ciyuajor on craBoT (21) Ha 0BOj wieH aupe-
KTOpPOT Ha J[p>KaBHUOT yNpaBeH MHCIEKTOpAT BEJHAII, a
HajIO0I[Ha BO POK O[] €JieH paboTeH lieH, K& OBJIACTH JAPYT
UHCIEKTOp [1a 'O CIPOBEAE HAA30pOT BEJHAILL

(23) Bo ciyuajot o cTaBoT (22) Ha OBOj YICH JTUpe-
KTOPOT Ha J[p)KaBHUOT yNpaBeH MHCIEKTOPAT BO POK OJ
Tpu paboTHU JeHa ke ro uHpopMupa NOJHOCUTENIOT Ha Oa-
PamETo 3a PE3EMEHUTE MEPKH.

(24) [Jokonky aupekTopoT Ha JIp»KaBHUOT yIpaBeH
MHCIIEKTOpAT HE MOCTAllK coriacHo co craBoT (20) Ha 0BOj
4JIeH, HOAHOCUTENIOT Ha 0apameTo MOXKe 1a MOJHece IpH-
jaBa JI0 HA/IJISKHUOT jaBEeH OOBUHUTEN BO POK Of OCYM pa-
OOTHH JIcHA.

(25) lokonKy MUHHCTEPOT HE OJJIYYH BO POKOT Of
ctaBoT (17) Ha 0BOj 4JIEH, IOJJHOCUTEJIOT HA 0ApPaAkETO MO-
JKe J1a TIOBeJIe YIIPaBeH CIIOp Mpea HaUISKHHOT CY/I.

(26) IlocramnkaTa mpes; YOpaBHHOT CyJ1 € UTHA.

(27) Jlokonky OpraHoT Ha Jp>KaBHAaTa ynpaBa Hajjie-
JKeH 3a paboTture of obnacta Ha JKMBOTHATa CpeiWMHA IO
onbue GapameTo 3a M3/1aBame Ha J03BOJaTa of CTaBoT (2)
Ha OBOj 4JICH, MOJJHECUTEIIOT MMa IPaBo Ja MoHece kanba
no Jlp>kaBHaTa KOMHUCHja 3a OAJTYy4yBame BO YIpaBHA IIO-
CTaIlKa U IMOCTarka oj1 paboTeH 0JJHOC BO BTOP CTEIICH.

Ynen 29
CaMoOCTOjHO MOCTANYBakh€ CO OTHAJHA ONpeMa

(1) IIpousBomurenure oOBpckuTe O 4WiIeHOT 21 on
OBOj 3aKOH MOXAT Jla TH OCTBapyBaaT CaMOCTOjHO JTOKOJIKY
3a Toa UMaaT 00e30eJeHO 103BOJIA 32 MOCTAIYBAkbE CO OT-
nmagHa ompeMa M ce PErHCTPHPaHU BO PETUCTapoOT Kaj
CTPYYHHOT OpTaH.

(2) Ho3Bonara ox craBot (1) Ha OBOj WJCH ce M3aaBa
COIJIACHO €O oApendute ox wieHoBute 28 u 31 ox oBoj 3a-
KOH.

(3) Bp3 ocHOBa Ha moOueHara J103BOJa CTPYYHHOT Op-
raH M3/aBa MOTBPAA AeKa MPOU3BOAUTENOT € PErHCTPUPaH
BO €BUJICHIMjaTa Ha MPOM3BOAMTENN KAKO CYOjeKT Koj ca-
MOCTOjHO 00e30e/1yBa MocTamyBame CO 0T Ha OlpeMa 3a
opemara IITO ja IyIITa 3a OpB IaT Ha Ia3apoT Bo Pemy6-
nuka Makenonuja.

(4) CaMOCTOjHHMOT TOCTaIyBay € JOJDKEH J1a TH CIIPO-
BeJle CHTE OOBPCKM KOH COTJIACHO CO OBOj 3aKOH CE MPOIIH-
[IaHW KaKo 0OBPCKa 3a KOJICKTHBEH IOCTAIyBay U 3a Mpo-
W3BOJIHTEIL.

(5) CamocTojHHOT MOCTaNyBay € JOJDKEH J1a JOCTaByBa
M3BEIITau COIIaCHO CO WICHOT 38 071 0BOj 3aKOH.

(6) ®opmaTa U coap)KMHATA Ha TOTBpPJATA OJ CTABOT
(3) Ha OBOj uJICH T'M MPOMUIIYBa MUHUCTEPOT KOj PAKOBOIU
CO OpPraHoOT Ha Jp)KaBHATa yNpaBa HaJUICKEH 3a paboTHTE
0]l 00J1acTa Ha )KUBOTHATA CPEIIMHA.

(7) JlokoJKy OpraHoT Ha Jp’KaBHATa YIpaBa Ha/JICKCH
3a pabotute o obiacTa Ha XKHMBOTHATa CpeAMHA HE ja U3-
JlaJie 103BOJIATa 3a IOCTAIyBamke CO OTHAIHA OIpeMa, Of-
HOCHO HE JIOHECe pelleHHe 3a OJ0MBame Ha 0apameTo 3a
U3aBambe Ha JA03BOJIATa OJ] CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH BO POK
o1 60 neHa, MOXHOCHUTENOT HA OApambETO UMa IIPAaBO BO POK
Ol TpH PabOTHU [IeHA OJ UCTEKOT Ha TOj POK Ja MOJHEce
Oapame /10 MUCApHUIIATa HA MHHUCTEPOT KOj PAKOBOJHU CO
OpraHoT Ha JApKaBHATA yIpaBa HAIUISKEH 3a pabOTHTE O
obJlacta Ha KMBOTHATa CPEIHHA, 3 N3AaBabe Ha I03BOJA-
Ta, OJHOCHO Ja JOHECEe PEIICHNE cO Koe ce 010nBa N3/aBa-
HBETO Ha JI03BOJIaTa 0J] CTaBoOT (2) Ha 0BOj WwieH. JIoKoJKy
MHUHHUCTEPOT HEMa TMHCapHHIA 0apameTo ce MOJHECYBa BO
[HCAapHHUIIaTa Ha CEAMINTETO Ha OPraHoOT Ha Ap)KaBHATA
yIpaBa HaAJexeH 3a paboTUTe 0]l 001acTa Ha )KUBOTHATA
CpeIuHa.

(8) ®opmata u compkrHaTa Ha 00pa3enoT Ha Oapame-
TO 0] cTaBOT (7) Ha OBOj WIEH I'M IPOIUIIYBAa MUHUCTEPOT
KOj paKOBOAM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa yNpaBa HaIJIEKEH
3a paboTHTe 0] 00JacTa Ha )KUBOTHATA CPEAMHA.

(9) Kon 6apameto of ctaBoT (7) Ha OBOj WICH MOJHO-
CHUTEJIOT Ha OapameTo MOJHECYBa KOMHja ol OapameTo o1
cTaBOT (2) Ha OBOj WIEH 3a U3/]aBaE HA J03BOJIATA.

(10) MuHuCTEPOT KOj paKOBOJM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yrnpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTuTe 0 obyiactTa Ha JKUBOT-
HaTa CpeJMHa € JIOJDKEH BO POK O[] IeT paboTHHU JeHa Of
JICHOT Ha ITOJJHECYBameTO Ha OapameTo of cTaBoT (7) Ha
OBOj YJICH JI0 MMCAPHUIIATA, JIa IOHECE PELIeHUE COo Koe 0a-
pameTo 3a M3/1aBamke Ha JI03BOJIaTa O]l CTaBOT (2) Ha OBOj
9JIEH € yBaXKEHO WIH OAOHUCHO.

(11) JIoKONKy MHHHCTEPOT KOj PAKOBOAU CO OPraHOT
Ha Jp>KaBHATa yNpaBa HaJJIeXKeH 3a paboTuTe o1 obnacTa
Ha KMBOTHATA CPEJMHA HE TO IOHECE PEIICHUETO BO POKOT
ox craot (10) Ha OBOj 4YJICH, MOJHOCUTEIOT Ha OapameTo
MOXe Ja TO U3BeCTH J{p)KaBHUOT yIpaBeH UHCIIEKTOPAT BO
POK ox et pabOTHH JIeHa.

(12) Jp>xaBHHOT yNpaBeH MHCIEKTOPAT € JOJDKEH BO
POK OX JeCeT JeHa OJ] ICHOT Ha IPUEMOT Ha M3BECTYBambE-
TO ox cTaBoT (11) Ha OBOj WiEH Ja U3BPIIU MHCIECKIIMCKU
HaJI30p BO OPraHOT Ha Jip)KaBHATa yIpaBa HaJIeKeH 3a pa-
6oTuTe O ObNacTa Ha JKMBOTHATAa CPEIMHA U Ja YTBPAU
JIaN € CIPOBENEeHAa MOCTANKaTa COTJIACHO CO 3aKOH U BO
POK 01 TpY PabOTHHU JICHA O] ACHOT HA M3BPIICHUOT HAaM-
30p Aa ro uHGOpPMHpa MOAHOCUTENOT Ha Oapamero 3a
YTBpZACHATA COCTOj0a ITPHU U3BPIICHUOT HAI30P.
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(13) Mucnekropot o JIp»aBHUOT yNpaBeH MHCIEKTO-
par 1o U3BPLIEHUOT HAA30p COIVIACHO CO 3aKOH JOHECYBa
pelIeHre co Koe ro 3aJ0JDKyBa MHHHCTEPOT KOj PaKOBOIH
CO OPraHoOT Ha JApKaBHATa yIpaBa HAaIUISKEH 3a paboTute
o[ o0nacTa Ha KMBOTHATa CPEAMHA BO POK O[] JeceT JeHa
Jla OJUTy4YH IO MOIHECEHOTO Oapame, OJHOCHO J1a TO 0J0-
Opu 1 oadue GapameTo U Jia rO U3BECTH MHCIIEKTOPOT 3a
JIOHECEHUOT aKT. KOH U3BECTYBamETO ce 10CTaByBa KOIHUja
O]l aKTOT €O KOj OJUTYYHJI IO TIOTHECEHOTO Oapame.

(14) JIokONKy MHHHCTEPOT KOj PAKOBOAU CO OPraHOT
Ha Jp>KaBHATa yNpaBa HaAJeXKeH 3a paboTuTe o o0nacTa
Ha JKMBOTHATa CpPEeIUHA HE OMIyYd BO POKOT Of CTaBOT
(13) Ha 0BOj 4JIeH, HHCIIEKTOPOT Ke ToiHece Oaparme 3a Mo-
Be/lyBambe¢ Ha NPEKPIIOYHA MOCTANKa 32 MPEKPLIOK YTBp-
JIEH BO 3aKOHOT 3a yNpaBHATa MHCIEKIMja U K& OIpelen
JIOTIOJTHUTENIEH POK O IeT pabOTHH JIeHa BO KOj MUHHUCTe-
POT KOj PaKOBOAU CO OPTraHOT Ha ApKaBHATa yIIpaBa Hal-
JIexeH 3a paboTuTe oJ] 00JacTa Ha KMBOTHATA CPEAUHA Ke
OJUTYYH IO IOZHECEHOTO Oapame 3a IITO BO UCTHOT POK Ke
IO M3BECTH HMHCIEKTOPOT 32 JOHECEHHOT akT. KoH m3Be-
CTYBAamETO CE JOCTaByBa KOMHMja OJf aKTOT €O KOj OJJIydy-
BaJI TI0 TIOTHECEHOTO Oapame. MHCIIEKTOpoT BO POK OJ] TpH
paboTHU AeHa ke ro uHpOopMHpa IMOJAHOCUTENIOT Ha Oapa-
BETO 32 IPE3EMEHUTE MEPKU.

(15) Joxomky MHUHHCTEPOT HE OIIYYH M BO IOTIOTHH-
TEJIHUOT POK 0Of cTaBOT (14) Ha OBOj 4JieH, HHCIIEKTOPOT BO
POK o Tpu pabOTHH JieHa Ke MOJIHeCe MpHjaBa a0 HaIeK-
HHUOT jaBeH OOBUHUTENI M BO TOj POK ke ro uHpopmupa
MIOZIHOCUTENOT Ha 0apameTo 3a MPe3eMEHUTE MEPKH.

(16) doxonky MHCHIEKTOPOT HE IMOCTAIM 110 U3BECTYBa-
BETO o[ cTaBoT (11) Ha 0BOj WieH, IOAHOCUTENOT Ha Oapa-
HBETO BO POK O[] IIeT pabOTHH JIeHa MMa IIpaBo Jia OJHeCe
[IPUTOBOP 10 MHCApHHULATA HA JUPEKTOPOT Ha JIpkaBHUOT
yIpaBeH UHCIEKTOpaT. JJOKOJIKY IUPEKTOpOT HeEMa Iucap-
HHLA, OapameTo ce MOJHeCYBa BO NHCApHMIATA Ha CEIH-
mTeTo Ha J[p>KaBHUOT ynpaBeH HHCIEKTOPaT.

(17) Oupextopor Ha Jp>KaBHUOT yNpaBeH HHCIEKTO-
par e IOJDKeH BO POK OJ TpH pabOTHH JIeHa Of IEHOT Ha
MPUEMOT J1a TO pasriena MPUTOBOPOT of cTaBoT (16) Ha
0BOj WIEH U JOKOJKY YTBPAU A€Ka UHCIEKTOPOT HE MOCTa-
U [0 M3BECTYBAWmETO O] MOJHOCUTENIOT Ha Oapamero
coryacHo co ctaBoBute (11) u (12) Ha OBOj WieH W/WiIK He
nojHece npujaBa coryacHo co crasosute (14) u (15) Ha
0BOj WIEH, AUPEKTOPOT Ha J[paKaBHUOT yNpaBeH UHCIEKTO-
par ke moaHece Oapame 3a IOBEOyBambe Ha NMPEKPLIOYHA
IOCTAIKa 3a NPEKPIIOK YTBPJCH BO 3aKOHOT 3a yIpaBHATa
MHCIEKIYja 32 MHCIIEKTOPOT U K€ OIpeeNH AOMOIHUTENICH
POK OJ1 eT paOOTHH JieHa BO KOj MHCIEKTOPOT K€ M3BPIIN
HaI30p BO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJUIe)KeH 3a pa-
GoTtuTe 0] 00JIaCTa HA )KUBOTHATA CPEAMHA /Il € CIIPOBe-
JIeHa TIOCTAIIKaTa COTJIACHO CO 3aKOH M BO POK OX TPH pa-
OOTHHU JeHa O] AEHOT Ha M3BPIICHHUOT Haa30p JAa I'o WH-
(dopMupa MOAHOCUTENOT Ha OapameTo 3a IMPE3EMEHUTE
MEpKH.

(18) JoxonKy WHCIIEKTOPOT HE IMOCTAIN U BO JOTIOTHH-
TEJIHUOT POK 0J cTaBoT (17) Ha OBOj YIEH TUPEKTOPOT Ha
JIp>kaBHHOT yNpaBeH MHCIIEKTOpaT Ke MOJHece IpHjaBa 10
HAUIS)KHUOT jaBeH OOBHHHUTEN MPOTUB MHCIIEKTOPOT U BO
POK o TpH pabOTHU AeHa ke ro MH(OpMUpPa NOAHOCUTE-
JIOT Ha 0apameTo 3a MPE3EMEHUTE MEPKH.

(19) Bo cuyuajot on ctaBoT (18) Ha OBOj uJIeH aupe-
KTOpOT Ha J[p)KaBHUOT yNpaBeH WHCIEKTOpaT BEeJHAI, a
HAaj/I0IIHA BO POK OJ] e/ieH paboTeH JeH, K€ OBJIACTU APYT
MHCIIEKTOP [1a TO CIPOBEAE HAA30POT BEHAIL.

(20) Bo cnyuajot on ctaBoT (19) Ha 0BOj weH aupe-
KTOpOT Ha JIpXKaBHUOT yNpaBEeH UHCIEKTOPAT BO POK OJ
Tpu pabOTHH JieHa ke T0 HHPOPMHUPA MTOTHOCUTEIOT Ha Oa-
PameTo 3a MPEe3eMEHUTE MEPKH.

(21) Hoxonky aupeKTopoT Ha JIp>KaBHUOT YIIpaBEeH
MHCIIEKTOpAT He MOCTAIN COTJIAcCHO co cTaBoT (17) Ha 0BOj
4JIeH, HOAHOCUTENIOT Ha 0apameTo MOXKe 1a MOoJHece IpH-
jaBa JI0 HaJUIEXKHUOT jaBeH OOBUHUTEN BO POK OJ] OCYM pa-
OOTHH JI€HA.
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(22) JlokOnKy MHHHUCTEPOT HE OJUIy4d BO POKOT O
ctaBoT (14) Ha 0BOj WiIeH, HOJHOCUTEINIOT Ha 0apamkEeTO MO-
JKe J1a TIOBeJIe YIIPaBeH CIIOp Mpea HaUISKHHOT CY/I.

(23) TocramnkaTa npes; YNpaBHHOT CY/1 € UTHA.

(24) HMoxonky opraHoT Ha JAp>KaBHaTa yIpaBa HaJJle-
JKeH 3a paboTuTe o obllacTa Ha XKMBOTHATA CPEAWHA TO
onbue GapameTo 3a U3/laBame Ha J103BOIaTa O] CTaBoT (2)
Ha 0BOj WICH, IIOJHECUTENIOT UMa NIPABO Ja MOAHECe XKajida
no Jlp>xaBHaTa KOMHUCH]ja 32 OMIyYyBamke BO YIpaBHa MO-
CTaIKa U MOCTarnka o paboTeH OJJHOC BO BTOP CTETICH.

Ynen 30
On3emame Ha 103B0J1a U OpUILIebe 0] PperucTapoT

(1) CrpyuHuoT opras ke 3all04He [1OCTAIKa 3a OA3eMa-
e Ha J03BoJIaTa 0] WieHOT 28 cTtaB (2) 01 OBOj 3aKOH
W/WIK Ha J103BoJaTa oj 4wieHoT 29 craB (2) oa OBOj 3aKOH
Ha KOJICKTUBHUOT MOCTAIlyBad, OJJHOCHO HAa CAaMOCTOjHHOT
MOCTaIyBay, JOKOJIKY CO M3BEIITaj O CHPOBEIEH HaI30p
ce KOHCTaTHpa JeKa:

- He 00e30eayBa MmocraryBame CO OTIIaJHA OIpeMa BO
COTJIACHOCT CO OBOj WJIM APYT 3aKOH,

- HEe JIOCTaBU TOIUIIECH H3BELITAj COIIACHO CO WICHOT
38 071 0BOj 3aKOH U

- HE TH UCTIOJIHU LIEJTUTE COTIIACHO CO WICHOT 26 W/Win
35 ox 0BOj 3aKOH.

(2) CtpyuHHOT OpraH ke 3aIllo4He ITOCTAIlKa 3a OA3eMa-
BC Ha JIO3BOJNATA JJOKOJIKY CO MHCHEKIHUCKH Haa30p HU3Bp-
IIEH OJ1 Ip>KaBeH MHCIIEKTOP 3a KMBOTHA CPEANHA CE TOKa-
KC I€Ka KOJICKTUBHUOT IOCTAITyBa4 UJIN CaMOCTOjHI/IOT I10-
CTallyBad COOHMPAmETO, TPETMAHOT, HpepadoTkara U OT-
CTpaHyBambETO Ha OTIAJHATA OIPeMa M BPIIAT CIIPOTHBHO
Ha OBOj 3aKOH M MPOITHCHUTE 32 YIIPAaBYBAaKkE CO OTIANOT.

(3) CrpyunuoT opraH ke 3allouHe IIOCTalKa 3a Opulle-
€ Ha MPOM3BOIUTENOT O/ PETHCTAPOT Ha MPOM3BOAUTEIN
on wieHoT 13 craB (3) o OBOj 3aKOH, JOKOJKY CO M3Be-
IITaj O] CIPOBEICH HAZ30p Ce KOHCTATHPAa JIeKa MPOU3BO-
JITEIIOT KOj He 00e30€I1T OCTamyBambe CO OTIIaIHa OIpe-
Ma, He IO IJIATHII HaJIOMECTOKOT oJ1 wieHOT 41 craB (2) ox
OBOj 3aKOH 3a OIlpeMaTa Koja ja MyILITHJI Ha 11a3apoT BO Te-
KOT Ha eJTHa TOJIMHA.

(4) Ctpy4uHHOT OpraH ke 3aroyHe MocTarnka 3a Opwuiie-
BC Ha IIPOM3BOJMUTENOT OJ] PETHCTAPOT HA MPOU3BOAUTEIIH
oxn wieHoT 13 craB (3) o 0BOj 3aKOH, JOKOJKY CO H3Be-
IITaj 32 CIPOBEACHUOT HA/I30p Ce KOHCTATHpA JIeKa MPOH3-
BOJIUTENOT KOj € PErHCTPUPAH KAaKO Majl IPOM3BOMUTEN TH
HAIMHHAN KOJMYMHHUTE HAa OmpeMara Koja ja MymITHI Ha
Ma3apoT BO TEKOT Ha €/IHa TOJMHA YTBPACHH CO WICHOT 24
ctaB (1) o1 0BOj 3aKOH.

Unen 31
IIporpama 3a mocramyBame CO OTIAHA ONIpeMa

(1) KonekTHBHUOT MOCTANyBay U CAMOCTOJHHUOT MOCTa-
MyBa4 ce JOJDKHH J[a U3rOTBYBAAT MporpaMa 3a mocTamnyBa-
€ CO OTMAJIHA OmpeMa.

(2) Iporpamara 3a mocramyBame CO OTMAIHA OIpeMa
ox craBoT (1) Ha 0BOj wieH (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: MPO-
rpama) Tpeba Ja COapIKH:

1) mian 3a mpe3eMarme U OJICITHO COOMpame Ha OTHajI-
Ha oIpeMa KOj TH COPIKU CIICTHHUBE MOAATOLH:

- KaTeropuu, OJHOCHO BHJOBU Ha OTIaJHa OllpeMa 3a
KOju ce o00e30enyBa mpe3eMame, OJJICITHO COOMpame,
TPaHCIIOPT M HATAMOUIHO IIOCTANyBamke CO OTHATHATA
orpema (BO HATAMOIIHHUOT TEKCT: CUCTEM 32 MOCTAIyBambe
CO OTIaJIHA OpemMa),

- HAYMHOT Ha OCTBapyBAaIETO HA LETHTE 332 COOUpambe
Ol WICHOT 26 W LEeNuTe 3a NpepadoTKa O WICHOT 35 of
OBOj 3aKOH,

- HA4UH 1 00eM Ha PEOBHO Tpe3eMarbe U OJEITHO CO-
Oupame Ha OTMaJHAaTa ONpeMa OJi TPrOBLUTE U O]l KpajHH-
Te KOPUCHHUIIH,
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- Ha4YMH U 00eM Ha PelOBHO Mpe3eMame Ha OTIaIHATa
orpeMa oJ] OBIACTEHUTE COOMpayl U COOMPHUTE LICHTPH,

- mpernen 1 Opoj Ha MecTa 3a Ipe3eMarmbe U MeCTa 3a
cobupame Ha OTHaJHaTa ONMpeMa KOU Ce BKIYYCHU BO CH-
CTEMOT 3a IIOCTAallyBamke CO OTIAIHA OIlpeMa, Ha3uB H
azipeca Ha MMPaBHUTE WX (QU3NYKUTE JINIA KOH yIIPaByBaar
CO THE MECTa, BKIYIyBajKH T ¥ CKIIyYCHUTE JOTOBOPH 32
npe3eMare, TPAaHCIOPT U OJVIENHO cOOMpame Ha OTIIaJHa-
Ta ompeMa, Kako U Iperjie] AeKa THE MECTa Ce IMMOCTaBEeHH
U PACIOpeNIeHU COIIacHo co wWieHoT 32 craB (3) ox oBOj
3aKOH,

- BHJOBH M KalalUTeTH Ha CPEICTBA, ONpPEMa M Ipo-
CTOp 32 Mpe3eMame W/UIM COOUpame U MPUBPEMEHO CKJla-
Jpame, COPTUpPAbE MO KaTerOPUHM Ha OTIAJHATa OompemMa
Mpe]] HEj3UHO TIPE/IaBabe 32 TPETMaH U npepaboTka u

- Op€ABHUACHA BKYIIHA IroAUIIHA KOJWYMHA Ha OIpemMa
Koja 3a IpB mat Bo PenmyOnuka MakeJoHuja Ke ja IMymITar
MPOU3BOUTENIUTE BO YHE UME U 32 YHja CMETKA KOJEKTHB-
HHOT II0CTallyBay T'H Ipe3eMa OOBPCKHUTE 3a MOCTAIYBambe
CO OTHaJHA OIPeMa;

2) mIaH 3a HATaMOILIHO MOCTANyBame CO OTHaIHaTa
orpema Koj TH COIPH CIIeTHHUBE MOJATOLH:

- BUJ ¥ KalaluuTeT Ha MHCTAJIalMUTE 3a TPETMaH, Ipe-
paboTKa WM OTCTpaHyBamke Ha OCTATOLMTE O] IIpepadoTKa
Ha OTMaJHa OTpeMa, BKIY4yBajKH ja MOBTOpHATa yrnorpeda
U PELUKIMPAbETO Ha OTIAJHATA ONpEeMa, JeJIOBHUTE, MaTe-
pHjaluTe W CYNCTAHIMUTE, KAKO M Ha3MB M aapeca Ha
[IPAaBHHUTE JIMIA CO KOM KOJEKTUBHHOT IIOCTalyBad HMa
CKJIy4€HO JOTOBOPH U

- JIOKa3u JieKa BO MHCTANAMKUTE 32 TPETMaH, mpepado-
TKa, BKJIy4yBajKH ja MOBTOpHATa ymoTpeda M penukimpa-
BETO HA OTIAJHATA ONpeMa, JCJIOBHUTE, MaTCpHjaInuTe U
OMACHUTE CYICTAHIUH, Ce KOPUCTAT HAjaoOpH NOCTAIHU
TEXHUKH KOM PEIOBHO Ce€ HaIarpagyBaaT W pa3BHBAaT H
00e30eyBaaT 3allTHTa HA 3/IpaBjeTO Ha JIyFeTO U JKUBOT-
HaTa cpeArHa U

3) maH co MepKU W NpeIBUICH HAUYMH 32 HHPOPMHUpa-
€ U MPUBJICKYBakhe HAa JaBHOCTA U KPAjHUTE KOPUCHUIU
3a y4ecTBO BO COOMpame Ha OTIAJHATAa OIpeMa, Kako U
HH(POPMHUPAKE BO COTJIACHOCT co wieHoBuTe 11 m 36 of
OBOj 3aKOH U JIOKa3H Jieka (DyHKIIMOHUPAKETO Ha CUCTEMOT
3a [OCTAIlyBamke CO OTIAJHA ONpeMa ¢ (GUHAHCHCKU OpXK-
nB, (QUHAHCHCKHU IUIaH 3a Pa3BOj M JIOKa3 3a MOYCTHHUTE
BJIOJKYBarha BO CHCTEMOT.

(3) On mporpamara mMopa Ja ce riieaa Jeka CKiaaupa-
BETO, BKIYyYYBajKH IO M HPUBPEMEHOTO CKIAJUPABE U
TPETMaHOT Ha OTIAJHATa OIpeMa, MOBTOpHATa yrnoTpeda u
PELIMKIINPAEETO Ha JACNIOBUTE, MATSPHjaIUTE U CYIICTAHIH-
UTE Ce BO COINIACHOCT co Oapamata ox wieHosure 20 cra-
BoBH (1), (3), (6) u (7) u 34 oz 0BOj 3aKOH.

(4) KosekTHBHHOT TOCTaNyBay € JOJKEH BO Mporpa-
Mara Ja 00e30e1 MepKH 3a CIIPOBEIyBarbe Ha CHTEMOT 3a
MOCTamyBambe CO OTHaHAaTa OlPeMa BO COTIIACHOCT CO diie-
HOT 32 071 OBOj 3aKOH M HCTaTa Jia ja u3paboTyBa BO copa-
060TKa CO NMPOM3BOAUTEIMUTE YMja OIpPEMa € BKIyueHa BO
CHCTEMOT, Kako M BO COpa0OTKa CO MPOU3BOIMTEIHTE Ha
ce IPIDKK IIporpaMaTa Aa ce OAp>KyBa U Ja Ouje onepaTuB-
Ha.

(5) Iporpamara ce noHEcyBa 3a HEpPUOX OJ HET TOAH-
HUL.

Uien 32
CucreM 3a nocramyBame €O OTHAJHA ONpeMa

(1) IIpm BocmOCTaBYBamETO HA CHCTEMOT 32 MOCTAITy-
Bambe CO OTHaJHATa ONpPeMa, KaKO U IIPU MOATOTBYBAHETO
Ha mporpaMara oJi 4wieHoT 31 oJ1 0BOj 3aKOH, KOJIEKTHBHHU-
OT MOCTaIyBay ¥ CAaMOCTOJHUOT MOCTAITyBay Ce TODKHHU 1
UM 00e30e/1aT Ha KpajHUTEe KOPUCHHUIIH:

1) OecrmaTHO HpeAaBame Ha OTIAJHATA ONpeMaTa Of
JIOMaKMHCTBATa Kaj TProBIMTE KajJe INTO KyIyBaaT HOBa
orpeMa Ha MECTOTO Ha CO3JaBame, MECTOTO Ha Mpoaaxoda
WM IPYTO MECTO 3a Mpe3eMarke Ha OTIaHaTa ONpeMa;

2) OecmiaTHO Tpe3eMare Ha OTHagHAaTa opeMa Of J0-
MaKHHCTBAaTa IITO TPTOBLUTE ja IIpe3eMaaT Ha MECTOTO Ha
CO3/aBamke, Ha MPOJAKHUTE MECTa WIIM JPYr'd MecTa Ha
npe3eMarbe Ha OTIaHATa OIpeMa;

3) npe3eMame Ha OTHagHATa OIpeMa Ol JOMAaKHHCTBA-
Ta O] OBJIACTCHU COOMpAYM U OJ] COOMPHUTE LIEHTPH KAaKO
OJIBOCHO cOOpaHu (Gpakiny HA KOMYHAJICH OTHA]T,

4) npenaBame Ha coOpaHaTa OTHAIHA OIMpeMa Ol TOY-
KHUTE 2 ¥ 3 HA OBOj CTaB, BO COOMPHU MECTa U MHCTAJAluU
3a TPeTMaH U IpepaboTKa, KaKo U HCIONHYBaKkE HA yCIIo-
BuTe 011 WieHOT 20 0/ OBOj 3aKOH U

5) uHpopMupame Ha jaBHOCTA 32 HAYMHOT Ha Mpe3eMa-
B U IPEIaBamke Ha OTIIAJHATA ONIpEMa.

(2) Kora xoeKTUBHHOT IIOCTAITyBay MM CAMOCTOjHHOT
[IOCTaIyBad BO CBOjOT CUCTEM 3a IIOCTAIlyBambe CO OTHATHA
olpeMa ce IpIKaT 3a OTIaJHaTa OlpeMa IITO He € OmpeMa
0]l TOMaKMHCTBATa BO COIJIACHOCT co wieHoT 18 cras (1)
0]l OBOj 3aKOH, KaKO U 3a Ipe3eMarhe Ha OTIIaJHaTa onpemMa
OJl IOCEeAyBauuTe OJ WICHOT 33 0/ OBOj 3aKOH, C€ JIOJDKHU
Ja 00e30e1aT MEPKH 3a OAJEIHO COOMpambe Ha OTHAJHATA
orpeMa ¥ HaTaMOIITHO ITOCTAITyBamkE CO OTIAAHA OIpeMa.

(3) Ilpu ompenenyBame Ha OJU3UHATA U JAOCTAITHOCTA
Ha JIOKAIlMUTEe Ha MECTa 3a Ipe3eMarbe Ha OTIIaJHaTa OIpe-
Ma ce 00e30exyBa ucTUTE J1a OUIAT Ha MPOJAKHOTO MECTO,
BO OJM3MHA Ha MPOJAXKHOTO MECTO WJIM HajMHOTY 5 KM
BO3/yILHA JHHHja OJIAJICYCHHU O TPOJAKHOTO MECTO.

Uien 33
O0Bpcka 3a BKIYyYyBame BO CHCTEM 32 NMOCTAMYBam€e
€O 0THAJHA ONpeMa

(1) IocenyBayoT € NOKEH Aa ce BKIyYH BO CHCTEMOT
3a IOCTaIlyBame CO OTHAIHA ONpPeMa CO CIPOBEIYBakE Ha
MEpKH ¥ aKTHBHOCTH ILITO C€ COAPKaHU BO IIporpamara ox
41eHOT 31 01 0BOj 3aKOH KOU C€ IOBP3aHU CO:

1) obe3benyBame Ha MPOCTOP U COOABETHH CAIOBH 3a
cobupame Ha OTIaJHA OTpeMa U

2) MoCTaByBamke HA U3BECTYBarba BO KOH CE COIPKAHHU
uHpopmaruure o wieHoT 11 craB (5) ox OBOj 3aKOH U
uHdopmarute o1 wieHoT 36 cras (1) ox 0BOj 3aKOH, KaKo
U Jpyrd OOBPCKHM KOM C€ OJHECyBaaT Ha IIOCEIyBayoOT
YTBPIEHHU CO OBOj 3aKOH.

(2) MHocenyBauor e momkeH coOpaHaTa OTMAJHATA
orpema Jia ja mpejajae Ha MPpOU3BOIUTENIOT WM Ha MPABHO
Wi GU3NYKO JIMIEe KOe MMa JO3BOJa 33 MOCTAIyBame CO
OTHa[] COIVIACHO CO NMPOIMUCHUTE 32 YIPaByBamke CO OTHAJOT.

(3) KonexTuBHHOT mocTaIryBad He MOXe Ja TO OHEBO3-
MOXH BKIIy4yBambETO BO CHCTEMOT 3a IIOCTAIyBabe CO OT-
magHa OmpeMa, a Co T0a M CIPOBEIyBamkeTO Ha MporpaMara
on wieHoT 31 ox OBOj 3aKOH, Ha MPOM3BOJIUTEN KOj BPLIH
yBO3 Ha onpema Bo PenyOnuka MakeqoHuja, HUTY MaK ja
0apa UCIOJHYBakE O] MPOM3BOAUTEIOT HA JPYTH YCIOBH
KOHM MOXKaT Jia MpEeTCTaByBaaT TPrOBCKH Oapuepu WIH Ha-
pyllyBame Ha Na3apHaTa KOHKYPEHIIUja, HOKOJIKY IpPOU3-
BOJHUTENIOT T UCIOJHYBa YCIOBHTE KOM BaXkaT U 3a JO-
MAIIHUATE TPOU3BOJUTEIH IITO C€ BKIyYSHU BO UCTHOT CH-
CTEM.

Uinen 34
TperMaH Ha oTHagHATa onpeMa

(1) KonekTuBHHOT NOCTANyBay U CAMOCTOJHHUOT MOCTA-
myBa4 00e30elyBaart iexka coOpaHaTa OTIIa/IHa Onpema Koja
ce co3faBa Ha Tepuropujara Ha PemyGnuka MakenoHuja,
OCBEH OHaa Koja € BO LIEJIOCT HaMEeHeTa 3a IMOBTOPHA YIIO-
Tpeba Kako 1es ypea, Ipea npepaboTKara, peluKInpamhe-
TO WM OTCTPaHYBameTO, € MpeaaJeHa BO MHCTaJalijaTa
3a TpeTMaH.

(2) Nncranamuure 3a TpetMaH ox ctaBotT (1) Ha OBOj
9IeH MOpa Jla UMaaT COOJBETHA J03BOJA BO COTJIACHOCT CO
OBOj 3aKOH, MPOIMCUTE 3a YIpaByBame CO OTHANOT HIIH
IIPOIIMCHUTE 32 )KMBOTHATA CPEIHHA.
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(3) TIpu nu360p Ha MHCTaNAlMja 332 TPETMaH, MPETHOCT
Tpeba 1a ce Jaje Ha MHCTaNalMja Koja € BKIIyYeHa BO cep-
TH(UIUPAHH CHCTEMH 3a 3aLITHTA Ha JKUBOTHATA CPEAUHA.

(4) Bo uHcTanamnujara 3a TpeTMaH Ha OTIHaJIHATa OIpe-
Ma ce BpIIM TPETMaH Ha OTHaJHaTa OlpeMa CO NMPHUMEeHa Ha
HAj100pO TOCTAITHA TEXHHUKH.

(5) Ipu TpeTMaH Ha OTMAAHATA OTPEMa CE€ BPIIH O/IBO-
CH TPETMaH Ha MaTepujajuTe M ACIOBUTE HAa OTIaaHATA
ompeMa, Kako M Ha OTIAJHaTa OlpeMa KOja ¢ HaAMCHeTa 3a
MOBTOpHA yNOTpeOa, a BO Clly4aj Kora OThajHaTa ornpemMa e
HeJ ypeq Mopa Ja ce HM3[BOjaT TEYHOCTHTE M TaCOBHTE
BKJIy4yBajKu U IPYTH MaTepHjajd, NeJOBH, CYNCTAHI[MH H
npernaparH.

(6) 3a marepujaiuTe U COCTABHUTE JEIOBH Ha OTHA[-
HaTa onpema J0OUEHU 10 TPETMAHOT, Mopa Jia ce 06e30e-
QI IOBTOPHA yHoTpeba, peUKINpahe WK IPYT HAYMH Ha
npepaboTKa WM PEIOBHO OTCTPAHYBAHE CO KANALUTET U
JMIMHAMHKA KOM TO CIpedyBaaT HacOOHPAameTO Ha COCTaB-
HHTE JICJIOBH U MaTepHjaiy BO HHCTAIAIN]aTa 32 TPETMaH.

(7) MunumanauTe Oapama 3a OJJBOCH TPETMaH Ha OT-
nmagHaTta onpeMa, MaTepujauTe U JCJIOBUTE HAa OTMAIHATA
orpemMa Of CTaBoT (5) Ha OBOj WIEH, KAKO U MUHUMAJIHHUTE
TEXHHUYKH yCIIOBH 33 CKJIaJANPake U TPETMAH Ha OTIIaJHATA
ompeMma Koja Tpeba 1a ja HCIOJHYyBa HHCTajalyjaTa 3a
TpPEeTMaH Ha OTHaJHAaTa OIpeMa T'M IPOIHUIIYBa MHHHCTE-
POT KOj pakOBOIM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa Hai-
JIeXeH 3a paboTaTa of o0s1acTa Ha )KMBOTHATA CPEMHA.

Ynen 35
IIpepaGoTka Ha OTHIAHATA ONpeMa

(1) KonekTuBHUOT NOCTANyBay U CAMOCTOJHHUOT MOCTa-
myBa4 00e30e/1yBaar MoBTOpHATa yrnoTpeda Ha e ypenu
Kako ompeMa Ja MMaar MPeJHOCT BO OJHOC Ha Ipepado-
TKaTa, MpepaboTKaTa Ha Ipe3eMeHaTa OTIaJHa OIpeMa Jia
UMa IPEeJHOCT BO OJHOC Ha OTCTPaHyBameTo, a IPU IIpepa-
0oTKaTa Ha OTMajHaTa ONpeMa MOBTOpHATa ynorpeda Ha
COCTaBHHTE JICJIOBU Ha OTIAJHATA ONPEMa M PELUKINPAHEe
Ha MaTepyujaluTe Ja UMaaT MPEIHOCT BO OAHOC Ha APYTUTE
HAYMHU Ha rpepaboTKa.

(2) KonekTUBHHOT MOCTANyBay U CAMOCTOJHHUOT MOCTa-
myBad o0e30eayBaar Ha CBOj TPOLIOK NpepaboTKa U OT-
CTpaHyBambe Ha OCTATOLUTE Of NpepaboTKaTa BO COIJIAC-
HOCT cO Oapamara oJ] cTaBoT (1) Ha OBOj WICH 3a OTMAaIHA-
Ta olpeMa TpeTHpaHa BO MHCTANAIMjaTa 32 TPETMaH.

(3) IIpepaboTka U OTCTpaHyBame Ha OTIAJHA OIpeMa
MOXKEe J]a BpPIIAT caMo JIMIa KOM UMaaT COO/BETHA J03BOJIA
BO COTJIACHOCT CO NPOIHCHUTE 33 YIPaBYyBame CO OTMAAOT
U/MIIM IPOIMCUTE 3a XKUBOTHA CPEIUHA.

(4) KonekTuBHHOT NOCTaNyBay ¥ CAMOCTOJHHUOT IOCTa-
myBad 00e30eqyBaaT, Ha CBOj TPOLIOK, 10 31 nekeMBpHU
2020 roxuHa npu npepaboTka Ha OTIAHATA OIIpeMa, J1a ce
IOCTUTHAT CJIE[HUBE LIENIHU:

1) 3a oTmamHa ompema MTO criara BO KaTErOpPHHUTE Ha
onpema ox wieHOT 4 craB (1) Touku 1 u 10 ox 0Boj 3aKoH,
HajMaJIKy:

a) cramka Ha mpepaboTtka ox 80% o mpoceyHaTa Te-
KMHA [0 OIpeMa

6) cramka Ha IIOBTOpHA ynoTpeda U pelUKIMpambe Ha
JIETIOBUTE, MAaTepPHjIUTe M HA CyICTaHIMUTE of 75% ox
[pocevHaTa TeKHHA 110 ONpeMa;

2) 3a OTMajHATA ONpPEMA IITO Criafa BO KATETOPUUTE
on wieHot 4 ctaB (1) Touku 3 ¥ 4 071 OBOj 3aKOH, HAJMAJIKY:

a) cTamka Ha mpepaboTka ox 75% on mpocedHara Te-
XMHA [0 OIpeMa U

6) cramka Ha IOBTOpPHA ynoTpeba U PELUKIUpAEmEe Ha
JIETIOBUTE, MaTepUjaluTe U Ha CyICTaHIUHTE o 65% ox
[poceyHaTa TeKHHA 110 OIpeMa;

3) 3a oTnajzHaTa onpema IITO crara BO KATETOPUUTE OJ
uieHoT 4 ctaB (1) Touku 2, 5, 6, 7 1 9 o 0BOj 3aKOH, Haj-
MaJKy:

a) cTanka Ha npepaborka ox 70% on mpocedHara Te-
JKHHA T10 OTlpeMa U

6) cramka Ha IOBTOpPHA ymnoTpeba U PELUKINpame Ha
JIEIOBUTE, MaTepUjalluTe U Ha cyncrannuute of 50% ox
npocevHaTa TeKHHA 110 orpeMa U

4) 3a oTmagHaTa OnpeMa, CHjaIMIi CO TACHO MPa3HEHE
of Jlucrara Ha BUJIOBH Ha IPOH3BOAM OX WieHOT 41 cras
(4) on oBoj 3akoH, HajmManky 80% moBTOpHa ymorpeda u
peLUKIINpakbe Ha JeOBUTE, MaTepHjauTe U Ha CYyICTaH-
LUUTE O]l TeKUHATA HA IIPOU3BOJIOT.

(5) 3a mpecMeTyBame Ha CTAIIKUTE HA yIIETH O CTaBOT
(4) Ha OBOj wJieH, OMEPAaTOPOT HA MHCTANAIMjaTa 3a TPET-
MaH, OJHOCHO IpepaboTKa € JODKEeH /a BOIU EBUJICHIU]a
BO KWJIOTPaMH H3pa3cHa KOJIMYMHA Ha OTIAIHA OIpeMa,
JICJIOBH, MaTepHjalii M CYICTAHIIMK OJl Taa Ompema Koja
BJIETYBa U U3JIEryBa OJf MHCTanalujaTa 3a TPeTMaH W/MIH
BJIETYBa BO MHCTaJalyja 3a NpepadoTKa WM PEHUKIHpa-
me. COCTaBHUOT e Ha Taa eBUAeHIHja ce 1 GopMyIapu-
T€ 3a TPAHCIOPT HAa OTHan U (HopMyJapuTe 3a TPAHCIOPT
Ha IPaTKUTE Ha OTIAJ COIJIACHO CO IPOIHUCHUTE 3a YIPaBy-
Bambe CO OTHAJIOT M MOTBpJATa 32 IPHUMOIIPEAaBambe Ha OT-
nagHa onpema.

(6) Ilpu npecMeTka Ha CTAIIKUTE Ha yAEIUTE OJ OIpe-
MaTa o1 CTaBoT (4) Ha 0Boj wieH 10 31 nexemBpu 2020 ro-
JIMHA HE ce 3eMa MPeIBH KOJMYMHATA Ha OTIAIHATA Olpe-
Ma KOja IOBTOPHO € YIoTpeOeHa Kako Lell ypea, a ce 3eMa
NpeABUI TPH MpecMeTKaTa Ha KOJMYMHATa Ha OTHagHa
oIpeMa Koja € U3Be3eHa 3a mpepaboTka, MOBTOPHA YHOTpe-
0a WM peuuKInpame.

(7) EBunenuujata o ctaBoT (5) Ha OBOj YJIEH C€ BOAM
Ha HaYMH YTBPACH BO WieHOT 39 ctaBoBu (2) u (4) o1 0BOj
3aKOH.

(8) dokonky oTnagHaTa olpeMa € M3Be3eHa BO COIJlac-
HOCT c0 3aKOoHOT 3a patudukainuja Ha bazenckara KOHBeH-
II1ja 32 KOHTPOJIA Ha MPEKYIPAHUYHO IBHKEHE Ha OIACeH
OTIaJ M HETOBO OJUIarame, KOJNMYMHATA HA Taa OlpeMa ce
3eMa NpeIBHI Kaj IpecMeTKaTa Ha yJOeJoT OA CTaBoT (4)
Ha OBOj WIEH CaMO JIOKOJIKY Kaj M3BO3HHUKOT IOCTOM JIOKa3
Jieka IpepadoTKara, MOBTOpHATa yNoTpeda M/WIN peLuK-
JMMpamkeTo OWiie M3BPIICHW Ha HAYMH KOj HE € IITETeH 3a
’KMBOTHATa CPEAMHA U € eKBUBAJICHTEH HAa HAYMHOT YTBp-
JIEH CO OBOj 3aKOH, IPOMHUCUTE 3a 3alITUTA Ha )KUBOTHATA
CpelMHa ¥ YIIPaByBabe CO OTIAJIOT.

(9) 3a mocTurHyBame Ha LENUTE O] CTABOT (4) Ha OBOj
4JIeH, MHHHCTEPOT KOj PaKOBOJIH CO OPraHOT Ha JAp)KaBHa-
Ta ynpaBa HaJUIeXeH 3a padoTHTe 0] 00yacTa Ha )KUBOTHA-
Ta CpeIrHa I'M YTBPAyBa TOAWIIHHUTE LETH 33 IpepadoTKa
3a HapeJIHaTa TOJMHA BO COIJIACHOCT €O Iporpamara Of
wieHOT 43 ox OBOj 3aKOH, HajuouHa 110 15 nexemMBpH BO
MPETXOAHATA TOIMHA.

Uien 36
O06Bpcku 32 nHGopMupame

(1) KonekTHBHHOT MOCTaIyBa4, OJIHOCHO CAMOCTOjHH-
OT IIOCTAIyBay € JOJDKEH BO CBOjOT CUCTEM 3a IOCTaIlyBa-
Be CO OTMajHa ompema 1a 06e30e/m mocTaByBarmbe Ha I10-
CTEpH MM APYTH MH(DOPMATHBHA MAaTEPHjalli CO KOU Ke ja
MH(POPMHpA JABHOCTA U KPAjHUTE KOPUCHULM 33 paboTuTe
o[ wIeHoT 11 o1 0BOj 3aKOH.

(2) I'paoHa4YaTHUKOT Ha OMINTHHATA, TPAJOHAYATHH-
KOT Ha ONIITUHUTE BO rpafoT CKollje U IpaJlOHAYaTHUKOT
Ha rpagot Ckorje Bo copaboTKa cO OBIACTEHHOT cobupau
€ JOIDKeH Ha COOJBETHH MECTA Ja ja M3BECTyBa jaBHOCTA 3a
azpecuTe Ha COOMPHUTE LEHTPH KOM MOCTOjaT BO MOApad-
jero Ha Taa ommTHHA, rpagoT CKOIje WIM ONIITHHUTE BO
rpagot Ckollje KOMIITO ce BKIyYEHH BO CHCTEMOT 3a II0-
CTallyBame CO OTMajHA ONpeMa, OAHOCHO Kaje IITO ce Bp-
U cOOMpame Ha OTIIaHATA OIIpeMa.

Unen 37
Bopaeme Ha eBueHIMja

(1) CrpyuHuoT opran BOay €BUAEHIUja HA KOJIECKTUB-
HHTE IOCTallyBaud KOU JOOUIe J03BOJa COIVIACHO CO uile-
HOT 28 o 0BOj 3aKOH, KaKO M Ha IIPOU3BOAUTEIINTE KOH
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UMaaT CKIIy4eHO JOT0BOP 3a Ipe3eMarbe Ha 00BPCKHU 3a I10-
CTalyBame CO OTIAJHA ONpeMa CO KOJICKTHBHHOT ITOCTa-
myBad.

(2) EBunenuyjara ox craBoT (1) Ha 0BOj WieH CTPY4HU-
OT OpraH ¢ JI0JDKEH PEIOBHO J1a ja aKypHpa u Ja ja o0jaBy-
Ba Ha CBojaTa BeO CTpaHHIIA.

(3) Crpyunuot opran Bo eBuieHIHjaTta o1 cTaBoT (1)
Ha OBOj WICH TM BHECYBA U CAMOCTOjJHHUTE MOCTAIyBaYH O]
4IEHOT 29 0] OBOj 3aKOH.

(4) ®opmara u coagpuHATa Ha 00pA3eOT M HAYUHOT
Ha BOJICH-C Ha eBUCHIMjaTa of cTaBoT (1) HA OBOj uieH
T IPOIUIITYBa MHHUCTEPOT KOj PAKOBOJIH CO OPraHOT Ha-
JIeXKEH 3a paboTuTe 0] 0bacTa Ha JKUBOTHATA CPEIHHA.

Unen 38
OOBpcKH 32 J0CcTaByBame HA H3BELITAH

(1) KonekTuBHHOT mOCTAITyBay € IOJDKEH, HajJ0IHA JI0
31 MapT BO TEKOBHATa TOJMHA, IO CTPYYHHOT OPraH Aa J0-
CTaByBa TOJUIIECH U3BEIITAj 3a MOCTAIlyBaHETO CO OTIAJ-
HATa ompeMa O] CTpaHa Ha MPOU3BOJUTEIINTE BO YHE HME U
3a Yrja CMETKa € OATOBOPEH 32 IPABUIIHO MOCTAIYBAkbE CO
OTHaJgHaTa OIpeMa 3a NPeTXOJHaTa ToJuHAa, Ha oOpasel
KOj OCOOCHO COJIIPIKH MOJIATOLH 3a:

1) KoJIMYMHATA IO KaTETOPUH M BUJ HA ONpeMara LITO
e MynITeHa Ha ma3apot Bo PemyOnika Makeionuja;

2) KoJMYMHATA MO KaTeropwja W BHJI Ha OTHagHATA
orpema Koja e coOpaHa;

3) KoNMYHMHATA MO KATETOPUHU Ha OTMaJHA OmpeMa Koja
e MpeaazeHa 3a TPeTMaH;

4) KoJIMYMHATA Ha OTHAJHA OIpPeMa IO KaTeropuu Koja
¢ mpepaboTeHa, MOBTOPHO yMOTpeOeHa W/WIH PeLUKIUpa-
Ha WIK Ha JPYT HauMH IpepaboTeHa u

5) KOIMYMHATA M HPOLEHTUTE HA OCTBAPyBabe HA Iie-
JUTE 0] WieHoBUTE 26 U 35 0/1 OBOj 3aKOH.

(2) CaMOCTOJHHOT MOCTanmyBay € OJDKEH TOJUIITHHOT
u3BelITaj of ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH J1a ro J0CTaByBa 3a
OTHaJgHa ONpeMa KOjallTo CAaMHOT 3a IPB I1aT ja ITyIITHI Ha
na3ap Bo PenyOnuka Makenonuja.

(3) Us3BectyBameTO ce BpIIM HAa HA4YMH YTBPICH BO
4IeHOT 39 01 0BOj 3aKOH.

(4) TogumuuoT m3Bewitaj on craBot (1) Ha OBOj WieH
Ipes A0CTABYBAKETO O CTPYYHHOT OPraH 3aJ0/DKHTEIHO
ce HOTBPAYBAa O JAPYrOo HE3aBUCHO IPABHO JIUIE pETH-
CTPHUPAHO 32 BPILIECHE HA COOIBETHA JEJHOCT.

(5) ®opmata u compkuHATa Ha OOpPa3emOT O CTABOT
(1) Ha OBOj uJICH T'W MPOMUIIYBa MUHUCTEPOT KOj PAKOBOIU
CO OpraHoOT Ha Jp)KaBHATa ympaBa HAIUIeKEH 3a paboTuTe
o[ 00acTa Ha )KUBOTHATa CPEIHHA.

(6) CTpy4HHOT OpraH € JOJDKEH Ja 0 0JJ0OpH TOJIHII-
HHMOT u3BelTaj oj cTaBoT (1) Ha oBOj wieH Bo pok o 60
JIeHa OJ1 ICHOT Ha IPUEMOT.

(7) TlpousBoAMTENOT € JOJKEH /1a BOAW €BUACHIM]jA 32
KOJIMYMHUTE MO KaTeropuja W BUJ HA OIpeMa Koja ja IIy-
miTa Ha nasap Bo PemyOnnka MakeqoHHja BO TEKOT Ha eJi-
Ha KaJIeHJapcKa TOJUHA BO MHIIAHA U eJIEeKTPOHCKa (opma
Ha rmocebeH obpasern U 10 31 MapT Bo TeKOBHATA TOJMHA 32
[PETXOAHATa FOJMHA J]a TO N3BECTYBA!

1) CTpy4HHOT OpraH Kora He 00e30e/yBa I0oCTalyBabe
CO OTHaJHa OmpeMa 3a INTO T'0 IUTaka HaJZOMECTOKOT O]
unieHOT 41 ctaB (2) 071 0BOj 3aKOH;

2) KOJIEKTHBHUOT MOCTAIyBay KOra MOCTAMYBambETO CO
OTHaJgHa ONpeMa Ir'o JOBEPHJI Ha UCTHOT;

3) CTPY4YHHOT OpraH Kora € periucTpHUpaH Kako camo-
CTOCH TOCTAITyBay WIn

4) cTpy4YHHOT OpraH Kora € Maj PONU3BOJHUTEIL.

(8) IlpecmeTyBameTO HAa KOJIMYMHATA HA ONPEMA LITO €
nmylTeHa Ha mazap Bo PemyOnmka MakenoHuja ce BpHIH
IPEKy €JHOKPATHO cOOMpame Ha TeXKHWHATA Ha OIpeMa, He
CMETajKH ja ompemara ITo ¢ u3Be3eHa oj PemyOiuka Ma-
KeJIOHHja.

(9) ®opmata u conpxuHaTa Ha 00pa3eLOT Of CTABOT
(7) Ha OBOj YJICH T'M MPOIUIIYBa MUHUCTEPOT KOj PAKOBOIU
CO OpPraHoOT Ha Jp)KaBHATa yNpaBa HaJUICKEH 3a paboTHTe
0]l 001acTa Ha )KUBOTHATA CPE/IMHA.

(10) IpBuoT roxuieH u3Bemraj ox ctaBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH ¥ IPBOTO U3BECTYBamE O CTaBOT (7) Ha OBOj WJEH Io
JIOCTaBYBaaT MPOM3BOAUTENINTE, JOKOJKY HEMaaT CKIyde-
HO JIOTOBOP CO KOJIEKTHBEH ITOCTAITyBad.

Uinen 39
JocTraByBame Ha U3BELITAN

(1) TIpaBHOTO M PU3UYKOTO JIHIIE KOE 32 KOJICKTUBHHOT
MOCTanmyBad HWJIK 3a CAMOCTOJHHOT MOCTalyBad BpIIK
TPaHCIIOPT, COOMpabe U MPUBPEMEHO CKIaqUpame Ha OT-
[agHa orpeMa € JOJDKHO J1a TIOATOTBYBA U Ja UM JIOCTaBY-
Ba M3BCIITAW Ha KOJICKTUBHUOT IIOCTAIlyBa4 UJIM Ha CaMoO-
CTOJHHOT IIOCTAITyBay 3a KOJIWYNHHUTE HA COOpaHaTa OTHal-
Ha OoIpeMa NpeaajeHa 3a HATaMOIIHY ITOCTallyBamke Ha 110-
cebeH obOpaszell.

(2) TIpaBHOTO ¥ (PU3UYKOTO JIHIIE KOE 32 KOJICKTUBHHOT
MOCTAMyBay WK 32 CAMOCTOJHHOT MMOCTAIyBay BPIIH TPET-
MaH, Ha OTMaJHa ONpeMa € JOJDKHO J1a BOIU €BUICHIIM]a 32
KOJMYMHATA Ha OTIaJHATa ONpeMa H3pa3eHa BO KWJIOrpa-
MH KOja ce Mpe3eMa U Koja BIIeryBa W/WiIM U3JIeryBa O] HH-
cTajanujaTa 3a TpeTMaH, Kako U Jia MOATOTBYBA U IOCTaBY-
Ba M3BEINTA] N0 KOJEKTUBHUOT IIOCTAIlyBad WM A0 CaMo-
CTOjHI/IOT IocTaiyBa4 3a KOJUYUHUTE Ha OTIHagHaTa OIIpe-
Ma Koja e TpeTupaHa Ha mocebeH oOpasell.

(3) ®opmara u coapkuHaTa Ha OOpACIUTE O/ CTABOBH-
te (1) u (2) Ha OBOj WJIeH, KAKO U HAYMHOT Ha HUBHOTO JI0-
CTaByBam€ I'l MIPONUINYBA MUHHCTEPOT KOj PAKOBOIM CO
OpraHoT Ha Ap’KaBHATa yIIpaBa HaJUISKEH 3a paboTUTE BO
obJiacta Ha XKMBOTHATA CPEIMHA.

(4) TIpaBHOTO M (PU3HYKOTO JIHIIE KOE BPIIU Tpepado-
TKa Ha OTHAJHA OlpeMa € JODKHO Ja BOAAT CBUICHIIM]A,
Jla TIOATOTBYBA U J]a TOCTaByBa M3BEIITa] 3a MpepaboTKaTa
Ha OTMaJHATa OlpeMa Koja ce MOCTUTHYBa BO CEKoja Ka-
JIeHAapcKa TOJMHA BO COIJIACHOCT CO 4YJIEHOT 35 0]l OBOj
3aKOH.

(5) UzBemirajot o craBoT (4) HA OBOj WIEH Ce JIOCTa-
ByBa JIO OPraHOT 3a BPIICHKE Ha CTPYYHU PabOTU BO KH-
BOTHATa CPEJMHA, KAKO M 10 KOJEKTUBHHOT WJIM CAMOCTO]-
HUOT TOCTaNyBad BO COIJIACHOCT €O CTaBOT (8) Ha OBOj
YJIeH.

(6) CocraBen nen Ha u3BemTante o craposute (1), (2)
u (4) Ha OBOj WIEH ce MMOTBpJAaTa 3a MPUMOIPEIaBakbe Ha
oTnajgHa omnpema, GopMylIapuTe 3a TPAHCIOPT HA OTHA[ U
(hopMynapuTe 3a NPEeKYrpaHUIHHOT IPOMET CO OTIAJ COT-
JIACHO CO IIPOIUCHUTE 32 YIPaByBame CO OTHAIOT.

(7) ®opmata u coapxuHaTa Ha 0OpacUUTE OJ CTaBOT
(4) Ha 0BOj 4JieH, KAKO ¥ HAYMHOT HA HUBHOTO JIOCTaBYyBa-
BE TH IPOMUIITYBAa MUHUCTEPOT KOj PAKOBOIHM CO OPTraHOT
Ha Jp)kaBHATa yIpaBa HaJIeXKeH 3a paboTuTe BO 00aacTa
Ha KMBOTHATa CPEANHA.

(8) Pokor 3a mocraByBame Ha W3BEIITAUTE HA OBOj
4lIeH ce ypeayBa CO JAOTOBOPOT CKIy4YeH Mery KOJEKTHB-
HHUOT IIOCTaIlyBa4d HUJIA CaMOCTOjHI/IOT rnocramyBad 1 IpaB-
HOTO WM (PU3MYKOTO JIMIE 32 BPIICHE Ha PabOTHTE O
craBoBute (1), (2) u (4) Ha OBOj WICH Ha HAYMH KOj Ke
OBO3MOXKH IIOYUTYBae Ha OOBPCKHUTE 32 JOCTaByBakhe Ha
M3BEINTal Ha KOJIEKTHBHHUOT ITOCTAITyBaY HJIH CAMOCTOjHH-
OT TocTaIyBad yTBPJACHHU CO OBOj 3aKOH.

Unen 40
ba3a Ha nogaTouu u HHPOPMATHBEH CUCTEM

(1) CrpyunuoT opran BocIlOCTaByBa W Boau 0Oaza Ha
MOJATOIM 3a OIIpeMarta IITO ce IyIITa Ha ma3ap Bo Pemy6-
nuKa MakenoHuja M 3a TIOCTallyBameTO CO OTIajHaTa
orpema.
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(2) bazara ox craBor (1) Ha 0BOj wJIeH ce BOJH BpP3 OC-
HOBa Ha MOAATOLUTE OJ] U3BEIITAUTE JOCTABEHH COTTIACHO
co wineHoBute 38 u 39 071 OBOj 3aKOH U OCOOCHO TH COJIPIKU
CJIeIHNBE TOAATOLH:

1) KONMMYMHM ¥ KaTETOPUH Ha OllpeMa IITO Ce ITyIITa Ha
na3ap Bo PenyOnuka Makenonuja;

2) KONUYMHY Ha coOpaHaTa onpemMa 1o KaTeropuu u

3) BKyIeH mperje] Ha MOCTAlyBameTo CO OTHagHa
orpema (IOBTOpHA YHOTpeOa, peLUKINpame U APYyT HAuMH
Ha IpepaboTka).

(3) Bp3 ocHoBa Ha mogarouuTe O CTaBOT (2) Ha OBOj
4JIeH, CTPYYHHOT OpraH HajrouHa 10 30 Maj BO TEKOBHATa
rojvHa o0jaByBa U3BEILITAj BO KOj CE OIMIIYyBa COCTOjOaTa
CO YIIPaBYBambETO CO OIIPeMaTa IITO ce IMyIITa Ha ra3ap BO
Peny6nuka MakenoHuja.

(4) Co u3BemTajoT o cTaBoT (3) Ha OBOj 4JIEH, CTPYY-
HHUOT OpraH 00jaByBa W MOJATOIM 3a peaii3alnja Ha mpo-
rpaMaTa oJ 4WieHOT 43 o 0BOj 3aKOH, KaKo U IOAATOLH 32
MIOCTOJHUTE CHCTEMH 3a ITOCTAITYBAkE CO OTIaJHA OlIpeMa.

(5) Moparouure cobpaHu Bp3 OCHOBA Ha CTAaBOT (2) Ha
0BOj WiIeH ce 00paboTyBaaT M BaIMIU3UPaaT OJ CTPAaHA Ha
MWUHHCTEPCTBOTO 32 )KUBOTHA CpearHa - MaKkeTOHCKH HH-
(bopMaTHBeH ILIEHTap 3a KMBOTHA cpeanHa Bo MHpopmaTu-
BCH CHCTEM 3a OTIajHA OIpeMa, KOj € COCTaBeH Jell Ha
WHudopMaTHBHUOT CHCTEM 32 KMBOTHA CPEANHA.

(6) OOpaboTeHnTe M BATUAWZUPAHUTE IMOJNATOLH OF
cTaBoT (5) Ha OBOj WIEH ce JocraByBaaT no EBporckara
KOMHCH]ja U JI0 IPYTH Tena U opranu Ha EBpornckara yHuja
Y UCTHUTE CE AOCTAIHHU Ha jaBHOCTA.

Ynen 41
EKOHOMCKH HHCTPYMEHTH

(1) IlpousBoauTenoT KOj MmymTa Ha nasap Bo PenyOuu-
ka MakenoHHja onpema, Kako U MIPOU3BOTUTENOT KOj KaKo
KpacH KOPUCHHMK YyBe3yBa Bo PenyOnuka MakenoHuja
olpeMa, € JOJDKEH Ja IUIATH HaJOMECTOK 3a YIPaBYBame
CcO oTmagHa ompeMa (BO HATaMOIIHHOT TEKCT: HaaoMe-
CTOK).

(2) Hapomectokot ox ctaBot (1) Ha OBOj uieH uU3HeCy-
Ba 3a:

1) rosiem oMariieH amnapar 50 nen/kr;
2) Mai JoMallieH anapar 80men/kr;
3) onpema 3a HHGOPMATHIKA TEXHOJIOTUU

U TEJICKOMYHUKAIH]ja 60 nen/xr
3.1) moHuTOp 70 nen/kr;
4) onpeMa Ha MUPOKA MOTPOITYBaYKa

1 3a0aBHa €JIEKTPOHUKA 60 nen/xr
4.1) TeneBU3KMCKH anapaTu 90 nen/kr;
5) onpema 3a OCBETIIyBambe 80 nen/kr;
5.1) ¢nyopecueHTHH, KOMIAKTHU

U IPYTH CHjaJTHIA 120 nen/kr
6) CNEKTPUYCH U CJIICKTPOHCKH aJaT 100 nen/xr;
7) eNEeKTPUYHH U EINEKTPOHCKH UTPAYKU

U onpema 3a 3a0aBa M CIOPT 100 nen/xr;
8) MEIMIIMHCKY amnapatu 100 men/xr;

9) MHCTpYMEHTH 3a cliefiere 1 Kotpona 100 nes/kr u

10) aBTOMaTH 50 meH/kr.

(3) HagomecTokoT ce nmpecMeTyBa Bp3 OCHOBA Ha HETO-
TE)XUHA HAa ONpeMaTa, 10 eMHUIA Mapye Ha OInpeMa u3pa-
3eHa BO KWJIOTPAaMH 32 IITO C€ BOAM €BHICHIMja U CE€ CO-
CTaByBa MeCEUHa IIpecMeTKa Ha oceOeH obpasel.

(4) JIucrata Ha BHIOBU Ha MPOW3BOIM KOW TpHUIIaraatr
BO KaTeropuuTe Ha ompema oj wieHoT 4 cras (1) oa oBOj
3aKOH, a 32 KOM Ce IJJaka Ha/JIOMECTOKOT OJ CTaBoT (2) Ha
OBOj WIEH ja 00jaByBa MHUHUCTEPOT KOj PAaKOBOJM CO Opra-
HOT Ha Jp>KaBHATa yIpaBa HaJUleXeH 3a paboture ox 06a-
CTa Ha )KUBOTHATA CPEIUHA.

(5) O6Bpckata 3a MpecMETYBamke HAa HAJIOMECTOKOT 3a
MPOU3BOJUTEIOT HACTAaHyBa BO MOMEHTOT KOra 3a IpB MaT
ja mymita onpemMara Ha masap Bo PemyOnika MakenoHuja.
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(6) OGBpcKkaTa 3a MpecMETyBambe Ha HAJIOMECTOKOT 3a
HPOM3BOUTENOT KOj KaKO KpaeH KOPHCHUK yBe3yBa BO Pe-
nmyOnrka MakeoHHja ompeMa cO Yie KOPHCTEeHe CO31aBa
OTHagHa OIIpeMa HacTaHyBa BO MOMEHTOT KOra Io 3aIod-
HaJl KOPUCTCHETO Ha HCTATA.

(7) IIpou3BOANTENOT M MPOU3BOAMUTEIOT KOj KaKO Kpa-
€H KOPHCHHK YBe3yBa OllpeMa € JI0DKEH Ja I'o IUIaTh Hajo-
MECTOKOT O] CTaBOT (2) Ha 0BOj WICH Ha COOJBETHA yILIAT-
Ha CMeTKa BO paMKUTe Ha Tpe3opckara cMeTKa Ha 15 neH
BO TEKOBHHOT MECEIl 3a CHTE IIPECMETaHH HaJOMECTOLH O
MPETXOAHUOT MECELl.

(8) HamomecrokoT He ce muaka JOKOJKY OIpemara ce
U3BE3YBa.

(9) Bo ciyuajot on craBoT (8) Ha OBOj 4JieH, IIPOU3BO-
JUTETOT M IPOM3BOJUTENOT KOj KaKO KPacH KOPHCHHK yBe-
3yBa oOIpeMa, € JOJDKeH Ja 00e30emd M3BO3HA IapHHCKa
JieKkJlapanyja Kako J0Ka3 JeKa KOJIMYMHATa Ha OIpeMa, 3a
KOja HEe € IpecMeTaH HaJOMECTOKOT O] CTaBOT (2) Ha 0BOj
4lleH, € u3Be3eHa ox PenyOnnka Makenonuja.

(10) Bo ciryuaj Ha M3BO3 Ha ONpeMa 3a Koja € HaIlUIaTeH
HAJIOMECTOKOT OIpesesieH BO CTaBOT (2) Ha OBOj WIIEH,
MPOU3BOJUTENIOT M NPOM3BOAUTENOT KOj KaKO KpaeH KO-
PHCHHK yBe3yBa OIlpeMa, UMaaT paBoO Ha Bpakame Ha YII-
JIATEHUOT HaJOMECTOK 3a W3BE3€HaTa KOJIMYMHA Ha OIIpe-
Mmara.

(11) BpakameTo Ha ynjaaTeHHOT HAJOMECTOK CE BPIIH
Bp3 OCHOBa Ha JIOCTaBEHO Oapame 3a BpaKkawme Ha yIuiaTe-
HHOT HaJOMECTOK BO pok o 30 1eHa 1o HacTaHyBambe Ha
MPUYMHUTE 3a Bpakame Ha roceOeH oOpasel.

(12) BpakameTo Ha ymIaTeHHOT HaJOMECTOK CE BPLIM
CO pelleHNe U3JaJEHO O]l CTPYYHHOT OpraH, 0 PeTX0JHa
NpoBepKa Ha JIOCTAaBeHATa IOKyMEHTAallMja U yTBPIYyBambe
Ha MCIOJIHETOCTa Ha yCJIOBUTE 3a Bpakame Ha YIUIATEHUOT
HAJJOMECTOK COIVIACHO CO OBOj 3aKOH.

(13) TIporus permrenurero ox ctaBoT (12) Ha OBOj 4ieH
HE3a/I0BOJIHATA CTPaHa MMa TPABO Jia U3jaBH kajba 10 MU-
HHUCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha Ap’KaBHATa yIpaBa
HaJUIeKEH 3a pabdoThTe Ol 00JacTa Ha JKMBOTHATA CPEIH-
Ha.

(14) CpencrBata o1 HaJIOMECTOKOT OJ CTaBOT (2) Ha
0BOj WieH ce npuxoj Ha byneror Ha PenyGiuka Makeno-
HUja U Cce yIJaTyBaaTr Ha COOJIBETHA MoceOHa yIIaTHA CMe-
TKa, BO PaMKHUTE Ha TPe30pcKaTa CMETKa.

(15) MuHuCTEPOT KOj paKOBOJM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yIpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTuTe 0 00yiactTa Ha JKUBOT-
HaTa CpelMHa BO COINIACHOCT CO MUHHMCTEPOT KOj PaKOBOAU
CO OpraHoOT Ha Jp)KaBHATa ympaBa HAIUICKEH 3a paboTuTe
o obnacra Ha (PMHAHCUHTE TH NPOIUIIYBa GopMmara U co-
JIp)KUHATA Ha 00pa3eroT o cTaBoT (3) Ha OBOj 4JICH, HAYH-
HOT M MOTpeOHaTa MTOKyMeTalfja 3a Bpakame Ha HaJoMe-
CTOKOT BO ciy4anTe oj ctaBoT (10) Ha OBOj 4JICH, KaKo U
(dopmara u coapxuHaTa Ha oOpazenot ox crasot (11) Ha
OBOj 4JICH.

Uien 42
OcaodoayBame 011 MIakame Ha HAJOMECTOKOT

(1) On mnakame Ha HAJIOMECTOKOT O/ WICHOT 41 cTaB
(2) ox 0BOj 3aKOH ce 0CcI000ACHU:

1) mpoOM3BOIUTENOT U POU3BOJUTENOT KOj KAKO KpaeH
KOPHCHHK yBe3yBa OIIPeMa, 3a KOja CKIy4ws JOTOBOpP 3a
npe3eMarme Ha 00BPCKH 32 IIOCTAIyBamke CO OTIIaJHA OIIpe-
Ma, CO KOJEKTHBEH IIOCTaIyBad Koj HMa 00e30e1eHo J103-
BOJIA COTJIACHO CO YJICHOT 28 0] OBOj 3aKOH;

2) NPOU3BOIUTEIOT U MPOU3BOJUTEIOT KOj KAKO KpaeH
KOPHCHUK yBe3yBa OollpeMa nMa 00e30eeHO IMOTBpAa AeKa
[IPOU3BOJUTEIIOT € PETHCTPUPAH BO €BUACHIMjaTa HA IIPO-
M3BOJIMTENN KaKo Cy0jeKT KOj caMOCTOjHO 00e30emyBa mo-
CTaIlyBakbe CO OTNaJHA OIIpeMa U KOj MMa 00e30e1eHo 103-
BOJIa COTJIacHO co wieHOoT 29 cras (1) 011 0BOj 3aKOH;

3) NpPOM3BOAMTENOT U NPOU3BOJMUTENOT KOj KaKO KpPacH
KOPHCHHUK yBe3yBa OIIpeMa Koja HE € ompeMa Of JoMa-
KWHCTBaTa, 32 Koja 00e30eAnI KaKo CaMOCTOSH IIOCTaITy-
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Ba4 WX MPEKy KOJEKTHBEH MOCTAIyBay, UCIIOJIHYBAkE Ha
LENUTe OJ WICHOT 35 0/ 0BOj 3aKOH, OJ TOJHUIIHATA KOJIH-
YUHA Ha ONpeMa KOjallTo ja MyIUTHI Ha ma3ap Bo Pemy6-
nrka Makenonuja u

4) IPOM3BOAUTENOT KOj € ONpE/IeNIeH KaKo Mal IpOu3-
BOJIUTEI COTJIACHO CO YJICHOT 24 0/1 OBOj 3aKOH.

(2) IIpou3BoAUTENOT U NPOU3BOAUTEIOT KOj KAKO Kpa-
€H KOPWCHUK yBe3yBa ompema oj ctaBoT (1) Touka 1 Ha
OBOj 4JICH C€ OCIO0OACHHU O]l MJIaKame Ha HaJOMECTOKOT
on wieHoT 41 craB (2) o1 0BOj 3aKOH aKo ja moceayBa Io-
TBpaaTa o1 wieHoT 28 cras (9) 0/ 0BOj 3aKOH.

(3) o uckayvok oxa craBot (1) HA OBOj uJieH, HaOMe-
CTOKOT o1 wieHoT 41 craB (2) 01 OBOj 3aKOH ce IIaka BO
JIBOCH H3HOC, aKO:

1) KOJNIEKTUBHHUOT MOCTAIyBad WJIK CAMOCTOJHHUOT TO-
CTaIlyBay He [IOJJHECE U3BEILTa] COIIACHO CO WIEHOT 38 ox
OBOj 3aKOH;

2) CTPY4YHHOT OpraH He ro 0J00pyBa M3BEIITAjOT COT-
JIACHO €O wieHOT 38 craB (5) o/ 0BOj 3aKOH, 3apajy HEUC-
HOJIHYBamk-E Ha [ETUTE YTBPACHH BO WICHOT 26 0J 0BOj 3a-
KOH /WX He € 00e30e/IeHO UCTIONHYBake Ha LEIUTEe YTBP-
JICHH BO WICHOT 35 071 0BOj 3aK0oH. Bo 0BOj cityuaj Hajome-
CTOKOT C€ IIaka BO JBOCH M3HOC CaMO 3a pa3jiuKara Mery
LEeNUTe YTBPISHU BO WIEHOT 35 0]l OBOj 3aKOH M IOCTUTHA-
TUTE LENU BO CIy4aj KOTa ce IMOCTHTHATH LEeJHUTe OJf 4Jle-
HOT 26 0/ OBOj 3aKOH, OJJHOCHO BO TPHKpPaTeH M3HOC 3a
pasiuKara BO LIEJIUTE YTBPACHH BO WICHOT 35 0J OBOj 3a-
KOH U TIOCTUTHATHUTE IIETHM BO CIy4aj KOra He ce IOCTUTHa-
TH LEJHUTE O WICHOT 26 0Jf OBOj 3aKOH, COIVIACHO CO r'o-
JLIHAOT U3BEINTA] W/WIK HAOJOT HA CTPYYHUOT OpPraH U

3) mpOW3BOIUTENIOT JOCTABHII HETOYECH TOIMIICH H3Be-
IITaj COIIACHO CO WICHOT 38 O/ 0BOj 3aKOH BO OAHOC Ha
KOJIMYMHATA Ha OMpeMa IITO ja MyNITHI Ha ma3ap Bo Pe-
nmyOnrka MakeloHWja WM ja YBE30J KakO KpaeH KOpHC-
HUK.

(4) Bo ciyuaute ox craBot (3) Ha 0BOj WIEH CTPYYHU-
OT OpraH JIOHECYBa peIleHue.

(5) MpoTtuB peuieHreTo 0/ CTAaBOT (4) HA OBOj YJICH He-
3aJI0BOJIHATA CTpaHa UMa MPaBo Jla U3jaBH kajaba 10 MUHH-
CTEpPOT KOj PAKOBOIM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
Ha/IJIOKEH 32 paboTuTe Of 00JjacTa Ha XUBOTHATA CPEIU-
Ha.

(6) Bo ciryuaure ox craBot (3) Ha OBOj WIEH JABOJHHOT
HaJOMECTOK, OHOCHO TPUKPATHUOT HAJOMECTOK Ce Ipec-
METyBa CIOpe] INpOoceYyHaTa BHCHHA Ha HAJIOMECTOKOT
YTBpZAEH BO wieHOT 41 craB (2) 01 0BOj 3aKOH, Cpa3MEpHO
Ha JIeNOT ¥ KOJIMYMHATA HA ONpeMa IITO € MyIITeHa Ha Ma-
3ap Bo PenyOnuka MakenoHuja BO IPETXOAHATA TOJUHA.

Uien 43
IIporpama 3a ynpaByBambe €O OTHAJHA ONpeMa

(1) 3a nocTUrHyBame Ha IEIUTE YTBPJACHH BO YICHO-
BUTE 26 1 35 01 OBOj 3aKOH HA MPEJIOr HA CTPYYHUOT Op-
TaH, MUHUCTEPOT KOj PaKOBOJAU CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA
yIpaBa HaJJIeXKeH 32 padOTHTE Ol 00JacTa Ha )KUBOTHATA
CpeAuHa JOHEeCyBa Iporpama 3a yIpaByBame CO OTHagHA
orpema (BO HATaMOIIHHOT TEKCT: IIPOrpamara).

(2) TIporpamara ce qoHecyBa 3a MEPUOJ O]l HajMAIKy
MET TOJMHU 1 0COOEHO COAPIKHU:

- OIIUC U Oll€Ha Ha IOCTOjHAaTa cOcToj06a BO yIpaByBa-
BETO CO OIpeMaTa,

- ONMUC Ha CyOjeKTHTE KOHM TOCTallyBaaT CO OTIaaHa
ompema,

- KOJIMYMHA W BUJ Ha OIpeMa Koja ce MyIITa Ha rma3ap
BO PemnyOnnka MakenoHuja, Kako ¥ WAHYU MPEABUAYBambA U
TPEHZ Ha pa3Boj BO HApEIHUOT NETTOAUILICH PO,

- MEpKH 3a IOTTHKHYBamke HAa COOMPAkETO U Mpepado-
TKaTa Ha OTMaJHATa OIpeMa,

- MEpKH 32 NOTTHKHYBaKke HA UCTPAXKyBABETO U MOJI0-
OpyBamaTa BO MOTJISN Ha CEBKYITHUTE €KOJIOIIKY KapaKTe-
PHCTHKH Ha ONpeMaTa 3a BpeMe Ha HEj3UHHOT CEBKYIICH
’KMBOTEH IIUKIIYC,

- MEpPKH 32 Pa3BOjOT U MApKETHHIOT Ha ONpeMa JH3aj-
HHUpPaHa Ha HAaYMH KOj TY UCIIOJIHYBA YCIOBUTE O WICHOT 8
U/MIIH YCIIOBUTE OJ] WIEHOT 9 O/l OBOj 3aKOH,

- MEPKH CO LieJI 32 [IOMarame Ha Pa3Boj Ha HOBH TEXHO-
JIOTHH 32 TPETMaH, PELUKIHPABE U IPepadoTKa U HOTTHK-
HyBamb€ Ha UCTPAXXyBAETO HA €KOJIOUIKM U PEHTaOMIHU
METO/IM 33 TPETMAaH M PELUKIINPABE HA CUTE KaTErOPHHU Ha
OTMajHa oIpema,

- MEPKH 3a TMOJUIPXKYBAkbE Ha KAMALUTETUTE 33 TPETMaH
U npepaboTKa cO 1Ie7 32 BOBEAYBaWmE Ha CEepTUPHLIMpPaHA
[porpaMa 3a €KOJIOIIKO YNPaByBamke KOM CE OTHECYBaar
Ha CHCTEMH 3a yNpPaBYBame CO KMBOTHATA CPEIMHA U 32
peusmja (EMAS),

- MEpKH 3a CIIpedyBame Ha CO3[aBameTO HA OTHagHA
ompema,

- MEpKH{ 3a NOTTUKHYBame€ Ha CTENEHOT Ha coOupame
Ha OTIMaJHA ONpeMa M Hej3UHA TIOBTOPHA yroTpeoa,

- MEpKH 3a Mo00pyBamke Ha COCTOj0aTa Ha Ma3apor 3a
TpeTMaH, mpepaboTKa, OBTOPHA YHOTpeda MM PELUKIIH-
pame Ha OTIagHaTa OIpeMa,

- €KOHOMCKH MEPKH,

- MEPKH 3a efyKalfja U CIPOBEIyBamke HA KaMIlama 3a
MOANTamke Ha jaBHATA CBECT 3a MOCTAIYBAakbE CO OTIAIHATA
ompema,

- Tperyiel Ha 3aKOHCKaTa peryjaTHBa 3a YIpPaBYyBambe
CO omlpeMa W OTIaJHA OlpeMa M MEpKH 3a HEj3HHO MO0-
OpyBame,

- HAaCOKM 32 WIHHOT Pa3BOj Ha YIPaBYBAKETO CO OT-
nagHa onpemMa u

- IpYTH Tpaniamka KoM ce O 3HAUeHe 3a yIPaByBambeTo
CO OmpemMaTa M OTHaJHaTa Onpema.

(3) Ilporpamara ce n3paboTyBa CO y4eCcTBO Ha MpPaBHU
1 (GU3WYKH JHMIa KOM IIOCTallyBaaT CO OTHagHa OIpeMa,
HEBJIAJMHUTE OPraHU3aluy U APYyTH jaBHHU U HAyYHH yCTa-
HOBH M HHCTUTYILIHH.

Ynen 44
Kopucreme Ha HAIOMeCTOKOT U porpama
3a PUHAHCHpambe

(1) CpenctBara cobpaHu 0f HaJIOMECTOKOT OJ] WICHOT
41 craB (2) o OBOj 3aKOH CE€ KOPHCTAT 3a CIIPOBEIyBambe
Ha MEPKH M aKTUBHOCTH WITO C€ YTBPICHU BO HporpaMara
ol wieHoT 43 01 0BOj 3aKOH.

(2) ®OunaHcupameTO U peanu3alyjaTa Ha MEPKUTE U
aKTUBHOCTHTE 0] cTaBoT (1) Ha 0BOj UJIeH ce BPLIM BP3 OC-
HOBa Ha TOJMIIHA Mporpama 3a pUHAHCHPAKE ITO CTPYY-
HHOT OpraH ja MOJArOTBYBa Bp3 OCHOBA Ha Mporpamara oj
wieHOT 43 ox OBOj 3aKOH, BO BHUCHHA Ha YTBPICHUTE
cpenctsa co byneror Ha Peny6auka Makenonuja 3a coof-
BeTHaTa (pHCKaJTHA TOIUHA.

(3) I'ogumnara nporpaMa 3a (UHAHCHPamkE ja JOHECY-
Ba MUHHCTEPOT KOj PaKOBOIHM CO OpPraHOT Ha JApKaBHATA
yIpaBa HaJJeKEH 3a paboTHTE Ol 00JacTa Ha )KUBOTHATA
cpenuna. [oauiiHara nporpama 3a GUHaHCHPAkhEe MOXKE 1
Ouse JOHEeceHa CaMOCTOJHO WJIM Kako el O] Apyra mpo-
rpama 3a (PMHaHCUpamE LITO ja HOCK MHHHUCTEPOT KOj pa-
KOBOJIU CO OPraHOT Ha Ap’KaBHATA yIpaBa Ha UICKEH 3a pa-
OoTute 0J 00acTa Ha )KUBOTHATA CPE/IMHA.

(4) JonenyBameTo Ha CpeacTBaTa OJ mporpamara Of
cTaBoT (3) Ha OBOj WICH CE BPIIHU IO NaT HA jJaBEH KOHKYPC
ITO T0 00jaByBa U CIPOBELYBa CTPYYHHOT OPIaH.

(5) Io uckiay4ok ox craBoT (2) Ha OBOj WIEH JEN Of
cpelcTBaTa oj mporpaMara ox cTaBoT (3) Ha OBOj 4JICH,
MoOXe jaa ru ponenu Bnanmara Ha PenyOnmka MakenoHuja
Ha MPEAJIOr Ha MUHHUCTEPOT KOj PAKOBOIU CO OPraHOT Ha
Jip>KaBHATa ymnpasa HaaJexeH 3a paboTute ox obiacTa Ha
’KHMBOTHATA CPEIMHA, JOKOJKY Ce HAaMEHETH 3a UCIIOJIHYBa-
BE Ha OOBPCKUTE KOU C€ YTBPACHU CO JOOPOBOIHUTE J0-
TOBOPH 0J1 WICHOT 46 071 0BOj 3aKOH.
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Unen 45
JaBeH KOHKYypcC

(1) JaBHHOT KOHKYpC 011 WieHOT 44 ctaB (4) o/ 0BOj 3a-
KOH Ce CIPOBeIyBa 0] KOMUCHja (OpPMHpaHA O] MHHHUCTE-
POT KOj PaKOBOJAW CO OPTaHOT Ha ApKaBHATA yIpaBa Hal-
JIe)KEH 3a paboTUTe 0] 00JacTa Ha )KUBOTHATA CPEAMHA.

(2) Komucwujara ox craBot (1) Ha 0B0Oj 4JIeH € cocTaBe-
Ha 0] HQjMHOTY IIeT WIEHA O KOU:

- €/ICH MIPETCTaBHUK O/ CTPYYHHOT OpPraH,

- CICH NPETCTaBHUK OJ KOJICKTUBHUOT MOCTAIlyBad 01
YJIEHOT 28 0]] 0BOj 3aKOH,

- elleH TPETCTaBHHK O CaMOCTOEH IIOCTaIllyBad OJ
4IEHOT 29 0/ 0BOj 3aKOH, JOKOJIKY TAaKOB € PErHCTPUPaH,

- e/IeH MPETCTaBHUK O] 3IPYKCHUE HA TPrOBLHUTE KOU
BpIIAT NMpoJaxda Ha onpeMa

- CCH MPETCTAaBHUK O/ IPaBHO WUJINU (1)1/[31/[‘{1(0 JIMIEC KOC
MMa J103BOJIa 32 coOUpame, TPETMaH H/UIK IpepaboTka Ha
oTHajHa onpema.

(3) Hdokonky BO eBHIEHIHMjaTa OJ 4WICHOT 37 O OBOj
3aKOH HE ¢ EBUJICHTHPAH CAMOCTOCH IOCTAITyBa4 CO OTIHA/-
Ha Ompema, TOTall Ha MpeIor Ha CTPYYHHOT OpraH 3a
4JieH Ha KOMHCHjaTa o] CTaBOT (2) Ha OBOj YJICH C€ UMEHY-
Ba NPETCTAaBHUK OJ IPABHO WIN (PU3MUKO JIUIE KOE UMa
JI03BOJIA 3a coOMpame, TpeTMaH H/WIN MpepadoTKa Ha OT-
nagHa onpema.

(4) JaBHuOT KOHKYpC 01 wieHOT 44 ctaB (4) o 0BOj 3a-
KOH ce o0jaByBa Bo ,,Ciyx0eH BecHUK Ha Pemy0nuka Ma-
KeZOHHWja“ ¥ BO HajMaJKy JBa JHEBHH BECHHLM KOW H3IIe-
ryBaaT Ha IieJaTa TepuropHja Ha PemyOnuka MakenoHuja
BO Tpaewe oJ1 30 neHa.

(5) Komucujara on craBot (2) Ha OBOj WiICH € JOJDKHA
Jla JOHEece OATyKa 3a paclopelyBame Ha CPEICTBAaTa BO
pok on 30 JeHa o IEHOT Ha UCTEKYBambETO Ha POKOT O
cTaBoOT (3) Ha OBOj YJICH.

(6) Pesynratute O KOHKYpPCOT ce 00jaByBaaT BO
,,Ciy0eH BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja“.

(7) JaBHHOT KOHKYpC OJ1 WiIeHOT 44 ctaB (4) o/ 0BOj 3a-
KOH MOJKE Jla C€ CIPOBEYBa 3¢IHO CO APYT KOHKYPC 3a J0-
JieTyBarbe Ha CPECTBA 32 (PUHAHCHPAHE 32 YHE CIIPOBEAY-
Bambe ¢ HAJUISKSH CTPYYHHOT OPTaH.

Unen 46
Jo0GpoBoJiHO noroBapame

(1) OpranuzanuuTe KoM 3acTalyBaaT OApEICHH HHTeE-
pecH Ha eKOHOMCKHTE CEKTOPH BO 00J1acTa Ha OTlpeMa HIIH
rpyna Ha eKOHOMCKHU OIlepaToOpy MOKAT Ja MPUCTANaT KOH
CKJIy4yBame Ha 100poBOJIeH 1oroBop co Bianmara Ha Pe-
ny6inka MakeoHH]ja TIPEKy KOj Ke TH peryjimpaar Mery-
ceOHMTE MpaBa M OOBPCKU 3a MHGOPMUpAkE HA KpajHUTE
KOPUCHHMLIM Of WieHOT 11 ox 0BOj 3aKOH M MHPOPMHUpaE
Ha OIlepaTopuTe O] WIEHOT 12 0 0BOj 3aKOH 3a moTpedara
O]l TMPAaBWJIHO TOCTAallyBamke CO OTHagHATa ONpeMa U IIOo-
CTUTHYBamh€ Ha ITOBHCOK CTEIEH 3a OJIEJIHO coOupame U
npepaboTKa U 3a BOBEAyBawe Ha CepTHUOUIIPAHH CUCTEMH
3a YIpaByBambe CO XKMBOTHATA CPEMHA.

(2) HoroBopot ox ctaBoT (1) Ha OBOj 4WIEH 3aJ0JKH-
TEJIHO T ypeayBa CIeAHUBE Ipaliama:

- POK Ha Ba)KHOCT,

- IeJM ¥ POK 32 HUBHO IIOCTUTHYBAmbE,

- HauUH Ha CleACHC Ha peanu3alyjaTa Ha LEIuTe U
POKOBUTE YTBPJIEHH BO JJOTOBOPOT,

- 00OBpCKH W TIpaBa HAa €KOHOMCKHTE OIepaTopH M Ha
HAJUISKHUTE OpraHy Ha Ap’KaBHATa YIpaBa,

- YCJIOBH W HAUYMHHU 3a CIIeICHhe Ha HCIONHYBambe Ha
0OBpPCKHTE YTBPACHHU BO IOTOBOPOT,

- MEpKM W HAYMHOT Ha MPE3eMambeTO Ha MEPKUTE U
MEeHAIUTE KON MOXKaT Ja ce MPUMEHAT BO CIIydaj Ha Heuc-
MIOJIHYBae¢ Ha OOBPCKHUTE YTBPACHHU BO JOTOBOPOT U

- YCJIOBM Y HAa4YWH Ha PacKWHYBame Ha OOBPCKHUTE W
HAYMHOT Ha HAJIOMECTyBam¢ Ha 3aryoure.

(3) Horoeoport ox craBot (1) Ha 0BOj uiieH ce 00jaByBa
B0 “Ciry>x0eH BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja®.

(4) HoroBopot oj ctaBoT (1) Ha 0BOj 4JICH, KaKO U Ha-
YUHOT M PE3yNTaTUTE O] HETOBOTO CIPOBEIYBAIE CE JH0-
CTaIlHU Ha jaBHOCTA.

V. HAJZI30P

Ynen 47
Hanzopun opranu

(1) Hagzop Hax mpuMeHaTa Ha OJpeAOUTe Ha OBOj 3a-
KOH U IIPONUCHUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH Bp-
1M OPraHoT Ha Ap’KaBHATa yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboture
oz obyacTa Ha )KMBOTHATa CPeUHa.

(2) NHcnekipckn HAI30p HaJ MPUMEHATa Ha OBOj 3a-
KOH U TPOIMCUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA HAa OBOj 3aKOH, Bp-
i J{p>kaBHUOT MHCIIEKTOPAT 3a )KUBOTHA CPEIMHA.

(3) Hamzop Ham wm3BemTauTe yTBPASHH COTJIACHO CO
unieHoBUTE 38 1 39 0/1 OBOj 3aKOH T'O BPIIHM CTPYYHUOT Op-
raH.

(4) 3a pabotute 0X HAIUICKHOCT HA OMIUTHHUTE, OI-
mrruHUTe BO Tpanot Ckormje u rpanot Ckomje yTBpAeHH cO
0BOj 3aKOH, HHCIEKLMCKH HAA30p HaJ MPUMEHATa U CIpo-
BE/lyBamhCTO Ha OJIPEIOUTE HA OBOj 3aKOH 'O BPIIAT OBJIA-
CTEHHUTE MHCIEKTOPH 32 XMBOTHA CPEIMHA HA ONMIITHHUTE,
OBJIACTEHUTE UHCIEKTOPH 3a XMBOTHA CPEIMHA Ha OIIIITH-
HHUTE BO rpanoT CKoIlje 1 OBIACTCHUTE HHCIIEKTOPH 32 JKH-
BOTHa cperHa Ha rpanot Ckorje (B0 HATaMOLTHUOT TEKCT:
OBJIACTEH MHCIIEKTOP 32 JKHBOTHA CPEANHA).

(5) NHcnekiycku Haa30p Haj NPUMEHATa U CIIPOBEAY-
BaKETO HAa OBOj 3aKOH BO JEJOT HAa O3HAYyBameTO Ha
ornpeMara 1 MH)OPMHPAHETO Ha KPajHUTE KOPUCHULU T'O
BpILM JIp>KaBHUOT Na3apeH MHCIIEKTOpaT.

(6) MHcnekuucky HaA30p Haj MPUMEHa Ha OBOj 3aKOH
BO JEJIOT Ha HE3aKOHCKOTO IOCTAllyBambe CO OTHAIHA
olpeMa OJi CTpaHa Ha IrpalaHUTE U HETOBO OCTaBAbE MU
IpefaBamke Kako HEeCOPTHPaH KOMYHAJICH OTHAaJ BPIIAT KO-
MYHaJIHATE HHCIEKTOPH HA OIIUTHHUTE, OMIUTHHUTE BO
rpagot Ckomje u rpagot Ckonje (BO HATAMOIIHUAOT TEKCT:
KOMYHQJICH HHCIIEKTOP) U OBJACTEHHOT HHCIIEKTOP 32 JKH-
BOTHA CpEIMHA.

(7) Hagzopot Ha mutakameTo Ha HAJOMECTOKOT OJT 4Ie-
HOT 41 07 OBOj 3aKOH r'o BpIIM YIIpaBara 3a jaBHH IPHUXO-
JIM COTJIACHO CO MPOITMCHTE 3a HAIUIaTa HA jaBHH AaBauKH.

Ynen 48
IocTanka 3a Bpuieme HA HHCIIEKIMCKH HAA30P

(1) HCIIEeKIIMCKUOT HAA30p HAJl MPABHUTE W (PH3HUYKH-
Te JIMIa KOU yNpaByBaaT coO OTIAJHA OIpeMa Ce BPIIU Ka-
KO PEJIOBEH, BOHPEEH U KOHTPOJIEH UHCIEKIUCKY Haa30D,
KaKo W 1Mo J0o0MeHa MpHjaBa u/WiIi CO3HAHUE OJ] CTPaHa Ha
JPYTH Op>KaBHU OPraHu, OpraHU3aliM, HHCTUTYIUH, IIPaB-
HU U QU3UYKY JTUIA, KAKO U OJ CPEACTBaTa 3a jaBHO WH-
hopmupame.

(2) upekTopoT Ha AP>KaBHUOT MHCIEKTOPAT 3a JKU-
BOTHA CpEIMHA, OJHOCHO I'paJOHAYATHHKOT HA OMNIITHHA-
Ta, TPaJOHAYaIHAKOT Ha OIIUTHHUTE BO IpanoT Ckorje u
rpaJloHauYaHuKoOT Ha rpafoT Ckormje, ce JODKHH CeKoja ro-
JIMHA J]a JIOHeCyBaaT Imporpama 3a padoTa Ha HHCIIEKTOpa-
TOT, OTHOCHO Ha UHCIIEKTOPUTE.

(3) IIporpamara oz craBoT (2) Ha OBOj 4WIEH IpaJoHa-
YaJHAKOT Ha OIIITHHATA, IPaJlOHAYaTHUKOT Ha ONIITHHU-
Te BO rpajsoT Ckomje u rpafloHauYaHuKoT Ha Tpanot Ckorje,
ja JoctaByBaaT 0 OpPraHoOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa Haie-
EH 3a paboTuTe BO 00J1acTa Ha KHUBOTHATA CPEIHHA.

(4) Ap>xaBHUOT MHCIIEKTOP 32 )KUBOTHA CPEJIMHA, OBJIa-
CTEHHOT HHCIIEKTOp 3a JKHBOTHA CPEAWHA, KOMYHATHHOT
MHCIEKTOP W AP>KaBHUOT Ia3apeH MHCIEKTOp, IPH Mpe3e-
MambeTO Ha aKTHBHOCTH 3a BPILICHEC HA MHCIEKLIUCKHU Haj-
30p Haj IpUMEHATa Ha OBOj 3aKOH, MOXaT Jia mobdapaar co-
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paboTKa O TPETCTABHHLIM Ha OPraHOT Ha Jp)KaBHATA
yIpaBa HaJIeXKeH 3a paboTuTe 0/ 06IacTa Ha BHATPCUIHH-
Te paboTu.

Uinen 49

IlocranyBame 1o npujasa o (pM3UYKO MU NPABHO
JiMne

(1) Jp>xaBHUOT WHCIIEKTOP 32 )KUBOTHA CPE/IMHA, OBIIA-
CTEHHOT HHCIIEKTOp 3a JKHBOTHA CPEAWHA, KOMYHAITHHOT
MHCIEKTOp M AP’KaBHUOT Ia3apeH HMHCIEKTOP Ce IOJDKHU
BO POK OJI CEAyM JieHa Jia TOCTanaT 10 MHUIUjaTuBa WU
MpHjaBa 3a MOBEIyBamhe Ha MHCIICKIUCKA TTOCTAIKA.

(2) Bo cayuaute ox craBort (1) Ha 0BOj WiIEH JpKaBHHU-
OT MHCIEKTOp 3a KUBOTHA CpPE/IWHA, OBJIACTCHUOT WHCIIE-
KTOp 32 )KMBOTHA CPENHA, KOMYHAITHUOT HHCIIEKTOP U Ap-
JKaBHUOT Ta3apeH WHCIEKTOp Ce JOJDKHH Ja IO M3BECTaT
MOJTHOCUTENIOT HA MHUIMjaTUBaTa WM MpHjaBaTa 3a MoBe-
JyBarbe Ha WHCIEKIIMCKA MOCTaNKa BO POK OJ CeIyM JcHa
OJl ICHOT Ha CIIPOBEAYBAKETO HA HHCIIEKIIMCKHOT HAaa30p.

Ynen 50
H3Bemran

JIpKaBHHOT WHCIIEKTOP 32 )KUBOTHA CPEANHA, OBJIACTE-
HHOT MHCIIEKTOP 32 )KUBOTHA CPEIMHA, KOMYHATHHOT HHC-
MIEKTOp, OJHOCHO IPKaBHHOT Ia3apeH MHCIEKTOP LITO I'o
M3BPIIAIT UHCICKIUCKUOT HAJ30p € JOJKEH J1a BOIH €BH-
JICHIMja 32 HA[30PHUTE U YBUIUTE M3BPIICHU HA MPABHUTE
1 (QU3MYKHTE JIHMIA 32 KOW M3rOTBYBAa KBapTalIeH N3BEIITa]
U MCTHOT J1a ro 00jaBH Ha BeO CTpaHUIIATAa HA OPraHOT Ha
JpKaBHATa ymnpaBa HaIJIekKeH 3a paboTute o obiacta Ha
JKMBOTHATA CpPeIMHA, OJHOCHO Ha BeO CTpaHHWIIATa Ha OI-
LITHHATa, OHOCHO rpaaoT CKorje, 0IHOCHO Ha BeO cTpa-
HHULATa Ha J[p)KaBHUOT Ta3apeH MHCIEKTOPAT COTJIacHO CO
3aKOHOT 3a XMBOTHATa CpPelHa, OAHOCHO CO 3aKOHOT 3a
JIp>kaBHHOT IazapeH HHCIEKTopar.

Unen 51
IIpaBa u 00BpPCKH 32 OTCTPaHYBaH€
HA HEeNMPaBUJIHOCTH

(1) Jp>»aBHUOT WHCIIEKTOP 3a )KUBOTHA CPE/IMHA, OBJIA-
CTEHUTOT MHCIEKTOP 32 JKMBOTHA CPEJNHA, KOMYHAITHHOT
MHCIIEKTOP U OP)KaBHHUOT Ia3apeH MHCIEKTOP BO COIJIAC-
HOCT CO OBOj 3aKOH 3apaiu OTCTpaHyBame Ha YTBPICHUTE
HEMPaBUITHOCTH, MMAaT IIPaBO M 0OBPCKA Ha Cy0jeKTOT Ha
HaI30pOT:

1) 1a My ykakaT Ha yTBPJCHHUTE HEIPABUIHOCTU U Ja
olpeieNIaT POK 3a HUBHO OTCTPAHYBAambE;

2) ma My HapeaT a Ipe3eMe COOJBETHH MEpKH M
AKTHBHOCTH BO POK KOj K€ I'0 ONpeae;

3) mpuBpeMeHO Ja My 3a0paHaT BpILEHE Ha JEjHOCT,
npodecuja Wil JOKHOCT;

4) na My mojHece Oapame 3a MOBEAYBaHmE HA MPEKP-
II0YHA [OCTaNKa U

5) na My mojHece KpUBHYHA INpHjaBa WIH Ja MOBEAE
JpyTa COOJBETHA IOCTAIKA.

(2) 3apagu orcTpaHyBambe Ha YTBPICHHUTE HEIOCTATO-
I, APXKABHUOT MHCIIEKTOP 32 )KUBOTHA CPEAUHA, OBJIACTE-
HHOT MHCIIEKTOD 3a )KUBOTHA CPEeMHA U IP)KAaBHHUOT I1a3a-
PE€H MHCIIEKTOP MOXKaT Ja BpIIAT U JAPYTH OBJIACTYBAHKA U
OJIFOBOPHOCTH BO COTTIACHOCT CO 3aKOH.

Ynen 52
JleJIOKPYT Ha HAA30p HA IPKABHUOT HHCIEKTOP
3a JKUBOTHA CpPeINHAa

(1) Bo BpuiewmeTo Ha HAA30POT O CBOJOT JIEJIOKPYT Ap-
’KaBHHOT UHCIIEKTOP 33 )KUBOTHA CPEMHA UMa TIPABO Ja:

1) BpIIM YBUA U KOHTPOJA U JIa YTBPAU JaJd BO OIpe-
Mara UMa [PUCYCTBO Ha TEIIKH METaIH CIPOTHBHO HA ie-
HOT 9 ctaB (1) o1 0OBOj 3aKOH;

2) BpILIM yBUJ U KOHTPOJIA U Jja YTBPIH JaJIU IIPOU3BO-
JUTENIUTe T UH()OPMUpPAaT ONEpaTOPUTE HA HHCTATALUH
3a IOBTOpPHA ynoTpeba, HHCTaJaluK 3a TPETMaH U PELUK-
JIUpamke Ha OTIHAHATa OINpeMa Ha HAaYWH COIVIACHO CO
4IeHOT 12 071 0BOj 3aKOH;

3) BpIIM YBUJ ¥ KOHTPOJIA U [a YTBPAM 1Ay IPaBHUTE
Wi (QU3NYKUTE JMLA KOM IIylITaaT OmpeMa Ha Ia3ap BO
PenybOnuka MakeoHMja ce PErHCTPHPAHU M IIOCETyBaatr
HOTBPAA 32 BKIYYEHOCT BO PETHCTApPOT COIVIACHO CO Hile-
HOT 13 ox1 0Boj 3akoH (wieH 13 craBoBu (1) u (4));

4) BpIIM YBUI U KOHTPOJIA JaJId IPOU3BOJUTEIUTE O~
CTaIyBaar COTJIacHO co WieHOT 13 ctaB (6) 0/1 0BOj 3aKOH;

5) BpUIM yBHJ ¥ KOHTPOJA Jajy NPOM3BOAUTEINTE I10-
CTaryBaar corjiacHo co wieHoT 13 craB (7) o1 0BOj 3aKOH;

6) BpIIM YBHUI M KOHTPOJIA U [a YTBPIM JajIH IPaBHUTE
1 QU3MUKUTE JHMLA [TOCTAMyBaaT co OTHAJHATa ONpeMa O
JIOMaKWHCTBaTa COrJacHO co wieHoT 15 craB (1) ox oBOj
3aKOH;

7) BpIIM YBHUI M KOHTPOJIA U [1a YTBPIM Ay NPaBHUTE
1 GU3NYKHTE JUIA TIOCTallyBaaT co OTNAAHATA ONpeMa Ko-
ja He e OTmajHa ompeMa oJf JOMaKHHCTBAaTa COTJACHO CO
4sieHOT 15 cTaB (2) o/1 0BOj 3aKOH;

8) BpIIM YBHI M KOHTpOJIA U [a YTBPIM JajH IPaBHUTE
Wi GU3NYKUTE JIMIAa KaKo KpajHH KOPUCHUIM OTMAgHATa
ornpeMa ja coOMpaar W 4yBaar OJIBOCHO M IOCTalyBaaT co
Hea COrJIacHO co wieHOT 15 craBoBu (3) u (4) ox 0BOj 3a-
KOH;

9) BpIIM YBUI M KOHTPOJIA M [a YTBPIH JajH IPaBHUTE
WM (PU3NYKUTE JINIA KaKO KPajHU KOPUCHUIH CO OTIIaJIHa-
Ta ompeMa o] JOMAaKHHCTBATa IMOCTAIyBaaT COTJIACHO CO
yieHoT 15 ctaB (5) 071 0BOj 3aKOH;

10) Bpimm yBUI ¥ KOHTPOIIA U 1a YTBPAH JaJH TPTrOBe-
[OT MTOCTAIyBa COTJIACHO CO WICHOT 16 0] 0BOj 3aKOH;

11) Bpmn yBUA W KOHTPOJIA U Ja YTBPAU JAlId TPTOB-
UTe UMaaT 00e30e1eH0 MecTa 32 Ipe3eMame Ha OTHal-
HaTa ompeMa O] JOMaKMHCTBaTa COTJACHO CO WIEHOT 17
0J1 OBOj 3aKOH:

12) Bpmn yBUA W KOHTPOJIA U Ja YTBPAXA JAIIA TPTOB-
IIUTE MOCTAIyBa COTJIAcCHO O wieHOT 17 craB (4) ox OBOj
3aKOH;

13) BpIIM YBHI M KOHTPOJIA U JIa YTBPIU JalH HIPOU3-
BOJUTEJIOT ja Ipe3eMa OTNajHaTa OoIpeMa NpelajgeHa O
CTpaHa Ha KpajHUTE KOPHCHHLU COINIACHO CO 4IEHOT 18
ctaB (1) o1 0BOj 3aKOH;

14) Bpiy yBUA U KOHTPOJIA U J1a YTBPAU JalH KpajHU-
OT KOPUCHHUK KOj IOCeAyBa OTIajJHa olpeMa o0e30eayBa
[IOCTaIlyBamke CO OTNAajAHATa OIPeMa COINIACHO CO YICHOT
18 craB (3) oz 0BOj 3aKOH;

15) BpIIM YBUI M KOHTPOJIA U JIa YTBPIU JalH HIPOU3-
BOJUTENIOT CAMOCTOJHO WIIU IIPEKY KOJEKTUBHUOT IIOCTa-
myBau o00e30enyBa peJOBHO Ipe3eMame Ha OTIajHaTa
oIpeMa 0]l OBJIaCTEHHOT COOMpay COIJACHO CO 4WIEHOT 19
ctaB (1) o1 0BOj 3aKOH;

16) BpIIM YBUI M KOHTPOJA M A& YTBOPAM AU MPaB-
HHUTE ¥ (PU3MYKHTE JIUIA KO BPIIAT COOMPALE, TPAHCIIOP-
THpame, CKIAMPake U TPETMaH Ha OTIaHATa OpeMa Io-
CTaIlyBaaT COIVIACHO €O WwieHOT 20 01 0BOj 3aKOH;

17) BpImn yBUJ U KOHTPOJIA U J1a YTBPAHU Jadu IPOU3-
BOJUTENIOT CAMOCTOJHO WJIM IIPEKy KOJEKTUBHHUOT IIOCTa-
IyBad I'M UCIIOJIHYBAa OOBPCKHUTE INTO IPOU3NIETYBAAT O
4IeHOT 21 07 OBOj 3aKOH;

18) BpIM yBUJ M KOHTPOJIA U J1a YTBPAU Jalu IPOU3-
BOJIUTEIIOT, OCEYyBAuYOT H/UIM TPrOBELOT KOj 32 BPIICHE
Ha CBOjaTa JIejHOCT UM aKTUBHOCT, CaM yBE3yBa OlpeMa U
3a Toa HeMa IMPETXOJCH MOCpedyBad WU JIOCTaByBad BO
PenybOnuka MakenoHuja IHOCTalyBa COIVIACHO CO WICHOT
23 craB (1) oz 0BOj 3aKOH;

19) Bpiy yBUA U KOHTPOJIA U J1a YTBPAM Al TProse-
LIOT KOj 32 BpIICHE MpoJaxda Ha ompema IocTanyBa cor-
JIACHO €O WIEHOT 23 cTaB (2) 0/1 0BOj 3aKOH;
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20) BpImIX YBHUJ U KOHTPOJIA U J1a YTBPAU Jaly IPOU3-
BOJUTENIOT I'M UCIOJIHYBa OOBPCKUTE LITO MPOM3IETyBaatr
OJ1 WICHOT 24 0]l OBOj 3aKOH;

21) BpumM yBUI U KOHTPOJNA M Ja YTIBPIH JalH C€ HC-
MOJIHETH YCIIOBUTE 3a OCIO0O0IyBame O WIEHOT 24 on
OBOj 3aKOH;

22) BpIIX YBUJ U KOHTPOJIA U J1a YTBPAU Jalu IPOU3-
BOJUTENIOT CAMOCTOJHO WIIM MPEKY KOJEKTUBEH IIOCTAaITy-
Bay MOCTAIyBa CO OTIAJHA OMPeMa COTJIACHO CO WICHOT 27
ctaB (1) ox 0BOj 3aKOH;

23) BpmM yBUA M KOHTPOJIAa M Ja YTBPIH Halld KOJe-
KTUBHUOT IOCTalyBau padotute ox wieHot 27 cras (3) ox
0BOj 3aKOH T JOBEPUJ Ha TPETU JIMIA KOM MMaaT J03BOJa
3a IOCTaNyBamkEe CO OTNAL;

24) BpumM YBUJA U KOHTPOJA M Jia YTBPAM Jalu KoJe-
KTUBHHOT IIOCTAaIlyBad MOCEIyBa J03BOJIa COIJIACHO CO
4sieHOT 28 cTaB (2) 0/1 0OBOj 3aKOH;

25) BpIIM YBUA U KOHTPOJA Y Jia YTBPAM Jalu KoJe-
KTUBHHUOT IIOCTAITyBa4 I'M UCIIOIHUII OOBPCKHTE LITO IPO-
M3JIETYBaaT COTIaCHO cO WieHOT 28 craB (5) 0/ 0BOj 3aKOH;

26) BplIM YBUJ U KOHTPOIA M Ja YTBpAU Jalu KoJe-
KTUBHUOT TIOCTaIlyBady M3/aBa MOTBPJA COIJIACHO CO diie-
HOT 28 cTaB (9) o1 0BOj 3aKOH;

27) BpIIM YBUJA U KOHTPOJIA U J1a YTBPAHU Jalld IPOU3-
BOJIMTEJIOT KOj CAMOCTOjHO MOCTAIyBa CO OTIaaHa orpemMa
[OCeIyBa J03BOJIa COITACHO CO WIEHOT 29 071 0BOj 3aKOH;

28) BplIM YBUJ U KOHTPOIA M Jia YTBpAU JalH KoJe-
KTUBHUOT IOCTaIyBad U CaMOCTOjHHOT ITOCTaIlyBay MMaar
n3paboTeHo Mporpama 3a MOCTallyBamke CO OTIAIHA OIpe-
Ma coriacHo co wieHot 31 cras (1) oz 0BOj 3aK0H;

29) Bpummm yBUA M KOHTpPOJIa M Ja YTBPAH Jajli KOJe-
KTUBHUOT IIOCTaIlyBau BO Iporpamara o0e30eayBa MEpKU
3a CIPOBE/IYBamkE Ha CHCTEMOT 3a IOCTAITyBakE CO OTIA-
HaTa OIpeMa COIIACHO CO WICHOT 32 0J] 0BOj 3aKOH;

30) BpuM yBUJ U KOHTpOJa U Ja YTBPAU AAlU KOJe-
KTUBHUOT MOCTaIyBad I'Ml CIIPOBELYBa MEPKHUTE OJ WICHOT
32 craBosu (1) u (2) oz 0BOj 3aKOH;

31) BpiM yBUA U KOHTPOJIA U J1a YTBPAU Jalld AOCTall-
HOCTa Ha JIOKaI[UUTe Ha MeCTa 3a Mpe3eMarmbe U COOMPHUTE
MecTa 3a OTIaJHaTa OIpeMa T'M UCIUIHYBaaT yCIOBHUTE O
yieHoT 32 ctaB (3) 07 OBOj 3aKOH;

32) Bpmr yBU M KOHTPOJIA U J1a YTBPIH AATH MOCEy-
BauoT KOj IIOCEAyBa OIIpeMa UMa IOCTaBEHO U3BECTYBamba
BO KOH C€ COApKaHW WH(OpaMIUH 3a MOCTAMYBAHETO CO
OTHaJgHaTa ONpeMa, KaKo U JaJld T CHPOBEAyBa CBOUTE
00BpCKHU 3a MOCTAIlyBabe CO OTIAJHA OIPEeMa COITIACHO CO
yieHot 33 ctaB (1) o7 0BOj 3aKOH;

33) BpiM yBHUI U KOHTPOJIA U J]a YTBPAH JAJIN MOCEAY-
BauOT CO OTIAJHATA OlIpeMa [OCTAIlyBa COIIACH CO WICHOT
33 craB (2) 011 0BOj 3aKOH;

34) BpumM yBUI U KOHTpPOJa U Ja YTBPAU AAIU KOJe-
KTUBHUOT TIOCTAaIlyBad IOCTAIlyBa CIPOTUBHO HA YIICHOT
33 craB (3) 011 0BOj 3aKOH;

35) BpIM yBUJ U KOHTPOJIA U Ja yTBpAU Aanu o0e30e-
JIJT MEPKU CO KOM coOpaHaTa OTIaJHa OIpeMa € mpeaase-
Ha Ha TPETMaH IOJ] YCJIIOBU COIJIACHO CO WIEHOT 34 cTaB
(1) ox oBOj 3aKOH;

36) BpmK yBU ¥ KOHTPOJIA U 1a YTBPIU JAIIA TPETMa-
HOT Ha OTNajaTa ONpeMa U CKJIAJAUPAEmETO Ha OTMaJHaTa
oIlpeMa ce BPIIU BO YCIOBU U HAa HAUUH COIVIACHO CO Wile-
HOT 34 craBoBu (5) u (6) 01 OBOj 3aKOH;

37) BpuIM YBUJ M KOHTpOJAa U A3 YTBPAH JaIU JIOKY-
MEHTHTE U NMOJATOLUTE CO KOU C€ TBPIH JIeKa Ce HCIONHE-
TH LIeJMTE 3a mpepaboTka oJ WICHOT 35 01 0BOj 3aKOH ce
BEPOJOCTOjHU;

38) Bpmu yBUI U KOHTPOJIA U Jja YTBPAU Jalld CE€ BOIU
€BUJICHIIMja COTJIACHO CO 4ieHOT 35 craB (5) ox 0BOj 3a-
KOH;

39) Bpmm yBUA U KOHTPOJIA U JIa YTBPAW Al CE HC-
MOJIHYBaaT 0OBPCKUTE 32 MHPOPMHUPAHHE COTJIACHO CO 4Jie-
HOT 36 071 OBOj 3aKOH;
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40) BpumIM YBUJ M KOHTPOJIA U J]a YTBPIU OAJH JIOKY-
MEHTHUTE U NOJATOLUTE CO KOU CE€ TBPJH J€Ka C€ HCIONHE-
TH 1IETUTE 33 COOMPamE OJ] WICHOT 26 0/1 0BOj 3aKOH CE Be-
POIOCTOjHY;

41) Bpmm yBHUI U KOHTPOJA ¥ Ja YTBPAH JaTU C€ BOAH
€BHUJICHLMja U CE JOCTaBYBaaT M3BEIUTAaN COTJIACHO CO Wile-
HoBute 38 1 39 o1 0BOj 3aKOH;

42) Bpmx yBU W KOHTPOJA M J1a YTBPOU Oalld CE€ WC-
MOJIHYBaaT OOBPCKUTE ILITO MPOW3JIEryBaaT oJ JOOpPOBOJI-
HUTE JOIOBOPU COTJIACHO CO WIEHOT 46 0[] 0BOj 3aKOH U

43) BpmM yBUI W KOHTPOJA M J1a YTBPOU Oalld CE€ WC-
MIOJIHYBaaT OOBPCKUTE U YCJIOBUTE 3a IOCTAIyBame CO OT-
1a/IHa OIpeMa LITO ce YTBPJACHU BO OBOj 3aKOH.

(2) Ha Gapame Ha [[p)KaBHHOT MHCIIEKTOPAT 32 KHBOT-
Ha CpeIHA BO BPIUEHETO HA MHCIEKLHCKUOT HAA30p MO-
JK€ J]a YYecTBYBa M JIp)KaBeH CIY)XOEHHK BpabOTEeH BO
CTPYYHHOT OpTaH.

(3) Ap>xaBHUOT MHCIIEKTOP 3a KMBOTHA CPEAUHA € 107I-
JKEH J1a U3BPIIM MHCIEKIMCKH HAJI30p Kora Toa ke ro moda-
pa CTpY4HHOT OpraH.

Uien 53
JloHecyBam€e HA pellIeHHja HA AP KABHUOT HHCIIEKTOP
3a )KMBOTHA CPeIMHA

(1) TIpu BplIeHETO HAa WHCIEKLUMUCKUOT HAI30p Ha
MpPaBHUTE M (U3MYKHUTE JIMIA MHCIEKTOPOT 32 >KUBOTHA
CpeAnHa, CO pelIeHHe:

1) ke ja orpanuun u/wnm 3a0panu paborata BO POK O]
HajMHOTY 90 JIeHa, JOKOJIKY OTIaIHATa olpeMa MMa Orac-
HHU CYNCTAaHIMU CIPOTHBHO Ha OHa INTO € YTBPACHO BO
YJICHOT 9 0J1 0BOj 3aKOH U 3a TOa Ke ro u3BecTd J{pikaBHU-
OT Ma3apeH HHCIEKTOpar;

2) Ke TH 33/I0JDKH J]a TH UCIIOJHAT OOBPCKHUTE OJ1 uJie-
HOT 12 01 0BOj 3aKOH U Ke OIpeseNd POK KOj HE MOXKE Ja
6une momonr ox 30 geHa 3a J1a TM OTCTPAHAT YTBPICHHUTE
HEJI0CTaTOLH;

3) ke ru 3aJ0JDKH J1a Ce PEerucTpUpaaTr COIJIAaCHO CO
4iIeHOT 13 01 OBOj 3aKOH M Ke OIpEeesi POK KOj HEe MOKe
na 6uzne nmoxonr ox 30 neHa 3a a M OTCTPAHAT yTBPJACHH-
T€ HEOCTATOLH;

4) ke TM 3a/I0JIKM J1a TH UCTIOJHAT OOBPCKHUTE corJjac-
HO co uieHOT 13 craB (6) 01 0BOj 3aKOH;

5) ke TH 3aJ0JDKH J1a TH UCIIOJTHAT OOBPCKUTE COTJIac-
HO co wieHoT 13 craB (7) o1l 0BOj 3aKOH;

6) ke TY 3a[I0JDKH J]a MOCTANyBaaT COrNIACHO CO YWICHOT
15 craB (1) o1 0BOj 3aKOH U K€ OMpPEEeNId POK KOj HE MOXKE
Ja 6une noxonr ox 30 neHa 3a Aa T OTCTPaHAT HEJOCTATO-
[UTE U MOCICINIHTE,;

7) ke I 3a/I0JDKU J]a TIOCTAIyBaaT COTJIACHO CO YJICHOT
15 craB (2) 071 0BOj 3aKOH U K€ OINpPEJENIU POK KOj HE MOKE
na 6une noxonr ox 30 neHa 3a 1a T OTCTPaHAT HEJOCTaTO-
IIUTE U TOCTEINLHTE,;

8) ke v 3a70JDKK OTMaJHAaTa onpeMa J1a ja codupaar u
gyBaaT OJJBOGHO M Jia IOCTAllyBaaT cO Hea COTJIACHO CO
unieHoT 15 craBoBu (3) u (4) oll 0BOj 3aKOH M K€ OIpeesu
POK K0j He Moxe Ja 6une nogonr ox 30 neHa 3a Ja TU OT-
CTpaHaT yTBPICHUTE HEJOCTATOLH U ITOCITEINIIH;

9) ke ru 3a/10JDKU 13 TIOCTAIlyBaaT COTJIACHO CO YJIEHOT
15 craB (5) ox 0BOj 3aKOH M K€ ONpPEENH POK KOj HE MOKe
na 6uzae moxonr ox 30 neHa 3a ja TH OTCTPAHAT yTBP/CHH-
T€ HEIOCTATOLH U MOCIEIMIIY;

10) ke rv 3a10JDKU J]a TH UCTIONHAT OOBPCKUTE OJ1 4Jie-
HOT 16 craBoBu (1) u (2) 0 OBOj 3aKOH M K€ OIpEeITH
POK Ko0j He Moxke aa 6buzne nogour ox 30 neHa Bo Koj Tpeba
Jla TH OTCTPaHAaT YTBPACHUTE HEJOCTATOLIH;

11) ke ru 3a10JKH /12 TH UCIIOJIHAT OOBPCKUTE 3a Ipe-
3eMame U MpeJaBamke Ha OTHaaHarTa ompeMa OJl ToMa-
KMHCTBAaTa COIJIACHO CO WIEHOT 17 OJ OBOj 3aKOH M Ke
orpeJieNid POK Koj He Moke jaa oune nmopour ox 30 neHa Bo
KO0j Tpeba J1a TM OTCTpaHAT YTBPJICHUTE HEJOCTATOLH;
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12) ke ru 3aJ0JKU J1a TU CIIPOBEYyBaaT OOBPCKUTE OJ
yneHOT 18 ctaB (1) 07 OBOj 3aKOH M K€ OMpPEAETH POK KOj
He Moxe Aa Ouzne noxoiar ox 30 neHa Bo koj Tpeba na r'u
OTCTpaHaT yTBPJIEHUTE HEJJOCTATOLIH;

13) ke rv 3a10JDKK J]a TH CHPOBEyBaaT OOBPCKHUTE O/
uynieHoT 18 craB (3) 011 0BOj 3aKOH M Ke ONpenesu poK Koj
He MoXe aa oune moxonr ox 30 jgeHa BO Koj Tpeba na ru
OTCTpaHaT YTBPAECHUTE HEAOCTATOLH U ITOCIIEIMIIH;

14) ke ru 3a10JDKM  J1a TH UCTIONHAT OOBPCKUTE O] 4Jie-
HOT 19 craB (1) 07 OBOj 3aKOH U Ke ONpeen POK KOj He
Moxe na Ouae moxonr ox 30 geHa 3a Ja T'M OTCTpaHaT
YTBPACHUTE HENOCTATOLM U TOCIIEANIIN;

15) ke ru 330K @ TH HCIOJHAT OOBPCKUTE O
yaeHoT 20 0] 0BOj 3aKOH U K€ OIpesiesId POK KOj HE MOXe
na 6uzne nmononr ox 30 neHa 3a ja M OTCTPAHAT yTBPJACHU-
T€ HEOCTATOLH U TTOCIIEIMIIH;

16) ke ja orpannuu u/unu 3abpanu paboraTa BO POK O]
HajMHOTY 30 IIeHa, TOKOJIKY He Ce MCIIONHETH YCIOBUTE 3a
[IOCTaIyBamkbe CO OTIaJHATa ONpPeMa U He Ce WIOIHYBaatr
00BpCKUTE 3a N1OCTAllyBabe MPEIBUICHH COIIACHO CO Ylle-
HOT 20 071 OBOj 3aKOH M K€ I'Ml 33JI0JDKH BO POK KOj HE MOXKE
na 6uzne nmoxonr ox 30 neHa 3a ja M OTCTPAHAT yTBPJACHH-
T€ HEOCTATOLH U MOCIEAMIIY;

17) ke ru 3a10JDKM  J1a TH UCTIOJHAT OOBPCKHUTE OJ1 4Jie-
HOT 21 craBoBu (1), (2) u (3) o1 0BOj 3aKOH U K€ OIpeaesn
POK K0j He Moxe J1a 6une nogonr ox 30 neHa 3a Ja TU OT-
CTpaHaT yTBPICHHUTE HEAOCTATOLH;

18) ke I 3a10JKM  J1a TH UCTIONTHAT OOBPCKHUTE O] 4Jie-
HOT 23 0J1 OBOj 3aKOH M K€ OIpE/AeIH POK KOj HE MOXE Jia
oune momonr oxa 30 aeHa 3a J1a TM OTCTPAHAT YTBPICHHUTE
HEJIOCTAaTOLH;

19) ke Tv 3210JDKU /12 TH MCTIOJTHAT OOBPCKUTE O] HJIe-
HOT 24 0J1 OBOj 3aKOH M K€ ONPEAeIH POK KOj HE MOXeE Jia
6une nmomonr ox 30 neHa 3a 1a TM OTCTPAHAT YTBPICHUTE
HEJOCTATOLIH;

20) ke r'v 3aJ0JKH J1a TIP3eMaT MEPKHU 3a TOCTaITyBame
CO OTIAJHAaTa ONpeMa JIOKOJKY He I'M HCIOJyBaaT OOBp-
CKHUTE OJ1 WICHOT 26 01 OBOj 3aKOH;

21) ke ja orpaHuuu W/uau 3a0paHu pardOTaTa BO POK
on HajMHOTy 90 NeHa, TOKOJIKY HEMaaT CKIY9YeHO JIOTOBOP
3a mpe3eMame Ha OOBPCKM 3a MOCTallyBame CO OTHagHA
orpemMa co KOJEKTHBEH NOCTaIlyBay WA CAMHUTE He I0CTa-
MyBaat coO OTIaJHAaTa ONpeMa KaKo CaMOCTOCH MOCTaIyBay
coryacHo co wieHot 27 cras (1) o/ 0BOj 3aK0H;

22) ke ja orpaHu4M u/uny 3abpaHu paboTaTa BO POK O
HajMHOTY 30 IeHa, TOKOJIKY pabOTHTE 3a IOCTaIlyBamke CO
OTHaJHa OlpeMa He I'M JOBEpUIe Ha TPETH JIUIA COITIACHO
co wiieHoT 27 craB (3) 011 0BOj 3aKOH;

23) ke ja orpaHn4u u/unu 3abpaHu paboraTa BO POK O]
HajMHOry 90 neHa, JOKOJIKY KOJEKTUBHUOT IOCTAIlyBay He
ja moceayBa jo3Bojara of wieHoT 28 craB (2) oa O0BOj 3a-
KOH;

24) ke Iy 3a10JDKU ]a Ipe3eMaT MEPKU 32 UCIOTyBambe
Ha 00BpcKHUTE 0] WieHOT 28 cTaB (5) 01 0BOj 3aKOH;

25) ke v 3aJ0JKH J1a Ipe3eMaT MEPKH 3a UCIIOTYBambe
Ha o0BpckuTe ox wieHoT 28 craB (9) o 0BOj 3aKOH U ke
OIIpesieNy POK Koj He Moke j1a 6uzae nogonr ox 30 meHa 3a
Ja I'd OTCTpaHaT YTBPACHUTEC HEAOCTATOLU,

26) ke ja orpaHuuM u/uny 3abpaHu paboTaTa BO POK O
HajMHOTY 90 NeHa, JOKOJIKY CaMOCTOJHHOT TIOCTAIlyBay HE
MoceyBa /103B0JIa M HE MOCTaIlyBa COTJIacHO CO WIEHOT 29
0J1 OBOj 3aKOH M K€ OIpeey POK KOj He MOXKe Jia Ouje mo-
nmonr on 30 meHa 3a 1a T OTCTpaHAT yTBPAEHUTE HEIOCTa-
TOLH;

27) ke TmpeIuIoKH CO 3all0YHyBarke Ha ITOCTAIKa 3a Ofl-
3eMame Ha J03BoJIaTa O] WieHOT 28 craB (2) u moTBpAaTa
ol wieHoT 13 craB (4) ox 0BOj 3aKOH U K& MPEATIOXKHU 3a-
MOYHYBamhe Ha IIOCTaNKa 3a OpHIIEHE O PErucTapoTr O
yneHoT 13 craB (3) ox 0BOj 3aKOH, JOKOJIKY YTBPIH JleKa
HE Ce UCNOJIHETH OapamaTa coryacHO co wieHoT 30 ox
OBOj 3aKOH;

28) ke ru 3aJ0JDKU Ja Ipe3eMaT MepKH 3a Ja u3pabo-
TaT IporpamMa 3a MOCTaIMyBambe CO OTIIaHA OIIpeMa Coriac-
HO co wieHoT 31 cra (1) o1 0BOj 3aKOH;

29) ke ja orpaHuuM u/uny 3abpaHu paboTaTa BO POK O
HajMHOTY 30 seHa, TOKOJIKY HE mpe3eMar MEpPKH M He TH
UCTIONHAT 00BpcKuTE o wieHoT 31 cTaB (4) o4 0BOj 3aKOH
U ke TW 33J0JDKU BO POK KOj HE MOXKe J1a OHJe TOJO0Mr 01
60 mena 3a ma TM OTCTpaHAT YTBPACHUTE HEJOCTATOLU H
TOCIICTULIN;

30) ke ja orpaHuuu W/uiau 3a0paHu paboTaTa BO POK Off
HajMHOry 30 neHa, JOKOJIKY HE TH MCIIOJIHAT OOBPCKUTE O
ynieHoT 32 craB (1) 01 0BOj 3aKOH U Ke I'l 3aJI0JDKU BO POK
KOj He Moxe ja Ouze momoiar ox 60 peHa 3a 1a M OTCTpa-
HAT YTBPACHUTE HEIOCTATOLM U MOCJIEAULIH;

31) ke ja orpanuuu u/unu 3abpaHu paboTaTa BO POK O
HajMHOTY 30 JeHa, JIOKOJKY HE TH UCIOJHAT OOBPCKHUTE O
4yieHOT 32 craB (2) 0J1 0BOj 3aKOH U K€ I'l 33JI0JDKU BO POK
KOj He Moxe Ja 6uzae mojonr ox 60 1eHa qa T OTCTpaHar
YTBPICHUTE HEIOCTATOIN U IOCIIEIHIIH;

32) ke ja orpanu4u u/unu 3abpaHu paboTaTa BO POK OJ
HajMHOTY 90 NeHa, JIOKOJIKY He TH HMCIOJHAT YCIOBUTE OJ
ynieHOT 32 ctaB (3) 011 0BOj 3aKOH U Ke ONpeNesid PoK KOj
He Moxe Ja Oune nogour ox 60 aeHa 3a Jla r'M OTCTpaHAT
YTBPICHUTE HEJOCTATOLH;

33) ke ru 3aJJ0JDKH J1a T HCIIOJHAT OOBPCKUTE COTJIAC-
HO co wiieHoT 33 craB (1) o 0BOj 3aKOH;

34) ke ja orpanuuu w/unu 3a0paHu paboTara BO pOK Of
HajMHOTY 30 IeHa, JOKOJIKY He T'M MCIONaT OOBPCKUTE O
uyneHoT 33 craB (1) 01 0BOj 3aKOH U K€ T'l 33JI0JKU BO POK
KOj He Moxe ja Ouze mononr ox 60 neHa 3a Ja M OTCTpa-
HAT HEZOCTaTOLHUTE;

35) ke ru 3aJ0/DKM Ja TOCTarnar COrIaCHO CO WICHOT
33 ctaB (2) 071 0BOj 3aKOH U K€ OIpEIeIH POK O HajMHOTY
30 mena 3a ;a TW OTCTpaHAT YTBPACHUTE HEJOCTATOLU
TOCIISTULIN;

36) ke TWM 3aJI0JDKM Ja MOCTanaT COMIACHO CO WICHOT
33 craB (3) o1 0BOj 3aKOH U K€ OIPENEeIH POK O] HAjMHOTY
30 meHa 3a Ja T OTCTpPAaHAT YTBPASHHUTE HEIOCTATOIU U
MOCJIC UL

37) ke ru 3a00/KU Ja Ipe3eMaT MEpKU coOpaHaTa OT-
nagHa ompeMa Jia ce MpelaBa Ha TPETMaH U IOJ YCIOBH
coryiacHO co wieHoT 34 craB (1) ox OBOj 3aKOH U Ke ompe-
JIeTIH POK KOj He Moxke aa Ouze mononr ox 30 neHa 3a 1a ru
OTCTpaHaT HEJOCTATOLIUTE U MOCIEAULINTE;

38) ke TM 3340JKU TPETMAHOT U CKJIATUPAHETO Ha OT-
ajiHaTa olpemMa Ja ce OBHBA COIJIACHO CO 4JIeHOT 34 cra-
BOBH (5) 1 (6) 071 0BOj 3aKOH M K€ OIpeesId pOK KOj HE MO-
ke aa oune nogonr ox 30 neHa 3a a ' OTCTpaHAT HeJo-
CTATOLUTE U MOCIEAULINTE;

39) ke ja orpaHuuu W/uiau 3a0paHu paboTaTa BO POK Off
HajMHOTy 90 neHa, JOKOJIKY He TH MCIIOJIHAT OOBPCKUTE O
4IeHOT 34 01 OBOj 3aKOH M K€ T'Ml 3aJI0JDKU BO POK KOj HE
Moxe Aa ouzae nogonr ox 30 jeHa 3a 1a T OTCTpaHaT He-
JIOCTAaTOLMTE U MOCIEAULINTE;

40) ke TH 3aI0JDKH J1a Ip3eMaT MEPKHU 3a TOCTaIyBambe
CO OTIajHaTa ONpeMa, IOKOJIKY He I'M HCIOIHYBaaT 00Bp-
CKHUTE OJ1 WIEHOT 35 01 OBOj 3aKOH;

41) ke v 3a70/DKM Ja Mp3eMaT MEPKHU 3a HCIIOJIHYyBa-
€ Ha OOBPCKUTE COrJIacHO co wieHOT 35 craB (5) o1 0BOj
3aKOH M Ke OIpeleNy poK Koj He MOXKe 1a Ouje MoJ0IT 01
30 ngena 3a ga ru OTCTpaHAT HEJOCTATOLIUTE;

42) ke rv 3a0/DKU J1a TH HCIIOJHAT OOBPCKHUTE 3a MH-
dhopmupame on uineHot 36 craB (1) o OBOj 3aKOH U Ke
orpeJieNid poK Koj He Moxe J1a 6une nmoxoiur o 30 neHa 3a
Jla TH OTCTpaHaT HEAOCTaTOLUTE;

43) ke ja orpaHn4u u/unu 3adpaHu paboraTa BO POK O]
HajMHOTY 90 NeHa, TOKOJIKY He BOJAT €BHICHINja U HE TH
JoctaBaT H3BemTaute oj wieHoBute 38 u 39 ox oBoj 3a-
KOH U Ke OIpeJieNIl POK Koj He Moxe Aa Ouze nogonr ox 90
JIeHA 3a Ja T OTCTPaHaT HeJOCTATOLHTE;
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44) ke ru 3aJ0JDKU J]a Ipe3eMaT MEpPKH 3a UCIOJIHYBa-
BC Ha OOBPCKUTE YTBPJICHU BO JOOPOBOJHHOT JOTOBOP
COTJIACHO CO WIEHOT 46 0] 0BOj 3aKOH U

45) ke T 3aI0JDKU [1a TIpe3eMaT MEPKH 3a HUCIIOJIHYyBa-
BC Ha YCIOBHUTE U OOBPCKUTE YTBPACHH BO OBOj 3aKOH.

(2) Axo Tpu BpIIEHETO HAa MHCIIEKIIMCKUOT HAI30p IIp-
’KaBHHOT HMHCIIEKTOP 32 JXMBOTHA CPEIMHA YTBPAM JeEKa
cy0jeKTHTe KOM yIpaByBaaT CO OTHaJHATa OIpemMa He ce
NPUAPIKYBAaT KOH 3aKOHUTE W JPYTUTE MPOIUCH, TEXHHY-
KUTE OPOINCH, CTaHAAPIM, NMPENOpPakd M IPYTH OIIITH
aKTH, CO 3aIllMCHHUK I’CC ' KOHCTaTHhpa YTBPACHUTEC HEHUC-
HPaBHOCTH ¥ BO PEIICHHETO Ke TO ONPENEeNH POKOT BO KOj
Tpeba J1a ce OTCTpaHarT.

(3) Jokonky cyb6jektute oa cTaBoT (1) Ha OBOj 4WiIeH He
MOCTanar COrJacHO CO PEIICHHETO Ha NP)KaBHHOT WHCIIE-
KTOp 3a )KUBOTHA CpPEIVHA M HE I'M OTCTPAaHAT NPUYMHUTE
3a HacTaHaTaTa cocToj0a YTBPIACHU CO PEIICHHETO, JPXKaB-
HHOT MHCIIEKTOP 3a )KUBOTHA CPEIHA Ke MoJHece Oaparbe
3a MOBeIyBamke Ha MPEeKpIIoYHa nocranka npex Komucnja-
Ta 3a OJUTy4yBame 10 NPEKPIIONU BO 001acTa Ha )KUBOTHA-
Ta cpelrHa Mpu MUHUCTEPCTBOTO 3a )KUBOTHA CPEIUHA U
MPOCTOPHO IUIaHUpame (BO HATAMOLIHUTO TEKCT: [Ipekp-
HIOYHATa KOMHCH]ja), OJJHOCHO HAJICKHHOT CY/I.

(4) TlpoTus pewenueTo of cTaBoT (1) Ha OBOj UJieH He-
3aJI0BOJIHATA CTPaHa MMa MpaBO Ja W3jaBH kanda BO POK
OJl OCYM JIeHa OJ] IEHOT Ha MPUEMOT Ha perreHueTo 10 Ko-
MHCHjaTa 3a OAIy4yBame IO kanda GopMupaHa COrTIaCHO
€0 3aKOHOT 3a )KHBOTHATa CPEIUHA.

(5) Komucujara on craBot (4) Ha OBOj WICH € JOJDKHA
oJUTyKaTa 1o xaiba aa ja goHece Bo pok on 30 nena on ae-
HOT Ha MPUEMOT Ha jKandaTa.

(6) XKanba mpotuB perieHuero on ctaBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH HE IO OAJIara N3BPIIYBAKkETO HA PEIICHUETO.

(7) IIpu BpuIe®HETO HA HAA30POT OA cTaBoT (1) Ha 0BOj
IeH IPKaBHHOT WHCHEKTOP 3a JXMBOTHA CpeIHHA HMa
IIPABO 3a [IPe3eMarke U Ha IPYTH MEPKH YTBPICHU CO 3aKO-
HOT 32 JKMBOTHATa CPEAMHA M 3aKOHOT 3a YIPaBYyBakE CO
OTHajoT.

Ynen 54
JeJIoOKpyT Ha HA/A30pP HA OBJIACTEHHOT UHCIIEKTOP
3a )KMBOTHA CPeAMHA U KOMYHAJHHOT UHCIIEKTOP

Bo Bpuiemero Ha Hag30pOT OJ CBOjOT NENOKPYT OBJIa-
CTEHHOT MHCIEKTOP 3a )KUBOTHA CPEIMHA M KOMYHAITHHOT
MHCIIEKTOp MMaaT IpaBo Jia:

1) BpIiaT yBHI U KOHTPOJIA U 1a YTBPAAT JajH NpaBHU-
Te Wik (U3NYKKUTE JIMIA ja TpenaBaaT WM OCTaBaaT OT-
nagHa omnpeMa Kako HEeCOpPTHUpPaH KOMYyHaleH OTHaj COr-
JIACHO CO YWICHOT 14 0] 0BOj 3aKOH;

2) BpIIAT yBHUJ U KOHTPOJIA U Aa YTBPAAT Jajy NpaBHU-
Te WK HU3UYKUTE JIMLA KAKO KpajHU KOPUCHUIIM OTIAJJHA-
Ta oIpemMa oJ] JIOMaKWHCTBATa ja IIpelaBaaT COIVIACHO CO
uieHoT 15 ctaB (5) 071 0BOj 3aKOH;

3) BpIIAT yBUJ U KONTPOJa U Ja yTBPJAT Jalu OBIa-
CTEHHOT coOHMpay IoCTalmyBa CO OTIAJHATa OIpeMa Ccor-
JIacHO co wieHOT 20 0/ 0BOj 3aKOH;

4) BpIaT yBHA M KOJTPOJIA M Ja YTBPAAT JajH BO CO-
OMpHHTE LIEHTPU OTIaJHATa OIpeMa Ce YyBa U IOCTaIyBa
co Hea coryiacHo co wieHoT 20 ctaB (6) 07 OBOj 3aKOH U

5) BpIIaT YBHI M KOHTPOJIA M JJa YTBPAAT Jallkl OBJa-
CTEHHOT co0upau u3aaBa NOTBPAA 3a IPUMOIPEaBake Ha
oTmagHaTa ompema corimacHo co wieHoT 20 craB (8) ox
OBOj 3aKOH.

Yien 55
JloHecyBam€e HA pellleHHja HA OBJIACTEHUOT HHCIIEKTOP
32 ’KMBOTHA CPEJANHA U KOMYHAJHHOT HHCIIEKTOP

(1) TIpu BpiIEHe HA MHCIEKIIMCKHOT HAA30p Ha MpaB-
HUTe WM (DU3UYKUTE JIMIA OBJIACTCHHOT HHCIICKTOpP 32
JKHBOTHA CpPEIMHA M KOMYHAIHHOT HHCIIEKTOP, CO pelle-
HHE:

1) ke ru 3a10JDKU OTIIA/IHATA OIpeMa O IOMaKHHCTBa-
Ta Ja ja mpeiajaT Kako OJBOeHa (pakiuja HA KOMYyHAJICH
oTnajg BO COOMpEH IIEHTap U Ke UM ONpEeIeH POK KOj He
Moxe na oune momonr o 30 meHa Bo Koj Tpeba na ru oT-
CTpaHaT MOCJIEAUIUTE COTJIACHO CO YiIEeHOT 14 oX 0BOj 3a-
KOH;

2) ke TH 33/I0JDKU OTIIAIHATA OIpeMa OJ IOMaKHHCTBa-
Ta Ja ja mpefajaT CoIJIacHO co wieHoT 15 craB (5) ox
OBOj 3aKOH M K€ UM OMpeeid POK KOj He MOXe Ja Oujie
nofoir o 30 geHa Bo Koj Tpeda Ja ' OTCTpaHAT MOCIIEAn-
LIUTE;

3) ke I 3aJ10JDKM  J]a TH MCIIOJHAT OOBPCKHUTE O] dile-
HOT 20 01 OBOj 3aKOH M K€ ONpEACIH POK KOj HE MOXE Jia
6une nomoar on 30 geHa 3a 1a T'M OTCTPAHAT YTIBPICHUTE
HEOCTATOIH U MOCIIEIULIN 1

4) ke ja orpaHuuH u/wnu 3a0paHu paboTata BO POK O]
HajMHOry 30 JIeHa, IOKOJIKY He CE UCIIOIHETH YCIOBUTE 32
MOCTaMyBambe CO OTIAJHATA ONpeMa U He ce CIIPOBEIyBaar
OOBpCKHTE 32 IOCTAITyBake MPEIBUICHH COTJIACHO CO Yiie-
HOT 20 ctaB (6) 0/1 0BOj 3aKOH U K€ TH 33JJ0JDKH BO POK KOj
He Moxe ja oune mogonr on 30 geHa 3a la I OTCTpaHAT
YTBpIEHUTE HEIOCTATOIN M MOCIIEIHIIH.

(2) Ako mpH BpIICHETO HA HHCIIEKIIUCKUOT HA[30p, OB-
JIACTCHUOT MHCIIEKTOP 3a )KUBOTHA CPEIHHA, OAHOCHO KO-
MYHaJIHAOT MHCIIEKTOP YTBPIH JieKa Cy0jeKTHTe KOU yIpa-
ByBaaT CO OTIaJHA OIpeMa He ce MPHIP)KyBaaT KOH 3aKO-
HUTC U APYTrATE NPONUCH, TEXHUIKUTE MPOIIUCHU, CTaHdap-
I, TPETIOPaK: U JPYTH OMINTH aKTH, CO 3alHCHHUK Ke TH
KOHCTaTHpa yTBPACHUTE HEHUCIIPABHOCTU M BO PEUICHHETO
Ke TO OIpe/iei POKOT BO KOj Tpeba Ja ce OTCTpaHar.

(3) Hoxonky cyGjektute of cTaBoT (1) Ha 0BOj 4JIeH He
MOCTanar COrjacHO CO PEIICHUEeTO HA OBJIACTEHHOT WHCIIe-
KTOP 3a )KUBOTHA CPEAMHA, OHOCHO KOMYHAJHHOT HHCIIC-
KTOp U HE T OTCTPaHAT MPUYMHUTE 3a HACTAaHATAaTa CO-
cT0j0a YTBpPCHH CO PEIICHHUETO, OBJACTCHUOT WHCIIEKTOP
3a J)KUBOTHA CpEINHA, OJHOCHO KOMYHAJIHHOT WHCIIEKTOP
Ke mojHece Oapare 3a TOBEAyBame Ha MPEKPIIOYHA MO-
cranka npea I[IpekpioyHaTa KOMUCHja, OJHOCHO HaIIexK-
HHOT CYZ.

(4) ITporus peurennero o crasor (1) Ha 0BOj WICH He-
3aJI0BOJIHATA CTPaHa MMa IpaBO Ja W3jaBH kanda BO POK
OJl OCYM JIeHa OJ] IEHOT Ha MPUEMOT Ha perreHneTo 10 Ko-
MHCHjaTa 32 OJIy4YyBame IO jkajgba Ha OIMIITHHATA, OIl-
mrrHaTa Bo rpanot Ckorje u Ha rpagot Ckorje popMupa-
Ha O]l CTpaHa Ha I'PaJOHaYaIHAKOT Ha OIIITHHATA, ONIITH-
Hata BO rpajoT Ckomje u Ha rpagor CKoIje COrJacHoO co
3aKOHOT 3a KHMBOTHATA CPEANHA.

(5) Komucujara on craBot (4) Ha OBOj YiICH € JOJDKHA
OJUTyKaTa 1o »kanba 1a ja JoHece Bo pok o 30 aeHa of 1e-
HOT Ha MPUEMOT Ha kanbara.

(6) XKanba mpoTuB perieHuero on ctaBoT (1) Ha OBOj
YJIeH He TO OJyIara U3BPIIyBambeTo HA PEIeHHETO.

(7) Tpu BpuIeHETO HA HAA30POT 011 cTaBOT (1) Ha OBOj
YJICH OBJACTEHHOT WHCIEKTOp 3a )KMBOTHA CPEAWHA, OJ-
HOCHO KOMYHAJTHAOT MHCIIEKTOP MMa IIPaBo Ha Ipe3eMambe
U Ha JAPYTM MEPKH YTBPAEHH cO 3aKOHOT 3a >KUBOTHATA
CperHa ¥ 3aKOHOT 32 yNPaByBambe CO OTMAJIOT.

Yen 56
JleJIOKPYT HA HAI30P HA AP/KABHUOT Ma3apeH
HHCIIEKTOP

(1) Bo BpuiemeTo Ha HAA30POT O CBOjOT JIEJIOKPYT Ap-
’KaBHHOT Ia3apeH MHCIIEKTOp MMa IIPaBo Ja:

1) BpIIM YBU U KOHTPOJIA U 12 YTBPJAU AAJIH OIpemMara
IITO ce IyIITa Ha ma3ap Bo PemyOnmnka MakemoHuja ru uc-
MIOJIHYBa yCJIOBHUTE KOU C€ OAHECYBaaT Ha COCTaBOT BO OJ-
HOC Ha IIPUCYCTBO Ha TELIKM METAJId BO OIllpeMara corjiac-
HO co wieHoT 9 ctaB (1) oj OBOj 3aKOH;

2) BpILM YBUJ U KOHTPOJIA U a2 YTBP/AU AaJIH OlpemMara
LITO ce myIuTa Ha nasap Bo PenyGiuka MakenoHuja € 03-
HayeHa COrIacHo co wieHoT 10 o1 0BOj 3aKOH;
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3) BpIIHM yBHI M KOHTPOJIA M 1a YTBPAM Al KpajHUTE
KOPHCHHIIM Ha ONpeMaTa O JOMaKHHCTBaTa ce HHPOPMHU-
paar cornacHo co wieHoT 11 cras (1) ox 0Boj 3aK0H;

4) BpIIM YBUI ¥ KOHTPOJA ¥ 1a YTBPIH JaJdHd IPOU3BO-
JUTENIOT T UHGOPMUpPa TProBLUTE U AUCTPUOYTEpUTE 3a
HAYMHOT Ha Npe3eMame Ha OTNaJAHaTa ONpPeMa O KpajHUOT
KOPUCHHK cOryiacHo co wieHot 11 crag (3) o 0BOj 3aKOH U

5) BpIUM YBUJ U KOHTPOJIA U Aa YTBPIH JajH IIPOH3BO-
JUTENIOT M TProBELIOT UMaaT [OCTaBEHO HM3BECTYBAKE 3a
KPajHHOT KOPHCHHMK COIJacHo co wieHoT 11 craB (5) ox
OBOj 3aKOH.

(2) Bo Bpuiewmero Ha paboture ox cTaBoT (1) Ha 0BOj
4IleH AP>KaBHUOT TTa3apeH WHCIIEKTOp MMa IPaBo Ha Ipe3se-
Mame U Ha APYyTW MEPKH YTBPACHHU cO 3aKOHOT 3a [pxkaB-
HHOT Ta3apeH MHCIEKTOPAaT, 3aKOHOT 32 MHCIIEKINCKU Ha-
I103p, 3aKOHOT 3a KUBOTHATA CPeAMHA M 3aKOHOT 32 yIpa-
BYBAab€ CO OTNAOT.

Yien 57
JoHecyBame Ha pellleHHja HA APKABHUOT Na3apeH
HHCIIEKTOP

(1) Ilpu BpiIeHEe HA HHCIEKIUCKUOT HAaA30D, Ap>KaBHU-
OT Ia3apeH MHCIEKTOp Ha MpaBHUTE U (HU3MUKH JHLA, CO
pelieHue:

1) ke ru 3a10/DKU Ja ja HOBJeYar o Ia3ap ornpemara
KOja MMa TNPHCYCTBO Ha TEIIKM METall CIPOTUBHO Ha
oIpenduTe 0 WICHOT 9 071 OBOj 3aKOH;

2) ke I'M 3aJI0JDKU J1a ja TOBJeyar OJ Ia3ap ornpemara
LITO HE € 03HaYeHa COrJIacHO co WwieHOT 10 o/ 0BOj 3aKOH;

3) ja orpannum u/mnu 3a0paHu paboTara BO POK Of
HajMHOTY 15 NeHa JIOKOJIKYy ompeMaTa LITO € MYIITeHa Ha
rasap He € O3Ha4yeHa CorjacHo co wieHoT 10 o1 0Boj 3aKOH
U Ke TH 3310JDKu Bo pok o 30 nmeHa 3a ga TW OTCTpaHaT
YTBPIEHUTE HEJOCTATOLIH;

4) ke TM 3310JKH Ja TH WHPOPMHUPAAT KPajHUTE KO-
PUCHHIM Ha HAuyWH coryiacHo co wieHoT 11 cra (1) on
OBOj 3aKOH;

5) ke I'l 3aJ0JKU J1a 10CTaBaT U3BECTYBAILE 3a HAUU-
HOT Ha Mpe3eMame Ha OTMaJHATa OmpeMa O KPajHUOT KO-
PHUCHHK, corjiacHo co wieHoT 11 crtaB (3) oa 0BOj 3aKOH U
ke ompeJieNii oK KOj He MOXKe Ja Ouje moaoir ox 15 aeHa
BO KOj TpeOa J1a T'h OCTpaHaT YTBPACHUTE HEJIOCTATOIH U

6) ke TU 3aJI0JDKH J1a TIOCTaBaT U3BECTYBAE 33 KPajHH-
T€ KOPUCHHUIM, 32 HAUMHOT M 32 MECTaTa 3a IpelaBambe U
MecTaTa 3a COOMpame Ha OTMajHaTa OlpeMa U Ke ompeje-
I pOK KOj He Moxe Ja Ouze nomoar ox 15 neHa Bo koj
Tpeba Ja TM OCTpaHH YTBPICHUTE HENOCTATOLH COTJIACHO
co wieHoT 11 craB (5) o 0BOj 3aKOH.

(2) Hokonky cy6jektute o ctaBoT (1) Ha 0BOj uieH He
[IOCTanaT COIrJIACHO CO PEIICHUETO Ha IP)KAaBHHUOT Ia3apeH
WHCIIEKTOP M HE T'M OTCTPaHAT NMPUYMHHUTE 32 HACTaHATaTa
cocToj0a yTBPAGHH CO PEIICHHUETO, IPXKAaBHHOT Ma3apeH
MHCIIEKTOp Ke MojHece Oapame 3a MOBEIyBambe Ha MPEeKp-
IoyHa nocranka npex [IpekpuioyHara KOMHUCHja, OJJHOCHO
HAJUIeKHUOT CYI.

(3) TIporue pemienrero oxa ctaBoT (1) HAa OBOj YJICH He-
3aJJ0BOJIHATA CTpaHa MMa MPaBO Ja H3jaBH kanba BO POK
OJl OCYM JIeHa OJ] IEHOT Ha MPUEMOT Ha perreHueTo 10 Ko-
MHCHjaTa 3a OAIy4yBame IO kanda GopMupaHa COrTIaCHO
€0 3aKOHOT 3a )KHBOTHATa CPEIUHA.

(4) XKanba mportus perieHuero on ctaBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH He TO OJy1ara U3BPIIyBambeTo HA PEIeHHETO.

(5) Komucwujara ox craBot (3) Ha OBOj WieH € JODKHA
OJUTyKaTa 1o xaiba a ja joHece Bo pok on 30 nena oxn ae-
HOT Ha MPUEMOT Ha )kanbara.

Ynen 58
IIpumMeHa Ha oapeadH O IPYTH 3aKOHU
BO HHCIIEKIIMCKUOT HA/A30P

(1) Jp>xaBHUOT MHCIIEKTOP 3a )KUBOTHA CPEIMHA, OBJIA-
CTCHHUOT HMHCICEKTOP 3a JXMBOTHA Cp€ArHa U KOMYHAJIHUOT
MHCTIEKTOP, WHCIEKIMCKUOT Haa30p BO obnacTa Ha yrmpa-
ByBame CO OTNAJHATa OINpeMa ro CIPOBEdyBaaT BO COrac-
HOCT CO OJlpeI0uTe Ha OBOj 3aKOH, 3aKOHOT 32 MHCIEKIIH-
CKHOT Ha/30p, 3aKOHOT 3a yIIpaByBame CO OTHAIOT U 3a-
KOHOT 32 XMBOTHATa CPEJHHA.

(2) HdpxaBHUOT Ma3apeH MHCIEKTOP HHCHEKLUCKUOT
HaJ30p BO 00JacTa Ha yIpaByBame CO OTMAAHATAa OIMpeMa
r0 CIIPOBELYBaaT BO COINIACHOCT CO OJPEeOUTE Ha OBOj 3a-
KOH, 3aKOHOT 3a J[p>kaBHHOT Ma3apeH HHCIIEKTOpaT, 3aKo-
HOT 3a MHCIIEKIUCKU Haa30p, 3aKOHOT 3a YNPaBYBame CO
OTMAJO0T U 3aKOHOT 32 XKMBOTHATA CPE/IMHA.

Ynen 59
IMocranka 3a exykaunuja

(1) Jloxonky mpu BpLIEHETO Ha MHCIEKIMCKUOT Haj-
30p IPKAaBHUOT MHCIEKTOP 32 )KHBOTHA CPEJMHA, OJJHOCHO
JPKaBHUOT Ta3apeH WHCIEKTOp YTBPIM JeKa € CTOpeHa
HerpaBwiIHOCT o wieHosute 10, 11, 13, 16 cras (1), 17
ctaB (1) u 18 cras (1) oa 0BOj 3aK0H 3a IPB AT, € JOKEH
Jla COCTAaBU 3allMCHHUK BO KOj K€ ja YTBpJHM CTOpEHaTa He-
IPaBUIHOCT CO YKaXKyBame 32 OTCTPaHyBambe Ha yTBpIE-
HATa HETPAaBUIIHOCT BO ONPENENIeH POK U CO HCTOBPEMEHO
BpadyBame Ha MOKaHa 3a CIIPOBENyBame Ha eAyKaluja Ha
JMIETO WM CYOjeKTOT KaJe IITO € YTBPJACHA HeIPAaBUIHO-
CTa MPH BPLICHETO Ha MHCIEKIUCKUOT HAI30P.

(2) ®opmara u coapKMHATA HA TIOKaHATa 3a elyKallyja,
KaKo U HaYWHOT Ha CIPOBEIYBAbE HA eyKalujaTa Ty mpo-
MHUITYBa MHHHCTEPOT KOj PAKOBOIM CO OPraHOT Ha ApKaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTuTe 011 00J1acTa Ha )KUBOT-
HATa CpeJMHA.

(3) Enykanmjara ja opranusupa u crupoBenyBa J{pkas-
HHMOT MHCIICKTOPAT 32 XMBOTHA CPEIMHA, OXHOCHO J[piKaB-
HHUOT Na3apeH MHCIEKTOPAT BO POK HE MOAOIT O[] OCYM Jie-
Ha O] AEHOT Ha CIPOBEIyBambETO HA HHCIEKIHUCKHOT Hal-
30p.
(4) Exykanujara MOKe J1a Ce CIIpOBE/IE 3a MOBEKE yTBP-
JACHU UCTH WM UCTOPOAHH HEIPABUIIHOCTHU 3a €ACH WJIN
oBeKe Cy0jeKTH.

(5) Hoxonky BO 3aKa)XaHHOT TEPMHUH JHUIIETO WU CyO-
JEKTOT HaJl KOj ce CIpOBeAyBa eayKalujara He ce jaBu Ha
elykanujara Ke ce cMeTa JeKa eyKalujara ¢ CIIpOBe/ICHa.

(6) JJokonky JMIeTo Wik Cy0jeKTOT HaJl KOj Ce CIIpOoBe-
JlyBa elyKallija ce jaBU Ha 3aKakaHaTa eJyKalhja U UCTa-
Ta ja 3aBpIIM Ke Ce CMeTa JieKa € eIyLHpaH Mo OJHOC Ha
YTBpIIeHATa HENPABHIHOCT.

(7) JlokONKy Ap»kaBHHOT MHCHEKTOP 3a XKHBOTHA Cpe-
JIMHA, OHOCHO JP)KAaBHUOT Ma3apeH WHCIEKTOp MPH CIIPO-
Be/lyBalb¢ HAa KOHTPOJIHHOT HAA30p YTBPOHM J€Ka Ce OT-
CTpaHETH YTBPICHUTE HEMPaBUIIHOCTH on cTaBoT (1) Ha
OBOj WIEH, JOHECYBa 3aKJIy4OK CO KOj ja 3ammpa MOCTaIKa-
Ta Ha MHCIICKIUCKHU HA30P.

(8) Jlokonky Ap>kaBHUOT UHCIEKTODP 3a JKUBOTHA Cpe-
JIMHA, OAHOCHO IP>KaBHUOT Ma3apeH WHCIEKTOP MPH CIIPo-
BeJlyBamke Ha KOHTPOJIHHOT HAA30p YTBPIH JieKa HE Ce OT-
CTpaHeTH YTBPICHUTE HENPaBWIHOCTH on cTaBoT (1) Ha
OBOj 4YJICH TOJHECYBa Oapame 3a MOBEIYBambE Ha MPEKp-
IOYHA MocTanka npex [IpekpuroynaTa KOMHUCH]ja, OJJHOCHO
HAJUISKHUOT CY/I.

(9) Jp>xaBHUOT MHCTIEKTOpAT 32 )KUBOTHA CPEIIUHA, O]
HOCHO JIp>kaBHHOT ITa3apeH MHCIEKTOPAT BOAU CIUHCTBE-
Ha eBUICHIIMja 3a CIpOBeAeHaTa eqyKalija Ha HaulH Ipo-
NHIIAH O] MHHHUCTEPOT KOj PAKOBOAM CO OPraHOT Ha Jp-
JKaBHATa ymnpaBa HAJUIeKEH 3a paboTure on obnacrta Ha
KMBOTHATa CpPeANHA.
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VI. IPEKPIIIOYHUN OAPEJIBN

Uien 60
IIpekpuIoYHN CAHKIMH 32 IPOU3BOAUTEIUTE

(1) Tnoda Bo m3Hoc ox 1.000 eBpa Bo aeHapcka Mpo-
THUBBPEIHOCT K€ My C€ H3peue Ha IPOU3BOIMTENOT KOj €
IPaBHO JIMLE 32 IPEKPILIOK, TOKOJIKY:

1) He 00e30eayBa Ha MPOJAKHUTE MecTa Ja Ouae Ha
BU/IHO MECTO MCTaKHATO M3BECTYBAbC 32 KPajHHOT KOPHUC-
HHK, 32 HAYMHOT ¥ 32 MECTaTa 3a Ipe3eMamke Ha OTIaAHaTa
onpema (wieH 11 cras (5));

2) He 00e30e/1yBa MOJATOIM 328 ONEPATOPUTE HA NHCTA-
JIAIMH 32 IOBTOPHA YHOTpeda, HHCTAIALMKTE 32 TPETMaH U
pelUKINpamke Ha OTHAJHATA OIpeMa COIIACHO CO WICHOT
12 oz 0BOj 3aKOH;

3) BO ciydaj Ha MPOMEHA Ha IMOJATOLMTE JOCTABEHH
IPU perucTpanujaTa, He M3BPIIII IMPOMEHA Ha pPEerHcTpa-
[MjaTa co JOCTaByBambe Ha Oapame 3a IPOMEHa Ha I10JIaTo-
uute (wieH 13 cras (6)) u

4) BO cily4yaj Ha IPECTAHOK CO JIEJHOCTA, OJHOCHO IIy-
mTame onpeMa Ha mazap Bo PemyOnmka Maxkenonuja He
JIOCTaBUJI Oapame 3a Opuiewme on perucrapor (wieH 13
cras (7)).

(2) I'no6a Bo u3noc ox 300 eBpa BO JeHApCKa MPOTHB-
BPEIHOCT K& My Ce U3pede Ha OATOBOPHOTO JIMIE BO IpaB-
HOTO JIUIIE 3a AejCTBUjaTa oA cTaBoT (1) Ha 0BOj WieH.

(3) I'mo6a Bo uzHoc o 200 eBpa BO AeHApCKa MIPOTUB-
BPEIHOCT K& My C€ M3peye Ha MPOU3BOAUTENOT KOj € (u-
3MYKO JIMLIE 3a A€jCTBUjaTa ox cTaBoT (1) Ha 0BOj WiEH.

Unen 61

(1) I'moba Bo u3Hoc ox 3.000 eBpa Bo aeHapcka IMpo-
TUBBPEITHOCT K€ My Ce€ U3pede Ha IPOU3BOIMTENOT KOj €
MPABHO JIMLE 32 IPEKPILOK, TOKOJIKY:

1) mpousBenyBa ompeMa Koja HE € BO COIVIACHOCT CO
Gapamara 01 WICHOT 8 0J] 0BOj 3aKOH;

2) ompemara Koja ja MyliTa Ha Ma3ap HE ja O3HaYyBa
coryacHo co wieHoT 10 cras (1) o 0BOj 3aK0H;

3) He nocTaryBa cornacHo co wieHot 10 craBoBu (4) u
(5) o 0BOj 3aKOH BO Clly4aj Ha O3HAYyBame Ha ONpeMaTa;

4) He ru uHdOpMUpPa KpajHUTE KOPUCHULIU HA OIpeMa-
Ta Ha Ha4MH corjacHo co wieHoT 11 cras (1) ox oBoj 3a-
KOH;

5) He ru uHQOpPMHUpA KpajHUTE KOPUCHUIU HA OIIpeMa-
Ta coriacHo co uiaeHot 11 cras (3) o1 0BOj 3aKOH;

6) He ce perucTpupa Kako MPOU3BOANUTEI HA OIpeMa BO
OpPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIIpaBa HaJUISKEH 3a BpIICHE Ha
CTpY4HH paboTu of obyacTa Ha KUBOTHATA CPeJUHA U HE
MoceyBa MOTBPJa 3a BIYYSHOCT BO perucTapot (wieH 13
craBoBu (1) u (4));

7) onbue OecruiaTHO Jia ja mpe3eMe OTIagHaTa onpema
KOja He € OTIaJHa OIpeMa O] JOMAaKMHCTBaTa Koja ja uMa
MCIIOpayaHo Ha KPAjHUOT KOPHCHHK U 3a Hea He 00e30emy-
Ba HaTAMOIIIHO MocTanyBawe (wieH 18 cras (1));

8) He mocramnyBa u He 00e30eayBa PEIOBHO IIPE3eMamhe
Ha OTMaJHaTa ompeMa coryiacHo co wieHoT 19 cras (1) ox
OBOj 3aKOH;

9) Ha CcBOj TPOLIOK, CAMOCTOJHO MJIM HPEKY KOJIEKTUB-
HHOT TIOCTamyBad He o00e30edayBa OIJIETHO CcOOMpame,
TpeTMaH, HpepaboTKa, TOBTOPHA ymoTpeda W/WIIN pelrK-
JHMpamke U OTCTPAHYBamkhE Ha OCTATOLUTE OX MpepaboTKaTa
Ha OTHaJgHaTa OlpeMa COTJIACHO CO WIeHOT 21 cTaBoBH
(1), (2) u (3) ox 0BOj 3aKOH;

10) He mocramyBa coryiacHO co wieHoT 23 craB (1) ox
OBOj 3aKOH KOra 3a BpILICHE HAa CBOjaTa aKTUBHOCT CaM
yBe3yBa OIpeMa M KOTa HCTOBPEMEHO € KpaeH KOPHCHHK
Ha OIlpeMara;

11) He BoaM eBUICHIMja U HE U3BECTYBA 38 KOJMYMHHU-
T€ W BHJOBHUTE Ha OIpeMa Koja ja mymra Ha masap Ha Pe-
nmy6nuka MakenoHuja BO TEKOT Ha €IHA KalleHAapcKa Io-
JIMHA Ha HA4WH coriacHo co wieHoT 37 cras (7) ox 0Boj 3a-
KOH U
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12) He mocramnyBa coriacHo co wieHoT 41 craB (1) ox
OBOj 3aKOH JIOKOJIKY ITyIITa Ha Ma3apoT WK yBe3yBa Bo Pe-
nyOinka MakeioHHja onpema.

(2) I'no6a Bo uzHoc ox 900 eBpa BO JeHapCKa MPOTUB-
BPEIHOCT K& My Ce M3pede Ha OATOBOPHOTO JIMIE BO MpaB-
HOTO JIMIIE 32 JIejCTBUjaTa 0] cTaBOT (1) Ha OBOj 4JICH.

(3) I'no6a Bo uzHOC o1 600 eBpa BO IeHApCKa MIPOTUB-
BPEIHOCT K& My C€ M3peue Ha MPOU3BOAUTEIOT KOj € hu-
3MYKO JIMIIE 32 JiejcTBUjaTa oJ] cTaBoT (1) Ha OBOj UJIeH.

(4) Ha cropuTenoT Ha mpekpiIokoT ox crasoT (1) Tou-
ki 6, 7,9 u 10 o1 0BOj WiICH MOXKE Jla My CE U3peue MPeKp-
IIOYHA CaHKIMja 3a0paHa 3a BPLICHE Ha OJJIe/IHA JISJHOCTA
0]l KOja TIPOU3JIETyBa MPEKPIIOKOT BO TPACHE O] HajMaJIKy
TpH JieHa 10 HajMHOTY 30 aeHa.

(5) Ha oaroBopHOTO 1l BO MPABHOTO JIUIE O/ CTABOT
(2) u Ha ¢u3nuKOTO JNHIE OJ CTABOT (3) HAa OBOj HJIEH, MO-
Ke Jla UM Ce U3peue MPEeKpIIOYHa CaHKIIMja 3a0paHa 3a Bp-
IICHE Ha JODKHOCTA O] KOja MPOU3JIEIYBa CTOPYBAHETO
Ha MPEKPLIOKOT BO TPaewke O/ HajMalIKy TPH JeHa 0 HajM-
Hory 15 nena.

Yien 62

(1) T'moba Bo u3Hoc ox 6.000 eBpa BoO meHapcka IMpo-
THBBPEIHOCT K€ My C€ M3pede Ha MPOU3BOAUTENIOT KOj €
MPABHO JIMLE 32 IPEKPILOK, TOKOJIKY:

1) nocramyBa cripoTUBHO Ha WwieHOT 9 ctaB (1) o1 0BOj
3aKOH;

2) UCTOJNIHYBaWke Ha OOBPCKHUTE OJ 4WiICHOT 21 01 0BOj
3aKOH HE I'l OCTBApyBa CAMOCTOjJHO HJIM HE CKJIydyBa JIOr0-
BOp 3a Ipe3eMame Ha OOBPCKHUTE 3a IOCTANyBamke CO OT-
MmajiHa OMpeMa CO KOJCKTUBHHOT TmocTamyBad (wieH 27
craB (1)) u

3) He TH UCIIONHU OOBPCKHUTE IITO CE YTBPJICHHU BO JO-
OpoBOIHUTE IOTOBOpH (4ieH 46).

(2) I'nob6a Bo uzHoc o 900 eBpa BO JeHapCKa MPOTUB-
BPEIHOCT K€ My Ce U3pede Ha OATOBOPHOTO JIMIE BO IPaB-
HOTO JIUIIE 3a JejCTBUjaTa oA cTaBoT (1) Ha 0BOj WieH.

(3) I'moba Bo u3Hoc ox 1.500 eBpa Bo meHapcka Ipo-
THUBBPEIHOCT K€ My C€ H3pede Ha IPOU3BOIMUTENOT KOj €
(u3MuKo JuIle 3a JejcTBUjaTa oA cTaBoT (1) Ha 0BOj wieH.

(4) Ha cropurenor Ha mpekpmiokoT of ctaBot (1) Ha
OBOj WICH MOXE Jla My M3pede MPEeKpIIOYHa CAHKIHMja 3a-
OpaHa 3a BpIICHE Ha OJUICITHA JAEJHOCT OJf KOja MPOU3JIery-
Ba MPEKPIIOKOT BO TPaeHE 0[] HajMAJKy TPH A€HA 10 HajM-
Hory 30 nena.

(5) Ha oaroBopHOTO JHIIe BO MPaBHOTO JIMIIE O CTABOT
(2) 1 Ha Pu3nuKOTO JNHIE 01 cTAaBOT (3) HA OBOj WIEH MO-
XKe Jla UM HM3peue NPEeKpIIoYHa CaHKIIMja 3a0paHa 3a BpIie-
BC Ha JIOJDKHOCTA KOja IIPOM3NIETyBa OJ] HANPaBEHUOT
MPEKPILIOKOT BO TPACHE O] HAJMAJIKY TPH JIeHa JI0 HajMHO-
ry 15 nena.

Unen 63
IIpekpHIOYHU CAHKIUH 32 MaJI IPOU3BOAUTE

(1) T'moba Bo m3Hoc ox 1.500 eBpa Bo meHapcka Impo-
TUBBPEIHOCT K€ My C€ U3peue Ha MaJaHOT NPOH3BOAUTEN
KOj € IIPaBHO JIULIE 33 NPEKPIIOK, JOKOJIKY:

1) Bo ciydyaj Ha MpPOMEHa Ha IMOJATOLUTE JOCTABEHH
IpU PErucTpaiujaTa, He ja MPOMEHH perucTpanyjara co
JIOCTaByBambe¢ Ha Oapame 3a HOPOMEHAa HAa MOAATOLUTE
(unen 13 craB (6)) u

2) He BOJM €BHJCHIIM]jA 32 KOJIUYMHHUTE U BHJIOBUTE Ha
orpeMa Koja ja ImyITa Ha rmasap Bo PemyOnnka MakenoHu-
ja BO TEKOT Ha elHa KajeHaapcka roauwHa (wieH 38 cras
(@)K
(2) T'no6a Bo u3noc ox 700 eBpa BO JeHApCKa MPOTHB-
BPEIHOCT K€ My C€ U3pede Ha OATOBOPHOTO JIMIE BO IpaB-
HOTO JIULIE 3a JejCTBUjaTa oA cTaBoT (1) Ha 0BOj WiIEH.

(3) I'no6a Bo u3noc ox 500 eBpa BO JeHApCKa MPOTHB-
BPEIHOCT K& My CE U3pede Ha MaluOT IPOU3BOJUTEN KOj €
(u3nuKo sulle 3a JejcTBUjaTa oA cTaBoT (1) Ha OBOj wileH.
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Unen 64

(1) Tnoba Bo m3Hoc ox 3.500 eBpa Bo AeHapcka IMpo-
TUBBPEIHOCT K€ My C€ U3peue Ha MaJl IPOU3BOJUTEN KOj €
HPaBHO JIMIE 32 MPEKPIIOK, TOKOJKY:

1) He ce perucTpupa Kako Maj IPOU3BOAUTEN Ha OIpe-
Ma BO OpraHOT Ha Jp)KaBHATa yNpaBa HaJUIeKEH 3a BpILe-
e Ha CTPYYHU paboTH o] oOnacTa Ha )KUBOTHATA CPEIIHA
(unen 24 craB (2)) n

2) AOoCTaBHJI JIQXKHH MOJATOLM CO LIEN Ja ce MPHUKaKe
Kako Maj IIPOM3BOJUTEN U Jja Ouae u3eMeH o] oOBpcKaTa
Kako mponsBoauten (wieH 24 ctas (3)).

(2) T'noda Bo m3Hoc ox 1.500 eBpa Bo meHapcka Mpo-
TUBBPEIHOCT K€ My C€ M3peue Ha OJrOBOPHOTO JHIE BO
IIPaBHOTO JIMLE 32 JIEjCTBUjaTa 0J] CTaBOT (4) Ha 0BOj WJEH.

(3) I'no6a Bo u3Hoc ox 900 eBpa BO JeHapCKa MPOTHB-
BPEIHOCT K& My Ce U3pede Ha MaluOoT IPOU3BOJUTEN KOj €
(u3nuKo sulle 3a JejcTBUjaTa oA cTaBoT (1) Ha 0BOj WileH.

(4) Ha cropurenoT Ha mpekpmokoT o1 ctaBoT (1) Tou-
Ka 1 Ha 0BOj WIEH MOXE Ja My ce M3pede HpEeKpIIOYHa
CaHKIMja 3a0paHa 3a BpIICHE Ha OJJeTHA JCJHOCT O] Koja
NPOU3JIEryBa MPEKPUIOKOT BO Tpaewme O] HAjMalKy TpH
neHa a0 HajMHory 30 neHa.

(5) Ha oaroBopHOTO 11 BO MPABHOTO JIAIE O/ CTABOT
(2) Ha 0BOj wieH U Ha GU3MYKOTO JIUIEe Of CTaBoT (3) Ha
OBOj WICH MOXE Jla UM CE M3pede MPEKpIIOYHAa CaHKIIWja
3a0paHa 3a BpIICHE Ha JOJDKHOCTA OJ KOja IpPOU3NIEryBa
CTOPYBAmbETO HA MPEKPIIOKOT BO TPACHE O] HajMAJIKy TPU
JIeHa 70 HajMHOTy 15 neHa.

Uien 65
IpexpuIoynn caHKIUM 32 TProBUHTE

(1) T'moba Bo u3Hoc ox 2.000 eBpa BO aeHapcka IMpo-
TUBBPEIHOCT K& My CE U3pedue Ha TPrOBELOT KOj € MPaBHO
JIMLE 33 TIPEKPILOK, TOKOJKY:

1) He 00e30eayBa Ha MPOJAKHUTE MecTa Ja Ouje Ha
BUJIHO MECTO MCTaKHATO U3BECTYBAaIhC 32 KPajHHOT KOPHUC-
HUK, 32 HAYWHOT M 32 MECTaTa 3a Ipe3eMame Ha OTIagHaTa
onpema (uieH 11 cras (5));

2) onbue OecruiaTHO Jia ja mpe3emMa OThajHaTa ornpemMa
OJ1 KpajHUOT KOPUCHHUK TPH ITpoJaxkda Ha onpema 3a JoMa-
KMHCTBATa JJOKOJIKY KPajHHOT KOPHCHHUK Caka Jia ja mpejaa-
nie oTragHata onpema (wieH 16 cras (1));

3) He mocramyBa COIJIACHO €O WiIeHOT 16 craB (2) ox
OBOj 3aKOH;

4) He 06e30e11 KpajHUTE KOPUCHUILIM IIPH KyIIyBambe Ha
orpemara Jia UMaaT MOYKHOCT 32 OeCIIaTHO NpelaBame Ha
oTHajgHaTa OnpeMa Ha MPOIAKHOTO MECTO Ha OIpemMara
WK Ha JIPYTrO MECTO 3a Tpe3eMambe BO ClIydaj Kora TProBe-
[OT HE Tpe3eMa OTIIaJHa ONpeMa HeMOCPEIHO Ol KPajHHOT
KOPHCHHK BO BpeMe Ha HCIlopakara Ha omnpemara (wien 17
cras (1));

5) He ja npezaBa OecIIaTHO coOpaHaTa OTHAJHA OIpe-
Ma Ha IPOM3BOJUTENOT WJIM HA OBJIACTEHOTO JIUIE O]l HETO
(unen 17 cras (4)) ;

6) He mocramyBa coryiacHo co wieHot 23 craB (1) ox
OBOj 3aKOH KOTa 3a BpIIEHE Ha CBOjaTa aKTUBHOCT CaM
yBe3yBa OolpeMa Kora HCTOBPEMEHO € KpaeH KOPHCHHK Ha
ompemara u

7) He mocramyBa COIJIaCHO co wieHOT 23 craB (2) ox
OBOj 3aKOH.

(2) I'no6a Bo uzHoc ox 900 eBpa BO JeHapCKa IMPOTUB-
BPEIHOCT K& My Ce M3pede Ha OATOBOPHOTO JIMIE BO MpaB-
HOTO JIMIIE 3a JIejCTBUjaTa 01 cTaBoT (1) Ha OBOj WJICH.

(3) I'no6a Bo u3noc ox 700 eBpa BO JeHapCKa MPOTHB-
BPEIHOCT ke My C€ HM3pedye Ha TProBEeLOT KOj € (HHU3MYKO
JIUIIE 32 JigjcTBHjaTa o/ cTaBoT (1) Ha 0BOj 4JICH.

Uien 66
IpexkpuIoYHN CAHKIMH 32 NOCEAyBaAYHTE

(1) Tnoba Bo m3Hoc ox 2.000 eBpa Bo aeHapcka IMpo-
THUBBPEIHOCT K€ My C€ M3pede Ha IT0CeLyBavyoT KOj € MpaB-
HO JIMLIE 32 ITPEKPILOK, JOKOJIKY:

1) He mocTaIyBa COrJIacHO CO WIEHOT 23 0/ 0BOj 3aKOH
KOTa 3a BpLICHE Ha CBOjaTa aKTHBHOCT CaM yBe3yBa OIIpe-
Ma KOra UCTOBPEMEHO € KpacH KOPUCHUK Ha OIpeMaTta;

2) mocramyBa CIPOTHBHO Ha wieHOT 33 ctaB (1) of
OBOj 3aKOH U

3) He ja mpenaBa coOpaHaTa OTIaAHA ONMpeMa Ha IMpo-
W3BOJIMTENIOT WIM HA TIPABHO WM (PU3UYKO JIHIE KOS UMa
JI03BOJIA 3a TIOCTaIyBame co oTnan (wied 33 cras (2)).

(2) T'no6a Bo u3Hoc ox 900 eBpa BO JeHAapCKa MPOTHB-
BPEIHOCT K€ My Ce U3pede Ha OATOBOPHOTO JIMIE BO IpaB-
HOTO JIMIIE 3a JIejCTBUjaTa o] cTaBoT (1) Ha OBOj WJICH.

(3) I'no6a Bo u3noc ox 700 eBpa BO JeHApCKa MPOTHB-
BPEIHOCT k€ My C€ M3pede Ha TProBeLOT KOj € (HU3UUKO
JIULe 3a JiejcTBHjaTa o4 cTaBoT (1) Ha 0BOj wJieH.

Unen 67
IIpeKpUIOYHY CAHKIUH 32 KPAJHHOT KOPUCHUK

(1) T'moba Bo u3Hoc ox 1.000 eBpa Bo meHapcka Ipo-
TUBBPEJHOCT K€ My C€ MU3pede Ha KPajHUOT KOPUCHUK KOj €
MPABHO JIMLIE 32 TPEKPILOK, TOKOJKY:

1) oTnagHara omnpema ja mpelaBa WM OCTaBa Kako He-
COpTUpaH KOMyHaJleH oTna (uieH 14);

2) oTmagHara ompemMa oj JOMaKHHCTBaTa He ja cobupa
U 9yBa U HE ja peAaae Ha TProBeOT WM HA OBIACTEHHOT
cobupad, Kako U3(BOEHO coOpaHa (pakiyja Ha KOMyHaJeH
0TIIa/1 BO COOMPEH LIEHTap WM BO MECTO 3a Ipe3eMambe Yn-
ja pabota ja 006e30enyBa mpousBoauTenoT (wieH 15 cras
1;

3) otnagHaTta onpema Koja He € OTIIajiHa oIpeMa o J0-
MaKMHCTBaTa He ja Mpeaane Ha MPOW3BOIHUTENOT WIM Ha
[IPaBHO WX (U3UYKO JIMIE KOE MMa JI03BOJIa 3a MOCTaIly-
Bame co ornan (wieH 15 cras (2));

4) oTnajHaTa OompeMa mpej 1a ja npeaane, He ja codepe
WIM YyBa OJIBOEHO, TaKa 3a /1a He ce Mella CO APYT BHUJ Ha
oTHaj, 1a He Ce CUTHH WM Ha PYT HaYWH YHHIITYBA, HIIH
3arajyBa CO ONACHU WJIM APYTH CYIICTAHIWH, Taka IITO
HEj3UHATa MOBTOPHA YINOTpeOa WM PELUKIHPAme ¢ OHe-
Bo3ModkHa (wieH 15 cras (3));

5) He 006e30equ oTmamHaTa ornpema jaa Ouie BO TakBa
cocToj0a IITO M3/IBOjYBAKETO HA CYNCTAHIIUK U MaTepHja-
I J]a MOXKE J1a C€ CIPOBEJE BO COIIACHOCT CO MOCEOHUTE
IIPOIUCU CO KOU CE ypeloyBa IOCTallyBameTO CO THE CyII-
CTaHIIMU U MaTepHjalii JOKOJIKY OTIIaJHaTa OIpeMa COAp-
KU CYNCTAaHLIUHM M MaTepujalu Kou Tpeba Ja ce U31Bojar
(unen 15 cras (4));

6) oTmagHaTa ompeMa Koja ¢ OIITeTeHa WK ¢ 0e3 3Ha-
YajHU COCTaBHU JAENOBM, WIU € 3arajeHa co IpYyr BHJ Ha
OTIIaJ HE ja mpeaaze BO COOMPEH LIEHTap KaKo HM3JBOEHA
cobpana (pakinuja Ha KoMyHaieH ormaja (wieH 15 cras
(5));

7) co oTmajaHaTa OIpeMa He IOCTallyBa COIJIACHO CO
uieHoT 18 ctaB (3) 01 0BOj 3aKOH U

8) MpPOM3BOIUTENOT, OCEAYBAYOT H/UIH TPrOBEIIOT BO
CBOjCTBO Ha KPaeH KOPUCHUK HE IIOCTAIyBaaT COIJIACHO CO
4JIEHOT 23 01 0BOj 3aKOH.

(2) T'no6a Bo u3Hoc ox 400 eBpa BO JeHapCKa MPOTUB-
BPEIHOCT K€ My Ce U3pede Ha OATOBOPHOTO JIMIE BO IpaB-
HOTO JIULIE 3a JejCTBUjaTa oA cTaBoT (1) Ha 0BOj WieH.

(3) I'no6a Bo u3noc ox 200 eBpa BO JeHApCKa MPOTHB-
BPEIHOCT K€ My C€ U3peue Ha KPajHUOT KOPUCHUK KaKo
€KOHOMCKH OIlepaTop Koj € (U3MYKO JIMILE 3a JejCTBHUjaTa
ox craBort (1) Ha OBOj 4iieH.

Uien 68
IIpexkpuIoyHN CAHKIMH 32 MPABHH JIMIA KOH
He ce EKOHOMCKH ONepaTopu

(1) Tnob6a Bo m3Hoc ox 2.000 eBpa BO AeHapcKa IMpo-
THBBPEIHOCT K& My Ce€ M3pede Ha IMPABHOTO JIMIIE KOe HE €
E€KOHOMCKH OIepaTop 3a MPEKPILIOK, TOKOJIKY:

1) oTmagHaTa onpeMa ja IpeaaBa WM OCTaBa Kako He-
COpTHpaH KOMyHaJeH otna (wieH 14);
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2) oTnagHaTa OIpeMa ja dyBa U paclnopenyBa CIIpOTUB-
HO Ha wieHOT 20 cTaB (6) 01 0BOj 3aKOH;

3) oTmasHara onpeMa mpej TPeTMaH ja CKIaaupa Crpo-
TUBHO Ha wieHOT 20 ctaB (7) o1 0BOj 3aKOH;

4) co oTmagHaTa ompeMa NP TPETMaH IOCTaIyBa
CIPOTHUBHO Ha WIEHOT 34 cTaB (5) 0/1 0BOj 3aKOH;

5) co marepujaiuTe W COCTABHUTE JEIIOBH AOOMEHH
[IpU TPETMaH Ha OTNAJHATa OIpeMa IOCTAIyBa CIIPOTHBHO
Ha wieHOT 34 cTaB (6) 01 0BOj 3aKOH;

6) He MOATrOTBYBA M JOCTaByBa M3BEIUTAW 33 KOJIMYH-
HHUTE Ha coOpaHaTa OTHajHA ONpeMa, IIpelajieHa 3a HaTa-
MOIITHO TOCTaIlyBame Ha rnocebeH oOpasen (wieH 39 cras
D),

7) He BOIU €BUJCHIUja U HE MOATOTBYBA U JOCTaBYBa
M3BEINTaj 32 KOJIMYMHATA HA MPEe3eMeHaTa OTIaHa OnpemMa
KOja e TpeTupana Ha nocedeH obpaser (wien 39 cras (2)) u

8) He BOIU €BUJICHILIUja U HE MOATOTBYBA U JOCTaBYBa
U3BEIITAj 33 MIOBTOPHA yIoTpeda, mpepaboTKa MM PeryK-
JMpamke Ha OTMAaJHaTa OlpeMa LITO Cce NOCTUTHYBa BO ce-
Koja KaJieHaapcka roguna (wieH 39 cras (4)).

(2) I'nob6a Bo uzHoc o 300 eBpa BO JeHApCKa MIPOTUB-
BPEIHOCT K& My Ce M3pede Ha OATOBOPHOTO JIHMIE BO IPaB-
HOTO JIMIIE KO€ HE € CKOHOMCKH OIIepaTop 3a JejCTBHjaTa
ox craBor (1) Ha OBOj 4JIeH.

Uren 69
IIpexpuIOYHY CAHKIHUH 32 PU3HYKH JIMIA

(1) Tnoba Bo u3HoC ox 60 eBpa BO JeHApCKa MPOTHUB-
BPEJHOCT Ha CaMOTO MECTO Ke My ce u3peue Ha (HH3UUKO
JILE KOe He € eKOHOMCKH OIIepaTop 3a IejCTBHja 3a IPeKp-
IIOK, JOKOJKY:

1) mpenaBa UM OCTaBa OTIIA/IHA ONpPEMa O]l JOMaKHHC-
TBaTa Kako HECOPTHpaH KoMyHasleH otnax (wieH 14).

(2) 3a npekpiokoT Ha cTaBoT (1) Ha OBOj 4iIeH, OBIIACTEHH-
OT UHCIEKTOp 3a JXKMBOTHA CPENHMHA,0MHOCHO KOMYHAIIHHOT
UHCIEKTOp I7100ara o cTaBoT (1) Ha 0BOj WieH ke ja u3peuar
CO BpauyBamb€ Ha IOKaHa 3a Hariara Ha 17100a Koja CTOPUTENIOT
€ JIOJDKEH J1a ja IUIaTH BO POK Off OCYM JeHA.

(3) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT HA JpKaBHATa
ylpaBa HaJUIOKEH 3a paboTuTe of oOjacTa Ha >KMBOTHATA
Cpe/liHa TY MpOIuITyBa (opMaTa U COIPXKUHATA Ha MOKAaHATa
3a HarwlaTa Ha 1j100aTa oJ] CTaBoT (2) Ha OBOj WIEH.

Ynen 70
IpexpuIoYHH CAHKIUH 32 CAMOCTOJHUOT MOCTAIYBAY

(1) Tnoba Bo m3Hoc ox 4.000 eBpa BO AeHapcKa IMpo-
THBBPEIHOCT K€ My CE M3peye Ha CAMOCTOJHHMOT IOCTAITy-
Bad KOj € MPaBHO JIMIE 38 MPEKPIIOK, TOKOJKY:

1) He TO W3BECTyBa CTPYYHHOT OpPraH 3a HacTaHaTaTa
[IPOMEHA Ha MOJATOLUTE JOCTaBEHU CO OapameTo 3a 100u-
Bambe Ha JI03BOJIA 33 MOCTalyBame CO OTHAgHA Ompema
(unen 28 cras (5));

2) He u3paboTyBa Iporpama 3a NOCTaIyBame CO OTHAl-
Ha onpema (wieH 31 cras (1));

3) Bo mporpamara 3a IIOCTaIyBamke CO ONagHa onpema
He 00e30e/yBa MEPKU 3a CIIPOBEIYBamE Ha CHUCTEMOT 3a
HOCTaIlyBake CO OTMajHA OIpeMa BO COTTACHOCT CO Wle-
HOT 32 o1 0BOj 3akoH (wieH 31 craB (4));

4) He ru 00e30eayBa YCIOBUTE MPOMHMIIAHN CO YWICHOT
32 cras (1) oz 0BOj 3aKOH;

5) He TH 00e30eayBa YCIOBHUTE MPONHIIAHK CO YWICHOT
32 craB (2) 011 0BOj 3aKOH:

6) npu ompezeNyBamke Ha ONU3UHATA U AOCTAIIHOCTA Ha
JIOKAIIMUTE HA MECTa 3a Mpe3eMarbe Ha OTIaJHaTa ornpeMa
HE TH MOYHMTyBaar ojpeadure o wieHoT 32 craB (3) on
OBOj 3aKOH;

7) BO CBOjOT CHCTEM 3a IIOCTAIYBamkE CO OTHAJIHA OIpe-
Ma He 00e30e1i MOCTaByBamke Ha NOCTEPU HIIM JAPYTH WH-
(opmarnBHE MaTepujanu co Kou Ke ja nHpOpMHpA jaBHO-
CTa ¥ KpajHUTE KOPUCHHUIM 32 paboTute on wieHOT 11 ox
0BOj 3aK0H (wieH 36 ctas (1)) u

8) He JocTaByBa BO ONPEAEICHOTO BpeME U3BEILTaj 3a
rocTarnyBame co ornaaHa onpema (wieH 38 cras (2)).

(2) T'moba Bo m3Hoc ox 1.000 eBpa Bo aeHapcka IMpo-
THUBBPEIHOCT K€ My Ce U3pede Ha OATOBOPHOTO JIMIIE BO Ca-
MOCTOJHHOT IOCTAIlyBay cO OTIaJHa OIpeMa 3a JIejCTBHja-
Ta o7 ctaBoT (1) Ha OBOj HJICH.

(3) T'moba Bo mzHoc ox 2.000 eBpa BO AeHapcKa IMpo-
THUBBPEJHOCT K€ MY C€ M3peue Ha CAMOCTOJHHUOT TOCTAITy-
Bay CO OTHAJHA ONpeMa KOj € (PU3HYKO JIMIE 3a JIejCTBHja
ox craBort (1) Ha OBOj 4JieH.

Unen 71

(1) Tnod6a Bo u3Hoc ox 8.000 eBpa BO aeHapcKa IMpo-
THBBPEIHOCT K€ My CE M3peye Ha CAMOCTOJHHMOT IOCTAITy-
Bad KOj € MPaBHO JIMIE 38 MPEKPIIOK, JOKOJKY:

1) He 00e30eaaT MepKH 3a OECIUIATHO MPE3eMame U CO-
Ouparme W HATaMOIIHO IIOCTAIlyBake CO OTIAAHA OIpeMa
ITO HE € OTIaJHa ONpeMa O] JOMaKHHCTBaTa COrJIACHO CO
uyieHoT 18 craBoBu (1) u (2) 071 0BOj 3aKOH, OCBEH JIOKOJIKY
MOCTOU MOCceOeH AOrOBOPH CO KPajHUOT KOPUCHHUK, 32 Mpe-
3eMame Ha OTIaJHA OINpeMa IITO He € OTIaIHA ONMpeMa OJ
JIOMaKHHCTBATA;

2) BpILIEHETO Ha pabOTUTE 32 MOCTAIyBakbe CO OTIAIHA
oIpema I'l JOBEpUJI Ha TPETHU JIUIA KOU He TOCceayBaaT Cco-
OJIBETHA JI03BOJIA 32 TOCTAITyBamke co OTHaj (WwieH 27 cTaB
(3));

3) He mpe3en MepkHu co Kou ce o0e30enyBa coOpaHa
OTHaJHa olpeMa Jia ce MpeaBa BO MHCTaalujara 3a TpeT-
MaH (uneH 34 cras (1)),

4) He mpe3en MEpKH CO Kou ce 00e30eqyBa TPETMaHOT
Ha coOpaHaTta OTIaJHa ONMpeMa Jia C€ BPIIH BO COTrJACHOCT
co wieHoT 34 ctaB (5) o/l 0BOj 3aKOH;

5) He mpe3en MepKHu co Kou ce 00e30emyBa marepuja-
JIUTE M COCTABHUTE JIJIOBU HA OTMAJHATA ONpeMa JOOHEeHH
[0 TPETMAHOT Jia Ce MOCTAINyBa BO COTJIACHOCT CO WICHOT
34 craB (6) 011 0BOj 3aKOH H

6) He mpe3en MEpKH co Kou ce obe3bemyBa mpepado-
TKaTa Ha coOpaHaTa OTHagHa OIpeMa ce BPIIU BO COrjac-
HocT co wieHoT 35 craBoBu (1), (2), (3) u (4) ox oBoj 3a-
KOH.

(2) I'moba Bo u3Hoc ox 1.500 eBpa Bo meHapcka Ipo-
THUBBPEIHOCT K€ My Ce U3pede Ha OATOBOPHOTO JIMIIE BO Ca-
MOCTOJHHOT IOCTAIyBayd coO OTHaJHa ONpeMa 3a JIejCTBHja-
Ta ox cTaBoT (1) Ha OBOj UJIeH.

(3) T'noda Bo uzHoc ox 3.000 eBpa Bo JeHapcKa IMpo-
THBBPEIHOCT K€ My CE M3peye Ha CAMOCTOJHMOT IOCTAIly-
Bau CO OTIAJHA OIpeMa Koj € (PU3UUKO JIHLE 3a A€jCTBUja-
Ta o7 cTaBoT (1) Ha OBOj UJICH.

(4) Ha cropuTenotr Ha MpeKpIIoKoT ox ctaBoT (1) Tou-
ku 1, 2 u 3 Ha 0BOj WIEH MOXeE J]a My U3pede NPEeKpIIOYHa
caHKIWja 3a0paHa 32 BPUICIbE HA OIUIENHA JIEJHOCTa OJf KO-
ja mpomsieryBa CTOpyBameTO Ha NMPEKPLIOKOT BO TPAackHwe
0]l HajMaJIKy TpH JieHa 10 HajMHory 30 neHa.

(5) Ha oaroBopHOTO JHIIe BO PABHOTO JIAIE OJ] CTABOT
(2) 1 Ha Pu3nuKOTO NHIE OX CTABOT (3) HA OBOj WIEH MO-
XKe Jla UM M3peue MPEeKpIIoYHa CaHKIIMja 3a0paHa 3a Bplie-
BE Ha JOJDKHOCTA OJ] KOja MPOU3JIEryBa CTOPYBAWETO HA
MPEKPILIOKOT BO TPACHE O] HAJMAJIKY TPH JeHa JI0 HajMHO-
ry 15 nena.

Unen 72

(1) T'mo6a Bo uznoc ox 10.000 mo 15.000 eBpa BoO ne-
HapCKa MPOTHBBPEIHOCT K& My C€ H3pede Ha CAaMOCTOjHHOT
MOCTaMyBay KOj € MPaBHO JIUIE 3a MPEKPIUIOK, JOKOJIKY:

1) He 00e30emyBa 103BOJIA 32 IOCTAITYBAaKE CO OTIA/IHA
ormpeMa O]l OpPraHOT Ha JAp)KaBHATa ynpaBa HaIUIeKEH 3a
BpILICHE HA paboTHTE O] 00JacTa HAa KUBOTHATA CPEAMHA
(unen 29 cras (1));

2) mocraByBa M3BELITAH CO HETOYHH MOJATOIM CO IIET
Jla ce YTBPIM JeKa Ce NMOCTUTHATH LENUTE O WICHOBHUTE
26 w/unu 35 ox 0BOj 3aKoH (wieH 38) u

3) He I'M UCIOJHU OOBPCKUTE YTBPACHU BO J0OPOBOII-
HHUOT JIOTOBOP (uJieH 46).



Crp. 28 - Bp. 6

13 janyapu 2012

Ha Pen',rﬁnuxa Maxenonma

(2) I'moba Bo u3Hoc ox 1.500 eBpa Bo meHapcka Ipo-
TUBBPEIHOCT K€ My Ce M3pede Ha OJrOBOPHOTO JIHIE BO
IIPaBHOTO JIMIIE 32 JIejCTBHjaTa 0J] CTaBOT (1) Ha OBOj WJIEH.

(3) I'noba Bo uzHoc ox 4.000 no 5.000 espa BO AeHap-
CKa TIPOTUBBPEAHOCT K€ My CE€ M3DEYe HA CaMOCTOjHHOT
[IOCTaIyBay Koj € (pU3NYKO JIUIIE 32 [ejCTBHjaTa O CTaBOT
(1) Ha oBoj useH.

(4) Ha cropurenor Ha mpekpmiokot of craBot (1) Ha
0BOj WEH, HaJUISKHHOT CyJ MOXE Jla My H3pede MpeKp-
LIOYHA CaHKIMja 3a0paHa 3a BpILICHE Ha OJUICIHA JICJHOCT
Ol KOja TPOU3IIETYBa CTOPYBAmHETO Ha IMPEKPLIIOKOT BO
Tpaewe 0] HajMaJKy IIECT MECELU O HAjMHOTY TET TOJIH-
HH.

(5) Ha oaroBopHOTO JHIIe BO MPaBHOTO JIMIIE O CTABOT
(2) u Ha PuznuKOTO NHIE OX CTAaBOT (3) HA OBOj WIEH MO-
XKe J]a UM ce U3peue NPEeKpIIoTHa CaHKIMja 3a0paHa 3a Bp-
MIeEe Ha JODKHOCTA OJ] KOja HMPOU3IIETYBa CTOPYBAETO
Ha MPEKPIIOKOT BO Tpaewme O] HajMaJKy eIHa roAnHa 10
HajMHOTY IIeT T'OJIMHU.

Ynen 73
IpekpHIOYHH CAHKIHH 32 KOJEKTHBHHOT MOCTANYBAY

(1) T'noda Bo m3Hoc ox 6.000 eBpa BO AeHapcKa IMpo-
THUBBPEIHOCT K€ My C€ U3peue Ha KOJIEKTUBHUOT MOCTaILy-
Bad 3a MPEKPIIOK, JOKOJIKY:

1) BpiemeTo Ha pabOTHTE 3a MOCTAIyBamke CO OTHAIHA
ompeMa He TH T0Bepri Ha TpeTu ymna (wiern 27 ctas (3));

2) BpIIEHETO Ha paOOTHUTE 32 MOCTAIYBAkbe CO OTNAIHA
orpeMa I'l JOBEpUJI Ha TPETH JIMIAa KOH He TI0CeayBaaT co-
OJIBETHA JTO3BOJIA 32 TMOCTAIlyBamke co OTHaj (wieH 27 cTaB
(C)X

3) He u3paboTyBa Mporpama 3a MOCTamyBamke CO OTHA-
Ha onpema (wieH 31 cras (1));

4) He ru cupoBeayBa 0OBpCKUTE 0 WiIeHOT 31 cTaB (4)
0J1 OBOj 3aKOH;

5) He ru 00e30enyBa yCIOBUTE MPOIMUIIAHU CO YJICHOT
32 craB (1) oz 0BOj 3aKO0H;

6) He ru 00e30e1yBa yCIOBUTE MPOIMHUIIAHU CO YJICHOT
32 craB (2) 011 0BOj 3aKOH;

7) npu omnpesienyBamke Ha OIM3MHATA U IOCTAITHOCTA Ha
JIOKAIIMUTE Ha MECTa 3a Ipe3eMambe Ha OTIagHaTa ornpemMa
HE TH MOYHUTyBaatr ojpeadure o wieHoT 32 craB (3) on
OBOj 3aKOH;

8) He mpe3en MepkH co Ko ce obe30enyBa coOpaHaTa
OTHaJHa ompeMa Jia ce MpeaBa BO MHCTalalujara 3a TpeT-
MaH (uneH 33 cras (1));

9) He mpe3en MepKU cOo KOU ce 00e30e1yBa TPETMaHOT
Ha coOpaHaTa OTMaJHa OIpPeMa Jla ce BPIIM BO COITACHOCT
co wiieHoT 34 ctaB (5) 011 0BOj 3aKOH;

10) He mpe3en MEepKHU co Kou ce 00e30eayBa MaTepHja-
JIUTE ¥ COCTAaBHHUTE JEJIOBH HA OTMA/AHATA OIpeMa J00HEeHH
[0 TPETMAHOT Jia C€ MOCTAMyBa BO COIIACHOCT CO YICHOT
34 craB (6) Ha OBOj 3aKOH U

11) BO CBOjOT cuCTEeM 3a IOCTaIllyBamke CO OTIAJHA
orpema He 00e30e/IM MOCTaByBambe Ha OCTEPU WU JPYTH
MH(POPMATHBHH MaTEpUjaid CO KOU Ke ja mH(pOopMHpa jaB-
HOCTa M KPajHUTE KOPHCHUIIM 3a paboTute on 4wieHOT 11
o1 0BOj 3akoH (uieH 36 cras (1)).

(2) Tno6a Bo mzHoc oxn 1.000 eBpa Bo meHapcKa mpo-
THBBPEIHOCT K€ My CE M3peye Ha OJTOBOPHO JIMIIE BO KO-
JIEKTUBHHOT TOCTaIyBad 3a JAejcTBHjara of ctaBoT (1) Ha
OBOj 4JICH.

Unen 74

(1) T'noda Bo m3Hoc ox 9.000 eBpa BO AeHapcKka IMpo-
TUBBPEIHOCT K& My C€ U3peue Ha KOJEKTUBHUOT MOCTaILy-
Bad 3a MPEKPIIOK, JOKOJIKY:

1) He 00e30eayBa MEpKH 3a OECIUIaTHO Mpe3eMambe U
coOupame U HATaMOIIIHO MOCTAIyBakbEe CO OTMAaAHA OIpeMa
LITO HE € OTIaJHa ONpeMa O] JOMAaKHHCTBaTa COTJIACHO CO
uneHoT 18 craBoBH (1) u (2) 01 0BOj 3aKOH, OCBEH JJOKOJIKY

IIOCTOU MOCEOEH JOrOBOPU CO KPajHUOT KOPHCHHUK, 3a IIpe-
3eMame Ha OTIIaJHA OIpeMa IITO He € OTIaIHA OlpeMa OJ
JIOMaKHHCTBATA;

2) ja BpLIX J€JHOCTa IOCTAIlyBamke CO OTIAJHa OlpeMa
6e3 1oBoTHO 00e30e1eHu noroBopu (wieH 28 cras (3) Tou-
Ka 1);

3) He ro U3BeCTyBa CTPYYHHMOT OpPraH 3a HacTaHaTaTa
POMEHa Ha MOJATOLNTE TOCTABEHH CO OaparmeTo 3a J00H-
Bamkbe Ha J03BOJIA 3a IOCTAIyBame CO OTHAJHA ONpeMa
(unen 28 cras (5));

4) Ha IPOU3BOJUTEIUTE CO KOM MMa CKIY4EHO JTOTOBOP
3a mpe3eMame Ha OOBpCKa 3a IOCTAIlyBame CO OTHagHA
olpeMa He UM HU3/1aBa MOTBPAA 3a CKIy4YCH JOTOBOP KOj €
OCHOBA 3a 0CII000/1yBambe OJl IUIAKambeTO Ha HAJIOMECTOKOT
on wieHot 41 crag (2) ox oBoj 3akoH (wieH 28 cras (9));

5) Bo mporpamMaTta 3a HOCTaIlyBambe CO OTIaJHa OIpeMa
He 00e30eyBa MEPKU 3a CIPOBEyBamE¢ HA CUCTEMUTE 32
MOCTaIyBambe CO OTHaHaTa OlPpeMa BO COTIIACHOCT CO diie-
HOT 31 0o/ OBOj 3aKOH M HCTaTa HE ja u3paboTyBa BO copa-
60TKa cO MPOM3BOAUTENUTE UHja ONpEMa € BKIyYeHa BO
CHCTEMOT, Kako M BO COpa0OTKa CO MPOU3BOIAMTEIHTE 1
ce IPIDKK IIporpaMaTa Aa ce OAp>KyBa U Ja Ouje oneparuB-
Ha (uneH 31 cras (4));

6) TO cnpedyBa BKIYYyBamETO BO CHCTEMOT M CO TOA
r0O CIpedyBa CIIPOBEIYBAmETO Ha IpOrpaMaTa O WICHOT
31 on oBOj 3aKOH Ha TPOU3BOAUTEN KOj BPIIU YBO3 Ha
onpema Bo Peny6muka MakenoHUja UM OJ] IPOU3BOJUTE-
70T mobapa WCIONHYBambe APYTH YCIOBH KOW MOXKAT Ja
[IPeTCTaByBaaT TPrOBCKM Oapuepu WM HapyllyBame Ha
na3apHaTa KOHKYPEHIMja, MPU IITO MPOU3BOAUTEIOT TH
WCIIONIHYBA yCJIIOBHTE KOM Ba)XKaT M 3a JOMAIIHHUTE IPOM3-
BOJIUTENN HITO CE BKJIYYEHH BO UCTHUOT cucTeM (wieH 33
ctas (3));

7) He mpe3en MepKH co Kou ce obe3bemyBa mpepado-
TKaTa Ha coOpaHaTa OTHagHa OIpeMa ce BPIUM BO COIjac-
HocT co wieHoT 35 crasBoBu (1), (2), (3) u (4) ox oBoj 3a-
KOH U

8) He mocTaByBa BO OIIPEAEIICHOTO BPEME M3BEIUTAH 32
[IOCTaIyBamke CO OTNAJHA ONpeMa Ha MPOU3BOJUTEIIUTE 32
4ie UMe M Ydja CMeTKa € OATOBOPHO 3a MPAaBHIIHO MOCTa-
MmyBame co oTrnaaHa omnpema (wieH 38 cras (1)).

(2) I'moba Bo u3Hoc ox 1.500 eBpa Bo meHapcka Ipo-
TUBBPEIHOCT K€ My C€ M3peue Ha OJrOBOPHOTO JHLE BO
KOJIEKTUBHHOT IIOCTaIlyBad CO OTHAJHA ONpeMa 3a Jejc-
TBUjaTa o1 cTaBoT (1) Ha OBOj UJIeH.

(3) Ha croputenor Ha mpekpiIokoT ox crasorT (1) Tou-
ki 1, 2 U 3 Ha OBOj WIECH MOXE Jla My C€ U3pede MpeKp-
IIOYHA CaHKIMja 3a0paHa 3a BPLICHE Ha OJJIe/IHA JIJHOCTA
0l KOja IPOU3IIETyBa CTOPYBambETO Ha IPEKPLUIOKOT BO
Tpaeme O/ HajMaJKy TPH JeHa 10 HajMHory 30 1eHa.

(4) Ha 0AroBOopHOTO JIMIIE BO IPABHOTO JIMLE OJf CTABOT
(2) Ha oBOj uieH MOXe Ja My Ce H3peve MNPEeKpLIOYHA
caHKuWja 3a0paHa 3a BPIIEHE Ha JOJDKHOCTA OJ Koja IIpo-
U3JIETyBa CTOPYBAIETO Ha MPEKPIIOKOT BO TPACHE O Haj-
MaJKy TpH JieHa 10 HajMHOry 15 neHa.

Unen 75

(1) T'mo6a Bo mznoc ox 20.000 mo 35.000 eBpa BoO ne-
HapcKa MPOTUBBPEAHOCT K& My ce M3peue Ha KOJEKTHBHU-
OT IOCTaITyBay 3a MPEKPIIOK, TOKOJIKY:

1) He 00e30emyBa 103BOJIA 32 IOCTAITYBAKE CO OTIA/IHA
ormpeMa O]l OpraHOT Ha Jp)KaBHATa ynpaBa HaIUIeKeH 3a
pabotute on obnacta Ha >XMBOTHAaTa cpeauHa (wieH 28
cras (2));

2) mocraByBa M3BELITAH CO HETOYHH MOJATOIM CO IIET
J1a ce YTBpAM AEKa Ce MOCTUTHATH LEIHUTE OJ WICHOT 26
u/unm 35 on 0Boj 3aKkoH (wieH 38) u

3) He Iy UCHOIHU OOBPCKUTE YTBPIAECHU BO JOOPOBOI-
HHUOT JIOTOBOP (uJieH 46).

(2) I'moba Bo u3Hoc ox 2.000 eBpa BO AeHapcKa IMpo-
TUBBPEIHOCT K€ My Ce M3peue Ha OJrOBOPHOTO JIHIE BO
KOJIEKTUBHHOT TIOCTAaITyBad 3a JejcTBHjaTa ox cTaBoT (1)
Ha OBOj YJICH.
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(3) Ha cropurenor Ha npekpuiokot oz ctaBoT (1) Ha
OBOj 4JICH, MOXKE JIa My C€ M3pede MPEKPLIOYHa CaHKIHUja
3a0paHa 3a BpIIEHE Ha OJJIENTHA JEJHOCT O KOja IpOoH3Iie-
I'yBa IPEKPIIOKOT BO TPacwme O HajMaJKy LIECT MECelH
JI0 HajMHOTY €T FOJIMHH.

(4) Ha ogroBopHOTO nHIle BO KOJEKTUBHUOT MOCTAITY-
Ba4 O] CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH, MOXE J1a My Ce€ H3peue
[IPEKpIIOYHA CaHKIMja 3a0paHa 3a BPIICHE Ha JOJKHOCTA
Oll KOja TPOU3IIETYBa CTOPYBAmbETO Ha IMPEKPLHIOKOT BO
Tpaewe 0/l HaJMAJIKy €Ha TO/IMHA JI0 HajMHOTY IIET TOJIH-
HH.

Ynen 76
IMocTanka 3a nopaMHyBam€ U NMOCPeIyBambe

(1) 3a mpexpmionnTte yTBpAeHH Bo wieHoBUTe 60, 61,
62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 70 u 73 ox 0BOj 3aKOH, OpraHu-
T€ 32 MHCIIEKLUCKHN Ha30p O[] WICHOT 47 01 0BOj 3aKOH ce
JIOJDKHU Ha CTOPHTENOT Ha MPEKPLIOKOT Aa MY MPEATI0KaT
[IOCTalKa 3a IIOpaMHYBame Mpex Ja MoaHecaT Oapame 3a
MOBEyBamk-€ Ha MPEKPLIOYHA TOCTAIIKA.

(2) 3a mpexpmiounTe yTBpAEHH BO wieHoBuTe 71, 72,
74 n 75 o1 0BOj 3aKOH, OPTaHUTE 3a WHCIICKIIUCKU HA/I30D
o[l wWieHOT 47 0] 0BOj 3aKOH Ha CTOPUTEINIOT Ha MPEeKpIIO-
KOT ce JIOJDKHHM J]a My IIPEIJIoKaT MMOCTAaIlKa 3a IIocpeyBa-
Be Mpe] a MOoAHecaT Oapame 3a MOBEAyBame Ha MPeKp-
LIOYHA MOCTAIKa.

(3) Bo ciayuyanTe BO KOM € HOCTHI'HATa COTJIACHOCT 3a
MOopaMHyBame, r100aTa Ha CTOPUTENIOT MOXKE Jia Ouje Ha-
MaJieHa HajMHOT'Y 32 €/IHa MOJIOBHUHA Ol MAKCUMYM IPOIH-
n1aHaTa rio0a 3a IpeKpIIoKoT.

(4) IlocrankuTe 3a MOpaMHYBame M IMOCPEIAYBame Ce
BOJAT COIJIACHO CO OJpenduTe ol 3aKOHOT 3a >KUBOTHATA
cpearHa ¥ 3aKOHOT 3a MPEKPIIOLHUTE.

Ynen 77
Bojewe Ha NPeKPHIOYHATA MOCTANKA

(1) 3a mpekpironute yTBpACHU BO 4ieHoBuTe 60, 61 ,
62, 63, 64, 65, 66,67, 68, 69, 70, 71, 73 u 74 on 0BOj 3aKOH
OPEKPIIOYHa I[IOCTAallKa BOIM M MPEKPIIOYHA CAHKIHja
u3pekyBa Komucujara 3a omIydyBame 10 MPEKPIIOH BO
obracta Ha J)KMBOTHATa CpelvHa MpH MHUHHCTEPCTBOTO 32
JKHBOTHA CPEAMHA U IIPOCTOPHO IUTaHHpame (BO HATAMOLI-
HUOT TekcT: [IpekpriodyHara koMmucuja) GopmupaHa cor-
JIACHO CO 3aKOHOT 32 KHUBOTHATA CPEANHA.

(2) Mocrankara npen [IpekpinovyHaTa KOMHUCHja ce BO-
JIU COTJIACHO CO oJpeaduTe 011 3aKOHOT 32 )KUBOTHATA Cpe-
JIHA.

(3) 3a mpekpironuTe yTBpACHU BO YieHoBHTE 72 U 75
0]1 OBOj 3aKOH MPEKPIIOYHA TOCTATIKA BOIHM U MPEKPIIOYHA
CaHKIIMja U3PEKyBa HAUICKHUAOT CYI.

VIIL. IIPEOJHU 1 3ABPIITHU OAPE/IbA

Ynen 78
PokoBHu 3a cipoBenyBame

(1) Perucrpanmjata Ha NTOCTOjHHTE IPOU3BOIUTEIH
KOH ITyIITAaT Ha Ma3ap WK yBe3yBaaT Kako KPajHH KOPHUC-
HulM Bo PenyOnmka MakenoHHja ompema COIJIacHO CO
4ieHOT 13 ol 0BOj 3aKOH C€ JIOJDKHU Jia ja HampaBaT Haj-
nmorHa 1o 31 nexemBpu 2013 roguna.

(2) IIpou3BOAMTENOT €BUJCHIIMjaTa OJ] WICHOT 38 cTaB
(7) o 0BOj 3aKOH € JOJDKEH Ja 3aIllouHe Ja ja Boau ox 1 ja-
Hyapu 2014 ronuHa.

(3) IIpBoTO M3BECTYBame HA MPOM3BOJUTENOT O YJie-
HOT 38 craB (7) o 0BOj 3aKOH 3a KaTETOPUUTE U KOIUYU-
HUTE Ha ONpeMa KOjalliTo ja MyIITHJ Ha maszap ¥ LITO ja
yBe30a1 Bo PernyOnuka MakenoHuja BO TEKOT Ha €Ha Ka-
JICHAApCKa TOJMHA € OJDKCH Ja TO JOCTaBU HajJIolHA JI0
31 mapt 2015 roguna.
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(4) TpBuoT roauiieH u3BemTaj o1 wWieHOT 38 cras (1)
0J1 OBOj 3aKOH, KOJISKTHBHUOT MOCTAITyBay M CAMOCTOJHUOT
MocTanyBayd ce JOJDKHHM Jla TO J0CTaBaT HajaouHa a0 31
mapt 2016 roguna.

(5) IlpousBomuTenUTE COTIACHO CO OOBPCKHUTE O UIe-
HOT 21 071 0BOj 3aKOH, C€ TOJDKHH J1a ce 3Ipy’KaT IMPeKy oc-
HOBambe M/MIN CKITyIyBamke Ha IOTOBOP CO KOJEKTHBEH I10-
CTamyBad 3a IOCTAIlyBake CO OTMATHA OIpeMa WU JIa ce
perucTpupaar Kako CaMOCTOjHH MOCTaIyBadd cO OTIAJHA
onpema HajmouHa 10 31 nexemBpu 2014 roauHa.

(6) O6GBpcKUTE 3a 0O3HAUYBAE HA ONpEMaTra COTJIacHO
co wreHoT 10 o7 0BOj 3aKOH Ke 3aloYHaT Ja ce IPHMEHY-
Baat ox | janyapu 2013 roauna.

(7) Iporpamata 3a ynpaByBambe CO OTIIAJHA OTpeMa OJ1
uiieHOT 43 071 0BOj 3aKOH Ke ce JIoHece HajaoiHa 10 31 ne-
kemBpu 2014 roauHa.

UYnen 79
Ipeonnu onpendu

Opnpendure ox wieHOT 10 011 0BOj 3aKOH HE C€ OHECY-
BaaT Ha ONpeMa IylTeHa Ha masap npen 1 janyapu 2013
TO/IUHA.

Ynen 80
IIpuMeHa Ha HAJIOMECTOLUTE U MOCTUTHYBA€
HAa LeJauTe

(1) Onpendute ox unenor 41 cras (2) Touku 1, 2, 3, 4,
5,6 u 7 071 0BOj 3aKOH Ke 3aIl0YHaT Jia Ce IPUMEHYBaaT Of
1 janyapu 2015 roguna.

(2) Onpendute on wieHot 41 cras (2) Touka 8 ox 0BOj
3aKOH Ke 3alloyHar Ja ce npuMeHysat oz 1 janyapu 2016
TO/IUHA.

(3) Uenure 3a cobupame 011 4ICHOT 26 O OBOj 3aKOH
ke ce CMeTaaT JieKa ce IOCTUTHATH, JOKOJIKY 1o 2015 ro-
JIMHA ce co0epe OTHagHa OnpeMa Of JOMAaKUHCTBATa BO KO-
JIMYMHA o1 HajManky 0,5 Kuinorpamu 1o >KUTell.

(4) Uenure 3a mpepaboTka Ha OTHagHATA OMpeMa O
41eHOoT 35 o1 0BOj 3aKoH 3a 2015 roanHa ke ce cMmeTa Jeka
ce [IOCTUTHATH, JOKOJIKY:

1) 3a oTnagHa ompema IITO cliafa BO KaTETOPUHUTE Ha
onpema o wieHoT 4 craB (1) touku 1 u 10 ox 0BOj 3aKOH
ce M3BPIIM HajMaJIKy 3a:

a) cranka Ha npepabotka ox 60% ox mpoceuyHara Te-
KHMHA [0 OIpeMa H

6) cralka Ha IIOBTOpHA ynoTpeOa U PeLUKIMPambe Ha
JIeTIOBUTE, MAaTEPHjIUTE U HA CyICTaHUUTE of 55 % ox
[poceyHaTa TeKHHA 110 ONpeMa;

2) 3a OTIaJHaTa ONpeMa IITO crara BO KaTErOPUUTE O
4eHoT 4 cTaB (1) Touku 3 U 4 0 0BOj 3aKOH C€ U3BPLIK
HajMaJIKy 3a:

a) cTamka Ha mpepabotka ox 45% on mpocedHara Te-
JKHHA 0 oIpeMa U

0) cramka Ha ITOBTOpHa yroTpeda W PEeLUKINpame Ha
JICJIOBUTE, MAaTEPHjaJiOT U Ha cyrncraHuuure o 35 % on
npocevHaTa TeKHHA 110 ONpeMa;

3) 3a oTnajgHara ompeMa IITO crara BO KaTErOpUUTE
on wieHoT 4 ctaB (1) Touku 2, 5, 6, 7 1 9 o1 0BOj 3aKOH ce
M3BpILU HAjMAIIKY 3a:

a) cranka Ha mnpepabotka on 45% ox mpoceyHara Te-
JKHHA I10 OIlpeMa U

0) cramka Ha IOBTOpPHA ymnoTpeba U PEeLUKINpame Ha
JIEIOBUTE, MaTepHjaloT U Ha cyncraHuuute ox 40% ox
IpocevHaTa TeKUHA 110 orpeMa U

4) 3a oTHagHAaTa OIpeMa, CHjaIHIM CO TacHO Ipa3Hembe
on Jlucrara Ha BUJOBU Ha MPOM3BOAM OX wWieHOT 41 craB
(4) on oBoj 3akoH, HajManky 45% moBTOpHA ynorpeba u
pEeLUKIINpakhe Ha IeJIOBUTE, MaTepHjajuTe U Ha CYICTaH-
LIUHTE OJ] TSKMHATA HAa IPOU3BOIOT.
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Ynen 81
Tpoiony 3a mocTanyBame €O 3a0CTAHAT OTHA

(1) o uckiay4ox Ha oxpendute on wieHoT 21 craB (1)
0J1 OBOj 3aKOH 3a OIpeMara KOjallTo ¢ IyIITeHa Ha masap
1o 1 janyapu 2013 roauna (3a0cTaHaT OTIajm), TPOLIOIKUTE
3a MOCTAllyBambe CO OTHAJHA OlpeMa O] JOMAaKHWHCTBATA,
HPOIOPIMOHATHO I'M CHOCAT CHUTE MPOU3BOIUTEIH Cpas-
MEpHO Ha JIeIOT KOj OJroBapa Ha IOJUIIHA KOJIMYMHA Ha
orpemMa KojallTo ja MylIThI Ha nasap Bo PenyOinka Make-
JIOHHja.

(2) 3a onpemara koja e myIiTeHa Ha maszap Ao 1 jaHya-
pu 2013 roguHa, TpOIIONMTE 3a MOCTAITYBakbE CO OTIATHA-
Ta orpeMa (3a0CTaHaT OTIA[) KOjalllTO HE € OTMaHa OIpe-
Ma Off JOMAaKHHCTBAaTa T’ CHOCAT IPOU3BOJMUTENOT U Kpaj-
HHOT KOPHCHHMK 3a IITO CKIy4yBaaT JOTOBOP 3a (MHAHCH-
pame Ha IOCTaIlyBamkeTo CO OTHAaJHATa ONpeMa Koja He €
OTHaJgHa OIpeMa Of JOMAaKHHCTBATA.

Ynen 82
IIpuka:kyBame Ha TPOLIOLM 32 MOCTANYBabe
€O OTHAJHA OMpeMa

Io uckiyudok Ha oxpendute on uneHot 21 cras (2) ox
OBOj 3aKOH, TPOILIOLUTE 3a IMOCTAlyBamke CO OTMaJHAaTa
ompemMa IITO CE CO3[aBa OJ] KATErOPHHUTE HA OIpeMa O]
uieHot 4 craB (1) Touku 2, 3,4, 5,6,7,8,9 u 10 o1 0BOj
3aKOH MOXKaT Ja ce MpHKaKaT MpH mpojaxkba Ha HOBa
onpema 10 31 mexkemBpu 2017 roamnHa, a TOMIOUTE 3a TI0-
CTaImyBame CO OTMAJHATA OIPEMa IITO CE CO3/1aBa OJf KaTe-
ropunte Ha onpema oj wieHotT 4 cras (1) Touka 1 oj 0BOj
3aKOH MOXKaT Ja ce MpHKaKaT NpH Hpojaxkba Ha HOBa
onpema 10 31 nexkemBpu 2018 romuna.

Uien 83
3anoyHyBam€ Ha IPUMeHA

(1) Ompendure ox unenoBute 28 craB (27) u 29 cras
(24) o 0BOj 3aKOH Ke Ce MPHUMEHYBAaT CO 3alM0YHYBAHETO
Ha MMpHMeHaTa Ha 3aKOHOT 3a OCHOBame Ha [Ip)kaBHa Ko-
MHCH]ja 32 OJUTy4yBam€ BO YIIpaBHA IOCTAIIKa U I1OCTAIKa
0J1 pabOTEH OAHOC BO BTOP CTEIEH.

(2) Onpendure on wienot 40 cras (6) 01 OBOj 3aKOH Ke
3aIl0YHAT J]a Ce MPUMEHYBaaT CO JICHOT Ha IIPUCTAITyBambe-
To Ha Pery6iuka Makenonuja Bo EBpornickara yHuja.

Ynen 84
JloHecyBam€e Ha MOGJMCKUTE MPONUCH

ITo6auckuTe MPONUCH 3a CIPOBENYBAbE HA OBOj 3aKOH
ke ce JloHecaT HajaouHa 10 HoemBpu 2013 roauna.

Unen 85
IIpecranyBame Ha BaiKeme

Co /IeHOT Ha 3aroyYHyBamke Ha MPHUMEHATa Ha OBOj 3a-
KOH K€ MpecTaHaT Ja Ba)xaT OJpeAOHTE O] WICHOBUTE 6
touka 13, 71, 71-a, 71-6 , 127 craB (1) Touka 32 u 139
craB (1) Touka 24 ox 3aKOHOT 3a yHpaByBame CO OTMAAOT
(,Cny:xO6en BecHuk Ha PenyOmuka Makenonuja” Opoj
68/2004, 71/2004,107/2007 wu 102/2008, 143/2008 wn
124/10 m 51/11).

Uien 86
BieryBamwe Bo cuiia

OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l IEHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha Pemybnuka Make-
JIOHWja“, a Ke 3alovyHe Ja ce MpUMEHyBa Ha | jaHyapwu
2013 roguna.
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LIGJ
PER MENAXHIM ME PAJISJE ELEKTRIKE DHE
ELEKTRONIKE DHE ME PAJISJE ELEKTRIKE
DHE ELEKTRONIKE TE HEDHUR

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Lenda e rregullimit

Me kété ligj rregullohen kérkesat pér mbrojtjen e mje-
disit jetésor qé duhet t'i plot€sojné personat juridiké dhe fi-
zike q€ prodhojné dhe léshojné né treg né Republikén e
Magqedonise pajisje elektrike dhe elektronike dhe q& ve-
projne me pajisje elektrike dhe elektronike té¢ hedhur, si
dhe subjektet tjera qé marrin pjes€ né procedurat e prodhi-
mit dhe 1&shimit né treg t€ pajisjes elektrike dhe elektroni-
ke, kufizimi i pérdorimit té substancave té caktuara té rre-
zikshme né prodhimin e pajisjes elektrike dhe elektronike,
menyra e grumbullimit, trajtimit, pérpunimit dhe menjani-
mit t€ pajisjes elektrike dhe elektronike té hedhur, si dhe
ceshtje tjera pér menaxhim me pajisje elektrike dhe ele-
ktronike t& hedhur.

Neni 2
Zbatimi subsidiar i ligjeve tjera

(1) Pér ¢éshtjet q¢€ kané té béjné me ményrén e veprimit
me hedhurinat e rrezikshme t€ cilat nuk jané€ t€ rregulluara
me kété ligj, n€ ményré pérkatése zbatohen dispozitat e
rregullave nga sfera e menaxhimit me hedhurina.

(2) Pér rregullimin e ¢éshtjeve lidhur me qasjen né
informatat té cilat kané t€ béjné me mjedisin jetésor, pjese-
marrjen e publikut né miratimin e vendimeve, vleresimin e
ndikimit nga strategjit€ e caktuara, planet dhe programet
mbi mjedisin jetésor, vlerésimin e ndikimeve nga projektet
e caktuara mbi mjedisin jeté€sor, zbatohen dispozitat e
Ligjit pér mjedisin jet€sor, nése me kété€ ligj nuk eshte
rregulluar ndryshe.

(3) Né procedurat e pércaktuara me kété ligj zbatohen
dispozitat e Ligjit pér proceduré t€ pérgjithshme admini-
strative nése me kété ligj nuk éshté rregulluar ndryshe.

Neni 3
Qellimet e ligjit

(1) Qellimet themelore t& kétij ligji jané:

- zvogelimi deri né nivelin mé t€ vogél t€ mundshém té
ndikimit negativ t€ pajisjes elektrike dhe elektronike té
hedhur mbi mjedisin jetésor dhe mbi shéndetin e njerézve
dhe

- avancimi i standardeve pér mbrojtjen e mjedisit jete-
sor nga prodhuesit, tregtarét dhe shfrytézuesit e fundit gjaté
ciklit jetésor t€¢ prodhimeve, e sidomos gjaté trajtimit, per-
punimit dhe ménjanimit t& pajisjes elektrike dhe elektroni-
ke t€ hedhur.

(2) Krahas géllimeve nga paragrafi (1) i kétij neni, né
pajtim me parimin e zhvillimit t€ géndrueshém me kete ligj
duhet t€ arrihen edhe géllimet né vijim:

- pengimi i krijimit dhe hedhja e pajisjes elektrike dhe
elektronike té hedhur,

- arritja e nivelit t€ larté té rishfrytézimit, riciklimit dhe
llojeve tjera t& p€rpunimit té pajisjes elektrike dhe elektro-
nike té hedhur, si dhe zvogélimi i ménjanimit t& pajisjes
elektrike dhe elektronike té hedhur né deponi,

- sigurimi i kushteve pér themelimin dhe zhvillimin e
tregut t€ rishfrytézimit, riciklimit dhe ményrave tjera t&
perpunimit t€ pajisjes s€ hedhur elektrike dhe elektronike
dhe

- sigurimi i pozités s€ barabarté né treg t& personave ju-
ridike dhe fiziké t€ vendit dhe t€ huaj dhe shmangia dhe
menjanimi i barrierave tregtare g€ mund ta ¢rregullojné tre-
gun me pajisje elektrike dhe elektronike.
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Neni 4
Zbatimi i ligjit

(1) Dispozitat e kétij ligji zbatohen pér kéto kategori t&
pajisjeve elektrike dhe elektronike (né tekstin e métejmé:
kategori té pajisjes):

1) aparate t€ médha té ekonomisé familjare;

2) aparate t€ vogla t€ ekonomisé¢ familjare;

3) pajisje pér teknologji informatike dhe telekomuni-
kim;

4) pajisje pér konsum té gjeré dhe elektroniké argetue-
se;

5) pajisje pér ndrigim;

6) aparate elektrike dhe elektronike (pé€rve¢ mjeteve t&é
médha industriale t& palévizshme);

7) lodra elektrike dhe elektronike dhe pajisje pér arge-
tim dhe sport;

8) aparate mjekésore (pérve¢ aparateve q€ mund té
shkaktojné radiacion apo infeksion);

9) instrumente pér ndjekje dhe kontroll dhe

10) automate.

(2) Dispozitat e kétij ligji zbatohen edhe pér lloje té ve-
canta t€ prodhimeve té sistemuara né Listén e llojeve t&
prodhimeve nga neni 41 paragrafi (4) i kétij ligji, q¢ b&jné
pjese né kategorité e pajisjes elektrike dhe elektronike nga
paragrafi (1) 1 kétij neni (né€ tekstin ¢ métejmé: lloje té pa-
jisjes).

(3) Dispozitat e kétij ligji nuk e pérjashtojné zbatimin e
rregullave té cilat kané t€ b&jné me siguring, mbrojtjen
shendetesore, mbrojtjen sanitare-higjienike dhe té rregulla-
ve pér menaxhim me hedhurina.

(4) Té gjitha masat, standardet dhe géllimet qé jané
percaktuar me kété ligj zbatohen si kérkesa minimale t€ ci-
lat duhet t€ plotésohen gjaté menaxhimit me pajisje elektri-
ke dhe elektronike.

(5) Nese me ligj tjetér jané pércaktuar masa dhe stan-
darde t€ mjedisit jetésor, gjaté menaxhimit me pajisje ele-
ktrike dhe elektronike zbatohen masat mé rigoroze dhe
standardet me qé€llim té mbrojtjes s€ mjedisit jetésor dhe
arritjes sé géllimeve t€ mjedisit jet€sor.

Neni 5
Perjashtim nga zbatimi i ligjit

Dispozitat e kétij ligji nuk zbatohen pér:

1) pajisje elektrike dhe elektronike qé éshté pjesé per-
berese e njé lloji tjetér t€ pajisjes qé nuk bén pjesé né kate-
gorite e pajisjes elektrike dhe elektronike nga neni 4 para-
grafi (1) 1 kétij ligji;

2) tonere t€ hedhur printimi t€ sistemuar né Listén e
llojeve té hedhurinave né pajtim me Ligjin pér menaxhim
me hedhurina, nése krijohen si material i shpenzuar gjaté
shfrytezimit t€ printeréve, dhe

3) pajisje elektrike dhe elektronike qé shfrytezohet si
pajisje e cila éshté e dedikuar pér shfryt€zim né mbrojtjen e
vendit, armé, municion dhe material ushtarak, me
pérjashtim t&€ prodhimeve t€ cilat nuk jané t€ dedikuara pér
qéllime konkrete ushtarake.

Neni 6
Definicione

Shprehje t€ caktuara té pérdorura né kété ligj e kané
domethenien né vijim:

1. "Pajisje elektrike dhe elektronike" €shté pajisja, puna
e rregullt e s€ cil€s varet nga rryma elektrike ose nga fushat
elektromagnetike, si dhe pajisja qé éshté e dedikuar pér
prodhimin, pér¢cimin dhe matjen e atyre rrymave ose
fushave té klasifikuara né njérén nga kategorité nga neni 4
paragrafi (1) i kétij ligji dhe €shté e dedikuar pér perdorim
nén tension i cili nuk ésht¢ mé i madh se 1000 volt pér
rrymé alternative dhe 1500 volt pér rrymé njékahéshe (né
tekstin e métejmé: pajisje);

2. "Pajisje e hedhur elektrike dhe elektronike" eshte
hedhuring nga pajisjet elektrike dhe elektronike né pajtim
me dispozitat e Ligjit pér menaxhim me hedhurina, duke i
pérfshiré t& gjitha pjesét pérbérése, nénmontimet dhe
materialet dhe pjesét konsumuese t€ cilat jané pjesé e prod-
himit né momentin e hedhjes (né tekstin ¢ métejmé: pajisje
¢ hedhur);

3. "Pajisje e hedhur nga ekonomité familjare" eshte
pajisja e hedhur qé krijohet né ekonomité familjare, si dhe
pajisja e hedhur gé krijohet né industri, veprimtarité zejta-
re, shérbyese dhe veprimtarité tjera, e cila sipas llojit dhe
sasisé éshté e ngjashme me pajisjen e hedhur nga ekonomi-
te familjare;

4. "Pajisje e hedhur e cila nuk éshté pajisje e ekonomi-
ve familjare" éshté pajisja e hedhur q€ krijohet nga pajisja
e cila bén pjesé né Listén e llojeve t€ prodhimeve nga neni
41 paragrafi (4) i kétij ligji, dhe q€ nuk pérdoret né
ekonomité familjare;

5. "Pengim" jané masat e orientuara pér zvogelimin e
sasive t€ pajisjes s€ hedhur dhe ndikimeve t€ demshme mbi
mjedisin jetésor, q¢é shkaktohen nga pajisja e hedhur, si dhe
nga materialet dhe substancat e pérmbajtura né até pajisje;

6. "Rishfrytezim" éshté ¢do proceduré né té cilén pajis-
ja e hedhur ose pjesét pérbérése t€ saj shfrytézohen pér qel-
lim t€ njéjté pér ¢cka edhe jané béré, duke e pérfshiré edhe
pérdorimin e métejmé t€ pajisjes ose té pjeséve perberese
té saj qé kthehen te tregtarét, né vendet e grumbullimit,
gendrat e grumbullimit, né instalimet pér riciklim té pajis-
jes sé hedhur ose te prodhuesit;

7. "Riciklim" ésht€ ¢do proceduré e rishfrytézimit t&
materialeve t€ hedhura né€ procesin prodhues pér dedikim
fillestar ose pér dedikime tjera, pérve¢ pér pérpunim energ-
jetik, me ¢'rast me pérpunim energjetik nénkuptohet perdo-
rimi i hedhurinave djegése si mjet pér prodhimin e energji-
se me djegie t€ drejtpérdrejté me hedhuriné tjetér ose pa
hedhuring tjetér, por me fitimin e nxehtésisé;

8. "Perpunim" &shté ¢do proceduré e pérpunimit té
hedhurinés né pajtim me nenin 29 t€ Ligjit pér menaxhim
me hedhurina, e cila éshté e zbatueshme ose mund té zba-
tohet pér pérpunimin e pajisjes s¢ hedhur;

9. "Menjanim" &sht€ ¢do proceduré pér menjanimin e
hedhurinés né pajtim me nenin 35 t€ Ligjit pér menaxhim
me hedhurina, e cila €shté e zbatueshme ose mund té
zbatohet pér ménjanimin e pajisjes s€ hedhur;

10. "Trajtim" ésht€ ¢do proceduré gé ndérmerret pas
dorézimit té pajisjes s€ hedhur né instalimin pér trajtim pér
pengimin e ndotjes, ¢montim, imtésim, pérpunim ose
pérgatitje pér ménjanim, si dhe ¢do proceduré tjetér qé zba-
tohet pér pérpunimin dhe/ose pér ménjanimin e pajisjes sé
hedhur;

11. "Leshim i pajisjes né treg " &shté:

- dhenia e pajisjes sé prodhuar pér heré té paré né per-
dorim shfrytézuesit té fundit ose tregtarit pér shitje t&€ me-
tejme,

- importi i pajisjes né Republikén e Maqedonisé pér
kryerje t& veprimtaris€ tregtare pér importin e pajisjes me
dedikim pér dhénie t€ pajisjes s€ importuar tregtarit pér
shitje t€ métejme ose dhénie t€ pajisjes s€ importuar pér
shfrytezim shfrytézuesit té fundit ose

- importi i pajisjes pér kryerjen e veprimtarive qé nuk
paragesin veprimtari tregtare pér import t€ pajisjes;

12. "Vend i grumbullimit" &shté vendi né objekt ose
hapésiré n€ objekt ose hapésiré tjetér e mbuluar, q¢€ i shfry-
tezon prodhuesi ose n€ emér t€ tij personi i treté, e rregul-
luar pér grumbullimin veg e veg té pajisjes sé hedhur, ma-
gazinimin e pérkohshém dhe/ose klasifikimin, si dhe akti-
vitetet tjera t€ lidhura para dorézimit t€ saj pér trajtim, per-
katesisht pérpunim;

13. "Qender e grumbullimit" éshté hapésira e rregulluar
pér grumbullim dhe magazinim t€ pé€rkohshém té llojeve,
pérkatésisht té fraksioneve t& grumbulluara n€ vecanti té
hedhurinave komunale;
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14. "Prodhues" éshté personi juridik ose fizik i cili pa
marré parasysh ményrén e pérdorur té shitjes, duke e perfs-
hire edhe shitjen népérmjet komunikimit né largési né paj-
tim me rregullat me t€ cilat rregullohet mbrojtja e konsu-
matoreve:

- prodhon dhe shet pajisje me marké t€ vet tregtare,

- rishet, me marké t€ vet tregtare, pajisje té prodhuar
nga prodhuesi tjetér, me ¢’rast rishitési nuk konsiderohet si
prodhues nése marka e prodhuesit burimor &shté shenuar
né pajisje, si¢ parashihet né alinené 1 t&€ késaj pike ose

- pér kryerjen e veprimtarisé s€ vet importon pajisje pér
léshim né treg né Republikén e Magedonisé ose eksporton
pajisje jashté saj. Si prodhues nuk do té konsiderohet
personi i cili siguron vetém pérkrahje financiare sipas, apo
né pajtim me ¢farédo marréveshje financiare dhe qé nuk
vepron edhe si prodhues sipas alineve 1, 2 dhe 3 t€ kesaj
pike. Nése pajisja nuk &shté prodhuar né Republikén e
Magedonisé, e 1éshohet né treg sipas alineve 1, 2 dhe 3 té
kesaj pike, atéheré si prodhues do té€ konsiderohet perfaqe-
suesi i tij né Republikén e Maqedonisé. Si prodhues do té
konsiderohet edhe personi juridik ose fizik i cili si shfryte-
zues i fundit pér nevoja t€ veta ka importuar pajisje pa
ndermjetesues;

15. "Tregtar" éshté personi juridik ose fizik i cili sigu-
ron furnizim t€ pajisjes pér shfrytézuesin e fundit, si ve-
primtari komerciale. Si tregtar do té konsiderohet edhe
prodhuesi, nése pajisjen e prodhuar ose té importuar ia si-
guron drejtpérdrejt shfrytézuesit té fundit;

16. "Posedues" éshté personi juridik ose fizik i cili ka
shfrytézuar, shfrytezon ose ka pér qéllim té shfrytézojé
pajisje, perkatesisht personi i cili me kryerjen e
veprimtarisé sé vet né menyre permanente ose pérkohésisht
krijon pajisje té hedhura, ndérsa si posedues, sipas kétij
ligji, nuk konsiderohen qytetaret apo ekonomité familjare;

17. "Shfrytezues i fundit" éshté€ konsumatori i cili pér
shkak té pérdorimit pérfundimtar ose shfrytézimit t€ prod-
himit tjetér, shfrytézon pajisje, dhe né até ményré, pas
harxhimit t€ tyre, krijon pajisje t€ hedhur. Si shfrytézues i
fundit do té€ konsiderohet poseduesi apo tregtari i cili pér
nevojat e veta ka importuar pajisje pa ndérmjetésues;

18. "Prodhues i vogél" &shté personi juridik ose fizik i
cili 1€shon né treg n€ Republikén e Maqgedonisé, pajisje né
sasi jo mé t€ médha se ato t€ pércaktuara né nenin 24 té
kétij ligji;

19. "Veprues kolektiv" €shté personi juridik i themeluar
nga prodhuesit me qéllim t€ pérmbushjes sé obligimeve
nga neni 21 1 kétij ligji, i cili ka marr€ leje pér veprim me
pajisje t€ hedhur n€ pajtim me nenin 28 t& kétij ligji dhe i
cili fitimin e realizuar e shfrytézon pér permbushjen e
obligimeve nga neni 21 1 kétij ligji;

20. "Veprues i pavarur" éshté personi juridik ose fizik i
cili ka marré leje pér veprim t€ pavarur me pajisje t€ hed-
hur né pajtim me nenin 29 té kétij ligji;

21. "Marreveshje financiare" &shté ¢do marreveshje ose
aranzhman pér kredi, gira (lizing), hua ose pér shitje me
pagesé t€ prolonguar g€ ka t€ béjé me ciléndo pajisje, pa
marré parasysh nése kushtet nga ajo marréveshje ose
aranzhmani ose nga cilado marréveshje ose aranzhman me
peng parashohin ose nuk parashohin se do t& vijé ose se
mund t€ vijé deri n€ bartjen e pronésisé mbi até pajisje;

22. "Grumbullues i autorizuar i hedhurinés" (n€ tekstin
e métejmé: grumbullues i autorizuar) &shté ndermarrja
komunale ose personi tjetér juridik ose fizik i cili éshté i
autorizuar pér grumbullimin dhe transportin e pajisjes ko-
munale né rajonin e komunés, n€ komunat e qytetit té
Shkupit ose né Qytetin e Shkupit;

23. "Substance ose masé e rrezikshme" (né tekstin e
métejmeé: substancé) ésht€ ¢do substanc€ ose ¢do mase qé
konsiderohet si e rrezikshme né pajtim me rregullat pér
kimikale;

24. "Pajisje e hedhur e mbetur" éshté ngarkesa e mjedi-
sit jetésor pér shkak té krijimit t€ pajisjes sé hedhur nga
pajisja q€ €shté léshuar né treg para 1 janarit 2013 (né tek-
stin e métejmé: hedhurin€ e mbetur);

25. "Organ pér kryerjen e punéve profesionale nga
sfera e mjedisit jetésor" éshté Drejtoria e Mjedisit Jetesor,
organ né pérbérje t&€ Ministrisé s¢ Mjedisit jetésor dhe Pla-
nifikimit Hapésinor (né tekstin e métejmé: organ profesio-
nal);

26. "Person tjetér juridik i pavarur" €shté personi juri-
dik i regjistruar pér kryerjen e shérbimeve profesionale,
teknike dhe shérbimeve konsultuese nga sfera e ekonomisé
dhe mjedisit jetésor;

27. "Operator ekonomik" &shté personi juridik ose fizik
i cili gjaté kryerjes sé veprimtarisé sé vet gjaté menaxhimit
me pajisje mund jeté prodhues, tregtar dhe posedues dhe

28. "Marreveshje vullnetare" éshté marréveshja formale
e cila ka klauzola pérmbaruese, e lidhur ndérmjet organeve
té pushtetit shtetéror dhe lokal nga njéra ané dhe organiza-
tave t€ cilat pérfaqésojné interesa té caktuara t& sektoreve
ekonomiké ose grupi té operatoréve ekonomiké t€ perfshire
me kété ligj nga ana tjetér, me qéllim g€ t& arrihen géllimet
e keétij ligji, si dhe té arrihen kushtet e percaktuara né
marréveshje.

Neni 7
Parimet

(1) N€ pajtim me qgé€llimet pér mbrojtje afatgjaté dhe
shfrytézim t€ qéndrueshém t€ resurseve natyrore dhe
mbrojtjen dhe avancimin e medieve dhe sferave t€ mjedisit
jetesor, menaxhimi me pajisje bazohet né:

1) parimin e pérgjegjésisé sé prodhuesit, sipas t& cilit
prodhuesi &shté pérgjegjés pér marrjen e masave pér me-
naxhim me pajisjen me géllim qé té eliminohet dhe/ose té
zvogélohet deri né masén e fundit t€ mundshme ndikimi
negativ mbi mediet dhe sferat e mjedisit jetésor qé€ shkakto-
het si rezultat i pajisjes sé hedhur t€ krijuar nga veprimtaria
e vet, duke pérfshiré edhe krijimin e kushteve pér realizi-
min né shkallg té larté t& grumbullimit veg e veg, rishfryte-
zimit, riciklimit dhe pérpunimit n€ ményré tjetér té pajisjes
s€ hedhur dhe

2) parimin e vlerésimit t& ciklit jet€sor t€ prodhimit,
sipas té cilit prodhuesi i pajisjes detyrohet g€ t& kryejé vle-
resim t& ciklit jet€sor té pajisjes né ményré me té cilén do
té mundésohet rritja e realizimeve ekologjike t€ pajisjes,
perjashtimi ose zvogélimi i pjesémarrjes sé substancave té
demshme né pajisje né€ pajtim me arritjet teknike-shkenco-
re, dizajnimi né ményré qé do t& kontribuojé né zvogélimin
¢ hedhurinés gé krijohet nga pajisja ¢ hedhur me géllim t&é
pengimit t¢ ndikimeve negative mbi mediet dhe sferat e
mjedisit jetésor.

(2) Né menaxhimin me pajisjen, krahas parimeve nga
paragrafi (1) i kétij neni, né ményré adekuate zbatohen ed-
he parimet e pércaktuara né Ligjin pér mjedisin jetésor dhe
né€ Ligjin pér menaxhim me hedhurina.

II. KERKESA PER MBROIJTJEN E MJEDISIT JETESOR

Neni 8
Dizajnimi i pajisjes

(1) Pajisja duhet té projektohet dhe prodhohet né men-
yre me t€ cilén do t€ sigurohet:

1) zvogelim i pérdorimit t€ substancave t€ rrezikshme
n€ mas€ mé t€ vogél t&€ mundshme dhe

2) zberthim dhe ¢montim i lehtésuar, rishfrytézim dhe
riciklim dhe ményré tjetér e pérpunimit té pajisjes sé hed-
hur, pjeséve té tyre pérbérése dhe materialeve t€ montuara.

(2) Prodhuesit nuk guxojné qé me dizajn t€ veganté té
pajisjes, pjeséve t& tyre pérbérése dhe materialeve t€ mon-
tuara ose me procedurat e prodhimit ta pengojné rishfryte-
zimin e pajisjes, pérve¢ nése ai dizajn ose ato procedura té
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prodhimit pérfshijné pérparési t€ konsiderueshme pér
mbrojtjen e mjedisit jet€ésor dhe/ose siguri gjaté shfrytezi-
mit té pajisjes.
Neni 9
Ndalim pér shfrytézimin e substancave té rrezikshme
né pajisje

(1) Ndalohet 1€shimi né treg né Republikén e Magedo-
nise i pajisjeve nga kategorité nga neni 4 paragrafi (1) pikat
1,2,3,4,5,6,7 dhe 10 t& kétij ligji, duke i pérfshiré edhe
poget elektrike dhe burimet tjera t&€ dedikuara pér ndricimin
e ckonomive familjare, q€ pérmban: plumb, zhive,
kadmium, krom gjashtévalent Cr+, difenile t€ polibromua-
ra (PHB) ose difeniletre té polibromuara (PCH).

(2) Dispozitat nga paragrafi (1) i kétij neni, nuk kane té
b&jné me pjesét rezervé té dedikuara pér rregullime ose
rishfrytézim t€ pajisjes sé 1é€shuar né treg né Republiken e
Magedonisé, para fillimit t€ zbatimit t& kétij ligji, si dhe t&
burimeve fluoreshente dhe burimeve tjera pér ndricimin e
materialeve té cilat b&jné pjesé né listén e pajisjeve nga
paragrafi (3) i kétij neni.

(3) Lista e pajisjeve me té cilén nuk kané té b&jné ma-
sat pér ndalim dhe kufizime nga paragrafi (1) i kétij neni, si
dhe vlerat maksimale pér koncentrimet e substancave té
rrezikshme, afatet deri te té cilat lejohet pjesémarrja e sub-
stancave t€ caktuara té rrezikshme né pajisje, pjesét dhe
materialet pérbérése té saj i pércakton ministri i cili udhe-
heq me organin e administratés shtetérore kompetent pér
punet nga sfera e mjedisit jetésor.

III. OBLIGIMET E PERGJITHSHME TE PRODHUESVE

Neni 10
Shenimi i pajisjes

(1) Me géllim gé t€ minimizohet deponimi i pajisjes s€&
hedhur si hedhuriné komunale e paklasifikuar dhe t€ mun-
desohet grumbullimi i saj veg e veg, prodhuesi Eshté i obli-
guar q€ né pajisjen t€ cilén e léshon né treg, né vend té
dukshem t€ siguroj€ shenjé qarté t€ dukshme, t€ lexueshme
dhe t€ paraqitur né ményré t€ pashlyeshme pér obligimin
pér grumbullimin veg e veg t€ pajisjes s€ hedhur.

(2) Formen dhe pérmbajtjen e shenjés nga paragrafi (1)
i kétij neni e pércakton ministri i cili udhéheq me organin
administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
mjedisit jetésor.

(3) Nese shenja nga paragrafi (1) i kétij ligji nuk mund
té shtypet né veté pajisjen, pér shkak té madhésisé ose
pérdorimit t€ saj specifik, atéheré ajo vendoset né paketi-
min, né udhézimin pér pérdorim ose né fletégarancing e
asaj pajisjeje.

(4) Emri i prodhuesit medoemos duhet t€ duket qarte né
mbishkrimin e pérforcuar né pajisje.

(5) Mbishkrimi nga paragrafi (4) i kétij neni medoemos
duhet t€ paraqitet n€ ményré me té cilén shihet emri i
prodhuesit dhe té dhéna kur pajisja éshté 1€shuar né treg.

Neni 11
Informata pér shfrytézuesit e fundit

(1) Prodhuesi &shté i obliguar g€, né llogari té vet, t'i
informojé€ shfrytézuesit e fundit t€ pajisjeve nga ekonomite
familjare pér:

- ndalimin pér 1€nien e pajisjes sé hedhur si hedhurine
komunale t& paklasifikuar dhe pér obligimin pér grumbul-
lim veg e veg t€ pajisjes sé hedhur,

- sistemet e vendosura pér marrjen dhe grumbullimin e
pajisjes s€ hedhur té cilat i kané né€ diskonim,

- menyren e kontributit t€ tyre pér rishfrytézim, riciklim
dhe ményré tjetér t& pérpunimit,

- ndikimet e mundshme negative dhe pasojat mbi shen-
detin e njerézve dhe mjedisin jetésor si rezultat i prezences
sé€ substancave té rrezikshme né pajisje dhe

- domethenien e shenjés nga neni 10 i kétij ligji.

(2) Informatat nga paragrafi (1) i kétij neni, bashkengji-
ten né/ose me udhézimin pér pérdorim té pajisjes kur i
dérgohet shfrytézuesit t€ fundit.

(3) Prodhuesi éshté i obliguar gé né ményré adekuate t'i
informoj€ dhe njoftojé tregtarét pér ményrén e marrjes sé€
pajisjes s€ hedhur nga shfrytézuesit e fundit dhe t& gjithe
distributorét né zinxhirin e dérgimit té pajisjes, dhe para sé
gjithash tregtarin i cili i fundit ia dérgon pajisjen shfrytezu-
esit t€ fundit.

(4) Si ményré adekuate e informimit nga paragrafi (3) i
kétij neni mund té konsiderohet edhe ményra e informimit
nga paragrafi (2) i kétij neni.

(5) Prodhuesi dhe tregtari jané té obliguar qé té siguroj-
ne qé né vendet e shitjes n€¢ vend t€ dukshém té vendoset
njoftimi pér shfrytézuesin e fundit, pér ményrén dhe pér
vendet pér martjen e pajisjes s¢ hedhur.

Neni 12
Informata pér operatorét e instalimeve pér trajtim

(1) Q& t&¢ mundésohet rishfrytézimi i pajisjes sé hedhur
dhe trajtimi i sigurt pér mjedisin jetésor, duke perfshire
edhe ruajtjen, rregullimet dhe riciklimin, prodhuesi €shtg i
obliguar q€ pér operatorét e instalimeve pér rishfrytezim,
instalimeve pér trajtim dhe riciklim t€ pajisjes s€ hedhur, té
sigurojé informata pér:

- mundesite pér rishfrytézim dhe trajtim, pér ¢do kate-
gori t€ pajisjes sé re,

- pjeset e ndryshme pérbérése dhe materialet e pajisjes
s€ hedhur dhe

- vendet ku né pajisjen e hedhur gjenden substancat e
rrezikshme.

(2) Informatat nga paragrafi (1) i kétij neni, prodhuesi
&shté 1 obliguar t' sigurojé pér ¢do kategori t€ pajisjes sé re
mé s€ voni né afat prej 12 muajsh nga dita e leshimit né
treg t€ pajisjes.

(3) T€ dhénat nga paragrafi (1) i kétij neni, prodhuesi i
dorézon né formé té doracakut té shtypur ose nepermjet
shérbimeve té internetit ose né formé elektronike.

Neni 13
Regjistrimi i prodhuesve

(1) Prodhuesit té cilét pér heré t& paré 1€shojné né treg
ose importojné si shfrytézues t€ fundit né Republikén e
Magedonise pajisje, jané t& obliguar té regjistrohen pér ke-
te né organin e administratés shtetérore kompetent pér kr-
yerjen e punéve profesionale nga sfera e mjedisit jetésor.

(2) Regjistrimi kryhet me dorézimin e kérkesés pér reg-
jistrim, nga prodhuesi, né organin profesional, qé i perm-
ban kéto t&€ dhéna:

1) emrin e prodhuesit dhe markén tregtare (nése e ka),
té cilén prodhuesi e shfrytézon gjaté kryerjes sé veprimtari-
se s€ vet;

2) adresen e prodhuesit: numrin postar dhe seling, rru-
gen dhe numrin, ueb-adresén, numrin e telefonit dhe adre-
sen elektronike, si dhe personin pér kontakt;

3) emrin dhe kategoring e pajisjes qé e léshon né treg;

4) informata pér ményrén né t€ cilén prodhuesi i perm-
bush ose do t'i pérmbushé obligimet g€ dalin nga ky ligj
(veprim i pavarur ose kolektiv);

5) numrin unik té subjektit afarist dhe numrin tatimor;

6) regjistrimin e prodhuesit dhe

7) deklarate né té cilén theksohet se informatat e para-
qitura pér regjistrim jané té vérteta.

(3) Organi profesional &shté i obliguar qé t€ mbajé reg-
jister t& prodhuesve qé 1€shojné né treg pajisje, si dhe prod-
hime t€ cilat Iéshohen né treg n€ Republikén e Maqgedonisé
(né tekstin e métejmé: regjistér i prodhuesve).
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(4) Né bazé té kérkes€s nga paragrafi (2) i neni, organi
profesional &shté i obliguar qé né afat prej 30 ditésh t'i do-
rezoje prodhuesit vértetim pér regjistrim né regjistrin nga
paragrafi (3) 1 kétij neni.

(5) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shteterore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor e pércakton formén dhe pérmbajtjen e ker-
keses pér regjistrim nga paragrafi (2) i kétij neni, formén
dhe pérmbajtjen e regjistrit nga paragrafi (3) i kétij neni,
menyren e mbajtjes dhe ruajtjes sé tij, si dhe formén dhe
permbajtjen e vértetimit nga paragrafi (4) i kétij neni.

(6) Né rast t€ ndryshimit t€ t€ dhénave té€ dorézuara gja-
te regjistrimit nga paragrafi (2) i kétij neni, prodhuesi éshté
i obliguar qé né afat prej 30 ditéve nga dita e krijimit t&
ndryshimit, ta parages€ ndryshimin e regjistrimit me dore-
zimin e kérkesés pér ndryshimin e t¢ dhénave né pajtim me
paragrafin (2) t€ kétij neni. N& deklaraté dorézohen infor-
mata vetém pér ato té dhéna q€ jané ndryshuar.

(7) NE€ rast kur prodhuesi do ta ndérpresé veprimtariné
e vet, pérkatésisht t€ 1€shojé pajisje né treg n€ Republikén e
Magedonise &shté i obliguar qé né afat prej 30 ditéve nga
dita e ndérprerjes, t& dorézojé kérkesé pér shlyerje nga reg-
jistri nga paragrafi (3) i kétij neni, né organin profesional.

(8) Shlyerja nga regjistri nga paragrafi (3) i kétij neni
kryhet edhe me propozim t€ inspektorit shtetéror t€ mjedi-
sit jetésor nése konstatohet se nuk i pérmbush kérkesat e
ketij ligji.

(9) Organi profesional &shté i obliguar q€ né afat prej
tete ditéve nga dita e dorézimit té kérkes€s nga paragrafi
(7) 1 kétij ligji, t'1 dorézojé prodhuesit vértetim pér shlyerje
nga regjistri nga paragrafit (3) i kétij neni.

(10) Organi profesional éshté i obliguar qé né ueb fa-
gen e vet ta shpallé¢ dhe rregullisht ta azhurnojé Regjistrin
nga paragrafi (3) 1 kétij neni.

IV. VEPRIMI ME PAIJISIE TE HEDHUR

Neni 14
Ndalimi pér 1énie

Ndalohet gé pajisja e hedhur t&€ dorézohet ose t€ lihet si
hedhuring e paklasifikuar komunale.

Neni 15
Obligime pér shfrytézuesit e fundit

(1) Shfrytezuesi i fundit éshté i obliguar qé pajisjen e
hedhur nga ekonomité familjare ta grumbullojé, ta ruaje
dhe t'ia dorézojé tregtarit ose grumbulluesit t€ autorizuar, si
fraksion t€ grumbulluar né vecanti t€ hedhurinés komunale
né gendrén e grumbullimit ose né vend pér marrje, pune té
cilén e siguron prodhuesi.

(2) Shfrytezuesi i fundit &sht€ i obliguar q€ pajisjen e
hedhur e cila nuk &shté pajisje e hedhur nga ekonomite
familjare t’ia dorézojé prodhuesit ose personit juridik ose
fizik, i cili ka leje pér veprim me hedhurinat, né pajtim me
rregullat pér menaxhim me hedhurina.

(3) Shfrytezuesi i fundit &shté i obliguar q€ pajisjen e
hedhur para se ta dorézojé, ta grumbullojé ose ta ruaj né
vend t& vecanté, ashtu qé t€ mos pérzihet me lloj tjetér té
hedhurinés, té€ mos imtésohet ose né ményré tjetér t& asgje-
sohet, ose té ndotet me substanca té rrezikshme ose me
substanca tjera, ashtu qé rishfrytézimi ose riciklimi i saj t&
pamundesohet.

(4) Nese pajisja e hedhur pérmban substanca dhe mate-
riale té cilat para ¢montimit t€ pajisjes sé€ hedhur duhet té
vegohen, shfrytézuesi i fundit éshté i obliguar té siguroje
qé pajisja e hedhur t€ jeté n€ gjendje té tillé q€ vecimi i at-
yre substancave dhe materialeve t€¢ mund té realizohet né
pajtim me rregullat e veganta me t€ cilat rregullohet vepri-
mi me ato substanca dhe materiale.

(5) Nese pajisja e hedhur nga ekonomité familjare eshte
aq e démtuar, sa q€ pér shkak t€ substancave té rrezikshme
té pérmbajtura né t€, e rrezikon mjedisin jeté€sor dhe
shéndetin e njerézve ose éshté pa pjesé pérbérése t€ rende-
sishme, ose &shté ndotur me 1loj tjetér hedhurinash, shfry-
tezuesi i fundit Eshté i obliguar qé€ ta dorézojé n€ gendren e
grumbullimit, si fraksion té veguar t& hedhurinés komuna-
le.

Neni 16
Obligime pér marrjen e pajisjes s¢ hedhur nga
ekonomite familjare

(1) Tregtari detyrohet qé gjaté shitjes s€ pajisjes pér
ekonomi familjare, nga shfrytézuesi i fundit falas ta marre
pajisjen e hedhur, nése ai déshiron q&€ ta dorézojé.

(2) Tregtari e kryen marrjen e pajisjes sé hedhur nga
ekonomité familjare nése béhet fjalé pér pajisje e cila sipas
funksionit dhe klasifikimit t& vet bén pjesé né kategorite
nga neni 4 paragrafi (1) i kétij ligji dhe éshté e barabarte
me pajisjen e shitur, ndérsa numri i pjes€ve t€ pajisjes sé
hedhur &shté i barabarté me numrin e pjeséve t€ pajisjes sé
shitur (sistem njé pér njé).

(3) Tregtari mund ta refuzojé marrjen e pajisjes sé hed-
hur nga ekonomité familjare nése nuk jané plotésuar kush-
tet nga paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij neni, ose pajisja nuk
paraqet aparat té ploté, ose b&het fjal€ pér pajisjen e hedhur
nga neni 15 paragrafi (5) i kétij ligji.

Neni 17
Marrja e pajisjes sé hedhur te tregtarét

(1) Nese tregtari nuk e merr pajisjen e hedhur drejtper-
drejt nga shfrytézuesi i fundit gjaté dérgimit t& payjisjes,
&shté i obliguar t& sigurojé q€ shfrytézuesit e fundit gjate
blerjes sé pajisjes t€ kené mundési pér dorézimin e pajisjes
s€ hedhur falas n€ vendin e shitjes sé pajisjes ose vend
tjetér pér marrje.

(2) Tregtari, me marréveshje me prodhuesin, mund t&é
sigurojé martje té pajisjes s€¢ hedhur né vende pér marrje,
puné té cilén e siguron prodhuesi i cili e furnizon me
pajisje.

(3) Si vend pér marrjen e pajisjes s€¢ hedhur nga para-
grafi (1) i kétij neni konsiderohen enét ose mé shumé ené
pér pajisje t& hedhura, t€ vendosura né hapésiré t€ mbyllur
qé éshté e rregulluar dhe ka madhési té atillé qé pajisja e
hedhur té mos grumbullohet, dhe rregullimi i hapesires t&
mundésojé marrje t€ papenguar té pajisjes sé hedhur.

(4) Prodhuesi pajisjen e hedhur e merr falas nga tregta-
ri, ndérsa tregtari nga prodhuesi nuk guxon té kérkojé kom-
pensim pér marrjen e pajisjes s€ hedhur.

(5) Pér vendet e marrjes nga paragrafi (1) i kétij neni, si
dhe pér pajisjen e hedhur t€¢ grumbulluar né suaza té
hapésirés s¢ vet afariste, tregtari nuk duhet t&€ posedojé leje
adekuate n€ pajtim me rregullat pér menaxhim me hedhuri-
na.

Neni 18
Obligime pér marrjen e pajisjes sé hedhur qé nuk éshté
pajisje nga ekonomi familjare

(1) Prodhuesi detyrohet qé me kérkesé t&€ shfrytezuesit
té fundit falas ta marré pajisjen e hedhur e cila nuk eshte
pajisje e hedhur nga ekonomité familjare, dhe pér até té
sigurojé veprim t€ métejmé, nése pajisjen ia ka dérguar
shfrytezuesit t€ fundit.

(2) Pajisja e hedhur e mbetur qé zévendésohet me pajis-
je té re t€ njéjté ose me pajisje té re e cila kryen funksion té
nj&jté, mund té€ merret edhe né ményré, té cilén do ta
kontraktojné prodhuesi dhe shfrytézuesi i fundit né mo-
mentin e blerjes s€ asaj pajisjeje, pérkatésisht gjat€ marrjes
sé saj kontraktojné ményré tjetér té veprimit me pajisjen e
hedhur, nése nuk éshté né kund€rshtim me dispozitat e ke-
tij ligji.
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(3) Pér pajisjen tjetér t€ hedhur t€ mbetur pér t€ cilen
nuk éshté siguruar veprim né pajtim me paragrafét (1) dhe
(2) té kétij neni, shfrytézuesi 1 fundit éshté i obliguar té
sigurojé grumbullim té ndaré dhe magazinim té perkohs-
hem, si dhe t'ia dorézojé personit juridik ose fizik i cili ka
leje adekuate pér veprim me hedhurina né pajtim me rre-
gullat pér menaxhim me hedhurina.

Neni 19
Marrja e pajisjes s¢ hedhur nga grumbulluesi
i autorizuar

(1) Prodhuesi n€ ményré t€ pavarur ose népérmjet ve-
pruesit kolektiv &shté i obliguar t€ sigurojé marrje té rre-
gullt t& pajisjes s€¢ hedhur nga ekonomité familjare nga
grumbulluesi i autorizuar, q€ ai e ka grumbulluar si fraksi-
on t€ veganté t€ grumbulluar t€ hedhurinés komunale.

(2) Grumbulluesi i autorizuar €shté i obliguar qé t'ia
dorézojé pajisjen e hedhur t€ grumbulluar nga ekonomite
familjare vepruesit t& pavarur ose kolektiv pa kérkesé pér
pagimin e vlerés s€ saj ose vlerés s€ pjeséve pérbérése té
vecanta ose materialeve dhe substancave né pajisjen e hed-
hur.

(3) Pér realizimin e obligimeve nga paragrafi (1) i ketij
neni vepruesi kolektiv dhe/ose vepruesi i pavarur dhe
grumbulluesi i pavarur lidhin marréveshje.

(4) Me marréveshjen nga paragrafi (3) i kétij neni,
veganérisht rregullohen t€ drejtat dhe obligimet e ndersjella
t€ paléve kontraktuese, ményra pér marrje t& rregullt dhe
pa pengesa t€ pajisjes s€ hedhur, ményra e financimit dhe
mbulimi i shpenzimeve t€ punés, si dhe ¢éshtje tjera me
interes té pérbashkét.

Neni 20
Marrja, grumbullimi, transportimi dhe magazinimi
i pajisjes sé hedhur

(1) Marrja e pajisjes s€ hedhur kryhet né vende té ca-
ktuara pér marrjen e pajisjes s€ hedhur, t€ pajisura dhe té
rregulluara né ményré qé t€ mundésojé qé shfrytézuesit e
fundit ta dorézojné ose ta 1€né pajisjen e hedhur, né pajtim
me kété ligj.

(2) Transporti i pajisjes s€¢ hedhur kryhet me mjete
transportuese né ményré qé do t€ mund€sojé véllim mé t&
madh té rishfrytézimit t& aparateve t€ plota dhe rishfryte-
zim t€ pjesé€ve t& pajisjes, duke e pérfshiré edhe perpuni-
min dhe riciklimin. Gjaté transportit t€ pajisjes s€¢ hedhur
plotesohet dhe dorézohet formular i transportit né pajtim
me rregullat pér menaxhim me hedhurina.

(3) Grumbullimi i pajisjes sé hedhur kryhet sipas kate-
gorive, pérkatésisht llojeve t€ pajisjes n€ vende pér grum-
bullim dhe magazinim t€ pérkohshém, t& pajisur dhe té
rregulluar né ményré qé€ do t€ mundésojé véllim mé té
madh t€ rishfrytézimit t€ aparateve t€ plota dhe rishfryte-
zim t€ pjeséve té pajisjes, duke pérfshiré edhe pérpunimin
dhe riciklimin.

(4) Pajisja e hedhur kur i dorézohet grumbulluesit du-
het t€ jeté né gjendje q€ shihet se nga ajo paraprakisht nuk
jané ménjanuar pjesé nga pajisja e cila pérbéhet prej mé
shumé térésive.

(5) Si pajisje e hedhur nga paragrafi (3) i kétij neni,
konsiderohen edhe pjesét e ndara paraprakisht t€ pajisjes e
cila pérbéhet prej mé shumé térésive.

(6) Né vendet e grumbullimit dhe né€ gendrat e grum-
bullimit, pajisja e hedhur ruhet, pérkatésisht nuk perzihet
me ndonjé lloj tjetér t& hedhurinave, dhe sistemohet sipas
kategorive nga neni 4 paragrafi (1) i kétij ligji q€ t€ mund
té leht€sohet rishfrytézimi i saj, pérpunimi, riciklimi ose
ménjanimi.

(7) Pajisja e hedhur para trajtimit magazinohet né men-
yre q€ pengon t€ shtypet, thérrmohet, ose né ményré tjeter
asgjésohet ose ndotet me materie té rrezikshme ose materie
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tjera, ashtu g€ rishfrytézimi, riciklimi ose ményra tjeter e
pérpunimit pamundésohet, pérkatésisht té realizohet me
shpenzime t¢€ larta t& papérpjesétueshme.

(8) Gjate marrjes sé pajisjes s€ hedhur pér rishfrytezim
si aparat 1 ploté, shfrytézuesi i fundit e vérteton dorezimin
e pajisjes s€ hedhur grumbulluesit té pajisjes sé hedhur né
vértetim pér pranim-dorézim.

(9) Menyren e veprimit me vértetimin nga paragrafi (1)
i kétij neni si dhe formén dhe pérmbajtjen e vertetimit pér
pranim-dorézim e pércakton ministri i cili udheheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér punet nga
sfera e mjedisit jetésor.

Neni 21
Obligime té prodhuesit

(1) Prodhuesi i pajisjes €shté i obliguar, me shpenzimin
e vet, né ményré t€ pavarur ose népérmjet vepruesit
kolektiv, té sigurojé martje, grumbullim ndaras, magazinim
té pérkohshém, transport, trajtim, pérpunim, rishfrytezim
dhe/ose riciklim dhe ménjanim t& mbetjeve nga pérpunimi
i pajisjes sé hedhur.

(2) Obligimet nga paragrafi (1) i kétij neni, prodhuesi
&shté i obliguar gé t’i realizojé me:

- grumbullimin falas té pajisjes sé hedhur nga ekonomi-
te familjare, qé tregtarét e marrin nga shfrytézuesit e fundit,

- marrjen falas t€ pajisjes s€ hedhur nga ekonomite
familjare qé€ né€ suaza té fraksioneve t€ grumbulluara ndaras
té hedhurinave komunale e grumbullon grumbulluesi i
autorizuar,

- dorezimin e hedhurinave t€ grumbulluara né vendet e
grumbullimit, n€ instalimet pér trajtim, pérpunim dhe
ménjanim e mbetjeve nga pérpunimi,

- plotesimin e géllimeve pér grumbullim nga neni 26 i
kétij ligji, si dhe/ose géllimeve pér pérpunim nga neni 35 i
keétij ligji dhe

- informimin e shfrytézuesve t€ fundit nga neni 11 i
kétij ligji.

(3) Prodhuesi i cili njékohésisht éshté edhe shfrytezues
i fundit, &éshté i obliguar me shpenzimet e veta t'i realizoje
obligimet nga paragrafi (1) i kétij neni, pér pajisje t€ cilen e
ka prodhuar ose importuar né Republikén e Maqgedonise.

(4) Obligimet nga paragrafi (1) i kétij neni nuk zbato-
hen pér pajisjet qé eksportohen.

(5) Obligimet nga paragrafi (1) i kétij neni nuk kane té
bé&jné me prodhuesit e vegjél nga neni 24 i kétij ligji.

Neni 22
Shpenzimet pér veprim me pajisjen e hedhur

(1) Sasite e pajisjes sé hedhur pér té cilat secili prodhu-
es 1 vecanté €shté i obliguar té sigurojé financim t& grum-
bullimit veg e veg, trajtim, pérpunim, rishfrytézim dhe/ose
riciklim dhe ménjanim t€ mbetjeve nga pérpunimi i pajisjes
s€ hedhur medoemos duhet té jeté e barabarté me pjesen e
cila i pérgjigjet sasisé vjetore té pajisjes té cilén e ka
léshuar né treg n€ Republikén e Maqedonisé.

(2) Shpenzimet gé i bart prodhuesi pér veprim me pa-
jisjen e hedhur nga ekonomité familjare nuk paragiten vec-
mas gjaté shitjes s€ pajisjes sé re.

Neni 23
Obligime té prodhuesit, poseduesit dhe/ose tregtarit
si shfrytezues té fundit

(1) Prodhuesi, poseduesi dhe/ose tregtari i cili pér kr-
yerjen e veprimtaris€ s€ tij ose aktivitetit, veté importon
pajisje dhe pér kété nuk ka ndérmjetésues ose dorézues pa-
raprak n€ Republikén e Maqedonis€, dhe me kété njekohe-
sisht éshté edhe shfrytézues i fundit, detyrohet pér pajisjen
e hedhur g€ ai e krijon, té sigurojé veprim né két€ ményre:
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- t&€ lidhé marréveshje me vepruesin kolektiv nga neni
28 i kétij ligji i cili né emér té tij dhe pér llogari té tij do té
siguroj€ veprim t€ métutjeshém me pajisjen e hedhur ose

- né ményré t€ pavarur t& veprojé me pajisjen e hedhur
né pajtim me nenin 29 t€ kétij ligji.

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, tregtari
i cili bén shitjen e pajisjes detyrohet pér pajisjen té cilén e
shet t€ sigurojé:

- shenim né pajtim me nenin 10 t& kétij ligji,

- deklarate me shkrim nga personi juridik nga i cili blen
pajisje ose ka lidhur marréveshje me vepruesin kolektiv
nga neni 28 i kétij ligji ose se ai person juridik éshté vepru-
es 1 pavarur né pajtim me nenin 29 t& kétij ligji ose

- deklarate me shkrim se pajisja buron nga personi
juridik i cili €sht€ prodhues i vogél né pajtim me nenin 24
t& kétij ligji.

Neni 24

Lirim - prodhues i vogél(1) Prodhuesi, i cili né nivel
vjetor ka l&€shuar né treg ose ka importuar né Republikén e
Magedonise mé pak ose baras me 1 000 kg pajisje elektrike
ose mé pak ose baras me 50 kg pajisje elektronike konside-
rohet prodhues i vogél.

(2) Prodhuesi nga paragrafi (1) i kétij neni detyrohet t&
regjistrohet né pajtim me nenin 13 t& kétij ligji, si dhe t&
mbaje evidencé né pajtim me nenin 38 paragrafi (7) té kétij
ligji.

(3) N& procedurén pér regjistrim nga neni 13 1 kétij lig-
ji, prodhuesi i vogél detyrohet t& kérkojé marrje té aktven-
dimit me té cilin do t& pércaktohet si prodhues i vogél, du-
ke theksuar me kété rast sasiné e pajisjes té cilén pér heré
té paré ka pér g€llim ta 1€shojé né treg né Republikén e
Magedonise.

(4) Aktvendimin nga paragrafi (3) i kétij neni e 1éshon
organi profesional.

(5) Organi profesional detyrohet né regjistrin nga neni
13 paragrafi (3) i kétij ligji, né ményré t€ vecanté t'i para-
gese prodhuesit pér té cilét ka 1éshuar aktvendim pér prod-
hues t€ vogél.

(6) Prodhuesi nga paragrafi (1) i kétij neni nuk detyro-
het té sigurojé veprim me pajisjen e hedhur nése sasia e pa-
jisjes qé€ e ka 1€shuar né treg ose e ka importuar si shfryte-
zues 1 fundit, nuk i tejkalon sasité né nivel vjetor t€ perca-
ktuara né paragrafin (1) té kétij neni.

Neni 25
Obligime té kryetarit té komunés

(1) Kryetari i komunés, kryetari i komunave né qytetin
e Shkupit dhe kryetari i qytetit t€ Shkupit, detyrohet t€ or-
ganizoje grumbullim ndaras té pajisjes sé hedhur, té autori-
zoje grumbullues té pajisjes s€ hedhur nga ekonomité fa-
miljare, si dhe t€ pércaktojé dhe organizojé vende ose loka-
cione pér grumbullim ndaras té pajisjes sé hedhur nga eko-
nomite familjare né bashképunim me grumbulluesin e au-
torizuar, n€ gendra grumbulluese né gjithé rajonin e komu-
nes, t¢ komunave né€ qytetin e Shkupit dhe t€ qytetit té
Shkupit, ku shfrytézuesit e fundit pajisjen e hedhur nga
ekonomite familjare do t€ mund ta dorézojné falas.

(2) Gjate pércaktimit t&¢ vendeve dhe lokacioneve né
gendrat e grumbullimit duhet t€ merret parasysh numri i
banoreve né€ vendbanim, me ¢’rast duhet t€ sigurohet sé pa-
ku njé gendér grumbulluese né nivel t€ komunés, perkate-
sisht, s€ paku nga njé gendér grumbulluese pér 30 000 ba-
nore.

(3) Qendrat grumbulluese nga paragrafi (2) i kétij neni,
i pérfshijné edhe vendet ekzistuese dhe lokacionet pér
grumbullim té fraksioneve t& ndara t€ grumbulluara t€ hed-
hurinave komunale, nése plotésohen kushtet e pércaktuara
me kété ligj ose ligj tjetér.

Neni 26
Qellimet pér grumbullim

(1) Né territorin ¢ Republikés s¢ Maqedonisé deri mé
31 dhjetor 2020, duhet t€ grumbullohen sé€ paku 4 kilogram
né vjet pér banor pajisje t&€ hedhura nga ekonomité familja-
re.

(2) Sasite e eksportuara té€ pajisjeve né territorin e
Republikés s¢ Magedonisé nuk do t& pérllogariten né sasite
nga paragrafi (1) i kétij ligji.

(3) Sasite e pajisjes sé hedhur nga ekonomité familjare
né kilogramé, q€ ¢do prodhues i vecanté detyrohet t’i
grumbullojé né vitin rrjedhés pér arritjen e géllimeve nga
paragrafi (1) i kétij neni €shté e barabarté me pjesén e cila i
pérgjigjet sasisé vjetore t€ pajisjes nga ekonomité familjare
té cilén e ka léshuar né treg né Republikén e Magedonise
né vitin paraprak né raport me sasiné pér té cilén jane
pérgjegjés té gjithé prodhuesit té cilét kané 1€shuar né treg
né€ Republikén e Maqedonisé pajisje nga ekonomité famil-
jare né vitin paraprak.

(4) Pér arritjen e géllimeve nga paragrafi (1) i ketij
neni, ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shteterore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor i pércakton géllimet vjetore pér grumbul-
lim pér vitin e ardhshém né pajtim me programin nga neni
43 i kétij ligji, mé sé€ voni deri mé 15 dhjetor né vitin para-
prak.

(5) Organi profesional e pércjell realizimin e sasive té
grumbullimit né bazé vjetore n€ bazé t€ t€ dhénave té mar-
ra né pajtim me nenet 38 dhe 39 t&€ kétij ligji.

Neni 27
Veprimi kolektiv me pajisje té hedhur

(1) Plotesimin e detyrimeve nga neni 21 I kétij ligji,
prodhuesit mund t’i realizojné né ményré t€ pavarur ose me
lidhjen e marréveshjes s€ vecanté pér marrjen e detyrimeve
pér veprim me pajisje t&€ hedhur me vepruesin kolektiv, i
cili né pajtim me kété ligj, €shté i autorizuar pér veprim me
pajisje té hedhur né emér t€ tij dhe pér llogari té tij.

(2) Pér zbatimin e detyrimeve nga paragrafi (1) i ketij
neni, vepruesi kolektiv detyrohet t& sigurojé leje né pajtim
me nenin 28 té kétij ligji.

(3) Grumbullimin dhe transportin, magazinimin, trajti-
min, riciklimin dhe ményr€ tjetér t€ pérpunimit, dhe menja-
nimit t€ mbetjeve nga pérpunimi i pajisjes sé hedhur, ve-
pruesi kolektiv nuk mund t'i zbatojé né ményré té pavarur
dhe detyrohet t'ua ngarkojé vetém personave juridiké dhe
fiziké t€ cilét posedojné leje pérkatése pér veprim me hed-
hurina né pajtim me Ligjin pér menaxhim me hedhurina
dhe/ose Ligjin pér mjedis jetésor.

(4) Me pérjashtim nga paragrafi (3) i1 kétij neni vepruesi
kolektiv né shoqérim me personat fiziké dhe juridike nga
paragrafi (3) i kétij neni mund t€ marré pjes€ né aktivitete
lidhur me pajisjen e hedhur g€ ka t€ bé&jé vecanerisht me
grumbullimin ndaras t€ saj dhe magazinimin e perkohs-
hem, klasifikimin sipas kategorive, pérkatésisht llojeve t&
pajisjes para dorézimit pér trajtim dhe veprim té metejme
me pajisjen ¢ hedhur né kushte t&€ pércaktuara me Ligjin
pér menaxhim me hedhurina.

(5) Prodhuesi nga paragrafi (1) i kétij neni detyrohet q&
vepruesit kolektiv me té cilin ka lidhur marréveshje pér
realizimin e detyrimeve nga neni 21 i kétij ligji, t'i paguaje
¢mim pérkatés pér shérbimin lidhur me zbatimin e detyri-
meve pér veprim me pajisjen e hedhur né pajtim me kete
ligj, n€ pérpjesétim me sasiné€ e pajisjes q&€ prodhuesi e les-
hon pér heré t€ paré né treg n€ Republikén e Magedonise.
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Neni 28
Vepruesi kolektiv

(1) Vepruesi kolektiv mund té veprojé me pajisje t&
hedhur pér llogari té prodhuesve nése ka siguruar marre-
veshje pér marrjen e detyrimeve pér veprim me pajisje t&
hedhur me prodhues t€ cilét sé bashku léshojné né treg né
Republiken e Magedonisé sé paku 20% por jo mé shumé se
51% t€ sasive t€ pajisjes nga e cila krijohet pajisja e hedhur
nga ekonomité familjare nga viti gjithépérfshirés né vitin
paraprak dhe/ose sé paku 5% t€ sasisé sé€ pajisjes nga e cila
krijohet pajisja e hedhur e cila nuk éshté e hedhur nga eko-
nomite familjare nga sasia gjithépérfshirése vjetore né vitin
paraprak dhe té€ posedojé leje nga paragrafi (2) i kétij neni.

(2) Vepruesi kolektiv detyrohet té sigurojé leje pér
veprim me pajisje t€ hedhur nga organi i administratés
shteterore kompetente pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jeté€sor né bazé t€ kérkesés me shkrim e cila perm-
ban sidomos:

1) emrin/titullin dhe seliné e personit juridik;

2) statutin e vepruesit kolektiv;

3) periudhen kohore pér t€ cilén kérkohet leja;

4) kategorine e pajisjes sé hedhur pér t& cilén siguron
veprim né pajtim me nenin 21 t& kétij ligji dhe

5) listen me titull, adresé, veprimtari, vértetim pér regji-
strim nga neni 13 paragrafi (4) i kétij ligji, numrin e subje-
ktit afarist dhe numrin tatimor té prodhuesve né€ emér dhe
llogari t€ t€ cilit do té veprojé me pajisje t€ hedhur;

(3) Me kérkesén nga paragrafi (2) i kétij neni, vepruesi
kolektiv detyrohet t&€ dorézojé:

1) deshmi se, né momentin e parashtrimit t€ kerkeses,
ka lidhur marréveshje pér marrjen e detyrimeve pér veprim
me pajisje t€ hedhur nga personat fiziké dhe juridike t&
cilét jané t&€ regjistruar n€ pajtim me nenin 13 t& kétij ligji
dhe t€ cilét sé bashku I&€shojné né treg ose importojné né
Republikén e Magedonisé sé paku 5%, pérkatésisht 3% té
sasive t& pajisjes né pajtim me kategorité e pajisjes pér t&
cilat kérkojné leje né vitin paraprak dhe ményrén né té ci-
len planifikon g€ né afat prej njé viti nga dita e marrjes sé€
lejes, ta plotésojé kushtin nga paragrafi (1) i kétij neni;

2) deshmi se ka lidhur marréveshje sé paku me njé
grumbullues té autorizuar nga neni 19 paragrafi (3) i ketij
ligji;

3) deshmi se ka lidhur sé paku njé marréveshje me
person juridik ose fizik pér grumbullim dhe transport té
hedhurinave dhe/ose pér magazinim té pérkohshém, marre-
veshje me person juridik pér trajtim, dhe/ose marréveshje
me person juridik pér pérpunimin ose riciklimin e pajisjes
s€ hedhur i cili posedon leje pérkatése n€ pajtim me Ligjin
pér menaxhim me hedhurina dhe/ose Ligjit pér mjedis jete-
sor ose leje ekuivalente me to kur personi juridik pér traj-
tim, pérpunim ose riciklim &shté jashté vendit dhe

4) program pér veprim me pajisje t€ hedhur nga neni 31
i kétij ligji.

(4) Pervec dokumenteve nga paragrafi (2) i kétij neni, e
varésisht nga kategoria dhe lloji i pajisjes sé hedhur, organi
profesional sipas nevojés mund t&é kérkojé qé kerkuesi té
dorézojé edhe t&€ dhéna tjera plotésuese né pajtim me kete
dhe/ose tjetér ligj.

(5) Nese vjen deri te ndryshimi i t&€ dhénave té€ dorezua-
ra me kérkesén nga paragrafi (2) i kétij neni, vepruesi
kolektiv detyrohet ta njoftojé organin profesional mé sé vo-
ni né afat prej dy muajsh nga momenti i ndodhjes s€ ndrys-
himit.

(6) Leja nga paragrafi (2) i kétij neni léshohet pér peri-
udhe prej pesé vitesh.

(7) Lejen nga paragrafi (2) i kétij neni e 1€shon organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e puneve
nga sfera e mjedisit jet€sor n€ bazé t&€ propozimit t& organit
profesional.

(8) Leja nga paragrafi (2) i kétij neni mund té leshohet
pér veprim me mé tepér kategori t€ pajisjes ose vetem pér
kategori té caktuara n€ pajtim me kérkesén e dorezuar.

(9) Vepruesi kolektiv prodhuesve me té cilét ka lidhur
marréveshje pér marrjen e detyrimit pér veprim me pajisje
té€ hedhur detyrohet t’u 1€shojé vértetim pér marreveshje té
lidhur e cila éshté bazé pér lirim nga pagimi i kompensimit
nga neni 41 paragrafi (2) i kétij ligji.

(10) Nese organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jet€sor nuk e l1éshon lejen
pér veprim me pajisje t€ hedhur, perkatesisht nuk miraton
aktvendim pér refuzim t€ kérkesés pér leshimin e lejes nga
paragrafi (2) i kétij neni né afat prej 60 ditesh, parashtruesi i
kérkesés ka t€ drejté né afat prej tri ditesh pune nga kalimi 1 kétij
afati t€ parashtrojé kérkesé né sekretarine e ministrit i cili
udhéheq me organin ¢ administrates shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jet€sor, pér 1éshimin e
lejes, pérkatésisht t€ miratoje aktvendim me t€ cilin refuzohet
1€shimi i lejes nga paragrafi (2) i kétij neni. Nése ministri nuk ka
sekretari kerkesa parashtrohet né sekretaring e selisé sé organit
t€ administrates shtetérore kompetent pér punét nga sfera e mje-
disit jetésor.

(11) Formen dhe pérmbajtjen e formularit té kerkeses
nga paragrafi (10) i kétij neni e pércakton ministri i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér punét nga sfera e mjedisit jetésor.

(12) Me kérkesén nga paragrafi (10) i kétij neni parash-
truesi 1 kérkesés paraqet edhe kopje té kérkesés nga para-
grafi (2) i kétij neni pér 1€shimin e lejes.

(13) Ministri i cili udhéheq me organin e administrates
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetesor,
detyrohet qé né afat prej pesé ditéve t€ punés nga dita e
parashtrimit t€ kérkesés nga paragrafi (10) i kétij neni né
sekretari, t& miratojé aktvendim me t€ cilin kérkesa pér 1€shimin
¢ lejes nga paragrafi (2) i kétij ligji pranohet ose refuzohet.

(14) Nese ministri i cili udhéheq me organin e admini-
strates shtetérore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit
jetésor nuk e miraton aktvendimin né afatin nga paragrafi
(13) i kétij neni, parashtruesi i kérkesés mund ta njoftoje
Inspektoratin Shtetéror Administrativ né afat prej pesé dite-
ve té€ punés.

(15) Inspektorati Shtetéror Administrativ detyrohet qé
né afat prej dhjeté ditésh nga pranimi i njoftimit nga para-
grafi (14) 1 kétij neni t& kryejé mbikéqyrje inspektuese né
organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e mjedisit jetésor dhe t€ vértetojé nese
éshté zbatuar procedura né pajtim me ligjin dhe né afat prej
tri ditésh pune nga dita e mbikéqyrjes sé€ kryer ta informoje
parashtruesin e kérkesés pér gjendjen e konstatuar gjaté
mbikéqyrjes s€ kryer.

(16) Inspektori i Inspektoratit Shtetéror Administrativ
pas mbikéqyrjes sé€ kryer né€ pajtim me ligjin miraton
aktvendim me t€ cilin e obligon ministrin i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér punét né
sferén e mjedisit jetésor, q€ n€ afat prej dhjeté dit€ve té
vendose pér kérkesén e parashtruar, pérkatésisht ta mirato-
je ose refuzojé kérkesén, dhe ta njoftojé inspektorin pér
aktin e miratuar. Me njoftimin dorézohet kopje nga akti me
té cilin ka vendosur pér kérkesén e parashtruar.

(17) Nese ministri i cili udhéheq me organin e admini-
strates shtetérore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit
jetésor nuk vendos né afatin nga paragrafi (16) i kétij neni,
inspektori do t€ parashtrojé kérkesé pér ngritjen e procedu-
res kundérvajtése pér kundérvajtje té pércaktuar né Ligjin
pér inspeksion administrativ dhe do té pércaktojé afat
plotésues prej pes€ ditésh pune, né€ t€ cilin ministri i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér punét nga sfera e mjedisit jetésor do t€ vendosé pér ker-
kesen e parashtruar me ¢ka né afatin e njé€jté do ta njoftoje
inspektorin pér aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet
kopje nga akti me té cilin ka vendosur pér kérkesén e pa-
rashtruar. Inspektori n€ afat prej tri ditéve t€ punés e infor-
mon parashtruesin e kérkesés pér masat e ndérmarra.
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(18) Nese ministri nuk vendos as né afatin plotesues
nga paragrafi (17) i kétij neni, inspektori né afat prej tri
ditéve t€ punés do té paraqesé kallézim te prokurori publik
kompetent dhe né kété afat e informon parashtruesin e
kérkesés pér masat ¢ ndérmarra.

(19) Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga para-
grafi (14) i kétij neni parashtruesi i kérkes€s né afat prej
pesé ditéve t€ punés ka té drejté té parashtrojé kundershtim
né sekretaring e drejtorit t€ Inspektoratit Shtetéror Admini-
strativ. Nése drejtori nuk ka sekretari, kérkesa parashtrohet
né sekretariné e selisé sé Inspektoratit Shtetéror Admini-
strativ.

(20) Drejtori i Inspektoratit Shtetéror Administrativ
detyrohet qé né€ afat prej tri ditésh pune nga dita e pranimit,
ta shqyrtojé kund€rshtimin nga paragrafi (19) i ketij neni,
dhe nése konstaton se inspektori nuk ka vepruar pas
njoftimit nga parashtruesi i kérkesés né pajtim me paragra-
fet (14) dhe (15) t€ kétij neni, dhe/ose nuk paraqget kalle-
zim né pajtim me nenet (17) dhe (18) té kétij neni, drejtori i
Inspektoratit Shtetéror Administrativ do té parashtrojé ker-
kese pér ngritjen e procedurés kundérvajtése pér kunder-
vajtje t& pércaktuar né Ligjin pér inspeksion administrativ
pér inspektorin dhe do t€ caktojé afat plotésues prej pese
ditéve té punés né t€ cilin inspektori do té kryejé mbikeqyr-
je né organin e administratés shtetérore kompetent pér
punén nga sfera e mjedisit jetésor nése Eshté zbatuar proce-
dura né pajtim me Ligjin dhe né afat prej tri ditésh pune
nga dita e mbikéqyrjes s€ kryer ta informojé parashtruesin
e kérkesés pér masat e ndérmarra.

(21) Nese inspektori nuk vepron as né afatin plotesues
nga paragrafi (20) i kétij neni, drejtori i Inspektoratit Shte-
teror Administrativ do t€ paraqesé kallézim te prokurori
publik kompetent kundér inspektorit dhe né afat prej tri di-
tesh pune do ta informojé parashtruesin e kérkes€s pér ma-
sat e ndérmarra.

(22) NE rastin nga paragrafi (21) i kétij neni, drejtori 1
Inspektoratit Shtetéror administrativ menjéheré, ¢ mé sé
voni né afat prej njé dit€ pune, do t€ autorizojé inspektor
tjeter qé ta realizojé menjéheré mbikéqyrjen.

(23) Né rastin nga paragrafi (22) 1 kétij neni, drejtori i
Inspektoratit Shtetéror Administrativ né afat prej tri diteve
e informon parashtruesin e kérkesés pér masat e ndermarra.

(24) Nese drejtori i Inspektoratit Shtetéror Administra-
tiv nuk vepron né pajtim me paragrafin (20) t€ kétij neni,
parashtruesi i kérkesés mund té paraqesé kallézim te pro-
kurori publik kompetent né afat prej teté dité€sh pune.

(25) Nese ministri nuk vendos né afatin nga paragrafi
(17) i kétij neni, parashtruesi i kérkesés mund té ngrite
kontest administrativ né gjykatén kompetente.

(26) Procedura né Gjykatén Administrative &shté urg-
jente.

(27) Nese Organi i administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor e refuzon
kerkesen pér dhénien e lejes nga paragrafi (2) i kétij neni,
parashtruesi ka t€ drejté té parashtrojé ankesé te Komisioni
Shteteror pér Vendimmarrje né Proceduré Administrative
dhe Proceduré t€ Marrédhénies s€¢ Punés né Shkallé té&
Dyte.

Neni 29
Veprimi i pavarur me pajisje té hedhur

(1) Prodhuesit detyrimet nga neni 21 i kétij ligji mund
t'i realizojné né ményré té€ pavarur nése pér két€ kané sigu-
ruar leje pér veprim me pajisje t&€ hedhur dhe jané té regji-
struar né regjistér te organi profesional.

(2) Leja nga paragrafi (1) i kétij neni, jepet né pajtim
me dispozitat nga nenet 28 dhe 31 t& kétij ligji.

(3) Né bazé t&é lejes s€ marré, organi profesional jep
vértetim q€ prodhuesi &shté i regjistruar né evidencén e
prodhuesve si subjekt i cili né ményré t€ pavarur siguron
veprim me pajisje t€ hedhur pér pajisje qé pér heré té paré
e 1éshon né tregun e Republikés s¢ Maqedonisé.

(4) Vepruesi i pavarur detyrohet t'i zbatojé t& gjitha
detyrimet qé né pajtim me kété ligj jané pércaktuar si det-
yrim pér veprues kolektiv dhe pér prodhues.

(5) Vepruesi i pavarur detyrohet qé t&€ dorézojé raporte
né pajtim me nenin 38 t&€ kétij ligji.

(6) Formen dhe pérmbajtjen e vértetimit nga paragrafi
(3) i kétij neni e pércakton ministri i cili udhéheq me orga-
nin e administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfe-
ra e mjedisit jetésor.

(7) Nese organi i administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor nuk e les-
hon lejen pér veprim me pajisje t&€ hedhur, pérkatésisht nuk
miraton aktvendim pér refuzimin e kérkesés pér leshimin e
lejes nga paragrafi (2) i kétij ligji né€ afat prej 60 ditesh,
parashtruesi i kérkesés ka té drejté qé né afat prej tri ditesh
pune t& parashtrojé kérkesé n€ sekretarin€ e ministrit i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, pér
léshim t€ lejes, pérkatésisht miratim t€ aktvendimit me té
cilin refuzohet 1€shimi i lejes nga paragrafi (2) i kétij neni.
Nése ministri nuk ka sekretari kérkesa parashtrohet né se-
kretarine e selis€ sé€ organit t€ administratés shtetérore
kompetent pér kryerje t& punéve nga sfera e mjedisit jete-
sor.

(8) Formen dhe pérmbajtjen e formularit nga paragrafi
(7) 1 kétij neni e pércakton ministri i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerje t&
punéve nga sfera e mjedisit jetésor.

(9) Me kérkesén nga paragrafi (7) i kétij neni, parash-
truesi i kérkes€s parashtron kopje t& kérkesés nga paragrafi
(2) 1 kétij neni pér 1€shimin e lejes.

(10) Ministri i cili udhéheq me organin e administrates
shtetérore kompetent pér kryerje t€ punéve nga sfera e
mjedisit jet€sor detyrohet qé né afat prej pesé€ dit€sh pune
nga dita e parashtrimit t€ kérkesés nga paragrafi (7) i kétij
neni né sekretari, té miratojé aktvendim me t€ cilin kérkesa
pér léshim t€ lejes nga paragrafi (2) i kétij neni, pranohet
ose refuzohet.

(11) Nese ministri i cili udhéheq me organin e admini-
strates shtetérore kompetent pér kryerje t€ punéve nga sfera
e mjedisit jetésor nuk e miraton aktvendimin né afatin nga
paragrafi (10) i kétij neni, parashtruesi i kérkesés mund ta
njoftojé Inspektoratin Administrativ Shtetéror né afat prej
pesé ditésh pune.

(12) Inspektorati Administrativ Shtetéror detyrohet qé
né afat prej dhjeté dit€sh nga dita e pranimit t&€ njoftimit
nga paragrafi (11) i kétij neni t€ kryejé mbikéqyrje inspe-
ktuese né€ organin e administratés shtetérore kompetent pér
kryerje t€ punéve nga sfera e mjedisit jetésor dhe té konsta-
toje nése Eshté zbatuar procedura né€ pajtim me ligjin dhe
né afat prej tri dit€sh pune nga dita e mbikéqyrjes s€ kryer,
ta informojé parashtruesin e kérkesés pér gjendjen e kon-
statuar gjaté mbikéqyrjes sé kryer.

(13) Inspektori i Inspektoratit Administrativ Shteteror
pas mbikéqyrjes s€ kryer n€ pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me t€ cilin e ngarkon ministrin i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerje t&
punéve nga sfera e mjedisit jetésor qé né afat prej dhjete
ditésh pune t€ vendosé pér kérkesén e parashtruar, perkate-
sisht ta miratojé ose refuzojé kérkesén dhe ta njoftoje
inspektorin pér aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet
kopje nga akti me té cilin ka vendosur pér kérkesén e pa-
rashtruar.

(14) Nese ministri i cili udhéheq me organin e admini-
strates shtetérore kompetent pér kryerje t€ punéve nga sfera
e mjedisit jet€sor nuk vendos né afatin nga paragrafi (13) i
kétij neni, inspektori do t€ parashtrojé kérkesé pér ngritje té
proceduré kundérvajtése pér kundérvajtje t€ percaktuar né
Ligjin pér inspeksion administrativ dhe do té caktoje afat
plotésues prej pesé ditésh pune né t€ cilin ministri i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerje t€ punéve nga sfera e mjedisit jetesor do té
vendosé pér kérkesén e parashtruar, me ¢ka né afatin e
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njéjté do ta njoftojé inspektorin pér aktin e miratuar. Me
njoftimin dorézohet kopje nga akti me t€ cilin ka vendosur
pér kérkesén e parashtruar. Inspektori né afat prej tri ditésh
pune e informon parashtruesin e kérkesés pér masat e
ndérmarra.

(15) Nese ministri nuk vendos as né afatin plotesues
nga paragrafi (14) i kétij neni, Inspektori né afat prej tri
ditésh pune do té paraqesé kallézim te prokurori publik
kompetent dhe né kété afat e informon parashtruesin e ker-
keses pér masat e ndérmarra.

(16) Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga para-
grafi (11) 1 kétij neni, parashtruesi i kérkes€s né afat prej
pesé ditésh pune ka té drejté té parashtrojé kundershtim né
sekretaring e drejtorit t&€ Inspektoratit Shtetéror Administra-
tiv. Nése drejtori nuk ka sekretari, kérkesa parashtrohet né
sekretariné e selis€ sé Inspektoratit Shtetéror Administra-
tiv.

(17) Drejtori i Inspektoratit Shtetéror Administrativ
obligohet gé né afat prej tri ditéve t€ punés nga dita e pra-
nimit ta shqyrtojé kundérshtimin nga paragrafi (16) i ketij
neni dhe nése vérteton se inspektori nuk ka vepruar pas
njoftimit t&€ parashtruesit t€ kérkes€s nga paragrafét (11)
dhe (12) té kétij neni dhe/ose nuk paraqget kallézim né per-
puthje me paragrafét (14) dhe (15) té kétij neni, drejtori i
Inspektoratit Shtetéror Administrativ do té paraqesé kerke-
se pér ngritje t&€ procedurés kundérvajtése pér kundervajtje
té pércaktuar n€ Ligjin pér inspeksion administrativ pér
inspektorin dhe do té caktojé afat plot€sues prej pesé diteve
té punés né té cilin inspektori do t€ kryejé mbikeqyrje né
organin e administratés shtetérore kompetent pér punet nga
sfera e mjedisit jeté€sor, nése &shté zbatuar procedura né
pérputhje me ligjin dhe né afat prej tri ditéve té punés nga
dita e mbikéqyrjes sé realizuar ta informojé parashtruesin
e kérkesés pér masat e ndérmarra.

(18) Nese inspektori nuk vepron as né afatin plotesues
nga paragrafi (17) i kétij neni, drejtori i Inspektoratit Shte-
teror Administrativ do t€ paraqesé kallézim te prokurori
publik kompetent kundér inspektorit dhe né afat prej tri di-
tesh pune e informon parashtruesin e kérkesés pér masat e
ndérmarra.

(19) NE rastin nga paragrafi (18) i kétij neni drejtori i
Inspektoratit Shtetéror Administrativ menjéheré, e mé s¢
voni né afat prej njé dité pune, do t€ autorizojé inspektor
tjeter € ta kryejé mbikéqyrjen menj€here.

(20) Né rastin nga paragrafi (19) i kétij neni drejtori i
Inspektoratit Shtetéror Administrativ né€ afat prej njé dite
pune e informon parashtruesin e kérkesés pér masat ¢ nder-
marra.

(21) Nese drejtori i Inspektoratit Shtetéror Administra-
tiv nuk vepron né pajtim me paragrafin (17) t&€ kétij neni,
parashtruesi i kérkesés mund té paraqesé kallézim te pro-
kurori publik kompetent né afat prej teté ditésh pune.

(22) Nese ministri nuk vendos né afatin nga paragrafi
(14) i kétij neni, parashtruesi i kérkesés mund té ngrite
kontest administrativ né gjykatén kompetente.

(23) Procedura né Gjykatén Administrative &shté urg-
jente.

(24) Nese organi i administratés shtetérore kompetent
pér kryerje t&€ punéve nga sfera e mjedisit jetésor e refuzon
kérkesén pér 1éshim t€ lejes nga paragrafi (2) i ketij neni,
parashtruesi ka té drejté t€ parashtrojé ankesé te Komisioni
Shtetéror pér Vendimmarrje né Proceduré Administrative
dhe Proceduré pér Marrédhénie Pune né Shkalle t&€ Dyté.

Neni 30
Hegja e lejes dhe shlyerja nga regjistri

(1) Organi profesional do té fillojé proceduré pér heq-
jen e lejes nga neni 28 paragrafi (2) i kétij ligji dhe/ose té
lejes nga neni 29 paragrafi (2) té kétij ligji, vepruesit kole-
ktiv, pérkatésisht vepruesit té pavarur nése me raport nga
mbikeqyrja e kryer konstatohet se:
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- nuk siguron veprim me pajisje t€ hedhura n€ pajtim
me kété ose ligj tjetér,

- nuk dorézon raport vjetor né pajtim me nenin 38 té
kétij ligji dhe

- nuk i plotéson qéllimet né pajtim me nenin 26
dhe/ose nenin 35 té kétij ligji.

(2) Organi profesional do t€ fillojé proceduré pér heq-
jen e lejes nése me mbikéqyrje inspektuese té kryer nga
inspektori shtetéror i mjedisit jet€sor déshmohet se veprue-
si kolektiv ose vepruesi i pavarur grumbullimin, trajtimin,
perpunimin dhe ménjanimin e pajisjes s¢ hedhur e kryen né
kundershtim me kété ligj dhe rregullat pér menaxhim me
hedhurina.

(3) Organi profesional do t& fillojé proceduré pér
shlyerjen e prodhuesit nga regjistri i prodhuesve nga neni
13 paragrafi (3) i kétij ligji, nése me raport nga mbikéqyrja
e kryer konstatohet se prodhuesi i cili nuk ka siguruar ve-
prim me pajisje t&€ hedhur, nuk e ka paguar kompensimin
nga neni 41 paragrafi (2) i kétij ligji pér pajisjen qé e ka
leshuar né treg gjaté njé viti.

(4) Organi profesional do t&€ fillojé proceduré pér
shlyerjen e prodhuesit nga regjistri i prodhuesve nga neni
13 paragrafi (3) i kétij ligji, nése me raport nga mbikéqyrja
e kryer konstatohet se prodhuesi i cili éshté regjistruar si
prodhues i vogél i ka tejkaluar sasité e pajisjes q¢ e ka les-
huar né treg gjaté njé viti t&€ pércaktuar me nenin 24 para-
grafi (1) i kétij ligji.

Neni 31
Programi pér veprim me pajisje té hedhur

(1) Vepruesi kolektiv dhe vepruesi i pavarur detyrohen
té pérpilojné€ program pér veprim me pajisje t& hedhur.

(2) Programi pér veprim me pajisje t€ hedhur nga para-
grafi (1) i kétij neni (né€ tekstin e métejmé: programi) duhet
té pérmbajé:

1) plan pér marrje dhe grumbullim veg e veg t€ pajisjes
s€ hedhur g€ i pérmban té dhénat si vijon:

- kategorite, pérkatésisht llojet e pajisjes s€ hedhur pér
té cilat sigurohet marrje, grumbullim ve¢ e veg, transport
dhe veprim i métejmé me pajisjen ¢ hedhur (n€ tekstin e
métejmé: sistemi pér veprim me pajisje té hedhur),

- menyren e realizimit t& qéllimeve pér grumbullim nga
neni 26 dhe géllimet pér pérpunim nga neni 35 i ketij ligji,

- menyren dhe véllimin e marrjes dhe grumbullimin
veg e veg t€ pajisjes s€ hedhur nga tregtarét dhe nga shfry-
tezuesit e fundit,

- menyren dhe véllimin e marrjes s€ pajisjes sé hedhur
nga grumbulluesit e autorizuar dhe gendrat pér grumbul-
lim,

- pasqyren dhe numrin e vendeve pér marrje dhe vende-
ve pér grumbullim t€ pajisjes sé hedhur g€ jan€ perfshire
né sistemin pé€r veprim me pajisje t&€ hedhur, emrin dhe
adresat e personave juridiké ose fiziké q€ udhéheqin me ato
vende, duke pérfshiré edhe marréveshjet e lidhura pér ma-
rrje, transport dhe grumbullim veg e veg té pajisjes sé€ hed-
hur, si dhe pasqyrén qé ato vende jané vendosur dhe siste-
muar né pajtim me nenin 32 paragrafi (3) té kétij ligji,

- llojet dhe kapacitetet t€ mjeteve, pajisjes dhe lokalit
pér marrje dhe/ose grumbullim dhe magazinim té perkohs-
hem, ndarjen né kategori t€ pajisjes sé hedhur para dorezi-
mit té saj pér trajtim dhe pérpunim dhe

- sasine e paraparé t€ pérgjithshme vjetore té pajisjes t&
cilén pér heré t€ paré né Republikén e Magedonisé do ta
léshojné prodhuesit né emér dhe pér llogari t& t€ cileve
vepruesi kolektiv i ndérmerr obligimet pér veprim me pa-
jisje t& hedhur;

2) plan pér veprim t€ métejmé me pajisje t&€ hedhur qé i
pérmban t€ dhénat si vijon:

- llojin dhe kapacitetin ¢ instalimeve pér trajtim, _perpu-
nim ose ménjanim t& mbetjeve nga pérpunimi 1 pajisjes sé
hedhur, duke e pérfshiré rishfrytézimin dhe riciklimin e
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pajisjes s€ hedhur, pjeséve, materialeve dhe substancave si
dhe emrin dhe adresat e personave juridiké me t€ cilat
vepruesi kolektiv ka lidhur marréveshje dhe

- deshmi se né instalimet pér trajtim, pérpunim, duke
pérfshiré rishfrytézimin dhe riciklimin pajisjes s¢ hedhur,
pjeséve, materialeve dhe substancave té rrezikshme,
shfrytézohen teknika mé t€ mira té arritshme té cilat rregul-
lisht pérsosen dhe zhvillohen dhe sigurojné mbrojtje té
shéndetit t€ njerézve dhe mjedisit jetésor dhe

3) plan me masat dhe ményrén e paraparé pér informim
dhe térhegje t€ publikut dhe shfrytézuesve té fundit pér
pjes€émarrje né€ grumbullimin e pajisjes s€ hedhur, si dhe
informim né pajtim me nenet 11 dhe 36 t& kétij ligji dhe
déshmi se funksionimi i sistemit pér veprim me pajisje t&
hedhur éshté financiarisht i géndrueshém, plan financiar
pér zhvillim dhe déshmi pér investimet fillestare né sistem.

(3) Nga programi doemos duhet t€ shihet se magazini-
mi, duke pérfshiré edhe magazinimin e pérkohshém dhe
traJtlmm e pajisjes sé€ hedhur, rishfrytézimin dhe riciklimin
e pjeséve, materialeve dhe substancave jané né pajtim me
kerkesat nga nenet 20 paragrafét (1), (3), (6) dhe (7) dhe 34
t& kétij ligji.

(4) Vepruesi kolektiv detyrohet qé né€ program té sigu-
roje masa pér zbatim té sistemit pér veprim me pajisjen e
hedhur né pajtim me nenin 32 t& kétij ligji dhe ta pérpunojé
at€ né bashképunim me prodhuesit pajisja e té ciléve éshté
perfshire n€ sistem, si dhe n€ bashképunim me prodhuesit
t& kujdeset q€ programi t€ mbahet dhe t& jeté operativ.

(5) Programi miratohet né periudhé prej pesé vjetésh.

Neni 32
Sistemi pér veprim me pajisje té hedhur

(1) Gjate vendosjes s€ sistemit pér veprim me pajisje t&
hedhur, si dhe gjaté pérpilimit t€ programit nga neni 31 i
ketij hgjl vepruesi kolektiv dhe vepruesi i pavarur detyro-
hen t€ sigurojné:

1) pér shfrytézuesit e fundit dhénie falas t€ pajisjes sé&
hedhur nga ekonomité familjare te tregtarét ku blejné pajis-
je t&€ re n€ vendin e krijimit, vendin e shitjes ose vend tjeter
pér marrjen e pajisjes sé hedhur;

2) marrje falas t€ pajisjes s€ hedhur nga ekonomite
familjare g€ tregtarét e marrin né vendin e krijimit, n€ vendet e
shitjes ose vende tjera pér marrjen e pajisjes s¢ hedhur;

3) marrje té pajisjes s€ hedhur nga ekonomité familjare
nga grumbullues té€ autorizuar dhe nga gendrat pér grum-
bullim si fraksione t€ ndara té grumbulluara té€ hedhurinave
komunale;

4) dorezim t€ pajisjes s€ hedhur t€ grumbulluar nga
pikat 2 dhe 3 t& kétij paragrafi, né vende t&€ grumbullimit
dhe instalime pér trajtim dhe pérpunim, si dhe plotésim té&
kushteve nga neni 20 i kétij ligji dhe

5) informim t&€ publikut pér ményrén e marrjes dhe
dorézimit t€ pajisjes s€ hedhur.

(2) Kur vepruesi kolektiv ose vepruesi i pavarur né si-
stemin e tyre pér veprim me pajisje t€ hedhur kujdesen pér
pajisjen e hedhur qé nuk &shté pajisje nga ekonomité famil-
jare né pajtim me nenin 18 paragrafi (1) t€ kétij ligji, si dhe
pér marrjen e pajisjes s€ hedhur nga poseduesit e nenit 33
té kétij ligji, detyrohen t€ sigurojné masa pér grumbullim
veg e veg t€ pajisjes s€ hedhur dhe veprim t€ métejmé me
pajisje té hedhur.

(3) Gjate pércaktimit t&€ aférsisé dhe qasjes né lokacio-
net ¢ vendeve pér marrje té pajisjes sé hedhur sigurohet qé
ato té jen€ né vendin e shitjes ose mé s& shumti 5 km linjé
ajrore larg nga vendi i shitjes.

Neni 33
Obligimi pér pérfshirje né sistemin pér veprim
me pajisje té hedhur

(1) Poseduesi e ka pér detyré qé t& pérfshihet né siste-
min pér veprim me pajisje t€ hedhur me zbatimin e masave
dhe aktiviteteve qé jané pérfshiré né programin nga neni 31
i kétij ligji, g€ lidhen me:
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1) sigurimin e hapésirés dhe enéve adekuate pér grum-
bullimin e pajisjeve té€ hedhura dhe

2) vendosjen e njoftimeve ku jané pérfshiré informatat
nga neni 11 paragrafi (5) i kétij ligji dhe informatat nga
neni 36 paragrafi (1) i kétij ligji, si veprime tjera qé kane té
bé&jné me poseduesin té pércaktuara me ké&té ligj.

(2) Poseduesi e ka pér detyré qé€ pajisjen e hedhur t&
grumbulluar t’ia dor€zojé prodhuesit ose personit juridik
ose fiziké qé ka leje pér veprim me hedhurina né pajtim me
rregullat pér menaxhim me hedhurina.

(3) Vepruesi kolektiv nuk mund ta pamundésojé perfs-
hirjen né sistemin pér veprim me pajisje t€ hedhura dhe me
kete zbatimin e programit nga neni 31 i kétij ligji, prodhue-
sit 1 cili kryen import t€ pajisjes né Republikén e Magedo-
nise, as t€ kérkojé nga prodhuesi plotésim té kushteve tjera
qé mund t€ paraqgesin barriera tregtare ose prishje té€ kon-
kurrences sé€ tregut, nése prodhuesi i plotéson kushtet qé
vlejne edhe pér prodhuesit vendoré qé jané t&é pérfshiré né
sistemin e njé&jté.

Neni 34
Trajtimi i pajisjes sé hedhur

(1) Vepruesi kolektiv dhe vepruesi i pavarur sigurojné
q¢ pajisja e hedhur e grumbulluar gé krijohet né territorin e
Republikes sé¢ Magedonisé, pérveg asaj, qé éshté e dediku-
ar plotésisht pér rishfrytézim si aparat i ploté, para perpuni-
mit, riciklimit ose ménjanimit, ésht€ dorézuar né instalimin
pér trajtim.

(2) Instalimet pér trajtim nga paragrafi (1) i kétij neni
doemos duhet té kené leje adekuate né pajtim me kété ligj,
rregullat pér menaxhim me hedhurina ose rregullat pér am-
bientin jetésor.

(3) Gjate zgjedhjes s€ instalimit pér trajtim, duhet t'i je-
pet pérparési instalimit qé €shté i pérfshiré né sisteme té
certifikuara pér mbrojtjen e mjedisit jetésor.

(4) Né instalimin pér trajtim té pajisjes sé hedhur béhet
trajtim i pajisjes sé hedhur me zbatimin e teknikave mé t&
mira té arritshme.

(5) Gjate trajtimit té pajisjes sé hedhur kryet trajtim i
vecante 1 materialeve dhe pjeséve t€ pajisjes s€ hedhur, si
dhe i pajisjes s& hedhur qé dedikohet pér rishfrytézim, e né
rast kur pajisja e hedhur &shté aparat i plot€ doemos duhet
té ndahen léngjet dhe gazrat duke pérfshiré edhe materiale
tjera, pjesé, substanca dhe preparate.

(6) Pér materialet dhe pjesét pérbérése té€ pajisjes sé
hedhur t€ fituara pas trajtimit, doemos duhet t& sigurohet
rishfrytezim, riciklim ose ményré tjetér e pérpunimit ose
menjanim i rregullt me kapacitet dhe dinamiké q€ e pengon
grumbullimin e pjeséve pérbérése dhe materialeve né insta-
limin pér trajtim.

(7) Kerkesat minimale pér trajtim té vecanté t€ pajisjes
s€ hedhur, materialeve dhe pjeséve t€ pajisjes s€ hedhur
nga paragrafi (5) i kétij ligji, si dhe kushtet minimale tekni-
ke pér magazinim dhe trajtim t€ pajisjes s€ hedhur q¢ duhet
t'i plotésoj€ instalimi pér trajtim t& pajisjes s€ hedhur i per-
cakton ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shteterore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor.

Neni 35
Perpunimi i pajisjes sé hedhur

(1) Vepruesi kolektiv dhe vepruesi i pavarur sigurojné
q¢é rishfrytézimi i aparateve té téra si pajisje té kené perpa-
resi né€ raport me pérpunimin, pérpunimi i pajisjes s€¢ hed-
hur té marré té keté pérparési né raport me ménjanimin,
ndersa gjaté pérpunimit t€ pajisjes s€ hedhur rishfrytézimi i
pjeseve pérbérése t€ pajisjes s€ hedhur dhe riciklimi i mate-
rialeve t€ kené pérparési né raport me ményrat tjera té per-
punimit.
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(2) Vepruesi kolektiv dhe vepruesi i pavarur sigurojné
né€ shpenzim t€ vet pérpunim dhe ménjanim té mbetjeve
nga pérpunimi né pajtim me kérkesat nga paragrafi (1) i
ketij neni pér pajisjen e hedhur té trajtuar né instalimin pér
trajtim.

(3) Perpunim dhe ménjanim té pajisjes sé€ hedhur mund
té kryejné vetém personat qé kané leje adekuate né pajtim
me rregullat pér menaxhim me hedhurina dhe/ose rregullat
pér ambientin jetésor.

(4) Vepruesi kolektiv dhe vepruesi i pavarur sigurojné
né€ shpenzim t€ vet, deri mé 31 dhjetor 2020, gjaté perpuni-
mit t€ pajisjes s€ hedhur, t€ arrihen qéllimet si vijojné:

1) pér pajisje t&€ hedhur qé bén pjesé né kategorité e
pajisjes nga neni 4 paragrafi (1) pikat 1 dhe 10 t& kétij ligji,
s€ paku:

a) shkallé t&€ pérpunimit prej 80% nga pesha mesatare
pér pajisje dhe

b) shkallé¢ té rishfrytézimit dhe riciklimit t€ pjeseve,
materialeve dhe té substancave prej 75% nga pesha mesa-
tare pér pajisje;

2) pér pajisje t&€ hedhur g€ bén pjesé né kategorité e
pajisjes nga neni 4 paragrafi (1) pikat 3 dhe 4 t& kétij ligji,
sé€ paku:

a) shkallé t& pérpunimit prej 75% nga pesha mesatare
pér pajisje dhe

b) shkallg¢ t& rishfrytézimit dhe riciklimit t€ pjeseve,
materialeve dhe té substancave prej 65 % nga pesha mesa-
tare pér pajisje;

3) pér pajisje t€ hedhur qé bén pjesé né kategorité e
pajisjes nga neni 4 paragrafi (1) pikat 2, 5, 6, 7 dhe 9 té ke-
tij ligji, s€ paku:

a) shkallé t& pérpunimit prej 70 % nga pesha mesatare
pér pajisje dhe

b) shkall€¢ té rishfrytézimit dhe riciklimit t€ pjeseve,
materialeve dhe té substancave prej 50 % nga pesha mesa-
tare pér pajisje;

4) pér pajisje té hedhura, poce elektrike me zbrazje t&
gazté nga Lista e llojeve t€ prodhimeve nga neni 41 para-
grafi (4) i kétij ligji, s€ paku 80% rishfrytézim dhe riciklim
té pjesé€ve, materialeve dhe substancave nga pesha e prod-
himit.

(5) Pér pérllogaritjen e shkalléve t€ pjes€marrjeve nga
paragrafi (4) i kétij neni, operatori i instalimit pér trajtim,
perkatesisht pérpunim ka pér detyré t&€ mbajé evidenc€ né
kilograme sasi t€ konsiderueshme t€ pajisjes sé hedhur,
pjeseve, materialeve dhe substancave t€ asaj pajisjeje qé
hyn dhe del nga instalimi pér trajtim dhe ose hyn né insta-
lim pér pérpunim ose riciklim. Pjesé pérbérése e asaj evi-
dence jané edhe formularét pér transport t€ pajisjes dhe for-
mularet pér transport té dérgesave té hedhurinés né pajtim
me dispozitat pér menaxhim me hedhurina dhe vértetimi
pér pranim-dorézim té pajisjes sé hedhur.

(6) Gjate pérllogaritjes sé¢ shkalléve té€ pjesémarrjeve
nga pajisja nga paragrafi (4) i kétij neni deri mé 31 dhjetor
2020 nuk merret parasysh sasia e pajisjes sé€ hedhur e cila
eshte rishfrytézuar si aparat i ploté, ndérsa merret parasysh
gjate pérllogaritjes sé sasisé s€ pajisjes s¢ hedhur qé éshté
eksportuar pér pérpunim, rishfrytézim ose riciklim.

(7) Evidenca nga paragrafi (5) i kétij neni mbahet né
menyre t€ pércaktuar né€ nenin 39 paragrafét (2) dhe (4) té
ketij ligji.

(8) Nese pajisja e hedhur éshté eksportuar né pajtim me
Ligjin pér ratifikimin e Konventés sé Bazelit pér kontroll t&
levizjes jashtékufitare t& hedhurinave té rrezikshme dhe
prolongimit té tij, sasia e asaj pajisjeje merret parasysh te
perllogaritja e pjesémarrjes nga paragrafi (4) i kétij neni
vetem nése te eksportuesi ekziston déshmi se pérpunimi,
rishfrytezimi dhe/ose riciklimi jané kryer né ményré qé nuk
eshte e démshme pér ambientin jet€sor dhe ekuivalente me
menyren e pércaktuar me kété ligj, rregullat pér mbrojtje té
mjedisit jet€sor dhe menaxhim me hedhurina.

(9) Pér arritjen e qéllimeve nga paragrafi (4) i kétij ne-
ni, ministri i cili udhéheq me organin e administratés shte-
terore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor i
percakton géllimet vjetore pér pérpunim pér vitin e ardhs-
hem né pajtim me programin nga neni 43 1 kétij ligji, mé sé
voni deri mé 15 dhjetor né vitin paraprak.

Neni 36
Obligime pér informim

(1) Vepruesi kolektiv, pérkatésisht vepruesi i pavarur
detyrohet qé né sistemin e tij pér veprim me pajisje t& hed-
hur t€ sigurojé vendosje t€ pllakateve ose materialeve tjera
informative me t€ cilat do ta informojé publikun dhe shfry-
tezuesit e fundit pér punét nga neni 11 1 kétij ligji.

(2) Kryetari 1 komunés, kryetari i komunave né qytetin
e Shkupit dhe kryetari i qytetit t& Shkupit né€ bashképunim
me grumbulluesin e autorizuar detyrohet q€ né vende per-
katese ta informojé publikun pér adresat e gendrave grum-
bulluese qé ekzistojné né zonén e asaj komune, né qytetin e
Shkupit ose né komunat e qytetit t&€ Shkupit, q€ jané perfs-
hire né sistemin pér veprim me pajisje t€ hedhur, perkate-
sisht ku kryhet grumbullimi i pajisjes sé hedhur.

Neni 37
Mbajtja e evidencés

(1) Organi profesional mban evidencé t& vepruesve ko-
lektive q€ kané marré leje né pajtim me nenin 28 t& kétij
ligji, si dhe té prodhuesve qé kané lidhur marréveshje pér
marrje t&€ obligimeve pér veprim me pajisje t& hedhur me
vepruesin kolektiv.

(2) Evidencen nga paragrafi (1) i kétij neni organi pro-
fesional detyrohet ta azhurnojé rregullisht dhe ta publikojé
né ueb fagen e vet.

(3) Organi profesional né evidencén nga paragrafi (1) i
ketij neni 1 fut edhe vepruesit e pavarur nga neni 29 i kétij
ligji.

(4) Formen dhe pérmbajtjen e formularit dhe ményrén
e mbajtjes s€ evidencés nga paragrafi (1) i kétij neni, e per-
cakton ministri i cili udhéheq me organin kompetent pér
kryerje t€ punéve nga sfera e mjedisit jetésor.

Neni 38
Obligime pér dorézimin e raporteve

(1) Vepruesi kolektiv detyrohet q€, mé s€ voni seri mé
31 mars té& vitit rrjedhés, né organin kompetent t& dorézojé
raport vjetor pér veprim me pajisje t€ hedhur nga prodhue-
sit né emér dhe pér llogari té té ciléve &shté pérgjegjés pér
veprim t€ rregullt me pajisjen e hedhur pér vitin paraprak,
né€ formular i cili pérmban té dhéna sidomos pér:

1) sasine sipas kategorive dhe llojit té pajisjes q€ eshte
l&€shuar né treg né Republikén e Maqgedonisé;

2) sasine sipas kategorive dhe llojit t€ pajisjes s€ hed-
hur g€ éshté grumbulluar;

3) sasine sipas kategorive dhe llojit t& pajisjes qé eshte
dorézuar pér trajtim;

4) sasine e pajisjes sé hedhur sipas kategorive qé eshte
pérpunuar, rishfrytézuar, dhe/ose ricikluar ose perpunuar
né€ ményré tjetér dhe

5) sasine dhe pérqgindjet e realizimit t€ géllimeve nga
nenet 26 dhe 35 t€ kétij ligji.

(2) Vepruesi i pavarur detyrohet qé raportin vjetor nga
paragrafi (1) i kétij neni ta dor€zoj€ pér pajisje t€ hedhur té
cilen veté pér heré€ té paré e ka léshuar né treg né Republi-
ken e Maqgedonisé.

(3) Njoftimi béhet né ményré t€ pércaktuar né nenin 39
té kétij ligji.

(4) Raporti vjetor nga paragrafi (1) 1 kétij neni para do-
rezimit né organin profesional detyrimisht vértetohet nga
person tjetér i pavarur juridik i regjistruar pér kryerjen e
veprimtarise pérkatése.
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(5) Formen dhe pérmbajtjen e formularit nga paragrafi
(1) i kétij neni e pércakton ministri i cili udhéheq me orga-
nin e administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfe-
ra e mjedisit jet€sor.

(6) Organi kompetent detyrohet qé ta miratojé raportin
vjetor nga paragrafi (1) i kétij neni né afat prej 60 ditésh
nga dita e pranimit.

(7) Prodhuesi detyrohet qé t€ mbajé evidencé pér sasité
sipas kategorisé dhe 1lojit t& pajisjes qé e 1éshon né treg né
Republiken e Maqedonisé gjaté nj€ viti kalendarik né for-
me me shkrim dhe elektronike né formular t€ veganté dhe
deri m€ 31 mars té vitit rijedhés pér vitin paraprak ta njo-
ftoje:

1) organin profesional kur nuk siguron veprim me pa-
jisje t€ hedhur pér ¢cka e paguan kompensimin nga neni 41
paragrafi (2) i kétij ligji;

2) vepruesin kolektiv kur veprimin me pajisje t€ hedhur
ia ka besuar atij;

3) organin profesional kur €shté i regjistruar si veprues
1 pavarur ose

4) organin profesional kur &shté prodhues i vogél.

(8) Perllogaritja e sasisé s€ pajisjes q€ éshté 1€shuar né
treg né Republikén e Maqgedonisé kryhet népérmjet
mbledhjes sé njéhershme té peshés sé pajisjes, duke mos e
llogaritur pajisjen qé éshté eksportuar nga Republika e Ma-
gedonise.

(9) Formen dhe pérmbajtjen e formularit nga paragrafi
(7) 1 kétij neni e pércakton ministri i cili udhéheq me orga-
nin e administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfe-
ra e mjedisit jet€sor.

(10) Raportin e paré vjetor nga paragrafi (1) i kétij neni
dhe njoftimin e paré nga paragrafi (7) i kétij neni e dorezoj-
ne prodhuesit nése nuk kané lidhur marréveshje me vepru-
es kolektiv.

Neni 39
Dorezimi i raporteve

(1) Personi juridik dhe fizik i cili pér vepruesin kolektiv
ose vepruesin e pavarur kryen transport, grumbullim dhe
magazinim té pérkohshém té pajisjes sé hedhur detyrohet
qé té pérpilojé dhe t’u dorézoj€ raporte vepruesit kolektiv
ose vepruesit t& pavarur pér sasité e pajisjes s€ hedhur t&
grumbulluar t€ dorézuar pér veprim t€ métejmé, né formu-
lar t€ vecanté.

(2) Personi juridik dhe fizik i cili pér vepruesin kolektiv
ose vepruesin e pavarur kryen trajtim té pajisjes sé hedhur
detyrohet qé t€ mbajé evidencé pér sasiné e pajisjes s€ hed-
hur t€ shprehur né kilogramé e cila merret dhe e cila hyn
dhe/ose del nga instalimi pér trajtim, si dhe té pérpilojé dhe
t’u dorézojé raporte vepruesit kolektiv ose vepruesit té pa-
varur pér sasité e pajisjes s€ hedhur g€ &éshté trajtuar, né
formular t€ vecganté.

(3) Formen dhe pérmbajtjen e formularéve nga paragra-
fet (1) dhe (2) té kétij neni, si dhe ményrén e dorézimit t&
tyre 1 pércakton ministri i cili udhéheq me organin e admi-
nistrates shtetérore kompetent pér punét nga sfera e mjedi-
sit jetésor.

(4) Personi juridik dhe fizik q€ kryen pérpunimin e pa-
jisjes sé& hedhur detyrohet t& mbajé evidencé dhe t& perpilo-
je dhe dorézojé raport pér pérpunim té pajisjes sé hedhur
q¢ arrihet né ¢do vit kalendarik né€ pajtim me nenin 35 t&
ketij ligji.

(5) Raporti nga paragrafi (4) i kétij neni i dorézohet or-
ganit pér kryerje té punéve profesionale né ambientin jete-
sor, si edhe vepruesit kolektiv ose té pavarur né pajtim me
paragrafin (8) t€ kétij neni.

(6) Pjese pérbérése e raporteve nga paragrafét (1), (2)
dhe (4) té€ kétij neni jané vértetimi pér dorézim-pranim t&
pajisjes sé hedhur, formularét pér transport t&¢ hedhurinés
dhe formularét pér qarkullim tejkufitar né pajtim me rre-
gullat pér menaxhim me hedhurina.

(7) Formen dhe pérmbajtjen e formularéve nga paragra-
fi (4) i kétij neni, si dhe ményrén e dorézimit t€ tyre i per-
cakton ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shteterore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor.

(8) Afati i dorézimit té raporteve t& kétij neni rregullo-
het me marréveshjen e lidhur ndérmjet vepruesit kolektiv
ose vepruesit té pavarur dhe personit juridik dhe fizik pér
kryerjen e punéve nga paragrafét (1), (2) dhe (4) t& kétij
neni né ményré e cila do t&€ mund€sojé respektimin e det-
yrimeve pér dorézim t€ raporteve vepruesit kolektiv ose
vepruesit t€ pavarur t€ pércaktuar me kété ligj.

Neni 40
Baza e té dhénave dhe sistemi informativ

(1) Organi profesional vendos dhe mban bazé té t€ dhe-
nave pér pajisjen q€ léshohet né qarkullim né Republikén e
Magedonise dhe pér veprimin me pajisjen e hedhur.

(2) Baza nga paragrafi (1) i kétij neni mbahet n€ bazé t&
té dhénave nga raportet né pajtim me nenet 38 dhe 39 té
ketij ligji dhe vecanérisht i pérmban t€ dhénat né vijim:

1) sasite dhe kategorité e pajisjes qé 1€shohet né treg né
Republikén e Magedonisé;

2) sasine e pajisjes s€ grumbulluar sipas kategorive dhe

3) pasqyren e pérgjithshme té veprimit me pajisje t&
hedhur (rishfrytézim, riciklim dhe ményré tjetér t&€ perpuni-
mit).

(3) Né bazé té té dhénave nga paragrafi (2) i kétij neni,
organi profesional mé s€ voni deri mé 30 maj né vitin rr-
jedhes publikon raport né té cilin pérshkruhet gjendja me
menaxhimin me pajisjen qé 1éshohet né treg né Republikén
e Magedonisé.

(4) Me raportin nga paragrafi (3) i kétij neni organi
profesional publikon edhe té dhéna pér realizimin e progra-
mit nga neni 43 i kétij ligji, si dhe t€ dhéna pér sistemet ek-
zistuese pér veprim me pajisje t€ hedhur.

(5) T€ dhénat e grumbulluara né bazé té paragrafit (2)
té kétij neni pérpunohen dhe validizohen nga Ministria e
Mjedisit Jetésor-Qendra Informative Magedonase pér Mje-
disin Jetésor n€ Sistemin Informativ pér pajisje té hedhura,
qé éshté pjesé pérbérése e Sistemit informativ t€ mjedisit
jetesor.

(6) Té dhénat e pérpunuara dhe t€ validizuara nga para-
grafi (5) i1 kétij neni dorézohen n€ Komisionin Evropian
dhe trupat tjeré dhe organet e Unionit Evropian dhe jané té
arritshme pér publikun.

Neni 41
Instrumentet ekonomike

(1) Prodhuesi i cili 1€shon né treg né Republikén e Ma-
gedonise pajisje, si dhe prodhuesi i cili si shfrytézues i fun-
dit importon né Republikén e Maqedonisé pajisje, detyro-
het té paguajé kompensim pér menaxhim me pajisje té hed-
hura (né tekstin e métejmé: kompensim).

(2) Kompensimi nga paragrafi (1) i kétij neni &shté pér:

1) aparat t€ madh shtépiak 50 den/kg
2) aparat t€ vogél shtépiak 80 den/kg
3) pajisje pér teknologji informatike

dhe telekomunikacion 60 den/kg
3.1) monitor 70 den/kg
4) pajisje t€ konsumit té gjeré

dhe elektroniké argetuese 60 den/kg
4.1) aparate televizive 90 den/kg
5) Pajisje pér ndrigim 80 den/kg
5.1) poce fluoreshente, kompakte

dhe poge tjera 120 den/kg
6) vegla elektrike dhe elektronike 100 den/kg
7) lodra elektrike dhe elektronike

dhe pajisje pér argetim dhe sport 100 den/kg
8) aparate mjekésore 100 den/kg
9) instrumente pér pércjellje dhe kontroll 100 den/kg
10) automate 50 den/kg.
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(3) Kompensimi pérllogaritet né bazé t€ peshés neto t&
pajisjes, pér njési pjese & pajisjes e shprehur né kilogramé
pér ¢ka mbahet evidencé dhe pérpilohet pérllogaritje mujo-
re né formular té vecanté.

(4) Listen e llojeve t& prodhimeve t€ cilat b&jné pjesé
né kategorité e pajisjes nga neni 4 paragrafi (1) i kétij ligji,
e pér té cilat paguhet kompensim nga paragrafi (2) 1 kétij
ligji, e publikon ministri i cili udhéheq me organin e admi-
nistrates shtetérore kompetent pér punét nga sfera e mjedi-
sit jetésor.

(5) Obligimi pér llogaritjen e kompensimit pér prodhu-
esin krijohet né momentin kur pér heré t€ paré e léshon pa-
jisjen né tregun e Republikés s¢ Maqgedonisé.

(6) Obligimi pér llogaritjen e kompensimit pér prodhu-
esin 1 cili si shfrytézues i fundit importon né Republikén e
Magedonise pajisje me shfrytézimin e s€ cilés krijon pajis-
je t&€ hedhur, krijohet n€ momentin kur ka filluar ta shfry-
tezoje até.

(7) Prodhuesi dhe prodhuesi i cili si shfrytézues i fundit
importon pajisje detyrohet qé ta paguajé kompensimin nga
paragrafi (2) i kétij neni né€ llogari pagesore adekuate né
kuader té llogarisé s¢ thesarit né ditén e 15 t&€ muajit rrjed-
hes pér té gjitha kompensimet e llogaritura nga muaji para-
prak.

(8) Kompensimi nuk paguhet nése pajisja eksportohet.

(9) NE rastin nga paragrafi (8) i kétij neni, prodhuesi
dhe prodhuesi i cili si shfrytézues i fundit importon pajisje,
detyrohet qé t€ sigurojé deklaraté doganore eksportuese si
deshmi qé sasia e pajisjes, pér t€ cilén nuk &éshté llogaritur
kompensim nga paragrafi (2) i kétij neni, éshté eksportuar
nga Republika e Magedonis€.

(10) Né rast té eksportit t& pajisjes pér té cilén &shté pa-
guar kompensim i caktuar nga paragrafi (2) i kétij neni,
prodhuesi dhe prodhuesi i cili si shfrytézues i fundit impor-
ton pajisje, kané t€ drejté té kthimit t& kompensimit té pa-
guar pér sasiné e eksportuar té pajisjes.

(11) Kthimi i kompensimit t€ paguar kryhet né bazé t&
kerkeses s€ dorézuar pér kthim té kompensimit t€ paguar
né afat prej 30 dité€sh pas krijimit t€ shkageve pér kthim né
formular t€ vecganté.

(12) Kthimi i kompensimit t€ paguar kryhet me aktven-
dim t€ l1éshuar nga organi profesional, pas kontrollit para-
prak té dokumentacionit té dorézuar dhe pércaktimit té plo-
tesimit té kushteve pér kthim té kompensimit t& paguar né
pajtim me kété ligj.

(13) Kunder aktvendimit nga paragrafi (12) i kétij pala
e pakénaqur ka té drejt€ t€ parashtrojé ankesé te ministri i
cili udhéheq me organin e administratés shtetérore kompe-
tent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor.

(14) mjetet nga kompensimi nga paragrafi (2) i kétij ne-
ni jané t€ hyra té€ Buxhetit t&€ Republikés s€ Maqedonisé
dhe paguhen né llogari pagesore adekuate t€ veganté, né
kuader té€ llogarisé sé thesarit.

(15) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shteterore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor
né pajtim me ministrin i cili udhéheq me organin e admini-
strates shtetérore kompetent pér punét nga sfera e financa-
ve 1 pércakton formén dhe pérmbajtjen e formularit nga pa-
ragrafi (3) i kétij neni, ményrén dhe dokumentacionin e ne-
vojshem pér kthimin e kompensimit né rastet nga paragrafi
(10) 1 kétij neni, si dhe formén dhe pérmbajtjen e formula-
rit nga paragrafi (11) i kétij neni.

Neni 42
Lirimi nga pagesa e kompensimit

(1) Nga pagesa e kompensimit nga neni 41 paragrafi
(2) 1 kétij ligji lirohen:

1) prodhuesi dhe prodhuesi i cili si shfrytézues i fundit
importon pajisje, pér t& cilén ka lidhur marréveshje pér
marrje té obligimeve pér veprim me pajisje t€ hedhur, me
veprues kolektiv i cili ka té siguruar leje né pajtim me ne-
nin 28 t€ kétij ligji.
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2) prodhuesi dhe prodhuesi i cili si shfrytézues i fundit
importon pajisje, ka té siguruar vértetim qé prodhuesi &shté
i regjistruar né evidencén e prodhuesve si subjekt i cili né
ményré t€ pavarur siguron veprim me pajisje t€ hedhur dhe
i cili ka t€ siguruar leje né pajtim me nenin 29 paragrafi (1)
té kétij ligji.

3) prodhuesi dhe prodhuesi i cili si shfrytézues i fundit
importon pajisje, e cila nuk éshté pajisje nga ekonomite
familjare, pér t€ cilén ka siguruar si veprues i pavarur ose
népérmjet vepruesit kolektiv, plotésim t& qéllimeve nga ne-
ni 35 1 kétij ligji, nga sasia vjetore qé e ka léshuar né treg
né Republikén e Magedonisé dhe

4) prodhuesi i cili éshté caktuar si prodhues i vogel né
pajtim me nenin 24 t& kétij ligji.

(2) Prodhuesi dhe prodhuesi i cili si shfrytézues i fundit
importon pajisje nga paragrafi (1) pika 1 e kétij neni jané té
liruar nga pagesa e kompensimit nga neni 41 paragrafi (2) i
ketij ligji nése posedon vértetim nga neni 28 paragrafi (9) i
ketij ligji.

(3) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, kom-
pensimi nga neni 41 paragrafi (2) i kétij ligji paguhet né
shume té dyfishté, nése:

1) vepruesi kolektiv ose vepruesi i pavarur nuk dorezon
raport né pajtim me nenin 38 té kétij ligji;

2) organi profesional nuk e miraton raportin né pajtim
me nenin 38 paragrafi (5) té kétij ligji, pér mosplotesimin e
géllimeve té pércaktuara n€ nenin 26 t€ kétij ligji dhe/ose
nuk &shté siguruar plotésim i qéllimeve t€ percaktuara né
nenin 35 t& kétij ligji. N&é kété rast kompensimi paguhet né
shumé t& dyfishté vetém pér dallimin ndérmjet gellimeve té
pércaktuara né nenin 35 t& kétij ligji dhe gellimeve té
arritura né rast kur jané arritur géllimet nga neni 26 i kétij
ligji, pérkatésisht né shumé té trefishté¢ pér dallimin né
qéllimet e pércaktuara né nenin 35 t& kétij ligji dhe gelli-
met e arritura n€ rast kur nuk jané arritur géllimet nga neni
26 1 kétij ligji, né pajtim me raportin vjetor dhe/ose konsta-
timin e organit profesional dhe

3) prodhuesi ka dorézuar raport vjetor t€ pasakté né
pajtim me nenin 38 t& kétij ligji, lidhur me sasiné e pajisjes
q¢ e ka l1éshuar né treg né Republikén e Maqgedonis€ ose e
ka importuar si shfrytézues i fundit.

(4) Né rastet nga paragrafi (3) i kétij neni organi profe-
sional miraton aktvendim.

(5) Kunder aktvendimit nga paragrafi (4) i kétij pala e
pakenaqur ka té drejté té parashtrojé ankesé€ te ministri i ci-
li udhéheq me organin e administratés shtetérore kompe-
tent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor.

(6) Né rastet nga paragrafi (3) i kétij neni, kompensimi
i dyfishté, pérkatésisht kompensimi i trefishté llogaritet si-
pas lartésis€ mesatare t&€ kompensimit t&€ pércaktuar né ne-
nin 41 paragrafi (2) t€ kétij ligji, né pérpjesétim me pjesén
dhe sasiné e pajisjes q€ éshté 1éshuar né treg né Republikén
e Magedonisé né vitin paraprak.

Neni 43
Programi pér menaxhim me pajisje té hedhur

(1) Pér arritjen e géllimeve t€ pércaktuara né nenet 26
dhe 35 té kétij ligji me propozim té organit profesional, mi-
nistri i cili udhéheq me organin e administratés shtetérore
kompetent pér kryerje t€ punéve nga sfera e mjedisit jete-
sor miraton program pér menaxhim me pajisje t€ hedhura
(né tekstin e métejmé: program).

(2) Programi miratohet pér periudhé prej sé paku prej
pese vjetésh dhe veganérisht pérmban:

- pershkrimin dhe vlerésimin e gjendjes ekzistuese né
menaxhimin me pajisjen,

- sistemin e subjekteve qé veprojné me pajisje t€ hed-
hur,

- sasine dhe 1lojin e pajisjes qé léshohet né treg né Re-
publiken e Maqgedonisé€, si dhe parashikimet e ardhshme
dhe trendin e zhvillimit n€ periudhén e ardhshme pesevje-
care,
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- masa pér nxitjen e grumbullimit dhe pérpunimit té
pajisjes s€ hedhur,

- masa pér nxitjen ¢ hulumtimit dhe pérmirésimet né
aspekt té karakteristikave té pérgjithshme ekologjike gjate
ciklit té tij t& pérgjithshém jetésor,

- masa pér zhvillimin dhe marketingun e pajisjes sé
dizajnuar né ményré€ e cila i plotéson kushtet nga nenet 8
dhe/ose 9 t€ kétij ligji,

- masa me qéllim t€ ndihmés s€ zhvillimit t&€ teknologji-
ve té reja pér trajtim, riciklim dhe pérpunim dhe nxitje t&
hulumtimit té€ metodave ekologjike dhe rentabile pér
trajtim dhe riciklim t€ t& gjitha kategorive t€ pajisjes sé
hedhur,

- masa pér mbéshtetjen e kapaciteteve pér trajtim dhe
pérpunim me qéllim t€ vendosjes sé programit t€ certifiku-
ar pér menaxhim ekologjik qé kané t&€ béjné me sisteme pér
menaxhim me ambientin jetésor dhe pér revizion (EMAS),

- masa pér parandalimin e krijimit t€ pajisjes s¢ hedhur,

- masa pér nxitjen e shkallés s€ grumbullimit té pajisjes
s€ hedhur dhe rishfrytézimit té saj,

- masa pér pérmirésimin e gjendjes né tregun e trajti-
mit, pérpunimit, rishfrytézimit ose riciklimit t& pajisjes sé
hedhur,

- masa ekonomike,

- masa pér edukim dhe realizim t€ fushatés pér ngritjen
e vetédijes publike pér veprim me pajisjen e hedhur,

- pasqyre e rregullativés ligjore pér menaxhim me pa-
jisje dhe pajisje t€ hedhur dhe masa pér pérmirésimin e saj,

- drejtime pér zhvillimin e ardhshém t€ menaxhimit me
pajisje t€ hedhur dhe

- ceshtje tjera q€ jan€ me réndé€si pér menaxhimin me
pajisje dhe pajisje t€ hedhur.

(3) Programi pérpilohet me pjesémarrjen e personave
juridike dhe fiziké q€ veprojné me pajisje t€ hedhur, orga-
nizatave joqeveritare dhe enteve dhe institucioneve tjera
publike dhe shkencore.

Neni 44
Shfrytezimi i kompensimit dhe programi pér financim

(1) Mjetet e grumbulluara nga kompensimi nga neni 41
paragrafi (2) i kétij ligji shfrytézohen pér zbatimin e masa-
ve dhe aktiviteteve q€ jané pércaktuar me programin nga
neni 43 i kétij ligji.

(2) Financimi dhe realizimi i masave dhe aktiviteteve
nga paragrafi (1) i kétij neni kryhet né bazé t€ programit
vjetor pér financim g¢ organi kompetent e pérpilon né bazé
té Programit nga neni 43 1 kétij ligji, n€ lartési t&€ mjeteve té
percaktuara me Buxhetin e Republikés sé¢ Magedonis€ pér
vitin fiskal adekuat.

(3) Programin vjetor pér financim e miraton ministri i
cili udhéheq me organin ¢ administratés shtetérore kompe-
tent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor. Programi vjetor
pér financim mund t€ miratohet n€ ményré té pavarur ose
si pjes€ e programit tjetér pér financim q€ e miraton mini-
stri 1 cili udhéheq me organin e administratés shtetérore
kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor.

(4) Ndarja e mjeteve t€ programit nga paragrafi (3) i
ketij neni kryhet népérmjet konkursit publik q€ e publikon
dhe zbaton organi profesional.

(5) Me pérjashtim nga paragrafi (2) i kétij neni, njé pje-
se e mjeteve t€ programit nga paragrafi (3) i kétij neni,
mund t'i ndajé Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé me
propozim té ministrit i cili udhéheq me organin e admini-
strates shtetérore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit
jetesor, nése jané t€ dedikuara pér plotésimin e detyrimeve
qé jané pércaktuar me marréveshjet vullnetare nga neni 46
i kétij ligji.

Neni 45
Konkursi publik

(1) Konkursi publik nga neni 44 paragrafi (4) i kétij lig-
ji zbatohet nga komisioni 1 formuar nga ministri i cili udhe-
heq me organin e administratés shtetérore kompetent pér
punet nga sfera e mjedisit jetésor.
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(2) Komisioni nga paragrafi (1) i kétij neni pérb&het
prej mé s€ shumti pes€ anétaréve nga t€ cilét:

- nj€ pérfagésues nga organi profesional,

- njé pérfaqésues nga vepruesi kolektiv nga neni 28 i
keétij ligji,

- njé pérfaqésues nga vepruesi i pavarur nga neni 29 1
kétij ligji nése €shté i regjistruar si i tillg,

- njé pérfagésues nga shoqata e tregtaréve q€ kryejne
shitje t& pajisjes dhe

- njé pérfaqésues nga personi ]urldlk ose fizik qé ka leje
pér grumbullim, trajtim dhe/ose pérpunim té pajisjes sé
hedhur.

(3) Nese né evidencén nga neni 37 i kétij ligji nuk éshté
evidentuar vepruesi i pavarur me pajisje t€ hedhur, atéheré
me propozim té organit profesional pér anétar t&€ komisionit
nga paragrafi (2) i kétij neni emérohet pérfagésues nga per-
soni juridik ose fizik qé ka leje pér grumbullim, trajtim
dhe/ose pérpunim t€ pajisjes s€ hedhur.

(4) Konkursi publik nga neni 44 paragrafi (4) i kétij lig-
ji shpallet né "Gazetén Zyrtare té Republikés s€ Magedoni-
se" dhe sé& paku n€ dy gazeta ditore q€ dalin né téré territo-
rin ¢ Republikés sé¢ Maqgedonisé né kohézgjatje prej 30 di-
tesh.

(5) Komisioni nga paragrafi (2) i kétij neni detyrohet t&
miratoje vendim pér shpérndarjen e mjeteve né afat prej 30
ditesh nga dita e kalimit t€ afatit nga paragrafi (3) i kétij
neni.

(6) Rezultatet nga konkursi botohen né "Gazetén Zyrta-
re t&€ Republikés s¢ Magedonisé".

(7) Konkursi publik nga neni 44 paragrafi (4) i kétij lig-
ji mund té zbatohet bashké me konkurs tjetér pér ndarje té
mjeteve pér financim pér zbatimin e t€ cilave éshté kompe-
tent organi profesional.

Neni 46
Marreveshja vullnetare

(1) Organizatat té cilat pérfagésojné interesa té caktuara
té sektoréve ekonomiké nga sfera e pajisjes ose grupit té
operatoreve ekonomiké mund t'i qasen lidhjes sé marre-
veshjes vullnetare me Qeveriné e Republikés s¢ Magedoni-
se népérmjet sé€ cilés do t'i rregullojné té drejtat dhe obligi-
met e ndérsjella pér informimin e shfrytézuesve té fundit
nga neni 11 1 kétij ligji dhe informimin e operatoréve nga
neni 12 i kétij ligji pér nevojén pér veprim té drejté me pa-
jisjen e hedhur dhe arritjen e shkallés mé t€ larté pér grum-
bullim dhe pérpunim dhe pér vendosje té sistemeve té cer-
tifikuara pér menaxhim me ambientin jetésor.

(2) Marreveshja nga paragrafi (1) i kétij neni detyri-
misht i rregullon ¢éshtjet si vijojné:

- afatin e vlefshmérisé,

- gellimet dhe afatin e arritjes sé tyre,

- menyren e pércjelljes sé realizimit t& géllimeve dhe
afateve t€ pércaktuara né marréveshje,

- obligimet dhe té drejtat e operatoréve ekonomike dhe
té organeve kompetente t& administratés shtetérore,

- kushtet dhe ményrat e pércjelljes s€ plotésimit té qel-
limeve té pércaktuara né marréveshje,

- masat, ményrén e marrjes s€ masave dhe penalet qé
mund t€ zbatohen né rast t€ mosplotésimit t€ obligimeve té
pércaktuara né marréveshje dhe

- kushtet dhe ményrat e ndérprerjes sé obligimeve dhe
ményrén e kompensimit t&€ humbjeve.

(3) Marreveshja nga paragrafi (1) i kétij neni botohet né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé".

(4) Marreveshja nga paragrafi (1) i kétij neni, si dhe
menyra dhe rezultatet nga zbatimi i saj jan€ t& arritshme
pér publikun.
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Neni 47
Organe mbikéqyrése

(1) Mbikeqyrje mbi zbatimin e dispozitave t& kétij ligji
dhe rregullave t€ miratuara né bazé té kétij ligji kryen orga-
ni i administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e pu-
neve nga sfera e mjedisit jetésor.

(2) Mbikeqyrje inspektuese mbi zbatimin e kétij ligji
dhe rregullave t€ miratuara né bazé t& kétij ligji, kryen Ins-
pektorati Shtetéror i Mjedisit Jetésor.

(3) Mbikeqyrje mbi raportet e pércaktuara né pajtim me
nenet 38 dhe 39 t€ kétij ligji kryen organi profesional.

(4) Pér punét né€ kompetencé t€ komunave, t€ komuna-
ve né qytetin e Shkupit dhe té qytetit t& Shkupit té perca-
ktuara me két€ ligj, mbikéqyrje inspektuese mbi zbatimin
dhe implementimin e dispozitave t€ kétij ligji kryejné ins-
pektoret e autorizuar t€ mjedisit jet€sor t& komunave, ins-
pektoret e autorizuar t€ mjedisit jetésor té€ komunave né
qytetin e Shkupit dhe inspektorét e autorizuar t&€ mjedisit
jetesor t€ qytetit t€ Shkupit (né tekstin e métejmé: inspekto-
ri 1 autorizuar i mjedisit jetésor).

(5) Mbikeqyrje inspektuese mbi zbatimit dhe imple-
mentimin e kétij ligji né pjesén e shénimit té pajisjes dhe
informimit té shfrytézuesve t€ fundit kryen Inspektorati
Shteteror i Tregut.

(6) Mbikeqyrje inspektuese mbi zbatimin e kétij ligji né
pjesen e veprimit té paligjshém me pajisjen e hedhur nga
qytetaret dhe 1€nies ose dorézimit t€ saj si hedhuriné komu-
nale t€ paklasifikuar, kryejn€ inspektorét komunalé t€ ko-
munave, t€ komunave né qytetin e Shkupit dhe té qytetit té
Shkupit (né tekstin e métejmé: inspektor komunal) dhe
inspektori i autorizuar i mjedisit jetésor.

(7) Mbikeqyrje mbi pagesén e kompensimit nga neni
41 i kétij ligji kryen Drejtoria e t€ Hyrave Publike né paj-
tim me rregullat pér arkétimin e detyrimeve publike.

Neni 48
Procedura e kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese

(1) Mbikeqyrja inspektuese mbi personat juridiké dhe
fizike q€ menaxhojn€ me pajisje t€ hedhur kryhet si mbi-
keqyrje e rregullt, e jashtézakonshme dhe kontrolluese, si
dhe pas marrjes s€ kallézimit dhe/ose njoftimit nga organet
tjera shtetérore, organizatat, institucionet, personat juridiké
dhe fiziké, si dhe nga mjetet e informimit publik.

(2) Drejtori i Inspektoratit Shtetéror t€ Mjedisit Jetésor,
perkatesisht kryetari i komunés, kryetari i komunave né
qytetin e Shkupit dhe kryetari i qytetit t& Shkupit, detyro-
hen g€ ¢do vit t€ miratojné program pér punén e inspekto-
ratit, pérkatésisht inspektoréve.

(3) Programin nga paragrafi (2) i kétij neni, kryetari i
komunes, kryetari i komunave né qytetin e Shkupit dhe kr-
yetari i qytetit t€ Shkupit e dorézon te organi i administra-
tes shtetérore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jete-
sor.

(4) Inspektori shtetéror i mjedisit jetésor, inspektori i
autorizuar 1 mjedisit jetésor, inspektori komunal dhe inspe-
ktori shtetéror i tregut, gjaté marrjes s€ aktiviteteve pér kr-
yerje t&€ mbikéqyrjes inspektuese mbi zbatimin e kétij ligji,
mund t€ kérkojn€ bashképunim nga pérfagésues té€ organit
té administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e pune-
ve nga sfera e punéve t€ brendshme.

Neni 49
Veprimi pér kallézim nga personi fizik ose juridik

(1) Inspektori shtetéror i mjedisit jet€sor, inspektori i
autorizuar 1 mjedisit jet€sor, inspektori komunal dhe inspe-
ktori shtetéror i tregut detyrohen qé€ né afat prej shtaté di-
tesh t€ veprojné pér iniciativé ose kallézim pér ngritje t&
procedures inspektuese.
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(2) Né rastet nga paragrafi (1) i kétij neni inspektori
shteteror i mjedisit jetésor, inspektori i autorizuar i mjedisit
jetesor, inspektori komunal dhe inspektori shtetéror i tregut
detyrohen g€ ta njoftojné parashtruesin e iniciativés ose
kallezimit pér ngritje t& procedurés inspektuese né afat prej
shtate dit€sh nga dita e kryerjes sé mbikéqyrjes inspektue-
se.

Neni 50
Raporte

Inspektori shtetéror pér mjedis jetésor, inspektori i
autorizuar pér mjedis jetésor, inspektori komunal perkate-
sisht inspektori shtetéror i tregut i cili e ka kryer mbikeqyr-
jen inspektuese éshté i detyruara t€ mbajé evidencé pér
mbikeqyrjet dhe kontrollet e kryera te personat juridiké dhe
fizike pér té cilét pérpilon raport tremujor dhe t€ njéjtin e
publikon né ueb fagen e organit t€ administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jete-
sor né ueb fagen e komunés pérkatésisht Qytetit t&€ Shkupit
n€ ueb fagen e Inspektoratit Shtetéror t&€ Tregut n€ pajtim
me Ligjin pér mjedis jetésor, pérkatésisht Ligjin pér inspe-
ktoratin shtetéror té tregut.

Neni 51
Té drejta dhe obligime pér ménjanimin e parregullsive

(1) Inspektori shtetéror i mjedisit jetésor, inspektori i
autorizuar 1 mjedisit jetésor, inspektori komunal dhe inspe-
ktori shtetéror i tregut né pajtim me kété ligj pér menjani-
min e parregullsive t€ konstatuara, kané té drejté¢ dhe obli-
gim gé subjektit t&€ mbikéqyrjes:

1) t'i sugjerojné pér parregullsit€ e konstatuara dhe t&
caktojné afat pér ménjanimin e tyre;

2) t'i urdhérojné qé t&€ marré masa dhe aktivitete perka-
tese né afatin t€ cilin do ta pércaktojné;

3) perkohesisht t'ia ndalojné ushtrimin e veprimtarise,
profesionit ose detyrés;

4) t'i parashtrojé kérkesé pér ngritjen e procedurés kun-
dervajtese dhe

5) t'1 parashtrojé kallézim penal ose t& ngrejé procedure
tjetér pérkatése.

(2) Pér ménjanimin e parregullsive té pércaktuara, ins-
pektori shtetéror i mjedisit jet€sor, inspektori i autorizuar i
mjedisit jetésor dhe inspektori shtetéror i tregut mund té kr-
yejne edhe autorizime dhe pérgjegjési tjera né pajtim me
ligj.

Neni 52
Fusheveprimi i mbikéqyrjes sé inspektorit shtetéror
té mjedisit jetésor

(1) Né kryerjen e mbikéqyrjes nga fushéveprimi i vet
inspektori shtetéror i mjedisit jetésor, ka té drejté qé:

1) t& kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése pajisja ka prani t€ metaleve té rénda né kundershtim
me nenin 9 paragrafi (1) t&€ kétij ligji;

2) té kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése prodhuesit i informojné operatorét e instalimeve pér
rishfrytézim, instalimeve pér trajtim dhe riciklim t€ pajisjes
s€ hedhur né ményré né pajtim me nenin 12 té kétij ligji;

3) t€ kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése personat juridiké ose fiziké t€ cilét 1éshojné pajisje né
treg né Republikén e Maqgedonisé jané té regjistruar dhe
posedojné vértetim pér pérfshirje né regjistrin né pajtim me
nenin 13 t€ kétij ligji (neni 13 paragrafét (1) dhe (4));

4) t& kryejé mbikéqyrje dhe kontroll nése prodhuesit
veprojn€ né pajtim me nenin 13 paragrafi (6) t& kétij ligji;

5) & kryejé mbikéqyrje dhe kontroll nése prodhuesit
veprojné né pajtim me nenin 13 paragrafi (7) t€ kétij ligji;

6) t€ kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe t€ percaktoje
nése personat juridiké dhe fiziké veprojné me pajisjen e
hedhur nga ekonomité familjare né pajtim me nenin 15 pa-
ragrafi (1) té kétij ligji;
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7) t& kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té€ konstatoje
nése personat juridiké dhe fiziké veprojné me pajisjen e
hedhur e cila nuk &shté pajisje e hedhur nga ekonomite
familjare né pajtim me nenin 15 paragrafi (2) t€ kétij ligji;

8) t€ kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése personat juridiké dhe fiziké si shfrytézues t€ fundit
pajisjen e hedhur e grumbullojné dhe ruajné ndaras dhe
veprojné me t€ né pajtim me nenin 15 paragrafét (3) dhe
(4) t& kétij ligji;

9) t€ kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése personat juridiké dhe fiziké si shfrytézues t€ fundit me
pajisjen e hedhur nga ekonomité familjare veprojne né
pajtim me nenin 15 paragrafi (5) t€ kétij ligji;

10) té kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe t&€ konstatoje
nése tregtari vepron né pajtim me nenin 16 t&€ kétij ligji;

11) t& kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése tregtari ka siguruar vende pér marrjen e pajisjes sé
hedhur nga ekonomité familjare né pajtim me nenin 17 té
kétij ligji:

12) t& kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése tregtari vepron né pajtim me nenin 17 paragrafi (4) i
kétij ligji;

13) t& kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe t€ konstatoje
nése prodhuesi e merr pajisjen e hedhur nga shfrytezuesit e
fundit né€ pajtim me nenin 18 paragrafi (1) t€ kétij ligji;

14) € kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe t€ konstatoje
nése shfrytézuesi 1 fundit i cili posedon pajisje t€ hedhur
siguron veprim me pajisjen e hedhur né pajtim me nenin 18
paragrafi (3) té kétij ligji;

15) t€ kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése prodhuesi né ményré t€ pavarur ose népérmjet veprue-
sit kolektiv siguron marrje té rregullt t& pajisjes s€ hedhur
nga grumbulluesi i autorizuar n€ pajtim me nenin 19 para-
grafi (1) t& kétij ligji;

16) t€ kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése personat fiziké dhe juridiké té cilét kryejné grumbulli-
min, transportimin, magazinimin dhe trajtimin e pajisjes sé
hedhur veprojné né pajtim me nenin 20 t& kétij ligji;

17) té kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe t&€ konstatoje
nése prodhuesi né ményré t€ pavarur ose népérmjet veprue-
sit kolektiv i ploté€son detyrimet té cilat dalin nga neni 21 i
kétij ligji;

18) t€ kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése prodhuesi, poseduesi dhe/ose tregtari i cili pér kryer-
jen e veprimtarisé ose aktivitetit té tij, vet€ importon pajisje
dhe pér kété nuk ka ndérmjeté€sues paraprak ose furnizues
né Republikén e Magedonisé, vepron né pajtim me nenin
23 paragrafi (1) té kétij ligji;

19) t€ kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése tregtari i cili pér kryerjen e shitjes s€ pajisjes vepron
né pajtim me nenin 23 paragrafi (2) t€ kétij ligji;

20) t€ kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése prodhuesi i ploté€son detyrimet té cilat dalin nga neni
24 1 kétij ligji;

21) t€ kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése jané plotésuar kushtet pér lirim nga neni 24 i ketij
ligji;

22) té kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té€ konstatoje
nése prodhuesi né ményré té€ pavarur ose népérmjet veprue-
sit kolektiv vepron me pajisjen e hedhur né€ pajtim me
nenin 27 paragrafi (1) t& kétij ligji;

23) t€ kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése vepruesi kolektiv punét nga neni 27 paragrafi (3) ua
ka ngarkuar personave t€ treté té cilét kané leje pér veprim
me hedhurina;

24) € kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése vepruesi kolektiv posedon leje né pajtim me nenin 28
paragrafi (2) té kétij ligji;

25) té kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése vepruesi kolektiv i ka plotésuar detyrimet t& cilat dalin
né€ pajtim me nenin 28 paragrafi (5) t€ kétij ligji;

26) & kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése vepruesi kolektiv jep vértetim né pajtim me nenin 28
paragrafi (9) té kétij ligji;

27) & kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe t€ konstatoje
nése prodhuesi i cili né ményré té pavarur vepron me
pajisjen e hedhur, posedon leje né pajtim me nenin 29 té
keétij ligji;

28) t€ kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése vepruesi kolektiv dhe vepruesi i pavarur kané perpilu-
ar program pér veprim me pajisjen e hedhur né pajtim me
nenin 31 paragrafi (1) té kétij ligji;

29) t€ kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése vepruesi kolektiv né program siguron masa pér zbati-
min e sistemit pér veprim me pajisje t€ hedhur né pajtim
me nenin 32 té kétij ligji;

30) t& kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése vepruesi kolektiv 1 zbaton masat nga nenin 32 para-
grafet (1) dhe (2) té kétij ligji;

31) té kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe t&€ konstatoje
nése qasja e lokacioneve né vende pér marrjen dhe grum-
bullimin e pajisjes sé hedhur, i plotésojné kushtet nga neni
32 paragrafi (3) i kétij ligji;

32) té kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe t&€ konstatoje
nése poseduesi i cili posedon pajisje ka vendosur njoftime
né t& cilat jané pérfshiré informata pér veprimin me
pajisjen e hedhur dhe nése i zbatojné detyrimet e tyre pér
veprim me pajisje t&€ hedhur né pajtim me nenin 33 para-
grafi (1) té kétij ligji;

33) t& kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése poseduesi me pajisje t€ hedhur vepron né pajtim me
nenin 33 paragrafi (2) té kétij ligji;

34) té kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe t& percaktoje
nése vepruesi kolektiv vepron né kundérshtim me nenin 33
paragrafi (3) té kétij ligji;

35) té kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése ka siguruar masa me té cilat pajisja e hedhur e grum-
bulluar €shté dorézuar pér trajtim né kushte né pajtim me
nenin 34 paragrafi (1) i kétij ligji;

36) té kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése trajtimi 1 pajisjes sé€ hedhur dhe magazinimi i pajisjes
s€ hedhur béhet né kushte dhe né ményré né pajtim me
nenin 34 paragrafét (5) dhe (6) t€ kétij ligji;

37) t& kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe t& konstatoje
nése dokumentet dhe t& dhénat me t€ cilat konstatohet se
jané plotésuar géllimet pér pérpunim nga neni 35 i ketij
ligji jan€ autentike;

38) té kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése mbahet evidenc€ né pajtim me nenin 35 paragrafi (5)
té kétij ligji;

39) té kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése jané ploté€suar detyrimet pér informim né pajtim me
nenin 36 t& kétij ligji;

40) té kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése dokumentet dhe té dhénat me té cilat vértetohet se
jané plotésuar géllimet pér grumbullim nga neni 26 i ketij
ligji jan€ autentike;

41) t€ kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése mbahet evidencé dhe dorézohen raporte né pajtim me
nenet 38 dhe 39 t& kétij ligji;

42) t€ kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése jané plotésuar detyrimet t€ cilat dalin nga marrevesh-
jet vullnetare né pajtim me nenin 46 t&€ kétij ligji dhe

43) t€ kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése jané plotésuar detyrimet dhe kushtet pér veprim me
pajisje té hedhur g€ jané pércaktuar me kété lig;j.

(2) Me kérkesé t&é Inspektoratit Shtetéror t&€ Mjedisit Je-
tesor né kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese mund t&€ marré
pjese edhe népunési shtetéror i punésuar né organin profe-
sional.

(3) Inspektori shtetéror i mjedisit jetésor detyrohet té
kryeje mbikéqyrje inspektuese kur kété e kérkon organi
profesional.
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Neni 53

Miratimi i aktvendimeve té inspektorit shtetéror

té mjedisit jetésor

(1) Gjate kryerjes s¢ mbikéqyrjes inspektuese té perso-
nave juridiké dhe fiziké, inspektori i mjedisit jet€sor, me
aktvendim:

1) do ta kufizoj€é dhe/ose ndalojé punén né afat prej sé
paku 90 dité€sh nése pajisja e hedhur ka substanca té rre-
zikshme né€ kundérshtim me até q€ &éshté e pércaktuar né
nenin 9 t& kétij ligji dhe pér kété do ta njoftojé Inspektora-
tin Shtetéror té Tregut.

2) do ta detyrojé qé t’i plotésoj€ detyrimet nga neni 12 i
keétij ligji dhe do t€ caktojé afat i cili nuk mund t€ jeté mé i
gjaté se 30 dité qé t’i ménjanojné parregullsité e konstatua-
ra;

3) do t’i detyrojé té regjistrohen né pajtim me nenin 13
té kétij ligji dhe do té caktojé afat i cili nuk mund té jeté
mé i gjat€ se 30 dité€ q€ t’i ménjanojné parregullsité e per-
caktuara;

4) do t’i detyrojé t’i plot€sojné detyrimet né pajtim me
nenin 13 paragraﬁ (6) t& keétij ligji;

5) do t’i detyroj€ t’i plotésojné detyrimet né pajtim me
nenin 13 paragraﬁ (7) te ketij ligji;

6) do t’i detyrojé té€ veprojné n€ pajtim me nenin 15 pa-
ragrafi (1) té kétij ligji dhe do t€ caktojé afat i cili nuk
mund t€ jeté mé i gjat€ se 30 dit€ qé t’1i ménjanojné parre-
gullsite dhe pasojat;

7) do t’i detyrojé té€ veprojné n€ pajtim me nenin 15 pa-
ragrafi (2) t& kétij ligji dhe do t&€ caktojé afat i cili nuk
mund té jeté mé i gjat€ se 30 dit€ qé t’i ménjanojné parre-
gullsite dhe pasojat;

8) do t’i deterJe q€ pajisjen e hedhur ta grumbullojne
dhe ruajné ndaras dhe té veprojné me té né pajtim me nenin
15 paragrafét (3) dhe (4) t€ kétij ligji, si dhe do té caktojne
afat plotésues i cili nuk mund t€ jet€ mé i gjaté se 30 dite
qé t’1 ménjanojné parregullsité e konstatuara dhe pasojat;

9) do t’i detyrojé té veprojné n€ pajtim me nenin 15 pa-
ragrafi (5) t€ kétij ligji dhe do t€ caktojné afat i cili nuk
mund t€ jeté mé i gjat€ se 30 dit€ qé t’1i ménjanojné parre-
gullsite e konstatuara dhe pasojat;

10) do t’i detyrojé t’i ploté€sojné detyrimet nga neni 16
paragrafet (1) dhe (2) té kétij ligji dhe do t€ caktojé afat i
cili nuk mund té jeté mé i gjaté se 30 dit€ né té cilin duhet
t’i ménjanoj€ parregullsité e konstatuara dhe pasojat.

11) do t’i detyrojé€ t’i ploté€sojné detyrimet pér marrjen
dhe dorézimin e pajisjes sé hedhur nga ekonomité familjare
né€ pajtim me nenin 17 t& kétij ligji dhe do té caktoje afat i
cili nuk mund t& jeté mé i gjaté se 30 dité né t€ cilin duhet
t’i ménjanojé€ parregullsité e konstatuara;

12) do t’i detyrojé t’i zbatojné detyrimet nga neni 18
paragrafi (1) i kétij ligji dhe do té caktojé afat i cili nuk
mund té jet€ mé i gjaté se 30 dit€ né€ t& cilin duhet t’i men-
janoje parregullsité e konstatuara;

13) do t’i detyrojé t’i zbatojné detyrimet nga neni 18
paragrafi (3) té kétij ligji dhe do t& caktojé afat 1 cilin nuk
mund t€ jet€ mé i gjaté se 30 dité né t& cilin duhet t’i men-
janojne parregullsit€ e konstatuara dhe pasojat;

14) do t’i detyrojé t’i plot€sojné detyrimet nga neni 19
paragrafi (1) té kétij ligji, dhe do té caktojé afat plotesues i
cili nuk mund té jeté mé i gjaté se 30 dité qé t’i menjanojne
parregullsité e konstatuara dhe pasojat;

15) do t’i detyrojé t’i plotésojné detyrimet nga neni 20
té kétij ligji dhe do t€ caktojé afat i cili nuk mund t€ jeté
mé i gjaté se 30 dité€ g€ t’i ménjanojné parregullsité e kon-
statuara dhe pasojat;

16) do ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej sé
paku 30 ditésh nése nuk jané plotésuar kushtet pér veprim
me pajisje t&€ hedhur dhe nuk plotésohen detyrimet pér ve-
prim té parapara né pajtim me nenin 20 té kétij ligji dhe do
t’i detyrojé q€ né afat i cili nuk mund t€ jet€ mé 1 gjaté se
30 dité t’1 ménjanojné parregullsité e konstatuara dhe paso-
jat;
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17) do t’i detyrojé t’i plot€sojné detyrimet nga neni 21
paragrafet (1), (2) dhe (3) t€ kétij ligji dhe do té caktojé
afat i cili nuk mund t€ jet€ mé i gjat€ se 30 dit€ qé t’i men-
janojne parregullsité e konstatuara dhe pasojat;

18) do t’i detyrojé t’i plotésojné detyrimet nga neni 23 i
kétij ligji dhe do té caktojé afat i cili nuk mund té jeté mé i
gjaté se 30 dité qé t’i ménjanojné parregullsité e konstatua-
ra;

19) do t’i detyrojé t’i plotésojné detyrimet nga neni 24 i
kétij ligji dhe do té caktojé afat i cili nuk mund té jeté mé i
gjaté se 30 dité qé t’i ménjanojné parregullsité e percaktua-
ra;

20) do t’i detyrojé té ndérmarrin masa pér veprim me
pajisje té hedhur nése nuk i ploté€sojné detyrimet nga neni
26 1 kétij ligji;

21) do ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej
mé sé shumti 90 dit€sh nése nuk kané lidhur marréveshje
pér marrjen e detyrimeve pér veprim me pajisje t€ hedhur
me veprues kolektiv ose veté nuk vepron me pajisjen e
hedhur si veprues i pavarur né pajtim me nenin 27 paragra-
fi (1) t& kétij ligji;

22) do ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej
mé s€ shumti 30 ditésh n€se punét pér veprim me pajisje té
hedhur nuk ua ka ngarkuar personave t€ tret€ n€ pajtim me
nenin 27 paragrafi (3) t& kétij ligji;

23) do ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej
mé s€ shumti 90 dité€sh nése vepruesi kolektiv nuk posedon
leje nga neni 28 paragrafi (2) i kétij ligji;

24) do ta detyrojé t& ndérmarré masa pér ploté€simin e
detyrimeve nga neni 28 paragrafi (5) t€ kétij ligji;

25) do ta detyrojé t& ndérmarré masa pér plotésimin e
detyrimeve nga neni 28 paragrafi (9) t€ kétij ligji dhe do té&
caktojé afat i cili nuk mund t€ jet€ mé i gjaté se 30 qé t’i
menjanoje parregullsité e konstatuara;

26) do ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej sé
paku 90 dité€sh nése vepruesi individual nuk posedon leje
dhe nuk vepron né pajtim me nenin 29 t& kétij ligji dhe do
té caktojé afat i cili nuk mund té jeté mé i gjaté se 30 dite
qé t’i ménjanojné parregullsité e pércaktuara;

27) do t€ propozojé fillimin e procedurés pér marrjen e
lejes nga neni 28 paragrafi (2) dhe vértetimit nga neni 13
paragrafi (4) té kétij ligji dhe do t€ propozojé fillimin e
procedures pér shlyerje nga regjistri nga neni 13 paragrafi
(3) té kétij ligji nése pércakton se nuk jané plotésuar kerke-
sat n€ pajtim me nenin 30 t& kétij ligji.

28) do ta detyrojé té€ ndérmarré masa qé t€ pérpilojé
program pér veprim me pajisjen e hedhur né pajtim me ne-
nin 31 paragrafi (1) t& kétij ligji;

29) do ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej sé
paku 30 ditésh nése nuk ndérmerr masa dhe nuk i plotesoj-
ne detyrimet nga nenin 31 paragrafi (4) té kétij ligji dhe do
t’i detyrojé né€ afat i cili nuk mund t€ jet€ mé i gjaté se 60
dite t’i ménjanojné parregullsité e pércaktuara dhe pasojat;

30) do ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej
mé s€ shumti 30 ditésh nése nuk i plotésojné detyrimet nga
nenin 32 paragrafi (1) t& kétij ligji dhe do t’i detyrojé né
afat i cili nuk mund t€ jeté mé i gjaté se 60 dit€ qé t’i men-
janojne parregullsité e pércaktuara dhe pasojat;

31) do ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej
mé s€ shumti 30 dité€sh nése nuk i plotésojné detyrimet nga
nenin 32 paragrafi (2) t€ kétij ligji dhe do t’i detyrojé né
afat i cili nuk mund t€ jet€ mé i gjaté se 60 dité t’i menja-
nojne parregullsité dhe pasojat e pércaktuara;

32) do ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej
mé s€ shumti 90 ditésh nése nuk i plotéson kushtet nga ne-
nin 32 paragrafi (3) dhe do té caktojé afat i cili nuk mund
té jet€ mé i gjaté se 60 dité t’i ménjanojné parregullsité e
percaktuara;

33) do t’i detyrojé t’i plotésojné detyrimet né pajtim me
nenin 33 paragrafi (1) t& kétij ligji;
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34) do ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej
mé s€ shumti 30 ditésh n€se nuk i plotésojné detyrimet nga
nenin 33 paragrafi (1) t& kétij ligji dhe do t’i detyrojé né
afat i cili nuk mund t€ jeté mé i gjat€ se 60 dité t’i menja-
nojne parregullsité;

35) do ta detyrojé té veproj€ né pajtim me neni 33 para-
grafi (2) té kétij ligji, dhe do t€ caktojé afat prej mé sé
shumti 30 ditésh t’i ménjanojé parregullsité dhe pasojat e
percaktuara;

36) do ta detyrojé té veprojé né pajtim me neni 33 para-
grafi (3) t€ kétij ligji dhe do t€ caktojé afat prej mé sé
shumti 30 ditésh t’i ménjanojé parregullsité dhe pasojat e
percaktuara;

37) do t’i detyrojé t€ ndérmarrin masa qé€ pajisja e hed-
hur e grumbulluar t&€ dorézohet né trajtim dhe n€ kushte né
pajtim me nenin 35 paragrafi (1) t€ kétij ligji dhe do t€ ca-
ktoje afat i cili nuk mund t€ jeté¢ mé i gjat€ se 30 dité t’i
menjanojne parregullsité dhe pasojat;

38) do t’i detyrojé q¢ trajtimi dhe magazinimi i pajisjes
s€ hedhur t€ zhvillohet né pajtim me nenin 34 paragrafet
(5) dhe (6) té kétij ligji dhe do té caktojé afat i cili nuk
mund t€ jeté me i gjat€ se 6 dité€ qé t’i ménjanojné parre-
gullsite dhe pasojat;

39) do ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej
mé s€ shumti 90 dité€sh nése nuk i plotésojné detyrimet nga
nenin 34 t& kétij ligji dhe do t’i detyrojé né afat i cili nuk
mund t€ jet€ mé i gjaté se 30 dité t’i ménjanojné parregull-
site dhe pasojat;

40) do t’i detyrojé té ndérmarrin masa pér veprim me
pajisje té hedhur nése nuk i ploté€sojné detyrimet nga neni
35 té kétij ligji;

41) do t’i detyrojé té ndérmarrin masa pér plot€simin e
detyrimeve nga neni 35 paragrafi (5) t€ kétij ligji dhe do t&
caktojé afat i cili nuk mund t& jeté mé i gjaté se 30 dit€ qé
t’i ménjanojné parregullsité;

42) do t’i detyrojé t’i plotésojné detyrimet pér infor-
mim nga paragrafi (1) 1 kétij ligji dhe do t€ caktojé afat i ci-
li nuk mund t€ jeté mé i gjaté se 30 dit€ qé t’i ménjanojné
parregullsite;

43) do ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej
mé s€ shumti 90 ditésh nése nuk mban evidencé dhe nuk
dorezon raporte nga nenet 38 dhe 39 € kétij ligji dhe do té
caktoje afat i cili nuk mund té jeté mé i gjaté se 90 dité qé
t’i ménjanojné parregullsité;

44) do t’i detyrojé t& ndérmarrin masa pér plotésimin e
detyrimeve té pércaktuara né marréveshjen vullnetare né
pajtim me nenin 46 t& kétij ligji dhe

45) do t’i detyrojé t&€ ndérmarrin masa pér plotésimin e
kushteve dhe detyrimeve té pércaktuara né kété ligji.

(2) Nese gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese ins-
pektori shtetéror i mjedisit jet€sor konstaton se subjektet té
cilet menaxhojné me pajisjen e hedhur nuk i respektojné
ligjet dhe rregullat tjera, rregullat teknike, standardet, reko-
mandimet dhe aktet tjera té pérgjithshme me procesverbal
do t’i konstatojé parregullsité e pércaktuara dhe né aktven-
dim do ta caktojé afatin né té cilin duhet t&€ ménjanohen.

(3) Nese subjektet nga paragrafi (1) i kétij neni nuk ve-
projne né pajtim me aktvendimin e inspektorit shtetéror t&
mjedisit jetésor dhe nuk i ménjanojné shkaqet pér gjendjen
e krijuar té pércaktuar me aktvendimin, inspektori shtetéror
i mjedisit jetésor do t€ parashtrojé kérkes€ pér ngritjen e
procedures kundérvajtése né Komisionin pér Vendosje pér
Kundervajtje né Sferén e Mjedisit Jeté€sor né Ministriné e
Mjedisit jetésor dhe Planifikimit Hapésinor (né tekstin e
metejme: Komisioni kundérvajtés), pérkatésisht né gjyka-
ten kompetente.

(4) Kunder aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij neni
pala e pakénaqur ka t€ drejté té paraqesé ankesé né afat
prej teté ditésh nga dita e pranimit té aktvendimit te Komi-
sioni pér Vendosje pér Ankesa i formuar né pajtim me Lig-
jin pér mjedisin jetésor.

(5) Komisioni nga paragrafi (4) i kétij neni detyrohet qé
vendimin pér ankesén ta miratojé né afat prej 30 ditésh nga
dita e pranimit t& ankesés.

(6) Ankesa kundér aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij
neni nuk e prolongon zbatimin e aktvendimit.

(7) Gjate kryerjes sé mbikéqyrjes nga paragrafi (1) i ke-
tij neni, inspektori shtetéror i mjedisit jetésor ka té drejté
pér marrje edhe té masave tjera té pércaktuara me Ligjin
pér mjedis jetésor dhe Ligjin pér menaxhim me hedhurina.

Neni 54
Fusheveprimi i mbikéqyrjes sé inspektorit té autorizuar
té mjedisit jetésor dhe inspektorit komunal

NEé kryerjen e mbikéqyrjes nga fushéveprimi i tij inspe-
ktori i autorizuar i mjedisit jetésor dhe inspektori komunal
kang té drejté qé:

1) té kryejné mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoj-
ne nése personat juridiké ose fiziké e dorézojné ose lene
pajisje t€ hedhur si hedhuriné té paklasifikuar komunale;

2) té kryejné mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoj-
ne nése personat juridiké ose fiziké si shfrytézues té fundit
pajisjen e hedhur nga ekonomité familjare e dorezojne né
pajtim me nenin 15 paragrafi (5) t€ kétij ligji;

3) té kryejné mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoj-
ne nése grumbulluesi i autorizuar vepron me pajisjen e
hedhur né pajtim me nenin 20 t& kétij ligji;

4) té kryejné mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoj-
ne nése né gendrat e grumbullimit, pajisja e hedhur ruhet
dhe veprohet me té né€ pajtim me nenin 20 paragrafi (6) t&
keétij ligji dhe

5) té kryejné mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoj-
ne nése grumbulluesi i autorizuar jep vértetim pér pranim-
dorézimin e pajisjes sé hedhur né pajtim me nenin 20 para-
grafi (8) t& kétij ligji.

Neni 55
Miratimi i aktvendimeve té inspektorit té autorizuar
té mjedisit jetésor dhe inspektorit komunal

(1) Gjate kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese, personat
juridiké ose fiziké, inspektori i autorizuar i mjedisit jeté€sor
dhe inspektori komunal, me aktvendim:

1) do t’i detyrojé q€ pajisjen e hedhur nga ekonomite
familjare ta dorézojné si fraksion té€ ndaré t€ hedhurinave
komunale né gendrén e grumbullimit dhe do t’u caktoje
afat i cili nuk mund té€ jet€ mé i gjat€ se 30 dit€ né té cilin
duhet t’i ménjanojné pasojat né pajtim me nenin 14 t&€ ketij
ligji;

2) do t’i detyrojé q€ pajisjen e hedhur nga ekonomite
familjare ta dorézojné n€ pajtim me nenin 15 paragrafi (5)
té kétij ligji, si dhe do t’u caktojé afat i cili nuk mund té je-
te mé€ 1 gjaté se 30 dit€ né té cilin duhet t’i ménjanojné pa-
sojat;

3) do t’i detyrojé t’i pérmbushin detyrimet nga neni 20
i kétij ligji dhe do té caktojé afat i cili nuk mund t€ jete mé
i gjaté se 30 dit€ q€ t’i ménjanojné parregullsité e konstatu-
ara dhe pasojat dhe

4) do ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej sé
paku 30 ditésh nése nuk jané plotésuar kushtet pér veprim
me pajisje t€ hedhur dhe nuk zbatohen detyrimet pér
veprim té parapara né pajtim me nenin 20 paragrafi (6) té
kétij ligji dhe do t’i detyrojé qé€ né afat i cili nuk mund t&
jete mé 1 gjaté se 30 dité t’i ménjanojné parregullsité e kon-
statuara dhe pasojat;

(2) Nese gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese ins-
pektori i autorizuar i mjedisit jetésor, pérkatésisht inspekto-
ri komunal konstaton se subjektet q¢ menaxhojné me pajis-
jen e hedhur nuk u pérmbahen ligjeve dhe rregullave tjera,
rregullave teknike, standardeve, rekomandimeve dhe akte-
ve tjera t€ pérgjithshme, me procesverbal do t’i konstatojé
parregullsite e konstatuara dhe né€ aktvendim do ta caktojé
afatin né té cilin duhet t€ ménjanohen.
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(3) Nese subjektet nga paragrafi (1) i kétij neni nuk ve-
projne né pajtim me aktvendimin e inspektorit t€ autorizuar
té€ mjedisit jetésor, pérkatésisht inspektorit komunal dhe
nuk i ménjanojné shkaqet pér gjendjen e krijuar, té perca-
ktuara me aktvendimin, inspektori i autorizuar i mjedisit je-
tesor, pérkatésisht inspektori komunal do té€ parashtrojé
kerkese pér ngritjen e procedurés kundérvajtése para Ko-
misionit pér Kundé€rvajtje, pérkatésisht gjykatés kompeten-
te.

(4) Kunder aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij neni
pala e pakénaqur ka t€ drejté té paraqes€ ankesé né afat
prej teté dit€sh nga dita e pranimit t& aktvendimit né Komi-
sionin pér Vendosje pér Ankesa té komunés, t¢ komunés
sé qytetit t€ Shkupit dhe té qytetit t& Shkupit, t€ formuar
nga kryetari i komunés, i komunés sé qytetit t& Shkupit dhe
i qytetit t& Shkupit né pajtim me Ligjin pér mjedisin jete-
sor.

(5) Komisioni nga paragrafi (4) i kétij neni detyrohet qé
vendimin pér ankesé ta miratojé né afat prej 30 ditésh nga
dita e pranimit t€ ankesés.

(6) Ankesa kundér aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij
neni nuk e prolongon zbatimin e aktvendimit.

(7) Gjate kryerjes sé mbikéqyrjes nga paragrafi (1) i ke-
tij neni inspektori i autorizuar i mjedisit jetésor, perkate-
sisht inspektori komunal ka té drejté t€ marrjes edhe t€ ma-
save tjera t€ pércaktuara me Ligjin pér mjedisin jeté€sor dhe
Ligjin pér menaxhim me hedhurina.

Neni 56
Fusheveprimi i mbikéqyrjes sé inspektorit shtetéror
té tregut

(1) Né kryerjen e mbikéqyrjes nga fushéveprimi i tij,
inspektori shtetéror i tregut ka t€ drejté qé:

1) t€ kryejé inspektim dhe kontroll dhe t€ konstatojé
nese pajisja e cila 1éshohet né treg né Republikén e Maqe-
donise 1 plotéson kushtet t& cilat kané té b&jné me perber-
jen lidhur me metalet e rénda né pajisje né pajtim me nenin
9 paragrafi (1) té kétij ligji;

2) t& kryejé inspektim dhe kontroll dhe t€ konstatojé
nese pajisja e cila l€shohet n€ treg né Republikén e Maqe-
donise €shté e shénuar né pajtim me nenin 10 t&€ kétij ligji;

3) t€ kryejé inspektim dhe kontroll dhe té konstatojé
nese shfrytézuesit e fundit t€ pajisjes nga ekonomité famil-
jare informohen né pajtim me nenin 11 paragrafi (1) té ke-
tij ligji;

4) t& kryejé inspektim dhe kontroll dhe t€ konstatojé
nese prodhuesi i informon tregtarét dhe distributorét pér
menyren e marrjes sé pajisjes s€ hedhur nga shfrytézuesi i
fundit né pajtim me nenin 11 paragrafi (3) t& kétij ligji dhe

5) té kryejé inspektim dhe kontroll dhe té konstatojé
nese prodhuesi dhe tregtari kané vendosur njoftim pér
shfrytezuesin e fundit né pajtim me nenin 11 paragrafi (5)
t& kétij ligji.

(2) Né kryerjen e punéve nga paragrafi (1) i kétij neni
inspektori i tregut ka t€ drejté t€ marrjes edhe té masave
tjera t€ pércaktuara me Ligjin pér Inspektoratin shtetéror té
tregut, Ligjin pér mbikéqyrje inspektuese, Ligjin pér mjedi-
sin jeté€sor dhe Ligjin pér menaxhim me hedhurina.

Neni 57
Miratimi i aktvendimeve té inspektorit shtetéror
té tregut

(1) Gjate kryerjes sé¢ mbikéqyrjes inspektuese, inspe-
ktori shtetéror i tregut, personat juridiké dhe fiziké me ak-
tvendim:

1) do t’i detyrojé ta térheqin nga tregu pajisjen e cila ka
prani t&€ metaleve té rénda né kundérshtim me dispozitat e
nenit 9 t& kétij ligji;

2) do t’i detyrojé ta térheqin nga tregu pajisjen e cila
nuk éshté e shénuar né pajtim me nenin 10 t& kétij ligji;
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3) e kufizon dhe/ose ndalon punén né afat prej mé sé
shumti 15 ditésh nése pajisja e cila &shté e 1éshuar né treg
nuk éshté e shénuar né pajtim me nenin 10 té kétij ligji dhe
do t’i detyrojé q€ né afat prej 30 ditésh t’i ménjanojné par-
regullsite e konstatuara;

4) do ta detyrojé t’i informojné shfrytézuesit e fundit né
menyre né pajtim me nenin 11 paragrafi (1) t€ kétij ligji;

5) do t’i detyrojé t€ dorézojné njoftim pér ményrén e
marrjes s€ pajisjes sé hedhur nga shfrytézuesi i fundit, né
pajtim me nenin 11 paragrafi (3) t€ kétij ligji dhe do t€ ca-
ktoje afat i cili nuk mund t€ jet€ mé i gjaté se 15 dit€ né t&
cilin duhet t’i ménjanojné parregullsité e konstatuara dhe

6) do t’i detyrojé t€ vendosin njoftim pér shfrytézuesit e
fundit pér ményrén dhe pér vendet pér dorézim dhe vendet
pér grumbullim t€ pajisjes s€ hedhur dhe do té caktojé afat
i cili nuk mund t€ jeté mé i gjaté se 15 dité né té cilin duhet
t’i ménjanojé parregullsité e konstatuara né pajtim me ne-
nin 11 paragrafi (5) té kétij ligji.

(2) Nese subjektet nga paragrafi (1) i kétij neni, nuk ve-
projne né pajtim me aktvendimin e inspektorit shtetéror té
tregut dhe nuk i ménjanojné shkaqet pér gjendjen e krijuar,
té pércaktuara me aktvendimin, inspektori shtetéror i tregut
do t€ parashtrojé kérkesé pér ngritjen e procedurés kunder-
vajtese né Komisionin pér Kundérvajtje, pérkatésisht
gjykaten kompetente.

(3) Kunder aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij neni,
pala e pakénaqur ka t€ drejté té paraqes€ ankesé né afat
prej teté dit€sh nga dita e pranimit t& aktvendimit né Komi-
sionin pér Vendosje pér Ankesa, t€ formuar né pajtim me
Ligjin pér mjedisin jetésor.

(4) Ankesa kundér aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij
neni, nuk e prolongon zbatimin e aktvendimit.

(5) Komisioni nga paragrafi (3) i kétij neni detyrohet qé
vendimin pér ankesén ta miratojé né afat prej 30 ditésh nga
dita e pranimit t& ankesés.

Neni 58
Zbatimi i dispozitave té ligjeve tjera né mbikéqyrjen
inspektuese

(1) Inspektori shtetéror i mjedisit jetésor, inspektori i
autorizuar i mjedisit jet€sor dhe inspektori komunal, mbi-
keqyrjen inspektuese né sferén e menaxhimit me pajisjen e
hedhur, e kryejné né pajtim me dispozitat e kétij ligji, Lig-
jit pér mbikéqyrje inspektuese, Ligjit pér menaxhim me
hedhurina dhe Ligjit pér mjedisin jetésor.

(2) Inspektori shtetéror i tregut mbikéqyrjen inspektue-
se né sferén e menaxhimit me pajisjen e hedhur e kryejné
né pajtim me dispozitat e kétij ligji, Ligjit pér inspektoratin
shteteror té tregut, Ligjit pér mbikéqyrje inspektuese, Ligjit
pér menaxhim me hedhurina dhe Ligjit pér mjedisin jete-
SOr.

Neni 59
Procedura e edukimit

(1) Nese gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese ins-
pektori shtetéror i mjedisit jetésor, pérkatésisht inspektori
shteteror i tregut konstaton se &shté béré parregullsi nga ne-
net 10, 11, 13, 16 paragrafi (1), 17 paragrafi (1) dhe 18 pa-
ragrafi (1) t& kétij ligji pér heré té paré, detyrohet qé t& per-
piloje procesverbal né té cilin do ta pércaktojé parregullsi-
ne ¢ béré me sugjerim pér ménjanimin e parregullsisé sé
konstatuar né afatin e caktuar dhe me dorézim té njekohs-
hem t€ ftesés pér zbatimin e edukimit t€ personit ose subje-
ktit ku éshté konstatuar parregullsia gjaté kryerjes sé mbi-
keqyrjes inspektuese.

(2) Formen dhe pérmbajtjen e ftes€s pér edukim, si dhe
menyren ¢ zbatimit té edukimit e pércakton ministri i cili
udheheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor.
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(3) Edukimin e organizon dhe zbaton Inspektorati Shte-
teror i Mjedisit Jetésor, pérkatésisht Inspektorati Shtetéror i
Tregut né afat jo mé té gjaté se teté€ dité€ nga dita e kryerjes
s& mbikéqyrjes inspektuese.

(4) Edukimi mund té zbatohet pér mé shumé parregull-
si t€ pércaktuara t€ nj&jta ose té ngjashme pér njé ose mé
teper subjekte.

(5) Nese né terminin e caktuar personi ose subjekti pér
té cilin zbatohet edukimi, nuk paraqitet né edukim, do té
konsiderohet se edukimi &shté zbatuar.

(6) Nese personi ose subjekti pér té cilin zbatohet edu-
kimi paraqitet n€ terminin e caktuar dhe e kryen até do té
konsiderohet se &shté¢ edukuar lidhur me parregullsing e
percaktuar.

(7) Nese inspektori shtetéror 1 mjedisit jetésor, perkate-
sisht inspektori shtetéror i tregut gjaté kryerjes s€ mbikeq-
yrjes kontrolluese konstaton se jané ménjanuar parregullsi-
te e konstatuara nga paragrafi (1) i kétij neni, miraton
konkluzion me té cilin e ndérpret procedurén e mbikeqyr-
jes inspektuese.

(8) Nese inspektori shtetéror i mjedisit jetésor, perkate-
sisht inspektori shtetéror i tregut gjaté kryerjes sé mbikeq-
yrjes kontrolluese konstaton se nuk jané ménjanuar parre-
gullsite e pércaktuara nga paragrafi (1) i kétij neni, parash-
tron kérkesé pér ngritjen e procedurés kundérvajté€se né
Komisionin pér Kundérvajtje, pérkatésisht gjykatén kom-
petente.

(9) Inspektorati Shtetéror i Mjedisit Jetésor, perkate-
sisht Inspektorati Shtetéror i Tregut mban evidencé unike
pér edukimin e zbatuar né ményrén e pércaktuar nga mini-
stri 1 cili udhéheq me organin e administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jete-
sor.

VI. DISPOZITA KUNDERVAITESE

Neni 60
Sanksione kundérvajtése pér prodhuesit

(1) Gjobe né shumé prej 1 000 eurosh né kundérvleré
me denaré, do t’i shqiptohet pér kundérvajtje prodhuesit i
cili éshté person juridik, nése:

1) nuk siguron g€ né vendet e shitjes t& vendoset né
vend té dukshém njoftim pér shfryté€zuesin e fundit, pér
menyren dhe pér vendet pér marrjen e pajisjes sé hedhur
(neni 11 paragrafi (5));

2) nuk siguron t&€ dhéna pér operatorét e instalimeve pér
rishfrytezim, instalimeve pér trajtim dhe riciklim t€ pajisjes
s€ hedhur né pajtim me nenin 12 t& kétij ligji;

3) né rast t€ ndryshimit t€ t€ dhénave té dorézuara gjaté
regjistrimit, nuk ka béré ndryshim té regjistrimit me dorezi-
min e kérkesés pér ndryshimin e t& dhénave (neni 13 para-
grafi (6)) dhe

4) né rast té shuarjes sé veprimtarisé, pérkatésisht leshi-
mit t€ pajisjes né treg né Republikén e Maqedonisé, nuk ka
dorezuar kérkesé pér shlyerje nga regjistri (neni 13 para-
grafi (7)).

(2) Gjobe né shumé prej 300 eurosh né kundérvleré me
denare, do t’i shqiptohet personit pérgjegjés té personit ju-
ridik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobe né shumé prej 200 eurosh né€ kundérvleré me
denare, do t’i shqiptohet prodhuesit i cili €shté person fizik
pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 61

(1) Gjobe né shumé prej 3000 eurosh né kundérvleré
me denar€ do t’i shqiptohet pér kundérvajtje prodhuesit i
cili éshté person juridik, nése:

1) prodhon pajisje e cila nuk €shté n€ pajtim me kerke-
sat nga neni 8 1 kétij ligji;

2) pajisjen t€ cilén e 1éshon né treg nuk e shénon né
pajtim me nenin 10 paragrafi (1) t& kétij ligji;

3) nuk vepron né pajtim me nenin 10 paragrafét (4) dhe
(5) té kétij ligji né rast t&€ shénimit t& pajisjes;

4) nuk i informon shfrytézuesit e fundit t€ pajisjes né
menyre né pajtim me nenin 11 paragrafi (1) t& kétij ligji;

5) nuk i informon shfrytézuesit e fundit té pajisjes né
pajtim me nenin 11 paragrafi (3) t& kétij ligji;

6) nuk regjistrohet si prodhues i pajisjes né organin e
administrates shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
profesionale nga sfera e mjedisit jetésor dhe nuk posedon
vertetim pér pérfshirje n€ regjistér (neni 13 paragrafét (1)
dhe (4));

7) refuzon ta marré falas pajisjen e hedhur e cila nuk
eshte pajisje ¢ hedhur nga ekonomité familjare té cilén ia
ka dérguar shfrytézuesit t¢ fundit dhe pér t€ nuk siguron
veprim t€ métejmé (neni 18 paragrafi (1));

8) nuk vepron dhe nuk siguron marrje té rregullt té pa-
jisjes s€ hedhur né€ pajtim me nenin 19 paragrafi (1) té kétij
ligji;

9) me shpenzim té vet, n€ ményré t€ pavarur ose ne-
permjet vepruesit kolektiv nuk siguron grumbullim veg e
veg, trajtim, pérpunim, rishfrytézim dhe/ose riciklim dhe
menjanim t€ mbetjeve nga pérpunimi i pajisjes s¢ hedhur
né pajtim me nenin 21 paragrafét (1), (2) dhe (3) t& kétij
ligji;

10) nuk vepron né pajtim me nenin 23 paragrafi (1) t&
ketij ligji kur pér kryerjen e aktivitetit té tij, veté importon
pajisje dhe kur njékohésisht éshté shfrytézues i fundit i pa-
jisjes (neni 23 paragrafi (1));

11) nuk mban evidencé dhe nuk njofton pér sasité dhe
llojet e pajisjes t& cilén e 1éshon né treg né Republikén e
Magqedonise gjaté njé viti kalendarik né ményré né pajtim
me nenin 37 paragrafi (7) té kétij ligji dhe

12) nuk vepron né pajtim me nenin 41 paragrafi (1) t&
ketij ligji nése 1éshon né treg ose importon né Republikén e
Magedonise pajisje;

(2) Gjobe né shumé prej 900 eurosh né kundérvleré me
denare do t’i shqiptohet personit pérgjegjés te personi juri-
dik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobe né shumé prej 600 eurosh né kundérvleré me
denare do t’i shqiptohet prodhuesit i cili éshté person fizik
pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(4) Kryeresit t€ kundérvajtjes nga paragrafi (1) pikat 6),
7), 9) dhe 10) té kétij neni mund t’i shqiptohet sanksion
kundervajtes ndalim pér ushtrimin e veprimtarisé sé caktu-
ar nga e cila del kundérvajtja n€ kohézgjatje prej s€ paku tri
dite deri n€ mé s€ shumti 30 dité.

(5) Personit pérgjegjés te personi juridik nga paragrafi
(2) dhe personit fizik nga paragrafi (3) i kétij neni, mund
t’u shqiptohet sanksion kundérvajtés ndalim pér kryerjen e
detyres nga e cila del kryerja e kundérvajtjes né kohezgjat-
je prej sé paku tri dité deri né mé sé shumti 15 dité.

Neni 62

(1) Gjobe né shumé prej 6 000 eurosh né kundérvleré
me denaré€ do t’i shqiptohet pér kundérvajtje prodhuesit i
cili éshté person juridik, nése:

1) vepron né kundérshtim me nenin 9 paragrafi (1) i ke-
tij ligji;

2) plotesimin e detyrimeve nga neni 21 i kétij ligji nuk i
realizon pavaré€sisht ose nuk lidh marréveshje pér marrjen e
detyrimeve pér veprim me pajisjen e hedhur me vepruesin
kolektiv (neni 27 paragrafi (1)) dhe

3) nuk i plotéson detyrimet ¢ pércaktuara né marre-
veshjet vullnetare (neni 46).

(2) Gjobe né shumé prej 900 eurosh né kundérvleré me
denare do t’i shqiptohet personit pérgjegjés te personi juri-
dik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobe né shumé prej 1500 eurosh né kundérvlere
me denaré do t’i shqiptohet prodhuesit i cili €shté person
fizik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.
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(4) Kryeresit t€ kundérvajtjes nga paragrafi (1) i kétij
neni mund t’i shqiptohet sanksion kundérvajtés ndalim pér
ushtrimin e veprimtarisé sé caktuar nga e cila del kunder-
vajtje né kohézgjatje prej sé paku tri dité deri né mé sé
shumti 30 dité.

(5) Personit pérgjegjés te personi juridik nga paragrafi
(2) dhe personit fizik nga paragrafi (3) i kétij neni, mund
t’u shqiptohet sanksion kundérvajtés ndalim pér kryerjen e
detyres nga e cila del bérja e kundérvajtjes né kohézgjatje
prej sé paku tri dité€sh deri né mé s€ shumti 15 dité.

Neni 63
Sanksione kundérvajtése pér prodhues té vogél

(1) Gjobe né shumé prej 1500 eurosh né kundérvleré
mé denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje prodhuesit té
vogel i cili &shté person juridik, nése:

1) né rast t& ndryshimit té t€ dhénave té dorézuara gjaté
regjistrimit, nuk e ndryshon regjistrimin me dorézimin e
kerkeses pér ndryshimin e t€ dhénave (neni 13 paragrafi
(6)) dhe

2) nuk mban evidencé pér sasité dhe llojet e pajisjes t&
cilen e léshon né treg n€ Republikén e Maqgedonisé gjaté
njé viti kalendarik (neni 38 paragrafi (7));

(2) Gjobe né shumé prej 700 eurosh né kundérvleré me
denare do t’i shqiptohet personit pérgjegjés te personi juri-
dik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobe né shumé prej 500 eurosh né kundérvleré me
denare do t’i shqiptohet prodhuesit t€ vogél i cili shté per-
son fizik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 64

(1) Gjobe né shumé prej 3 500 eurosh né kundérvleré
me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje prodhuesit té
vogel i cili éshté person juridik, nése:

1) nuk regjistrohet si prodhues i vogél i pajisjes né or-
ganin e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
puneve profesionale nga sfera e mjedisit jetésor (neni 24
paragrafi (2)) dhe

2) ka dorézuar t€ dhéna té rrejshme me qéllim qé té tre-
gohet si prodhues i vogél dhe t&é pérjashtohet nga detyrimi
si prodhues (neni 24 paragrafi (3)).

(2) Gjobe né€ shumé prej 1500 eurosh né kundérvleré
me denaré do t’i shqiptohet personit pérgjegjés te personit
juridik pér veprimet nga paragrafi (4) i kétij neni.

(3) Gjobe né shumé prej 900 eurosh né kundérvleré me
denare do t’i shqiptohet prodhuesit t&€ vogél i cili shté per-
son fizik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(4) Kryeresit t€¢ kundérvajtjes nga paragrafi (1) pika 1 e
ketij neni mund t’i shqiptohet sanksion kundérvajtés nda-
lim pér ushtrimin e veprimtarisé sé caktuar nga e cila del
kundervajtja n€ kohézgjatje prej s€ paku tri ditésh deri né
mé s€ shumti 30 dité.

(5) Personit pérgjegjés te personi juridik nga paragrafi
(2) 1 kétij neni dhe personit fizik nga paragrafi (3) i kétij
neni, mund t’u shqiptohet sanksion kundérvajtés ndalim
pér kryerjen e detyrés nga e cila del kryerja e kundérvajtjes
né€ kohézgjatje prej sé paku tri dit€ deri n€é mé sé shumti 15
dite.

Neni 65
Sanksione kundérvajtése pér tregtarét

(1) Gjobe né shumé prej 2000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje tregtarit i cili
eshte person juridik, nése:

1) nuk siguron qé né€ vendet e shitjes t€ vendoset né
vend té dukshém njoftim pér shfryté€zuesin e fundit, pér
menyren dhe pér vendet pér marrjen e pajisjes sé hedhur
(neni 11 paragrafi (5));

2) refuzon qé ta marré falas pajisjen e¢ hedhur nga
shfrytezuesi i fundit gjaté shitjes s€ pajisjes pér ekonomité
familjare nése shfrytézuesi i fundit déshiron ta dorézojé pa-
jisjen e hedhur (neni 16 paragrafi (1));

3) nuk vepron né pajtim me nenin 16 paragrafi (2) t&
ketij ligji;

4) nuk siguron g€ shfrytézuesit e fundit gjaté blerjes sé&
pajisjes té kené mundési pér dorézim falas té pajisjes sé
hedhur n€ vendin e shitjes t&€ pajisjes ose n€ vend tjetér pér
marrje né rast kur tregtari nuk merr pajisje t€ hedhur drejt-
perdrejt nga shfrytézuesi i fundit gjaté kohés s€ dérgimit té
pajisjes (neni 17 paragrafi (1));

5) nuk ia dorézon falas pajisjen ¢ hedhur t€ grumbullu-
ar prodhuesit ose personit té autorizuar nga ai (neni 17 pa-
ragrafi (4));

6) nuk vepron né pajtim me nenin 23 paragrafi (1) t&
ketij ligji kur pér kryerjen e aktivitetit t& tij, veté importon
pajisje kur njékohésisht éshté shfrytézues i fundit i pajisjes
dhe

7) nuk vepron né pajtim me nenin 23 paragrafi (2) t&
ketij ligji.

(2) Gjobe né shumé prej 900 eurosh né kundérvlere me
denare do t’i shqiptohet personit pérgjegjés te personi juri-
dik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobe né shumé prej 700 eurosh né kundérvleré me
denare do t’i shqiptohet tregtarit i cili €shté person fizik pér
veprimet nga paragrafi (1) 1 kétij neni.

Neni 66
Sanksione kundérvajtése pér poseduesit

(1) Gjobe né shumé prej 2000 eurosh né kundérvlere
me denar€ do t’i shqiptohet pér kundérvajtje poseduesit i
cili éshté person juridik, nése:

1) nuk vepron né pajtim me nenin 23 t& kétij ligji kur
pér kryerjen e aktivitetit t€ tij, veté importon pajisje kur
njekohesisht éshté shfrytézues 1 fundit i pajisjes;

2) vepron né kundérshtim me nenin 33 paragrafi (1) té
ketij ligji dhe

3) nuk ia dorézon pajisjen e hedhur t€ grumbulluar
prodhuesit ose personit juridik dhe fizik i cili ka leje pér
veprim me hedhurina (neni 33 paragrafi (2)).

(2) Gjobe né shumé prej 900 eurosh né kundérvleré me
denare do t’i shqiptohet personit pérgjegjés te personi juri-
dik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobe né shumé prej 700 eurosh né kundérvleré me
denare do t’i shqiptohet tregtarit i cili shté person fizik pér
veprimet nga paragrafi (1) 1 kétij neni.

Neni 67
Sanksione kundérvajtése pér shfrytézuesin e fundit

(1) Gjobe né shumé prej 1000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje shfrytézuesit
té fundit i cili €sht€ person juridik, nése:

1) pajisjen e hedhur e dorézon ose e 1€ si hedhurin€ ko-
munale t€ paklasifikuar (neni 14);

2) pajisjen e hedhur nga ekonomité familjare nuk e
grumbullon dhe ruan dhe nuk ia dorézon tregtarit ose
grumbulluesit té autorizuar, si fraksion té ndaré té grum-
bulluar t€ hedhurinave komunale n€ gendrén e grumbulli-
mit ose n€ vend pér marrje, puné té cilén e siguron prodhu-
esi (neni 15 paragrafi (1));

3) pajisjen e hedhur, e cila nuk éshté pajisje ¢ hedhur
nga ekonomité familjare nuk ia dorézon prodhuesit ose
personit juridik ose fizik. i cili ka leje pér veprim me hed-
hurina (neni 15 paragrafi (2));

4) pajisjen e hedhur para se ta dorézoj€, nuk e grumbul-
lon ose ruan ndaras, ashtu qé t&€ mos pérzihet me lloj tjetér
té hedhurinave, t€ mos imtésohet ose né ndonjé ményré tje-
ter asgjésohet ose ndotet me substanca té rrezikshme ose
substanca tjera, ashtu qé& rishfrytézimi ose riciklimi i saj pa-
mundesohet (neni 15 paragrafi (3));

5) nuk siguron qé pajisja e hedhur t€ jeté né gjendje t&
tille qé ndarja e substancave dhe materialit t€ mund té zba-
tohet né pajtim me rregullat e veganta me t& cilat rregullo-
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het veprimi me ato substanca dhe materiale, nése pajisja e
hedhur pérmban substanca dhe materiale té cilat duhet té
ndahen (neni 15 paragrafi (4));

6) pajisjen e hedhur e cila éshté e démtuar ose €shté pa
pjese té réndésishme pérbérése ose éshté e ndotur me 1loj
tjeter té hedhurinave, nuk e dorézon né gendér grumbullimi
si fraksion t&€ grumbulluar t€ ndaré€ t& hedhurinave komuna-
le (neni 15 paragrafi (5));

7) me pajisjen e hedhur nuk vepron né pajtim me nenin
18 paragrafi (3) t&€ kétij ligji dhe

8) prodhuesi, poseduesi dhe/ose tregtari né cilésiné e
shfrytezuesit té fundit nuk veprojn€ né pajtim me nenin 23
té kétij ligji;

(2) Gjobe né shumé prej 400 eurosh né kundérvlere me
denare do t’i shqiptohet personit pérgjegjés te personi juri-
dik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobe né shumé prej 200 eurosh né kundérvleré me
denare do t’i shqiptohet shfrytézuesit t& fundit si operator
ekonomik i cili éshté person fizik pér veprimet nga para-
grafi (1) 1 kétij neni.

Neni 68
Sanksione kundérvajtése pér persona juridiké
qé nuk jane operatoré ekonomiké

(1) Gjobe né shumé prej 2000 eurosh né kundérvleré
me denaré€ do t’i shqiptohet pér kundérvajtje personit juri-
dik i cili nuk &shté operator ekonomik, nése:

1) pajisjen e hedhur e dorézon ose e 1€ si hedhuriné ko-
munale t€ paklasifikuar (neni 14);

2) pajisjen e hedhur e ruan dhe sistemon né kundersh-
tim me nenin 20 paragrafi (6) t€ kétij ligji;

3) pajisjen e hedhur para trajtimit e magazinon n€ kun-
dershtim me nenin 20 paragrafi (7) t€ kétij ligji;

4) me pajisjen e hedhur gjaté trajtimit vepron né kun-
dershtim me nenin 34 paragrafi (5) t& kétij ligji;

5) me materialet dhe pjesét pérbérése té fituara gjaté
trajtimit t€ pajisjes s€ hedhur vepron né kundérshtim me
nenin 34 paragrafi (6) t€ kétij ligji;

6) nuk pérpilon dhe dorézon raporte pér sasité e pajisjes
s€ hedhur té grumbulluara, té¢ dorézuar pér veprim té metej-
me né formular t€ veganté (neni 39 paragrafi (1));

7) nuk mban evidencé dhe nuk pérpilon dhe dorézon
raport pér sasiné e pajisjes s€ hedhur té grumbulluar e cila
eshte trajtuar né formular t€ veganté (neni 39 paragrafi (2))
dhe

8) nuk mban evidencé dhe nuk pérpilon dhe dorézon
raport pér rishfrytézim, pérpunim ose riciklim té pajisjes sé
hedhur, qé arrihet né ¢do vit kalendarik (neni 39 paragrafi
).

(2) Gjobe né shumé prej 300 eurosh né kundérvleré me
denare do t’i shqiptohet personit pérgjegjés te personi juri-
dik, i cili nuk &shté operator ekonomik pér veprimet nga
paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 69
Sanksione kundérvajtése pér persona fiziké

(1) Gjobe né shumé prej 60 eurosh né kundérvleré me
denare aty pér aty do t’i shqiptohet pér kundérvajtje perso-
nit fizik 1 cili nuk éshté operator ekonomik pér veprimet,
nese:

1) dorezon ose 1€ pajisje t&€ hedhur nga ekonomité
familjare si hedhuriné komunale t€ paklasifikuar (neni 14).

(2) Pér kundérvajtjen nga paragrafi (1) i kétij neni ins-
pektori i autorizuar i mjedisit jeté€sor, pérkatésisht inspekto-
ri komunal, gjobén nga paragrafi (1) i kétij neni, do ta
shqiptojne me dorézimin e ftesés pér pagesén e gjobés té
cilen kryerési detyrohet ta paguajé né afat prej teté ditésh.

(3) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shteterore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor e pércakton formén dhe pérmbajtjen e fte-
ses pér pagesé té gjobés nga paragrafi (2) 1 kétij neni.
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Neni 70
Sanksione kundérvajtése pér vepruesin e pavarur

(1) Gjobe né shumé prej 4 000 eurosh né kundérvleré
me denaré€ do t’i shqiptohet pér kundérvajtje vepruesit té
pavarur i cili &sht€ person juridik, nése:

1) nuk e njofton organin profesional pér ndryshimin e
krijuar té t& dhénave té dorézuara me kérkesén pér marrjen
e lejes pér veprim me pajisje t& hedhur (neni 28 paragrafi
5);

2) nuk pérpilon program pér veprim me pajisjen e hed-
hur (neni 31 paragrafi (1));

3) né programin pér veprim me pajisje t&€ hedhur nuk
siguron masa pér zbatimin e sistemit pér veprim me pajis-
jen e hedhur né pajtim me nenin 32 t&€ kétij ligji (neni 31
paragrafi (4));

4) nuk i siguron kushtet e pércaktuara me nenin 32 pa-
ragrafi (1) t& kétij ligji;

5) nuk i siguron kushtet e pércaktuara me nenin 32 pa-
ragrafi (2) té kétij ligji;

6) gjate pércaktimit & aférsisé dhe qasjes né€ lokacionet
né vende pér marrjen e pajisjes s€ hedhur, nuk i respektoj-
ne dispozitat ¢ nenit 32 paragrafi (3) té ketlj ligji;

7) né sistemin e vet pér veprim me pajisjen e hedhur
nuk siguron vendosjen e pllakateve ose materialit tjetér in-
formativ, me té cilat do ta informojé publikun dhe shfryte-
zuesit e fundit pér punét nga neni 11 i kétij ligji (neni 36
paragrafi (1)) dhe

8) nuk dorézon né kohén e caktuar raport pér veprim
me pajisjen e hedhur (neni 38 paragrafi (2));

(2) Gjobe né shumé prej 1000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t’i shqiptohet personit pérgjegjés né veprue-
sin e pavarur me pajisjen ¢ hedhur pér veprimet nga para-
grafi (1) 1 kétij neni.

(3) Gjobe né€ shumé prej 2000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t’i shqiptohet vepruesit t& pavarur me pajis-
jen e hedhur i cili éshté person fizik pér veprimet nga para-
grafi (1) 1 kétij neni.

Neni 71

(1) Gjobe né shume prej 8000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje vepruesit té
pavarur i cili éshté person juridik, nése:

1) nuk sigurojné masa pér marrje dhe grumbullim falas
dhe veprim t€ métejmé me pajisjen e hedhur e cila nuk esh-
te pajisje e hedhur nga ekonomité familjare né pajtim me
nenin 18 paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij ligji, pérvec nése
ekziston marréveshje e veganté me shfrytézuesin e fundit,
pér marrjen e pajisjes s€ hedhur e cila nuk éshté pajisje e
hedhur nga ekonomité familjare;

2) kryerjen e punéve pér veprim me pajisjen e hedhur
ia ka ngarkuar personave té treté té cilét nuk posedojné leje
perkatese pér veprim me hedhurina (neni 27 paragrafi (3));

3) nuk ka ndérmarré masa me té cilat sigurohet qé€ pa-
jisja e hedhur e grumbulluar té dorézohet né instalimin pér
trajtim (neni 34 paragrafi (1));

4) nuk ka ndérmarré masa me té cilat sigurohet q¢ traj-
timi 1 pajisjes s€ hedhur t€ grumbulluar t& béhet né pajtim
me nenin 34 paragrafi (5) té kétij ligji;

5) nuk ka ndérmarré masa me té cilat sigurohet q€ me
materialet dhe pjesét pérbérése t€ pajisjes sé hedhur té fitu-
ara pas trajtimit, t€ veprohet n€ pajtim me nenin 34 para-
grafi (6) t& kétij ligji;

6) nuk ka ndérmarré masa me t¢ cilat sigurohet qé per-
punimi i pajisjes s€ hedhur té€ grumbulluar t€ béhet né paj-
tim me nenin 35 paragrafét (1), (2), (3) dhe (4) t& kétij ligji;

(2) Gjobe né shumé prej 1500 eurosh né kundérvleré
me denaré do t’i shqiptohet personit pérgjegjés né veprue-
sin e pavarur me pajisjen e hedhur pér veprimet nga para-
grafi (1) 1 kétij neni.

(3) Gjobe né shumé prej 3000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t’i shqiptohet vepruesit t& pavarur me pajisje
té€ hedhur i cili éshté person fizik pér veprimet nga paragra-
fi (1) 1 kétij neni.
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(4) Kryeresit té kund€rvajtjes nga paragrafi (1) pikat 1,
2 dhe 3 té€ kétij neni mund t’i shqiptohet sanksion kunder-
vajtes ndalim pér ushtrimin e veprimtarisé sé caktuar nga e
cila del kundérvajtja n€ kohézgjatje prej sé paku tri dité de-
ri n€ mé s€ shumti 30 dité.

(5) Personit pérgjegjés te personi juridik nga paragrafi
(2) 1 kétij neni dhe personit fizik nga paragrafi (3) i kétij
neni mund t’u shqiptohet sanksion kundérvajtés ndalim pér
kryerjen e detyrés nga e cila del kryerja e kundérvajtjes né
kohezgjatje prej s€ paku tri ditésh deri né mé sé shumti 15
dite.

Neni 72

(1) Gjobe né shumé prej 10 000 deri n€ 15 000 euro né
kundervlere me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
vepruesit t€ pavarur i cili €shté person juridik, nése:

1) nuk siguron leje pér veprim me pajisjen e hedhur
nga organi i administratés shtetérore kompetent pér kryer-
jen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor (neni 29 paragrafi
D),

2) dorezon raporte me té dhéna t&€ pasakta me géllim qé
té konstatohet se jané arritur qéllimet nga nenet 26 dhe/ose
35 té kétij ligji (neni 38) dhe

3) nuk i pérmbush detyrimet e pércaktuara né marre-
veshjen vullnetare (neni 46).

(2) Gjobe né shumé prej 1 500 eurosh né kundérvleré
me denaré do t’i shqiptohet personit pérgjegjés te personi
juridik pér veprimet nga paragrafi (1) 1 kétij neni.

(3) Gjobe né shumé prej 4 000 deri n€ 5 000 euro né
kundervlere me denaré€ do t’i shqiptohet vepruesit t€ pava-
rur i cili éshté person fizik pér veprimet nga paragrafi (1) i
ketij neni.

(4) Kryeresit t€ kundérvajtjes nga paragrafi (1) i kétij
neni, gjykata kompetente mund t’i shqiptojé sanksion kun-
dervajtes ndalim pér ushtrimin e veprimtarisé sé caktuar
nga e cila del kryerja e kundérvajtjes né koh&zgjatje prej sé
paku gjasht€ muaj deri n€ mé sé shumti pesé vjet.

(5) Personit pérgjegjés né personin juridik nga paragra-
fi (2) dhe personit fizik nga paragrafi (3) i kétij neni, mund
t’u shqiptohet sanksion kundérvajtés ndalim pér kryerjen e
detyres nga e cila del kryerja e kundérvajtjes né kohezgjat-
je prej sé paku njé vit deri né mé sé shumti pesé vjet.

Neni 73
Sanksione kundérvajtése pér vepruesin kolektiv

(1) Gjobe né shumé prej 6000 eurosh né kundérvleré
me denaré€ do t’i shqiptohet pér kundérvajtje vepruesit ko-
lektiv, nése:

1) kryerjen e punéve pér veprim me pajisjen e hedhur
nuk ia ka ngarkuar personave té treté (neni 27 paragrafi
3);

2) kryerjen e punéve pér veprim me pajisjen e hedhur
ia ka ngarkuar personave té treté té cilét nuk posedojné leje
perkatese pér veprim me hedhurina (neni 27 paragrafi (4));

3) nuk pérpilon program pér veprim me pajisjen e hed-
hur (neni 31 paragrafi (1));

4) nuk i realizon detyrimet nga neni 31 paragrafi (4) i
ketij ligji;

5) nuk i siguron kushtet e pércaktuara me nenin 32 pa-
ragrafi (1) té kétij ligji;

6) nuk i siguron kushtet e pércaktuara me nenin 32 pa-
ragrafi (2) t& kétij ligji;

7)gjate pércaktimit t€ aférsisé dhe qasjes né lokacione
n€ vende pér marrjen e pajisjes sé€ hedhur, nuk i respektoj-
ne dispozitat e nenit 32 paragrafi (3) t& kétij ligji;

8) nuk ka ndérmarré masa me té cilat sigurohet qé pa-
jisja e hedhur e grumbulluar t& dorézohet né instalimin pér
trajtim (neni 33 paragrafi (1));

9) nuk ka ndérmarré masa me té cilat sigurohet qé traj-
timi 1 pajisjes s€ hedhur t& grumbulluar t€ béhet né pajtim
me nenin 34 paragrafi (5) t€ kétij ligji (neni 34 paragrafi
5);

10) nuk ka ndérmarré masa me té cilat sigurohet g€ me
materialet dhe pjesét pérbérése té pajisjes s€ hedhur té fitu-
ara pas trajtimit, t€ veprohet né pajtim me nenin 34 para-
grafi (6) t€ kétij ligji (neni 34 paragrafi (6)) dhe

11) né sistemin e vet pér veprim me pajisje t& hedhur
nuk siguron vendosje té pllakateve ose materialit tjetér in-
formativ, me t€ cilat do ta informojé publikun dhe shfryte-
zuesit e fundit pér punét nga neni 11 i kétij ligji (neni 36
paragrafi (1)).

(2) Gjobe né shumé prej 1000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t’i shqiptohet personit pérgjegjés né veprue-
sin kolektiv pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 74

(1) Gjobe né shumé prej 9000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje vepruesit ko-
lektiv, nése:

1) nuk siguron masa pér marrje dhe grumbullim falas
dhe veprim t€ métejmé me pajisjen e hedhur e cila nuk esh-
te pajisje e hedhur nga ekonomité familjare né pajtim me
nenin 18 paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij ligji, pérvec nése
ekziston marréveshje e veganté me shfrytézuesin e fundit,
pér marrjen e pajisjes s€ hedhur e cila nuk €shté pajisje e
hedhur nga ekonomité familjare;

2) ushtron profesionin veprim me pajisje t& hedhur pa
marreveshje té siguruara té mjaftueshme (neni 28 paragrafi
(3) pika 1));

3) nuk e njofton organin profesional pér ndryshimin e
krijuar té t& dhénave té dorézuara me kérkesén pér marrjen
e lejes pér veprim me pajisje t& hedhur (neni 28 paragrafi

)

4) prodhuesve me té cilét ka lidhur marréveshje pér
marrjen e detyrimit pér veprim me pajisjen e hedhur nuk u
jep vértetim pér marréveshje t€ lidhur, e cila éshté bazé pér
lirim nga pagesa e kompensimit nga neni 41 paragrafi (2)
té keétij ligji (neni 28 paragrafi (9));

5) né programin pér veprim me pajisje t& hedhur nuk
siguron masa pér zbatim pér sistemet pér veprim me pajis-
jen e hedhur né€ pajtim me nenin 31 té kétij ligji dhe nuk e
perpilon até né bashképunim me prodhuesit pajisja e té ci-
leve éshté e pérfshiré n€ sistem, si dhe né bashképunim me
prodhuesit t€ kujdeset &€ programi t€ mirémbahet dhe té je-
te operativ (neni 31 paragrafi (4));

6) e pengon pérfshirjen né sistem dhe me kété e pengon
zbatimin e programit nga neni 31 i kétij ligji, té prodhuesit
i cili kryen import t€ pajisjes né¢ Republikén e Maqedonisé
ose nga prodhuesi kérkon plotésimin e kushteve tjera té ci-
lat mund té paraqesin barriera tregtare ose prishje té kon-
kurrences né treg, me ¢’rast prodhuesi i ploté€son kushtet té
cilat vlejné edhe pér prodhuesit vendoré té cilét jan€ té
perfshire né até sistem (neni 33 paragrafi (3));

7) nuk ka ndérmarré masa me té€ cilat sigurohet qé per-
punimi i pajisjes s& hedhur té grumbulluar té behet né paj-
tim me nenin 35 paragrafét (1), (2), (3) dhe (4) té kétij ligji
dhe

8) nuk u dorézon né kohé té caktuar raporte pér veprim
me pajisjen e hedhur prodhuesve né emér dhe pér llogariné
e t€ ciléve &shté pérgjegjés pér veprim t€ drejté me pajisjen
e hedhur (neni 38 paragrafi (1)).

(2) Gjobe né shumé prej 1 500 eurosh né kundérvleré
me denaré€ do t’i shqiptohet personit pérgjegjés né€ veprue-
sin kolektiv me pajisjen e hedhur pér veprimet nga paragra-
fi (1) i kétij neni.

(3) Kryeresit té kundérvajtjes nga paragrafi (1) pikat 1,
2 dhe 3 t& kétij neni mund t’i shqiptohet sanksion kunder-
vajtes ndalim pér ushtrimin e veprimtarisé s€ caktuar nga e
cila del kundérvajtja n€ kohézgjatje prej sé paku tri dité de-
i n€ mé s€ shumti 30 dité.

(4) Personit pérgjegjés te personi juridik nga paragrafi
(2) 1 kétij neni mund t’u shqiptohet sanksion kundérvajtés
ndalim pér kryerjen e detyrés nga e cila del kryerja e kun-
dervajtjes né kohézgjatje prej s€ paku tri dité deri né mé sé
shumti 15 dité.
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Neni 75

(1) Gjobe né shumé prej 20 000 deri n€ 35 000 euro né
kundervlere me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
vepruesit kolektiv, nése:

1) nuk siguron leje pér veprim me pajisjen ¢ hedhur
nga organi i administratés shtetérore kompetent pér kryer-
jen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor (neni 28 paragrafi
2);
2) dorezon raporte me té dhéna t€ pasakta me gellim q&
té konstatohet se jané€ arritur qéllimet nga nenet 26 dhe/ose
35 t& kétij ligji (neni 38) dhe

3) nuk 1 plotéson detyrimet e pércaktuara n€ marre-
veshjen vullnetare (neni 46).

(2) Gjobe né shumé prej 2 000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t’i shqiptohet personit pérgjegjés né veprue-
sin kolektiv pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Kryeresit t¢ kundérvajtjes nga paragrafi (1) i kétij
mund t’i shqiptohet sanksion kundérvajtés ndalim pér ush-
trimin e veprimtarisé s€ caktuar nga e cila del kryerja e
kundervajtjes né kohézgjatje prej s€ paku gjashté muaj deri
né pesé vjet.

(4) Personit pérgjegjés né vepruesin kolektiv nga para-
grafi (2) i kétij neni, mund t’u shqiptohet sanksion kunder-
vajtes ndalim pér kryerjen e detyrés nga e cila del kryerja e
kundervajtjes n€ kohézgjatje prej s€ paku njé vit deri né mé
s& shumti pesé vjet.

Neni 76
Procedura pér barazim dhe ndérmjetésim

(1) Pér kundervajtjet e pércaktuara né nenet 60, 61, 62,
63, 64, 65, 66, 67, 68, 70 dhe 73 té kétij ligji, organet pér
mbikéqyrje inspektuese nga neni 47 i kétij ligji detyrohen
qé¢ kryerésit t& kundervajtjes t’i propozojné proceduré pér
barazim para se t€ parashtrojné kérkes€ pér ngritjen e
procedurés kundervajtese.

(2) Pér kundérvajtjet e pércaktuara né€ nenet 71, 72, 74
dhe 75 t& kétij ligji, organet pér mbikéqyrje inspektuese
nga neni 47 i kétij ligji, kryerésit t€ kundérvajtjes detyro-
hen t’i propozojné proceduré pér ndérmjeté€sim para se té
parashtrojne kérkes€ pér ngritjen e procedurés kundervajte-
se.(3) Né rastet né té cilat Eshté arritur p&lqim pér barazim,
gjoba kryerésit mund t’i zvogélohet mé sé¢ shumti pér
gjysmen e gjobés sé pércaktuar maksimale pér kundervajt-
Jje.

(4) Procedurat pér barazim dhe ndérmjetésim udhehi-
gen né pajtim me dispozitat e Ligjit pér mjedisin jetesor
dhe Ligjit pér kundérvajtje.

Neni 77
Udheheqja e procedurés pér kundérvajtje

(1) Pér kundervajtjet e pércaktuara né€ nenet 60, 61, 62,
63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 73 dhe 74 t& kétij ligji,
proceduré pér kundervajtje udhéheq dhe sanksion pér
kundérvajtje shqipton Komisioni pér Vendimmarrje pér
Kundérvajtje né Sferen e Mjedisit Jeté€sor né Ministrin€ e
Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor (né tekstin e
métejshém: Komisioni pér Kundérvajtje), i formuar né
pajtim me Ligjin pér mjedisin jetésor.

(2) Procedura né Komisionin pér Kundérvajtje udhehi-
get né pajtim me dispozitat e Ligjit pér mjedisin jetésor.

(3) Pér kundérvajtjet e pércaktuara né€ nenet 72 dhe 75
té kétij ligji, proceduré pér kundérvajtje udhéheq dhe seksi-
on pér kundérvajtje shqipton gjykata kompetente.

VIIL. DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 78
Afatet pér realizim

(1) Regjistrimin e prodhuesve ekzistues té cilét leshoj-
ne né treg ose importojné si shfrytézues t€ fundit né Re-
publiken e Magedonis€ pajisje né pajtim me nenin 13 t&
ketij ligji detyrohen ta b&jné mé sé voni deri mé 31 dhjetor
2013.

(2) Prodhuesi, evidencén nga neni 38 paragrafi (7) i ke-
tij ligji detyrohet t€ fillojé ta mbaj€ nga 1 janari 2014.

(3) Njoftimin e paré t€ prodhuesit nga neni 38 paragrafi
(7) 1 kétij ligji pér kategorité dhe sasité e pajisjeve q¢€ e les-
hon né treg dhe qé e importon né Republikén e Magedoni-
se gjaté njé viti kalendarik detyrohet ta dorézojé mé s€ voni
deri mé 31 mars 2015.

(4) Raportin e paré€ vjetor nga neni 38 paragrafi (1) i
ketij ligji, vepruesi kolektiv dhe vepruesi i pavarur detyro-
hen ta dorézojné mé s€ voni deri mé 31 mars 2016.

(5) Prodhuesit n€ pajtim me detyrimet nga neni 21 i ke-
tij ligji, detyrohen té bashkohen nép&rmjet themelimit
dhe/ose lidhjes sé marréveshjes me vepruesin kolektiv pér
veprim me pajisje t€ hedhur ose t€ regjistrohen si veprues
té pavarur me pajisje t€ hedhur mé sé voni deri mé 31 dhje-
tor 2014.

(6) Detyrimet pér shénimin e pajisjeve né pajtim me
nenin 10 té kétij ligji do t€ fillojn€ t€ zbatohen nga 1 janari
2013.

(7) Programi pér menaxhimin me pajisje té hedhur nga
neni 43 i kétij ligji do t€ miratohet mé sé voni deri mé 31
dhjetor 2014.

Neni 79
Dispozita kalimtare

Dispozitat nga neni 10 i kétij ligji nuk kang té bejne me
pajisjen e 1éshuar né treg para 1 janarit 2013.

Neni 80
Zbatimi i kompensimeve dhe arritja e géllimeve

(1) Dispozitat e nenit 41 paragrafi (2) pikat 1, 2, 3, 4, 5,
6 dhe 7 t&€ kétij ligji do t€ fillojné t€ zbatohen nga 1 janari
2015.

(2) Dispozitat e nenit 41 paragrafi (2) pika 8, té kétij
ligji do t€ fillojné t& zbatohen nga 1janari 2016 .

(3) Qellimet pér grumbullim nga neni 26 i kétij ligji do
té konsiderohen té arritura, nése deri né vitin 2015 grum-
bullohet pajisje ¢ hedhur nga ekonomité familjare né sasi
sé€ paku 0,5 kilogram pér banor.

(4) Qellimet pér pérpunim té pajisjes s€¢ hedhur nga
neni 35 i kétij ligj pér vitin 2015 do t€ konsiderohen té arri-
tura, nése:

1) pér pajisje t&€ hedhur q€ bén pjesé né kategorité e
pajisjeve nga neni 4 paragrafi (1) pikat 1 dhe 10 t& kétij lig-
ji realizohet, sé paku:

a) shkalla e pérpunimit prej 60% nga pesha mesatare e
pajisjes dhe

b) shkalla e rishfrytézimit dhe riciklimit t€ pjeséve,
materialeve dhe substancave prej 55 % nga pesha mesatare
e pajisjes.  2) pér pajisje t€ hedhur qé bén pjesé né katego-
rite nga neni 4 paragrafi (1) pikat 3 dhe 4 t& kétij ligji reali-
zohet, sé paku:

a) shkalla e pérpunimit prej 45% nga pesha mesatare
pér pajisje dhe

b) shkalla e rishfrytézimit dhe riciklimit t€ pjeséve,
materialeve dhe substancave prej 35 % nga pesha mesatare
pér pajisje.

3) pér pajisje t€ hedhur q€ bén pjesé né kategorité e pa-
jisjeve nga neni 4 paragrafi (1) pikat 2 dhe 5,6, 7u 9 té
ketij ligji realizohet, s€ paku:

a) shkalla e pérpunimit prej 45% nga pesha mesatare
pér pajisje dhe

b) shkalla e rishfrytézimit dhe riciklimit t€ pjeséve,
materialeve dhe substancave prej 40 % nga pesha mesatare
pér pajisje dhe

4) pér pajisje t€ hedhur, pogce me zbrazje t€ gazté nga
Lista e llojeve t€ prodhimeve nga neni 41 paragrafi (4) té
kétij ligji, s€ paku 45% rishfrytézim dhe riciklim t& pjese-
ve, materialeve dhe substancave nga pesha e prodhimit.
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Neni 81
Shpenzimet pér veprimin me hedhurinat e mbetura

(1) Me pérjashtim té dispozitave nga neni 21 paragrafi
(1) 1 kétij ligji pér pajisjen qé €shté 1€shuar né treg deri mé
1 janar 2013 (hedhuriné e mbetur), shpenzimet pér veprim
me pajisje t&€ hedhur nga ekonomia familjare, i bartin pro-
porcionalisht té gjithé prodhuesit me pérpjesétim me pjesén
qé 1 pérgjigjet sasisé vjetore t&€ pajisjes q€ e ka 1€shuar né
treg né Republikén e Magedonisé.

(2) Pér pajisjen e cila Eshté 1éshuar né treg deri mé 1 ja-
nar 2013, shpenzimet pér veprim me pajisje t€ hedhur
(hedhurinat e mbetura) e cila nuk éshté e pajisje e hedhur
nga ekonomia familjare i bartin prodhuesi dhe shfrytézuesi
i fundit pér ¢ka lidhin marréveshje pér financimin e vepri-
mit me pajisje té€ hedhur qé nuk &shté pajisje e hedhur nga
ekonomia familjare.

Neni 82
Paragqitja e shpenzimeve pér veprim me pajisje
té hedhur
Me pérjashtim t€ dispozitave té nenit 21 paragrafi (2) té
kétij ligji, shpenzimet pér veprimin me pajisje t& hedhur gé
krijohen nga kategorité e pajisjeve nga neni 4 paragrafi (1)
pikat 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 dhelO t& kétij ligji, mund té
paraqiten gjaté shitjes t& pajisjes s€ re deri mé 31 dhjetor
2017, e shpenzimet pér veprimin me pajisjen e hedhur qé
krijohen nga kategorité e pajisjes nga neni 4 paragrafi (1)
pika 1 té kétij ligji, mund té paraqiten gjaté shitjes sé pajis-
jes sé€ re deri mé 31 dhjetor 2018.

Neni 83
Fillimi i zbatimit

(1) Dispozitat nga nenet 28 paragrafi (27) dhe 29 para-
grafi (24) té kétij ligji do t€ zbatohen me fillimin e zbatimit
té Ligjit pér themelimin ¢ Komisionit Shtetéror pér Ven-
dimmarrje né Proceduré Administrative dhe Proceduré t&
Marredhenies s¢ Punés né Shkall€ t& Dyté.

(2) Dispozitat e nenit 40 paragrafi (6) t& kétij ligji do t&
fillojne t€ zbatohen né ditén e aderimit t€ Republikés s&
Magedonise né Unionin Evropian.

Neni 84
Miratimi i rregullave mé té péraférta

Rregullat mé t& péraférta pér zbatimin e kétij ligji do t&
miratohen mé s€ voni deri mé néntor 2013.

Neni 85
Shfuqizimi

N¢ ditén e fillimit t€ zbatimit t& kétij ligji do t& shfuqi-
zohen dispozitat e neneve 6 pika 13, 71, 71-a, 71-b, 127
paragrafi (1) pika 32 dhe 139 paragrafi (1), pika 24 té Lig-
jit pér menaxhim me hedhurina (“Gazeta Zyrtare e Repub-
likes s¢ Magedonisé€” numér 68/2004, 71/2004, 107/2007,
102/2008, 143/2008, 124/10 dhe 51/2011).

Neni 86
Hyrja né fuqi

Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé Magedonis€”, ndersa do
té fillojé t&€ zbatohet mé 1 janar 2013.

163.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 u 2 o YCTaBOT Ha
Penyonuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnmuka
Makenonuja u nperceaarenor Ha CoOpanuero Ha Pemy6-
nka MakesoHMja U3/1aBaaT

YKA3
3A ITPOIVIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A U3BMEHYBA-
IbE 1 JOINNOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A YIIPABY-
BAILE CO ITAKYBAILE U OTIIAJL O TAKYBAIBE

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MEHYBAbE U JOIOIHYBa-
Be Ha 3aKOHOT 32 YIpaByBame CO MAKyBame U OTIAA OX
[aKyBame,

mro Cobpanuero Ha Peny6inuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha cegHMIIATa onprkana Ha 11 janyapu 2012 roauna.

Bp. 07-146/1
11 janyapu 2012 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PerryOnmka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBLE U JONOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A YIIPABYBAIGE CO ITAKYBAILE U
OTHAJl O] HAKYBAIBE

Ynen 1
Bo 3akoHOT 3a ympaByBame CO MaKyBame M OTHAJ Of
nakyBame (,,CiryxOeH BecHUK Ha Peny6iuka Makenonuja”
6poj 161/2009, 17/11 u 47/11), no uneHor 8 ce no1aBa HOB
uiieH §-a, KOj TJacu:

,den 8-a
3a0paHa 3a MyITamke Ha Ta3ap Ha KeCH
3a TPAHCIIOPT Ha CTOKHU

(1) Ce 3abpanyBa my1Tame Ha ra3ap Ha KecH 3a TpaHC-
MOPT Ha CTOKH MPOU3BEICHH O] MOJIUMEPH O] €THJICH, I10-
JU (BUHHJI XJIOPHU/T) W/WJIH OJ1 IPYTH TUIACTUYHU MACH.

(2) o uckiay4ok oxa crasot (1) Ha OBOj wiIeH A03BOJIE-
HO € MyIITame Ha Ma3ap Ha OHOpa3TpalIMBH KECH MPOM3-
BE/ICHH Ha COOJBETHO IPONMIIAHUTE CTaHAApIU 3a OHO-
pas3rpaaauBoCT.

(3) Cranmapante 3a GHOPA3TPaIITUBOCT O] CTaBOT (2)
Ha OBOj wieH KoM Tpeba Ja TM HCIOJHYBaaT KECUTE 3a
TPaHCIIOPT HAa CTOKHU, HAYMHOT Ha MYIITalke U ynorpeda Ha
OHopa3rpaJIMBUTE KECH 3a TPAHCHOPT HA CTOKU Ha Ia3ap
I'M TPOMUIIYBA MHUHHCTEPOT KOj PAKOBOIH CO OPraHOT Ha
JpKaBHATa ymnpaBa HaJJIekKeH 3a paboTure ox obiacta Ha
JKUBOTHATa CpeauHa.

Unen 2
Bo unenor 21 craB (2) Touka 2 300poBHTE: ,,JOTOBO-
P CKIIY4EeHH ce 3aMEHyBaaT co 300pOBHUTE: ‘“HajMaiKy
€JICH JOTOBOP CKITydeH .

Unen 3

Bo umenor 40-a craB (1) Touka 1 360poBure: ,,0,80
nen./1 kr* ce 3emeHyBaart co 300opoBure: ,,1 neH./1 kre.

Bo craBor (2) Touku 1 u 2 300poBuTE: “IIITIACTUYHU Ma-
cu“ ce 3aMeHyBaar 300poBHUTE: “IJIACTUYHU MacH Oe3 or-
JIeNl Jalii COJpKaT COOJBETHU aUTHBU W/WIIM ce OMOpas-
rpajiauBu‘.

Unen 4
Bo unenor 50 craB (1) ce momaBa HOBa Touka 1, Koja
racu:
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,»1) Ja BpIIM YBHI U KOHTPOJA U Ja YTBPAU Jald Ha
nasap ce MyIuTaaT KecH 3a TPaHCIOPT Ha CTOKH CIIPOTHBHO
Ha wieHOT 8-a cras (1) o1 0BOj 3aKOH;*.

Touxkwure 1, 2 u 3 cranyBaar Touku 2, 3 u 4.

Ynen 5

Bo unenor 51 craB (1) ce monaBa HOBa Touka 1, Koja
IJIacH:

,,1) K& T'" 3aJJ0JKU IPOU3BOAUTENUTE U/WIIN YBO3HUIIN-
T€ Ja TW MOBJeYaT OJ] Ma3ap KeCUTEe 3a TPAHCIIOPT HA CTO-
KH MPOM3BEICHH OJl TIOJIMMEPU O] €THJICH, MO (BUHHI
XJIOpU/T) W/WIIK Ol APYTH IUIACTUYHU Macu (4jieH 8-a craB
(D).

Toukute 1, 2 u 3 cranyBaaT Touku 2,3 u 4.

Unen 6
Bo unenor 53 craB (1) ce momaBa HOBa Touka 2, Koja
TJIacu:
,»2) TyIITa Ha 1a3ap KECH 3a TPAHCIIOPT Ha CTOKH CIPO-
THUBHO Ha 4JIeHOT §-a ctaB (1) 011 0BOj 3aKOH; .
Toukwure 2, 3, 4, 5, 6, 7 u 8 cranyBaar Touku 3, 4, 5, 6,
78 n9.

Usen 7
Bo unenor 57 craB (1) ce momaBa HOBa Touka 1, koja
TJIaCcH:
,,1) TyIITa Ha a3ap KecH 3a TPaHCIOPT Ha CTOKHU CIPO-
THUBHO Ha 4JIeHOT §-a craB (1) 011 0BOj 3aKOH; .
Toukwure 1, 2 u 3 cranyBaar Touku 2, 3 u 4.

Unen 8
OBoj 3aKOH BIETYBa BO CHJIA OCMHOT I€H Of JICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciayx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIOHHMja*, a oApe0uTe 0] WIEHOT §-a 0J] OBOj 3aKOH Ke 3a-
MOYHAT J]a Ce MPHMEHYBaaT M0 MCTEKOT Ha JIEBET MeCeIH
OJ1 ICHOT Ha BJICTYBAHETO BO CUJIA HA OBOj 3aKOH.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER MENAXHIM ME PAKETIM DHE
HEDHURINA NGA PAKETIMI

Neni 1
Né Ligjin pér menaxhim me paketim dhe hedhurina
nga paketimi (“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé¢ Magedoni-
se” numér 161/2009, 17/11 dhe 47/11), pas nenit 8 shtohet
neni i ri 8-a si vijon:

“Neni 8-a
Ndalim pér 1éshim né treg té qeseve pér transport
té mallrave

(1) Ndalohet 18shimi né treg i qeseve pér transport t&
mallrave té prodhuara nga polimeret e etilenit, poli (vinil
kloridi) dhe/ose nga masa tjera plastike.

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, lejohet
léshimi né treg i qeseve bioshpérbérése t€ prodhuara né
pajtim me standardet e pércaktuara pér bioshpérbérje.

(3) Standardet pér bioshpérbérje nga paragrafi (2) i
kétij neni g€ duhet t’i plotésojné geset pér transport t€ mal-
Irave, ményrén e 1éshimit dhe pérdorimit t€ qeseve biosh-
perberese pér transport t€ mallrave né treg i pércakton mi-
nistri i cili udhéheq me organin e administratés shteterore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jete-
sor”.

Neni 2
Né nenin 21 paragrafi (2) pika 2 fjalét: “marreveshje té
lidhura” zévendésohen me fjalét: “s€ paku njé marreveshje
e lidhur”.

Neni 3
Né nenin 40-a paragrafi (1) pika 1 fjalét “0,80 den. /1
kg” zévendésohen me fjalét “1 den. /1 kg”.
Né paragrafin (2) pikat 1 dhe 2 fjalét: “masa plastike”
z€vendésohen me fjalét: "masa plastike pa marré€ parasysh
nése pérmbajné aditivé pérkatés dhe/ose jané bioshperbere-

2

Se.

Neni 4
Né nenin 50 paragrafi (1) shtohet piké e re 1, si vijon:
“1) t& kryejé shikim dhe kontroll dhe t& percaktoje nése
né treg léshohen gese pér transport t&€ mallrave né kun-
dershtim me nenin 8-a paragrafi (1) t& kétij ligji;".
Pikat 1, 2 dhe 3 béhen pika 2, 3 dhe 4.

Neni 5
Né nenin 51 paragrafi (1) shtohet pike e re 1, si vijon:
"1) do t’i detyrojé prodhuesit dhe/ose importuesit g€ t’i
heqin nga tregu geset pér transport t&€ mallrave t&€ prodhuara
nga polimere t€ etilenit, poli (vinil kloridi) dhe/ose nga
masa tjera plastike (neni 8-a paragrafi (1));”.
Pikat 1, 2 dhe 3 béhen pika 2, 3 dhe 4.

Neni 6
Né nenin 53 paragrafi (1) shtohet piké e re 2, si vijon:
“2) leshon né treg qese pér transport t€ mallrave né
kundérshtim me nenin 8-a paragrafi (1) té kétij ligji;”.
Pikat 2, 3,4, 5, 6, 7 dhe 8 béhen pika 3, 4, 5, 6, 7, 8 dhe 9.

Neni 7
Né nenin 57 paragrafi (1) shtohet pike e re 1, si vijon:
“l) leshon né treg gese pér transport t€ mallrave né
kundérshtim me nenin 8-a paragrafi (1) t& kétij ligji;”.
Pikat 1, 2 dhe 3 béhen pika 2, 3 dhe 4.

Neni 8
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare té€ Republikés s&€ Magedonisé, ndersa
dispozitat e nenit 8-a t€ kétij ligji do t€ fillojné t€ zbatohen
pas kalimit t& nént€ muajve nga dita e hyrjes né fuqi t&
kétij ligji.

164.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBOT Ha
Peny6nuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOnnka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A KOHIHECHH
N JABHO IPUBATHO ITAPTHEPCTBO

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 3a KOHIIECHH U jaBHO NPUBAT-
HO TMapTHEPCTBO,

mro Cobpanuero Ha Penmy6nuka MakeqoHHja ro JOHe-
ce Ha cegHMIIaTa onprkana Ha 11 janyapu 2012 roauna.

Bp. 07-149/1
11 janyapu 2012 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PeryOnuka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PermyOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.
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3AKOH
3A KOHHECHUHA U JABHO IIPUBATHO
INAPTHEPCTBO

[JIABA I
OINIITH OJIPEJIBU

Uien 1
Hpeamer

Co 0BOj 3aKOH ce ypeayBa IOIeTyBameTo Ha KOHLECH-
ja Ha 1o0pa OJ] OMILT MHTEPEC U JOTOBOP 32 BOCIIOCTABYBA-
C Ha jaBHO MPUBATHO MAapPTHEPCTBO, MPaBHATA 3aIITHUTA 32
CeKoe JIMIEe KOe MMa WIIM UMaJlo MHTepeC 3a ITo0HBame Ha
TaKOB JOTOBOP M KOE PHU3MKYBAJIO WM PU3UKYBa Ia Ouje
OLITETEHO BO IIOCTAIIKaTa 3a JOJCIyBambe HAa TAKOB JOTrO-
BOp, Kako W JIPYyTH Ipaliama BO BPCKa CO KOHLECHUTE Ha
no0pa 0[] OMIIT MHTEPEC M JOTOBOPHUTE 32 BOCIIOCTABYBAHE
Ha jaBHO IIPUBATHO MapTHEPCTBO.

Ynen 2
Hen

Llenta Ha OBOj 3aKOH € Jla OBO3MOXH AHTa)KUPAmE 33
(uHaHCUpame Ha KOHIIECHja Ha 10Opa Of OMIIT UHTEpEC U
JIOTOBOP 32 BOCIIOCTaBYBamC¢ Ha jaBHO IPHBATHO IapT-
HEPCTBO BP3 OCHOBA Ha HaueJaTa Ha €IHAKBOCT, TPAHCIIA-
PEHTHOCT, HEANCKPHMHHALH]A, IIPOIIOPLHOHAIHOCT, Mely-
CeOHO TpH3HABAEE, 3alTHTa Ha JKUBOTHATA CPEAWHA H
e(pUKacHOCT BO MOCTAIKAaTa 3a CKIIyIyBarbe Ha JOr0BOp 3a
KOHIIeCHja Ha 100pa OJ] OMIIT MHTEPEC U JOTOBOP 3a BOC-
MOCTaByBarkhe Ha jaBHO IIPUBATHO IAPTHEPCTBO, KAaKO H
KBAJIMTETHO M €(pUKACHO BPILICHC HA pAOOTUTE U YCIyTUTE
0]l CKJTy9€HHOT JOTOBOP 32 KOHIECH]ja U TOrOBOPOT 3a BOC-
[IOCTaBYBahE HA jaBHO IPHBATHO MAPTHEPCTBO.

Ynen 3
IMpumena Ha oapeaduTE O] IJIaBUTE
L IL ILIV, V u VI

Opnpendure oxn rnasute I, III, IV u V ox oBoj 3akoH ce
OJIHECYBaaT M ce MPUMEHYBaaT Ha JIOJIC/yBakETO U Ha JI0-
TOBOPHUTE 32 BOCIIOCTaBYBamk€ Ha jaBHO NPHBATHO MapT-
HEPCTBO M KOHLECHUTE Ha A00pa o] ONMIIT UHTEPEC, A0je-
ka onapendbute Ha ['maBara II o1 0BOj 3aKOH HCKIY4HBO ce
OJlHECYyBaaT U ce IMPUMEHYBaaT Ha J0JAEIYBambETO HA KOH-
LecuuTe Ha Jo0pa o] OIIIT UHTEpeC, a oapendoure Ha [ na-
Bata VI 011 0OBOj 3aKOH ce OJHECyBaaT W Ce MPUMEHYyBaaT
MCKJIy4MBO Ha JIOZICTYBAaHkETO HA IOTOBOPHUTE 332 BOCIIOCTA-
BYBam€ Ha JaBHO IPUBATHO NMAapTHEPCTBO.

Unen 4
Jepunnuun

3HAYCHETO Ha M3pa3uTe NeQUHUPAHU BO 3aKOHOT 3a
jaBHU Ha0aBKH COOJBETHO K€ c€ IPUMEHYyBaaT M Ha OBOj
3aKOH, JOKOJIKY CO OBOj 3aKOH IIOMHAKY HE € ONpeaeIeHo.

OpnienHy u3pa3u ynoTpeOeHH BO OBOj 3aKOH O UMaaT
CJICTHOBO 3HAUCHE:

1. “Konmecrja 3a jaBHa paboTa” € JIOrOBOp OJ UCT BH
KaKo JIOTOBOPOT 3a jaBHA Ha0aBKa HA PabOTH, OCBEH ILITO
HAJIOMECTOKOT 3a THE paboTH Ce COCTOU BO MPABO Ha KOPH-
CTele Ha THE pabOTH MM O TOa MPaBO 3aeHO CO IulaKa-
Be;

2. “Konuecwuja 3a jaBHa yciayra” € JIOrOBOp OJl UCT BH/T
KaKo JIOrOBOPOT 3a jaBHA HabaBKa Ha YCIYTH, OCBEH IITO
HaJOMECTOKOT 3a THE YCIIyTH C€ COCTOH BO IIPAaBO Ha KOPH-
CTCHE HA THE YCIYT'M HIIM OJ] TOA IPaBO 3a€HO CO ILIaKa-
Be;

3. “Konuecuja Ha 100pa 01 OMIIT UHTEpeC™ € JTO0TOBOP
pa3nuyeH oJ KOHIecujaTa 3a jaBHa paboTa M KOHIlecHjara
3a jaBHa yCiyra Koja 3a MpeAMeT uMa JOJeTyBamke Ha Ipa-
BO Ha KOPHCTEH-¢ Ha 100pa o1 OIIIT HHTEPEC;
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4. “JaBHO NMPUBATHO MApTHEPCTBO* MMa 3HAYCHE KaKO
HITO IIOHAaTaMy € OIUIIAHO BO OBOj 3aKOH;

5. “JaBeH mapTHEp” € MPABHO JIMIIE KOE I0/IeTyBa JJOTO-
BOp 32 BOCIIOCTaBYBam€ HA jJaBHO NMPHBATHO IAapPTHEPCTBO,
U Toa:

- Peny6iinka Makesonuja,

- ommTHHATa, rpagoT CKoImje M OMIUTHHUTE BO PajoT
Ckorje,

- JABHUTE MPETHpHUjaTHja, JABHUTE YCTAHOBH, TPTOBCKH-
Te JpyLITBA OCHOBaHH on PemyOinka MakenoHuja, on-
mTHHATa, rpagot Ckomje u ommTHHUTE BO rpanoT Ckomje
W JPYIITBA BP3 KOH Jp)KaBaTa WM OPTaHUTE Ha OMIITHHA-
Ta, rpagot Ckomje U ommtuHUTE BO rpagot Ckorje umaar
JUPEKTHO WIN UHIUPEKTHO BIMjaHUE NPEKY COICTBEHOCTA
HaJl HUB, OJHOCHO IIOCEIYyBaaT MOroJieM Jel OJ] KalluTauoT
Ha JpYIITBOTO, IMAaaT MHO3MHCTBO TJaCOBH Ha aKIIMOHE-
pUTE/CONPY>KHUIIUTE U UMEHYBAaT IOBEKe O[] IIOJIOBUHA O]
YJIEHOBUTE Ha YIPaBHUOT WX HAJ30PHUOT OAOOP, OJHOC-
HO OpraHUTe Ha yIpaByBamke Ha JAPYIITBOTO U

- IPYTY NpPaBHM JIMIA KOHW COTJIACHO CO 3aKOH BpILIAT
jaBHH OBJIACTYBama BO JIEJIOT HA BPUICHHETO HA jABHHUTE OB-
JIacTyBamba;

6. "KonieneHT” e cy0jeKT Koj J0/ienyBa KOHIIeCHja Ha
no0pa of OMIUT UHTEPEC, U TOA!

- Peny6iinka Makesionuja u

- ommTHHATa, rpafoT CKolje M OMIITHHUTE BO IPajoT
Ckorje;

7. "llpuBaTeH mnapTHep" € MOMAIIHO WJIM CTPAHCKO
MPAaBHO WM (PU3MYKO JIMIE WIA KOH30PLUYM CO KOTO jaB-
HHOT IapTHEp CKIy4dyBa JIOTOBOP 3a BOCIOCTaBYBame Ha
jaBHO MPHUBATHO MAaPTHEPCTBO, HJIM KOj 3a Taa LeJl OCHOBA
JPYLITBO 32 moceOHa HaMeHa;

8. “KoHIecroHep” € JOMAIIHO MM CTPAHCKO NPABHO
iy GU3UYKO JIUIE UM KOH30PLUYM CO KOI'O CE CKIIydyBa
JIOTOBOD 3a KOHIIECHja Ha J100pa O OIIIT UHTEPEC WU KOj
3a Taa LeJ OCHOBA JPYIITBO 3a MoceOHa HaMEeHa;

9. “ExKOHOMCKHM omepaTtop € CeKoe JIOMAaIllHO WIH
CTPaHCKO MPaBHO WX (U3HYKO JIUIIE WM IPyla Ha TAKBH
T KOe Ha Na3apoT HyAU CTOKH, yCIyTH WK paboTH;

10. “TlonynyBau® € cexoj €KOHOMCKH OIepaTrop Koj
[IOJTHETI TIOHYAA;

11. “OBnacTeH MOTHUCHUK € JIUIIE KOE € OBJIACTEHO O]
CTpaHa Ha jaBHUOT NapTHEP WM KOHLEICHTOT Ja CKIY4H
JIOTOBOp 32 BOCIIOCTAaBYBambe HAa jaBHO HPHUBATHO IMapT-
HEpCTBO WJIM IOTOBOP 3a KOHIIEcHja Ha 100pa Ol OIIIT WH-
Tepec;

12. “HamiexHocT” ce OBJIacTyBama U JODKHOCTH U
yIaTyBamkbe Ha W3BpLIyBamke Ha (YHKIHMUTE W M3BPIIyBa-
HBETO Ha JOJDKHOCTHTE Ha KOHIIEJICHTOT OJHOCHO jaBHHOT
napTHep,

13. “TTocebeH 3akOH™ € 3aKOH CO KOj ce ypedyBaar mpa-
IIambaTa MOBP3aHU CO KOHLECUUTE KOU Ce JOJEIyBaaT BO
o0acTa Koja ja ypeayBa TOj 3aKOH;

14. “JIpymtBo 3a moceOHa HaMEHA*“ € TPrOBCKO JIPYIII-
TBO KO€ MOJXe€ J]a TO OCHOBA MPUBATHUOT MapTHEP MM KOH-
[IECHOHEPOT CO IIeNT 32 CKIydyBare Ha JOTOBOpP 33 BOCIIO-
CTaByBam€ Ha jaBHO MIPUBATHO IMAPTHEPCTBO MM KOHIIECH-
ja Ha JoOpa of OMIINT MHTEpeC W/WIM 3a pealu3alyja Ha
jaBHO TIPUBATHO MAPTHEPCTBO WM KOHIIECHja Ha I00pa o
ot uHTEepec (Bo HatamowmHUOT Tekct: JATTH);

15. “KonzopuuyM™ € Ipyna Ha €KOHOMCKU OIEpaTopH
KOU 3a€IHUYKH TIOJHECYBAAT MOHY a MK Oapambe 3a y4ecTBo,
0e3 mpuToa J1a IpeTcTaByBaar rnocedHa npasHa Gpopma;

16. “TIpudarnuBa moHyma“ € MoHyAa Koja € MmoJHeceHa
BO YTBPJACHHOT POK U 3a KOja € YTBPJCHO JIeKa BO MOTIION-
HOCT TM HCIOJIHYBa CUTe Oapama O]l TeHIepcKara JIOKY-
MEHTallja U TeXHUUYKHTE CHenn(pHKald U OIroBapa Ha
CHTE KPUTEPUYMH, YCIOBH U €BEHTYalHU Oapama 3a CIIo-
COOHOCTA Ha IOHYAyBa4UTE;

17. "Usrpamba" ¢ u3Bemda Ha TPajie)KHU AKTHBHOCTH
WM U3rpanba Ha 00jeKT, TU3ajH U u3Bea0a Ha aKTUBHOCTU
3a u3rpajg0a UM Au3ajH U U3rpanda Ha 00jeKT WU peau-
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3alMja co KaKBH OMJIO TPaJIe)KHH CPEACTBA KOH OJroBapaar
Ha Oapamara OAPEICHH OJ CTpaHa Ha jaBHHOT IapTHEP H
KOja cama 10 ce0e MCIOJHYBa OAPEICHH TEXHHUYKU U €KO-
HOMCKH (YHKIIMHU U

18. "OGjekt" e pesynrar Ha M3rpaabda WIK MOCTOjHA
jaBHa MHQPACTPYKTypa BO COICTBEHOCT WJIM IOCEIyBaHa
O]l CTpaHa Ha jaBeH NapTHEp WU jaBHA WH(PACTPYKTypa
KOja Ke OHje peanu3npaHa CIope/ J0roBOPOT 3a BOCIIOCTa-
ByBam¢ Ha jaBHO IPUBATHO HAPTHEPCTBO.

Uinen 5
JaBHO NPUBATHO NAPTHEPCTBO

JaBHO mpHBATHO MapTHEPCTBO 3Ha4u (hOopMa Ha JOTO-
BOPHO peryJHpaHa, JOJITOPOYHA COpadOTKa Mely jaBHHOT
MapTHEP W MPUBATHHOT MAapTHEP, KOja ce KapaKTepH3upa
CO CIIETHOBO:

a) IpUBATHHUOT IIapTHEP ja Ipe3eMa oOBpcKara j1a o0es-
Oenu jaBHa yciyTa 3a KpajHHTEe KOPHCHUIIN BO OOIACTH O
HAQ/JIGKHOCT HAa jJaBHUOT MapTHEp W/uiu oOBpckara JIa
00e30e1u 3a jaBHUOT HApTHEP HEONXOAHU IIPEAyCIOBU 3a
JlaBare HAa jaBHA yCIyra Ha KPajHHTEe KOPUCHUIM W/HIN
aKTUBHOCTH OJf HETOBA HAJJIEXKHOCT;

0) co 1eNT 32 UCTIOJIHYBabe Ha OOBPCKHUTE OJ] TOUKAaTa a)
Ha OBOj CTaB, IPUBATHUOT ITapTHEP MOXeE Ja Ipe3eme 00-
BpPCKa Jia:

- (hunaHCHpa, ITU3ajHUPA, U3TPAIU U/UIH PEKOHCTPYH-
pa/peHoBupa 00jeKT Ha jaBHAa UH(PACTPYKTypa, paboTu u
OJIp’KyBa HOB O0jEKT W/WIIM PEKOHCTPYHPaH/PEHOBUPAH 00-
JEKT Ha jaBHa HH(QPACTPyKTypa WIn

- KOPHUCTH, yIpaByBa M OJp)KyBa IIOCTOCH O0jeKT Ha
jaBHa HH(ppaCTPyKTypa Wi

- K0oja Omyio koMOMHaLUja Ha TOpe HaBeJEHUTE OOBPCKU
ce JoJieKka KOMOMHANMjaTa Ha THe 00BPCKH € CO e 3a HC-
TIOJTHYBamkbe Ha IIEJIUTE TIOCTABCHM BO TOYKAaTa a) Ha OBOj
CTaB;

B) IIpU Ipe3eMarbe Ha 00BpCKaTa 0J] TOUKUTE a) U 0) Ha
OBOj CTaB, MPUBATHHOT MMAPTHEP BOOOMYACHO Mpe3eMa 3Ha-
YaeH JIel OJ PH3WIMTE MOBpP3aHU cO (QHHAHCHpame, H3-
rpaaba, nobapyBayka W/WIM JOCTAIHOCT U JPYTH TAKBU
TIejCTBHja, YIPABYBAhE, ONPKYBAE W TEXHUYKH PHU3UIH,
3aBHCHO OJI JOTOBOPEHOTO IPH BOCIIOCTAaBYBamke Ha jaBHO-
TO NPUBATHO MAPTHEPCTBO H CE ONpPEAeNTyBa OJ CIIy4aj 0
cIy4aj;

I') CeKOj MapTHEp BO jaBHO NMPHUBATHO MApPTHEPCTBO 3a
BpeMeTpacHkhe Ha jaBHOTO IPUBATHO MApTHEPCTBO Ke TIpe-
3eMe OZITOBOPHOCT 32 PU3MYHU HACTAaHHM KOHM CE BO HEroBa
cdepa Ha BIIMjaHHE, WM OJrOBOPHOCTA CE€ JIEJIU CO LieN 3a
MOCTHTHYBamke Ha ONTUMAIHO yIPaByBamke HA PU3UKOT 3a
BPEMETPACHETO Ha IMapTHEPCTBOTO, Mel'y JPYroTo, co KO-
pHCTEeHe Ha yNpaByBauKH, TEXHHYKH, (PMHAHCUCKH U HHO-
BAaIlMCKU CIIOCOOHOCTH Ha IPHBATHHOT IapTHEp M CO Mpo-
MOBHpambe Ha pa3MeHa Ha BEIITHHU U 3HACHE - UCKYCTBO
Mery jaBHHOT U NPUBATHHUOT MapTHeEp, O€3 UCTOTO Aa € BO
CIIPOTHUBHOCT CO TOYKATa B) Ha OBOj CTaB;

JI) BO 3aMCHA 3a Ipe3eMEHHTe OOBPCKH jaBHHUOT MapT-
Hep MOXKE Jia JJOZeJM Ha NPUBATHUOT MapTHEp KOHIECHja
3a jaBHa paboTa WM KOHIIECHja 3a jaBHA yCIyra, WK J1a My
HaJIOMECTH IIPEKy IIaKambe;

') jaBHUOT MapTHEP, UCTO TaKa, MOXKE A2 My OBO3MOXKH
Ha IPUBATHHUOT TTapTHEP Ja u3Beqe OAPEACHH KOMEpIHjal-
HH €KOHOMCKH aKTHBHOCTH, TIOKPaj OOBPCKHUTE OJf TOUKHUTE
a) u 0) Ha OBOj CTaB, YTBPJICHU BO AOTOBOPOT, HO CaMO aKo
HE TIOCTOM JPYT MOXEH HAa4YMH Jia ce 00e30ea1 HEOMXOqHO
HHUBO Ha I[CHOBHA €(pUKACHOCT Ha MPHBATHOTO YYECTBO U
pa3yMeH IOBpaT Ha HHBECTUIIHjaTa U

€) jABHUOT IIapTHEP MOXKE JIa MPEHece OAPEICHH CTBap-
HHU IpaBa Ha IPUBATHHOT MAapTHEP, HEOIIXOIHH 33 U3BPIIY-
Bambe Ha JIOTOBOPHO MOCTaBEHHUTE OOBPCKH.

3aBHCHO O HaMEHaTa Ha CPEACTBATa 3a HAaJOMECTyBa-
e Of CTpaHa Ha jaBHHOT MapTHep 3a oOe30emyBame Ha
jaBHa paboTa W/MIM jaBHA YCIIyTH, Kako M pacrpesenbara
Ha KIYYHHUTE TTOCTOJHH PHU3HIM, jaBHOTO MPHBATHO MapT-
HEPCTBO MOJXKE 1a C€ BOCIIOCTAaBH KaKO:

1) xoHIIecH]a 3a jaBHA paboTa WU

2) KOHIIECH]a 3a jaBHA yCIyra Win

3) noroBop 3a jaBHa HabaBKa Ha paboTa WK

4) noroBop 3a jaBHa Ha0aBKa Ha yCIiyra.

JaBHO TIPUBATHO MAPTHEPCTBO CE BOCIIOCTABYBA CO JO-
TOBOD.

Ynen 6
Kom0uHupanu 1orosopu

Bo cnyyaj Ha KoHIlecHja 3a jaBHA paboTa U KOHIECH]a
3a jaBHA ycllyra Koja BKJIy4yBa €JIeMEHTH U Ha paboTa 1 Ha
yciyra, T.e. KOMOMHUpaH JJ0r0BOp, OJUTy4yBa4KU EICMEHT
3a OJIpelyBare Jaji TAKBHOT JJOTOBOP € KOHIIECH]ja 3a jaB-
Ha paboTa WM KOHIIECHja 3a jaBHA yciyra ke Oujae Jaaimu
paboraTta koja Tpeba &a ce M3Bele € INIaBeH MpeaMeT Ha
JIOTOBOPOT, WJIM HCTaTa € caMoO CIOpPEJHa BO OJHOC Ha
[JIABHHOT MIPEAMET Ha JOTOBOPOT.

Yen 7
JoaenyBame Ha Ip;KaBHA MOMOILI

ITpu BocnocTaByBameTO HA 3a€MHUTE IIPaBa U OOBPCKU
Mery JaBHHOT NapTHEp M MPHBATHUOT MapTHEP HJIH KOHIIE-
JIEHTOT U KOHIIECHOHEPOT, KaKO U 3a BpeMe Ha peau3anyja
Ha NPEIMETHUOT JIOTOBOD, HE CMee JIa Ce MOBpeaT MpaBy-
JlaTa 3a JI0JIeNlyBame Ha Ap)KaBHA IIOMOIIL.

Yien 8
Hauena

IMocrankara 3a gomenyBamke Ha KOHIECHja Ha 100pa o
OIIIT MHTEPEC M JIOTOBOP 33 BOCIIOCTABYBAaH-€ Ha JaBHO
MPUBATHO MAPTHEPCTBO C€ CIPOBEAYBAa BO COTIACHOCT CO
Hayejiata Ha TPAHCIAPEHTHOCT, HEAWCKPUMHUHALIU]A, MPO-
MOPLUUOHATIHOCT, €(pUKACHOCT, SHAKOB TPETMAaH U Mery-
ceOHO MpU3HaBambe.

Yien 9
KoHuecncku HaIoMeCTOK

Kora koHIleCHOHEpOT WM NPUBAaTHUOT MapTHEp HUMa
00BpCKa Ja IUIaTH KOHIIECHCKU HAIOMECTOK Ha KOHIIEACH-
TOT WM Ha jaBHUOT MapTHEP, MUHUMAIHUOT U3HOC Ha Ha-
JIOMECTOKOT C€ OIpe/eIyBa BO OINIACOT 3a JI0/IeNyBamhe Ha
JIOTOBOPOT, @ BP3 OCHOBa Ha (HM3MOWINTH CTyaujaTa 3a
OIPaBAaHOCT Ha JI0JeTyBakbe Ha KOHIIECHjaTa Ha 100pa o1
OIIUT MHTEPEC WK JIOTOBOPOT 32 BOCIIOCTABYBAIE HA jaB-
HO MPUBATHO MAPTHEPCTBO, JIOKOJKY CO MOoceOeH 3aKOH I0-
WHAKy HE € OIPEeeIIeHO.

Uinen 10
HUckayyoun og npumena

Oxpenbure o 0BOj 3aKOH, KOM PErylupaar MOCTAIKH
3a JI0JIeNyBamke Ha KOHIIECHja Ha J00pa O]l OMIIT UHTEpEC,
HE ce NPUMEHYBaaT BO Cllyyaj Kora KOHIIeCHjara ce Joje-
JIyBa Ha CJICJIHUBE CY0jeKTH:

- JABHUTE MPETNpHUjaTHja, JABHUTE YCTAHOBH, TPTOBCKH-
Te ApyLITBa OCHOBaHM oJ PemyOnmmka MakenoHwuja, OI-
mrHHaTa, rpagot CKomje u onmTHHUTE BO rpanot Ckomje
U JIpylITBa BP3 KOU JIP’KaBaTa MU OPraHUTE HA OIIITHHA-
Ta, rpanoT Ckolje U OMIITHHUTE BO IpajgoT CKollje umaaT
JIUPEKTHO WJIM MHIUPEKTHO BIIMjaHUE MPEKY COICTBEHOCTA
HaJl HUB, OJTHOCHO IIOCEIyBaaT MOToJeM JeJ O] KalmuTajIoT
Ha JPYIITBOTO, IMaaT MHO3HHCTBO IJIACOBH Ha aKIMOHE-
puTe/CONpPYKHUIIUTE U UMEHYBaaT IOBEKe O[] IOJIOBUHA O
YJICHOBHUTE HA YNMPABHUOT MJIM HAJ30PHHOT 000D, OJHOC-
HO OpraHUTe Ha YIPaByBame Ha JPYIITBOTO.

Ha muakameTo, 0JHOCHO Ha Ha/JIOMECTOKOT 3a KOHIIe-
cHjaTa OJf acIeKT Ha JJOTOBOPHUTE Of CTABOT | Ha OBOj WICH
ce MpUMEeHyBaat ope0uTe YTBPISHHU CO MoceOeH 3aKO0H.
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Yien 11
IIpaBo Ha concTBEHOCT

OO0jexTuTe M3rpajiecHu CIOpe] jaBHO IPHBATHO MapT-
HEpCTBO, BKITydyBajKH M U TOTATOLUTE U MOAOOpYBamaTa
Ce COIICTBEHOCT Ha jaBHHOT MApTHED, JOKOJIKY MOMHAKY HE
€ IPEJBUACHO BO JOTOBOPOT 32 BOCIIOCTABYBAaK-E HA jaBHO
TPHBATHO TTAPTHEPCTBO.

Ycnosure oA KOU Ke ¢e pery/npaar npaBaTa Ha COIIc-
TBEHOCT O/ CTaBOT | Ha 0BOj WIEH, jaBHUOT MAPTHEP Tpe-
0a jia M IIpe/BUAK BO TEHAEPCKATa JOKyMEHTaluja.

Kora 1oroBopoT 3a BOCIIOCTaBYBamEe Ha jaBHOTO IMpPH-
BaTHO IapPTHEPCTBO IPECTaHAN, IPHBATHHOT IIApTHEp €
JOIDKeH Ha jaBHHOT MapTHEp Ja My T'M BPaTH, OTHOCHO
IPEHece BO COICTBEHOCT O0jEeKTUTE U3rPaieH CO jaBHOTO
NPHUBATHO TAPTHEPCTBO, Oe3 Oriel Jand HCTUTE Omie Iie-
JIOCHO WM JIETyMHO H3TPafeHH, PEKOHCTPYHUPaHH, KOH3ep-
BUPAHHU, ONIPEMEHH WU NOAOOPEHH OJ CTpaHa Ha MPHUBaT-
HHOT TapTHEP, MO YCIOBU U HAa HAYMH YTBPACHHU CO JOTO-
BOPOT 3a BOCIIOCTAaBYBam€ Ha jaBHO MPUBATHO MapTHEpPC-
TBO, JOKOJIKY HOHMHAKYy HE € IPEIBHUICHO.

Cure mpamnrama, BKITyYHTEIHO U yCIOBUTE ITOBP3aHHU CO
COIICTBEHHYKHUTE MPaBa, Kako U MOTPEOHHUTE CTaHIapau 3a
KBAJIUTET Ce IIPeIMeT Ha aHaIM3a Ha GU3HOMINTH cTyauja-
Ta 3a ONPAaBJAHOCT HA HOJETYyBAHETO HA JOTOBOPOT 3a
BOCIIOCTAaBYBam-¢ Ha jaBHO MPHBATHO HMAPTHEPCTBO U MCTH-
Te Tpeba a ce MpeIBUACHH BO TCHASPCKATa JOKYMEHTAIlH-
ja, Kako ¥ BO CAMHOT JIOTOBOP.

Unen 12
JApymrTBo 3a noceOHA HAMeHAa

JpymrTBoTo 3a moceOHa HaMeHa MOXKE Ja y4ecTBYBa
€MHCTBEHO BO peajM3allija Ha jaBHO MPUBATHO MapTHEPC-
TBO UJIU KOHILECHja 3apad KOja € OCHOBAHO.

Kora mpuBaTHHOT HmapTHEp MM KOHIECHOHEPOT OCHO-
Ba JIITH, jaBHHOT mapTHEp WIM KOHIEJEHTOT, JOTOBOPOT
3a BOCIIOCTaByBam¢ HA jaBHO MPHBATHO MAPTHEPCTBO HIIH
JIOTOBOPOT 32 KOHIIECHja Ha J00pa O OMIIT HHTEPEC MOXKE
na ro cxiyuu co JITH.

JaBHHOT mapTHep WM KOHLEAEHTOT CO OJUTyKaTa 3a 3a-
TNOYHYBAbE HA MOCTAIIKATa M BO TCHJAEPCKATa JOKYMCHTa-
LHja MOXKE Jia ONpeeNy MPABHOTO JHLE MM KOH30PLMY-
MOT KOj € M30paH 3a HajIlOBOJIEH MOHYAyBad Jla OCHOBA
MpaBHO JiMIle co ceautTe Bo PemybOnrnka Makenonuja, koe
KaKko MpPUBATEH MapTHEP WM KAaKO KOHLIECHOHEp Ke ro
CKJIy4YH JOTOBOPOT 33 BOCIIOCTaBYBarhe¢ Ha jaBHO MPUBATHO
MapTHEPCTBO, WJIM JIOTOBOPOT 3a KOHIecHja Ha a00pa of
OIIIIT MHTEpEC.

Bo ciyuajoT o cTaBoT 3 Ha OBOj WIEH BO TEHJAEpCKaTa
JIOKYMEHTaI1ja Ke ce onpeaen gopMaTa Ha IPaBHOTO JIH-
ne (IpUBaTeH MapTHEP WM KOHIIECHOHEp), BUCHHATa Ha
KaIllUTaJ0T, OOBPCKUTE Ha HAjIIOBOJIHUOT TOHY/JyBad BO
BPCKa CO HErOBOTO OCHOBAmE, KAKO U JIPYTUTE OXHOCH Me-
fy HajIIOBOJHUOT MOHYAYBa4, NPABHOTO JIMLE - [IPUBATEH
[apTHEP WM KOHLECUOHEP U jJaBHUOT HapTHEP UM KOHIIE-
JICHT.

Unen 13
CoBer 32 jaBHO IIPUBATHO NAPTHEPCTBO

Brnanara Ha PenyOnuka Makenonuja ocHoBa CoBeT 3a
jaBHO TIPHBAaTHO TIAPTHEPCTBO (BO HATAMOIIHHOT TEKCT:
CoBeToT) cocTaBeH 0o/ 15 uiieHa Of KO €/ICH € MpeTcea-
TEJ U eJIeH 3aMeHUK-IpeTcenaTen Ha COBeTOT.

CoBeToT MMa COBETOaBHA ynora Ha Bmagara Ha Pe-
nybnuka MakenoHuja, BO 00JacTa Ha jaBHO IPUBATHO
HNapTHEPCTBO, BPIIM MPOMOLHja HA jaBHO IPUBATHO MapT-
HEpCTBO, IpeJuIara MPoeKTH 3a jaBHO IIPUBATHO IapTHepC-
TBO, KaKo M JlaBa MHUIMjaTHBA CO MPEJIO3H 32 M3MCHH Ha
HPOIHCHTE Of OBaa 00JIacT.

UnenoBu Ha COBETOT ce MpeTCTaBHULM Of MuHu-
CTEPCTBOTO 3a €KOHOMUja, MUHUCTEPCTBOTO 3a (DMHAHCUM,
MUHHCTEPCTBOTO 3a TPAHCIIOPT U BPCKH, MUHUCTEPCTBOTO
3a 3ApaBcTBO, MUHHUCTEPCTBOTO 3a 00pa3oBaHUE W HayKa,
MMUHUCTEPCTBOTO 3@ 3€MjOAENICTBO, IIYMapcTBO U BOJO-
CTOTIaHCTBO, MUHHCTEPCTBOTO 3a JKHBOTHA CpeAWHA H
MPOCTOPHO IUTaHUPamke, MUHUCTEPCTBOTO 3a KyATypa, ['e-
HEpaHUOT ceKpeTapujaT Ha Biagara na PenmyOnuka Make-
noHuja - KaObuHer Ha 3aMeHHK-TIpeTcenarenoT Ha Biagara
3aJ0JDKEH 32 eKOHOMCKH TIpallamka U 3a KOOpAMHALHja CO
€KOHOMCKHTE pecopH, bupoto 3a jaBHu Habasku, 3EJIC,
OU3HUC 3ae[HUIIATA, KAKO U HE3aBUCHU EKCIIEPTH 0COOEHO
o1 00J1acTa Ha €KOHOMH]jaTa 1 MPAaBOTO, UMAjKH ja MPEIABH/T
COOJBETHATa U IIPaBHYHATa 3aCTalleHOCT Ha CUTE HAIUO-
HAJTHA ¥ €THUYKY Ipynu Bo Pemy6iuka Makenonuja.

CoseroT noHecyBa J[enoBHUK 3a cBojaTa paboTa.

ManpnatoT Ha uieHoBUTe Ha COBETOT U3HECYBA YETHPH
TOUHU.

Unenosure Ha COBETOT 3a cBOjaTa padoTta nmpuMmaar Ha-
JIOMECTOK 10 OZlpKaHa CeIHUIA.

BucunaTa Ha HaJIOMECTOKOT OJ CTaBOT 6 Ha OBOj WICH
ja ompenenysa Biagara na PenyOnuka MakenoHuja.

Unen 14
Hajie:keH opraH 3a jaBHO PUBATHO NAPTHEPCTBO

HannexeH opraH 3a jaBHO IPHBAaTHO MApTHEPCTBO €
MUHHCTEPCTBOTO 32 €KOHOMHja KOE TH BPIIH CICAHHUBE Pa-
6otH:

- pa3BHBa M CIPOBEAYBa MEPKU M aKTUBHOCTH CO LieJI
3a MOCTUTHYBAamkE U OJP)KYBAEmE Ha IEJIOCHO TPAaHCIAPeH-
TeH U e(pMKACEH CHCTEM 3a jaBHO MIPUBATHO MTapTHEPCTBO,

- TO BOIM M OIpXyBa Perncrapor 3a gozxeneHute q0ro-
BOPH 32 BOCIIOCTABYBAa-C Ha jaBHO MPHBATHO MAaPTHEPCTBO,

- N3TOTBYBA IPEJUIO3H 32 U3MEHH Ha IPOIUCHTE OX 00-
JlacTa Ha jaBHO NPHBATHO NapTHEPCTBO, M JaBa MHCTPYK-
IIUM 32 UMIUIEMEHTHPALE Ha 0BOj 3aKOH,

- OpraHH3Wpa M peanu3upa egykanuja u oOyka of 00-
JlacTa Ha jaBHO NMPUBATHO MAapTHEPCTBO 32 CUTE YUECHHLM
BO IIPOLIECOT,

- Clle/iv, aHAJIHM3UPa U JaBa CTPYYHA TIOMOII M MUCIICH:E
BO JIEJIOT Ha CIIPOBEIYBabe Ha IIOCTAITKATE,

- cIeId, aHaInu3Upa U TH MPOYyIyBa aKTYEJIHUTE €BPOII-
CKH U CBETCKH TCHICHINH, 3HAcHha U ICKYCTBA BO o0Onacra
HAa JaBHOTO MIPUBATHO ITapTHEPCTBO H

- BPIIX U YT PabOTH U 3a]1a4d TIOBP3aHU CO jJaBHOTO
MPUBATHO IIAPTHEPCTBO.

Unen 15
Ipumena Ha 3aKOHOT 3a jaBHUTE HA0ABKHU
M APYTH MOCeOHH 3aKOHH

Onpenbure o1 3aKOHOT 3a jaABHUTE HAOABKH KOH CE€ OJI-
HecyBaaT Ha TTOCTANKHTE 3a JOJETyBame Ha JOTOBOPH 3a
jaBHa Ha0aBKa Ha paboOTU U JAOTOBOPH 3a jaBHA HabaBKa Ha
YCIIyTH COOIBETHO Ke Ce MPHMEHYBAaT M Ha IIOCTANKHUTE 32
JI0fIeNTyBamke Ha JIOTOBOPH 3@ BOCIIOCTaBYBAamE HA jaBHOTO
IIPUBATHO MApTHEPCTBO, OCBEH JIOKOJKY TOA [IOMHAKY HE €
YTBPAEHO CO OBOj 3aKOH.

IMocrankure 3a KoAeTyBame HA JOTOBOPH 3a BOCIIOCTa-
BYBam€ Ha jaBHOTO IIPUBATHO MApTHEPCTBO, jABHUOT HapT-
HEp I'M CIIPOBEyBa KaKO OTBOPEHA I1OCTAIKA, OlpPAaHUYEHA
MOCTAlKa, MOCTANKa CO MPEeroBapame CO MPETXOAHO 00ja-
BYBam€ Ha OIJIAc, I KOHKYPEHTEH JIUjajIor, COITIacHO CO
YCIOBUTE U HA HAYMH NPEABUACHH BO 3aKOHOT 3a jaBHUTE
Ha0aBKH.

JaBHHOT mapTHEp MOXKE Ja HE KOPHCTH EIEeKTPOHCKA
ayKluja 3a Ja J0Jeld J0roBOp 3a BOCIIOCTABYBAbE HA jaB-
HOTO NPHBATHO MAPTHEPCTBO.

Ha mocrankure 3a 1omemyBame Ha KOHIIECHH HA 100pa
OJ] OIIIT UHTEPEC Ce MPUMEHYBAaaT OAPENOUTE Of OBOj 3a-
KOH, KaK0O M OAPenOHTe O HOCEOHHUTE 3aKOHU CO 3a/I0JKH-
TEITHO TOYHNTYBame HA OCHOBHUTE INPUHIMUIIM M Hadena
YTIBPJICHU BO HWIEHOT § O[] OBOj 3aKOH.
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Ynen 16
IMoaroTBUTETHU PaGoTH 3a 10/IeJyBambe HA KOHIIECHja
Ha 100pa 011 OMIIT HHTEPEC U JOrOBOP 32 BOCIOCTABY-
Bab€ HA jABHO MPUBATHO MAPTHEPCTBO

IMoarorBurennure paboTH 3a AOJETyBambe Ha KOHLECU-
ja Ha moOpa o] OMIIT HHTEPEC U JJOTOBOP 33 BOCIIOCTABYBA-
b€ Ha jaBHO NPUBATHO MApTHEPCTBO T'H CIPOBEIYBa KOH-
LEICHTOT WU JABHUOT IapTHEP.

IMoaroTBUTETHUTE PadOTH BKIYIyBaaT OCOOCHO:

- (opMupame Ha KOMHCHja 3a CIIpOBEIyBame Ha II0-
CTanka 3a JOJIeNlyBame€ Ha KOHIIECHja Ha Jo0pa O]l OMIIUT
MHTEpEC WM JOTOBOP 33 BOCIIOCTABYBAIEC HA jaBHO NPH-
BaTHO MAapTHEPCTBO,

- MOATOTOBKA HA M3BEINTAj 3a NMPETXOJHA aHaIu3a 3a
OCHOBHHTE €JICMEHTH Ha MPOEKTOT KOW Ce MOKa3aTelH 3a
npUpoJaTa Ha JOTOBOPOT INTO Tpeda jaa Ounae CKIydeH co
IIeJT 32 BOCIIOCTaByBambEe HA jJaBHO NMPHBATHO MapTHEPCTBO,
UMajku ja mpensu] AeUHHLUjaTa 3a jaBHO IIPUBATHO
MIAPTHEPCTBO O] OBOj 3aKOH,

- U3paboTka Ha (PU3UOWINTH CTyIuja 3a ONPaBIAHOCT
Ha JI0JINTyBamke Ha KOHIECHja Ha 100pa O OIIIT MHTEPEC
WK TOTOBOP 32 BOCIIOCTABYBaKE HA jABHO IPUBATHO MapT-
HEpCTBO,

- Ipo1cHa Ha BJ]I/IjaHI/leTO Bp3 XUBOTHaTa CpcArHa Ha
KOHIlecHjaTta Ha 100pa ol OMIIT MHTEPEC WM Ha jaBHOTO
MPUBATHO MTapTHEPCTBO U

- IpYTM aKTHBHOCTH HEOIIXOJHM 32 CIIPOBEIyBame Ha
MOCTAamKara.

Bnanata Ha Peny0Oirka MakeioHHja ja POMKIITYBa CO-
Jp)KUHATa Ha (QU3MOMIMTH CTYyJMjaTa 3a ONpPaBIaHOCT Ha
KOHIlecHjaTta Ha 100pa ol OMIIT MHTEPEC WM Ha jaBHOTO
MPUBATHO MAPTHEPCTBO.

Unen 17
3ano4yHyBam-€ Ha MOCTANKAa

3a 3amouHyBame Ha IOCTAIKa 3a JOJCNyBambe Ha KOH-
LecHja Ha 00pa oJ1 OIIIT UHTEPEC U JIOTOBOP 32 BOCIIOCTa-
ByBalbe¢ Ha jaBHO MPHBATHO MapTHEPCTBO, KOHIEACHTOT
WIM jaBHHOT TapTHEp JOHECYBa OJUTyKa 3a 3aIllOYHYBambe
Ha IOCTanKara 3a JI0JellyBale Ha KOHIecHja Ha 100pa of
OIIIT MHTEPEC WX JOTOBOP 33 BOCIIOCTABYBAHE HA JaBHO
MPUBATHO MAPTHEPCTBO.

Opnykara o CTaBOT | Ha OBOj WEH ja JOHECyBa KOH-
LEICHTOT WM JaBHUOT MAapTHEp BP3 OCHOBA HAa CTyJHjaTa
on wieHoT 16 craB 2 anuHeja 3 0/ OBOj 3aKOH.

Kora koHIeneHT uiu jaBeH nmaptHep ¢ PemyOnuka Ma-
KEJIOHHMja OJUTyKaTa O/l CTaBOT 1 Ha OBOj WIEH ja JOHECyBa
Bnanara Ha Perry6imika MakenoHuja 1o mpeaiaor Ha MUHU-
CTEpOT HAJICKEH 3a 00jacTa BO KOja Ce JIOJIeNyBa jaBHO
MPUBATHO MAPTHEPCTBO MM KOHIIECH]a.

Kora KOHIIEICHT HJIH jaBEH MapTHEP € OMIITHHATA, rpa-
ot Ckomje wiM ommTHHATa BO TpagoT Ckomje, ouryKara
O]l CTaBOT | Ha OBOj WJICH ja JOHECYBa COBETOT HA OIIITH-
HaTa, COBETOT Ha rpaaoT CKOIlje WM COBETOT Ha OMIITH-
Hata BO rpagoT CKomje Mo mpemior Ha IpaJoHavyaTHUKOT
Ha OMIITHHATA, IPaJOHAYATHUKOT Ha rpaaoT Ckomje wiu
rpaJlOHAYATHUKOT Ha OMIITHHATa BO rpanot Ckomje.

Kora jaBen mapTHep € elicH 0f CyOjeKTHTEe O]l WICHOT 4
TOuKa 5 anuHen 3 U 4 07 0BOj 3aKOH, OJUTyKaTa OJ] CTaBOT |
Ha OBOj YJICH ja JOHeCYyBa OPraHOT Ha yIpaByBambe, a Ha
MCTaTa COTJIACHOCT JIaBa OCHOBAYOT.

Yien 18
Coap:kuHa Ha O/UIYKATa 32 3aMI0YHYBakh-€ Ha NMOCTAINKA

OpmtykaTa 3a 3allOYHYBame Ha MOCTANKa 3a JOJeTyBa-
HBE Ha KOHIIECHja Ha 100pa O]l OIMIIT HHTEPEC MK TOTOBOD
3a BOCIIOCTABYBAabC HA jaBHO NMPUBATHO MAPTHEPCTBO, OCO-
OCHO COIPIKU:

- 0o0pa3noXeHue 3a ONMPaBIAaHOCTa 3a JOJCNyBambe Ha
KOHIIeCHja Ha 100pa O OMIUT WHTEpPeC WM JOTOBOP 3a
BOCIIOCTAaBYBamke Ha jaBHO MPUBATHO ITAPTHEPCTBO, BKILY-

YHUTEITHO U 00pa3iioKEeHHE 32 OCHOBOT 32 HIACHTH(UKYBabe
Ha BUJIOT HA JIOTOBOPOT, UIMAjKH ja TpeIBU AeHHHUIIIjaTa
32 jaBHO IIPUBATHO MAPTHEPCTBO O OBOj 3aKOH,

- Ha3Ha4YyBamkC Ha Hej3I/IHI/ITe ueiu,

- IpeJMeT Ha KOHLlecHjaTa Ha 100pa OJ OIIIT HHTEepec
WIN Ha JaBHOTO IPHBATHO IAapTHEPCTBO U OCHOBHMTE YC-
JIOBM 3a J0JCTyBakhe Ha KOHIECHja Ha 100pa O OIIIT HH-
TEepec WM JOTOBOP 32 BOCIIOCTABYBAakhE HAa JaABHO IIPHBATHO
HapTHEPCTBO,

- BO CJIyYaj Ha JOTOBOP 3a BOCIIOCTABYBam€ Ha jaBHO
NPHBATHO MAPTHEPCTBO, BUAOT HA MOCTAIIKATA O 3aKOHOT
3a jaBHUTEe HabOaBKH, UMajKH TO TPEABUI YICHOT 15 of
OBOj 3aKOH,

- HAYMHOT U POKOT BO KOj Ke OHJie CIIpoBe/ieHa MocTan-
KaTa u

- BICHHATa Ha HAJIOMECTOKOT 3a M3[aBaibe Ha TCHEP-
CKaTa JOKyMEHTaIlHja.

Ynen 19
Coap:kuHa HA OIJIACOT 32 J10/1eJyBabe Ha I0roBop 3a
BOCIIOCTABYBaH-€ HA jaBHO MPHUBATHO NAPTHEPCTBO

JonenyBame Ha IOTOBOD 3a BOCIOCTABYBAabhe HA jaBHO
MIPUBATHO MAapTHEPCTBO CE BPILH I10 AT Ha OIJIac.

dopmara, COApKMHATA U HAYMHOT Ha 00jaByBame Ha
OIJIacOT 3a JOJeyBame Ha JIOTOBOP 33 BOCIIOCTABYBAambE
Ha jaBHO NPHUBATHO MApTHEPCTBO KOE CE OCTBAapyBa Kako
JIOTOBOD 32 jaBHa HabaBKa Ha padoTa WM KaKo JTOTOBOP 3a
jaBHa HabaBKa Ha yCIIyra € COTJacHO cO 3aKOHOT 3a jaBHU-
Te HaOaBKH U HETOBUTE MOI3aKOHCKH aKTH.

dopmara 1 coapKUHaTa Ha OrJIacoT 3a J0JeNyBambe Ha
JIOTOBOpP 3a BOCIIOCTAaBYBame¢ HA jaBHO NPHBAaTHO I1apT-
HEpCTBO KOE€ Ce OCTBAapyBa Kako KOHIIECH]a 3a jaBHa paboTa
WM Kako KOHIIECHja 3a jaBHa yCJIyra T Iponuirysa Bra-
nata Ha PenyOnuka MakenoHuja, a ce o0jaByBaar corjac-
HO €O 3aKOHOT 3a jJaBHHTE HaOABKH.

OracoT 3a JgoJeNyBambe Ha JOrOBOP 32 BOCIIOCTaByBa-
€ Ha jaBHO NPUBATHO MAPTHEPCTBO KOE C€ OCTBAapyBa Ka-
KO KOHIIeCHja 3a jaBHA paboTa U KOHIIECHja 3a jaBHA yCITy-
ra, 0cOOCHO I'l COJPKU CIICTHUBE ITOJATOLN:

1) ume, agpeca, 6poj Ha (akc U eIEKTPOHCKA MOLITA Ha
jaBHHOT MapTHED;

2) a) MECTO Ha M3BPIIIYyBabe U

6) mpenMeT Ha KOHIECHjaTa 3a jaBHAa paboTa Ul KOH-
LiecujaTa 3a jaBHa yciyra, nIpupoja u ooeM Ha paboTure
W/WIIN yCIYTHUTE, KaKo M 00jacCHyBame 3a ONpaBJaHOCTa Ha
JOAETYyBalkETO HA KOHIIECHjaTa 3a jaBHAa paboTa M KOHIIe-
CHjaTa 3a jaBHA ycJIyra U Ha3HaudyBame Ha LIEJIUTE;

3. a) BpeMEeHCKH POK 3a MOJHECYBamke Ha IIPHjaBH,

0) azpeca Ha KOja THE MOpa Jia ce MCIpaTar u

B) ja3UK Ha KOj MOpa jAa OujaT HalullaHy;

4) BUJ Ha MOCTAIKa 3a JIOJeTyBame Ha JOrOBOp, COT-
JIACHO CO WICHOT 15 0J] 0BOj 3aKOH;

5) HagOMECTOK 3a TeHJepcKarTa JOKYMEHTalH]ja;

6) TUYHU, TEXHUYKH U (PUHAHCHUCKHU YCIIOBU KOU Tpeba
Jla TH MCTIOJTHAT KaHIUIATUTE;

7) KpUTEepHYM KOj Ke Oue MPUMEHET TPH J0ACTyBakhe
Ha JIOTOBOPOT;

8) nmokonky e morpedHO, MUHHMYM Jienl o pabotute
KOM Ke OMIaT JOAENEHH Ha TPETH CTPAHH, PETYIHPAaHH BO
COIJIACHOCT CO JIOTOBOPOT OJ] WIEHOT 48 0J1 0BOj 3aKOH;

9) 1OKOJKY € NOTPeOHO, MUHIUMATHUOT U3HOC Ha HAJIO0-
MECTOKOT 32 KOHIIECHja W/WIIM HAaYWHOT Ha KOj Ce IpecMe-
TyBa HaJIOMECTOKOT;

10) natym Ha o0jaByBame Ha OIJIACOT U

11) ume u agpeca Ha HAJUIEKHUOT OPraH 3a OLIy4yBa-
e 110 Jkanba, nHPOPMALIMY 32 KPajHH POKOBH 3a MOIHECY-
Bamke Kajabu M ako e moTpedHO uMme, ajapeca, TenedoH,
(hakc M eNeKTPOHCKA IMOLITA Ha JIMLETO O KOe MOXKe Jia ce
nobujat uHdopmanuy.
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ITocrankara 3a J0[eIyBamke Ha JOTOBOP 32 BOCIIOCTA-
BYBab¢ HA jaBHO MPUBATHO MAPTHEPCTBO KOE CE OCTBApyBa
KaKo KOHIIeCHja 3a jaBHa pab0Ta M KOHIIECH]ja 3a jaBHA yC-
Jyra, ce CMeTa 3a 3all0YHAaTa CO ICHOT Ha 00jaByBambEeTO Ha
OIJIacoT.

3a 00jaByBamETO Ha OTJIACKTE OJf OBOj WieH, bupoto 3a
jaBHU HabaBKHW HarmatryBa HajgomecTok on 100 eBpa Bo je-
Hapcka MPOTHBBPEIHOCT IO CpeleH Kypc Ha Hapoanara
Oanka Ha Perry6iika MakeioH1ja Ha ACHOT HA yIUIATATA.

Yien 20
Komucuja 3a cnpoBeyBame Ha Hocranka

[Mocrankara 3a nojenyBame Ha KOHIIECHja Ha 100pa o1
OIIIT MHTEPEC M JOrOBOP 3a BOCIIOCTABYBAaHE HA JaBHO
NPUBATHO MNAapTHEPCTBO ja cropoBenyBa Komucwjata 3a
CIIPOBENlyBamhe¢ Ha IOCTAaNKaTa (BO HATAMOLIHUOT TEKCT:
Komucujara), dopmupana on crpaHa Ha Bmagata Ha Pe-
nmyOnuka MakenoHMja Ha MPEIIOr Ha MUHUCTEPOT HalJie-
KEH 3a obJacra 3a Koja ce JoJiellyBa JAOTOBOPOT MIIH O
CTpaHa Ha TPaJOHAYaTHHKOT Ha OMINTHHATA, TpajoHava-
HUKOT Ha rpanor CKolje WM TPaJoHaYaIHUKOT Ha OIl-
IITHHATA BO TpanoT CKomje, WK O CTpaHa Ha OPraHOT Ha
yIpaByBame Kaj CyOjeKTUTe 0] WICHOT 4 Touka 5 anuHen 3
1 4 0]1 OBOj 3aKOH.

Komucujata o ctaBoT 1 Ha OBOj WIEH C€ COCTOHM O]
MpeTcenaTes U HajMalKy YeTHPH WieHa U HUBHU 3aMEHHULIU
o] 00J1aCTa Ha EKOHOMH]jaTa, TPABOTO U TEXHUUKUTE HAYKH
U IPYTH PENEBAHTHH 00IACTH, BO 3aBUCHOCT OJf IPEAMETOT
Ha J0oroBopoT. Bo pabotara Ha Komucujata moxe na yuec-
TBYBaaT HaJBOPEIIHH CTPYYHH JIMIa, O€3 MpaBo Ha TJac.

UneHoBn Ha Komumcujata He MoxaTr aa OupaT iwma
KOMU:

- ce Bo OpayHa Bpcka, pOJHMHCKA BPCKa J0 BTOPO KO-
JICHO WJIM C€ MOBP3aHH CO MOCBOjyBarhe HIIM CTapaTesiCTBO
CO MOHYAYBauOT WJIM KaHIUIATOT, CO HETOBHOT/HEj3UHHOT
3aKOHCKU IOJHOMOIIIHYK, a BO CIy4auTe Kora IOHYyBa-
YOT WJIM KaHJUIATOT € MpaBeH Cy0jeKT co WIEHOBH Ha He-
TOBHUTE YNIPAaBHH, HAI30PHH WIN JPYTH OPTaHy,

- BO TE€KOT Ha MOCIIeIHUTE TPU FOJIUHH Oujie BpaboTeHH
WK OWIie WICHOBHM Ha OPTaHUTE Ha YIPaBYBAmbE WM Opra-
HHUTE Ha HA/30p HA MOHYyBadOT WIN KaHIUIATOT,

- ceé BO JPYT 3aKOHCKU OJHOC CO IOHYZyBadoT WU
KaHIUIATOT U

- ce oCyleHH 3apany (MHAHCKHCKH IpecTar, u3Mama
WU KOPYTIHja.

Komucujata Ha ceguuuure paboTy BO IOJH COCTaB U
OJUTYKHTE TH JIOHECYBa CO MHO3WHCTBO TJIaCOBH.

Unen 21
Hapnexxnocr Ha Komucujara

KomucujaTa ru BpIu ciieiHMBE pabOTH:

- TIOATOTBYBA TEHAEPCKA JTOKYMEHTAIHja, BKIydyBajKn
T0 U HaIPTOT Ha JOTOBOPOT,

- TU OIpeJieNlyBa KPUTEPUYMUTE 3a JO/EIyBambe Ha J0-
TOBOPOT,

- OpTaHU3Mpa IPHEM Ha TPUjaBUTE 3a YUECTBO H MOHY-
JTe,

- ja yTBpAyBa CIIOCOOHOCTa HA KAHAWUIATUTE H OIIpesie-
TyBa KaHOWOATH KOW MMaaT IPaBo Jia TO MPOJOIDKAT ydec-
TBOTO BO IIOCTAIKaTa,

- ja yTBpIyBa CIIOCOOHOCTA Ha TIOHYJyBa4nTe,

- JaBa TI0jaCHYBama M JOCTaByBa JIOMOIHUTEIHH HH-
(opMaruu U 1OKyMEHTH,

- T'U pa3rje/yBa U OLleHYBa [IOHYJUTE U BPILIHU PaHTUpa-
BC€ Ha TOHYyBadnTe CO MPEINIOT 3a IPBOPAHTUPAHUOT Ja
Oune n3bpaH,

- U3rOTBYBA M3BEIITA] 3a €Ballyalllja Ha IIOHYIUTE,

- TTOJIHECYBA IPEIJIOT 32 MOHUIITYBamke Ha IOCTAIIKaTa
"

- TU BpLIK cUTe ApYru paboTH MOTPeOHU 3a CIPOBEAY-
Bame Ha MOCTAITKATA.

o |
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I'JIABA II

ITOCTAIIKA 3A IOAEJIYBAILE HA KOHIIECHUJA
HA JIOBPA O OIIIIT MHTEPEC

Unen 22
Tenaepcka AOKyMeHTAlHja

Komrcujata e 1oymKHA [a ja OArOTBH TEHAepCKara J0-
KyMEHTallHja BO POKOT ONpPEJCIICH CO OJJIyKara 3a 3amod-
HyBambe Ha IMOCTANKaTa 3a JOJCTyBalbe Ha KOHIECHja Ha
no0pa o] OTIIT UHTEpEC.

KomucujaTa MoXe H3rOTBYBam-ETO Ha TCHAEPCKATA J0-
KyMEHTallHja Ja o JOBEepU Ha Hay4YHA WIHM CTPYYHA Opra-
HH3all{ja WK Ha eKCIIEPTH O] COOJBETHATA 00JIacT.

W3roTByBavoT Ha TCHAEPCKATa AOKyMCHTAlMja HE MO-
)K€ []a y4eCTByBa Kako [IOHYAyBad BO HOCTAmKara BO Koja
My OwmIia JajieHa 3aqa4a Ja ClpoBe/ie UCTPaXKyBarbe, eKCIie-
PHMEHTH, CTYIWH WIH Pa3sBOj BO BPCKA CO HPEIMETHHOT
JIOTOBOP.

Komrcujata Moxke 1a onpenesn JeKa MOAATOLUTE HIIH
JIeT OJf TIOJATOLMTE COAPXKAHKU BO TCHACPCKATa HOKYMEH-
TamHja ce CMeTaaT 3a JAOBEPIUBH COIJIACHO CO 3aKOHOT 3a
knacupunpann nHGopmanuu. Bo TakoB ciiy4yaj ydecHH-
LIUTE BO IIOCTAIIKAaTa Ce JOJDKHHM Ja MOAHEcaT u3jaBa, IpH-
JIO’KeHA KOH JOKYMEHTAIMjaTa co Koja ce 00Bp3yBaaT JeKa
HeMa Ja r'u 00jaByBaaT IOAATOLIUTE KOU CE CMEeTaarT 3a J0-
BEPJIMBU.

Bnanata Ha PenyOnuka MakenoHuja Ha MpeaJior Ha
MHHHCTEPOT HAJUISKEH 3a obllacta 3a Koja ce JofelyBa
KOHIIeCHjaTa Ha 100pa O[] OIIIT MHTEPEC, OJHOCHO TPaIo-
HAYaJIHUKOT Ha OIIITHHAaTa, rpalIOHAYaJIHUKOT Ha rpaaoT
Ckomje Wi TrpaJ0HAYalHUKOT HA OIMIUTHHATA BO TPagoT
Ckomje ja 0q00pyBa TeHIEpCKaTa JOKyMEHTAIIY]a.

Uien 23
Coap:kuHA HA TEHEPCKATA JOKYMEHTAIUja

Bo 3aBucHOCT 071 mpuponaTa Ha KOHIlecHjaTa Ha qo0pa
OJI OHIIT HHTEpec, TEHAEPCKaTa JOKyMEHTallHja OCOOCHO
TU COAPIKH CIEIHUBE €IEMEHTH:

- uMe, agpeca, TenedoHcku 6poj, 6poj Ha dakc u ene-
KTPOHCKA ITOIITA HA KOHIIEZEHTOT,

- IpeIMeT Ha KOHIleCHjaTa Ha 100pa Of OIILT HHTEpEC,

- TIeJT Ha KOHIECHjaTa Ha oOpa of] OIIIT HHTEpeEC,

- MECTO M JIOKallija Ha KOU K€ Ce J0/IeNN KOHIecHjaTa
Ha 100pa Of OIIIT HHTEpec,

- MHCTPYKIH BO BPCKA CO M3paboTKaTa M MOJHECYBa-
HCTO Ha MIOHY/1aTa,

- IepHo/] 3a KOj ce JofIellyBa KOHI[eCHjaTa Ha 1o0pa o
OIIIIT MHTEpEC,

- POK 3a IOHECYBAmkE Ha IIOHYANTE,

- POK Ha BaXKHOCT HA IIOHyIaTa,

- ajgpeca Ha Koja ce JIOCTaByBaaT IMOHYHAUTE,

- BUJJOBH Ha TaPAaHIUH U YCIOBH HA TapaHINATE,

- ja3WK Ha KOj IOHyAUTe Tpeda Ja OMgaT HalUIITaHH,

- IWYHY, TpoheCHOHATHN U (PHHAHCHCKH YCIOBH KOU
Mopa Jja ce MCIOINIHAT OJ] CTpaHa Ha MOHyIyBadHuTe U JOKY-
MEHTHUTE CO KOH Ce J0Ka)KyBa HUBHOTO HCIIONHYBAmbe,

- KPUTEPUYMH CIIOpEeZ] KO C€ BPIIUM H300pOT Ha Haj-
TIOBOJIHA TIOHYIA,

- UMe | aJipeca Ha Ha/UISKHUOT OPTaH 3a PEelIaBame 1o
kKaJiOu ¥ POKOBH 3a MOJJHECYBAmE Ha Kajou,

- MHHMMAaJHHOT M3HOC Ha KOHIIECHCKHOT HAJIOMECTOK,
JIOKONKY WCTHOT € MpEeIBHACH W/WIM HAaYMHOT HAa KOj €
HpecMeTaH HaJJOMECTOKOT U

- Apyru OuTHM MHGOPMAalLUU BO BPCKa CO MPEAMETOT
Ha KOHLlecHjaTa Ha 100pa Of OMIIT HHTEPEC BO COITACHOCT
CO JIPYTH MPOIKUCH U CTPYYHH IPaBUIIA.
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Wien 24
H3menyBame U I0NOJHYBalb€e HA TEHIepCKa
JOKyMeHTAaIuja

KoHIIeeHTOT MOJKe /1a BPLIM U3MEHYBarbe U JIOTIOJHY-
Balkbe Ha TEHJEPCKaTa NOKyMEHTAIHja BO COTJACHOCT CO
ozpenduTe Ha OBOj 3aKOH, IOJl YCJIOB MCTUTE Jia HE C€ O]
CYIITHHCKO 3HaUehe U Ce OCTAITHH Ha 3aHHTEPECHPaHUTE
YYECHHIIM HajIouHa 15 JneHa mpea MCTEKOT Ha KPajHUOT
POK 32 MOJIHECYBabe Ha MOHYIH.

Jlokonky ce cMera 3a MOTPeOHO Ol CTpaHAa HA KOHIIE-
JICHTOT, POKOT 32 NOAHECYBamke Ha MOHYAUTE MOXe J1a Ou-
Jie IPOJIOJDKEH BO COTTIACHOCT CO M3MEHUTE Ha TEHAEpCKa-
Ta JOKyMEHTaIluja.

Unen 25
HanomecTok 3a TeHAepcKa JOKYMeHTanuja

KonneneHToT o1 MOHYAYBAYUTE MOXKE a HAIlJIATHU Ha-
JOMECTOK 3a u3JaBamkb€ Ha TCHACPCKAaTa JOKyYMEHTaluja.

Unen 26
JlomoJTHUTEeIHY MPaliakba BO BPCKA CO TeHIepcKaTa
JOKyMeHTAaIuja

Komucujata e 1omkHa 1a OATOBOPU Ha CHTE JOTOIHU-
TEJIHU IIpalllamba BO BPCKa CO TEHJEepCcKaTa JOKYMEHTaluja
[IOCTaBE€HU OJ €KOHOMCKHUTE OIIEpaTOpU KOU IIOJUrHaje
TeHJEepCKa JOKYMEHTAll]ja, JOKOJIKY THE Ipaliama ce ImoJl-
HECEHU BO POK oX 14 neHa mpei HCTEKOT Ha POKOT 3a
HOJHECYBALE HA IOHYIUTE.

Komucujata € JODKHAa OINrOBOpUTE Ha IMOCTABEHHTE
npamama a TU JOCTaBH A0 CUTE €KOHOMCKH OIepaTopH
LITO ja MOJAUTHANE TeHAEpCKaTa JOKyMeHTaluja, 0e3 1a ce
HaBe/le MMETO Ha €KOHOMCKHMOT OIepaTop IITO I'o IocTa-
BWJI MpalIamkeTo, HO HE IOJOIHA OJi CEoyM JeHa Ipe[
UCTEKOT Ha POKOT 3a HOJHECYBAbE HA IOHYJUTE.

Ynen 27
I'apaHuuja 3a yuyecTBO BO MOCTANKATA

VY4ecTBOTO BO IOCTANKATA 33 JOCTABYBAC HA MOHYIH
€ YCIIOBCHO CO JaBam-e TapaHIldja Of HOHYIyBadoT BO BHJ
Ha JENOHHWPAaHU CPEACTBAa MM OaHKapcKa rapaHIdja co
BPEIHOCT Koja Tpeba nma m3HecyBa HajMmanky 0,25% on
HpoleHeTaTa BPEIHOCT, YTBPJCHA BO TEHIEpPCKaTa JOKY-
MEHTaIHja.

KOHIIENeHTOT € MOKeH BO POK OJ CeIyM JIeHa IIo
CKJIy4yBame Ha JIOTOBOPOT 3a KOHIlECHja Ha J00pa of
OIIIT WHTEPEC CO HAjIIOBOJHHOT IOHYIyBad, Ha JPYTUTE
MOHYAyBa4YH KOM Y4ECTBYBaje BO IOCTAIKaTa 3a KOHIECH-
ja 1a MM ro BpaTH ACIOHMUPAHUOT M3HOC, OJJHOCHO rapaH-
[MjaTa 3a Y4eCTBO BO MOCTAIKATA.

lapaninujara 3a y4ecTBO BO IOCTAIllKaTa Ha HajIOBOJI-
HHOT MOHYAYBa4 ¢ BAIM/IHA JI0 CKIy4yBame Ha JOrOBOPOT,
OJIHOCHO JI0 MOJHECYBame Ha TapaHIjaTa 3a KBAJIHTECTHO
M3BpLIYBake Ha JOTOBOPOT, aKO € Taka yTBPJACHO CO TEH-
JiepcKaTa JOKyMEHTallHja.

I'apanuujata o cTaBoT 1 Ha OBOj WIEH Ce HAILIATyBa
BO KOPHUCT Ha KOHLEISHTOT aKo M30paHHOT MOHYAyBad ja
on0ue NmoKaHaTa Jia CKJIy4H JOTOBOp 3a KOHIECHja Ha J0-
Opa Of OMIIT MHTEpPeC U He TO MOTIHHIIE JOTOBOPOT M JIO-
KOJIKY ja IoBJiedYe MOHYJaTa MMpea HCTEKOT Ha MePHOIOT Ha
HEj3UHATA BAKHOCT.

Unen 28
JaBeH MOBHK 32 10[eIyBam-€¢ HA KOHIleCHja Ha 100pa o
OIIIT HHTEpec

JlonenyBame Ha KOHIecHja Ha 100pa OJ OMIINT MHTE-
pec ce BpILH I10 MaT Ha jaBeH MOBUK.

JaBHHOT MOBUK 3a J0JIeNTyBambe Ha KOHIIECHja Ha 100pa
OJl ONIUT WHTEpEC 0COOSHO TH COAPIKU CIETHHBE TTONATO-
M

1) npeaMeT Ha KOHLIEcHjaTa Ha J00pa 0J1 OIIIT UHTEPEC:

- TIpUpOJIa M eJIEMEHTH Ha KOHIlecHjaTa Ha ao0pa ox
OIIIIT HHTEPEC U

- MECTO U JIOKalMja Ha Koja Ke ce J0JelIH KOHLlecHjaTa
Ha 700pa O OIIIT HHTEPEC;

2) mepuoJ 3a KOj ce JIoJeNyBa KOHIlecHjata Ha qoopa
O/ OIIIT MHTEPEC;

3) poK 3a MoJHECYBamke Ha MOHYJHTE;

4) ajpeca Ha KOja ce JJOCTaByBaat MOHY/IHTE;

5) ja3uk Ha Koj noHyuTe Tpeba na OuaaT HaIUILIAHH;

6) KpUTEPUYMH CIIOpPE] KO Ce BPLIM H300pOT Ha Haj-
[IOBOJIHA TTOHY 1A U

7) UMe U azpeca Ha Ha[UISKHHOT OPraH 3a pellaBambe
IO JKAJIOK ¥ POKOBH 32 ITOJHECYBAE Ha XKAJIOH.

JaBHHOT MOBHK 3a JI0/IENyBamke Ha KOHIIECH]a Ha qo0pa
OJl OIIUT UHTEPEC MOXKE [a COAP>KM U JAPYTH IIOAATOLU
YTBPJEHU CO OCEOEH 3aKOH.

JaBHHOT MOBUK 3a J0JeNyBambe Ha KOHIIECHja Ha 100pa
O]l ONIIT MHTepec ce 00jaByBa Bo “Ciyx0eH BecHUK Ha Pe-
ny6nuka MakenoHuja“, a Moxe z1a ce 00jaBH U BO JIOMa-
IIeH W CTPaHCKH JTHEBEH BECHHUK WM Ha BeO CTpaHHILATa Ha
KOHLIEJICHTOT.

Ynen 29
HauuH Ha J0CcTaByBam-€ HA MOHYIH

IMonynara ce qocTaByBa Ha Ha4uMH U BO (hopMma yTBp/e-
HU CO TEHJIEpCKaTa JJOKyMEHTAII]ja.

IlpaBo ma JocTaByBaaT MOHYAM HMAaaT EKOHOMCKHTE
OIIepaTOpH KOM ja MOAWTHAJIe TeHIepCKaTa JOKYMEHTALH]a.

IoHynyBadoT MOXKE Ja MOJHECE CaMo CIHa MOHYHA.

Uien 30
Pok 3a nogHecyBame Ha MOHY U

PokoT 3a mogHeCcyBame Ha MOHYAU H3HECYBA HAjMAIIKy
30 neHa o IEHOT Ha 00jaBYBamkEeTO HA jaBHHOT MOBHUK 3a
JIOJIeNTyBa-€ Ha KOHILleCHjaTa Ha J00pa o OHIIT MHTEpec
B0 “Ciry>0OeH BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja®.

Unen 31
Kputepuymu 3a n300p Ha HajlIOBOJIHA MOHYIa

Kputepuym 3a u300p Ha HajIOBOJIHA MOHYIA MOXE J1a
Oune:

1) eKOHOMCKHM HajIIOBOJIHA MOHYAa KOja COIPXKH elle-
MEHTH TIOBP3aHM CO MPEAMETOT Ha KOHIIeCHjaTa Ha noOpa
O/ OIIIIT MHTEPEC KaKo LITO Ce:

- KBaJIUTET,

- TEXHHYKH KapaKTEePUCTHUKH,

- ©CTeTCKH, (DYHKIHOHAIHM U CKOJIOIIKH KapaKTepH-
CTHKU U

- IPYTH €IEeMEHTH OIPEAEICHH BO MOCEOHHOT 3aKOH CO
KOj Ce peryjupa npeaAMeTOT Ha KOHIECH]jaTa WIIH

2) HajBUCOK IIOHY/IEH KOHLIECUCKHU HAaIOMECTOK.

EnemMeHTHTE Ha KPUTEPHYMOT €KOHOMCKH HAjIIOBOJIHA
MOHY1a, KAKO ¥ MaKCUMaIHUOT Opoj 60Z0BU 3a cekoj ene-
MEHT OJIeTTHO MOpa jacHO Aa ce Ie(HHHPAHH BO jaBHUOT
MIOBUK, KOHKPETHO JIa C€ IIOBP3aHM CO MPEIMETOT Ha KOH-
Hecujata Ha 100pa Of OMIIT MHTEpEC M, OTKAKO Ke Ouaat
YTIBpACHH, HE MOXAT J]a C€ MCHYBaarT 3a L[eJI0TO BpeMeTpa-
ebe Ha IOCTaIKaTa 3a JO/IeyBamke Ha JOTOBOPOT 3a KOH-
LecHja Ha 00pa oJ1 OIIIT UHTEPEC.

Kora HajroBosHa moHya ce Oupa Bp3 OCHOBA Ha KpHU-
TEPUYMOT €KOHOMCKH HajIIOBOJIHA MOHY/A, KOHIEACHTOT €
JIOJDKEH BO TEHIEpCKaTa JOKYMEHTaluja Ja Aaje o0jacHy-
Bambe KaKo Ke TH BpelHYBa U NPHMEHYBa €IEMEHTHTE Ha
0BOj KPUTEPUYM.

CeKoj eJIEMEHT 0J1 KPUTEPUYMOT EKOHOMCKH HajIIOBOJI-
Ha TIOHYJ]a HOCH MaKCUMaJieH O0poj 0010BH KO Ce YTBPIY-
BaaT BO jJaBHUOT TOBHK, a BO MCKIYYUTEIHU CIydau Kaje
TOa HE € MOXKHO, €IIEMEHTHTE Ce HaBeIyBaaT CIIOpel pe-
JIOCJIEIOT HAa HUBHATA BAKHOCT.
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Ynen 32
JaBHO O0TBOpaIbe HA MOHYIUTE

[To ucTexoT Ha POKOT 3a TOCTaByBame Ha MoHyIu, Ko-
MHCHjaTa jaBHO TH OTBOPA MOHYJHUTE BO MPUCYCTBO HA OB-
JIACTCHHU TPETCTABHHUIM Ha IOHYIyBauyuTe, HA MECTO H BO
BpEeMe OIPE/eNICHO CO jJaBHHOT IOBHK 3a IOJENIyBamke Ha
KOHIIeCHja Ha 1o0pa O] OMIIT UHTEpeC.

3a jaBHOTO OTBOpame Ha monynure Komucujara cocra-
BYyBa 3aIUCHUK.

Unen 33
EBanyanuja Ha nonyaure

KomucujaTta Bpiu eBallyanuja Ha IOHYJUTE CaMO Ha
OHHE TIOHYyBa4M KO T'M HCIIONHYBaaT THYHHTE, Ipode-
CHOHAJHUTE U (PMHAHCUCKUTE YCJIOBU ONPEAEIEHH CO TEH-
Jepckara JOKyMeHTanuja.

KowmmucujaTa yTBpAyBa JIHCTa Ha TIOHYTyBa4d BP3 OCHO-
Ba HA KPUTEPUYMHTE ONpPEAENICHH BO jaBHHOT MOBHK 3a
JI0/IeTyBambe Ha KOHLIECH]ja Ha 100pa oJ] ONIIT UHTEPEC, OJ1-
HOCHO BO TEHJepcKaTa JOKyMEHTalllja M JaBa IpeJuIoT 3a
M300p Ha HAJjMOBOJICH MOHYIYBay WM MPEIJIOT 3a MOHH-
IITYBakhE Ha IOCTANKaTa 3a JI0/eNyBamkbe Ha KOHIECHja Ha
J00pa oJ1 OIIIT HHTEpEC.

Unen 34
H3Bemraj 3a eBajyauuja

Komucujata 3a cekoja mocramka 3a J0JeNyBambe Ha
KOHIIeCHja Ha 00pa O OMIIT WHTEPEC M3rOTBYBAa MUCMEH
M3BEIITaj 32 eBalyaldja co MpeIor 3a n300p Ha Hajmo-
BOJIHA TIOHY/]a KOj c€ MOTIUIIYBa OJ CTpaHa Ha MpeTceaa-
TENOT W wieHoBUTe Ha Kommcujata u ce JOCTaByBa 10
KOHIIEICHTOT.

Unen 35
Onutyka 3a u360p Ha HAjIIOBOJIHA MIOHYAA

Bp3 ocHoBa Ha mpemtoror Ha KoMucujata u u3Bemra-
JOT 3a eBalyanuja, KOHIIEJASHTOT AOHECYBa OIIyKa 3a H3-
0Op Ha HajIOBOJIHA MTOHY 1A.

Opnykarta 3a 1300p Ha HajIIOBOJIHA IOHYJAA 3a€JHO CO
KOIIMja OJ1 3aIIMCHUKOT CO MPETJe 0T U OLleHA Ha TIOHyAaTa
W M3BELITAjOT 3a eBaslyalldja ce JOCTaByBa Ha CEKOj MOHY-
JyBad 0Oe3 oJyIarame, Ha Ha4HMH CO KOj JOCTaBaTa MOXKe Ja
ce JTOoKaxe.

KoHIeneHToT He cMee Aa ro MOTMHILE JOrOBOPOT 3a
KOHIlecHja Ha 100pa O]l OMIIT MHTEPEC Mpea MCTEKOT Ha
POKOT 3a OAHECYBame Ha jKaoa.

PoxoT 3a mogHecyBame Ha jkanba € yTBpACH BO OAIY-
Kara 3a M300p Ha HAjIOBOJIHA MOHYJZA BO COTJIACHOCT CO
HOJATOLUTE OJ] jABHUOT HMOBHK 32 JIOACNyBamke Ha KOHIIE-
cHja Ha 1oOpa O]l OIIIT HHTEPEC.

JloroBopoT 3a KOHLecHja Ha oOpa OJ OMNIUT UHTEpeC
MOJXKe Jla ce MOTIHIIE Kora oJjIyKara 3a W300p Ha HajIo-
BOJIHA TIOHY /1A CTaHaJa KOHEYHa.

Opnykara 3a u300p Ha HajIIOBOJIHA IOHY 1A ce 00jaByBa
B0 “Ciry>0eH BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja®.

Ynen 36
Pok 3a 1oHecyBambe Ha O/IJIyKa 3a H300p HA HAjOBOJIHA
MOHYaa

Poxor 3a moHecyBame Ha OIUTyKa 3a M300p Ha HajIo-
BOJIHA MOHY/a MOYHYBA J]a TeYe CO JCHOT Ha HUCTEKOT Ha
POKOT 3a J0CTaByBame Ha MOHYIU. AKO BO TEHIEpCKaTa
JOKyMEHTAI{ja TIOMHAKY He € ONpeeieHO, POKOT 3a J0He-
CyBame Ha OJIyKa 3a M300p Ha HajIIOBOJIHA MOHY/IA H3HE-
cysa 30 neHa.

AKO KOHIIEICHTOT He JOHece OJUTyKa 3a M300p Ha Haj-
MOBOJIHA TIOHYIa ¥ HeMa Jia ja TOCTaBH Ha MIOHYIyBavoT BO
MPOIMUIIAHUOT POK, MIOHYIYBAa4yOT MMa MPaBo Ha xauda mo-
pau HeMOYHTYBakhe Ha 3aKOHCKHTE POKOBH.
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Unen 37
Coap:kuHa Ha 0JJIyKaTa 32 H300pP HA HAjIOBOJIHA
MOHY/Aa

Omykarta 3a m300p Ha HajIIOBOJIHA TIOHYIa COIPIKH:

- Ha3WB Ha KOHIIE/ICHTOT CO OpOj M AaTyM Ha OJJIyKaTa
3a 3aII0YHYBaE Ha IIOCTAIIKaTa 3a JOJeIyBamke Ha JOro-
BOp 3a KOHIIECH]ja Ha 100pa o]l OMIIT UHTEepeC,

- o0pa3nokeHre Ha MPUYMHUTE 32 M300p Ha HAjIOBO-
JIEH ITOHY1yBaY,

- Ha3WB Ha MOHYIYBA4OT CO OPOjOT U AATYMOT Ha MOJ-
HECyBamC Ha IIOHY/aTa,

- IpeJIMET Ha KOHIIeCHjaTa Ha A00pa OJ1 OIIIT HHTEPEC,

- MECTOTO Ha BpIICHE HAa MPEIMETOT Ha KOHIIECHjaTa
Ha 100pa 01 OIIIT HHTEPEC,

- BpeMeTpacwke Ha JOTOBOPOT 3a KOHIecHja Ha ao0pa
O/l OIIIIT UHTCPEC,

- OCEOHH yCIIOBH YTBPACHH BO TEHIEPCKAaTa JOKYMEH-
Tanuja KOU MOHYAyBadoT Tpeda 1a r'M UCIONHYBa BO TEKOT
Ha BPEMETPACHETO Ha KOHIECHjaTa Ha 10o0pa OJ1 OIIIT HH-
Tepec,

- BUCHHATA HA KOHIIECHCKHOT HAJIOMECTOK KOj TO IUIaka
KOHIIECHOHEPOT 3a JO0JeleHaTa KOHIecHja Ha 1o0pa of
OIIIT MHTEPEC WM OCHOBOT 32 YTBPAYBakbE HA H3HOCOT Ha
HaJIOMECTOKOT 3a KOHIeCHjaTa Koj Tpeba aa o miaka KOH-
[IECHOHEPOT, JOKOJIKY UCTHOT € TPEIBU/ICH,

- POKOT BO KOj HajIIOBOJHHOT MOHY/yBau € JOJDKEH 1a
ro MOTIHMIIE JOTOBOPOT 33 KOHIIECHja Ha J00pa O[] OILIT
MHTEPEC CO KOHLEACHTOT,

- HAJJIOKECH OpraH 3a CKIy4YyBambe Ha JOrOBOPOT 3a
KOHIIECHja Ha 100pa OJ1 OIIIIT HHTEpEC,

- HaJUIC)KEH OPraH 3a CIPOBEIYBAakE U BPIICHE HAL30D
HaJ1 0/IeJIeHaTa KOHIIECHja Ha JoOpa O OIIIT UHTEPeC U

- IIpaBHa MOYKa.

Opnykara 3a u300p Ha HajIIOBOJIHA TOHYJa MOXE Ja
COZIPXKHU M JPYTH MOJATOLM BO COINIACHOCT CO TEHJIepcKara
JIOKyMEHTAIIH]ja U TIOJHECeHaTa OHY/Ia.

Ynen 38
OjutyKa 3a MOHUIITYBab€ HAa MOCTANKATA 32 J0/1eJyBa-
e Ha KOHIleCHja Ha 100pa oJ1 OIIIT HHTEPeC

KOHIIEIeHTOT Ke ja MOHUIITH MOCTaNKaTa 3a JA0IelyBa-
e Ha KOHIlecHja Ha 1o0pa o1 ONIIT HHTEpeC, aKo:

- ce JI03HaaT TaKBH OKOJIHOCTH, KOM JOKOJKY Ou Onie
MO3HATHU TIpe]] 3allOYHyBamke Ha MOCTamKara 3a JOJeyBa-
Be Ha KOHIecHja Ha 1o0pa oJ] ONIIT HHTepec He Ou ce 00-
JjaBWJI JaBHUOT TOBHK 32 JIOJICNTyBa-¢ HA KOHIIECH]aTa, WK
JABHMOT IOBUK CYIITHHCKH OU Cce pa3sIuKyBaJl UIH

- HEeMa HUTY €JIHa MPHCTUTHATA MTOHYya 0 UCTEKOT Ha
POKOT 3a JOCTaByBamb€ Ha MOHYIN WIN

- HeMa JIOCTaBEHO HUTY eqHa npudaTirBa MNOHY .

KOHIEIeHTOT MOXKe /14 ja MOHUIITH MOCTAINKaTa 3a J0-
JlenyBamkbe Ha KOHIIECHja Ha J00pa oJ ONIUT MHTEpEC akKo
JIO UCTEKOT Ha POKOT 3a JOCTaByBamhe HA ITOHY AU IIPUCTUI-
HE CaMo e/IHa TIOHY/a, OTHOCHO aKO BO TEKOT Ha eBaTyally-
jaTa Ha TIOHyTUTE OCTaHe CaMo eqHa NMpH(ATIHBa ITOHY 1A.

KoHuieneHToT € omkeH 6e3 o/yiarame 1a My ja T0CTaBU
Ha CeKOj MOHY/AyBay OJTyKaTa 3a MOHUIITYBAbE Ha IIOCTAI-
KaTa 3a JOAeNyBame Ha KOHIIeCHjaTa Ha J00pa O OMIIT
MHTEpPEC CO KOTHja O 3aMMCHUKOT W U3BEILTAjOT 3a eBalya-
11ja, Ha HAYMH CO KOj MOJKE [1a ce JOKaKe J0CTaBara.

O IeHOT Ha OCTaBaTa Ha OJIyKaTa 3a MOHHIITYBAbe
Ha MOCTarKara 3a J0JellyBabe Ha KOHIecHja Ha 100pa of
OIIIT MHTEPEC HA CEKOj MOHYAyBad, MOYHYBa Ja Te4Ye Po-
KOT 071 15 neHa 3a momHecyBame Ha XKanoa.

HoBa mocrarnka 3a 1oJenyBame Ha KOHIIEcHja Ha qo0pa
O/J1 OIIIT HHTEPEC MOXKE J1a CC MOBEJIe OTKAKO OJUTyKara 3a
MOHHIITYBAKkE HA MOCTAIKATA 32 I0JICTyBakbe Ha KOHIIECH-
jaTa Ke cTaHe KOHEYHa.

OptykaTa 3a IMOHHIITYBAaKkE HA MIOCTANKATA 33 HOJCIY-
Barbe Ha KOHIIECHja Ha 00pa O OMIIT HHTEpeC ce 00jaBy-
Ba BO “Ciyx0eH BecHHK Ha Peny6inka Makenonuja®.
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I'JTABA 11T

JOI'OBOP 3A KOHIIECHUJA HA JOBPA O] OITHIT
HWHTEPEC U JOI'OBOP 3A BOCIIOCTABYBAIE
HA JABHO ITPUBATHO ITAPTHEPCTBO

Ynen 39
Ilepuoa Ha 10roBOPOT

JloroBopuTe NpeABUIEHHN CO OBOj 3aKOH C€ CKIy4yyBaaT
3a mepruox 10 35 TOXMHU CMETaHO OX JCHOT Ha CKITydyBa-
BETO Ha JIOTOBOPOT, OJJHOCHO OJ JICHOT Ha BIIETYBamETO
BO CHJIa Ha JIOTOBOPOT, aKO OBOj JaTyM C€ pPasiHKyBa OJ
IPETXOAHUOT, JOKOJKY CO IOCEOEH 3aKOH IIOMHAKy HeE €
TpEeIBHACHO.

ITpu ompenenyBame Ha POKOT OX CTaBOT | Ha OBOj
4JIeH c€ 3eMaaT NpeaBUl (PUHAHCUCKO-EKOHOMCKUTE IOKa-
3aTeNN ¥ TeXHUYKO W/WMIN TEXHOJOMIKUTE CIIeIU(PUIHOCTH
Ha IPEAMETOT Ha JOTOBOPOT, BP3 OCHOBA Ha (pu3nOmiutu
CTyZUjaTa 3a OIPABJAHOCTA HA JI0JelyBame Ha KOHIECH)a-
Ta Ha J00pa Of OIIIT MHTEPEC MM JOTOBOPOT 32 BOCIIO-
CTaByBam€ Ha JaBHOTO IIPHBATHO NMAPTHEPCTBO.

Ynen 40
Ckiy4yyBame Ha 10r0BOP

JloroBopor 3a KoHLlecHja Ha 1oOpa Of OIIIT MHTEPEC
WITH JIOTOBOPOT 3a BOCIIOCTaBYBAamk€ HA jaBHO INIPUBATHO
[ApTHEPCTBO I'0 IOTMUINYBA KOHIEIEHTOT, OJHOCHO jaB-
HHOT MapTHEp U N30PaHUOT HAjIOBOJICH ITOHYTyBaY.

JloroBopuTte NpeIBHACHA CO 0BOj 3aKOH C€ M3TOTBYBa-
aT BO COIJIACHOCT CO TEHJIepcKaTa JOKyMEeHTalllja, OrJIacoT
WM JaBHUOT IIOBUK ¥ OJUTyKaTa 3a M300p Ha HAjIIOBOJHA
HOHY 11a.

Bnanarta Ha PenyOnuka MakenoHuja Moxe Jja OBJIacTH
MHHHUCTEP OJ] COOJBETHaTa 00JacT Jla IO CKIy4d JOr0BO-
POT 3a KOHIIECH]ja Ha 100pa O] ONIIT HHTEPEC H JOTOBOPOT
3a BOCTIOCTaBYBam€ Ha JaBHO MPHBATHO MapTHEPCTBO, BO
ume Ha Branara Ha PenyOnuka Makenonuja.

CogeroT Ha onmTrHaTa, CoBeroT Ha rpanot Ckomje u
COBETOT Ha OIMITHHATA BO TpagoT CKoImje MoxXe aa ro OB-
JIACTH TPAJOHAYATHUKOT [a IO CKIyYHd JOTOBOPOT 32 KOH-
necuja Ha 100pa oJ] OIILUT UHTEPEC U AOTOBOPOT 3a BOCIIO-
CTaByBam€ Ha JaBHO IIPUBATHO TAPTHEPCTBO.

AKo U30paHHOT HAjIIOBOJICH MOHYAYBAY CE OTKAXE O
CKJIy4yBam€ Ha JOrOBOPOT KOHLIEAEHTOT, OAHOCHO jaBHU-
OT MapTHep MOXKE Ja IO CKIIy9H JOTOBOPOT CO BTOPOPAHTH-
PaHUOT IOHYyBaY.

Brnanara Ha Peny6auka MakenoHuja ja IponuilyBa co-
Jp>KIHATa Ha JOTOBOPHTE MPEIBHUACHU CO OBOj 3aKOH.

Uien 41
HN3menu Ha 10roBOpoT

JloroBopute TPEIBHICHH CO OBOj 3aKOH MOXE [a ce
WU3MEHAT CO CKIyYyBame Ha aHEeKC Ha JOrOBOP, TOKOJIKY
0Baa MOXKHOCT € M3PUYMTO NpeIBHICHA BO TEHAEPCKaTa
JIOKYMEHTALHja.

AHEKC JTOTOBOPOT T'0 CKIy4yBa OPraHOT KOj TO IpeT-
CTaByBa KOHIEIEHTOT WJIM jaBHUOT MapTHEP.

AHEKC JOroBOpOT MOXe Ja OHJie CKITyuYeH 10 WHUIUja-
THBa Ha KOHIIEJCHTOT WJIM jaBHHOT IapTHEP OCOOEHO BO
CIICTHUBE CIIy4Yau:

- HaCTaHyBame Ha OMACHOCT 110 HAI[MOHANTHATa O0e30e-
HOCT M 0J0paHa Ha 3eMjara, 3arpo3yBambe Ha KHMBOTHATA
CpeluHa, IPUpoJIaTa U YOBEKOBOTO 3/[paBje U 00jeKTUTE 3a
jaBeH pen,

- mpomnaramke Ha 00jeKTOT Ha KOHIlecHjaTa miu o0je-
KTOT Ha jaBHO NMPHBAaTHO MapTHEPCTBO, WK NPH 00jCKTHB-
Ha HEBO3MOXXHOCT 32 HETOBO KOPHUCTEHE, BO CIIydaj Ha Ha-
CTaHyBamb€ Ha BHIIA CHIIA,

- Y TPOMEHA Ha COOJIBETHUTE MPOIIHCH,

- IpYTH CIIyYan KOM BOJAT KOH MPOMEHA Ha (paKTHYKH-
OT WJIM NIPaBHUOT OCHOB 32 KOPUCTEHE Ha 00jEKTOT WM 32
00e30enyBame Ha yciuyrara, Wid Ha U3BPIIYBamke HA KOH-
LeCUCKaTa JIJHOCT U

- IPYTH CIy4au ONPEAEIeHH CO IOCEOHH 3aKOHHU.

Bo ciyuaj Ha mpoMeHa Ha CYIITHHCKUTE YCJIOBH O JO-
rOBOPOT, KOU HE OWJie MpeABHICHU BO TEHJEpCKaTa JOKY-
MeHTaluja, Ke ce MPUCTAlK KOH CIPOBEIyBame HAa HOBA
MIOCTAIKa 3a J0JeTyBamke Ha IOTOBOP.

Be3 HapymyBame Ha ozapendara o 4ieHoT 47 o1 OBOj
3aKOH, TEPMUHOT “‘CYIITHHCKH YCJIOBU™ Ce OJHECYBa Ha Ta-
KBUTE YCIIOBH KOH, TOKOJKY OM Ouie mpeaBuaeHH BO IIp-
BUYHUOT OrJlac MJIM BO TEHJIEpCKara JOKyMEeHTaluja, ke
UM OBO3MOXEJIEe Ha MOHYAyBa4YUTE Na IMOTHECAT CYINTHH-
CKH ITOMHAKBA TOHYa, KAaKO M KOra M3MEHUTe Ou ro Haji-
MHHaJIe 00eMOT Ha JOroBOPOT BO Taa Mepa LITO CO OBHE
M3MEHU OH ce orndaTuie U yCIyruTe KoM MPBUYHO He Ouie
omndareHu.

Unen 42
Ipenoc

JloroBopoT 3a KOHLecHja Ha o0pa OJ OMNIUT UHTEpec
WIM JOTOBOPOT 33 BOCIIOCTaBYBam€ HA jaBHO IMPUBATHO
MIAPTHEPCTBO MOJXKE Jla c€ IPEHEece CO MICMEHA COTrTacHOCT
0/l KOHIIEJICHTOT, OIHOCHO jaBHHOT MapTHEp, IOJ YCIOBH
YIBpACHH BO JOTOBOPOT M O3 HapyIlyBamke Ha BpeMeTpae-
HBETO Ha JOTOBOPOT, NOKOJKY CO MOCEOSH 3aKOH IOMHAKY
HE ¢ IPEBUACHO.

Bo porosopor 3a KoHLiecHja Ha 100pa OJ OHIUT UHTe-
pec WM JOTOBOPOT 33 BOCIOCTABYBamhe Ha jaBHO NMPHUBAT-
HO MapTHEPCTBO MOXKE Ja Ce MPEABUIH IPSHOC Ha MpaBarta
U 0OBPCKHTE O AOTOBOPOT, OJ KOHIIECHOHEPOT MM IIPH-
BaTHUOT MApTHEP BO KOPUCT Ha 3aeMOJAaBavUTe, Kako
cpencTBo 3a 00e30edayBambe Ha HUBHHUTE MoOapyBama O
KOHIIECHOHEPOT WM IIPUBATHHOT IAPTHEP, MOJ YCIOB CO
TOa J]a HE ce 3arpo3yBa KOHTHHYHPAHOTO paboTere W/
JIABAETO YCIIyTa, KBAJIUTETHOTO BPLICH-E Ha JISjHOCTA, Ka-
KO U IeHaTa.

Bo cimyvaj Ha mpeHOC Ha JOTOBOPOT 3a KOHIIECHja Ha
no0pa o7 OMIIT HHTEPEC MM JOTOBOPOT 3a BOCIOCTABYBa-
BE Ha jaBHO IMpUBAaTHO MNAPTHEPCTBO, KOHUCACHTOT HJIN
JaBHHMOT HApTHEp CKJIydyBa JOTOBOP 3a IPEHOC cO cyOje-
KTOT Ha KOj C€ BPIIHU IMPEHOCOT Ha JOTOBOPOT 3a KOHIIECH]a
Ha 100pa O OIIIT MHTEPEC WK JOrOBOPOT 33 BOCIIOCTABY-
Bambe Ha jaBHO MPUBATHO MapTHEPCTBO IMOJ YCIOBH M Ha
HAYMH YTBPAEHH BO IOCTOCUYKHOT JOTOBOP 33 KOHIIECH]ja
Ha 100pa O OIIIT MHTEPEC WM JOrOBOPOT 33 BOCIIOCTABY-
Barbe Ha jaBHO MPUBATHO MAPTHEPCTBO.

[IpeHOCOT Ha aKIMM WM YIENH OJ KOHIIECHOHEPOT
niu npuBaTHHOT napTHep Bo JIIH 3apaau u3BpinyBame Ha
KOHIIECHjaTa WM jaBHO IPUBATHO IApTHEPCTBO, HE MOXKE
Jla ce M3BpIIM Oe3 MUCMEHa COTJIACHOCT OJ KOHIEIEHTOT,
OJIHOCHO jJaBHHOT MapTHEp.

Unen 43
Ciy4yan HA MPECTAHOK HA KOHIECHja U jAaBHO MPUBATHO
NapTHEePCTBO

Konnecujara unu jaBHO NPHUBaTHO HapTHEPCTBO IIpe-
CTaHyBa J]a BaXKH CO:

- HCTEKOT Ha POKOT HAa Ba)K€HETO HAa JOTOBOPOT 3a
KOHIIEcHja Ha 0Opa O] OMNIUT MHTEPEeC WJIU JOTOBOPOT 3a
BOCIIOCTaBYBamh¢ Ha jaBHO MPUBATHO NAPTHEPCTBO,

- €IHOCTPaH PacKHUH Ha JOTOBOPOT 32 KOHIIECH]ja Ha J0-
Opa of OHIUT UHTEPEC WM JOTOBOPOT 3a BOCIOCTABYBAaHE
Ha jaBHO IIPUBATHO MApTHEPCTBO O] CTpaHa Ha KOHLIEACH-
TOT WJIM JaBHUOT HapTHED,

- €IHOCTPAH PacKHH Ha JOTOBOPOT 32 KOHIIECH]ja Ha J0-
Opa of OHIUT UHTEPEC UM JOTOBOPOT 3a BOCIOCTABYBAaHE
Ha jaBHO IPUBATHO NMapTHEPCTBO OJf CTPaHa Ha KOHIIECHO-
HEpOT WM IPUBATHHOT ITapTHED,



13 janyapu 2012

- CIIOTOI0CHO PACKHHYBake Ha JIOTOBOPOT,

- CTeuaj WIH JINKBHAAINja Ha KOHIIECHOHEPOT MU MPHU-
BaTHUOT MapTHEp, ako CO AOrOBOPOT 32 KOHIIECHja Ha JIO-
Opa oJ1 ONIUT UHTEPEC WU JOTOBOPOT 3a BOCIIOCTaBYBAE
Ha jaBHO IIPHBAaTHO IIAPTHEPCTBO IOMHAKY HE € MpeIBHIe-
HO M

- IPYTH Cily4au MPeJBUICHH CO 3aKOH M JOTOBOPOT 32
KOHIIecHja Ha 0Opa O] OIIIT MHTEPEeC WU JOTOBOPOT 3a
BOCIIOCTAaBYBAE Ha jaBHO MPHBATHO MapTHEPCTBO.

Ynen 44
EaHocTpaH packuH Ha IOrOBOPOT 32 KOHIIECHja Ha 100pa
O/ ONIIUT HHTEPeC WJIM J0TOBOPOT 32 BOCIOCTABYBaK€
HA jaBHO MPUBATHO NAPTHEPCTBO O/l CTPAHA HA KOHIIE-
JEHTOT UJIU jaBHUOT MapTHeP

Bo cimy4aj Ha 6uTHa noBpena Ha OOBPCKUTE OJ KOHIIE-
CHOHEPOT WU IPUBATHHOT IapTHEP HPEIBUACHU BO JIOTO-
BOPOT KOHIIEIEHTOT, OHOCHO jaBHHOT HapTHEP MOXE €I-
HOCTPAHO 1a TO PacKHUHE AOTOBOPOT COTTIACHO CO 0Apenou-
T€ Ha OBOj WIEH.

EMHOCTpaHHOT packuH Ha OTOBOPOT OJ cTaBoT 1 Ha
0BOj WICH MOXKE Jla HacCTaHe Kora:

- IEJHOCTA TIPEHECEeHa CO JIOrOBOPOT Ce BPIIH HA HECO-
OJIBETEH WM HEKBAIUTETCH HAYMH, UMajKH T TPEIBHUI
NpaBuIIaTa, IapaMeTPUTE U APYTH yCIIOBU CO KOH € yTBP-
JICHO COOJIBETHO BpIICH-E HA JICJHOCTA YTBPJEHA CO JOr0-
BOPOT,

- KOHILIECHOHEPOT WM NPHUBATHUOT MapTHEpP Ha APYT
Ha4YMH M3BPILIMI OWTHA MOBpEAA Ha oJpeadHuTe O IO0rOBO-
POT WIIM Ha 3aKOHHTE U IPOMHCHUTE IITO C& MPHMCHYBaaT
BpP3 JOTOBOPOT,

- KOHI[ECUOHEPOT WJIM NPUBATHHOT NAPTHED I'O IIPEKU-
HaJ WIN NPeIU3BUKal MPEKHHOT Ha BPIICHETO HA JIEjHO-
cTa,

- KOHLIECHOHEPOT WM MIPUBATHUOT MApTHEP TH 3aryOun
C€KOHOMCKHUTE, TEXHUYKUTE WUJIA OINCPATHBHUTEC CHOC06HO-
CTH TOTPeOHU 3a BpIICHE Ha JIEjHOCTa COTJIACHO CO MOce-
OCH 3aKOH U JIOTOBOPOT U

- KOHHECHOHCPOT WUJIM NPUBATHUOT IMAapTHEP HE MOCTa-
TIAJI [T0 U3PEYSHHUTE MEPKH BO MOCTAINKATa HA HAA30p CIIPO-
Be/IeHa COTJIACHO CO MOCEOEH 3aKOH.

EnHOCTPaHHOT pacKUH Ce BPIIM CO OITyKa Ha KOHIe-
JIEHTOT WIJIM JaBHHOT MapTHEP BO KOja ce HaBedyBaaT MpH-
YUHHUTE 3apajy KO Ce PaCKUHyBa JOrOBOPOT M IIpaBaTa Ha
KOHIIECHOHEPOT VI NPHBAaTHHOT MapTHEp MO JOHeceHaTa
OJUTyKa.

KoHILIeZIGHTOT MM jaBHUOT MapTHEp € JAO0JDKEH, BO POK
on 15 neHa npen JOHECYBameTO HA OJUTyKaTa 3a PACKHUH Ha
JIOTOBOPOT, MHCMEHO A3 IO M3BECTH KOHIIECHOHEPOT HIIH
NPUBATHHOT IIAPTHEP 3a MOBPEAUTE O CTABOT 2 Ha OBOj
4JIeH U Jja TO MOBUKA J1a T UCIIPABU MPOIYCTHUTE BO OJIHE-
CYBamETO 3a J1a ce 00e30e/11 OYUTYBakE Ha JJOTOBOPOT BO
POKOT YTBPJCH CO M3BECTYBameTo. POkoT Mopa nma Ouume
JIOBOJICH 3a J]a My OBO3MOXXH HAa KOHIIECHOHEPOT HJIH IpH-
BaTHHUOT MapTHEP /1a TOCTAIH 110 U3BECTYBAHETO.

Uinen 45
EaHocTpan pacKHH Ha IOrOBOPOT 32 KOHIIECHja Ha 100pa
0/1 ONIIIT HHTEPEC WJIM I0TOBOPOT 32 BOCIOCTABYBaIb€
HA jaBHO NMPHUBATHO NAPTHEPCTBO OJf CTPAHA HA KOHIIe-
CHOHEPOT WJIM NPUBATHUOT NAPTHEP

Bo ciydaj Ha OuTHa moBpeaa Ha OOBPCKUTE O] KOHIIE-
JICHTOT WJIM JaBHHOT IapTHEP IPEABUICHU BO JOTOBOPOT,
KOHIIECHOHEPOT WM NPHBATHAOT MApTHEP MOXE EIHO-
CTPaHO Ja TO packuHe JAOTOBOPOT COTTACHO CO OApenouTe
Ha OBOj WICH.

EnHOCTpaHHOT pacKkuH Ha OTOBOPOT OJ cTaBoT 1 Ha
0BOj WICH HACTaHyBa Kora:

- KOHIIC/ICHTOT WIIH jaBHUOT IapTHEP HE I'M M3BpIIyBa
0OBpPCKHTE KO IIPOU3JIETyBaaT Ol JOTOBOPOT U
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- KOHIIE[CHTOT HJIM jaBHHOT MAapTHEP Ha APYr HaYHH
M3BPIIWI OMTHA NOBpEa Ha OAPEeIOUTE O] AOTOBOPOT HITH
Ha 3aKOHHTE W MPOIMCHUTE LITO Ce MPHUMEHYBAaT BP3 JI0T0-
BOpOT.

KoHIIeCHOHEepOT Wi MPHUBATHHOT IaPTHEP € JOJDKCEH,
BO POK IPEJBUJICH BO JOTOBOPOT, MIPEJ SAHOCTPAHHUOT pac-
KHH Ha JIOTOBOPOT, IIMCMEHO [ia IO M3BECTH KOHIIEACHTOT
WM JaBHUOT MAapTHEp 3a MOBPEIHUTE O CTAaBOT 2 Ha OBOj
YICH W [a TO MOBHKa [@ TM WCIPABH IPOIyCTHTE 3a Ja
00e30eau MOYNTYBakbe Ha JJOTOBOPOT BO POKOT YTBPICH CO
H3BECTYBAETO.

ITo MCTEKOT HA POKOT OJ CTaBOT 3 Ha OBOj WIEH, J0-
KOJIKY KOHIIG[ICHTOT WIIM jJaBHHOT HAapTHEp HE TH OTCTpa-
HHJI YTBPICHHUTE IIOBPEH, JOTOBOPOT KE CE CMeTa 3a pac-
KHHAT.

Unen 46
CrnorondeHo pacKHHYBame Ha JOrOBOPOT 32 KOHIECHja
Ha 100pa 01 ONIUT UHTEPEC WM A0rOBOPOT 32 BOCIO-
CTaBYyBam€ HA jABHO NIPUBATHO NMAPTHEPCTBO

KOHIIC,Z[GHTOT i jaBHI/IOT MMapTHEP U KOHLECUOHEPOT
WJIN NIPUBATHUOT IMAPTHEP MOXKAT CHOFOZ[6€H0 Jla I'o pacKu-
HaT AOrOBOPOT 3apaiu MOBpe€Aa Ha JOIOBOPHHUTE O6BpCKI/I
O/l CTpaHa Ha KOHUCACHTOT UJIN jaBHI/IOT MMapTHEP, OAHOCHO
KOHLOECHOHCPOT UJIK NPUBATHUOT IMAPTHEP COIJIACHO CO Ba-
JKCYKHUTC NIPONUCH U CIOPEN 0)1pe,£[6I/ITe Ha JOTrOBOPOT.

Ynen 47
IpaBuiia 3a KoxeayBame HA JOMOJTHUTETHH paboTH U
YCJIYIrH Ha KOHIIECHOHEPH 32 jaBHA padoTa U KOHIIECHO-
HepH 3a jaBHA yciayra

Bo ciydaj kora jaBHOTO TPHBATHO MapTHEPCTBO Ce
CIpOBEIyBa KaKO KOHIIECHja 3a jaBHa paboTa WM KOHIIe-
cHja 3a jaBHa yCiIyra, jaBHHOT IIapTHEp MOXe, Oe3 crpoBe-
JyBamke Ha HOBA IIOCTAIKa, Ja JOACIH JOMOIHHUTEIHH pa-
60Tl/l WIN YCIIYTU KOUIITO HE 61/1.]'[6 BKJITY4YCHU BO OCHOBHH-
OT JOTOBOP HO KOH, TOPaid HEHPEIBHICHH OKOJIHOCTH,
CTaHaJIe HEOIXOIHH 32 pealn3alyja Ha peaMeTHaTa pabo-
Ta WIU yciIyra, Koja jaBHUOT MapTHEp ja JOAENWI Ha IIpU-
BaTeH MapTHEp, MOJ YCJIOB JOTOBOPOT Ja Ce JIOACIH Ha
NPUBATHHOT MAPTHEP LITO ja U3BPIIyBa TaKBaTa paboTa:

- KOra TaKBUTE JONOJHUTENHU PabOTH WU YCIYTH He
MOJXXEe TEXHHYKH WM €KOHOMCKH JIa Ce OJIeaT OJ OCHOB-
HHOT J0TOBOp 0€3 rojieMy HapylIyBarba 3a jaBHHOT MapT-
HEp U

- KOTa TaKBUTE PabOTH WM YCIyTH, HAaKO MOXAT Ja Cce
OJIZIeTIaT OJ1 peajn3anijaTa Ha OCHOBHHOT JOTOBOD, HCKITY-
YHUBO CE€ HEONXOAHH 32 HETOBOTO 3aBPLIYBAIbE.

Bpennocra Ha IOroBOpHUTE AOACICHU 3a TOIOJIHHUTEN-
HU paboTu WM yCIyrH He Moxke aa Haamuae 50% on
BPEHOCTa Ha OCHOBHHOT JIOTOBOD 3a KOHIIECHja 33 jaBHA
paboTa 1iu KOHIIeCHja 3a jaBHa yclyra.

Unen 48
Ilogu3zBenyBame

JaBHMOT mapTHEp Moxe Ja Oapa:

- IPUBATHUOT NApTHEP Aa AOJENIU Ha TPETH CTPaHU J0-
rOBOpU IITO IpeTcTaByBaaT HajMaiky 30% ox BKyIHaTa
BPEJHOCT Ha JOTOBOPOT 332 BOCIIOCTABYBAabE HA jaBHO IPU-
BaTHO IapTHEPCTBO, CIPOBEJIEH KaKO KOHLECHja 3a jaBHA
paboTa UM KOHIECHja 3a jaBHA yClIyra, BO UCTO BpeMe Ja-
BajK{ UM MOXHOCT Ha IIOHYJIyBauuTe Ja ro 3rojemar oBoj
MHUHUMAaJIEH IIPOLEHT KOj Ke ce YTBPAU BO JJOTOBOPOT HIIH

- O]l IOHYIyBa4NTE BO HUBHHUTE MOHYAH Jla TO HaBeIaT
HPOIEHTOT OJf BKyITHATa BPEIHOCT Ha JOTOBOPOT 32 BOCIIO-
CTaByBam€ Ha jaBHO IPUBATHO MApTHEPCTBO KOH THE IIIa-
HHpAaar Jia T JOoJieNIaT Ha TPETH CTPaHN.
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Ynen 49
Ilannpame Ha cpencTBa

BKyITHHOT M3HOC Ha CPECTBA 10 KOH jaBHUOT MapTHEP
MoOJke Ja mpe3eMe (MHAHCHCKH OOBPCKM BO JaJieHAaTa Tro-
JIMHA TOBP3aHU CO JOTOBOPUTE 3a BOCIOCTAaBYBame HA jaB-
HO IIPUBATHO MApTHEPCTBO, Tpeba Ja Ouje yTBpAEH co Oy-
[IETOT Ha jaBHHOT MapTHEp.

JaBHMOT mapTHep NpH JOHECYBame Ha OyIIeTOT Mopa
Jia TH 3eMe MPEe/IBH;

- TPOIIONIHUTE MOTPEOHU 3a MOKPUBAKEC HA OOBPCKHTE
KO TIPOM3JIETyBaaT OJf JOTOBOPHTE 3a BOCIIOCTABYBAmkE Ha
jaBHO NPUBATHO MAPTHEPCTBO,

- eexkTHTe Ha HArpagyBame, BPEMEHa CYyCIEH3Hja
(TIpEeKUH) WM OTPaHUYYBakE Ha MOT(ATOT, KOU MOXKE Jia
HPOM3JIe3aT O JOrOBOPUTE 33 BOCIIOCTABYBAH-C HA jaBHO
HPHBATHO MAPTHECTBO U

- TPOIIOIMTE 3a KOMIICH3alWja (HAJOMECTyBame) 3a
NPHBATHHOT TapTHEP, KOU MOXAT Ja MPOM3JIe3aT 0J J0ro-
BOPOT 32 BOCIOCTaBYBame€ Ha jaBHO IPHBATHO HapTHepC-
TBO.

Ynen 50
Bapame 3a o100pyBame Ha cpeCTBa

Jlokonky Bp3 OCHOBa Ha (pu3MOWIUTH CTyAujara 3a
OIIpaBJaHOCTa HA JOJETyBame Ha JOTOBOP 32 BOCIIOCTABY-
Bab€ HA jaBHO IMPUBATHO NMAapTHEPCTBO CE€ YTBPAU JeKa 3a
peaiisalyja Ha JOrOBOPOT 332 BOCIOCTaByBambe HA jaBHO-
TO TIPUBATHO MApPTHEPCTBO C€ IIOTPeOHM (PUHAHCHCKU
cpenctBa on byyeror Ha Peny6nuka MakenoHuja, motpe0-
HO € 3a HCTOTO Ipe]] JJOHECYyBarhe Ha OJUTyKaTa 3a 3al0qHy-
Bamke Ha IMOCTANKaTa, Ja ce JoOue cornacHocT ox MuHH-
CTEpPCTBOTO 3a (pUHAHCHUHU.

Unen 51
ITpumeHa Ha 3aKOHOT 32 00JUIalIMOHUTE OJHOCU

3a cuTe mpaiama KOM Ce OJJHECYBaaT Ha JOTOBOPHTE
YTBPAEHH CO OBOj 3aKOH, IITO HE CE YPEACHHU CO OBOj 3aKOH
ce MpUMeHyBaar ojpeaduTe o 3aKOHOT 3a OOJIUralMOHU-
TE OJTHOCH.

Uien 52
IIpaBuJia WITO ce NPUMEHYBAAT HA JOrOBOPUTE 32
paGoTa 101eJieHN HAa TPETH CTPAHH Of CTPAaHA Ha
TMPUBATHH MAPTHEPH KOH CIPOBEAYBAaT jaBHO
NPUBATHO MAPTHEPCTBO KOE Ce 0CTBAPYBa KAKO
KOHIeCHja 32 jaBHa padoTa

OBue IpaBuia ce IPHUMEHyBaaT Ha MPUBATHUTE MapT-
HepH KOU CIIPOBEIyBaaT jaBHO IIPUBATHO NMAapTHEPCTBO KOE
ce OCTBapyBa Kako KOHIIECHja 3a jaBHa paboTa, KOU He ce
JIOTOBOPHH OPraHH COIVIACHO CO 3aKOHOT 3a jaBHUTE Hala-
BKH.

Kora npuBaTHHOT apTHEp KOj CIIPOBEAYBa jaBHO MPH-
BaTHO TapTHEPCTBO KOE CE OCTBapyBa KAaKO KOHIIECHja 3a
jaBHa paboTa n0jelyBa IOrOBOp 3a paboTa CO IPOLEHETa
BpeanocT Han 3.000.000 eBpa BO AeHapcka TpPOTHBBPEI-
HOCT 0Oe3 aHoK Ha jaonaaeHa BpenHocT ([IB) ke ru mpu-
MEHYyBa CIICJIHUBE IIPaBHIIa;

1) mpuBaTHHOT MAapTHEP KOj CIIPOBEIyBa jaBHO IPUBAT-
HO TIAPTHEPCTBO KOE CE OCTBApyBa KAaKO KOHIIECHja 3a jaB-
Ha paboTta, Bo “Cmyx0eH BecHUK Ha Pemy6muxa Makeno-
HUja“ 3aJOJDKUTENHO 00jaByBa orjiac 3a Hamepara 1a J0Jie-
JIK JIOTOBOP 3a pabOTH HA TPETH CTpaHH Ha 00pasell Koj ro
nponunrysa Binagara na Peny6nuka Makenonuja;

2) pOKOT 3a MOAHECYBamkE HA MPHjaBUTE 33 YYECTBO T'O
YTBpIyBa IPUBATHHAOT IAPTHEP KOj HE CMee a € MOKPATOK
on 37 neHa oJ] IEHOT Ha 00jaByBamETO Ha OIJIACOT;

3) poKOT 3a moJHEeCyBame Ha IOHYIHUTE IO YTBPAyBa
NPUBATHUOT TAapTHEP KOj CIPOBEIyBa jaBHO IPUBATHO
MapTHEPCTBO KOE CE OCTBApyBa KaKO KOHIIECHja 3a jaBHA

pabora, KOj He cMee 11a e mokpaTok ox 40 neHa ox AEHOT
Ha 00jaByBameTO Ha OIJIACOT, OJJHOCHO OJ IOCTAaBYBAhETO
Ha ITOKaHUTE 3a MOAHCCYBAakHC HA TOHY 1N,

4) 110 UCKITy4OK Ha TOYKUTE 2 U 3 Ha OBOj CTaB, BO CIy-
Yaj Kora 3a JOCTaByBame Ha 0aparmeTo 3a Y4eCTBO U NOHY-
JIUTe C€ KOPUCTAT ENEKTPOHCKU CPEACTBA, COOJBETHO CE
MpUMEHYBa 3aKOHOT 3a jaBHUTE Ha0aBU HA CKPATYBambETO
Ha POKOBUTE HABEJICHU BO TOYKUTE 2 U 3 HA OBOj CTaB U

5) poKOBHTE 3a JOCTaBYBame Ha MPUjaBU 33 yUECTBO U
MOHYAM C€ MPOJIOJDKYBaaT Ha HAYMH LITO CUTE 3aUHTepe-
CUpaHH MPaBHU W (PU3NUYKH JIMIIA MOXKAT J]a TH A00UjaT CH-
Te MHpOpPMANK KOM UM CE MOTPEOHHU, BO CIICIHUBE CIIy-
4au, aKo:

- TEHAEpCKaTa JOKYMEHTAallMja W CHTE IOIOJHHUTEIHH
uH(pOpMAIMK He ce 00e30enaT BO MPEIBHACHHUTE POKOBH
W

- He ce oOe30eau moceTa W yBUJ Ha MECTOTO Ha M3-
rpagba M MEeCTOTO KaJe IITO Ce CMECTCHH JOKYMEHTHUTE
KOHM C€ HEONXOIHH 32 M3TOTBYBAmE¢ HA IOHYIHTE.

Bpennocra Ha OroBopHUTe Of CTaBOT 1 Ha OBOj WIEH ce
MPECMETYBa CIIOPEe MPOIHMCUTE KOH TH PETyIHpaaT jaBHU-
Te HaOaBKH.

I'pynu Ha apymTBa OpMHUpaHU CO LE 1a UM Ce J0je-
JU JIOTOBOPOT 32 BOCIIOCTaBYBale¢ HA jaBHO IIPHBATHO
MapTHEPCTBO KOj C€ OCTBapyBa KakO KOHIIECHja 3a jaBHA
paboTa o cTaBoT | Ha OBOj WICH, KAKO M JAPYIITBA MOBp3a-
HH CO HUB, HEMa J]a C€ CMETaaT 3a TPETH CTPAHHU, BO CMHUC-
Jla Ha OBOj YJICH.

IToBp3aHO APYIITBO MPETCTaByBa JPYLITBO:

- Bp3 KO€ NPUBATHUOT MapTHEP KOj CIIPOBEIYBa jaBHO
[IPUBATHO NMApTHEPCTBO KOE CE OCTBAPyBa KAKO KOHIIECH]ja
3a jaBHa paboTa MMa IMPEKTHO WM HHAUPEKTHO ITOMH-
HAHTHO BJIMjaHUE,

- KO€ MOX€ J]a BPUIM JOMUHAHTHO BIMjaHHE BP3 IpH-
BaTHUOT MApTHEP KOj CIPOBEAyBa jaBHO MPUBATHO IMapT-
HEPCTBO KOE CE OCTBapyBa Kako KOHIIECH]ja 3a jaBHa pabora
W

- KO€ 3aeJJHO CO NMPHUBATHHOT MapTHEP KOj CIPOBEayBa
jaBHO IPUBATHO IMAPTHEPCTBO KOE CE OCTBapyBa KAaKO KOH-
Lecuja 3a jaBHa pabora e mpeaMeT Ha JOMHHAHTHO BiHja-
HHE Ha IPyTo APYIITBO.

JIOMUHAHTHO BIIMjaHHWE MOCTOU KOTa €JHHOT CYOjeKT
JUPEKTHO WK UHIUPEKTHO:

- € COICTBEHMK Ha MOTOJIEMHOT el Of KaIHUTaJOT BO
JIPYTHOT Cy0jexT,

- TO KOHTPOJIUpAa MHO3WHCTBOTO TJIACOBH BP3 OCHOBA
Ha aKIWUUTE M yIEIUTEe W3JAACHH OJ CTpaHa Ha OPYTHOT
cyO0jexT unu

- MOXK€ J1a Ha3Ha4yM MOBEKe O] IMOJIOBUHA YWICHOBU BO
OpraHUTE Ha yIpaByBabe MM BO OPraHOT Ha HAA30P.

[enocHa NuCTa HAa BaKBH IPYIITBA K& OMIE BKIy4eHa
BO MOHYJaTa IOAHECEHa BO ITOCTANKaTa 3a JOAETyBamke Ha
JIOTOBOP 3a BOCIOCTaBYBam€ Ha jaBHO IPHUBATHO NapT-
HEPCTBO KOj CE€ OCTBAapyBa KaKO KOHIIECHja 3a jaBHA pabo-
ta. OBaa JHCTa ce axypupa MOKOJIKY UMa IOCIea0BaTeN-
HY IPOMEHHU BO BPCKUTE Mely ApYyIITBATA.

IJIABA IV
HAJI30P

Unen 53
Hanzop

KoOHIIEICHTOT ¥ jaBHHOT MapTHEp BpIUAT IIOCTOjaH H
pEIOBEH HaJ30p Ha CIIPOBEAYBAHETO HAa KOHIECHjaTa Ha
no0pa o1 OMIIT HHTEPEC MM JOTOBOPOT 38 BOCIOCTaBYBa-
€ Ha JaBHOTO MPUBATHO MAPTHEPCTBO M peaju3alnjaTa Ha
JIOJICJICHHOT JJOTOBOP, KaKO W Ha IIOYMTYBAHmETO Ha 00Bp-
CKHTEC OJ CTpaHa Ha KOHIIECHOHEPOT MM TPUBATHAOT
HapTHEp COrIACHO CO 3aKOH M IPESAMETHHOT JIOTOBOP.
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I''TIABA 'V
I[TPABHA 3AIITUTA

Unen 54
IlpaBHa 3amTuTa

Ha cute mocramku 3a J0JelyBambe Ha JOTOBOPH COT-
JIACHO CO OBOj 3aKOH IMpaBHaTa 3amTuta ce 00e30emyBa
COIJIaCHO CO 3aKOHOT 3a JaBHUTE HAOABKH.

I'TABA VI

W3BEILTAJ U PETUCTAP HA JIOJEJIEHA
JIOTOBOPU

Ynen 55
W3BemTaj 3a He3aBpIEeHA NMOCTANKA

3a cekoja 3aro4yHaTa, HO HE3aBpIIEHA IOCTaIKa 3a J0-
JIeyBambe Ha JOTOBOP 3a BOCIOCTAaBYBam€ HAa jaBHO IIPU-
BaTHO MapTHEPCTBO, OPraHOT HAJAJIEKEH 3a CIPOBELYBambE
Ha NIPEAMETHUOT JOTOBOP U3rOTBYBA MMCMEH U3BELITAj KOj
ro I0CTaByBa 10 MUHHCTEPCTBOTO 33 EKOHOMU]A.

Bnanata Ha PemyGnuka MakenoHuja T IPOTMHIIYBa
(dopmaTa U CoApKHMHATA HAa H3BEIUTAjOT OJ CTaBOT 1 Ha
OBOj YJICH.

Ynen 56
Perucrap Ha 1o/1eJieHHTE J0TOBOPH

3a 1oroBopuTe 32 BOCIOCTABYBAahE HA jaBHO NPHUBATHO
MApTHEPCTBO, JO/AEIEHHU COITIACHO CO OBOj 3aKOH C€ BOAU
perucrap.

Perucrapor ox craBot 1 Ha 0BOj wieH ro Boau MuHH-
CTEPCTBOTO 38 EKOHOMHU]a.

IMogarouure 3a cexoj JOAENIEH JOrOBOP OJ CTaBOT 1 Ha
OBOj uieH, BO pok on 30 1eHa oJ CHOT Ha CKIy4YyBambeTO
Ha JIOTOBOPOT C€ JI0CTaByBaaT Ha nocebeH oOpasen 10 Mu-
HHUCTEPCTBOTO 33 EKOHOMU]a.

Perucrapor ce o0jaByBa Ha BeO crpaHuiiata Ha MuHH-
CTEPCTBOTO 38 EKOHOMH]a.

Bnagara Ha PenyOnuka MakenoHuja ' IPOIMIIYBa
(dopmaTa, coapkuHaTa U HAYMHOT Ha BOJICH-E Ha perucTa-
pOT 07 cTaBOT 1 Ha OBOj WieH U popmaTa U colpKUHATA HA
00pa3enoT of CTaBOT 3 Ha OBOj WIEH.

Yien 57
H3BecTyBame 32 H3MEHHU HA IOTOBOPOT

JaBHUOT mapTHep e AomKHM BO pok ox 30 neHa ox jge-
HOT Ha HACTAHATHTE U3MEHU Ha JOTOBOPOT 33 BOCIIOCTABY-
Bame Ha JaBHO MPHBATHO MIAPTHEPCTBO, IOJCICH COrIACHO
CO OBOj 3aKOH, Ja TW IpPHUjaBU CUTE U3MEHU BO BPCKa CO
OPEIMETHHOT J0OrOBOP 10 MHUHHCTEPCTBOTO 338 CKOHOMH]a,
Ha 00pa3eroT o1 WICHOT 56 0/1 0BOj 3aKOH.

I'TABA VII
IMMPEO/JHN 1 3ABPIITHU OAPEJIbA

Unen 58
IIpumena Ha oapeadure

Ha nocrankuTe 3a 1oaenyBame Ha KOHIECHja Ha qo0pa
O] OIIILIT MHTEPEC U 3a JOJENyBame Ha JOrOBOP 3a BOCIIO-
CTaByBambC Ha jaBHO MPHBATHO MAPTHEPCTBO U HA MOCTAIl-
KUTE 3a MPaBHA 3alITHTAa 3aIIOYHATH HPE]] 3aII0YHYBAHETO
Ha PHMEHATa Ha OBOj 3aKOH, KAKO M Ha JIOTOBOPHUTE CKITY-
YeHH IIpeX 3al0YHYBamkETO Ha IPHMEHATa Ha 0BOj 3aKOH,
Ke ce IpUMEeHyBaaT opea0uTe 0 3aKOHOT 38 KOHIECHU U
JIpyrd BUJOBU Ha jaBHO NpHBAaTHO HapTHepcTBO (“Cirys-
OeH BecHuKk Ha PemnyOnuka Makenonuja“ 6poj 7/2008,
139/2008, 64/2009 u 52/10).

o |
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Ha Penyonuka Makegonnja
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Ynen 59
Iponucu 3a u3BpIIyBambe Ha 3aKOHOT

ITo3aKOHCKUTE MPOIMKCH MPOIKIIAHK CO OBOj 3aKOH
ke ce IoHecaT BO POK OJf TPH MeCellH Of ACHOT Ha BIIeryBa-
EETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 60
O0Bpcka 3a ycoriiacyBame

ITocebHuTE 3aKOHM OJl 00JIacTa Ha KOHIIECUUTE KE Ce
ycoriacar co oApeaduTe 0] OBOj 3aKOH BO POK Of IIECT
MECEIH O ICHOT Ha BJIETYBAETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Ynen 61
MpoponxyBame co pabora Ha CoBeTOT 32 jaBHO
NPUBATHO MAPTHEPCTBO

CoBeTOT 3a jaBHO NPHUBATHO IapTHEPCTBO (HOPMHUpaAH
COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a KOHIIECHH U IPYTH BUIOBH HA jaB-
HO npuBatHO maptHepcTBo (“CiyxOeH BecHUK Ha Pemy6-
nuka Makenonuja“ 6poj 7/2008, 139/2008, 64/2009 u
52/10), ke mpomomku aa paboOTH COTIIACHO CO OIpeaduTe
0l 0BOj 3aKoH 110 ¢opmupame Ha COBETOT COIIaCHO CO
OBOj 3aKOH.

UnenoBute Ha COBETOT Ke ce MMEHyBaar BO pok ox 30
JICHa OJ1 ICHOT Ha 3all0YHYBAKkETO HA IIPHMEHATa Ha OBOj
3aKOH.

Unen 62
O0OBpcKa 32 10CTaABYBalb€ HA MOJATOLH

3a cuTe IOroBOpPH 3a BOCIIOCTABYBAaHE HA jaBHO IMPHU-
BaTHO MAapTHEPCTBO, CKIYYCHU COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a
KOHIIECHHU W [IPYTU BHAOBU HA JaBHO IPHBATHO MapTHEPC-
TBO (“Cnyx0eH BecHUK Ha Pemy0Onunka Makenonuja“ Opoj
7/2008, 139/2008, 64/2009 u 52/10), cyGjexTure ox uie-
HOT 4 TOYKa 5 01 OBOj 3aKOH CE JODKHH J[a TOCTABAT [0/1a-
TOLM 32 UCTUTE 1O MHHHCTEPCTBOTO 32 EKOHOMHja, BO POK
OJ] IIECT MECELM OJ JICHOT Ha BJIETYBAmETO BO CHJIA Ha
OBOj 3aKOH.

Uien 63
IIpecraHok HA NpUMeHA

Co [EHOT Ha 3aloyYHyBame Ha IPUMEHa Ha OBOj 3aKOH
MIPEeCTaHyBa Jia BaXKH 3aKOHOT 3a KOHLIECHH U JIPYT'H BHJO-
BU Ha jaBHO MpHBaTHO napTHepcTBO (“CiykOeH BECHUK Ha
Penyonuka Makenonuja“ opoj 7/2008, 139/2008,64/2009
u 52/10).

Uinen 64
BieryBamwe Bo cuiia

OBoj 3aKOH BIETYBa BO CHJIa OCMHOT A€H Of JICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIoHMja”, a Ke 3aIlouHe Ja ce IpUMeHyBa of 15 mapr 2012
TOJMHA.

LIGJ
PER KONCESIONE DHE PARTNERITET PUBLIK
PRIVAT

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Lenda

Me kété ligj rregullohet ndarja e koncesioneve té t&
mirave me interes t€ pérgjithshme dhe marréveshjeve pér
vendosjen e partneritetit publik privat, mbrojtja juridike pér
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a Penybnuka Makegonuja

secilin person me t€ cilin ka ose ka pasur interes pér marr-
jen e marréveshjes sé tillé dhe q€ ka rrezikuar ose rrezikon
té jet€ i démtuar n€ procedurén pér ndarjen e késaj marre-
veshje, si dhe céshtje tjera n€ lidhje me koncesionin e t&
mirave me interes t€ pérgjithshém dhe marréveshjeve pér
vendosjen e partneritetit publik privat.

Neni 2
Qellimi

Qellimi 1 kétij ligji éshté t& mundésohet angazhim pér
financim té koncesionit té t€ mirave me interes t€ pergjiths-
hem dhe marréveshjes pér vendosjen e partneritetit publik
privat né bazé t€ parimeve té barazisé, transparences,
mosdiskriminimit, proporcionalitetit, pranimit t€ ndersjelle,
mbrojtjes s€ mjedisit jetésor dhe efikasitetit né procedure
pér lidhjen e marréveshjes pér koncesion té té mirave me
interes t&€ pérgjithshém dhe marréveshjes pér vendosjen e
partneritetit publik privat, si dhe kryerjen e puneve
kualitative dhe efikase té shérbimeve nga marréveshja e
lidhur pér koncesion dhe marréveshjes pér vendosjen e
partneritetit publik privat.

Neni 3
Zbatimi i dispozitave nga krerét 1, IL, IILIV, V dhe VI

Dispozitat e kreut I, II, III, IV dhe V té kétij ligji kane
té bé&jé dhe zbatohen né ndarjen e marréveshjeve pér ven-
dosjen e partneritetit publik privat dhe koncesioneve t& t&
mirave me interes té pérgjithshém, ndérsa dispozitat e Kre-
ut II t€ kétij ligji kané t€ b&jné dhe zbatohen vetém né
ndarjen e koncesioneve té t€ mirave me interes t& pergjiths-
hem, e dispozitat e Kreut VI t& kétij ligji kané té béjé dhe
zbatohen vetém né ndarjen e marréveshjes pér vendosjen e
partneritetit publik privat.

Neni 4
Definicione

Kuptimi i shprehjeve té definuara né ligjin pér furnizi-
me publike n€ ményré adekuate do t€ zbatohet edhe né kété
ligj, nése me kété ligj nuk éshté pércaktuar ndryshe.

Shprehje té veganta t€ pérdorura né kété ligj e kane
kuptimin si vijojné:

1. "Koncesion pér puné publike" &shté marreveshje e
llojit t€ nj&jté€ si marréveshja pér furnizime publike t&
punéve, pérve¢ se kompensimi pér ato puné pérmbahet né
té drejtén e shfrytézimit t€ atyre punéve ose nga ajo e drejte
sé€ bashku me pagesén;

2. "Koncesion pér shérbim publik" éshté€ marreveshje e
llojit t&€ njé&jt€é si marréveshja pér furnizime publike té
shérbimeve, pérve¢ se kompensimi pér ato shérbime perm-
bahet né t€ drejtén e shfrytézimit t€ atyre shérbimeve ose
nga ajo e drejté€ s¢ bashku me pagesén;

3. "Koncesion i t€ mirave me interes t€ pergjithshem"
éshté marréveshja e ndryshme nga koncesioni pér pune
publike dhe koncesioni pér shérbime publike e cila pér len-
de e ka ndarjen e t& drejtés t€ shfrytézimit t€ t€ mirave me
interes t&é pérgjithshém,;

4. "Partneritet publik privat" e ka kuptimin si¢ eshte mé
tej e pérshkruar né kété ligj;

5. "Partner publik" &sht€ personi juridik i cili ndan
marréveshje pér vendosjen e partneritetit publik privat, si
vijon:

- Republika e Magedonisgé,

- komuna, qyteti i Shkupit dhe komunat né qytetin e
Shkupit,

- ndermarrje publike, institucione publike, shoqéri tre-
gtare t€ themeluara nga Republika e Magedonisé, komuna,
qyteti i Shkupit dhe komunat né qytetin e Shkupit dhe sho-
qeri né bazé té cilave shteti ose organi i komunés, qyteti i
Shkupit dhe komunat né qytetin e Shkupit kané ndikim di-
rekt ose indirekt pérmes pronésisé mbi to, respektivisht po-

sedojne pjesé mé t&€ madhe nga kapitali i shoqérisé, kané
shumice votash té aksionaréve/bashképronaréve dhe eme-
rojne mé€ shumé se gjysmén e anétaréve té késhillit drejtues
ose mbikéqyrés, respektivisht organeve drejtuese t€ shoqge-
rise dhe

- persona tjeré juridiké t€ cilét n€ pajtim me ligjin
kryejné autorizime publike né€ pjesén e kryerjes sé€ autorizi-
meve publike;

6. " Koncedent" &shté subjekti i cili ndan koncesion té
té mirave me interes t€ pérgjithshém, si vijon:

- Republika e Magedonisé dhe

- komuna, qyteti i Shkupit dhe komunat né qytetin e
Shkupit;

7. "Partner privat" &shté personi juridik vendas ose i
huaj ose personi fizik ose konzorciumi me t€ cilin partneri
publik lidh marréveshje pér vendosjen e partneritetit publik
privat, ose qé pér até qéllim themelon Shoqéri pér dedikim
t€ vecanté;

8. "Koncesionar" &shté personi juridik ose fizik vendas
ose i huaj ose konzorciumi me té cilin lidhet marreveshja
pér koncesion pér t€ mira me interes t€ pérgjithshém ose qé
pér até géllim themelon Shoqgéri pér dedikim té vecante;

9. "Operator ekonomik" &shté secili person juridik ose
fizik vendas ose i huaj ose grup personash té tillé qé né treg
ofron mallra, shérbime ose pung;

10. "Ofertues" &éshté ¢do operator ekonomik i cili ka
paraqitur ofert¢;

11. "Nenshkrues i autorizuar" €shté personi i autorizuar
nga partneri publik ose koncedenti qé€ t€ lidhé marreveshje
pér vendosje t€ partneritet privat publik ose marreveshje
pér koncesion té t€ mirave me interes té pergjithshem;

12. "Kompetence" jané autorizime dhe detyra dhe ud-
hezime né€ kryerjen e funksioneve dhe realizimin e detyra-
ve té koncedentit respektivisht partnerit publik;

13. "Ligj i vecantg" &shté ligji me t& cilin rregullohet
¢éshtja lidhur me koncesionet qé ndahen né sferén q€ e
rregullon ai ligj;

14. "Shogeri pér dedikim té vecanté" &shté shogqeri
tregtare q€ mund ta themeloj€ partneri privat ose koncesio-
nari me géllim té lidhjes s€ marréveshjes pér vendosjen e
partneritetit publik privat ose koncesionit té t€ mirave me
interes t€ pérgjithshém dhe/ose pér realizimin e partneritetit
privat publik ose koncesionit té t€ mirave me interes té
pergjithshem ( né tekstin e mé poshtém: "SHDV");

15. "Konzorcium" &sht€ grupi i operatoréve ekonomike
té cilét s€ bashku paraqgesin oferta ose kérkes€ pér pjesema-
rrje, pa paraqitur me kété rast formé té veganté juridike;

16. "Oferte e pranueshme" &shté oferta e cila eshte
paraqitur né afatin e caktuar dhe pér té cilén éshté konsta-
tuar se né térési i plotéson té gjitha kérkesat e dokumenta-
cionit t€ tenderit dhe specifikimet teknike dhe pérgjigjet né
té gjitha kriteret, kushtet dhe kérkesat eventuale pér aftesi-
ne e ofertuesve;

17. "Ndertim" &shté realizimi i aktiviteteve ndertimore
ose ndértimi i objektit, dizajni dhe kryerja e aktiviteteve
pér ndértim ose dizajni dhe ndértimi i objektit ose realizi-
mi me ¢farédo mjetesh ndértimore té cilat i pergjigjen
kérkesave t€ caktuara nga partneri publik dhe q€ vetvetiu i
plotéson funksionet e caktuara teknike dhe ekonomike dhe

18. "Objekt" &sht€ rezultati i ndértimit ose infrastrukture
ekzistuese publike né pronési ose e poseduar nga partneri publik
ose infrastrukturé publike e cila do t€ realizohet sipas
marréveshjes pér vendosjen e partneritetit publik privat.

Neni 5
Partneriteti Publik Privat

Partneritet Publik Privat do t€ thoté forma e bashkepu-
nimit t€ marréveshjes s€ rregulluar afatgjate mes partnerit
publik dhe partnerit privat, e cila karakterizohet si vijon:

a) partneri privat e merr obligimin qé t& sigurojé sher-
bim publik pér shfrytézuesit pérfundimtaré né sferén e
kompetences sé partnerit publik dhe/ose obligimin gé té si-
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guroje pér partnerin publik parakushte t&¢ domosdoshme pér
dhenien e shérbimeve publike shfrytézuesve pérfundimtaré
dhe/ose aktiviteteve nga kompetenca e tij;

b) me qéllim ploté€simi té obligimeve nga pika a) té
kétij neni, partneri privat mund t€ marré obligim té:

- financoje, dizajnojé, ndértojé dhe/ose rikostrukto-
je/rinovojé objekt té infrastrukturés publike, punojé dhe
mirembaje objekt té ri dhe/ose rikonstruktojé/rinovojé ob-
jekt té infrastrukturés publike ose

- shfrytezoje, menaxhojé dhe mirémbajé objekt ekzistu-
es t€ infrastrukturés publike ose

- cfaredo kombinimi t€ obligimeve t€ lartpermendura
derisa kombinimi i atyre obligimeve &sht¢ me q€llim té
plotésimit t€ géllimeve t€ vendosura né pikén a) té kétij neni,

v) gjaté marrjes s€ obligimit nga pika a) dhe b) t& ketij
neni, partneri privat zakonisht merr pjesé té konsideruesh-
me nga rreziget lidhur me financimin, ndértimin, kerkesen
dhe/ose arritshmérin€ e atyre veprimeve, menaxhimin,
mirémbajtjen dhe rrezige teknike, né varshméri nga marre-
veshja gjat€ vendosjes s€ partneritetit publik privat dhe
pércaktohet nga rasti né rast;

g) secili partner né partneritetin publik privat pér ko-
hezgjatjen e partneritetit publik privat do t&€ marré pergjeg-
jesi pér rreziget e ndodhura té cilat jané né sferén e tij té
ndikimit, ose pérgjegjésia ndahet me qéllim arritjen opti-
male t€ menaxhimit té rrezikut pér kohézgjatjen e partneri-
tetit, mes tjerash, me shfrytézimin e aftésive menaxhuese,
teknike, financiare dhe inovative t€ partnerit privat dhe me
promovimin e shkémbimit t¢ shkathtésive dhe njohurisé
pervojes mes partnerit publik dhe privat, pa qené kjo né
kundershtim me pikén v) té kétij neni,

d) né shkémbim té obligimeve t€ marra partneri publik
mund t'i ndajé partnerit privat koncesion pér puné publike
ose koncesion pér shérbime publike, ose t'i kompensoje
pérmes pagimit;

gj) partneri publik gjithashtu mund t'i mundésojé part-
nerit privat té realizoj€ aktivitete t€ caktuara komerciale
ekonomike, krahas obligimeve nga pika a) dhe b) t& kétij
neni, t€ pércaktuar né marréveshje, por vetém nése nuk ek-
ziston ményré tjetér e mundshme qé€ t€ sigurohet nivel i do-
mosdoshme né efikasitetin e ¢gmimit né pjes€émarrje private
dhe kthim té arsyeshém té investimit dhe

e) partneri publik mund té barté t&é drejta reale té caktu-
ara te partneri privat, t¢ domosdoshme pér realizimin sé
obligimeve t€ vendosura me marréveshje.

Né varshméri nga dedikimi i mjeteve pér kompensim
nga ana e partnerit publik pér sigurimin e punéve publike
dhe/ose shérbimit publik, si dhe ndarja e rrezigeve kryesore
ekzistuese, partneriteti publik privat mund t€ vendoset si:

1) koncesion pér puné publike ose

2) koncesion pér shérbime publike ose

3) marreveshje pér furnizim publik t€ punés ose

4) marreveshje pér furnizim publik t&€ shérbimeve.

Partneriteti publik privat vendoset me marreveshje.

Neni 6
Marreveshje té kombinuara

NE rast t& koncesionit pér puné publike dhe koncesionit
pér shérbime publike qé pérfshin elemente t& punes dhe
shérbimit, pérkatésisht marréveshjes s€¢ kombinuar, ele-
ment vendimtar pér pércaktim nése marréveshja e tillé esh-
te koncesion pér puné publike ose koncesion pér sherbime
publike, do t€ jeté nése puna q€ duhet realizuar éshté lende
kryesore e marréveshjes, ose éshté vetém dytésore né ra-
port me 1éndén kryesore t€ marréveshjes.

Neni 7
Ndarja e ndihmés shtetérore

Gjate vendosjes sé t& drejtave dhe obligimeve té per-
bashketa mes partnerit publik dhe partnerit privat ose kon-
cedentit dhe koncesionarit, si dhe gjaté kohés s¢ realizimit
té 1€ndés sé marréveshjes, nuk mund té shkelen rregullat
pér ndarjen e ndihmés shtetérore.

o |
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Neni 8
Parime

Procedura pér ndarjen e koncesionit té t&€ mirave me
interes té pérgjithshém dhe marréveshjes pér vendosje t&
partneritetit publik privat, zbatohet né pajtim me parimet e
transparencés, mosdiskriminimit, proporcionalitet, efikasi-
tetit, trajtimit t€ barabart€ dhe njohjes s€ ndérsjellé.

Neni 9
Kompensimi koncesionar

Kur koncesionari ose partneri privat ka obligim g€ t'i
paguajé kompensim koncesionar koncedentit ose partnerit
publik, shuma minimale e kompensimit percaktohet né
shpalljen pér ndarjen e marréveshjes, e né bazé t& studimit
fizibilitiv pér arsyeshmériné e ndarjes sé koncesionit t& t&
mirave me interes t€ pérgjithshém ose marreveshjes pér
vendosjen e partneritetit publik privat, nése me ligj té
vecanté nuk €shté rregulluar ndryshe.

Neni 10
Perjashtime nga zbatimi

Dispozitat e kétij ligji q€ i rregullojné procedurat pér
ndarje t€ koncesionit t€ t€ mirave me interes t€ pergjiths-
hem nuk zbatohen né raste kur koncesioni u ndahet subje-
kteve si vijojné:

- ndermarrje publike, institucione publike, shoqéri tre-
gtare t€ themeluara nga Republika e Magedonisé, komuna,
qyteti i Shkupit dhe komunat e qytetit t& Shkupit dhe sho-
geri né té cilat shteti ose organi i komunés, qyteti i Shkupit
dhe komunat né qytetin e Shkupit kané ndikim direkt ose
indirekt pérmes pronésisé mbi to, respektivisht posedojne
pjes€ mé t€ madhe nga kapitali i shoqéris€, kané shumice
votash t€ aksionaréve/bashképronaréve dhe e emerojne mé
shumé se gjysmén e anétaréve té késhillit drejtues ose
mbikéqyrés, respektivisht organeve drejtuese t€ shoqérisé.

Né pagesén, respektivisht kompensimin e koncesionit
né aspekt té marréveshjeve nga paragrafi 1 i kétij neni,
zbatohen dispozitat e pércaktuara me ligj té vecantg.

Neni 11
E drejta e pronésisé

Objektet e ndértuara sipas partneritetit publik privat,
duke pérfshiré edhe shtesat dhe pérmirésimet jané prone e
partnerit privat, nése nuk €shté paraparé ndryshe né marre-
veshje pér vendosjen e partneritetit publik privat.

Kushtet me té cilat do té rregullohen t& drejtat e prone-
sise nga paragrafi 1 i kétij neni, partneri publik duhet t'i
parashohé né dokumentacionin e tenderit.

Kur marréveshja pér vendosjen e partneritetit publik
privat ndérpritet, partneri privat éshté i obliguar q€ partne-
rit publik t'ia kthejé, respektivisht barté né pronési objektet
e ndértuara me partneritet privat publik, pa marré€ parasysh
nése té njéjtat kané qené t€résisht ose pjesérisht t€ ndertua-
ra, rikonstruktuara, konservuara, t€ pajisura ose t€ permire-
suara nga partneri privat, me kusht dhe né ményré té
pércaktuar me marréveshje pér vendosjen e partneritetit
publik privat, nése nuk éshté paraparé ndryshe.

TE gjitha ¢éshtjet, duke i pérfshiré edhe kushtet lidhur
me té drejtat e pronésisé, si dhe standardet e nevojshme pér
kualitet jané 1€ndé e analiz€s s€ studimit fizibilitiv pér
arsyeshméri t€ ndarjes s€ marréveshjes pér vendosjen e
partneritetit publik privat dhe t€ njéjtat duhet té parashihen
né€ dokumentacionin e tenderit, si dhe né marreveshje.
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Neni 12
Shogqeri pér dedikim té vecanté

Shogeria pér dedikim t€ veganté mund t€ marré pjese
vetém né realizimin e partneritetit publik privat ose konce-
sionit pér té cilin éshté themeluar.

Kur partneri privat ose koncesionari themelon SHDV,
partneri publik ose koncedenti, marréveshjen pér vendosjen
e partneritetit publik privat ose marréveshjen e t€ mirave
me interes t€ pérgjithshém mund ta lidhé me SHDV-né.

Partneri publik ose koncedenti me vendim pér fillimin
e procedurés edhe né dokumentacionin e tenderit mund ta
caktojé¢ personin juridik ose konzorciumin g€ eshte
zgjedhur si ofertues mé i volitshém té themelojé person ju-
ridik me seli né Republikén e Maqedonisé, i cili si partner
privat ose si koncesionar do té lidhé marréveshje pér ven-
dosjen e partneritetit publik privat, ose marréveshje pér
koncesion t€ té mirave me interes t& pérgjithshém.

NEé rastin nga paragrafi 3 i kétij neni n€ dokumentacio-
nin e tenderit do t& caktohet forma e personit juridik
(partnerit privat ose koncesionarit), lartésia e kapitalit, obli-
gimet e ofertuesit mé t& volitshém né lidhje me themeli-
min e tij, si dhe marrédhéniet tjera mes ofertuesit mé té vo-
litshem, personit juridik partner privat ose koncesionarit
dhe partnerit publik ose koncedentit.

Neni 13
Keshilli pér Partneritet Publik Privat

Qeveria e Republikés sé¢ Magedonisé themelon Keshill
pér partneritet publik privat (né tekstin e mé poshtem:
Késhilli) i pérbéré nga 15 anétaré, nga t€ cilét njé eshte
Kryetar dhe njé Z&vendéskryetar i Késhillit.

Keshilli ka rol késhillédhénés né Qeveriné e Republi-
kes s&¢ Maqedonisé né sferén e partneritetit publik privat, e
bén promovimin e partneritetit publik privat, propozon
projekte pér partneritet publik privat, si dhe jep iniciative
me propozime pér ndryshimet e dispozitave nga kjo sfere.
Anetaret ¢ Késhillit jané pérfagésues nga Ministria e
Ekonomis€, Ministria e Financave, Ministria e Transportit
dhe Lidhjeve, Ministria e Shéndetésisé, Ministria e Arsimit
dhe Shkencés, Ministria e Bujqésisé, Pylltarise dhe
Ekonomis€ sé Ujérave, Ministria e Mjedisit Jeté€sor dhe
Planifikimit Hapésinor, Ministria ¢ Kulturés, Sekretariati i
Pérgjithshém i Qeverisé sé Republikés s€ Magedonisé -
Kabineti i zévendéskryetarit t€ Qeverisé i ngarkuar pér
ceshtje ekonomike dhe koordinim me resorét ekonomiké,
Byroja pér Furnizime Publike, BNJVL, bashkésia e bizne-
sit, si dhe eksperté t€ pavarur veganérisht nga sfera e eko-
nomise dhe drejtésisé, duke pasur parasysh pérfagésimin e
drejte dhe adekuat té té gjitha grupeve nacionale dhe etnike
né Republikén e Magedonisé.

Keshilli miraton Rregullore pér punén e vet.

Mandati i anétaréve t€ Késhillit &shté katér vjet.

Anetaret ¢ Késhillit pér punén e tyre marrin kompen-
sim pér mbledhje t€ mbajtur.

Lartesine e kompensimit nga paragrafi 6 1 kétij neni e
pércakton Qeveria e Republikés sé¢ Magedonisé.

Neni 14
Organi kompetent pér partneritet publik privat

Organi kompetent pér partneritet publik privat eshte
Ministria e Ekonomis€ e cila i kryen punét si vijojné:

- zhvillon dhe zbaton masa dhe aktivitete me gellim té
arritjes dhe mbajtjes s€ sistemit térésisht transparente dhe
efikas pér partneritet publik privat,

- ¢ mban dhe mirémban Regjistrin pér marreveshjet e
ndara pér vendosjen e partneritetit publik privat,

- pergatit propozime pér ndryshimet e dispozitave nga
sfera e partneritetit publik privat dhe jep instruksione pér
implementimin e kétij ligji,

- organizon dhe realizon edukim dhe trajnim né sferen
partneritetit publik privat pér t€ gjithé pjes€marrésit né
proces,

- ndjek, analizon dhe jep ndihm& dhe mendim profesio-
nal né pjesén e zbatimit t€ procedurave,

- i ndjek, analizon dhe studion tendencat aktuale evro-
piane dhe botérore, njohurit€ dhe pérvojén né sferén e part-
neritetit publik privat dhe

- kryen edhe puné dhe detyra tjera lidhur me partnerite-
tin publik privat.

Neni 15
Zbatimi i Ligjit pér furnizime publike dhe ligjeve tjera
té vecanta

Dispozitat e ligjit pér furnizime publike g€ kané t& béjé
me procedurat pér ndarjen e marréveshjeve pér furnizim
publik t& punéve dhe marréveshjeve pér furnizim publik té
shérbimeve, né ményré adekuate do té zbatohen edhe né
procedurat pér ndarjen e marréveshjeve pér vendosjen e
partneritetit publik privat, pérve¢ nése kjo nuk eshte
pércaktuar ndryshme me kété ligj.

Procedurat pér ndarjen e marréveshjeve pér vendosjen
e partneritetit publik privat, partneri publik i zbaton si:
proceduré e hapur, proceduré e kufizuar, proceduré me ne-
gociata me publikim paraprak t€ shpalljes, ose dialog kon-
kurrent, né pajtim me kushtet dhe né ményré té parapara né
ligjin pér furnizime publike.

Partneri publik mund té€ mos shfrytézojé ankand ele-
ktronik qé t&€ ndajé marréveshje pér vendosjen e partnerite-
tit publik privat.

Né procedurat pér ndarjen e koncesionit té t€ mirave
me interes t€ pérgjithshém zbatohen dispozitat e kétij ligji,
si dhe dispozitat e ligjeve t€ vecanta me respektim t€ det-
yrueshem té principeve dhe parimeve themelore té perca-
ktuara né€ nenin 8 té€ kétij ligji.

Neni 16
Pune pérgatitore pér ndarjen e koncesionit té té mirave
me interes té pérgjithshém dhe marréveshjes pér
vendosjen e partneritetit publik privat

Punet pérgatitore pér ndarjen e koncesionit té t€ mirave
me interes t& pérgjithshém dhe marréveshjes pér vendosjen
e partneritetit publik privat, i zbaton koncedenti ose
partneri publik.

Punet pérgatitore i pérfshijné n€ vecanti:

- formimin e Komisionit pér zbatimin e procedures pér
ndarjen e koncesionit t& t&€ mirave me interes t€ pergjiths-
hem ose marréveshjes pér vendosjen e partneritetit publik
privat,

- pergatitjen e raportit pér analizé paraprake pér ele-
mentet themelore t€ projektit qé jané tregues pér natyrén e
marréveshjes g€ duhet té lidhet me géllim vendosjen e
partneritetit publik privat, duke e pasur parasysh definicio-
nin pér partneritet publik privat nga ky ligj,

- perpunimin e studimit fizibilitiv pér arsyeshmerine e
ndarjes s€ koncesionit té t&¢ mirave me interes t& pergjiths-
hem ose marréveshjes pér vendosjen e partneritetit publik
privat,

- vleresimin e ndikimit mbi mjedisin jetésor t€ koncesi-
onit t€ t€ mirave me interes t€ pérgjithshém ose partneritetit
publik privat dhe

- aktivitete tjera t&€ domosdoshme pér zbatimin e proce-
dures.

Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé e pércakton perm-
bajtjen e studimit fizibilitiv pér arsyeshmériné e koncesio-
nit té t& mirave me interes t€ pérgjithshém ose té partnerite-
tit publik privat.
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Neni 17
Fillimi i procedurés

Pér fillimin e procedurés pér ndarjen e koncesionit té té
mirave me interes t& pérgjithshém dhe marreveshjes pér
vendosjen e partneritetit publik privat, koncedenti ose
partneri publik merr vendim pér fillimin e procedurés pér
ndarjen e koncesionit t¢ t€ mirave me interes t€ pergjiths-
hem ose marréveshjes pér vendosjen e partneritetit publik
privat.

Vendimin nga paragrafi 1 i kétij neni e merr koncedenti
ose partneri publik né bazé t€ studimit nga neni 16 paragra-
fi 2 alineja 3 e kétij ligji.

Kur koncedent ose partner publik &shté Republika e
Magedonisé, vendimin nga paragrafi 1 i kétij neni e merr
Qeveria e Republikés sé Magedonis€, me propozim té mi-
nistrit kompetent pér sferén né té cilén ndahet partneriteti
publik privat ose koncesioni.

Kur koncedent ose partner publik €shté komuna, qyteti
i Shkupit ose komuna e qytetit t& Shkupi, vendimin nga
paragrafi 1 i kétij neni e merr késhilli i komunés, keshilli i
qytetit t€ Shkupit ose késhilli i komunés sé qytetit t& Shku-
pit, me propozim t€ kryetarit t€ komunés, kryetarit t€ ko-
munes s€ Shkupit ose kryetarit t&€ komunés sé qytetit té
Shkupit.

Kur partner publik éshté njéri nga subjektet nga neni 4
pika 5, alineté 3 dhe 4 t& kétij ligji, vendimin nga paragrafi
1 1 kétij neni e merr organi i menaxhimit, e pér t€ njejtin
jep pélgim themeluesi.

Neni 18
Permbajtja e vendimit pér fillimin e procedurés

Vendimi pér fillimin e procedurés pér ndarjen e konce-
sionit t& t&€ mirave me interes t& pérgjithshém ose marre-
veshjes pér vendosjen e partneritetit publik privat i perm-
ban:

- arsyetimin pér arsyeshmérin€ e ndarjes s€ koncesionit
té t&€ mirave me interes t&€ pérgjithshém ose marreveshjes
pér vendosjen e partneritetit publik privat, duke perfshire
edhe arsyetimin pér bazén e identifikimit t€ llojit té
marréveshjes, duke pasur parasysh definicionin pér partne-
ritetit publik privat t€ kétij ligji,

- theksimin e géllimeve té tij,

- lenden e koncesionit té t€ mirave me interes té perg-
jithshem té partneritetit publik privat dhe kushtet themelore
pér ndarjen e koncesionit té t& mirave me interes té perg-
jithshem ose marréveshjes pér vendosjen e partneritetit
publik privat,

- né rast t€ marréveshjes pér vendosjen e partneritetit
publik privat, llojin e procedurés sé ligjit pér furnizime
publike, duke e pasur parasysh nenin 15 té kétij ligji,

- menyren dhe afatin né té cilin do t& zbatohet procedu-
ra dhe

- lartesine e kompensimit pér léshimin e dokumentacio-
nit té tenderit.

Neni 19
Permbajtja e shpalljes pér ndarjen e marréveshjes pér
vendosjen e partneriteti publik privat

Ndarja e marréveshjes pér vendosjen e partneritetit
publik privat kryhet népérmjet shpalljes.

Forma, pérmbajtja dhe ményra e publikimit té shpalljes
pér ndarjen e marréveshjes pér vendosjen e partneritetit
publik privat q€ realizohet si marréveshje pér furnizim
publik t& punés si dhe marréveshje pér furnizim publik t&
shérbimit, &sht€ né pajtim me ligjin pér furnizime publike
dhe aktet e tij nénligjore.

Formen dhe pérmbajtjen e shpalljes pér ndarjen e mar-
reveshjes pér vendosjen e partneritetit publik privat qé rea-
lizohet si koncesion pér puné publike ose si koncesion pér
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shérbime publike, i pércakton Qeveria e Republikés s¢ Ma-
gedonise, e shpallet né pajtim me Ligjin pér furnizime pub-
like.

Shpallja pér ndarjen e marréveshjes pér vendosjen e
partneritetit publik privat g€ realizohet si koncesion pér
puné publike dhe koncesion pér shérbime publike, né ve-
canti 1 pérmban t€ dhénat si vijojné:

1) emrin, adresén, numrin e faksit dhe postén elektroni-
ke t&€ partnerit publik;

2) a) vendin e realizimit dhe

(b) 1€ndén e koncesionit pér puné publike ose koncesi-
onit pér shérbim publik, natyrén dhe véllimin e puneve
dhe/ose shérbimeve, si dhe sqarimin e arsyeshmérisé sé
ndarjes s€ koncesionit pér puné publike dhe koncesionit
pér shérbim publik dhe shénimin e géllimeve;

3) a) afatin kohor pér parashtrimit té fleteparaqitjeve,

b) adresén né t€ cilén ato duhet té dérgohen dhe

v) gjuhén né t€ cilén doemos duhet t& jené té shkruara;

4) llojin e procedues pér ndarjen e marréveshjes, né
pajtim me nenin 15 t€ kétij ligji;

5) kompensimin pér dokumentacionin e tenderit;

6) kushtet personale, teknike dhe financiare qé duhet t'i
plotésojné kandidatét;

7) kriteri q€ do té zbatohet gjaté ndarjes s€ marrevesh-
jes;

8) nese éshté e nevojshme, pjesén minimale t€ puneve
q¢ do t'i ndahen paléve t€ treta, t€ rregulluara né pajtim me
marréveshjen nga neni 48 1 kétij ligji;

9) nese &éshté e nevojshme, shumén minimale t€ kom-
pensimit pér koncesion dhe/ose ményrén né té cilén lloga-
ritet kompensimi;

10) daten e publikimit té shpalljes dhe

11) emrin dhe adresén e organit kompetent pér vendim-
marrje pér ankesé, informatat pér afatet perfundimtare pér
paraqitjen e ankesave dhe nése ésht€ e nevojshme emrin,
adresén, telefonin, faksin dhe postén elektronike té personit
nga i cili mund t€ merren informata.

Procedura pér ndarjen e marréveshjes pér vendosjen e
partneritetit publik privat e cila realizohet si koncesion pér
puné publike dhe koncesion pér shérbime publike, llogari-
tet si e filluar me ditén e publikimit t& shpalljes.

Pér publikimin e shpalljeve nga ky nen, Byroja pér
Furnizime Publike paguan kompensim prej 100 eurosh né
kundérvleré me denaré, me kursin ¢ mesém té Bankés Po-
pullore té Republikés s¢ Magedonisé né ditén e pagimit.

Neni 20
Komisioni pér Zbatimin e Procedurés

Proceduren pér ndarjen e koncesionit t€ t€ mirave me
interes t& pérgjithshém dhe marréveshjes pér vendosjen e
partneritetit publik privat i zbaton Komisioni pér Zbatimin
e Procedurés (né tekstin e méposhtém: Komisioni), i for-
muar nga Qeveria e Republikés s€ Maqgedonisé me propo-
zim t€ ministrit kompetent pér sferén pér té cilén ndahet
marreveshja ose nga kryetari i komunés, kryetari i komu-
nes sé Shkupit ose kryetari i komunés né qytetin e Shkupit,
ose nga organi i cili menaxhon te subjekti nga neni 4 pika 5
alinete 3 dhe 4 t€ kétij ligji.

Komisioni nga paragrafi 1 i kétij neni pérbéhet nga
kryetari dhe mé s€ paku katér anétaré dhe z&vendésit e tyre
nga sfera e ekonomisé, drejtésisé dhe shkencave teknike
dhe sfera tjera relevante, né varshméri nga lénda e marre-
veshjes. Né punén e Komisionit mund t€ marrin pjesé per-
sona profesionalé té jashtém, pa t€ drejté vote.

Anetaret ¢ Komisionit nuk mund té jen€ persona t&
cilét:

- jane né lidhje martesore, lidhje familjare deri né brez
té dyté ose jané t€ lidhur me adoptim ose kujdestari me
ofertuesin ose kandidatin, me autorizuesin e tij/saj ligjor, e
né raste kur ofertuesi ose kandidati éshté subjekt juridik me
anétar t€ organeve t€ tyre drejtuese, mbikéqyrése dhe
organeve tjera,
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- gjate tre viteve t€ fundit kan€ qené t€ punésuar ose
kané qené anétaré té organit t&€ menaxhimit ose organeve té
mbikéqyrjes té ofertuesit ose kandidatit,

- jane né lidhje tjetér ligjore me ofertuesin ose kandida-
tin dhe

- jane t€ dénuar pér shkelje financiare, mashtrim ose
korrupsion.

Komisioni né mbledhje punon né pérbérje t&é ploté dhe
vendimet i merr me shumicé votash.

Neni 21
Kompetenca e Komisionit

Komisioni i kryen punét si vijojné:

- e pérgatit dokumentacionin e tenderit, duke e perfshi-
re edhe projekt-marréveshjen,

- 1 pércakton kriteret pér ndarjen e marréveshjes,

- organizon pranim t¢ fletéparaqitjeve pér pjesemarrje
dhe oferta,

- e pércakton aftésiné e kandidatéve dhe cakton kandi-
date g€ kané t€ drejté ta vazhdojné pjes€émarrjen né proce-
dure,

- e pércakton aftésin€ e ofertuesve,

- jep sqarime dhe dorézon informata dhe dokumente
plotésuese,

- 1 shqyrton dhe vleréson ofertat dhe e bén radhitjen e
ofertuesve me propozim q€ i pari i radhitur t€ jeté i zgjed-
hur,

- pergatit raport pér evaulimin e ofertave,

- paraget propozim pér anulimin e procedurés dhe

- 1 kryen t€ gjitha punét tjera t&€ nevojshme pér zbatimin
e procedurés.

KREU II

PROCEDURA PER NDARJEN E KONCESIONIT TE TE
MIRAVE ME INTERES TE PERGJITHSHEM

Neni 22
Dokumentacioni i tenderit

Komisioni éshté i obliguar q€ ta pérgatit€ dokumentaci-
onin e tenderit né afat t&€ pércaktuar me vendim pér fillimin
e procedurés pér ndarjen e koncesionit t€ t€ mirave me
interes t€ pérgjithshém.

Komisioni mundet pérgatitien ¢ dokumentacionit té
tenderit t'ia ngarkojé organizatés shkencore ose profesiona-
le ose ekspertéve nga sfera adekuate.

Perpiluesi i dokumentacionit té tenderit nuk mund t&é
marré pjesé si ofertues né procedurén né té cilén i €shté
dhene detyra t€ kryejé hulumtim, eksperimente, studime
ose zhvillim lidhur me marréveshjen né fjalé.

Komisioni mund té caktojé se t€ dhénat ose pjesé nga
té dhénat e pérmbajtura né dokumentacionin e tenderit llo-
gariten pér sekrete n€ pajtim me ligjin pér informata té kla-
sifikuara. Né rast té tillé pjes€marrésit né proceduré jané té
obliguar qé té paragesin deklaraté t€ bashkéngjitur me do-
kumentacionin me t& cilin obligohet se nuk do t'i publikoje
té dhénat té cilat llogariten si sekrete.

Qeveria e Republikés s€ Magedonis€é me propozim t&é
ministrit kompetent pér sferén né t€ cilén ndahet koncesio-
ni i t€ mirave me interes t€ pérgjithshém, respektivisht
kryetari i komunés, kryetari i qytetit t&€ Shkupit ose kryetari
i komunés né qytetin e Shkupit e miraton dokumentacionin
e tenderit.

Neni 23
Permbajtja e dokumentacionit té tenderit

Né varshméri nga natyra e koncesionit té té mirave me
interes t& pérgjithshém, dokumentacioni i tenderit i perm-
ban elementet si vijojné:

- emrin, adresén, numrin e telefonit, numrin e faksit
dhe postén elektronike t€ koncedentit,

- lenden e koncesionit t& t€ mirave me interes t€ perg-
jithshem,

- gellimin e koncesionit t& t€ mirave me interes t& perg-
jithshem,

- vendin dhe lokacionin né té cilin do t€ ndahet konce-
sioni i té mirave me interes t€ pérgjithshém,

- instruksionet né lidhje me pérpunimin dhe paraqitjen
e ofertave,

- periudhen pér té cilén ndahet koncesioni i t€ mirave
me interes t€ pérgjithshém,

- afatin pér paraqitjen e ofertave,

- afatin pér vlefshméring e ofertés,

- adresen né t€ cilén dorézohen ofertat,

- llojet e garancive dhe kushtet e garancive,

- gjuhen né té cilén ofertat duhet té€ shkruhen,

- kushtet personale, profesionale dhe financiare t& cilat
duhet t€ plotésohen nga ana e ofertuesve dhe dokumentet
me té cilat déshmohet plotésimi i tyre,

- kriteret sipas t€ cilave kryhet zgjedhja e ofertave mé
té volitshme,

- emri dhe adresa e organit kompetent pér zgjidhje t&
ankesave dhe afatet pér paraqitjen e ankesave,

- shumen minimale t€ kompensimit koncesionar, nese e
njéjta &shté paraparé dhe/ose ményrén si éshté llogaritur
kompensimi dhe

- informata tjera t&€ réndésishme né lidhje me lenden e
koncesionit t&¢ t€ mirave me interes t& pérgjithshém né
pajtim me dispozitat dhe rregullat tjera profesionale.

Neni 24
Ndryshimi dhe plotésimi i dokumentacionit té tenderit

Koncedenti mund t€ kryejé ndryshime dhe plotesime té
dokumentacionit té tenderit né pajtim me dispozitat e kétij
ligji, me kusht qé t€ njéjtat t&€ mos jené me réndési esencia-
le dhe jané té arritshme pér pjesémarrésit e interesuar mé
s€ voni 15 dit€ para kalimit t€ afatit pérfundimtar pér
paraqitjen e ofertave.

Nese konsiderohet e nevojshme nga ana e koncedentit,
afati pér paraqitjen e ofertave mund t€ vazhdohet né pajtim
me ndryshimet e dokumentacionit té tenderit.

Neni 25
Kompensim pér dokumentacionin e tenderit

Koncedenti nga ofertuesit mund t& arkétojé kompensim
pér 1€shimin e dokumentacionit té tenderit.

Neni 26
Pyetje plotésuese lidhur me dokumentacionin e tenderit

Komisioni &shté i obliguar qé t& pérgjigjet n€ té gjitha
pyetjet ploté€suese né lidhje me dokumentacionin e tenderit
té parashtruar nga operatorét ekonomiké t€ cilét kane marré
dokumentacion té tenderit, nése ato pyetje jané parashtruar
né afat prej 14 ditésh para kalimit t€ afatit pér paraqitjen e
ofertave.

Komisioni &shté i obliguar q€ pérgjigjet e pyetjeve t&
parashtruara t'i dorézojé pér t€ gjithé operatorét ekonomike
qé e kané marré dokumentacionin e tenderit, pa u shenuar
emri i operatorit ekonomik gé e ka parashtruar pyetjen, por
jo mé voné se shtaté dité para kalimit t& afatit pér marrjen e
ofertave.

Neni 27
Garancia pér pjesémarrje né proceduré

Pjesemarrja né proceduré pér dorézimin e ofertave
éshté e kushtézuar me dhénien e garancisé nga ofertuesi né
formé té mjeteve t€ depozituara ose garancisé bankare me
vlerén qé€ duhet t€ arrijé s€ paku 0,25% nga vlera e perca-
ktuar né€ dokumentacionin e tenderit.
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Koncedenti €shté i obliguar qé né afat prej shtaté ditesh
pas lidhjes s€ marréveshjes pér koncesion pér t€ mira me
interes t€ pérgjithshém me ofertuesin mé té volitshem,
ofertuesve tjeré qé kané marr€ pjesé né proceduré pér kon-
cesion t'ua kthejé vlerén e depozituar, pérkatésisht garanci-
ne pér pjesémarrje né proceduré.

Garancia pér pjes€marrje né proceduré té ofertuesit mé
t& volitshém é&shté e vlefshme deri né lidhjen e marrevesh-
jes, pérkatésisht deri né parashtrimin e garancisé pér reali-
zim kualitativ t€ marréveshjes, nése késhtu éshté percaktu-
ar me dokumentacionin e tenderit.

Garancia nga paragrafi 1 i kétij neni arkétohet né¢ dobi
té koncedentit nése ofertuesi i zgjedhur e refuzon ftesen qé
té lidhé marréveshje pér koncesion té t€ mirave me interes
té pérgjithshém dhe nuk e nénshkruan marréveshjen dhe
nése e térheq ofertén para kalimit t€ periudhés sé vlefshme-
rise s€ saj.

Neni 28
Thirrja publike pér ndarjen e koncesionit té té mirave
me interes té pérgjithshém

Ndarja e koncesionit pér t€ mira me interes t€ pergjiths-
hem béhet me thirrje publike.

Thirrja publike pér ndarjen e koncesionit pér t&€ mira me
interes t€ pérgjithshém posacérisht i pérmban kéto t€ dhéna:

1) lenden e koncesionit pér t€ mira t€ pergjithshme:

- natyren dhe elementet ¢ koncesionit té€ t€ mirave me
interes t€ pérgjithshém dhe

- vendin dhe lokacionin ku do t€ ndahet koncesioni i t&
mirave me interes té pérgjithshém;

2) periudhen pér té cilén ndahet koncesioni pér t€ mira
me interes t€ pérgjithshém;

3) afatin e parashtrimit t& ofertave;

4) adresen né té cilén dorézohen ofertat;

5) gjuhen né t€ cilén ofertat duhet t&€ shkruhen;

6) kriteret sipas té cilave béhet zgjedhja e ofertes mé t&
volitshme dhe

7) emrin dhe adresén e organit kompetent pér zgjidhje
té ankesave dhe afatet pér paraqitjen e ankesave.

Thirrja publike pér ndarjen e koncesionit pér t€ mira
me interes t€ pérgjithshém mund t€ pérmbajé edhe t€ dhena
tjera té pércaktuara me ligj t€ posagém.

Thirrja publike pér ndarjen e koncesionit pér t€ mira
me interes t€ pérgjithshém shpallet né "Gazetén Zyrtare té
Republikés s&¢ Magedonisé", ndérsa mund té shpallet edhe
né gazeté ditore té vendit ose t€ huaj dhe né ueb fagen e
koncedentit.

Neni 29
Menyra e dorézimit té ofertave

Oferta dorézohet né ményré dhe formé té percaktuara
me dokumentacionin e tenderit.

Té drejté pér dorézimin e ofertave kané operatorét eko-
nomike t& cilét e kané marré dokumentacionin e tenderit.

Ofertuesi mund té parashtrojé vetém njé oferté.

Neni 30
Afati i parashtrimit té ofertave

Afati i parashtrimit té ofertave zgjat sé paku 30 dite nga
dita e shpalljes sé thirrjes publike pér ndarjen e koncesionit
té t€ mirave me interes t€ pérgjithshém né "Gazeten
Zyrtare t& Republikés s€¢ Magedonisé".

Neni 31
Kritere pér zgjedhjen e ofertés mé té volitshme

Kriter pér zgjedhjen e ofertés mé té volitshme, mund té
jeté:

1) oferta mé e volitshme ekonomike e cila permban
elemente t€ lidhura me 1éndén e koncesionit t& t€ mirave
me interes t€ pérgjithshém si¢ jané:
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- kualiteti,

- karakteristikat teknike,

- karakteristikat ekologjike, funksionale dhe estetike
dhe

- elemente tjera té pércaktuara né ligjin e veganté me té
cilin rregullohet 1énda e koncesionit ose

2) kompensimi mé larté i ofruar pér koncesionin.

Elementet e kriterit t& ofert€s mé t& volitshme ekono-
mike, si dhe numri maksimal i pikéve pér ¢do element né
vecanti duhet té definohet qarté né thirjen publike,
konkretisht té jené té lidhura me 1€ndén e koncesionit té té
mirave me interes t€ pérgjithshém dhe pasi té percaktohen,
nuk mund t€ ndryshohen pér téré kohézgjatjen e procedu-
res pér ndarjen e marréveshjes pér koncesion té t€ mirave
me interes t€ pérgjithshém.

Kur oferta mé e volitshme zgjidhet né bazé té kriterit
oferté mé e volitshme ekonomike, koncedenti éshté i obli-
guar qé né dokumentacionin e tenderit t€ japé sqarim se si
do t'i vlerésojé dhe zbatojé elementet e kétij kriteri.

Cdo element i kriterit ofert¢ mé e leverdishme ekono-
mike bart numér maksimal t&€ pikave t€ cilat percaktohen
né thirrjen publike, e n€ raste ekskluzive ku kjo nuk eshte e
mundur, elementet paraqiten sipas radhitjes sé vlefshmerise
sé tyre.

Neni 32
Hapja publike e ofertave

Pas kalimit t& afatit pér dorézimin e ofertave, Komisio-
ni né ményré publike i hap ofertat né prezencé té perfaqe-
suesve t€ autorizuar t€ ofertuesve, né vend dhe koh¢ té ca-
ktuar me thirrje publike pér ndarje t€ koncesionit pér t&
mira me interesit t& pérgjithshém.

Pér hapjen publike t€ ofertave Komisioni pérpilon pro-
cesverbal.

Neni 33
Evaluimi i ofertave

Komisioni e kryen evaluimin e ofertave vetém pér ata
ofertues qé i plot€sojné kushtet personale, profesionale dhe
financiare t€ pércaktuara me dokumentacionin e tenderit.

Komisioni pércakton list€ t& ofertuesve né€ bazé t€ kri-
tereve t€ caktuara né thirrjen publike pér ndarjen e koncesi-
onit pér t€ mira me interes té pérgjithshém, respektivisht né
dokumentacionin e tenderit dhe jep propozim pér zgjedhjen
e ofertuesit mé t€ volitshém ose propozim pér anulimin e
procedurés pér ndarjen e koncesionit pér t€ mira me
interesit t€ pérgjithshém.

Neni 34
Raporti pér evaluim

Komisioni pér ¢do proceduré pér ndarje t€ koncesionit
pér t€ mira me interes té pérgjithshém, pérgatit raport me
shkrim pér evaluim me propozim pér zgjedhjen e ofertes
mé t€ volitshme e cila nénshkruhet nga kryetari dhe aneta-
ret ¢ Komisionit dhe dorézohet te koncedenti.

Neni 35
Vendimi pér zgjedhjen e ofertés mé té volitshme

Né bazé t€ propozimit t&€ Komisionit dhe raportit pér
evaluim, koncedenti dorézon vendim pér zgjedhjen e ofer-
tes mé t&€ volitshme.

Vendimi pér zgjedhjen e ofertés mé t€ volitshme sé
bashku me kopjen e procesverbalit me shqyrtimin dhe vle-
resimin e ofertés dhe raportit pér evaluim, dorézohet te se-
cili ofertues pa prolongim, né ményré qé dorézimi té mund
t&€ déshmohet.
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Koncedenti nuk guxon ta nénshkruajé marreveshjen pér
koncesion pér té€ mirat me interes t€ pérgjithshém para
kalimit t& afatit pér parashtrimin e ankesés.

Afati pér parashtrimin e ankes€s €shté pércaktuar né
vendimin pér zgjedhjen e ofertés mé t€ volitshme né pajtim
me t€ dhénat e thirrjes publike pér ndarjen e koncesionit
pér té mira me interes t& pérgjithshém.

Marreveshja pér koncesionin pér t€ mira me interes t&
pérgjithshém mund té€ nénshkruhet kur vendimi pér zgjedh-
jen e ofertés mé t€ volitshme béhet pérfundimtar.

Vendimi pér zgjedhjen e oferté€s mé t€ volitshme shpal-
let né "Gazetén Zyrtare té€ Republikés sé¢ Magedonise".

Neni 36
Afati pér miratimin e vendimit pér zgjedhjen e ofertés
mé té volitshme

Afati pér miratimin e vendimit pér zgjedhjen e ofertes
mé t€ volitshme fillon té rrjedhé me ditén e rrjedhjes sé
afatit pér dorézimin e ofertave. Nése n€ dokumentacionin e
tenderit nuk €shté pércaktuar ndryshe, afati pér dorezimin e
vendimit pér zgjedhjen e ofertés mé té volitshme eshte 30
dité.

Nese koncedenti nuk miraton vendim pér zgjedhjen e
ofert€s mé t€ volitshme dhe nuk ia dorézon ofertuesit né
afatin e pércaktuar, ofertuesi ka té drejté ankese pér mo-
srespektim té afateve ligjore.

Neni 37
Permbajtja e vendimit pér zgjedhjen e ofertés
mé té volitshme

Permbajtja pér zgjedhjen e ofertés mé t€ volitshme i
pérmban:

- emrin e koncedentit me numrin dhe datén e vendimit
pér fillimin e procedurés pér ndarjen e marréveshjes pér
koncesion t€ t€ mirave me interes t€ pérgjithshém,

- arsyetimin e shkaqgeve pér zgjedhjen ofertuesit mé té
volitshém,

- emrin e ofertuesit me numrin dhe datén e parashtrimit
té ofertés,

- lenden e koncesionit pér t€ mirat me interes t&é perg-
jithshem,

- vendin e kryerjes s€ 1€ndés s€ koncesionit pér t€ mira
me interes t€ pérgjithshém,

- kohezgjatjen e marréveshjes pér koncesion pér té mira
me interes té pérgjithshém,

- kushtet e veganta té pércaktuara né dokumentacionin
e tenderit té cilat ofertuesi duhet t'i plotésojé gjaté kohezg-
jatjes s€ koncesionit pér t€ mira me interes t€ pergjithshem,

- lartesine e kompensimit té koncesionit qé e paguan
koncesionari pér koncesionin e ndaré pér té mira me interes
té pérgjithshém, ose bazén pér pércaktimin e shumes sé
kompensimit pér koncesionin qé duhet ta paguajé koncesi-
onari, nése e njéjta &shté parapare,

- afatin né t€ cilin ofertuesi mé i volitshém &shté i obli-
guar ta nénshkruajé marréveshjen pér koncesion pér t& mi-
ra me interes t€ pérgjithshém, me koncedentin,

- organin kompetent pér lidhjen e marréveshjes pér
koncesion pér té mira me interes té pérgjithshém,

- organin kompetent pér zbatimin dhe kryerjen e mbi-
keqyrjes mbi koncesionin e ndaré pér t€ mira me interes té
pérgjithshém dhe

- keshillen juridike.

Vendimi pér zgjedhjen e ofertés mé t€ volitshme mund
té pérmbajé edhe t€ dhéna tjera né pajtim me dokumentaci-
onin e tenderit dhe ofertén e parashtruar.

Neni 38
Vendimi pér anulimin e procedurés pér ndarje té kon-
cesionit pér té mira me interes té pérgjithshém

Koncedenti do ta anulojé procedurén pér ndarjen e
koncesionit pér té mira me interes t€ pérgjithshém, nése:

- zbulohen rrethanat e atilla, t€ cilat po t€ kishin gene t&
njohura para fillimit té procedurés pér ndarjen e koncesio-
nit pér t€ mira me interes t€ pérgjithshém, nuk do té
shpallej thirrja publike pér ndarjen e koncesionit, ose thirr-
ja publike né ményré esenciale do té ndryshohej ose

- nuk ka asnjé oferté t& arritur deri né kalimin e afatit
pér dorézimin e ofertave, ose

- nuk &shté dorézuar asnjé oferté e pranueshme.

Koncedenti mund ta anulojé procedurén pér ndarjen e
koncesionit pér t€ mira me interes t&€ pérgjithshém nese deri
né€ kalimin e afatit pér dorézimin e ofertave arrin vetem njé
oferté, respektivisht nése gjaté evaluimit té ofertave mbetet
vetém njé oferté e pranueshme.

Koncedenti &shté i obliguar q€ pa prolongim t'ia dore-
zoje ¢do ofertuesi vendimin pér anulimin e procedurés pér
ndarjen e koncesionit pér t€ mira me interes té pergjiths-
hem, me kopje t& procesverbalit dhe raportit pér evaluim,
né€ ményré me té cilén mund t€ déshmohet dorézimi.

Nga dita e dorézimit té vendimit pér anulimin e proce-
dures pér ndarjen e koncesionit pér t€ mira me interes té
pérgjithshém c¢do ofertuesi, fillon t€ rrjedhé afati prej 15 di-
tesh pér parashtrimin e ankesés.

Procedura e re pér ndarjen e koncesionit pér t€ mira me
interes t€ pérgjithshém mund t€ ngritet pasi q¢ vendimi pér
anulimin e procedurés pér ndarjen e koncesionit do t€ béhet
pérfundimtar.

Vendimi pér anulimin e procedurés pér ndarjen e kon-
cesionit pér t€ mira me interes t€ pérgjithshém shpallet né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisg".

KREU III

MARREVESHJA PER KONCESION PER TE MIRA ME
INTERES TE PERGJITHSHEM DHE MARREVESHJA
PER VENDOSJEN E PARTNERITETIT PUBLIK
PRIVAT

Neni 39
Periudha e marréveshjes

Marreveshjet e parapara me kété Ligj lidhen né periud-
he prej 35 vitesh duke llogaritur nga dita e lidhjes s€ marre-
veshjes, respektivisht nga dita e hyrjes né fuqi t€ marre-
veshjes, nése kjo daté dallohet nga ajo paraprake, nese me
ligj té vecanté nuk ésht€ paraparé ndryshe.

Gjate pércaktimit t& afatit nga paragrafi 1 i kétij neni
merren parasysh treguesit ekonomiké financiaré dhe speci-
fikat teknologjike dhe/ose teknike té 1éndés s€ marrevesh-
jes, né bazé t€ studimit fizibilitiv pér arsyetimin e ndarjes
sé koncesionit pér t€ mira me interes t€ pergjithshem ose
marréveshjes pér vendosjen e partneritetit publik privat.

Neni 40
Lidhja e marréveshjes

Marreveshjen pér koncesion pér t€ mira me interes t&
pérgjithshém ose marréveshjen pér vendosjen e partnerite-
tit publik privat, e nénshkruan koncedenti, respektivisht
partneri privat dhe ofertuesi mé i volitshém i zgjedhur.

Marreveshjet e parapara me kété ligj pérgatiten né paj-
tim me dokumentacionin e tenderit, me shpalljen ose thirr-
jen publike dhe vendimin pér zgjedhjen e ofertés mé t€ vo-
litshme.

Qeveria e Republikés s€ Magedonisé mund t€ autorizo-
je ministér nga sfera adekuate qé ta lidh€ marreveshjen pér
koncesion pér t€ mira me interes t€ pérgjithshém dhe
marréveshjen pér vendosjen e partneritetit publik privat, né
emér té Qeverisé sé€ Republikés sé¢ Magedonisé.
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Keshilli i komunés, késhilli i qytetit t&€ Shkupit dhe
késhilli i komunés né€ Qytetin e Shkupit, mund ta autorizoje
kryetarin ¢ komunés qé ta lidhé marréveshjen pér koncesi-
on pér té mira me interes t& pérgjithshém dhe marreveshjen
pér vendosjen e partneritetit publik privat.

Nese ofertuesi mé i volitshém 1 zgjedhur heq doré nga
lidhja e marréveshjes, koncedenti respektivisht partneri
publik mund ta lidhé marréveshjen me ofertuesin e klasifi-
kuar té dyté.

Qeveria e Republikés sé Magedonisé e pércakton perm-
bajtjen e marréveshjeve t€ parapara me kété ligj.

Neni 41
Ndryshime té marréveshjes

Marreveshjet e parapara me kété ligj mund té ndrysho-
hen me lidhjen e aneksit t&€ marréveshjes, nése kjo mundesi
éshté paraparé né ményré t€ preré né dokumentacionin e
tenderit.

Aneks-marréveshjen e lidh organi qé e perfageson
koncedentin ose partnerin publik.

Aneks-marréveshja mund t€ lidhet me iniciativé t&
koncedentit ose partnerit publik posacérisht n€ kéto raste:

- ndodhja e rrezikut pér siguriné nacionale dhe té
mbrojtjes sé vendit, rrezikimi i mjedisit jet€sor, natyrés dhe
shendetit t€ njerézve dhe t€ objekteve t€ rendit publik,

- deshtimi i objektit t€ koncesionit ose objektit té part-
neritetit publik privat, ose gjaté pamundésisé objektive pér
shfrytézimin e tij, né rast t& shfagjes sé fuqisé madhore,

- gjate ndryshimit t& dispozitave adekuate,

- raste tjera q€ shpien né ndryshimin e bazés faktike ose
juridike pér shfrytézimin e objektit ose pér sigurimin e
shérbimit, ose pér kryerjen e veprimtarisé sé koncesionit
dhe

- raste tjera té pércaktuara me ligje t€ veganta.

NEé raste té ndryshimit t€ kushteve esenciale t€ marre-
veshjes, q€ nuk jané paraparé né dokumentacionin e tende-
rit, do t& fillohet zbatimi i procedurés s€ re pér ndarjen e
marréveshjes.

Pa cenimin e dispozités nga neni 47 i kétij ligji, nocioni
"kushte esenciale" ka t€ bé&jé me kushtet e atilla gé nese do
té ishin paraparé né shpalljen fillestare ose né dokumenta-
cionin e tenderit, do t'u mund€sonin ofertuesve qé t&
parashtrojné oferté thelbésisht té€ ndryshme, si dhe kur
ndryshimet do ta tejkalonin véllimin e marréveshjes né até
mase qé me kéto ndryshime do t€ pérfshihenin shérbime qé
nuk jané pérfshiré né fillim.

Neni 42
Bartja

Marreveshja pér koncesion pér t€ mira me interes t&
pérgjithshém ose marréveshja pér vendosjen e partneritetit
publik privat mund té bartet me pajtim me shkrim nga kon-
cedenti respektivisht partneri publik, me kushte t& perca-
ktuara n€ marréveshje dhe pa prishjen e kohézgjatjes sé
marreveshjes, nése me ligj té vecanté nuk &shté paraparé
ndryshe.

Né marréveshjen pér koncesion pér t€ mira me interes
té pérgjithshém ose marréveshjen pér vendosjen e partneri-
tetit publik privat, mund té parashihet bartja e t& drejtave
dhe obligimeve t€ marréveshjes, t€ koncesionarit ose
partnerit privat né dobi t€ huadhénésve, si mjet pér siguri-
min e kérkesave té tyre nga koncesionari ose partneri pri-
vat, me kusht qé me kété mos té rrezikohet puna e vazhdu-
eshme, dhe/ose dhénia e shérbimeve, kryerja kualitative e
veprimtarisé, si dhe ¢mimi.

NEé raste té bartjes s€ marréveshjes pér koncesion pér té
mira me interes té€ pérgjithshém ose marréveshjes pér ven-
dosjen e partneritetit publik privat, koncedenti ose partneri
privat lidh marréveshje pér bartje me subjektin né té cilin
béhet bartja e marréveshjes pér koncesion pér t€ mira me
interes t& pérgjithshém ose marréveshjes pér vendosjen e

partneritetit publik privat, me kushte dhe ményré t€ perca-
ktuara n€ marréveshjen ekzistuese pér koncesion pér t& mi-
ra me interes t& pérgjithshém ose marréveshjen pér vendos-
jen e partneritetit publik privat.

Bartja e aksioneve ose pjeséve nga koncesionari ose
partneri privat né SHDV pér kryerjen e koncesionit ose
partneritetit publik privat, nuk mund té kryhet pa pélqim
me shkrim nga koncedenti respektivisht partneri publik.

Neni 43
Rastet e shfuqizimit té koncesionit dhe partneritetit
publik privat

Koncesioni ose partneriteti publik privat shfuqizohet
me:

- kalimin e afatit t& vlefshmérisé sé marréveshjes pér
koncesion pér t€ mira me interes t€ pérgjithshém ose mar-
reveshjes pér vendosjen e partneritetit publik privat,

- prishjen e njéanshme té marréveshjes pér koncesion
pér t€ mira me interes t& pérgjithshém ose marreveshjes pér
vendosjen e partneritetit publik privat nga koncedenti ose
partneri privat,

- prishjen e njéanshme té marréveshjes pér koncesion
pér t€ mira me interes t€ pérgjithshém ose marreveshjes pér
vendosjen e partneritetit publik privat nga e koncedenti ose
partneri privat,

- prishjen e kontraktuar t€ marréveshjes,

- falimentim ose likuidim té koncesionarit ose partnerit
privat, nése me marréveshje pér koncesion pér té€ mira me
interes t€ pérgjithshém ose me marréveshje pér vendosjen e
partneritetit publik privat nuk parashihet ndryshe dhe

- raste tjera té parapara me ligj dhe marréveshje pér
koncesion pér t€ mira me interes t€ pérgjithshém ose mar-
reveshje pér vendosjen e partneritetit publik privat.

Neni 44
Prishja e njéanshme e marréveshjes pér koncesion pér
té mira me interesit té pérgjithshém ose marréveshjes
pér vendosjen e partneritetit publik privat nga
koncedenti ose partneri publik

Né rast t€ shkeljes sé rénd€sishme té€ obligimeve nga
koncesionari ose partneri privat té parapara né marrevesh-
je, koncesionari respektivisht partneri publik mundet né
ményré té njéanshme ta prishé marréveshjen né pajtim me
dispozitat e kétij neni.

Prishja e njéanshme e marréveshjes nga paragrafi 1 i
kétij neni mund té shkaktohet kur:

- veprimtaria e bartur me marréveshje kryhet né men-
yre joadekuate dhe jokualitative, duke i pasur parasysh rre-
gullat, parametrat dhe kushtet tjera me té cilat éshté perca-
ktuar kryerja adekuate e veprimtaris€¢ sé pércaktuar me
marreveshje,

- koncesionari ose partneri privat né ményré tjetér ka
béré shkelje t& réndé t& dispozitave t€ marréveshjes ose lig-
jeve dhe dispozitave qé zbatohen n€ marréveshje,

- koncesionari ose partneri privat ¢ ka ndérpreré ose ka
shkaktuar ndérprerje t€ kryerjes sé veprimtarisé,

- koncesionari ose partneri privat i ka humbur aftesite
ckonomike, teknike ose operative t€ nevojshme pér kryer-
jen e veprimtarisé né pajtim me ligjin e vecanté dhe marre-
veshjen dhe

- koncesionari ose partneri privat nuk ka vepruar sipas
masave té shqiptuara né procedurén e mbikéqyrjes té€ zba-
tuar né pajtim me ligj t€ vecantg.

Prishja e njéanshme kryhet me vendim té koncedentit
ose partnerit publik ku theksohen arsyet pér té cilat prishet
marréveshja dhe té€ drejtat e koncesionarit ose partnerit
privat pas miratimit t& vendimit.

Koncedenti ose partneri privat éshté i obliguar qé né
afat prej 15 ditésh para miratimit t€ vendimit pér prishjen e
marréveshjes, ta njoftojé me shkrim koncesionarin ose
partnerin privat pér shkelje t€ paragrafit 2 té kétij neni dhe
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ta ftoj€ t'i pérmirésojé léshimet né sjellje pér t'u siguruar
respektimi 1 marréveshjes né afatin e pércaktuar me njo-
ftim. Afati duhet t€ jet€ i mjaftueshém g€ t'i mundésojé
koncesionarit ose partnerit privat t& veprojé€ sipas njoftimit.

Neni 45
Prishja e njéanshme e marréveshjes pér koncesion pér
te mira me interes té pérgjithshém ose marréveshjes
pér vendosjen e partneritetit publik privat nga
koncesionari ose partneri privat

Ne rast té shkeljes sé réndésishme t€ obligimeve nga
koncedenti ose partneri privat t&€ parapara né marreveshje,
koncesionari ose partneri privat mundet né ményre te
njéanshme ta prishé marréveshjen né pajtim me dispozitat
e kétij neni.

Prishja e njéanshme e marréveshjes nga paragrafi 1 i
kétij neni ndodh kur:

- koncedenti ose partneri publik nuk i kryen obligimet
qé dalin nga marréveshja dhe

- koncedenti ose partneri publik né ményré tjetér ka
béré shkelje t&€ réndé t& dispozitave t€ marréveshjes ose lig-
jeve dhe dispozitave qé zbatohen né marréveshje.

Koncesionari ose partneri privat éshté i obliguar qé né
afatin e paraparé n€¢ marréveshje, para prishjes sé njeansh-
me t&€ marréveshjes, ta njoftojé¢ me shkrim koncedentin ose
partnerin privat pér shkelje t& paragrafit 2 t€ kétij neni dhe
ta ftoje q€ t'i pérmirésojé léshimet né sjellje pér t€ siguruar
respektim t€ marréveshjes né afatin e pércaktuar né njo-
ftim.

Pas kalimit t& afatit nga paragrafi 3 i kétij neni, nese
koncedenti ose partneri publik nuk i eviton shkeljet e kon-
statuara, marréveshja do té konsiderohet e prishur.

Neni 46
Prishja e kontraktuar e marréveshjes pér koncesion pér
té mira me interesi té pérgjithshém ose marréveshjes
pér vendosjen e partneritetit publik privat

Koncedenti ose partneri publik dhe koncesionari ose
partneri privat munden me marréveshje ta prishin marre-
veshjen pér shkak t& shkeljes s¢ obligimeve té kontraktuara
nga ana e koncedentit ose partnerit publik, respektivisht
koncesionarit ose partnerit privat, n€ pajtim me dispozitat
né fuqi dhe sipas dispozitave t€ marréveshjes.

Neni 47
Rregulla pér ndarjen e punéve dhe shérbimeve plotesu-
ese koncesionaréve pér puné publike dhe
koncesionaréve pér shérbime publike

NEé raste kur partneriteti publik privat zbatohet si kon-
cesion pér puné publike ose koncesion pér shérbim publik,
partneri publik mundet pa zbatimin e procedurés sé€ re, t&
caktojé puné ose shérbime plotésuese qé nuk kané gene t&
pérfshira né marréveshje baz€ por qé pér shkak t& rrethana-
ve t€ paparapara, jané béré t€ domosdoshme pér realizimin
e punés ose shérbimit t&€ 1éndés qé partneri publik ia ka
caktuar partnerit privat, me kusht q€ marréveshja t'i ndahet
partnerit privat qé e kryen punén e atillé:

- kur punét ose shérbimet e tilla plotésuese nuk mund t&é
vegohen né ményré teknike ose ekonomike nga marrevesh-
ja bazg pa shkelje t&€ médha té partnerit publik, ose

- kur ato puné ose shérbime edhe pse mund té vecohen
nga realizimi i marréveshjes bazé, jané vecanérisht té
domosdoshme pér realizimin e saj.

Vlera e marréveshjeve té ndara pér puné dhe sherbime
plotésuese nuk mund t€ tejkalojé 50% t€ vlerés s€ marre-
veshjes bazé pér koncesion pér puné publike ose koncesion
pér shérbim publik.

Neni 48
Nenrealizimi

Partneri publik mund té kérkojé:

- q¢€ partneri privat t'u ndajé paléve té treta, marreveshje
qé paragesin s€ paku 30% t& vlerés s€ pergjithshme té
marréveshjes pér vendosjen e partneritetit publik privat, t&
zbatuar si koncesion pér puné publike ose koncesion pér
shérbim publik, njékohésisht duke u dhéné mundési ofertu-
esve q¢ ta rrisin két€ pérqindje minimale g€ do té percakto-
het né marréveshje ose

- nga ofertuesit né ofertat e tyre ta shénojné perqindjen
e vlerés s¢ pérgjithshme té marréveshjes pér vendosjen e
partneritetit publik privat, t€ cilén ata planifikojné t'ua
caktojné paléve té treta.

Neni 49
Planifikimi i mjeteve

Shuma e pérgjithshme e mjeteve pér té cilat partneri
mund té ndérmarré obligime financiare né vitin e dhene
lidhur me marréveshjet pér vendosjen e partneritetit publik
privat, duhet t& pércaktohet me buxhetin e partnerit publik.

Partneri publik gjaté miratimit t€ buxhetit duhet t'i
marré parasysh:

- shpenzimet e nevojshme pér mbulimin e obligimeve
qé dalin nga marréveshjet pér vendosjen e partneritetit
publik privat;

- efektet e shpérblimit, suspendimin e perkohshem
(ndérprerjen) ose kufizimin e ndérmarrjes, q€¢ mund té da-
lin nga marréveshjet pér vendosjen e partneritetit publik
privat dhe

- shpenzimet pér kompensim pér partnerin privat, qé
mund té dalin nga marréveshja pér vendosjen e partneritetit
publik privat.

Neni 50
Kerkesa pér miratimin e mjeteve

Nese né bazé té studimit fizibilitiv pér arsyeshmerine e
ndarjes s€ marréveshjes pér vendosjen e partneritetit publik
privat konstatohet se pér realizimin e marréveshjes pér
vendosjen e partneritetit publik privat nevojiten mjete fi-
nanciare nga Buxheti i Republikés s¢ Magedonis€, nevoji-
tet q& pér té njéjtin para miratimit t& vendimit pér fillimin e
procedurés, t& merret pélqim nga Ministria e Financave.

Neni 51
Zbatimi i Ligjit marrédhénie obliguese

Pér té gjitha ¢éshtjet qé kané té bé&jné me marreveshjet
e pércaktuara me kété ligj, q€ nuk jané pércaktuar me kété
ligj zbatohen dispozitat e Ligjit pér marrédhénie obliguese.

Neni 52
Dispozita qé zbatohen né marréveshje pér puné té nda-
ra pér paléve té treta nga ana e partneréve privaté té
cilét zbatojne partneritet publik privat qé realizohet si
koncesion pér puné publike

Keto dispozita zbatohen pér partnerét privaté t€ cilet
realizojné partneritet publik privat q€ realizohet si koncesi-
on pér puné publike, q€ nuk jan€ organe kontraktuese né
pajtim me Ligjin pér furnizime publike.

Kur partneri privat i cili zbaton partneritet publik privat
qé realizohet si koncesion pér puné publike, ndan marre-
veshje pér puné€ me vleré té€ pércaktuar mbi 3 000 000 euro
né€ kundérvleré me denar€ pa tatim mbi vlerén e shtuar
(TVSH) do t'i zbatojné kéto rregulla:

1) partneri privat i cili zbaton partneritetit publik privat
qé realizohet si koncesion pér puné publike, né Gazeten
Zyrtare t&€ Republikés s¢ Magedonis€ né ményré t€ obligu-
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eshme shpall konkurs me gé€llim gé t'u ndajé marreveshje
pér puné paléve té treta me formular té cilin e percakton
Qeveria e Republikés sé Magedonisé;

2) afatin pér parashtrimin e deklaratave pér pjesemarrje
e pércakton partneri privat i cili nuk guxon té jeté meé i
shkurtér se 37 dité nga dita shpalljes sé konkursit;

3) afatin pér parashtrimin e ofertave e pércakton part-
neri privat i cili zbaton partneritetit publik privat qé reali-
zohet si koncesion pér puné publike, g€ nuk guxon t¢ jete
mi i shkurtér se 40 dit€ nga dita e shpalljes sé konkursit,
respektivisht nga dorézimi i ftesave pér parashtrimin e
ofertave;

4) me pérjashtim t& pikave 2 dhe 3 té kétij paragrafi, né
rastet kur pér dorézimin e kérkesave pér pjesemarrje dhe
ofertave shfrytézohen mjete elektronike, né menyre adekuate
zbatohet Ligji pér furnizime publike pér shkurtimin e afateve
té theksuara né pikat 2 dhe 3 t& kétij paragrafi;

5) afatet pér dorézimin e kérkesave pér pjesemarrje dhe
ofertave vazhdohen né€ ményré qé té gjithé personat
juridiké dhe fiziké t& interesuar t¢ mund t'i marrin té gjitha
informatat g€ u jané t€ nevojshme, né kéto raste:

- nese dokumentacioni 1 tenderit dhe té gjithé informa-
tat plotésuese nuk sigurohen né afatet e parapara ose

- nese sigurohet vizit€ dhe mbikéqyrje né vendin e
ndértimit dhe né vendin ku jané vendosur dokumentet qé
jane t€ domosdoshme pér pérgatitjen e ofertave.

Vlera e marréveshjeve nga paragrafi 1 i kétij neni lloga-
ritet sipas dispozitave qé€ i rregullojné furnizimet publike.

Grupe té shoqgérive té€ formuara me géllim g€ t'u ndahet
marréveshja pér vendosjen e partneritetit publik privat qé
realizohet si koncesion pér puné publike nga paragrafi 1 i
kétij neni, si dhe shogqérité e lidhura me to, nuk do té
konsiderohen si palé té treta n€ kuptim t& kétij neni.

Shogeria e lidhur paraqet shogéri:

- n€ té cilén partneri privat 1 cili zbaton partneritetit
publik privat qé realizohet si koncesion pér puné publike
ka ndikim dominues té drejtpérdre;jté ose t& térthorté,

- ¢ mund té kryejé ndikim dominues né partnerin pri-
vat i cili zbaton partneritetit publik privat ge realizohet si
koncesion pér puné publike ose

- qé bashké me partnerin privat i cili zbaton partneritetit
publik privat qé realizohet si koncesion pér pune publike,
éshté 1énd€ e ndikimit dominues né shoqéri tjetér.

Ndikimi dominues ekziston kur njéri subjekt né menyre
té drejtpérdrejté ose té térthorté:

- eshte pronar i pjesés mé té€ madhe té kapitalit né€ sub-
jektin tjetér,

- e kontrollon shumicén e votave né bazé t& aksioneve
dhe titujve t€ dhéné nga subjekti tjetér ose

- mund t€ emérojé mé shumé se gjysmén e anetareve né
organet e menaxhimit ose né organin e mbikeqyrjes.

Lista e ploté e shoqgérive té kétilla do t€ pérfshihet né
ofertén e parashtruar né€ procedurén pér ndarjen e marre-
veshjes pér vendosjen e partneritetit publik privat qé reali-
zohet si koncesion pér puné publike. Kjo listé azhurnohet
nese ka ndryshime té njépasnjéshme né lidhjet ndérmjet
shogerive.

KREU IV
MBIKEQYRJA

Neni 53
Mbikeqyrja

Koncedenti dhe partneri privat kryejné mbikeqyrje té
pérhershme dhe té rregullt n€ zbatimin e koncesionit pér té
mira me interes té pérgjithshém ose marréveshjes pér ven-
dosjen e partneritetit publik privat dhe realizimin e marre-
veshjes sé ndaré, si dhe né respektimin e obligimeve nga
koncesionari ose partneri privat né pajtim me ligjin dhe
marreveshjen né fjalé.

KREU V
MBROJTIJA JURIDIKE

Neni 54
Mbrojtja juridike

Né té gjitha procedurat pér ndarjen e marreveshjes né
pajtim me két€ ligj, mbrojtja juridike sigurohet né pajtim
me Ligjin pér furnizime publike.

KREU VI

RAPORTI DHE REGJISTRI I MARREVESHJEVE
TE NDARA

Neni 55
Raporti pér proceduré té papérfunduar

Pér ¢do proceduré t¢ filluar por t€ papérfunduar pér
ndarjen e marréveshjes pér vendosjen e partneritetit publik
privat, organi kompetent pér zbatimin e marreveshjes né
fjalé pérgatit raport t€ cilin e dorézon né Ministrin€ e Eko-
nomise.

Qeveria e Republikés sé¢ Maqedonisé e pércakton for-
men dhe pérmbajtjen e raportit nga paragrafi 1 i kétij neni.

Neni 56
Regjistri i marréveshjeve té ndara

Pér marréveshjet pér vendosjen e partneritetit publik
privat t€ ndara né pajtim me kété ligj, mbahet regjister.

Regjistrin nga paragrafi 1 i kétij neni ¢ mban Ministria
e Ekonomisé.

T& dhénat pér ¢do marréveshje t€ ndaré nga paragrafi 1
i kétij neni né afat prej 30 dit€sh nga dita e lidhjes sé
marréveshjes, dorézohen né formular t€ vecanté né Mini-
strine e Ekonomisé.

Regjistri shpallet né ueb fagen e Ministrisé s€ Ekono-
mise.

Qeveria e Republikés sé¢ Maqgedonisé e pércakton for-
men, pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes s€ regjistrit nga
paragrafi 1 i kétij neni dhe formén dhe pérmbajtjen e for-
mularit nga paragrafi 3 i kétij neni.

Neni 57
Njoftimi pér ndryshime té marréveshjes

Partneri publik &shté i obliguar g€ né afat prej 30 ditesh
nga dita e ndryshimeve té kryera t€ marréveshjes pér ven-
dosjen e partneritetit publik privat t€ ndar€ né pajtim me
kété ligj, t'i paraqesé té gjitha ndryshimet né lidhje me mar-
reveshjen né fjalé né Ministrin€ e Ekonomis€, né formular
nga neni 56 i kétij ligji.

KREU VII
DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 58
Zbatimi i dispozitave

Né procedurat pér ndarjen e koncesionit pér té€ mira me
interes té pérgjithshém dhe pér ndarjen e marreveshjes pér
vendosjen e partneritetit publik privat dhe procedurat pér
mbrojtje juridike té filluara para fillimit t€ zbatimit t& kétij
ligji, si dhe né marréveshjet e lidhura para fillimit t&
zbatimit t& kétij ligji, do t€ zbatohen dispozitat e Ligjit pér
koncesione dhe lloje tjera té partneritetit publik privat
("Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Magedonisé" numer
7/2008, 139/2008, 64/2009 edhe 52/10).
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Neni 59
Dispozita pér zbatimin e Ligjit

Dispozitat nénligjore t€ pércaktuara me kété ligj do t&
miratohen né€ afat prej tre muajsh nga dita e hyrjes né fuqi
t& keétij ligji.

Neni 60
Obligimi pér harmonizim

Ligjet e vecanta nga sfera e koncesioneve do té€ harmo-
nizohen me dispozitat e kétij ligji né afat prej gjashté mu-
ajsh nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 61
Vazhdimi i punés sé Késhillit pér Partneritet Publik
Privat

Keshilli pér Partneritet Publik Privat i formuar né paj-
tim me Ligjin pér koncesione dhe lloje tjera té partneritet
publik privat ("Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Magedoni-
se" numér 7/2008, 139/2008, 64/2009 dhe 52/10) do t&
vazhdoje té punojé né pajtim me dispozitat e kétij ligji, deri
né€ formimin e Késhillit né pajtim me kété ligj.

Anetaret e Késhillit do t€ emérohen né afat prej 30 di-
tesh nga dita e fillimit t€ zbatimit t& kétij ligji.

Neni 62
Obligimi pér dorézimin e té dhénave

Pér t& gjitha marréveshjet pér vendosjen e partneritet
publik privat, t€ lidhura n€ pajtim me Ligjin pér koncesio-
ne dhe lloje tjera té partneritet publik privat ("Gazeta Zyr-
tare e Republikés sé& Magedonis€" numér 7/2008,
139/2008, 64/2009 dhe 52/10) subjektet nga neni 4 pika 5 e
ketij ligji, obligohen q€ t&€ dorézojné t&€ dhéna pér té njéjtat
né€ Ministriné e Ekonomisé, né€ afat prej gjashté muajsh nga
dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 63
Perfundimi i zbatimit

Me ditén e fillimit té zbatimit t& kétij ligji shfuqizohet
Ligji pér koncesione dhe lloje tjera t€ partneritet publik
privat ("Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Maqgedonisé" nu-
mer 7/2008, 139/2008, 64/2009 dhe 52/10).

Neni 64
Hyrja né fuqi

Ky ligj hyn né fuqi né€ ditén e tet€ nga dita botimit né
"Gazetén Zyrtare t&€ Republikés sé Magedonisé", ndérsa do
té fillojé té zbatohet nga 15 marsi 2012.

165.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 o1 YcTaBOT Ha
PenyGnuka Makenonuja, mnpercenarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOIVIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
M3MEHYBAIGE U JOIIOJIHYBAILE HA
3AKOHOT 3A JABHUTE NPETIIPUJATHUJA

Ce mporiiacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBAme H JOIOIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 3a jaBHHUTE MPETIPUjaTH]a,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceHMIaTa oxpxkana Ha 11 janyapu 2012 ronuna.

Bp. 07-150/1
11 janyapu 2012 roguna
Ckomje

IIpercenaren .
Ha PenryOnmka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaten
Ha Cobpannero Ha Pemrybnmka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE U JIOIIOJIHYBAIBE HA
3AKOHOT 3A JABHUTE NPETIIPUJATHUJA

Unen 1

Bo 3akoHoT 3a jaBHuTe npetnpujaruja (“Cayx0eH Bec-
HUK Ha PenyOnuka Makenonuja” 6poj 38/96, 6/2002,
40/2003, 49/2006, 22/2007, 83/2009 u 97/10), unenor 37
ce MEHyBa U IJIacu:

“BpaboTeHuTe BO jaBHOTO IpPETHpUjaTHE KOM BpIIAT
paboTh O] jaBeH MHTEpEC COTJIACHO CO 3aKOH, UMaaTr CTa-
TyC Ha jaBHU CIIy>KOCHHUIIU.

BpaboTenure BO jaBHOTO NMpeTIpHjaTHe KO BPIIAT HO-
MOILIHM M TEXHUYKU pabOTH HEeMaaT CTAaTyC Ha jaBHH CIIyX-
OeHMIM ¥ BO OJHOC HAa HMBHHTE IIpaBa, OOBPCKU H OITrO-
BOPHOCTH 0] pa0OTHHOT OJJHOC C€ MPUMEHYBAaT OJpe0u-
Te 01 3aKOHOT 3a pabOTHUTE OJHOCU.”

Unen 2

Unenor 37-a ce MeHyBa U TJIacH:

,,32 BpaDOTCHUTE BO JaBHOTO MPETIPHjaTHE KOM UMAAT
CTaTyC Ha jaBHH CITy>KOCHHIIH 32 MpallamkaTa KOUu Ce OJIHEe-
CyBaaT Ha BpabOTYBameTO, MpaBaTa M IOJDKHOCTHTE, OJ-
TOBOPHOCTA, OLIEHYBAHETO, IPECTAHOKOT Ha BpabOoTyBame-
TO, 3alITHTaTa U OJUTyYyBamEeTO 32 IpaBaTa M OOBPCKHUTE
Ha jaBHUOT CIIy’)KOCHUK C€ NPUMEHYBaaT OApeaOHuTEe O]
OBOj 3aKOH, NOCEOHHOT 3aKOH OJI COOJIBETHaTa 00JacT U
3aKOHOT 3a jJaBHUTE CITy)KOCHHUIH.

Uien 3
ITo unenor 37-a ce momaaat 20 HOBHM uieHa 37-0, 37-
B, 37-r, 37-n, 37-1, 37-e, 37-x, 37-3, 37-s, 37-u, 37-j, 37-k,
37-n, 37-1, 37-m, 37-H, 37-m, 37-0, 37-n1 u 37-p, KoM TIaA-
cart:

L, Umnen 37- 0

Bo jaBHOTO mpeTrpujaThe 3a BpIIeHe Ha paboTH O ja-
BEH MHTEPEC MOXKeE 1a ce BpabOTH JIMIE KOe TH UCIIOIHYBa
OIITUTE W IOCEOHHUTE YCIOBH YTBPACHU CO 3aKOHOT 3a
JaBHHTE CITy>KOSHHMITH, KAaKO U IPYTHTE YCIOBH MPOMHUIIAHH
CO aKTOT 3a CUCTeMaTu3alyja Ha pabOTHU MECTa Ha jaBHO-
TO MpeTIpHjaThe.

3a mononHyBame Ha cI00O0IHO pabOTHO MECTO 3a Bp-
Hiemhe paboTU 0J1 jaBEH UHTEPEC BO jJABHOTO HPETIIPUjaTUE,
JUPEKTOPOT HA JaBHOTO MPETHpHUjaTHE JOHECYBa O/IyKa 3a
notpedara o BpaboTyBame Ha jaBEH CIIy>KOCHUK.

Co ommykara ol CTaBOT 2 Ha OBOj WIEH Ce ONpeaeIyBa
JIAJIA TIOTIOJIHYBAKETO Ha CIIOOOJHOTO pabOTHO MECTO ce
BPIIH NpeKy BpabOoTyBame Ha JIMIE 10 AT Ha 00jaByBame
Ha jaBeH OrJac, co o0jaByBame Ha MHTEPEH OrJiac, co pac-
HopeayBamke OX BPaOOTCHUTE jaBHU CIIY’KOCHHIM WM CO
Mpe3eMame Ha jaBeH CIyKOCHHK OJ1 Apyra HHCTUTYIIH]ja.

JIOKOJIKY HOTIOJIHYBambETO Ha CI000HOTO PabOTHO Me-
CTO Ce BPIIH IO MAaT Ha 00jaByBame Ha jaBEH Orjac, jaBHO-
TO TIPETIPHjaTHE J0CTaByBa Oapame 10 AreHiujara 3a aj-
MHHUCTpaluja 3apagu 00jaByBambe Ha jaBeH OINlac 3a Bpa-
OoTyBame.

OG6jaByBambeTO HA OTJIACOT O] CTABOT 4 HA OBOj WICH U
CIIPOBE/IYBAETO HA IIOCTAIIKAaTa 3a M300p ce BpIIaT Cor-
JIACHO CO 3aKOHOT 3a JaBHUTE CIIY>KOCHHUIIH.

Bo cirydanTe kora nonoJHyBambeTo Ha CI000JHOTO pa-
60THO MeCTO ce BpIIU IO IaT Ha 00jaByBame Ha MHTEPEH
oryiac, MHTEPHUOT oryiac ce o0jaByBa Ha BeO cTpaHHUIaTa
Ha jaBHOTO mpetnpujaTre. OraacoT COAPXKU IOAATOLHU 32
paboTHOTO MecTO Koe Tpeba Ja ce TMOMNOJIHM, MoceOHHTe
yCIOBU YTBpIAEHU cO uwieHoBUTe 15 u 19 on 3akoHOT 3a
jaBHUTE CIy>KOCHUIM, YCIOBHTE MPOIHIIAHU BO aKTOT 3a
CHCTEeMaTH3anHja Ha pabOTHHTE MeCTa KOH Tpeba Jia I'H Hc-
HOJIHYBA jABHHOT CITYXKOCHHUK ¥ POKOT 3a IIPHjaByBambe.
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Unen 37-B

JaBeH ciy:OeHHMK BpaOOTEH BO jaBHOTO HPETIIPUjaTUE
KOj MMa COOJABETHO 0Opa3oBaHHMe, MOTPEOHO pPabOTHO
HCKYCTBO BO CTpyKaTa M I'l HCIOJIHYBA U JPYTHTE YCIOBH
YIBPACHH BO aKTOT 32 CHCTEMAaTH3anyja Ha pabOTHHTE Me-
CTa, 10 TOTpeda Ha jaBHOTO NMPETIPHjaTHE WIN 110 HETOBO
Oapame MOXKe J1a Ce pacrlopead Ha APYro pabOTHO MECTO
COTJIACHO CO aKTOT 3a CUCTeMaTu3alyja Ha paboTHUTE Me-
CTa, WM JIa C€ Ipe3eMe BO JApyra MHCTHTYLHja ako 3a T0a
MMa HEeroBa COTJIACHOCT M COTJIACHOCT Ha OJTOBOPHUTE JIH-
1a Ha UHCTUTYLUHUTE.

BpaboTeH BO jaBHOTO IpETIpUjaTHE KOj HEMa CTaTyC
Ha jaBEH CIIy>)KOCHUK, a ©UMa COOJIBETHO 0Opa3oBaHHE, MO-
TpeOHO pabOTHO UCKYCTBO U I'M MCIOJNHYBA U JPYTUTE yC-
JIOBH yTBP/ACHU BO aKTOT 3a CHCTEMAaTH3allja Ha pabOTHH-
T€ MecTa Ha jJaBHOTO INPETIpHjaTHe, [0 MOTpeda WM 1o
HEroBO 0Oapame, 10 IPETXOJHO MOJO0XKEH HCIUT 3a jaBeH
CITy’k0O€HHMK MOXe 1a OMae paclopeneH Ha paboTHO MeCTO
CO COOIBETHO 3Bamk€ BO jaBHOTO NpETIpHjaTHEe M Ja ce
CTEKHE CO CTATyC Ha jaBeH CITy)KOCHHUK.

Jlumata xou 3a IpB HaT ce BPabOTyBaaT BO jaBHOTO
NpeTIpujaTue 3a BpIIeHE Ha pabOTH Ol jaBEH MHTEpeC W
JIUIIaTa KOU ce BpaboTyBaaT Ha MOBHUCOKO PaOOTHO MECTO
0/J] MPETXOIHOTO BO JaBHOTO IPETIPHjaTHE, 3aJ0JDKUTEIHO
U3BpIIyBaaT npobHa padota. [IpoOHaTa pabota 3a u3bpa-
HUOT KaHJHJAT 32 jaBeH CIIy)KOCHHK CO BUCOKO 00pa3oBa-
Hue Tpae 12 meceny, a 3a U30PaHUOT KaHAMJAT CO CPEAHO
00pa3oBaHKe H JIUIETO KOe ce BpaboTyBa Ha MOBHCOKO pa-
0OTHO MECTO OJ] MPETXOAHOTO, MpoOHaTta paboTa Tpae
IIECT MECEIIH.

Ha HauuHOT Ha BplIeke Ha NpoOHaTa paboTa U Bpabo-
TyBambeTO Ha W30paHUTE JIUIIA O] CTAaBOT 3 Ha OBO] WIEH Ce
IpUMEHyBaaT oApendure o wieHOT 21-B ox 3akoHOT 3a
JaBHUTE CILyKOCHUIIU.

Unen 37-r
JaBHHOT CiTy>KOEHUK BO jJABHOTO MPETIIPHUjaTHE JTHUYHO €
OJIrOBOPEH 3a BPIICHETO Ha paboTuTe U pabOTHHUTE 3a1a4n
0J1 pabOTHOTO MECTO.

Unen 37-n

Cekoj jaBeH ciyOeHHK U JPYro JIMIe, BO COTIIaCHOCT
CO 3aKOH, MMa MPaBoO Jia MOJHECEe WHUIMjaTHBA 32 MOKpe-
HyBame Ha JUCHHUIUIMHCKA MOCTAIKa MPOTHB jaBEH CITYXK-
OCHHK BO jaBHOTO IMpeTIpHjaTHe Koja Tpeba ma Oune
oOpaznoxeHa.

[pemor 3a MOKpeHyBambe Ha JUCIHMIUIMHCKA MOCTAIKa
MPOTHB JABHUOT CITy’)KOCHHUK MOJHECYBA HEIIOCPEIHO MPET-
MOCTAaBEHUOT jaBEH CIYXOEHHK, OJHOCHO PaKOBOJHUOT
CIy)KOSHUK WK AUPEKTOPOT HA jJaBHOTO MPETIPHjaTHE.

Yen 37-1

Ipensor 3a moBexyBame HA IOCTAIKA 32 YTBPAYBAHmE
Ha IUCHUILIMHCKA OATOBOPHOCT IO TIPABUIIO TH COIPKH
CIICTHUBE €JIEMCHTH:

- IMYHO ¥IME Ha JaBHUOT CIIyOCHHK 32 KOTO ce ITOJJHe-
CyBa MPEIUIOTOT 3a MOBEAYBake Ha MOCTANKA 33 YTBPIyBa-
b€ Ha AUCIUIUIMHCKA OATOBOPHOCT,

- pabOTHO MECTO Ha KOE € PacIOPeCH jaBHHOT CITyXkK-
OEHHK 3a KOT0 ce MOJHECYBa MPEeAJIoroT,

- ONHUC Ha JICJCTBUETO/Ta CO KOE € M3BPIICHO KPILICHE
Ha pa60THI/IOT pea u fUCHUIUIMHA WJIM HEUCIIOJIHYBAalkbE Ha
paboTHUTE OOBPCKH,

- HaBe/lyBame Ha KBalM(UKAlLlKja HA JICjCTBHETO/TA O
cTaBoT | anuHeja 3 Ha OBOj YICH CO KOHKPETHO HaBeIyBa-
B JIaJIH TOA CIIOPEJT OIEHKA IIPETCTaByBa MOJIECHO, OJTHOC-
HO TOTEUIKO KpUIelke Ha pabOTHHOT pel M AUCLMILUIMHA
WIY HEHCIIONHYBambhe Ha pabOTHUTE 0OBPCKH,

- BpeMe, HAUMH M MECTO Ha BPIICHE Ha JICjCTBUETO CO
KO€ € U3BPLICHO KPIIEHETO Ha pabOTHHOT pell M AUCIHUII-
JIMHA U HEUCIIOJIHYBambe Ha paboTHUTE 0OBPCKHY,

- MIOCJICUIY [ITO HACTAHAJIE HAa PAaOOTHUOT peJ U JHC-
[UIUIMHA U HEHCIOIHYBamkbe Ha paboTHHTE 0OBPCKH,

- HaBeIyBambhEe Ha JIOKa3/M O] KOU Ce MOTBPIyBa TAKBO-
TO OJHECYBame, OJHOCHO JOKa3 IITO € BO NPWIOT Ha (a-
KTOT [eKa € HM3BPLICHO KOMIUIETHO IejcTBHE (ciryxOeHa
Oenenrka, MMCMEH U3BEINTaj, MHOpMaluja, pUjaBH, Usja-
BU 0J] CBEJIOLU U CIINYHO),

- HaBe/yBabE Ha JIMYHO MME Ha JIMIE KOe MOXKe aa Ou-
Jie TIOBUKAHO BO CBOjCTBO HA CBEIOK,

- MOJIATOK JIajIM JaBHUOT CIIY)KOCHHK 3a KOTO Ce IOJJHe-
CyBa IPEUIOroT JOTOTALI OroBapai 3a KpIuewe Ha paboT-
HHOT peJl U JUCLUHUILIMHA MM HEeHCIIOIHYBakhe Ha PabOTHH-
Te 0OBPCKH BO JaBHOTO IIPETNPUjaTHE U

- MOJATOK BO BPCKA CO MPETXOJHM HarpaayBama Ha
JaBHHUOT CITyKOCHHUK.

Bo mpuiior Ha IpewIoroT O CTaBOT 1 Ha OBOj WICH ce
JIOCTaByBaaT JOKA3UTe LITO Ce HABEICHU BO MCTUOT U JPY-
M JOKYMEHTH ILITO CIIOpE] OLIEHa Ha Mpe;iarador ce Of
3HAYCHE 32 KOHKPETHHOT CIIy4a;.

Unen 37-e

JIMpeKTOpOT Ha jaBHOTO MpeTHpujatue GopMupa KOMH-
CHja 32 BOJCHC Ha JUCHUILIMHCKA MOCTANKa 33 JAUCLHUII-
JIMHCKH MPECTal BO POK O] OCYM JISHa OJ] IEHOT Ha IOJIHe-
CyBame Ha MPEUIOroT 33 MOKPEHYBamke Ha TUCIUIUIMHCKA
MOCTAIKa.

Komucwujata o ctaBoT 1 Ha 0BOj WIEH € cocTaBeHa O
TPH WICHAa W TOA €lCH PAKOBOACH jaBeH CIyXOCHHUK U
JIBajlia jaBHU CIIy’KOCHHULIN O] KOU €JICH CO 3BambE O/l UCTa-
Ta rpyma Ha 3Bambe KaKo M jaBHHOT CIIY)KOCHUK MPOTHUB KO-
ro ce BOJM AUCLMIUIMHCKaTa nocramnka. Ynenosure Ha Ko-
MHCHjaTa UMaaT 3aMEHUIIU.

[IpeTcenaTenoT Ha KOMHUCHjaTa € OI PEAOT Ha paKo-
BOJHHTE APXKaBHU CITy>KOCHHIIH.

Kowmucujara on craBot 1 Ha 0BOj 4JieH, O CIIPOBECHA-
Ta QUCHUIUIMHCKA TOCTAKa My Mpeljiara COOJIBETHA JIHC-
[UIUIMHCKAa MepKa Ha AWPEKTOPOT Ha jaBHOTO MpETIpHja-
THE.

AXO KOMHCH]jaTa Off CTaBOT | Ha OBOj WiIEH YTBPAU [e-
Ka JaBHUOT CITy)KOerK He € OJJrOBOPSH WM HE CE UCTIOIHETH
YCJIOBUTE 3a IOHECYBAamE HA PEIICHHU]a 33 M3PEKyBame Ha
JMCLUIUIMHCKA MepKa My Ipeajara Ha JUPEKTOpOT 1a Io
OT(PITH IPEIIOTOT, OAHOCHO /1A ja 3aIpe MOCTAIKATA.

Unen 37-x

JIMCIUIDINHCKATE MEPKH NPOTHUB jaBHHOT CIIy>KOCHUK
BO jaBHOTO MpPETIpHUjaTHE TH U3PEKYBa JUPEKTOPOT HA jaB-
HOTO IIPETNpHjaThe, a 10 NPETXOAEH IMUCMEH U3BEIlITa] Of
HEMOCPEIHO TIPETIIOCTaBEHHOT jaBeH CIyKOCHUK.

Ipen n3pexyBame HA AUCIUIDIMHCKATa MEpKa jaBHUOT
CIy’)KOCHHK C€ H3BECTYBa NHCMEHO 32 HABOJAWTE Ha H3Be-
MIT4jOT OJ CTABOT | Ha OBOj WIIEH IITO MOCTOjaT IPOTHB He-
TO ¥ ICTHOT MMa MPaBO Ja JaJe YCMEH HIIH HCMEH OrOBOP
BO POK KOj HEMOXKe J1a OHjie MOKPATOK O OCYM JICHA.

JIOKOIIKy jaBHHOT CIIy)KOGHHK HE caka Ja ro IpHUMH
M3BECTYBAETO 32 HABOJAUTE BO M3BEIITAjOT OX CTAaBOT |
Ha 0BOj WIEH BO POK OJ] TPU JIeHa , UCTOTO ke Oune objase-
HO Ha orjacHatra Tabjia BO CEIUILITETO HA jJaBHOTO IMpPET-
pujatue.

JIMpeKTopoT Ha jaBHOTO MpeTIpHjaTHe BO pok o 60
JieHa Of IEHOT Ha 3al0YHyBame Ha ITOCTANKaTa JOHECYBa
pCLICHHUE 32 U3PEKYBAmbE HA TUCLUILIMHCKA MEpKa.

Unen 37-3
ITpoTHB penreHneTo 3a U3PEKyBamke Ha JUCIHUILIMHCKA
MEpKa, jaABHUOT CIIY)KOCHHUK BO jJaBHOTO MPETIpPHjaTHE UMa
[paBoO Ha *kajnba BO POK OJ OCYM JAeHa 70 ATeHIjaTa 3a
aJIMHHUCTapIIHja.

Unen 37- s
JaBHHOT CITy>KOCHUK BO jJaBHOTO MPETIIPUjaTHE € OATO-
BOpEH 3a IITeTaTa Koja Ha paboTa WM BO BpCKa co pabo-
TaTa HAMEPHO MM O] KpajHa HEOPEKHOCT ja IMpeIu3BUKAI
Ha jJaBHOTO MpETHpHjaTHE.
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JIMpeKTOpoT Ha jaBHOTO mpeTnpujaTue GopMHUpa KOMHU-
CHja 3a YTBpAYBame Ha MaTepujajHa OATOBOPHOCT Ha jaB-
HHOT CIIyOCHUK.

KomucujaTa o cTaBoT 2 Ha 0BOj WIEH € COCTaBEHa Of
IpeTceaTeN U 1Ba WICHA O] KO €/IeH € jaBeH CY)KOCHHK a
€/IeH € NPETCTaBHUK HAa CHHAMKATOT M HUBHH 3aMEHMIIH.
IIpercenaTenor Ha KOMUCHjaTa € PAKOBOJAEH jaBEH CILyXK-
OCHUK WJIM jaBeH CIy)KOCHUK KOj HE € CO IIOHHCKO 3Bambe
O]l 3BaKETO HA jaBHHOT CIY)KOCHHK MPOTHUB KOj CE€ BOIHU
[IOCTAIKa 3a MaTepyjajiHaTa OJTrOBOPHOCT.

KomucujaTta o cTaBOT 2 Ha OBOj WICH ja yTBPAyBa Ma-
TepHjaHaTa OJATOBOPHOCT 3a MOCTOCH:E HA CTOpPEHa Mare-
pHjanHa IITeTa, Hej3UHATa BUCHHA U HAUYMHOT HAa CTOpYBa-
€, KOj ja IPeAU3BHUKAJ IITETaTa U KOj K€ ja HaJIOMECTH.

Komucujara o ctaBoT 2 Ha OBOj 4WIEH 3a yTBpJIEHATa
(hakTHuka cocrojOa moJgHECYBa HM3BEIITAj] Bp3 OCHOBA Ha
KOj JMPEKTOPOT Ha jaBHOTO IPETIpUjaTUE JOHECYBa pe-
IIEHHE 32 HaJOMECTOK Ha IITEeTa.

Unen 37-u
[pemor 3a HOKpeHyBamke Ha MOCTAIKA 32 YTBPAYBarbe
Ha MaTepHjajHa OATOBOPHOCT MPOTHB jJABHUOT CIYKOCHHK
BO jJaBHOTO HPETIIpHjaTue MOJHECYBA HEIOCPEAHO MIPETIIO-
CTaBEHHOT JaBeH CIIy)KOCHUK, ONHOCHO PaKOBOIHHOT
CITy’)KOCHUK WJIM TUPEKTOPOT Ha jaBHOTO MPETIIPHjaTHE.

Unen 37
[IpoTuB peuieHreTo of 4IeHOT 37-s cTaB 5 0 OBOj 3a-
KOH jaBHHOT CIIyKOCHUK BO jaBHOTO IpPETNpHjaTHE HUMa
MpaBo Jia U3jaBH kanba 10 AreHiujara 3a aJMUHUCTpanuja
BO POK O/ OCYM J€Ha O] JICHOT Ha BpauyBameTO Ha pelle-
HUETO.

Unen 37-x
JaBHHOT ciy)O€HHUK BO jJaBHOTO IMpETHpHUjaTHE BP3 OC-
HOBA HAa KOHTUHYHMPAHO CIEAEHE Ha PabOTEHETO Ce Ole-
HyBa OJl HENOCPEIHO MPETIIOCTaBEeHHOT PAKOBOJACH jaBEH
Ci1y>KO€HHK BO jaBHOTO MPETIPHjaTHE.

Ynen 37-n
OlLeHYBabeTO Ha jaBHUOT CIIy>KOGHMK BO jaBHOTO
HpeTIpHjaTHe ce BPIIX CO Lel Ja ce Jo0OHe peaiHa cimka
3a CTPYYHOCTa, KBAJIUTETOT, €HUKACHOCTA U eheKTHBHOCTA
BO M3BPILYBAWKETO HA PabOTH O]l jaABEH MHTEPEC YTBPACHU
CO 3aKOH.

Unen 37-1m
OlLeHYBalbeTO Ha jaBHUOT CIIy>KOGHMK BO jaBHOTO
HpeTHpHjaTHe ce BPIIM BP3 OCHOBA Ha IOJATOIMTE 3a pe-
3yATaTUTe Of paboTaTa M JIMYHUTE KBAJIUTETH MMAjKH TH
HpEIBH IOAATOLUTE 32 OOYKHUTE, HArpaJuTe, AUCLHILIHH-
CKHTE MEPKHU U OTCYCTBATa BO IIPETXOHA TOANHA.

Unen 37-m
IIpu onleHyBame Ha pe3yaTaTUTe 01 paboTrara, ce BPIIH
OLlICHYyBame Ha MO3HABAKE M NMpPUMEHA Ha NPONHCUTE H
MPAKTUKUTE, OCTBAPYBabe HA PAOOTHHUTE 1I€JTH, HABPEMEHO
M3BpLIyBalbe Ha PaboTaTa, KBAJMTETHO HM3BPINYBamkbe Ha
paboTata M OpraHu3upame Ha padoTaTa BO jaBHOTO IIPET-
npujaTe.

Unen 37- 1
ITpu oueHyBame Ha JIMYHUTE KBAIUTETH CE BPIIN OIle-
HyBamb€ Ha KPEeaTHBHOCTA, MHUIMjaTUBHOCTA U 3aUHTEpe-
CHpaHOCTa 32 padoTara, CIIOCOOHOCTAa 3a TUMCKa paboTa,
Ccroco0OHOCTa 32 paboTa MOJ NPUTHCOK U KOMYHHUKAIMCKU-
TC BCILUITHHHU.

Unen 37-»

O1eHyBambETO Ce BPIIU Ha 00jeKTUBEH U HENIPUCTPACEH
HauMH, 0e3 BIMjaHHE U IPUTHCOK OJ HEIOCPEIHU MPETIIO-
CTaBeHH W PAKOBOJHU JAaBHU CITyXOCHHIIM BO jaBHOTO
HpeTHpHjaTHe BP3 OIEHyBavOT.

Unen 37-0

OreHyBameTO ce BPLIM KaKo MIeCTMECEYeH KOHTHHYU-
paH Ipoliec Ha BpeAHYBambhe Ha pe3yaTaTure ox paborara u
JIMYHUTE KBAIUTETU Ha OLIEHYBaHHOT, KOj omdaka:

- YTBpAyBambe Ha pabOTHHU LI B aKTHBHOCTH,

- Clle/iekhe U PUOUpame Ha MOJATOLUTE BO paboTeHe-
TO Ha jaBHUOT CJIy>KOE€HHK BO jaBHOTO IIPETIpUjaTHE,

- JlaBame MHCTPYKLUUH W COBETH 32 MONOOpyBame Ha
paboTemeTo u

- UHTEPBjy CO jaBHUOT CIyKOCHUK.

Unen 37-nn

O1eHYBauOT BO TEKOT Ha NEPHOAOT HA OLEHYBAIbE, IO~
CTOjaHoO ja ciaeau paboTaTa Ha jaBHUOT CIIyXOCHUK BO jaB-
HOTO TIPETIPHjaTHE W MpHUOKMpa MOJATOLM IITO CE O CY-
IITECTBEHO 3HAUCHE 33 OLCHYBABETO.

Crenemero v NpUOUpameTo Ha NOAATOLUTE oApa3ou-
pa IpoBepKa M eBUACHTHPAKhE Ha KBAIUTETOT U KBAaHTHTE-
TOT BO OCTaBpyBam€ Ha paOOTHUTE 3a7a4H.

ITpu cnepemero Ha padoTaTa, OLIEHYBAuOT MIOCTOjaHO
TO MOTHBHpA jaBHHOT CIy’KOCHHK BO jaBHOTO MpPETIIpHja-
THE M My JIaBa MHCTPYKIIMH U COBETH 3a MOI00pyBame Ha
paboTemeTO, My YKa)KyBa Ha KOHKPETHHU JETalld BO pabo-
TaTa, Ha IOCTAIIKATE IITO BOAAT KOH YCIICITHO paboTeme U
Ha HEZIOCTATOIIUTE BO HETOBOTO PabOoTeme .

Unen 37- p
[Tpu oueHyBameTO Ha paboTaTa Ha jJABHUOT CIYKOCHHK
BO jaBHOTO MpeTHpHjaTHe ce IPHMEHyBa 00pa3enoT 3a
OLICHYBalbe HA jaBHUOT CIy>KOGHMK IIPONUIIAH COTJIACHO
€0 3aKOHOT 3a JaBHUTE CITy>KOCHUIIH.

Unen 4
CraTyToT M aKTOT 3a cHCTeMaTu3aluja Ha paboTure u
3aJaudTe Ha jaBHOTO HpeTIpHjaTHe Ke ce ycoriacaT co
ozpenduTe 0] OBOj 3aKOH BO POK OJ] €I€H MECEll O/ ICHOT
Ha BJICTYBAaBETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 5
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CiayxOeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIOHUja”.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER NDERMARRJE PUBLIKE

Neni 1

Né Ligjin pér ndérmarrje publike ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Magedonisé" numér 38/96, 6/2002, 40/2003,
49/2006, 22/2007, 83/2009 dhe 97/10), neni 37 ndryshohet
si vijon:

"T& punésuarit né ndérmarrje publike, t€ cilét kryejne
puné me interes publik né pajtim me ligjin, kané status té
népunésve publiké.

TE punésuarit né ndérmarrje publike, té cilét kryejne
puné ndihmése dhe teknike, nuk kané status t€ nepunesve
publiké dhe lidhur me té drejtat, obligimet dhe pergjegjesi-
te e tyre nga marrédhénia e punés zbatohen dispozitat e
Ligjit pér marrédhénie pune."

Neni 2

Neni 37-a ndryshohet si vijon:

"Pér t& punésuarit né ndérmarrje publike, t& cilét kane
status té népunésve publiké pér ¢éshtje qé kané té bejne me
punésimin, t€ drejtat dhe obligimet, pérgjegjésiné, vleresi-
min, ndérprerjen e punésimit, mbrojtjen dhe vendosjen pér
té drejtat dhe obligimet e népunésit publik, zbatohen
dispozitat e kétij ligji, t& ligjit t& posacém nga sfera perka-
tese dhe Ligjit pér népunés publiké."
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Neni 3
Pas nenit 37-a shtohen 20 nene té reja 37-b, 37-v, 37-g,
37-d, 37-gj, 37-e, 37-zh, 37-z, 37-x, 37, 37}, 37-k, 37-11,
37-1, 37-m, 37-n, 37-nj, 37-0, 37-p dhe 37-r, si vijojne:

"Neni 37-b

Né ndérmarrje publike pér kryerjen e punéve me inte-
res publik mund t€ punésohet personi i cili i plotéson kush-
tet e pérgjithshme dhe té vecanta, té pércaktuara me Ligjin
pér népunés publiké, si dhe kushtet tjera té percaktuara me
aktin pér sistematizimin e vendeve té punés né ndermarrjen
publike.

Pér plotésimin e vendit t& liré t& punés pér kryerjen e
punéve me interes publik né ndérmarrje publike, drejtori i
ndérmarrjes publike miraton vendim pér nevojén pér pune-
simin e népunésit publik.

Me vendimin nga paragrafi 2 i kétij neni, percaktohet
nése plotésimi i vendit té liré té punés béhet pérmes pune-
simit t&€ personit népérmjet shpalljes sé konkursit publik,
me shpalljen e konkursit intern, me sistemim nga nepunesit
e punésuar publiké ose me marrjen e népunésit publik nga
institucion tjetér.

Nese plotésimi i vendit té liré t€ punés béhet nepermjet
shpalljes sé konkursit publik, ndérmarrja publike dorezon
kérkes¢ né Agjenciné e Administratés pér shpalljen e
konkursit publik pér punésim.

Shpallja e konkursit nga paragrafi 4 i kétij neni dhe
zbatimi i procedurés pér zgjedhje, béhen né pajtim me Lig-
jin pér népunés publiké.

Né rastet kur plotésimi i vendit té liré t€ punés behet
népérmjet shpalljes sé konkursit intern, konkursi intern
shpallet né ueb fagen e ndérmarrjes publike. Konkursi i
permban té dhénat pér vendin e punés q€ duhet té ploteso-
het, kushtet e vecanta té pércaktuara me nenet 15 dhe 19 t&
Ligjit pér népunés publiké, kushtet e pércaktuara né aktin
pér sistematizimin e vendeve t€ punés q€ duhet t'i plotésojé
nepunesi publik dhe afatin e paragqitjes.

Neni 37-v

Nepunesi publik i punésuar né ndérmarrjen publike i
cili ka arsimim pérkatés, pérvoj€ t€ nevojshme t€ punes né
profesion dhe i ploté€son edhe kushtet tjera té percaktuara
n€ aktin pér sistematizimin e vendeve t€ punés, sipas
nevojés s¢ ndérmarrjes publike ose me kérkesé té tij, mund
té sistemohet né vend tjetér t&€ punés né pajtim me aktin pér
sistematizimin e vendeve t& punés, ose t€ merret né
institucion tjetér nése pér két€ ka pélqim té tij dhe pelgim
té personave pérgjegjé€s t€ institucioneve.

I punésuari né ndérmarrjen publike i cili nuk ka status
té népunésit publik, ndérsa ka arsimim pérkatés, pervoje té
nevojshme t€ punés dhe i plotéson edhe kushtet tjera t&
pércaktuara né aktin pér sistematizimin e vendeve t€ punes
né ndérmarrjen publike, sipas nevojés ose me kerkese t€ tij,
pas provimit t& dhéné paraprakisht pér népunés publik
mund t€ sistemohet né vendin e punés me titull perkates né
ndérmarrjen publike dhe ta fitojé statusin e nepunesit
publik.

Personat té cilét pér heré t€ paré punésohen né nderma-
rrjen publike pér kryerjen e punéve me interes publik dhe
personat té cilét punésohen n€ vend mé t& larté t€ punes nga
ai 1 méparshmi né ndérmarrje publike, detyrimisht kryejné
puné provuese. Puna provuese pér kandidatin e zgjedhur pér
népunés publik me arsimim té larté zgjat 12 muaj, ndérsa pér
kandidatin e zgjedhur me arsimim t€ mesem dhe pér
personin i cili punésohet né vend mé t& larte t€ punés nga ai i
méparshmi, puna provuese zgjat gjashté muaj.

Pér ményrén e kryerjes s€ punés provuese dhe punesi-
mit t& personave té zgjedhur nga paragrafi 3 i kétij neni,
zbatohen dispozitat nga neni 21-v i Ligjit pér népunés pub-
like.
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Neni 37-g
Nepunesi publik né ndérmarrjen publike personalisht
éshté pérgjegjés pér kryerjen e punéve dhe detyrave té pu-
nes nga vendi i punés.

Neni 37-d

Secili népunés publik dhe person tjetér, né pajtim me
ligjin, ka té drejté t€ parashtrojé iniciativé pér ngritjen e
procedures disiplinore kundér népunésit publik né nderma-
rrje publike, e cila duhet té arsyetohet.

Propozim pér ngritjen e procedurés disiplinore kunder
népunésit publik, parashtron népunési publik epror i
drejtpérdrejté, pérkatésisht népunési udhéheqés, apo drejto-
ri i ndérmarrjes publike.

Neni 37-gj

Propozimi pér ngritjen e procedurés pér percaktimin e
pérgjegjésisé disiplinore, sipas rregullés, i pérmban ele-
mentet né vijim:

- emrin personal t€ népunésit publik, pér té cilin pa-
rashtrohet propozimi pér ngritjen e procedurés pér perca-
ktimin e pérgjegjésisé disiplinore,

- vendin e punés né t€ cilin &sht€ sistemuar nepunesi
publik pér té cilin parashtrohet propozimi,

- pershkrimin e veprimit/eve me t& cilin &shté kryer
shkelja e rendit t€ punés dhe disiplinés ose mosrealizimi i
obligimeve té punés,

- shenimin e kualifikimit t€ veprimit/eve nga paragrafi
1 alineja 3 t€ kétij neni, me theksim konkret nése kjo sipas
vlerésimit paraqet shkelje mé t&€ lehté, perkatesisht mé t&
réndé té€ rendit t€ punés dhe disiplinés ose mosrealizim t&
obligimeve té punés,

- kohen, ményrén dhe vendin e kryerjes s€ veprimit me
té cilin €shté kryer shkelja e rendit t€ punés dhe disiplines
dhe mosrealizimi i obligimeve t& punés,

- pasojat g€ jané shkaktuar né rendin e punés dhe disip-
linen dhe mosrealizimin e obligimeve t€ punés,

- shenimin e déshmisé/ve nga té cilat vértetohet sjellja e
tillg, pérkatésisht déshmisé qé €shté né shtojcé té faktit se
éshté kryer veprim komplet (shénim zyrtar, raport me
shkrim, informatg, kallézim, deklarata nga déshmitarét dhe
ngjashém),

- shenimin e emrit personal t& personit i cili mund té
ftohet né cilési t&€ déshmitarit,

- t& dhéna nése népunési publik pér t€ cilin parashtrohet
propozimi deri atéheré &shté pérgjigjur pér shkeljen e
rendit t€ punés dhe disiplin€s ose mosrealizimin e
obligimeve t€ punés né ndérmarrjen publike dhe

- t€ dhéna lidhur me shpérblimet e méparshme té nepu-
nesit publik.

Né shtojcé t€ propozimit nga paragrafi 1 i kétij neni
dorézohen déshmité e shénuara né té njéjtin dhe dokumen-
te tjera q€ sipas vlerésimit t€ propozuesit jané me rendesi
pér rastin konkret.

Neni 37-¢

Drejtori i ndérmarrjes publike formon komision pér
udhéheqjen e procedurés disiplinore pér kundérvajtje disip-
linore né afat prej teté ditésh nga dita e parashtrimit t& pro-
pozimit pér ngritjen e procedurés disiplinore.

Komisioni nga paragrafi 1 i kétij neni, pérbéhet prej tre
anétaréve, edhe at€ njé népunés publik udhéheqés dhe dy
népunés publiké, prej té€ ciléve njéri me titull nga grupi i
njéjté i titullit si népunési publik kundér t€ cilit udhehiget
procedura disiplinore. Anétarét e komisionit kané zevendes.

Kryetari i komisionit &shté nga radhét e nepunesve
publiké udhéheqgés.

Komisioni nga paragrafi 1 i kétij neni, pas procedures
sé& zbatuar disiplinore i propozon masé disiplinore perkate-
se drejtorit t&€ ndérmarrjes publike.
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Nese komisioni nga paragrafi 1 i kétij neni konstaton se
népunési publik nuk &shté pérgjegjés ose nuk jané plotesu-
ar kushtet pér miratimin e aktvendimeve pér shqiptimin e
masés disiplinore, i propozon drejtorit q€ ta hedh poshte
propozimin, pérkatésisht ta ndérpresé procedurén.

Neni 37-zh

Masat disiplinore kundér népunésit publik né ndermarr-
jen publike i shqipton drejtori i ndérmarrjes publike, pas
raportit paraprak me shkrim nga népunési publik epror i
drejtpérdrejté.

Para shqiptimit t€ masés disiplinore népunési publik
njoftohet me shkrim pér konstatimet e raportit nga paragra-
fi 11 kétij neni qé ekzistojné kundér tij dhe ai ka té drejte té
japé pérgjigje me gojé ose me shkrim né afat g€ nuk mund
té jet€ mé i shkurtér se teté dité.

Nese népunési publik nuk déshiron ta pranojé njoftimin
pér konstatimet né raportin nga paragrafi 1 i kétij neni né
afat prej tri dité€sh, njoftimi do t€ shpallet né tabelen e
shpalljeve né seliné e ndérmarrjes publike.

Drejtori i ndérmarrjes publike né afat prej 60 ditesh nga
dita e fillimit t€ procedurés miraton aktvendim pér shqipti-
min e masés disiplinore.

Neni 37-z
Kunder aktvendimit pér shqiptimin e masés disiplinore,
népunési publik né ndérmarrjen publike ka té drejté ankese
né afat prej teté ditésh né Agjenciné e Administrates.

Neni 37-x

Nepunesi publik né ndérmarrjen publike éshté pergjeg-
jes pér démin g€ ia ka shkaktuar ndérmarrjes publike né
puné ose lidhur me punén, g€llimisht ose nga pakujdesia e
skajshme.

Drejtori i ndérmarrjes publike formon komision pér
pércaktimin e pérgjegjésisé materiale t& népunésit publik.

Komisioni nga paragrafi 2 i kétij neni, perbehet nga
kryetari dhe dy anétaré prej té ciléve njé éshté népunés
publik dhe njé éshté pérfagésues i sindikatés dhe zevende-
sit e tyre. Kryetari i komisionit éshté népunés udhéheqés
publik ose népunés publik i cili nuk éshté me titull mé t&
ulet se titulli i népunésit publik kundér t€ cilit udh&hiqet
procedura pér pérgjegjési materiale.

Komisioni nga paragrafi 2 i kétij neni e konstaton perg-
jegjesine materiale pér ekzistimin e démit t€ shkaktuar ma-
terial, lart€sin€ e tij dhe ményrén e kryerjes, kush e ka
shkaktuar démin dhe kush do ta kompensojé.

Komisioni nga paragrafi 2 i kétij neni pér gjendjen e
konstatuar faktike parashtron raport né bazé té té cilit drej-
tori 1 ndérmarrjes publike miraton aktvendim pér kompen-
simin e démit.

Neni 37-1
Propozim pér ngritjen e procedurés pér konstatimin e
pérgjegjésis€é materiale kundér népunésit publik né nder-
martje publike, parashtron népunési publik epror i drejtper-
drejte, pérkat€sisht népunési udhéheqés ose drejtori i
ndérmartjes publike.

Neni 37+
Kunder aktvendimit nga neni 37-x paragrafi 5 i ketij
ligji, népunési publik né ndérmarrjen publike ka té drejte t&
paragesé ankesé né Agjenciné ¢ Administratés né afat prej
teté dit€sh nga dita e dorézimit t€ aktvendimit.

Neni 37-k
Nepunesi publik né ndérmarrje publike né bazé té
ndjekjes s€ vazhdueshme t€ punés vlerésohet nga népunési
publik udhéheqés epror i drejtpérdrejté né ndérmarrjen
publike.
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Neni 37-11
Vleresimi i népunésit publik né ndérmarrje publike
kryhet me qéllim q¢ té fitohet njé pasqyré reale pér profesi-
onalizmin, cilésiné, efikasitetin dhe efektivitetin né kryer-
jen e punéve me interes publik té pércaktuara me ligj.

Neni 37-1
Vleresimi i népunésit publik né ndérmarrjen publike
kryhet né bazé té t&¢ dhénave pér rezultatet e punés dhe kua-
liteteve personale, duke i marré parasysh t€ dhénat pér traj-
nimet, shpérblimet, masat disiplinore dhe mungesat né vi-
tin paraprak.

Neni 37-m
Gjate vlerésimit t€ rezultateve t€ punés, kryhet vleresi-
mi i njohjes dhe zbatimit t€ rregullave dhe praktikave,
realizimi i1 qéllimeve t&€ punés, kryerja e punés né kohé, kr-
yerja cilésore e punés dhe organizimi i punés né ndermarr-
jen publike.

Neni 37-n
Gjate vlerésimit t€ kualiteteve personale kryhet vleresi-
mi 1 kreativitetit, iniciativ€s dhe interesimit pér pune,
aftésia pér puné né ekip, aftésia pér puné nén presion dhe
aftésit€ komunikuese.

Neni 37-nj
Vleresimi kryhet né ményré objektive dhe té paanshme,
pa ndikim dhe presion nga népunésit publiké eprore té
drejtpérdrejté dhe népunésit publiké udhéheqés mbi vlere-
suesin.

Neni 37-0

Vleresimi kryhet si proces i vazhdueshém gjashtemujor
i vlerésimit t& rezultateve nga puna dhe kualiteteve perso-
nale té t€ vler€suarit, q€ i pérfshin:

- percaktimin e géllimeve té punés dhe aktiviteteve,

- ndjekjen dhe grumbullimin e té dhénave né punen e
népunésit publik né ndérmarrje publike,

- dhenien e instruksioneve dhe késhillave pér permire-
simin e punés dhe

- intervisten me népunésin publik.

Neni 37-p

Vleresuesi gjaté periudhés sé¢ vlerésimit, vazhdimisht e
ndjek punén e népunésit publik né ndérmarrjen publike dhe
grumbullon té dhéna qé jané me réndési esenciale pér
vlerésim.

Ndjekja dhe grumbullimi i t€ dhénave nénkupton kon-
troll dhe evidentim té cilésisé dhe sasisé né realizimin e
detyrave té punés.

Gjate ndjekjes s& punés, vlerésuesi vazhdimisht e moti-
von népunésin publik né ndérmarrjen publike dhe i jep in-
struksione dhe késhilla pér pé€rmirésimin e punés, i sugje-
ron pér detaje konkrete né puné, pér veprimet qé shpien né
pune té suksesshme dhe pér mangésité né punén e tij.

Neni 37-r
Gjate vlerésimit t& punés sé népunésit publik né nder-
marrjen publike aplikohet formulari pér vlerésimin e nepu-
nesit publik, i pércaktuar né pajtim me Ligjin pér nepunes
publiké."

Neni 4
Statuti dhe akti pér sistematizimin e punéve dhe detyra-
ve t&€ ndérmarrjes publike do té harmonizohen me dispozi-
tat e kétij ligji n€ afat prej njé muaji nga dita e hyrjes né
fuqi t€ kétij ligji.

Neni 5
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé".
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166.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 o1 YCTaBOT Ha
Penybnuka Makenonuja, mnpercenarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakejoHMja u3/1aBaat

YKA3
3A TITPOI'JTIACYBAIE HA 3AKOHOT 3A WU3ME-
HYBAIBE U JOIIOJHYBAIE HA 3AKOHOT 3A
METPOJIOI'HJATA

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MEHYBAbE U JIONOIHYBa-
€ Ha 3aKOHOT 3a METPOJIOTHjaTa,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro jgoHe-
ce Ha ceHMIaTa oxpxana Ha 11 janyapu 2012 ronuna.

Bp.07-151/1
11 janyapu 2012 roguxa
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnuka MakenoHyja,
I'opre UBaHoB, c.p.

IIpercenaten
Ha Cobpanuero Ha Perry6mmka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE U JIOIIOJIHYBAIBE HA
3AKOHOT 3A METPOJIOI'MJATA

Unen 1
Bo 3akonor 3a Merpoinoryjara ( ,,Ciyx0eH BECHUK Ha
Penyonuka Makenonuja®“ 0Opoj  55/2002, 84/2007,

120/2009 u 136/11), Bo uneHoBute 6 ctaB 1 anuueu 1, 6 u
11 u 17-6 craB 3 300poT “cTpyueH ce 3aMeHyBa co 300poT
“HHCIIEKIIUCKU .

Unen 2
Bo unenot 20 craB 6 300pOBHUTE: ,,CMETAHO O JCHOT
Ha MPUEMOT Ha 0apameTo 3a OBJIACTYyBAamkEe HA IPABHOTO
JIUIIE 32 BPIICHE HA OI[CHAa Ha COOOPa3HOCT" ce 3aMEHyBa-
aT co 300pOBHUTE: ,,CMETAHO O] ICHOT Ha IPUEMOT Ha IIpeJi-
JIOTOT 3a OBJIACTYBam¢ HA MPABHOTO JIMIIE 33 BPIICHE Ha
olleHa Ha coo0pa3HoCT nojaHeceH o buporo®.

Unen 3
Bo unenot 30-r craB 1 300poBuTE: “METPOJIOLIKU HAJI-
30p‘“ ce 3aMeHyBaaT co 300pOBUTE: ‘“METPOJIOLIKA KOHTPO-
ma“.

Uiren 4
[To unenot 38 ce nonaBa HOB wieH 38-a, KOj ri1acu:

“Unen 38-a
Bo mocramkaTa npy Bpleme Ha MHCHEKIUCKHA Haa3op
Ke ce MpUMEHYBaaT oApeadHuTe o] 3aKOHOT 32 MHCIEKIIH-
CKH HaI30p, JOKOJIKY CO OBOj 3aKOH IOMHAKY HE € ypele-
HO.“

Unen 5
Bo uanenot 40 craB 1 300poT “cTpydeH ce 3ameHyBa
€0 300pOT “HHCIEKIUCKU, a 300pOBHUTE: “NPOMETOT U ce
Opuiar.

Unen 6

Bo unenor 41 300poT “cTpy4yHHMOT™ ce 3aMeHyBa CO
300p0T “HMHCHEKLUCKHUOT™, a 10 300pOT “HaA30p* TOUKaTa
ce Opwile U ce joaBaar 30oposure: “mrto ro Bpim bupo-
TO®.
ITo craBoT 1 ce jgozaBaar JBa HOBM cTaBa 2 U 3, KOU
rJjlacar:

“JlupekTopoT Ha bupoTo 1oHecyBa roAuiIHa Iporpama
3a BpLICHE¢ Ha MHCIEKIMCKU HAaI30p U MOArOTBYBa Meced-
HY TUIAHOBH 32 BPIIEHE HAa MHCIEKIUCKH Haa30p.

JIMpeKkTopoT JocTaByBa rOAMIIEH M3BeIITaj 10 Brama-
Ta Ha PenyOnuka MakenoHuja 3a peallu3upaHuoOT WHCIIEK-
IMCKK Haa30p BO MpPETXOAHATa TOIMHA, HajmoumHa 10 31
MapT BO TEKOBHATa TOAMHA.

Unen 7

Unenot 42 ce MeHyBa U IJacu:

“OBnacteH paboTHHK Ha Buporo 3a Bpuiewe Ha 3aja-
guTe U pabOTHTE Ha MHCIEKLIUCKUOT HA/A30p, COTTIACHO CO
onpenodute on uiaeHoT 40 o1 OBOj 3aKOH, MOXe Ja Oune
JIMIe KO€ TH MCIIOJHYBA OMIUTHTE YCIOBH YTBPACHHM CO 3a-
KOHOT 32 JpKaBHH CIY>KOCHHIM U IOCEOHHUTE YCIOBU
npeaBuaeHN co IIpaBHITHUKOT 3a cHcTeMaTu3anyja Ha pa-
6oTHHTE MecTa BO bupoTo.

Ognacrenute paboTHUIM HA BUpPOTO 32 BpLIeHke Ha 3a-
JaYnTe U pabOTHTE Ha MHCIEKLUCKU HA/I30p, COTIAacHO CO
oapendute ox wWieHOT 40 o1l 0BOj 3aKOH, UMAaT JIETUTHMa-
1I1ja co Koja ce yTBpAyBa HUBHOTO CIy>KOEHO CBOjCTBO U
ce JIOJDKHU 1A ja IMOKakaT ako Toa ce 0apa of HUB.

MUHHCTEPOT 32 EKOHOMH]ja ja mponwuinyBa popmara u
COJp>)KUHATA Ha 00pa3eloT Ha JIETHTHMAalKjaTa, Kako 1 Ha-
YUHOT Ha M3[aBarbe U OJ[3¢Mamkbe Ha JISTUTUMAL]jaTa.

JlerntuManujara ja u3aBa MUHUCTEPOT 32 €KOHOMH-
ja.“

Unen 8
[To uneHot 42 ce nonasaat 1Ba HOBM wieHa 42-a u 42-
0, KOH rjacar:

“Unen 42-a
3a U3BPIIEHHOT NHCIEKINCKH HA30p OBJIACTEHHOT pa-
6oTHHK Ha BUpOTO 3a BpIleHE HA 3aaUnTe U pabOTHTE Ha
MHCIIEKIMCKH HAaJ30p COCTaByBa 3allMCHUK BO KOj CE€ BHe-
CyBa HAaOJIOT 3a yTBpJeHaTa (pakTh4Ka coctojoa.
3aHI/ICHI/IKOT ro noTnuuryBaat JMuaTa Kou yueCTByBaaT
BO MOCTAIKaTa Ha WHCIIEKIIUCKH HA30D.

Unen 42-6

Bp3 ocHOBa Ha OBOj 3aKOH U MPOMKCHTE JOHECCHU BP3
OCHOBA Ha OBOj 3aKOH, OBJIACTEHHOT pabOTHHK Ha buporo
3a BpLICHE HA 33/1aUUTe U PaOOTUTE HAa MHCIIEKIUCKU Hal-
30p, AOKOJIKY YTBPAM HEMPAaBUIIHOCTH, UM MPaBO U OOBp-
CKH Ha CyO0jeKTOT Ha HaJ30p:

1) ma My ykaxke 3a HCTHTE U J1a OIPEIeIH POK 38 HUBHO
OTCTPaHYBabe;

2) ma My Hapemd Ja Ipe3eMe COOIBETHH MEPKH M
AKTHBHOCTH BO POK IITO TOj K€ IO OIpeenH;

3) mpUBpEMEHO ia TH CTaBH BOH yIoTpeba Mepuiara 3a
KOH € yTBPJICHA HEMPAaBUIIHOCTA U

4) na nogHece Oapame 3a MOBEAYBamke Ha MPEKPIIOYHA
MOCTanKa, Kako W Jia BOJAM MOCTalKa Ha MOpaMHYBambe U
nocpeayBame.

Unen 9

UneHot 43 ce MeHyBa U INIaCHU:

“JIOKOJIKy MHCIIEKTOPOT OJl OPTaHOT HA/IeXKEH 3a pa-
0oTara Ha maszapHaTa MHCIEKIIWja, MPH BPIICHEC HA HHC-
HEKLUCKUOT HAaJ30pP COIIAacHO CO WIEHOT 39 0J] 0BOj 3aKOH,
YTBpIM JeKa Ce MOBPEICHH OIPEAOHTE O OBOj 3aKOH
IPOIIUCHTE JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH, II0 OJJHOC
Ha yrnotpebara Ha 3aKOHCKHTE MEPHHU SIMHUIH, Ke JIOHECe
penieHue 3a 3abpaHa 3a ynorpeba Ha MEPHU €IUHHIN KOU
HE ce MPOIUIIAHU CO OBOj 3aKOH.

JIOKOJIKY HHCIIEKTOPOT OJf OPraHOT HAJUICKEH 3a pabo-
TaTa Ha Ia3apHAaTa MHCICKIHja, IPU BPIICHE HAa MHCIEK-
IICKUOT HAJ30p COTJIACHO CO WICHOT 39 01 0BOj 3aKOH,
YTBpAM JeKa C€ MOBPEICHHM OJIpenOuTe O] OBOj 3aKOH U
HPOIHCHTE JOHECEHH BP3 OCHOBA HA OBOj 3aKOH, MO OJHOC
Ha MYIITaKETO BO MPOMET W ymoTpedara Ha MepuiaTa o
4iieHOT 3 ctaB | 071 OBOj 3aKOH Ke JIOHece pelIeHHUE 3a 3a-
OpaHa 3a mIymTame BO IPOMET M yHOTpeda Ha MepHuiara
KOH He TH UCIIOJHYyBaaT OapamaTa MPOIUILAHU CO OBOj 3a-
KOH ¥ IPOITHCUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH.
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Pemenunero ox craBoBure 1 u 2 Ha OBOj 4JI€H, BpP3 OC-
HOBa Ha (haKTUTE YTBPACHH CO HAaA30pOT, HHCIEKTOPOT Ke
ro JioHece 0e3 ojyiarame, a HajIo0IHa BO POK O/ OCYM JieHa
0] 3aBpIIYBakETO HA HAI30pOT.

Urnen 10

UneHot 44 ce MeHyBa U INIacHU:

“JIOKOJIKY OBIIACTEHHOT PaOOTHHK Ha bupoTo, mpu Bp-
IICHE Ha MHCIEKIMCKHOT HAJ30p COIIACHO cO wieHOT 40
0] 0BOj 3aKOH, YTBPJH JA€Ka c¢ MOBPEACHH OJpEIOHTE O
OBOj 3aKOH M NPOIMCHUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3a-
KOH I10 OJHOC Ha HCIIOJHETOCTa Ha YCJIOBHUTE 332 OCTBapy-
Bambe, UyBamke U ONPXKYBame HAa HAMOHAJIHUTE CTAJOHH,
ke JIOHece pellIeHre 32 YKHHYBAamhe Ha PENICHUETO 3a IPH3-
HaBambE CTAIOH 32 HAIHOHAJICH ETAJIOH.

JIOKONKY OBIACTEHHOT pabOTHHK Ha BupoTto, mpu Bp-
Iehe Ha WHCIEKINUCKHOT HAaI30p COTJIACHO €O WIeHOT 40
OJl OBOj 3aKOH, YTBPIU JIeKa CE MOBPEACHU OAPENAOUTE O]
0BOj 3aKOH M MPOIHCHUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3a-
KOH TI0 OJTHOC Ha ymoTpedaTa Ha 3aKOHCKUTE MEPHHU eIH-
HUIIM, K€ JIOHEece pelleHue 3a 3a0paHa 3a ynortpeba Ha
MEPHHTE eIMHULH KOU He CE MPONHUIIAHH CO 0BOj 3aKOH.

JIOKOJNKY OBIACTEHUOT pabOTHHK Ha Buporto, mpu Bp-
LIeHe Ha MHCIEKLUCKUOT HaJ30p COIJacHo co wieHoT 40
O]l OBOj 3aKOH, YTBPIU JIeKa CE MOBPEACHU OApPENOUTE O]
0BOj 3aKOH W IMPOIHCHTE JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3a-
KOH II0 OJJHOC Ha yroTpebara Ha MepWiaTa OJ WICHOT 3
ctaB 1 oIl OBOj 3aKOH, Ke JIOHECE pelleHHe 3a 3a0paHa 3a
ynorpeba Ha MepuiiaTa KO He I'M HCIOJHYBaaT Oaparmara
MPOITUILIAHU CO OBOj 3aKOH M MPOIUCUTE JOHECEHN BP3 OC-
HOBa Ha OBOj 3aKOH.

JIOKOJNIKY OBIACTEHUOT pabOTHHK Ha Buporto, mpu Bp-
Iehe Ha WHCIEKIUCKHOT HAaI30p COTJIACHO CO WIeHOT 40
OJl OBOj 3aKOH, YTBPIU JIeKa CE MOBPEACHU OAPENOUTE O]
0BOj 3aKOH M MPOIKCHUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3a-
KOH TI0 OJIHOC Ha paboTaTa Ha MPaBHHUTE JIMLA OBJIACTCHU
Bp3 OCHOBAa Ha OBOj 3aKOH 3a BpIICH-C¢ Ha OIEHAa Ha COO-
6pa3HOCT, OJTHOCHO OBJIACTCHOTO MPABHO JIULE:

- HeMa HajMaJKy TpPH JIMIAa BO PEAOBEH pabOTEH OJHOC
CO BHCOKO 00pa3oBaHHe O] MOJpayjeTo 3a Koe € JOOHEeHO
OBJIACTYBamETO,

- He ToceAyBa MOTPEOHN TEXHUYKH CPEACTBA WIIM HE
pacrnonara co TeXHWYKa JOKYMEHTAIja 3a Mepuiiara [ITo
ce MpeaMeT Ha OIeHA Ha COOOPa3HOCT U 32 OIpeMara IITo
ce KOPUCTH BO ITOCTAIKAaTa 3a OI[eHa Ha COOOPa3HOCT,

- He TH NPUMEHYBa IPOIICUTE 3a OLleHa Ha coo0pas3-
HOCT Ha MepwJiaTa LITO Ce NMpeaMeT Ha OIeHa Ha cooOpas-
HOCT,

- My € H3pedeHa MpeKpIIovHa CaHKIMja 3a0paHa 3a Bp-
HICHE JICjHOCT U

- He BOAU COOZBETHA CBUJICHIIM]a 32 pabOTHTE MOBp3a-
HH CO OIleHaTa Ha cO00pa3HOCT (MIPOTOKOJHU O M3BPIICHU-
T€ METPOJIOIIKY HCIHUTYBamba Ha THUI Ha MEPHia), BO POK
O]l TPH JIeHa M3rOTBYBA 3aIIMCHUK 32 YTBPJCHATA (DAKTHUKa
coctoj6a, a BupoTo BO poK 071 0CYM JIeHa 0J1 3aBpILyBakhe-
TO HA HAA30POT Ke IOAHECE MPEeIor JO MMHHCTEPOT 3a
€KOHOMH]ja 32 YKHHYBame Ha PEIICHHETO 3a OBIACTYBAbE
Ha [PaBHOTO JIMIIE.

Jlokonky oBrmacTeHHOT paboTHUK Ha buporto, mpu Bp-
HICHhe Ha WHCHEKIMCKUOT HAI30p COMNIACHO €O WIEHOT 40
OJ1 OBOj 3aKOH, YTBPIH JieKa Ce IOBPEJeHH OJpea0uTe o
OBOj 3aKOH M NPOIMCHUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3a-
KOH I10 OJIHOC Ha paboTaTa Ha NPABHUTE JIMLA OBJIACTEHH
Bp3 OCHOBAa Ha OBOj 3aKOH 3a BPIICHK-C Ha OLCHA HA COO-
Opa3HOCT, OJHOCHO OBJIACTCHOTO IIPABHO JIULE:

- He pacrojara co KONWM Ha MaKeJIOHCKH CTaHIapAx
odurmjanHO n0OMeHn o1 MHCTUTYTOT 3a CTaHAapaH3aLija
Ha PenyGnuka Makenonuja,

- HEMa CKJIyYeHO JIOTOBOP 33 OCUTYpYBambe Ha MepHiIa-
Ta ¥ OlpeMara IITO ce MPeIMET Ha OlieHa Ha COO0pa3HOCT,

- He IocenyBa JI0Ka3 JeKa TEXHUYKHOT HepCoHal 10~
CeTyBaJl KypCEeBH WM O0YKH 3a BpIICHE HAa padOTUTE O
olieHaTa Ha coo0pa3HocTa o1 OndaToT Ha OBJACTYyBambe-
TO

- HeMa JIOKa3 JIeKa € COJIBEHTHO, JOHECYBa pellIeHHUe 3a
OTCTpaHyBambe Ha YTBPAECHHTE HENMPAaBUIIHOCTH BO POK KOj
TOj K€ T0 OIpeenu.

JIoKOJIKYy BO HPEIBHACHUOT POK OBIACTEHOTO IIPABHO
JIMLE He TH OTCTPAHU YTBPASHHUTE HENPAaBUIIHOCTH, buporto
BO POK Ol OCYM JIeHa Ke IOJHece MPEeATor 10 MHUHHCTE-
POT 32 EKOHOMHja 32 YKUHYBambe Ha PEIICHHETO 3a OBJIA-
CTyBame Ha MPAaBHOTO JIHLIE.

JIOKONKY OBJIACTEHHOT pabOTHHK Ha bupoto, npu Bp-
IICHE Ha MHCIEKIMCKHOT HAJ30p COMIACHO cO wieHOT 40
O]l OBOj 3aKOH, YTBPIM JIeKa Ce MOBPEICHU OIPEAOHTE O
OBOj 3aKOH W TPOIUCHUTE JJOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3a-
KOH II0 OJIHOC Ha paboTara Ha NPABHUTE JIMIA OBIACTCHU
BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH 3a BpLICH:E Ha BepUpuUKalyja Ha
MepHiia, OTHOCHO OBJIACTEHOTO MPABHO JIMIIE:

- He I'M M3BPIIYBa BepH(HUKALMUTE COITIaCHO MpOBEpe-
HHUTE NOCTANKK M [IpaBHIIHUKOT 32 HAYMHOT M MOCTAIKATa
3a IpBa, MEPUOANYHA M BOHPEIHA BepU(HUKaIHja Ha MEpH-
nara (,,Ciy>x0eH BecHUK Ha PenyGnuka Makenonuja“ 0poj
25/2007),

- He TIoceayBa MOTPEOHN TEXHHYKH CPEACTBA WM HE
pacrmonara co TeXHHYKa JOKYMEHTAIMja 3a Mepuiiara LITo
ce mpeaMeT Ha BepuduKauja u 3a omnpemMara MTo ce KO-
PHCTH BO TIOCTAIKaTa 3a Bepudukanyja,

- HE T TPUMEHYyBa MPOINHUCHTE 3a BepU]HKalUja Ha
MepuIiaTa To ce NpeMeT Ha BepuduKanyja,

- My € M3pedeHa MPeKpIIovHa CaHKIMja 3a0paHa 3a Bp-
LICHE JICJHOCT,

- HE BOJY COOJIBETHA €BUJICHIIM]a 32 pabOTHUTE MOBpP3a-
HH CO BepU(UKalujaTa Ha Mepriiata (IPOTOKOIH OJ] H3Bp-
[IEHUTE METPOJIOLIKH MCIIUTYBamha Ha MEpHIIaTa) u

- He paboTH COTJIACHO CO J0OpaTa METPOJIOIIKA TpaKca
(He W3aBa CJEUIMBH MEpPHH pe3yJTaTH cO ymnorpeda Ha
MEpHa OomnpeMa IITO € PEJOBHO KanuOpHupaHa M CICINBA
CO ompezereHa MepHa HEOAPENeHOCT, He ynoTpeOyBa jao-
KyMEHTUPAHH M BepH()UKYBAaHM IIOCTANlKU, HE BOAW H HE
YyBa IMOJATOLH 33 U3BPIICHUTE MEPEHha, BO POK O] TPH Jie-
Ha M3rOTBYBA 3alMCHUK 3a yTBpAEHaTa (paKTHIKa COCTOj-
0a, a bupoto Bo poKk 01 OCyM JieHa O] 3aBpIIYBambETO Ha
HAI30pOT Ke MOJAHece MPEMJIoT 0 MHHHCTEPOT 3a €KOHO-
MHja 32 YKHHYBambe Ha PEIICHHETO 32 OBJIACTYBame Ha
MPABHOTO JIMIIE.

Jloxonky oBnmacTeHMOT paboTHHK Ha buporto, mpu Bp-
Iehe Ha WHCIEKINUCKHOT HAaI30p COTJIACHO €O WIeHOT 40
O]l OBOj 3aKOH, YTBPIM JieKa Ce MOBPEICH! OIPEAOHTE O
OBOj 3aKOH M NPOIMCHUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3a-
KOH TI0 OJJHOC Ha paboTaTa Ha MPaBHHUTE JIMLA OBJIACTECHH
BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH 3a BpIIEHE Ha BepU(HKaIHja Ha
MepHJiia, OTHOCHO OBJIACTEHOTO MPABHO JIHIE:

- HeMa CKJIyYeHO JIOTOBOP 33 OCUTYpYBambe Ha Mepuiia-
Ta ¥ OIpeMaTa IITO ce MPEAMET Ha BepuduKaimja,

- He IOCeAyBa JI0Ka3 IeKa TeXHMUKHOT IIEPCOHAI TT0Ce-
TyBaJl KYpCeBH WK OOYKH 3a BpLICHE HA paboTuTe 011 00-
JacTa Ha Bepu(HKaluja Ha MepriaTa ol ondaroT Ha OBJa-
CTYBaWmETO U

- HeMa JI0Ka3 JIeKa € COJIBEHTHO, Ke JJOHece pelIeHue 3a
OTCTpaHyBambe Ha YTBPACHHUTE HEMPAaBUIHOCTH BO POK KOj
TOj K€ ro onpeeNny.

JIOKONKY BO NpPEABHUAEHHOT POK OBJIACTEHOTO IIPABHO
JIMLIE HE TH OTCTPAHU YTBPACHUTE HEMPAaBUIIHOCTH, BUpoTO
BO POK OJl OCYM JIeHa Ke IOJHece MPEeAor 10 MHHHCTeE-
pPOT 3a yKHHYBambe Ha PCLICHUETO 3a OBJIACTYBaWme Ha
MPABHOTO JIMIIE.

JIOKONKY OBJIACTEHHOT pabOTHHK Ha bupoto, npu Bp-
MICEe Ha WHCIEKIMCKHOT HAJ30p COTIACHO cO wieHOT 40
O]l OBOj 3aKOH, YTBPIM JieKa Ce MOBPEICHU OIPEAOHTE O
OBOj 3aKOH M MPOIKCHUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3a-
KOH TI0 OJTHOC Ha paboTaTa Ha MPaBHHUTE JIMLA OBJIACTCHH
Bp3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH 3a BPIICHE HAa METPOJIOIIKH
HAI30p HaJ MaKyBaHUTE MPOU3BOAU, OJHOCHO OBJIACTCHO-
TO IPABHO JIHIIE:
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- HE TO M3BPIIyBa METPOJIOMIKHOT HA30p HaJ MaKyBa-
HHUTE IPOU3BOIY COTNIACHO cO [IpaBHIHUKOT 3a HAUMHOT U
MIOCTAIKAaTa 3a BPIIEHE HA METPOJIOIIKH HAA30p U Oapama-
Ta KO MAKyBaHWTE MIPOM3BOAM Tpeda 1a M HCIIOIHYBaaT
BO OJIHOC Ha KOJMYMHHTE, HAUMHOT HA O3HAYYBAabE Ha KO-
JIMYMHUTE ¥ JO3BOJICHUTE OTCTAIyBama OJ O3HaueHaTa KO-
JMYHMHA ¥ JIUCTaTa Ha HOMUHAJIHUTE KOJMYMHHU Ha IaKyBa-
HHUTE MTPOU3BOJIH,

- He TIoceayBa MOTPEOHN TEXHUYKH CPEACTBA WM HE
pacmonara co TeXHHWYKa JOKYMEHTallja 3a MepHjara co
KOM Ce€ BPIUM METPOJIONIKHOT HAaa30p HajJ MaKyBaHUTE
MIPOU3BOJIH,

- My € H3pedeHa NMpeKpIIovHa CaHKIMja 3a0paHa 3a Bp-
HICHE JICJHOCT U

- He BOJIM COOJBETHA €BUACHIIM]a 32 pabdOTUTE IOBp3a-
HH CO METPOJIOLIKHOT HAI30p HAJ MaKyBaHUTE MPOU3BOJIH,
BO POK O]l TP JieHa M3TOTBYBa 3allCHHUK 3a yTBpICHATAa
(axTruka coctojoa, a BupoTo Bo pok 01 ocym IeHa of 3a-
BPLIYBamETO Ha HAI30POT Ke MOJHEce MPEIor 10 MHHU-
CTEpOT 32 EKOHOMH]ja 32 YKHHYBamhe Ha PEIICHUETO 32 OB-
JaCTyBambe Ha MPABHOTO JIHILIE.

JIOKONKY OBIACTEHHOT pabOTHHK Ha Buporto, mpu Bp-
HIekhe Ha MHCHEKIUCKUOT HAJI30p COMNIACHO CO WiIEHOT 40
0]l 0BOj 3aKOH, YTBPJU J€Ka CE MOBPEJCHU OAPEAOHUTE O
0BOj 3aKOH M IPOIUCUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3a-
KOH TI0 OJIHOC Ha paboTaTa Ha MPaBHHUTE JIMILA OBJIACTCHU
Bp3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH 3a BpIICHE HA METPOJIOIIKH
HAI30p HaJ MAaKyBaHUTE MPOU3BOAU, OJHOCHO OBJIACTCHO-
TO HPABHO JIHIIE:

- HeMa CKJIy4eHO JIOTOBOP 33 OCUTYpYBambe Ha Mepuiia-
Ta M ONpeMaTta CO Koja ce BPIIM METPOJOMIKHOT Haa3op
HAaJl MaKyBaHHUTE TPOU3BOJIH,

- He Ioce/lyBa J0Ka3 JieKa TEXHUUYKHOT HEPCOHAI 10Ce-
TyBaJl KYpCeBH WIN OOYKH 3a BpLICHE HA paboTUTE 011 00-
JIacTa Ha METPOJIOLIKY Ha/30p HaJ MaKyBaHUTE NPOU3BOIU
o[ on()aTOT Ha OBJIACTYBAKETO U

- HeMa JI0Ka3 JIeKa € COJIBEHTHO, Ke JIOHEece PEeIlCHue 3a
OTCTpaHyBambe Ha YTBPAECHUTE HENPABUIHOCTU BO POK KOj
TOj K€ Io OIpeeNny.

JIOKOJNIKY BO IPEABUAEHHOT POK OBJIACTEHOTO IIPAaBHO
JIMLIE HE TH OTCTPAaHU YTBPJACHUTE HENPABUIHOCTH, bupoTo
BO POK O]l OCYM JIeHa Ke IOJHECe MPEeAor 10 MUHHCTE-
POT 3a YKHMHYBam€ Ha DEIICHHETO 3a OBJIACTYBame Ha
MPaBHOTO JIMIIE.

Pemenuero on craBoBute 1, 2 U 3 Ha 0BOj 4iEH, Bp3
OCHOBA Ha (pakTUTE YTBPAEHH CO HAA30pPOT, OBIACTEHUOT
paboTtHuK Ha BupoTo 3a BpuIewme Ha 3agauuTe U paboOTUTE
Ha MHCIEKIMCKH HaJ30p Ke ro JoHece 0e3 ojjarame, a
HajJ0I[Ha BO POK OJL OCYyM JICHA OJ] 3aBPILyBam-EeTO Ha HaJ-
30pOT.*

Ynen 11
ITo unenot 44 ce moxaBaat JBa HOBH ujicHa 44-a u 44-
0, KOH Tjiacar:

“Unen 44-a

ITpotus pemenujata ox wieHosute 43 u 44 o oBoj 3a-
KOH MOJKE JIa Ce M3jaBH kajiba BO POK OJI OCyM JIeHa O] Jie-
HOT Ha NMPUEMOT Ha PELICHHUETO.

Mo xanbara MPOTUB PEIICHUETO HA WHCIIEKTOPOT, OJI-
HOCHO OBJIACTCHUOT PabOTHUK Ha BUpoOTO 3a BplIeHe Ha
3a7aunTe U pabOTUTE HA MHCIEKIMCKU HAI30p, OJJIydyBa
KOMHCH]ja COCTaBeHAa O] TPH 4JIeHa UMEHYBAaHU OJf MHHU-
CTEpOT 3a EKOHOMH]ja, [IPH IITO MPETCEAATETOT Ha KOMHCH-
jaTa 3aIOJDKUTENTHO € OJf PeIOT Ha PAKOBOTHHUTE JP)KABHU
CITy>KOeHUITH.

Komucujata o1 ctaBoT 2 Ha OBOj WiIEH OJJIyKarta Ke ja
noHece Bo pok on 30 neHa oX IEHOT Ha MPHEMOT Ha jKall-
Gara.

JKanbaTa He T0 o/UIara M3BPUIYBAKHETO HA PEICHUETO.

o |
/A
Ha Penyonuka Makegonnja

bocnuk,

Bp. 6 - C1p. 85

Unen 44-6
IlaTHuTe M AHEBHUTE TPOIIOUM OJ MHCIEKIHUCKHOT
HaJ30p KOj € 3aBpIIeH 0e3 M3peKyBame Ha WHCIEKIHCKa
MepKa T CHOCH OPTaHOT HaJUIeKEH 3a paboTaTa Ha masap-
HaTa MHCIIEKIHja, OQHOCHO buporo.
ITaTHNTE W NHEBHH TPOIIOIM O MHCIICKIMCKUOT Haj-
30p KOj € 3aBpIIIEH CO U3PEKyBambe Ha HHCIEKIICKa MepKa
T'U CHOCH Cy0jeKTOT Ha HaA30poT.

Uien 12
[To unenot 46-6 ce noaaBa HOB uJieH 46-B, KO INIACH:

“Unen 46-
CpencTBara o1 U3pEUEHHUTE INIOOM COTJIACHO CO YJICHO-
BuTe 45 1 46 01 0OBOj 3aKOH, IPETCTaByBaaT NPUXOAU Ha
Byueror Ha Penyonuka Makenonuja.

Unen 13
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JISH O] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnnka Make-
JoHuja".

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E
LIGJIT PER METROLOGJI

Neni 1
Né Ligjin pér metrologji ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikes
s€ Magedonisé" numér 55/2002, 84/2007, 120/2009 dhe
136/11), né€ nenet 6 paragrafi 1 alineté 1, 6 dhe 11 dhe 17-b
paragrafi 3 fjala "profesionale" zevendesohet me fjalén
"inspektuese".

Neni 2
Né nenin 20 paragrafi 6 fjalét: "duke llogaritur nga dita
e pranimit t& kérkes€s pér autorizim t€ personit juridik pér
kryerjen e vlerésimit té pérputhshmérisé" zevendesohen me
fjalét: "duke llogaritur nga dita e pranimit t€ propozimit pér
autorizim té personit juridik pér kryerjen e vleresimit t&
pérputhshmérisé t€ parashtruar nga Byroja".

Neni 3
Né nenin 30-gj paragrafi 1 fjalét: "mbikéqyrjes metro-
logjike" zévendésohen me fjalét: "kontrollit metrologjik".

Neni 4
Pas nenit 38 shtohet nen i ri 38-a, si vijon:

"Neni 38-a
Né procedurén e kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese
do té zbatohen dispozitat e Ligjit pér mbikéqyrje inspektu-
ese, nése me kété ligj nuk &shté rregulluar ndryshe."

Neni 5
NEé nenin 40 paragrafi 1 fjala "profesionale" zevendeso-
het me fjalén "inspektuese", ndérsa fjalét: "qarkullimin
dhe" shlyhen.

Neni 6

NEé nenin 41 fjala "profesionale" zévendésohet me fjalet
"inspektuese", ndérsa pas fjaléve: "mbikéqyrje inspektue-
se" pika shlyhet dhe shtohen fjalét: "qé e kryen Byroja".

Pas paragrafit 1 shtohen dy paragraf€ té rinj 2 dhe 3, si
vijojné:

"Drejtori i Byrosé miraton program vjetor pér kryerjen
¢ mbikéqyrjes inspektuese dhe pérpilon plane mujore pér
kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese.

Drejtori dorézon raport vjetor né Qeveriné e Republi-
kes s€ Magedonisé pér mbikéqyrjen e realizuar inspektuese
né vitin paraprak, mé sé€ voni deri mé 31 mars té vitit
rrjedhés."”
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Neni 7

Neni 42 ndryshohet si vijon:

"Punetor i autorizuar i Byros€ pér kryerjen e detyrave
dhe punéve t&€ mbikéqyrjes inspektuese, né pajtim me dis-
pozitat e nenit 40 t€ kétij ligji, mund té jeté personi qé i
ploteson kushtet e pérgjithshme té€ pércaktuara me Ligjin
pér népunés shtetéroré dhe kushtet e veganta té parapara
me Rregulloren pér sistematizimin e vendeve t€ punés né
Byro.

Punetoret e autorizuar t€ Byrosé pér kryerjen e detyra-
ve dhe punéve té mbikéqyrjes inspektuese, né pajtim me
dispozitat e nenit 40 t& kétij ligji, kané legjitimacion me té&
cilin pércaktohet cilésia e tyre zyrtare dhe detyrohen ta tre-
gojne nése kjo kérkohet prej tyre.

Ministri 1 Ekonomisé e pércakton formén dhe permbajt-
jen e formularit té legjitimacionit, si dhe ményrén e
dhénies dhe heqjes sé legjitimacionit.

Legjitimacionin e jep ministri i Ekonomisé."

Neni 8
Pas nenit 42 shtohen dy nene t€ reja 42-a dhe 42-b, si
vijojné:

"Neni 42-a
Pér mbikéqyrjen e kryer inspektuese, punétori i autori-
zuar i Byros€ pér kryerjen e detyrave dhe punéve t&€ mbi-
keqyrjes inspektuese pérpilon procesverbal né t€ cilin she-
nohet konstatimi pér gjendjen e konstatuar faktike.
Procesverbalin e nénshkruajné personat t€ cilét marrin
pjes€ né procedurén e mbikéqyrjes inspektuese.

Neni 42-b

Né bazé té€ kétij ligji dhe rregullave t€ miratuara né
bazé té kétij ligji, punétori i autorizuar i Byrosé pér kryer-
jen e detyrave dhe punéve t& mbikéqyrjes inspektuese, nese
konstaton parregullsi, ka té drejté dhe obligime qé subjektit
té mbikéqyrjes:

1) t’i sugjerojé pér ato dhe t& caktojé afat pér menjani-
min e tyre;

2) t’1 urdhérojé t&€ ndérmarré masa pérkatése dhe aktivi-
tete né afat té cilin do ta caktojé ai;

3) perkohesisht t’i heqé jashté pérdorimit pajisjet mate-
se pér té cilat &shté konstatuar parregullsia dhe

4) té parashtrojé kérkesé pér ngritjen e procedurés kun-
dervajtese, si dhe té udhé&heqé proceduré pér barazim dhe
ndérmjetésim."

Neni 9

Neni 43 ndryshohet si vijon:

"Nese inspektori nga organi kompetent pér punén e
inspeksionit t€ tregut, gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspe-
ktuese né pajtim me nenin 39 t& kétij ligji, konstaton se ja-
ne shkelur dispozitat e kétij ligji dhe rregullat e miratuara
né bazé té kétij ligji, lidhur me pérdorimin e njésive matése
ligjore, do t&€ miratojé aktvendim pér ndalim t& pérdorimit
té njésive matése, t€ cilat nuk jané t€ pércaktuara me kété
ligj.

Nese inspektori nga organi kompetent pér punén e
inspeksionit té tregut, gjaté kryerjes s¢ mbikéqyrjes inspe-
ktuese né pajtim me nenin 39 t& kétij ligji, konstaton se ja-
ne shkelur dispozitat e kétij ligji dhe rregullat e miratuara
né bazé t& kétij ligji, lidhur me I&shimin né qarkullim dhe
perdorimin e pajisjeve matése nga neni 3 paragrafi 1 i kétij
ligji, do t& miratojé aktvendim pér ndalim té l€shimit né
qarkullim dhe pérdorimit té pajisjeve matése q€ nuk i plo-
tesojne kérkesat e pércaktuara me kété ligj dhe rregullat e
miratuara né bazé té kétij ligji.

Aktvendimin nga paragrafét 1 dhe 2 té kétij neni, né
bazé t€ fakteve t€ konstatuara me mbikéqyrje, inspektori do
ta miratoj€ pa prolongim, e mé s€ voni né€ afat prej teté di-
tesh nga pérfundimi i mbikéqyrjes."

Neni 10

Neni 44 ndryshohet si vijon:

"Nese punétori i autorizuar i Byrosé€, gjaté kryerjes sé
mbikéqyrjes inspektuese né pajtim me nenin 40 t& ketij
ligji, konstaton se jané shkelur dispozitat e kétij ligji dhe
rregullat e miratuara né bazé t€ kétij ligji lidhur me plotesi-
min e kushteve pér realizim, ruajtje dhe mirémbajtje t&
etaloneve nacionale, do t€ miratojé aktvendim pér shfuqizi-
min e aktvendimit pér pranimin e etalonit si etalon nacio-
nal.

Nese punétori i autorizuar i Byros€ gjaté kryerjes sé
mbikéqyrjes inspektuese né pajtim me nenin 40 té kétij lig-
ji, konstaton se jané shkelur dispozitat e kétij ligji dhe rre-
gullat e miratuara né bazé t& keétij ligji lidhur me perdori-
min e njésive matése ligjore, do t€ miratojé aktvendim pér
ndalim t€ pérdorimit t€ njésive matése, qé nuk jané t& per-
caktuara me kété ligj.

Nese punétori 1 autorizuar i Byrosé, gjaté kryerjes sé
mbikéqyrjes inspektuese né pajtim me nenin 40 té kétij lig-
ji, konstaton se jané shkelur dispozitat e kétij ligji dhe rre-
gullat e miratuara né€ bazé té kétij ligji lidhur me perdori-
min e pajisjeve mat€se nga neni 3 paragrafi 1 i kétij ligji,
do t€ miratojé aktvendim pér ndalim t€ pérdorimit t& pajis-
jeve matése, q€ nuk i plotésojné kérkesat e pércaktuara me
kete ligj dhe rregullat e miratuara n€ bazé t€ kétij ligji.

Nese punétori i autorizuar i Byrosé, gjaté kryerjes sé
mbikéqyrjes inspektuese né pajtim me nenin 40 t&€ kétij lig-
ji, konstaton se jané shkelur dispozitat e kétij ligji dhe rre-
gullat e miratuara n€ bazé té€ kétij ligji lidhur me punén e
personave juridiké té autorizuar né bazé té kétij ligji pér kr-
yerjen e vlerésimit t& pérputhshmérisé, pérkatésisht personi
1 autorizuar juridik:

- nuk ka s€ paku tre persona né marrédhénie té rregullt
pune me arsimim t¢ lart€ nga rajoni pér té cilin eshte marré
autorizimi,

- nuk posedon mjete t€ nevojshme teknike ose nuk
disponon dokumentacion teknik pér pajisjet matése té cilat
jané objekt vlerésimi t& pérputhshmérisé dhe pér pajisjen
qé shfrytézohet né¢ procedurén pér vlerésimin e perputhsh-
merise,

- nuk i zbaton rregullat pér vlerésim té perputhshmerise
sé pajisjeve matése qé jané objekt vlerésimi t€ perputhsh-
merise,

- 1 &shté shqiptuar sanksion kundé€rvajtjes ndalim pér
ushtrimin e veprimtarisé dhe

- nuk mban evidenc€ pérkatése pér punét lidhur me
vlerésimin e pérputhshmérisé (protokolle nga analizat e kr-
yera metrologjike té tipit t€ pajisjeve matése),

né afat prej tri dit€sh pérpilon procesverbal pér gjend-
jen e konstatuar faktike, ndérsa Byroja né afat prej teté di-
tesh nga pérfundimi i mbikéqyrjes, do t’i parashtrojé pro-
pozim ministrit t& Ekonomisé pér shfuqizimin e aktvendi-
mit pér autorizim t€ personit juridik.

Nese punétori i autorizuar i Byrosé, gjaté kryerjes sé
mbikéqyrjes inspektuese né pajtim me nenin 40 té kétij lig-
ji, konstaton se jané shkelur dispozitat e kétij ligji dhe rre-
gullat e miratuara n€ bazé t& kétij ligji lidhur me punén e
personave juridiké té autorizuar né€ bazé té kétij ligji pér kr-
yerjen e vler€simit t&€ pérputhshmérisé, pérkatésisht personi
1 autorizuar juridik:

- nuk disponon kopje t€ standardeve magedonase t&
marra oficialisht nga Instituti pér Standardizim i Republi-
kes sé¢ Magedonisé,

- nuk ka lidhur marréveshje pér sigurim té pajisjeve
matése dhe pajisjes q€ jané objekt vlerésimi t& perputhsh-
merise,

- nuk posedon déshmi se personeli teknik ka ndjekur
kurse ose trajnime pér kryerjen e punéve t€ vlerésimit té
pérputhshmérisé€ qé i pérfshin autorizimi dhe

- nuk ka déshmi se €shté solvent,

miraton aktvendim pér ménjanimin e parregullsive t&
konstatuara né afat t€ cilin do ta pércaktojé ai.
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Nese né afatin e paraparé personi i autorizuar juridik
nuk i ménjanon parregullsité e konstatuara, Byroja né afat
prej teté dit€sh, do t’i parashtrojé propozim ministrit té
Ekonomise pér shfuqizimin e aktvendimit pér autorizim té
personit juridik.

Nese punétori i autorizuar i Byrosé, gjaté kryerjes sé&
mbikéqyrjes inspektuese né pajtim me nenin 40 té kétij lig-
ji, konstaton se jané shkelur dispozitat e kétij ligji dhe rre-
gullat e miratuara né€ bazé té kétij ligji lidhur me punén e
personave juridiké té autorizuar né€ bazé té kétij ligji pér kr-
yerjen e verifikimit t€ pajisjeve matése, pérkatésisht perso-
ni 1 autorizuar juridik:

- nuk i kryen verifikimet né pajtim me procedurat e
kontrolluara dhe Rregulloren pér ményrén dhe proceduren
pér verifikim té paré€, periodik dhe t€ jashtézakonshém t&
pajisjeve matése ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Magqe-
donise" numér 25/2007),

- nuk posedon mjete t€ nevojshme teknike ose nuk
disponon dokumentacion teknik pér pajisjet matése q€ jane
objekt verifikimi dhe pér pajisjen e cila shfrytézohet né
procedurén pér verifikim,

- nuk i zbaton rregullat pér verifikim té pajisjeve mate-
se qé€ jané objekt verifikimi,

- 1 &éshté shqiptuar sanksion kundérvajt€s ndalim pér
ushtrimin e veprimtarisé,

- nuk mban evidencé pérkatése pér punét lidhur me
verifikimin e pajisjeve matése (protokoll nga analizat e kr-
yera metrologjike t€ pajisjeve matése) dhe

- nuk punon né pajtim me praktikén e miré metrologji-
ke (nuk jep rezultate matése rrjedhése me pérdorimin e pa-
jisjes matése q€ &shté rregullisht e kalibruar dhe rrjedhese
me papércaktim t€ caktuar matés, nuk pérdor procedura té
dokumentuara dhe verifikuara, nuk mban dhe ruan té dhena
pér matjet e kryera,

né afat prej tri ditésh pérpilon procesverbal pér gjend-
jen e konstatuar faktike, ndérsa Byroja né afat prej teté di-
tesh nga pérfundimi i mbikéqyrjes do t’i parashtrojé propo-
zim ministrit t& Ekonomis€ pér shfuqizimin e aktvendimit
pér autorizim t€ personit juridik.

Nese punétori i autorizuar i Byrosé, gjaté kryerjes sé
mbikéqyrjes inspektuese né pajtim me nenin 40 t&€ kétij lig-
ji, konstaton se jané shkelur dispozitat e kétij ligji dhe rre-
gullat e miratuara n€ bazé té kétij ligji lidhur me punén e
personave juridiké t& autorizuar n€ bazé t& kétij ligji pér kr-
yerjen e verifikimit t€ pajisjeve matése, pérkatésisht perso-
ni 1 autorizuar juridik:

- nuk ka lidhur marréveshje pér sigurimin e pajisjeve
matése dhe pajisjes qé jané objekt verifikimi,

- nuk posedon déshmi se personeli teknik ka ndjekur
kurse ose trajnime pér kryerjen e punéve nga sfera e verifi-
kimit t€ pajisjeve matése qé i pérfshin autorizimi dhe

- nuk ka déshmi se éshté solvent,

do t€ miratoj€ aktvendim pér ménjanimin e parregullsi-
ve t€ konstatuara né€ afat té cilin do ta caktojé ai.

Nese né afatin e paraparé personi i autorizuar juridik
nuk i ménjanon parregullsité e konstatuara, Byroja né afat
prej teté ditésh do t’i parashtrojé propozim ministrit t€ Eko-
nomise pér shfuqizimin e aktvendimit pér autorizim t€ per-
sonit juridik.

Nese punétori i autorizuar i Byrosé, gjaté kryerjes sé
mbikéqyrjes inspektuese né pajtim me nenin 40 té kétij lig-
ji, konstaton se jané shkelur dispozitat e kétij ligji dhe rre-
gullat e miratuara n€ bazé t& kétij ligji lidhur me punén e
personave juridiké t& autorizuar né bazé t€ kétij ligji pér kr-
yerjen e mbikéqyrjes metrologjike mbi prodhimet e paketu-
ara, pérkatésisht personi i autorizuar juridik:

- nuk e kryen mbikéqyrjen metrologjike mbi prodhimet
e paketuara né pajtim me Rregulloren pér menyren dhe
procedurén pér kryerjen e mbikéqyrjes metrologjike dhe
kérkesat qé prodhimet e paketuara duhet t'i plotesojne
lidhur me sasité, ményrén e shénimit té sasive dhe shman-
giet e lejuara nga sasia e shénuar dhe listén e sasive nomi-
nale t€ prodhimeve té paketuara,
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- nuk posedon mjete t€ nevojshme teknike ose nuk
disponon dokumentacion teknik pér pajisjet maté€se me t&
cilat béhet mbikéqyrja metrologjike mbi prodhimet e pa-
ketuara,

- 1 &shté shqiptuar sanksion kundérvajtés pér ushtrimin
e veprimtaris€ dhe

- nuk mban evidencé pérkaté€se pér punét lidhur me
mbikéqyrjen metrologjike mbi prodhimet e paketuara,

né afat prej tri ditésh pérpilon procesverbal pér gjend-
jen e konstatuar faktike, ndérsa Byroja né afat prej teté di-
tesh nga pérfundimi i mbikéqyrjes do t’i parashtrojé propo-
zim ministrit t&€ Ekonomisé pér shfuqizimin e aktvendimit
pér autorizim t€ personit juridik.

Nese punétori i autorizuar i Byrosé, gjaté kryerjes sé
mbikéqyrjes inspektuese n€ pajtim me nenin 40 t& kétij lig-
ji, konstaton se jané shkelur dispozitat e kétij ligji dhe rre-
gullat e miratuara n€ bazé té kétij ligji lidhur me punén e
personave juridiké té autorizuar n€ baze t& kétij ligji pér kr-
yerjen e mbikéqyrjes metrologjike mbi prodhimet e paketu-
ara, pérkatésisht personi i autorizuar juridik:

- nuk ka lidhur marréveshje pér sigurim t& pajisjeve
matése dhe pajisjes me t€ cilén béhet mbikéqyrja metrolog-
jike mbi prodhimet e paketuara,

- nuk posedon déshmi se personeli teknik ka ndjekur
kurse ose trajnime pér kryerjen e punéve nga sfera e mbi-
keqyrjes metrologjike mbi prodhimet e paketuara q€ i
perfshin autorizimi dhe

- nuk ka déshmi se &shté solvent,

do t€ miratojé aktvendim pér ménjanimin e parregullsi-
ve t€ konstatuara né€ afatin t€ cilin do ta caktoj€ ai.

Nese né afatin e paraparé personi i autorizuar juridik
nuk i ménjanon parregullsité e konstatuara, Byroja né afat
prej tet€ dité€sh do t’i parashtrojé propozim ministrit t€ Eko-
nomise pér shfuqizimin e aktvendimit pér autorizim t& per-
sonit juridik.

Aktvendimin nga paragrafét 1, 2 dhe 3 t& kétij neni, né
bazé t¢ fakteve t€ konstatuara me mbikéqyrjen, punetori i
autorizuar i Byrosé pér kryerjen e detyrave dhe puneve té
mbikéqyrjes inspektuese, do ta miratojé pa prolongim, e
mé s€ voni né afat prej teté dit€sh nga pérfundimi i mbi-
keqyrjes."

Neni 11
Pas nenit 44, shtohen dy nene t€ reja 44-a dhe 44-b, si
vijojné:

"Neni 44-a

Kunder aktvendimeve nga nenet 43 dhe 44 & ketij ligji,
mund té paraqitet ankesé né afat prej teté dit€sh nga dita e
pranimit t€ aktvendimit.

Pér ankesén kundér aktvendimit t& inspektorit, perkate-
sisht punétorit t€ autorizuar t€ Byros€ pér kryerjen e det-
yrave dhe punéve t€ mbikéqyrjes inspektuese, vendos ko-
misioni i pérbéré prej tre anétaréve té eméruar nga ministri
i Ekonomis€, me ¢’rast kryetari i komisionit detyrimisht
&shté nga radhét e népunésve udhéheqés shtetéroré.

Komisioni nga paragrafi 2 i kétij neni, vendimin do ta
miratojé né fat prej 30 ditésh nga dita e pranimit té anke-
ses.

Ankesa nuk e prolongon zbatimin e aktvendimit.

Neni 44-b

Shpenzimet e udhétimit dhe ditore nga mbikeqyrja
inspektuese qé ka pérfunduar pa shqiptimin ¢ masés inspe-
ktuese, i bart organi kompetent pér punén e inspeksionit té
tregut, pérkatésisht Byroja.

Shpenzimet e udhétimit dhe ditore nga mbikeqyrja
inspektuese q€ ka pérfunduar me shqiptimin e masés inspe-
ktuese, 1 bart subjekti i mbikéqyrjes."

Neni 12
Pas nenit 46-b shtohet nen i ri 46-v, si vijon:
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"Neni 46-v
Mjetet nga gjobat e kumtuara né pajtim me nenet 45
dhe 46 té kétij ligji, paraqesin té hyra t&€ Buxhetit t&€ Repub-
likes s¢ Magedonisg."

Neni 13
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
,»Gazetén Zyrtare té€ Republikés sé¢ Magedonisé".

167.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
Peny6nuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakejoHMja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOIVIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A EBPOIICKHA
PABOTHUYKHU COBET

Ce mpornacyBa 3akoHOT 3a EBporncku paGoTHUUKY cO-
BET,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceHMIATa oxpxaHa Ha 11 janyapu 2012 ronuna.

Bp. 07- 152/1
11 janyapu 2012 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha Pernry6nuka Maxesionuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
MakenoHnuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A EBPOIICKHA PABOTHUYKHA COBET

[. OIMIITU OJAPEJIBU
IIpenmet Ha 3aKoHOT

Unen 1

(1) Co 0BOj 3aKOH ce ypeayBa OCHOBAaHETO Ha €BpOIl-
CKH PaOOTHUYKH COBET WJIM YTBPAYBame Ha MOCTAIKa 3a
uH(opMUpame U KOHCYITHpame Ha BPaOOTEHHUTE BO Tp-
TOBCKHM JpYyIITBAa WM TPyNalMd Ha TPrOBCKH IPYIITBA
mro paboTaT Ha HUBO Ha EBporckara yHHja (BO HaTaMOII-
HHOT TEKCT: IPYLITBO WK Ipyranyja Ha HUuBO Ha EY).

(2) EBporicku paOOTHHYKH COBET CE OCHOBA TIOA YCJIO-
BU U BO IIOCTAIKa OIPEENICHU CO OBOj 3aKOH.

(3) Tocranka 3a UHPOPMHUpPAE M KOHCYJITHPAE Ha
BpabOTEeHHUTE Ce YTBPJyBa CO JOrOBOpP Mely APYIITBO MM
rpymnanyja Ha HuBo Ha EY u npercTaBHHIUTE HA BpaboTe-
HHUTE BO MOCEOHO IIPEroBapayko TEJIO, BO COTVIACHOCT CO
OBOj 3aKOH.

e na 3akoHOT

Unen 2

(1) Llenta Ha 0BOj 3aKOH € J1a c€ YHAIpEeaAU MIPaBOTO Ha
nHopMHpame U KOHCYITHpAmE 3a TPAHCHALMOHATHUTE
Ipallama U yHapeayBame Ha JUjanor Mely COLUjaIHUTe
MApTHEPH COTTIACHO CO 3aKOH, KOJIEKTUBHHU JIOTOBOPH M Me-
FYHapoJeH J0rOBOp.

(2) Bpaborenute BO IpyLITBO WY IpyHalyja Ha HUBO
Ha EY Bo 1Be win noBeke 3eMju WICHKH, ce HHPOpPMHUpaaT
U KOHCYJITUpaaT Kora OJJIyKUTe IITO CE OAHECyBaaT Ha
HHB Ce JIOHECyBaaT BO 3eMja WIeHKa Koja He € 3eMjaTa BO
KOjallTo ce BpabOTEeHHU.

Tpancnaunona.]mn npamama

Ynen 3
[pamamara WTO ce OJHECYBAAT Ha IPYIITBO MU IDPY-
nanuja Ha HUBO Ha EY Wi HajMasky Ha JBe JpYITBa WK
MOAPYKHUIIM Ha APYIITBOTO WM Ipylandjara Ha APYIITBA
CMECTEHH BO JIBE Pa3MYHU 3eMjH 4WieHKH Ha EBporckara
yHHja (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: 3€MjH WIEHKH), CE CMETAaT
3a TPaHCHAIIMOHAIHH.

Cy0jexkTHn Ha KoH ce oHecyBa HH()OPMHPAHETO U KOH-
CYJITHPAIHETO H HAYHMHOT HA HH(OPMHPabe U KOHCY.JI-
THpame

Unen 4

(1) Hudopmupamero M KOHCYITHPAKBETO IPEKY
€BPOIICKH PaOOTHUYKHU COBET MIJIM BO ITOCTAMKa 3a MH(OP-
MHpambe U KOHCYNTHpame Ha BpabOTEeHHTE BO JPYIITBATA,
KOMIITO padoTaT BO /ABE WM IIOBEKE 3€MjU IECHKH, CE Bp-
I BO CHTE MOJPYXXKHHUIM KOM Ce HaoraaT BO OIpeleHa
3eMja WICHKa, a BO CJIy4aj Ha IPyMalyy 3a CHTE JAPYIITBA
CO CEeUIITe BO 3€MjUTE YICHKH, OCBEH JOKOJKY IOMHAKY
HE € JIOTOBOPEHO.

(2) MpercraBHUIMTE HA BpaOOTEHHUTE U HA yIpaBaTa Ha
JPYLITBOTO WIU APYIITBOTO CO JOMMHAHTHO BIJIMjaHHUE BO
rpynamnyjara, CHOrOZOCHO TH OHpelelyBaT IIPUPOAATA,
(yHKIHMjaTa, HAYMHOT Ha paboTa, MOCTANKATE U (DHHAHCH-
CKUTE CPEACTBA Ha E€BPOICKHOT PaOOTHUYKH COBET WU
JPYTUTE MOCTANKU Ha HHYOPMHUPAhE H KOHCYITHPAhE.

IIpumena Ha 3akoHOT

Unen 5

(1) OBoj 3akoH ce MpUMEHYBa Ha JIPYILITBAaTa O] TCPH-
TopujaTa Ha EBpornckara yHuja kou umaat cepumre Bo Pe-
ny0ianka MakenoHHja U Ha TPyNaluuTe Ha APYLUTBaTa OX
TepuTopujaTa Ha EBporckara yHuja.

(2) Hoxonky ApyLUITBOTO WJIM JPYHUITBOTO CO JOMH-
HAHTHO BIIjaHHE HEMa CBOE CEAUILNTE BO 3€Mja WICHKA,
oJpenbHuTe Ha OBOj 3aKOH ce NMPHMEHYBaaT 3a Koja OWIiIo
noapyxHuna Bo Peny6iuka MakenoHuja, JOKOIKY ApyI-
TBOTO WJIM JPYLITBOTO CO AOMUHAHTHO BIIMjaHUE KE ja OB-
JaCTH OBaa MOJAPYXHHUIA 3a CBOj NPETCTaBHHK. J[OKOIKY
HEeMa OBJIACTeH MPETCTaBHHK, 0BOj 3aKOH Ke Ce IPHMEHY-
Ba, JOKOJIKY BO Permy6imuka MakeaoHHja IOCTOU MOJPYXK-
HHIa WIH APYIITBO CO HajMHOTY BPabOOTEHM BO cropenba
CO APyTHTE NOAPYKHUIM WX APYIITBA BO IpyTalujaTa Ha
JIPYyLITBa BO 3eMjUTE KOM He ce uaeHKU Ha EY.

(3) OBoj 3aKk0H He ce MPUMEHYBa HA CKUITAXOT Ha Tp-
TOBCKH OpO/IOBH.

Jepnannun

Unen 6

OprerHy M3pasy ynoTpeOeHH BO OBOj 3aKOH 'O MMaat
CJICTHOBO 3HAUCHE!

1. "Tlpernpujatue/qpymTBo WTO pabOTH HA HUBO Ha
EV" e cekoe apymrBo co Hajmanky 1.000 BpabGoreHu BO
paMKuTe Ha 3eMjUTe WICHKU U HajMalKy 150 BpaboTeHH BO
CeKOja O] HajMAJIKy JIBE 3€MjH WICHKH;

2. "I'pynanyja Ha npeTnpujaTvja/aApymTsa” € IpyLIITBo
CO JIOMUHAHTHO BIIMjaHHE W JPYIITBaTa O] TOMHUHAHTHO
BJIMjaHUE,

3. "I'pynanujara Ha NMPETNpHjaTHja/APYIITBA WITO pa-
6oTat Ha HEBO Ha EY" e rpymanuja Ha JApYIITBA CO CIE/-
HHBE KapaKTEPUCTUKH:

- Hajmanky 1.000 BpaOOTeHM BO pPaMKHUTE Ha 3EMjUTE
YJICHKH,

- HajMaJKy [Be JAPYIITBA BO IpyHanyjara BO pasinuHH
3eMjH YJICHKHU U

- HajMaJIKy €JHO JPYIITBO O Ipymnamujara co HajMal-
Ky 150 BpaboTeHH BO e€HA 3eMja WICHKA U HAjMAJIKy CIHO
JIPYIITBO OJ] Tpynauuja co HajManky 150 BpaboTeHu BO
JIpyra 3eMja 4JCHKa;
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"IIpyIITBO CO NOMMHAHTHO BiIUjaHUE" € APYIITBO
LITO MOXeE Jia M3BPLIM JOMHHAHTHO BJIMjaHUE HAll JIPYyro
JPYLITBO O] TOMHUHAHTHO BJIHjaHKE, BP3 OCHOBA Ha COIIC-
TBEHOCT, (PMHAHCHCKO YYECTBO MM IPOIHCHTE KOU Ce
[IPUMEHYBaaT Ha TOa APYLITBO;

"JIpylmITBO MOJ IOMHHAHTHO BiHMjaHHE" € IPYIITBO
HaJ KOe JPYyTro APYIITBO CO JOMUHAHTHO BJIMjaHHUE UMa He-
MOCPEIHO WJIM IIOCPETHO IIPEOBIAAyBauKO BIUjaHUE;

6. "TIpercTaBHUIIU Ha BpaOOTEHUTE" CE MPETCTABHUIIU-
Te Ha BpaOOTEHUTE MPEABUACHH CO 3aKOH U CO MPOIMHUCHTE
Ha 3EMjUTE YICHKHY;

"llenTpanHa ympaBa" € ILEHTpajaHaTa yIopaBa Ha
JIPYIITBOTO IITO pabOTH Ha HUBO Ha EY miwm, Bo ciyuaj Ha
rpynanyja Ha ApylTBa mTO paborar Ha HUBO Ha EVY, Ha
JIPYIITBOTO CO JOMHHAHTO BIIMjaHUE;

8. "Mudopmupame" 3HaUM NpEeHECYyBame Ha MOJATOIH
0]l cTpaHa Ha pabOTOAAaBAYOT 10 IPETCTABHULIUTE HA Bpa-
60TeHHTE BO COOJBETHO BPEME, Ha COOABETEH HAUUH U CO
COOJIBETHA COAPIKUHA CO IIeT 1a UM Ce€ OBO3MOXKH JIa ce 3a-
[I03HAaT CO UCTHUTE, a TW pasrielnaaT U Ja HampaBatr Je-
TaJlHA aHaJIM3a Ha MOXKHOTO BJIMjaHHE U TaMy Kaje IITO €
COOJIBETHO, J1a Ce IOJTr0TBAT 32 KOHCYJITHPAE CO HAIIEK-
HHOT OpraH Ha APYIUTBOTO WJIM IpyHanyjata Ha APYIITBA
Ha HUBO Ha EVY;

9. "KoHcynTupame" 3Ha4d BOCIOCTABYBabE JAUJAIOT U
pa3MeHa Ha MHCJIemha Mely NpeTCTaBHHLUTE Ha BpaboTe-
HHUTE Y Ha IEHTpalHaTa ynpaBa UM KOe OUJIO0 COOJBETHO
HUBO Ha YIIpaByBambe BO BpPEME, Ha HAYUH U CO COJPIKHUHA
IITO UM OBO3MOXKYBa Ha IIPETCTABHUIIUTE HAa BpaOOTEHUTE
BO pPa3yMeH POK Jia F0 MCKa)XaT CBOETO MHUCICHE, BP3 OC-
HOBa Ha 00e30eaeHuTe MHGOPMAlLMU 32 IPEUIOKECHUTE
MEpKH Ha KOH Ce OJJHECYBa KOHCYJITHUPAmETO, Oe3 1a ce J10-
BelaT BO Ipalllalkbé HAJIeKHOCTUTE Ha YIpaBara, Koe
MHCJIEHE MOXE Jla C€ 3eMe IPEIBH] BO APYLITBOTO WM
rpynanujara Ha HuBo Ha EVY;

10. "EBporicku pabOTHHYKH COBET" € COBET KOj € OCHO-
BaH 3a MH(OpMUpame M KOHCYJITHpame Ha BPAaOOTEHHUTE,
COTJIACHO CO OJPEIOHTE O] OBOj 3aKOH U

11. "TToce6HO mperoBapavyko Tejao" € TeJIo KOe € OCHO-
BaHO 3a MPEroBapame Co LEHTPaIHaTa ynpaBa BO BPCKa CO
OCHOBAH¢ Ha €BPOICKU paOOTHUYKM COBET WU 3a YTBPAY-
Bamb€ HA MIOCTAIKa 32 MH(GOPMHUpAmHE W KOHCYITHPamke Ha
BpabOTEHHTE, COTIACHO CO OAPEAOHUTE OJ] OBOj 3aKOH.

Hauun Ha npecMeTyBam€e Ha OP0joT Ha Bpa0OTEeHHTE

Uien 7

Bpojot Ha BpaboTeHHTE BO APYIITBATA U MOAPYKHHUIIN-
Te BO PenyOnnka MakenoHuja, COrJIacHO CO MPOTUIIaHUTE
YCIIOBH ¥ paMKH 32 OpojoT Ha BpabOTEHUTE BO APYIITBATA
U TpyNanyuTe Ha JpYIITBaTa Ha HUBO HA EBporckara yHu-
ja, ce mpecMeTyBa Bp3 OCHOBA Ha MPOCEYHHOT Opoj Bpabo-
TEHH BO TEKOT Ha NMPETXOJHUTE JBE TOAWHH 0] paboTeme-
TO, BKIIy4yBajKHi 'l U BpabDOTEHHUTE CO CKPaTEHO PabOTHO
BpEeMe COTTACHO CO 3aKOH.

JIOJIZKHOCT 3a 10CTaBYBaH-€ MOAATOLH 32 BPAGOTEHHTE

Ynen 8
IenTtpanHara ynpasa € J0JDKHA Ha MPETCTABHUIIUTE HA
BpaboOTeHHTE, HA HUBHO Oapame, 1a UM JJOCTaBYBa I0JATO-
II1 32 BKYNHHOT Opoj BpaOOTEHH W HHBHATA pacriopeje-
HOCT II0 3€MjUTE WIEHKH, 3a JPYyIITBAaTa U HUBHHUTE II0-
JPYXHUIM 7 33 CTPYKTypaTa Ha JAPYIITBOTO WJIM IPyIIal-
jata Ha HMBO Ha EY.

JIpylITBO CO JOMUHAHTHO BJIMjaHHe

Unen 9
(1) Ce cmera nmeka emHo APYIITBO MMa JOMHUHAHTHO
BJIMjaHUE, JUPEKTHO HJIM WHAUPEKTHO, BO OJHOC HA JIPyro
JIPYILITBO, aKO:

- IMa MHO3HMHCTBO OJ] KallUTaJIOT Ha JPYILITBOTO,

- KOHTPOJHMpPa MHO3MHCTBO IJaCOBU JOAAAECHH KOH H3-
JAICHUOT aKIMOHEPCKHU KaIlUTAJl Ha APYIITBOTO WU

- MOXKE J1a Ha3Ha4yM IMOBEKe O] IMOJIOBUHA YWICHOBU BO
aJIMUHUCTPATHBHOTO, YIIPAaBHOTO WJIH HAJ30PHOTO TEJIO Ha
JPYLITBOTO.

(2) TIpaBara Ha APYIITBOTO CO JOMHHAHTHO BJIMjaHHUE
BO OJIHOC Ha IJIaCameTO M Ha3HadyBameTo oJ cTaBoT (1)
ajuHeja 3 Ha OBOj WIEH I'M BKIIydyBa IIpaBaTa Ha Koe OHIIO0
JPYro JOPYWITBO M TpaBaTa Ha JHIETO WM TEJIOTO KOH
JIejCTBYBaaT BO CBOE UM€, HO 3a CMETKa Ha APYIITBOTO CO
JIOMMHAHTHO BIIMjaHME WX KO€ OWJIO APYTo APYIUTBO MO
JIOMUHAHTHO BJIMjaHHE.

(3) HomunanTHOTO BiMjaHue ox craBoT (1) Ha 0BOj
9JIeH HEe Ce OIpelieNyBa caMo BP3 OCHOBA Ha HAJICKHOCTH-
T€ KOHM CE OJJHECYBaaT Ha CTeYa] WJIH JIMKBUAALIMja COrJiac-
HO CO 3aKOHUTE Ha 3€MjUTE WICHKH BO OJJHOC HA TAKBHU I10-
CTaIKH.

(4) HponuenTe WTO Ce MPUMEHYBAAT 3a Ja Ce Ompese-
JIM JATTA €HO APYIITBO € APYIITBO CO JOMHHAHTHO BIIHja-
HHe, ce TIPONHCUTE KOH 3eMjuTe WieHKH Ha EY ru nmpume-
HyBaat Ha TOa JAPYIITBO.

(5) Axo mponucuTe KoM ce OJJHECYBaaT Ha JPYLITBOTO
HE ce NPONUCH Ha 3eMjara WIeHKa, Ke Ce NpHUMEHyBaaT
MPOMUCUTE Ha 3eMjaTa-WwICHKA Ha 4HWja TEPUTOpHja € CMe-
CTE€H IPETCTABHUKOT Ha APYIUTBOTO MIU BO OTCYCTBO Ha
TaKOB IPETCTaBHUK, IIEHTpalHaTa yNpaBa Ha JIPYLITBOTO
O]l Tpynanujata BO Koe ce BpaOOTEeHU HajroyieM Opoj pa-
OOTHULIU.

(6) Ako BO cily4aj Ha Cy/IMp Ha 3aKOHHU TPU NIPUMEHATA
Ha ctaBoT (1) Ha OBOj wJieH, JBE WJIM MOBEKE APYIITBA O]
rpynanyjara MUCHONHYBaaT €IeH WIN IOBEKe KPUTEPHYyMHU
OJl KpUTEPUYMHTE YTBPASHH BO CTaBOT (1), IpymITBOTO KO-
€ILITO T'0 WCIIONHYBAa KPUTEPHUYMOT YTBPIAECH BO cTaBoT (1)
aNuHeja 3 Ha OBOj WIEH Ce CMeTa 3a JAPYIUTBO CO JIOMH-
HAHTHO BJMjaHMe, 0e3 J1a ce JOBeJe BO Mpallame J0Ka30T
JieKa Jpyro APYIITBO € CHOCOOHO Ja IO U3BpIIYBa JOMU-
HAHTHOTO BJIMjaHHE.

II. OCHOBAKBE HA EBPOIICKHM PABOTHUYKU CO-
BET WIN YTBPAYBAIGLE HA IIOCTAIIKA 3A HH-
OOPMHUPALE 1 KOHCYIITUPALE HA BPABOTEHUTE

OcHoBame HA eBPOIICKH PAOOTHUYKHU COBET WJIH YTBP-
JIyBam€ Ha NMOCTAINKa 32 HHPOPMHUPame U KOHCYJITHpA-
b€ Ha Bpa0oTeHunTe

Ynen 10

(1) Lentpannara ynpaBa Ha APYIITBO WM Tpynaiuja
Ha HUBO Ha EVY, e nomwkHa na o6e30enu ycioBu M cpejc-
TBa MOTPEOHU 32 OCHOBAaWE HA €BPOICKU PaOOTHHYKH CO-
BET WJIM YTBpPAYBawme Ha IOCTanKa 3a WHPOPMHpame U
KOHCYJITUpame Ha BpaOOTEHUTE BO APYIUTBO HIIH IPyHaly-
jaHa HUBO Ha EY.

(2) Kora ueHTpanHara ynpaBa He € CMECTEHa BO 3eMja
YJICHKa, IPETCTABHUKOT Ha LICHTpAJIHATA yIIpaBa BO 3eMja-
Ta 4ICHKa, KOj ce MMEHYBa 1O MoTpeda, ja npe3ema 00Bp-
ckata ox1 ctaBort (1) Ha OBOj WiieH.

(3) Bo oTcycTBO Ha MPETCTABHUK O OBOj BH/I, YIIpaBa-
Ta Ha MOAPYXKHHLATa WIM HA APYIITBOTO OJ IpyHanujara
BO Koe paboraT HajroneM Opoj BpaboTeHH BO Koja OHUIIO
3eMja 4JICHKa, ja mpe3emMa oOBpckaTa oj ctaBoT (1) Ha 0BOj
YJIeH.

(4) IIpeTcTaBHUKOT MM NPCTCTABHULUTE WK BO CIIy-
uaj Ha OTCYCTBO HA IPETCTABHULM OJ OBOj BHJ, yIpaBara
Ha MOJIPYKHUIATa WM HA APYIITBOTO OJ] rpymanyjara of
cTaBoT (3) Ha OBOj WIEH, CE CMETaaT 3a MPETCTaBHUIM Ha
[EHTpaJIHaTa yIpaBa.

(5) YnpaBata Ha cekoe APYIITBO WM IpyHanyja Ha HU-
Bo Ha EY u nenTpanHarta ympaBa wim ymnpaBaTa Koja ce
CcMeTa 3a [EHTpajJHa yIpaBa BO CMHCIA Ha WICHOT 6 oX
OBOj 3aKOH, OJ1 JPYIITBOTO WJIM Ipynaiyjara Ha JpyIITBa
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Ha HHBO Ha EY ce oAroBopHu 3a moOHMBame M NpeHECYBa-
Be Ha HHQOPMALMH [ITO ce MOTPEOHH 3a 3aOYHyBamke Ha
MPErOBOPHUTE HABEACHH BO WICHOT 8 0J1 OBOj 3aKOH, a 0CO-
0eHo MH(pOPMAIMKU 33 CTPYKTypara Ha JIPYIITBOTO MM Ha
rpymnanyjata ¥ HUBHHTE BPaOOTEHH 10 3aCeTHATHTE CTpa-
Hu. OBaa 00Bpcka, 0coOOCHO ce OZIHeCYBa Ha HH(popMaIuu-
Te 3a OpPOjOT Ha BPaOOTEHHUTE BO APYLITBO WIIM Ipymanuja
Ha HUBO Ha EVY.

III. ITIOCEBHO TTIPETTOBAPAYKO TEJIO
Hauyun Ha ocHOBam€e

Unen 11

(1) TToceOHO mperoBapavyko TEJIO € TEJIO KOe ce OCHOBA
3apajJii OCTBapyBame Ha MPABOTO HA HHPOPMHUpAHE U KOH-
CyJTHpame Ha BpaOOTEHHTE BO NPYLITBATa U TPYyNaIMUTE
Ha HuBO Ha EVY u mperoBapame co 1ieHTpanHaTa ynpasa 3a
OCHOBamb¢ Ha eBPOICKH PA0OTHUYKHU COBET HJIH yTBPIyBa-
BC Ha IOCTalKa 3a MHGOPMHpAme U KOHCYJITHPAmkE Ha
BpaboTeHUTE.

(2) ToceOHO MperoBapayko TEIO c€ OCHOBA HA WHHIIU-
jaTvBa Ha IEHTpAIHATA yIpaBa WM BP3 OCHOBA Ha MHCMe-
HO Oapame o HajMmaiky 100 BpaOOTEHM WM HMBHU IpET-
CTaBHHMLM BO HAjMAJKy JBE APYLITBA MM HOAPY>KHHUIH BO
HajMaJIKy JIBE PA3IMIHH 3€MjH WICHKH.

(3) bapamero ce cmeTa 3a MOJHECEHO, JOKOJIKY HCTOTO
€ mornumaHo ox Hajmanky 100 BpaGOTeHM WM HUBHU
MPETCTaBHULN BO HajMaJIKy ABE OPYLITBA WM HOAPYKHH-
I BO HajMaJIKy JBE Pa3IMYHH 3€MjH WICHKH H JOKOJIKY
IPUEMOT Ha 0apameTo € MOTBPJCH OJ LIEHTpalIHaTa yIpa-
Ba.

(4) Jokonky ce mOJHECEHH TTOBEKE O] €AHO Oapame ce
Opojar u cobupaaT MOTHHCUTE Ha BPaOOTEHUTE, OJHOCHO
TMOTIMUCUTE HA HUBHUTE NPETCTAaBHULIU O CUTC IOAHCCCHU
Oapama.

(5) BpaboTtenure BO IpyLITBOTO MM HOAPYKHHULATA
BO KOM HE ce M30paHu NPETCTaBHUIM Ha BPabOTEHHUTE,
MMaaT MpaBo Ia M30MpaaT W MMEHYBaaT WICHOBH Ha II0-
ceOHOTO MPEroBapavko Teo.

(6) UnenoBute Ha 1MoceOHO MPEroBapayvko TENIO ce U3-
Oupaar cpazMepHO co OpOjoT Ha BpaOOTEHUTE KOM CE Bpa-
0OTeHH BO CeKOja 3eMja WIeHKa, CO TOoa IITO Ha CeKoja 3eM-
ja WieHKa U ce J0JellyBa eJHO MECTO 3a ceKkoj Opoj Ha Bpa-
60TeHH Kou ce BpaOOTEHHU BO Taa 3eMja WICHKA IITO U3HE-
cyBa 10% waM nen o MCTHOT MPOILEHT, 01 OpojoT Ha Bpa-
0OTeHHTE KOM ce BpaOOTEHH BO CHTE 3€MjH WICHKH 3ae/IHO.

(7) LlenTpannara ympaBa M yIpaBaTa Ha JpPYyIITBOTO,
OJIHOCHO MOAPY)KHHLIATa HA APYIITBOTO, KAaKO U HAIJIEK-
HHUTE €BPOIICKH OpraHU3aliK Ha paOOTHHIUTE U paboTona-
BaUMTE, CC M3BECTYBAAaT 3a COCTABOT HA MOCEOHOTO IPero-
BapayvKo TEJIO U 32 IOYETOKOT Ha IIPETOBOPUTE.

CocTaB Ha IOCEOHOTO nperoBapavko TeJao

Unen 12

(1) On cexoja 3eMja uieHKa BO Koja pabOTH IPYIITBOTO
WIH MOAPYKHUIATA, OJHOCHO TpyManyjaTa BO HOCEOHOTO
[IPEroBapavko TeJIO Ce ONpelenyBa €ICH NMPETCTABHUK Ha
BpaboTeHHTE.

(2) ITocebHOTO ImperoBapayko TEI0 UMa HajMalKy TpH,
a HajMHOTY TOJIKY WICHOBHM, KOJKY LITO M3HECyBa OpoOjoT
HA 3EMjUTE YICHKH.

(3) On cexoja 3eMja wieHKa co HajMaJKy 25% Bpabore-
HH BO JIPYLITBOTO MJIM MOAPYXXHULATA, OAHOCHO IPyIAIH-
jaTa ce ompezenyBa IO €AeH JOIOJHHUTENCH IPETCTaBHHUK,
J(BajIa JOTIOJIHUTEITHH MPETCTaBHULIM CE ONPE/IeTyBaaT O

3eMjUTE WICHKU co HajMaiky 50% BpaOOTEeHHU M Tpojua J10-
MOJIHUTEIHH MPETCTABHULH O/ 3eMjHTE WICHKH CO HajMall-
Ky 75% BpaboTeHH.

W360p Ha NpeTCTABHUIIM BO IOCEOHOTO NPEroBapauko
Teso o Peny0iauka MakenoHuja

Ynen 13

(1) IpercraBuuuure Ha BpaboreHuTe ox PemyOiuka
Makenonuja Bo 1oceOHOTO IIPEroBapayvko TejIo I'u nu3dupa-
aT pEeNpe3CHTATUBHHUTE CHHIMKATH HAa H300pH CO TajHO
riacame.

(2) IlpaBo ma mpemaraaT KaHIuIaTH 3a 4YWIEHOBU Ha
MOCEOHOTO MPEroBapavko TEIO0 UMAaT PEHpe3eHTATHBHUTE
CHUHJIUKATH BO APYUITBOTO WM NMOJPYKHHUIIATA ¥ HAjMAIIKY
50 Bpa®oTeHH BO IPYIITBOTO WM HOAPYKHHULATA.

H3BecTyBame HA EHTPAIHATA YNPaBa 3a H30paHuTe
YJIEHOBH HA NOCEOHOTO NMPEroBapavyKo TeJio

Ynen 14
[ToceGHOTO NperoBapavko TENO € JIOJHKHO Ha LIEHTpall-
HaTa yIrpaBa, BeJ[HAIl 110 U3BPIIEHUOT U300p, 1a U 10CTaBU
CIICOK CO UME U NMpe3uMe Ha CBOWTE YJICHOBH, HUBHHTE
aIpecy W IMOJaTOK OJ KOM JPYINTBA, OJHOCHO MOAPYNKHHU-
LM Joaraar.

OcHOBa4YKoO coOpaHue, 1eJT0BHUK, EKCIIEPTH

Ynen 15

(1) Beanamn mo qoOMBamETO HA U3BECTYBAHETO 33 M3-
BPIICHUOT M300p Ha WICHOBHTE Ha MOCEOHOTO IPEropa-
payKo Teyo, HeHTpallHaTa yIpaBa CBUKyBa OCHOBAYKO CO-
OpaHue Ha MOCEOHOTO MPEroBapavKo TEJIO M 3a TOa ja W3-
BECTYBA yIIpaBaTa Ha NOAPYKHUIIUTE U IPYILITBATA.

(2) IlocebHOTO mperoBapadko Teao U30upa Hpercena-
TN Ol PEeAOT Ha CBOMTE WICHOBU M YCBOjyBa CBOj JICJIOB-
HUK.

(3) Ilpen u 1o cexoj COCTaHOK CO LIEHTpalHaTa yIpasa,
NOCEOHOTO MPEroBapayKo TENO WMa IMPaBO Ja Ce COCTaHe
6e3 IPHUCYCTBO HA NPETCTABHUILM OJ LICHTpPaJIHATa yIpaBa,
a IPUTOA J]a TH KOPHCTHU CUTE MOTPEOHH CPECTBA 32 KOMY-
HUKAIH]a.

(4) IToce6HOTO TperoBapayvko TEJIO I'M YCBOjyBa CBOUTE
OJUTyKH CO MHO3MHCTBO IJIACOBH O] BKYIIHHOT OpOj WICHO-
BH, IOKOJIKY CO OBOj 3aKOH IIOMHAKY HE € OIIPEe/IeNICHO.

(5) [MocebHOTO MperoBapayKko TENO, BO BPCKa CO Mpero-
BOpHUTE, MOXKe JAa mobapa MOMOLI OJ €KCHEepTH IO COIlCc-
TBEH M300p Mery KOM MOXaT Ja OMIaTr BKIYYeHH U IIpeT-
CTaBHHLUTE OJ HAICKHUTE WM NPHU3HATH CHUHOWKATH Ha
HuBO Ha EY, ko camoTo ke ru u3zdepe, TOKOJIKY TOa € Mo-
TpeOHO 3a NMPABHJIHO U3BPIIYBake HAa HETOBUTE 3aJayH.
ExcriepTuTe M MpeTCTaBHUIIUTE MOXKAT Aa IPHCYCTBYBaar
Ha COCTAHOLUTE 3a NPEroBOPH BO COBETOAABHO CBOjCTBO
Ha Oapame 0J1 TOCEOHOTO IPErOBAPAYKO TEJIO.

Onuiyka 3a NpeKHH Ha PEroBopuTe

Ynen 16

(1) TToce6HOTO TperoBapavko TeJIO, CO HAJMAJIKY ABO-
TPETUHCKO MHO3HWHCTBO OJf TTTACOBHTE HA CBOUTE WICHOBH,
MOKE JIa OJJTY4H J1a He TH 3all0YHe MPEroOBOPUTE WIH 1a TH
IIPEeKHHE 3aIll0YHAaTUTE IperoBopy. Bakeara ommyka ja 3a-
[IMpa MOCTAIKaTa 3a IOCTUTHYBamke JOr0BOP BO CMUCIIA HA
wieHOT 18 oX OBOj 3aKOH. 3a OJUTyKaTa U pe3yJTaTuTe Of
I71acameTo, Ce COCTaByBa 3allMCHHMK KOj IO IOTIHIIYBa
IpeTcelaTeNnoT Ha OCeOHOTO MPeroBapavko Teno, a KO-
ja oJ1 3aIMCHUKOT Ce HCIIpaka 10 [IeHTpalTHaTa yIpasa.

(2) HoBo Gapame 3a OCHOBamE Ha MOCEOHO MperoBa-
pauKo Teno, MOXKE Jla ce MOJHEeCe HajpaHo JIBE FOAUHU Of
JIEHOT Ha YCBOjyBambETO Ha OJUIyKaTa oJ] cTaBoT (1) Ha 0BOj
4JleH, TOKOJIKY 3aCerHaTHTE CTPaHU He yTBpIAAT HEKOj M-
KPaTOK POK.
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Tpowouu

Unen 17

(1) Tporuroiy NOBp3aHKU CO OCHOBAKETO U padoTaTa Ha
MOCEOHOTO IMPEroBapavyko TENO TI'M CHOCH IIEHTpaJIHATa
ympasa.

(2) JlokoJKy ce BKIIy4yaT €KCIIEPTH, COTJIACHO CO dlie-
HOT 15 craB (5) o1 0BOj 3aKOH, LIEHTpaNHATa yIpaBaTa I'
CHOCH TPOILIOLIUTE CaMO 3a e/IeH EKCIIePT.

(3) UenTpannara ynpaBa e noybKHa 1a 0b6e30eau mpo-
CTOpUH, MaTepujaHUu CPEACTBA, MPEBEeIyBaud U aJMHHU-
CTpPaTUBEH MEPCOHAN MOTPEOHH 32 COCTAHOIMTE, KaKo M Ja
I'M CHOCH TIATHUTE TPOIIOIM M TPOLIOIMTE 3a MpecTo] (uc-
XpaHa U HOKEBame) Ha IMOCEOHOTO NPEroBapayvko Tejo,
OCBEH aKO IIOMHAKY HE € OIPEIEIICHO.

IV. JOT'OBOP 3A OCHOBAILE HA EBPOIICKU PA-
BOTHUYKHM COBET WJIX YTBPAYBABE HA II1O-
CTAIIKA 3A UHOOPMUPAKBE U KOHCYJITUPABE

Ca0001a Ha OpraHu3npame

Uien 18

(1) UenrpanHara ynpaBa ¥ MOCEOHOTO MPETrOBapayvKoO
TEJIO 3aeJHO OJTyYyBaaT 3a HAUMHOT HA OPTraHU3Upame Ha
WHPOPMHUPAKHETO H KOHCYJITHPAHETO HA BpaOOTEHUTE.

(2) UenrpanHara ynpaBa ¥ MOCEOHOTO MPETrOBapayvKo
TEJo, IPEeroBapaar u copadoTyBaaT Cco LEN Ja Ce IOCTUTHE
JIOTOBOD JajiH 32 MH)OPMHUPAHETO U KOHCYJITHPABETO CO
BpabOTEHUTE ke Ce OCHOBA €BPOICKU PAOOTHUYKU COBET
WK Ke ce YTBP/IM MOCTANKa 32 HHPOPMUPAHE U KOHCYIITH-
pame Ha BpaOOTEHHTE.

(3) Crpanute ox craBoT (1) Ha OBOj WIEH CO JOTOBOP
BO mHCMeHa ()opMa ro yTBpAyBaaT COCTABOT, HAJICHKHO-
CTHTE U MaHJATOT Ha €BPOICKUOT PAOOTHUYKH COBET HIIH
YTBPIyBameTO Ha MOCTANKaTa 3a HHQOPMUPAKHE U KOHCYJI-
THpa’be CO BpabOTEHUTE.

(4) Joroeopot of cTaBoT (3) Ha OBOj YICH BaXKH 3a CH-
T€ 3e€MjH WICHKH BO KOM PabOTH JIPYIITBO WM TpyMAalija
Ha HUBO Ha EY.

JloroBop 3a 0CHOBam€ Ha €BPONCKU PA0OTHHYKH COBET

Unen 19

(1) EBporicku paOOTHHUYKH COBET CE OCHOBa CO JIOTO-
BOp BO MHCMeHa (opMa, KOj TO CKJIydyBaaT LEHTpajHaTa
ynpaBa H MOCEOHOTO IMPEroBapavyko TEJO, IO MPETXOIHO
OJlp)KaHH TPETOBOPU U COpaboTKa Mery crpaHuTte, 0e3 na
ce HapyIIM aBTOHOMHMjaTa Ha CTPAHHTE, CO KOj CC YTBPIY-
Ba:

- Ha KOM JAPYIUTBA, NOAPYKHUIU U IPYyIaNUy Ce OAHE-
CyBa JOTOBOPOT, BKIYYUTEIHO CO IPYIITBATA U MOJPYXK-
HULUTE HAJIBOP OJ TEPUTOpHjaTa Ha 3eMjUTE WICHKH, KOra
ucrture ce orndarenu,

- COCTaBOT Ha €BPOIICKHOT PaOOTHHYKHU COBET, OpOojoT
Ha YWICHOBHTE, pacrpeaendara Ha MecTaTa MMajKu ja Tpeji-
BHUJI pPaMHOMEpHATa 3aCTAlCHOCT Ha BPaOOTEHUTE CIIOPEN
HHUBHATa aKTUBHOCT, KaTerOpHuja U 1ojl, KaKo ¥ MaHAaToT,

- JICMIOKPYTOT Ha paboTa Ha €BPOINCKHUOT PAOOTHUYKH
COBET M IOCTaIKara 32 HHPOPMHpPAE U KOHCYITHPAkE Ha
€BPOIICKHOT pabOTHHYKH COBET U (POPMUTE U HAYMHUTE 32
MOBp3yBame Ha MHGOPMHUPAmHETO M KOHCYJITHPAHKETO Ha
€BPOICKHOT paOOTHUYKH COBET M HAIIMOHAHHUTE HPECTaB-
HUYKH TeNa Ha BpaOOTEHHTE,

- MECTOTO ¥ BPEMETO Ha OAPXKYBamC HA CSAHHIUTE HA
€BPOIICKHOT Pa0OTHHYKH COBET,

- COCTaBOT, TIOCTalKaTa 3a UMEHYBambe U pa3pellyBa-
Be, JETOKPYroT U HAaUMHOT Ha paboTa Ha 0g00POT Of uie-
HOT 27 0]l OBOj 3aKOH,

- (PMHAHCHCKHUTE U MAaTEpHjaTHUTE CPENICTBA KoU Tpeba
na My ce o0e30enar 3a paboTa Ha EBpPOINCKUOT paOOTHUY-
KU COBET U

- IIaTyMOT Ha BIETYBam€ BO CWJIa HA JIOTOBOPOT M He-
TOBOTO BpEeMeTpacme, HAaUMHOT Ha M3MEHYBambe U JOIOJ-
HyBame WJIH PAaCKHHYBambe Ha JOTOBOPOT M CIydauTe BO
KOMIITO C€ BOJAT MOBTOPHH IPETOBOPH 3a CKIyUyBambe Ha
JIOTOBOp, TPH NPOMEHH BO CTPYKTypara Ha JpPYIITBOTO
WM TpyTalujata Ha HUBoO Ha EY.

(2) dokomnky He € MOMHAKY JOTOBOPEHO, BO MOTJIEA Ha
OIIPEAEITYBAKETO HA YWICHOBUTE HA €BPOICKUOT pabOTHUY-
KU coBeT ox PermyGimka MakenoHuja, ce IpUMeHyBa diie-
HOT 23 0/1 0OBOj 3aKOH.

Jlorosop 3a yTBpayBame Ha I0CTANKA 3a
uHpopMHUpame U KOHCYJTHPame

Unen 20

(1) Llentpamnarta ympaBa u MOCeOHOTO MPEroBapadko
TEJIO CO I0TOBOP BO MUCMEHa (hopma MoXKaT Ja OATydaT U
Jla yTBpJAT €IHa WM IOBEeKe MMOCTANKH 3a HHPOPMHUpame
U KOHCYNTHpame CO BpabOTEHHTE, HAMECTO J1a OCHOBAar
€BPOIICKH PaOOTHUYKH COBET.

(2) Bo noroBopot ce omnpezenyBaaT yCIOBUTE U Hauu-
HOT TIOJI KOH MTPETCTAaBHUIINTE HA BpaOOTEHHTE MMaaT mpa-
BO JIa CE COCTaHyBaaaT 3a /1a c€ KOHCYJITHPaaT 3a J0OHeHu-
Te uHbOPMaNUy, KaKo U IOCTalKaTa 3a pasrielyBambe Ha
HUBHHUTE NIPEUIO3H CO IIEHTPaJHATa yIIpaBa WU APYTO CO-
OJIBETHO HMBO Ha YIIPaBYBambe.

(3) Undopmanuute ce ogHecyBaat, mpej c€, Ha TpaHC-
HAIIMOHAJHUTE Ipallalka KOU CYIITHHCKU T 3aceraar MH-
TepecuTe Ha BPaOOTEHUTE BO CUTE APYIITBA HA KOU C€ OJI-
HEcyBa JI0TOBOPOT.

(4) IIpu noHecyBameTO Ha OAIyKa 3a CKIydyBame Ha
JoroBopot ox wieHoBute 19 u 20 o 0BOj 3aK0OH, MOCEOHO-
TO HPEroBapayko TEJO OUTydyBa CO MHO3UHCTBO INIACOBH
0J1 BKYIIHUOT OpOj Ha HETOBUTE WICHOBU.

V. 3AOJDKUTEJIHO OCHOBAILE HA EBPOIICKH
PABOTHMYKHN COBET

Yci0Bu 3a 3210/5KUTEJIHO OCHOBAH-€ HA €BPOIICKH
Pa0OTHUYKHU COBET

Unen 21

(1) EBporicku pabOTHUYKU COBET 330JDKUTEIHO €€ OC-
HOBa COTJIACHO CO 4ieHoBHTE 22 U 23 0] OBOj 3aKOH, JI0-
KOJIKY:

1) neHTpanHaTa ynpasa 4 oceOHOTO IIPEroBapadko Te-
JIO TIpOTJIacaT HeYCIEUIHH IPeroBOpH;

2) eHTpaHaTa yrpaBa He caka Jia 3aloyHe IPEerOBOPH
BO POK OJ] IIECT MeCEeLH O NEHOT Ha MOJHECYBameTO Ha
6apameTo oJ wieHOT 11 0/ 0BOj 3aKOH UM

3) BO POK O[] TPH TOJMHU OJ JEHOT Ha ITOJHECYBAmHETO
Ha 0apameTo He CKIIy4Hd JA0ToBOp oa wieHoBute 19 u 20 of
0BOj 3aKOH U KOra oceOHOTO NPEroBapauko Teao He JOHe-
ce OJUTyKa BO CMHCJIa Ha WIEHOT 16 01 OBOj 3aKOH.

(2) EBporicku pabOTHHYKH COBET HE MOXKE Jia C& OCHO-
Ba, JOKOJIKY IIOCEOHOTO MPErOBapayvko TENIO Hpes UCTEKOT
Ha pokoT ox craBoT (1) Touka 3 Ha OBOj WiIEH, YCBOWIO
O[UTyKa 3a NPEKHHYBambe Ha MPEroBOpUTE BO CMHCIIA Ha
unieHoT 16 craB (1) o1 0BOj 3aKOH.

CocTaB Ha eBPOIICKH PA0OTHHYKH COBET

Ynen 22

(1) EBporncKHOT paOOTHUYKH COBET € COCTABEH OJ Bpa-
60TeHHTe O IpYyIITBATa WIN IpyHaluuTe Ha HUBO Ha EY.

(2) On cexoja 3eMja wiIeHKa BO K0ja pabOTU JpYyLITBOTO
WM TOAPY’>KHHILIATa, OJJHOCHO IpylanyjaTta Ha ApyIITBaTa,
BO €BPOICKUOT PaOOTHUYKK COBET CE ONpeelyBa 10 eIeH
IPETCTABHUK HA BPaOOTEHUTE.

(3) EBpOIICKHOT pabOTHHYKH COBET UMa HajMAIIKy TPH,
a HajMHory 30 uiieHa, a MOXaT Jla ce Onpezenar U HUBHU
3aMEHULIN.

(4) On cekoja 3eMja YJIeHKa CO HAjMAJIKY:
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- 25% BpaboTeHu ce onpezaenyBa yUITe 10 eIeH JIOToJI-
HHTEJICH [IPETCTAaBHUK,

- 50% BpaboOTEeHHU ce onpeeyBaaT yIUITe 10 J[Bajia J0-
TIOJTHUTENHH MPETCTABHUILIN U

- 75% BpaboTeHM ce ompenenlyBaaT yHITE IO TPOjIa
JIOTIOJIHUTEITHH MIPETCTABHULIY.

W3060p Ha 4IEHOBH HA eBPOIICKHOT PAOOTHHYKH COBET
on Peny6iauka Makenonuja

Ynen 23

(1) UnenoBute Ha €BPOICKUOT PaOOTHUYKH COBET O
PenyOnuka Makenonuja ru u3dupaar BpabOOTEHHUTE BO
JPYIITBOTO W TpyTalyjaTa HA APYNITBAaTa IITO paboTaT HA
HuBo Ha EY, Ha n300pu co TajHO riacame.

(2) IIpaBo ma mpemaraaT KaHIuIaTH 3a YWIEHOBU Ha
€BPOIICKHOT PaOOTHUYKH COBET MMaaT Pelpe3eHTaTHBHHUTE
CHHJNKATH BO IPYIITBOTO MM MOAPYKHHUIATA M HAjMAIKy
50 BpaboTeHH BO APYIUTBOTO WU MOAPYNKHULIATA.

H3BectyBame 32 N30paHUTE YICHOBU HA €BPONICKHOT
Pa0OTHUYKHU COBET

Unen 24

(1) EBponicknoT paOOTHUYKH COBET € JOJKEH BEJHAII
0 U3BPIIEHUOT U300p Ha LIEHTpalHaTa yIpaBa Ja U TU COo-
OIIITH MMHUIbaTa Ha CBOUTE WICHOBH, HUBHUTE aJpecu W
MOAATOKOT OJ] KO APYIUTBA, OAHOCHO MOAPYKHUIM Joara-
aT.

(2) Lentpamnara ympaBa OBHE MOAATOIM TH HCIpaka
JI0 yIpaBaTta Ha MMOAPYXHUIUTE WIN IPYIITBATa, KAKO U JI0
pENpe3eHTaTUBHUTE CHUHAWKATH BO IOAPYXHHULUTE WIH
npymrBata Bo PermyOnunka Makenonuja.

OcHoBauka ceIHHIIA

Unen 25

(1) TIo u360pOT HA YWICHOBUTE HA €BPOICKHOT PabOT-
HUYKH COBET, LIEHTPaJHaTa yNpaBa CBHKYyBa OCHOBAYKa
CE/IHUIIA HA EBPOIICKHOT paOOTHUYKH COBET.

(2) Ha ocHoBaukara cegHHIIa €BPOIICKHOT PAOOTHUYIKA
COBET OJ PEAOT Ha CBOMTE WICHOBH M30Mpa MpeTcenaTen u
3aMEHUK-TIPETCEIaTeNl CO MHO3UHCTBO IIACOBHU O] BKYITHH-
0T OpOj WICHOBH.

Ipercenaren u 3aMeHNK-NpeTceaaTe

Ynen 26

(1) TIlpercemarenor ro 3acramyBa U MpPETCTaByBa
€BPOICKHOT paOOTHUYKU COBET.

(2) 3ameHuK-TIpeTceqaTeNIOT BO OTCYCTBO Ha MpeTceaa-
TEJIOT TO 3aCTallyBa U MPETCTaBYBa €BPOICKUOT PabOTHUY-
KU COBET.

Onodop

Unen 27

(1) okoyky eBpOIICKHOT PaOOTHUYKH COBET NMa JICBET
WK TOBEKe wieHa ce (opMupa TpUUJIeH 0A00p COCTaBEH
O[] IpeTceaaTen U 1Bajlia WieHa.

(2) Ilpercenarenotr 1 wieHOBUTE Ha 0400pOT Tpeba aa
Onnat BpabOTEHHU BO Pa3iIMYHU 3eMjU WICHKH.

(3) Onbopot ru Boau TEKOBHUTE pabOTH HA €BPOIICKU-
0T paOOTHUYKH COBET.

(4) EBporicknoT paOOTHUYKH COBET CO TMIOMANIKY O -
BeT WieHa, BOACHETO HAa TEKOBHUTE pabOTH MOXe JAa o
[IpeHece Ha IPEeTCEeJaTesIoT WM Ha HEKOj ApYyr 4ieH Ha
€BPOIICKHOT PaOOTHIYKH COBET.

OZl.l'lyKP[, ACJIOBHHK, €EKCIIEPTH

Unen 28
(1) EBponickuoT paOOTHUYKHM COBET OJUIyKHUTE I'l JIOHE-
CyBa CO MHO3WHCTBO TJIACOBH O BKYITHHOT OpOj WICHOBH,
JIOKOJIKY CO OBOj 3aKOH [TOMHAKY HE € ONpeaeIICHO.

(2) Hauunor Ha pa®oTa Ha €BPONCKUOT PaOOTHUYKU
COBET Ce ypemyBa cO JEIOBHHK.

(3) Co nenoBHUKOT MOXE J1a c€ YTBpAU A€Ka Ha €BPOIl-
CKUOT pabOTHUYKU COBET U HA HErOBUOT 0J00p BO paboTa-
Ta ke My IOMaraaT eKCIIepTH, KOH caMH Ke TW M30Hpaar,
JIOKOJIKY TOa € TIOTPeOHO 3a MPAaBIIHO U3BPIIYBAmkE Ha He-
OIIXOJHUTE 33Ja4H.

Tpomonn

Ynen 29

(1) Tpomonure 3a OCHOBamETO W pabOTEHETO Ha
€BPOIICKHOT paOOTHUYKU COBET U HETOBUOT 000D TU CHO-
CH [ICHTpaJTHaTa yNpaBa.

(2) UenTpannara ynpaBa e JobKHA Ja 00e30eau mpo-
CTOpUM, MaTepujaHu CPEACTBA, MPEBEeIyBaudl U aJMHHU-
CTpaTUBEH IIEPCOHAN KOj € MOTPeOeH 3a COCTaHOLUTE Ha
€BPOIICKHOT PAaOOTHIYKH COBET.

(3) LenTpannara ynpasa € J0JKHA Jja TH CHOCH U T1aT-
HHUTE TPOIIOLHU U TPOLIOLKUTE 3a MPEecToj (MCXpaHa U HOKe-
Bab€) Ha WICHOBHTE Ha €BPOIICKUOT PAOOTHUYKU COBET H
YJICHOBUTE HA 0J0OPOT, TOKOJKY ITOMHAKY HE € OmpeJerne-
HO.

(4) okonKy ce BKIIy4aT eKCIIepPTH, [IEHTpaTHaTa yIpa-
Ba M [IOKPHBA TPOLIOLUTE CaMo 32 €IIeH eKCIepT.

Hudopmupame 1 KOHCYJITHPAmke HA €BPOIICKHOT
Pa0dOTHUYKHU COBET

Unen 30

(1) MudopmupameTo Ha €BPONCKUOT PaOOTHHUKH CO-
BET 0COOEHO ce O/HeCyBa Ha CTPYKTypara, eKOHOMCKaTa 1
(uHaHCcHCKaTa cocToj0a, pa3BOjOT M IMPOU3BOJCTBOTO U
npofax0aTa Ha IpyIITBO WK Ipymnanyja Ha HUBO Ha EY.

(2) NudopMupameTo U KOHCYITUPAEHETO HAa €BPOI-
CKHOT pabOTHHYKH COBET € MOBP3aHO CO COCTOjOaTa M cO
TPEHJ0T Ha BpabOTyBama, MHBECTULIUY U 3HAYUTEIIHU TIPO-
MEHH BO OJJHOC Ha OpraHHM3alHjaTa, BOBEAYBamETO HA HO-
BU METOJM Ha pabdoTa WIN MPOU3BOIHH MPOLECH, PEHOCH
Ha MPOU3BOJCTBOTO, CIIOjyBama, HAMaIyBamba WM 3aTBO-
pame Ha APYIITBA, MOAPYXHULMU MM BaXKHH JEIOBU O]
UCTUTE, KaKO M KOJEKTHBHU OTIYIITAaka O JEJOBHU NPH-
YHHH.

(3) KoHCcynTHpameTo ce CIpoBeayBaa Taka IITO WICHO-
BUTE Ha €BPOIICKUOT PaOOTHHYKH COBET MOXKAT Ja CE CO-
CTaHaT CO LIEHTpAJIHATA yIpaBa U Aa A00ujat OAroBop, co
00pasnoxeHne 3a Koe OWJIO Mpallakbe WIM MHUCICHE KOe
THE TO UCKaXKae.

(4) EBporicku paOOTHUYKH COBET MMa MPaBO Jia ce CO-
CTaHe CO LICHTpaJHaTa yIpasa 3a 1a ce HHPOPMHpPA U KOH-
CyJNTHpA, BP3 OCHOBA HA U3BEIITA] IOATOTBEH O] LIEHTpal-
HaTa yIpaBa, 3a HalpeJOKOT Ha JEJIOBHOTO paboTeme Ha
JpYLITBOTO WU Ipynanyjara Ha HUBO Ha EY 1 3a HuBHUTE
HEepCIeKTHBY, 3a KO Ce M3BECTyBa M yIpaBaTa Ha JpyII-
TBOTO, OIHOCHO MOJPYKHHUIIATA.

(5) Bpemero 1 MeCTOTO Ha OApXKYBamke HA CEIHHUIIATA
o[l cTaBOT (4) Ha 0BOj WIEH CE OIpeNellyBa 110 IPETXOAHO
ycoriacyBame co [IeHTpallHaTa yIpasa.

(6) EBporicknor paOOTHHYKH COBET MOXE Jia CE COCTa-
HE W Ha JAPYTH CEIHHIM, TOKOJIKY LIEHTpaJHaTa yIpasa ce
corjacysa co Toa.

(7) CenHunyte Ha €BPOICKUOT PAaOOTHUYKHU COBET HE
ce jaBHHU.

I'ogumHo uHopMHUpame U KOHCYJITHPAKE

Unen 31
(1) LenTpannata ynpaBa HajMallKy €AHAll BO KajeH-
Jlapcka TOJMHA TO U3BECTYBa €BPONCKUOT PaOOTHUUKH CO-
BET U CE KOHCYJITHUpPAa CO HEro 3a JIEJIOBHUOT YCIEX U
HEPCIEKTUBUTE Ha APYIITBOTO MM IpylalyjaTa Ha HUBO
Ha EY u nHaBpemeHo My ja mocTaByBa moTpeOHaTa NOKY-
MEHTaIyja.
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(2) denoBHUOT ycrnex W mepcreKTUBUTe oJ ctaBoT (1)
Ha OBOj WICH, Ipe] cé, ce OJJHeCYBaar Ha:

- CTPyKTypaTa, eKOHOMCKaTa U (puHaHCHCKAaTa MOJOXK-
0a Ha APYHITBOTO CO JIOMHHAHTHO BJIMjaHHE W APYILITBO
MO/l JOMUHAHTHO BJIMjaHUE,

- MpPEeIBHICHHOT Pa3BOj Ha PabOTECHETO, MPOU3BOJIC-
TBOTO U MPOAaxoara,

- cocTojbara co BpaboTeHOoCTa U IPEIBUIEHUOT Pa3Boj,

- UHBECTUILIMOHUTE IIPOrpaMu,

- TEMEJIHUTE OPraHU3alMOHH IIPOMEHH,

- BOBEJ[yBamkETO Ha HOBUTE JICTIOBHHU U IIPOU3BOAHH II0-
CTaIKH,

- IPOMEHAaTa Ha JIOKAalWjaTta Ha IPYIITBOTO, MOAPYK-
HHULUTE WM HUBHUTE CYLITUHCKHU JEJIOBU, KAKO M MPEHO-
COT Ha MPOU3BOACTBOTO HA APYTO MECTO,

- 3APYKYBAamETO WM JICjCTBYBAWmETO HA JPYIITBOTO
WK IOJPYKHUIIATA,

- HaMaJyBambeTO WIH 3aTBOPAKETO Ha JAPYIITBATA, HO-
JPYKHULMUTE WA HUBHUTE CYIITHHCKH JCIIOBH U

- KOJICKTUBHOTO OTITYIITAake Ha PAOOTHHIIH.

HNudopmupame U KOHCYJTHPame BO BOHPeIHU
OKOJIHOCTH

Ynen 32

(1) Axo mocTojaT BOHPEAHU OKOJHOCTH WM OJUIyKH
KOM BO 3HAUUTENEH CTENeH BIMjaaT BP3 HHTEPECHTE Ha
BpaboTeHHuTe, 0cOOEHO BO CIy4aj Ha NpEMeCTyBambe, 3a-
TBOpame Ha MOAPYXHHIM WIH IPYIITBA MM KOICKTHBHU
OTIYIITaKka OJ1 JCIOBHH MPUYMUHH, 0JOOPOT O 4JICHOT 27
0] 0BOj 3aKOH WM KOra He MOCTOH BaKOB 0J00p, eBpOII-
CKHOT paOOTHHYKH COBET MMa IPaBo Aa OMIe M3BECTCH.

(2) EBporicknoT pabOTHUYKH COBET HAa HETOBO Oapare
MMa IIPaBo Ja Ce COCTaHe CO LEHTPAIHATa YIIPaBa WU KOe
OMIJI0 COO/IBETHO HUBO Ha yIIPaBa BO PAMKHUTE Ha JAPYLITBO-
TO WIH TpymnanuuTe Ha HUBO Ha EY, co cBom oBnmacTyBama
3a OJUTy4yBarbe, CO Lel Ja Ouje M3BECTCH U KOHCYJITHPAH.

(3) YneHnoBute Ha €BPOICKUOT PAOOTHUYKH COBET KOH
ce u30paHu O IMONPY>KHHUIUTE W/WIH IpyIITBaTa, KOH -
PEKTHO ce 3aCeTHATU O BOHPETHUTE OKOJIHOCTU HIH OJ-
JIyKH, ©MaaT [IPaBO Jla y4eCTBYBaaT HAa COCTAHOLUTE IITO
ce OpraHusMpaHu co onoopoT. OBoj cocTaHOK 3a MHDOP-
MHpabe ¥ KOHCYNTHPAme Ce OJpKyBa IITO € MOXHO MO-
CKOpO BP3 OCHOBA Ha U3BEIITAj IIOArOTBEH OJ] LICHTPaIHATa
ynpaBa WiH Koe OUIIO APYTro COOBETHO HUBO HA yIpaBa Ha
JPYLITBOTO WM Ipynanyjata Ha JpylmTBa Ha HUBO Ha EY,
3a KOM MOJKE J1a c€ JOCTaBH MHUCIEH:E Ha KPajoT Ha cocTa-
HOKOT HJIH BO Pa3yMeH POK.

(4) CocraHokoT ox craBoT (3) Ha OBOj WIEH HE Biujae
Bp3 HAUISKHOCTUTE M OBJIACTyBamaTa Ha IEHTPaJIHATa
ympasa.

(5) CnpoBenyBameTo Ha IOCTankKaTa 3a HHGOPMUpabe
U KOHCYJITHPalke BO BOHPEJHHM OKOJHOCTH Tpeba na 00e3-
0ean epUKacCHOCT BO HHPOPMHUPAKHETO H OBO3MOKYBAHETO
Ha JIPYIITBOTO WJIM Tpynanujata Ha HUBO Ha EY edekrus-
HO J1a TOHECYBa OITyKH.

Hndopmupame Ha NpeTCTABHUIUTE HA BPA0OTEeHUTE

Ynen 33

ITo oxpxyBameTo Ha CEHUIIA HA EBPOICKHOT paboT-
HUYKH COBET WJIM HETOBHOT 0/100p, EBPOIICKHOT pabOTHUY-
KH COBET, OJJHOCHO HETOBHOT OR0Op € JOJDKEH Ja T'M UH-
(opMHpa NPETCTAaBHULUTE Ha BPabOOTCHUTE, OJHOCHO pe-
[PE3CHTAaTUBHUTE CHHIMKATH 32 MOCTANKaTa Ha HHPOPMHU-
pame U KOHCYITUpAe HIH JOKOJIKY BaKBH IPETCTaBHULN
HE MOCTOjaT I'M U3BECTYBa CUTE BPaOOTEHU BO JPYILITBOTO
WY TOJPYKHULIAUTE.
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bocnuk,
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Managart u ornpeaegayBambe HA HOBH YJICHOBH

Ynen 34

(1) ManzaToT Ha YJICHOBHUTE HA €BPOIICKMOT PabOTHHY-
KU COBET Tpae YSTUPH T'OJAUHH.

(2) ManzaToT 3amouHyBa Ja Teue oj U300poT, OIHOC-
HO UMEHYBambETO Ha WICHOBUTE Ha €BPOICKUOT pabOTHHY-
KH COBET.

(3) EBpOICKHOT pabOTHUYKH COBET CEKOja BTOpa T'OJIU-
Ha Ol ICHOT Ha OJP)KyBamETO Ha OCHOBauyKaTa CEIHUIIA
pasrienyBa ¥ yTBpAyBa Jaiu OpojoT Ha BpabOTEHHTE BO
OJLIETTHU 3€MjU YIEHKHU ce MPOMEHMJI 3a J]a c€ MPOMEHH U
COCTaBOT HA E€BPOIICKHOT PAOOTHUYKH COBET OJ] WICHOT 22
ctaB (2) 0 0BOj 3aKOH.

(4) Jokounky OpojoT Ha BpaOOTEHHUTE BO OJJICIHU 3EMjH
ce MPOMEHIIT Taka MTO 0apa IMOMHAKOB COCTAB Ha €BPOII-
CKHOT pa60T1-11/1'11<1/1 COBCT, UCTUOT O HAJIC)KHUTC OpraHU
ke 11ob6apa IOBTOPHO Jia Ce OIpeJeNnaT WICHOBU Ha €BpOIl-
CKHOT paOOTHUYKH COBET 32 OHHE 3€MjH WICHKH, Kaje IITO
BO criopeida co MUHATHOT NEPUO] UMa MOTpeda oJ] MorHa-
KOB Opoj Ha mpercTaBHUIM Ha BpaboTenute. Co oBa 3aBp-
IyBa WIEHCTBOTO Ha BpaOOTEHUTE KOW NOTOTAIl TH MPEeT-
CTaByBaJIe OBUE 3¢MjH BO EBPOIICKHOT PAOOTHUYKHU COBET.

(5) CraBoBure (3) u (4) Ha OBOj WICH COOJBETHO CE
NPUMEHYBaaT M 3a 3€MjHTEe WICHKH KOH Cé yIuTe He Ome
3aCTalleH! BO €BPOIICKHOT PAOOTHHYKH COBET.

ITouyeTox Ha nMperoBopu

Unen 35

(1) EBporicknor paOOTHUYKH COBET KOj € 3aJ10JDKUTEN-
HO OCHOBaH, HajMaJIKy LIECT MECEIH Ipe]] HCTEKOT Ha MaH-
JIaTOT, CO MHO3UHCTBO IJIACOBH € JIOJDKEH Ja YCBOU OATyKa
3a 3aM0YHYBamke Ha IIPETOBOPH WITH J1a 3alI0YHE IPETOBOPH
3a JIOrOBOp CO IIEHTpajHaTa yNpaBa, COTJIACHO CO WICHOT
19 ox 0BOj 3aKOH.

(2) Mokonky €BpONCKHOT PaOOTHUYKU COBET OJJIY4H
Jla 3alI0YHe MPErOBOPHU, UCTHOT T MMa UCTUTE TIpaBa 1 00-
BPCKU KaKO M MOCEOHOTO MPEroBapayko TEJIO0, BO CMHCIA
Ha wieHosute §, 12, 13, 14,15, 16 u 17 o1 0BOj 3aKO0H.

(3) Hoxonky nojae A0 CKIydyBame Ha JOrOBOp 3a
YTBpIyBame Ha IMOCTaNKa 3a MHGOPMUpPAHE W KOHCYITH-
pame, MaHAaTOT Ha €BPONCKUOT PaOOTHUYKU COBET IIpe-
CTaHyBa OJf ICHOT Ha CKIIy4yBameTO Ha JIOrOBOPOT.

CopaboTka Bp3 ocHOBa Ha MefyceOHa 10BepOa

Ynen 36
IlenTpanHara ynpasa U eBPOICKAOT paOOTHUYKH COBET
copaboTyBaaT Bp3 OCHOBa Ha MeryceOHa jgoBepOa BO HHTE-
pec Ha BpaOOTEHHTE U IPYNITBOTO WIIM Ipylanyjara Ha HU-
Bo Ha EVY. Hcroro Baxkn u 3a copaboTKara Mery LeHTpall-
HaTa ynpaBa U NPETCTABHUIIUTE Ha BPAOOTEHUTE BO paM-
KUTE Ha IOCTaNKaTa 3a HHPOPMHUpame H KOHCYITHPAkE.

Kaacuduumpanu undopmanunu

Unen 37

(1) Lentpannara ynpasa € 0JDKHA Jia JaBa UHQpopMa-
MM 3a IpaliamaTa 3a KOU Ke ce JOTOBOPH, COTIACHO CO
uyneHoBuTe 19 1 20 01 OBOj 3aKOH WJIM 3a Mpallambara o
uyneHoBuTe 31 1 32 01 0BOj 3aKOH.

(2) YneHoBuTe Ha MOCEOHUTE MPErOBAPAYKH TeJla, Ylle-
HOBUTE Ha EBPOIICKHOT PaOOTHHYKH COBET U CUTE €KCIep-
TH KOM MM IIOMaraatr ce JOJDKHU Jla He OTKpUBAaT KJIacu-
¢unupany uaopmManuu.

(3) UneHoBuTe Ha E€BPOICKHOT PAOOTHHUYKH COBET CE
JOJDKHHU [1a ja TIOUMTYBaaT AOBEPIMBOCTA HA CHTE MOAATO-
1 32 paboTemETO CO KoU Ouile 3alo3HaTH Kako WICHOBU
Ha EBPOINCKUOT PaOOTHUYKH COBET, a KOW IIEHTpaJHATa
ynpaBa KOHKPETHO TH O3HAuMJIa KaKo KiIacH(UIMpaHu HH-
(opmanuu 1 KoM He MOXKaT Jia ce o0jaByBaaT M yrnorpeoy-
Baar.
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(4) Onpenbara on craBoT (2) Ha OBOj WIEH BaXKU U 3a
TOpaHEITHUTE YWICHOBH Ha €BPOIICKHOT PAOOTHHIKHU COBET.

(5) CraBort (3) Ha OBOj 4JieH HE BaXKU 32 KOHTAKTUTE CO
JpPYTU YICHOBM HA €BPOIICKHOT PA0OTHHYKU COBET W 32
KOHTaKTHTE CO TPETCTaBHHUIMTE Ha BpabOTEHHTE BO IIO-
JPYKHHIUTE UK APYIITBATa, JOKOIKY OBHE JHIE MOpa Aa
OumaT M3BECTCHU 3a COApKMHATA Ha IIOJATOLMTE ¥ 32 pe-
3yITaTUTE O] KOHCYNTAIIHUUTE, COTJIACHO CO JOTOBOPOT O
ynieHOT 19 uiu 33 o1 0BOj 3aKOH, KaKO M 32 KOHTAKTUTE CO
HPETCTaBHULUTE HA BPaOOTEHHUTE BO 0J00POT CO IpeBey-
BaYHTE MM CO EKCIIEPTUTE KOM My ITOMaraat Ha eBPOIICKH-
OT pabOTHUYKH COBET.

(6) JlomxHOCTa 3a MOYUTYBAkE HA KIACU(PUIUPAHUTE
UH(DOPMAIIN COOJBETHO BaXU H 3a:

- YJIEHOBHTE HA TOCEOHOTO MIPETOBAPATKO TETIO,

- IPETCTaBHUIUTE HA BPAaDOTCHUTE BO PaMKUTE Ha II0-
CTankaTa 3a HHGOPMHUpPabe U KOHCYITHPAke 0] WICHOT 20
0J1 OBOj 3aKOH,

- eKCIEPTHUTE U PEBEIYBAYUTE U

- IPETCTaBHUIUTE HA BPAOOTEHUTE BO MOAPYKHUIIATE
U JIpymTBaTa Bo Perrybnnka Makenonuja.

(7) Ucknyuouute BO mories Ha oOBpcKara 3a MOYHTY-
Bambe Ha KiacupuuupaHute MHGOpPMALUU BO CMHCIA Ha
cTaBOT (5) HA OBOj WIEH COO/IBETHO BaXkaT 3a:

- TOCeOHOTO MPETOBAPAYKO TEJI0 BO OJHOC Ha EKCIIep-
THUTE U PEBEIYBAYUTE U

- IIPETCTaBHUIUTE HA BPaOOTEHHTE BO PaMKHTE Ha II0-
cTankaTa 3a HHQOpPMHUpame 1 KOHCYITHPAHkE BO OJHOC Ha
HPEBEyBAYNTE U CKCIEPTHTES KO MM ITIOMaraaT BO PaMKH-
TE Ha JIOTOBOPOT U BO KOHTaKTUTE CO NPETCTABHUIUTE Ha
BpabOTeHHTEe BO MOAPYXHHUIUTE M IpyIITBaTa BO Pemyo-
nvka MakesoHHja, TOKOJIKY OBHE JIMLA BO PAMKUTE Ha J0-
TOBOPOT MOpa Jia OMaT M3BECTCHH 3a COAPXKMHATA Ha I10-
JATOINTE W 33 PEe3yNTaTUTE OJ KOHCYINTAIIMUTE Of WICHOT
20 071 OBOj 3aKOH.

(8) OOBpckaTa 3a uyBame Ha JOBEPIUBOCTA HA I10JATO-
IIUTE TIPOIOJIKYBA J1a BaKH HE3aBUCHO OJf TOa KaJe ce Hao-
faaT 4JIEHOBHTE Ha NMOCEOHUTE NPETOBAPAuKH Tela, die-
HOBHTE Ha CBPOIICKHOT PAOOTHUYKU COBET U CHTE EKCIIep-
TH KOM MM IIOMaraaT ¥ NPeTCTaBHUINTE Ha BPaOOTCHUTE
BO PaMKHTE Ha MOCTAaNKaTa 3a HHPOPMUPAEmEe U KOHCYITH-
parbe U 10 UCTEKOT HAa HUBHHOT MaHMAT.

(9) Bo cmydaurte, moj ycloOBUTE U OrpaHUYyBamaTa
YTBPAEHHM CO 3aKOH, IIEHTpaTHATa yIpaBa IITO ce Haora Ha
TepUTOpHjaTa Ha 3eMjara wieHka Ha EY He e nomkHa na
JaBa MH(OpPMamUM KOra HUBHATA IPHPOJA € TakBa MITO,
criopexn 00jeKTHBHH KPUTEPHYMH YTBPJEHH CO JOTOBOPOT
33 OCHOBAHE HA CBPOICKHM PAOOTHUYKH COBET M JOTOBOPOT
3a yIBpIyBame Ha IIOCTANKa 32 HHQOpPMHUpame U KOHCYII-
THpame, THE CePHO3HO OM My HAIITeTHNIe Ha (yHKIHMOHH-
pambeTo Ha 3aCeTHATHTE APYIITBA WM HETaTUBHO OU BiIHja-
eJie Ha HCTHUTE.

VI. JOJDKHOCTHU 1 BAIITUTA HA TIPETCTABHULIUTE
HA BPABOTEHUTE

IIpaBa, 00BpcKH H 00JIMIM HA 3AITUTA

Ynen 38

(1) UneHoBuTe Ha E€BPOICKHOT PAOOTHHUYKH COBET CE
JIOJDKHYU JIa TH TIPETCTaByBaaT KOJCKTHBHUTE HHTEPECH Ha
BpaboOTEeHHTE BO JAPYIITBATA U TPpyNaluuTe Ha HUBO Ha EY.

(2) UneHoBuTe Ha €BPOICKHOT PaOOTHUYKH COBET TH
U3BECTYBAaT NPETCTABHULUTE HAa BpaOOTCHUTE OJ] MOJPYXK-
HHULUTE WIK Of JPYLITBATa U TpylalujaTa Ha HUBO Ha EVY,
a BO OTCYCTBO Ha IIPETCTaBHUIIY, THE I'M N3BECTYBaaT CUTE
BpabOTEHH 3a COAPXKMUHATA M HCXOZOT Of IMOCTAIKAaTa 3a
UHPOPMHpPAke U KOHCYINTHpAame IITO € CHPOBEJCHA, HE
JTIOBEYBajKH TH BO Tpalliamke kiacuduippanure nHGopma-
UM, BO CMHCJIA HA WICHOT 37 01 OBOj 3aKOH.

(3) UneHoBute Ha NOCEOHUTE NMPErOBAPAYKH TeJla, Ylle-
HOBUTE Ha €BPOIICKHOT Pa0OTHUYKH COBET M MPETCTaBHU-
LUTe HA BPa0OTEHUTE, MPH BPILCHETO HA CBOMUTE (YHK-

MM, Y>KUBAAT 3aIITHTA ¥ TapaHIMU LITO UM ce 00e30emy-
BaaT Ha MPETCTAaBHUIMTE HA BPaOOTEHUTE, COTIACHO CO 3a-
KOHOT BO 3€MjaTa BO KOjallITo ce BpabOTEHH.

(4) 3amruTara ¥ rapaHuuMUTE Of CTaBOT (3) Ha OBOj
qJIeH, KaKo U UCIUIaTaTa Ha JHEBHHUIUTE 32 WICHOBHTE, Ba-
KaT 3a MPUCYCTBO Ha COCTAHOLMTE HA MIOCEOHHUTE IPEroBa-
payKH TeJda WM Ha €BPOICKUOT PAOOTHUYKU COBET U Ha
CHTE JPYTH COCTAaHOLM BO PaMKHTE Ha JOTOBOPOT O] diie-
HOT 20 craB (3) o1 OBOj 3aKOH, 3a MEPHUOJIOT HA OTCYCTBO
noTpeOeH 3a BPLICHE Ha HUBHUTE JIOJDKHOCTH.

(5) Ho creneH 1m0 KOjIITO € OTPEOHO 3a M3BPIIYBabE
Ha JODKHOCTUTE HA NPETCTaBHULIUTE HA BPaOOTEHHTE HA
MeryHapOJHO HHMBO, WICHOBHUTE Ha MOCEOHOTO MperoBa-
payKo TENO W HAa EBPOICKUOT PaOOTHUYKH COBET MMaaT
paBo Ha 00yka, 0e3 HamallyBame Ha IulaTara 3a Toa Bpe-
Me.

VII. HAJI3OP
OBJ1acTeHN HAA30PHH OPraHu

Unen 39

(1) Hagzop Hag cnpoBelyBambeTO Ha OBOj 3aKOH BPLIK
MHUHHCTEPCTBOTO HAJIEKHO 3a paboTHTE 0J Obiacrta Ha
TPYIOT.

(2) MHucnexkumckyu Hazm3o0p HaJA CHPOBELYBAKETO Ha
0BOj 3aKOH BpIIX JIp)KaBHHOT MHCIIEKTOPAT 32 TPY.

(3) AKO MHCIIEKTOPOT Ha TPYJIOT YTBPJIH JIeKa € CTOPEH
IOpeKpHIoK of wieHOT 40 o1 0BOj 3aKOH, € JOJKEH Ha CTO-
PHUTENOT Ha MPEKPIIOKOT J1a My MIPE/IOKH MOCTAIKa 3a Ho-
paMHYyBame, COrJIaCHO CO 3aKOHOT 32 MPEKPLIOIHTE.

(4) 3a npexpuonure o wieHOT 40 o1l 0BOj 3aKOH Ipe-
KPIIOYHA [TOCTAINKA BOAX M MPEKPIIOYHA CAaHKIHUja H3PEKy-
Ba HAUIEXKHUOT CY/.

VIIIL. ITPEKPIIIOYHA OAPEJIBA

Unen 40

(1) I'no6a Bo uznoc ox 4.000 no 6.000 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTHUBBPEIHOCT K& My Ce H3pede 3a CTOPeH IpeKp-
IIOK Ha MIPABHO JIULIE, aKO:

1) ueHtpanHara ynpasa CIPOTUBHO Ha ujeHoBuTe 31
ctaB (1) u 32 craB (1) o1 OBOj 3aKOH HE WU3BPILHU TOMIITHO
HHPOPMHUPAKE U KOHCYJITHpakhe U MHQOPMHUpAkEe U KOH-
CYJTUpakEe BO BOHPEJHU OKOIHOCTU WM MaK JOKOJIKY J0-
CTaByBa IIOTPENIHH WM HETIOTIIONHY IOJATOIM MM HE TH
JIOCTaByBa HaBpEMe.

(2) T'noba Bo u3Hoc ox 1.000 eBpa Bo meHapcka Ipo-
THBBPEIHOCT K€ My Ce€ HM3pede 3a CTOpeH HPEKPIIOK Ha
TPaBHO JTHIIE, aKO:

1) meHTtpanHata ympaBa CHPOTHBHO Ha 4YJIEHOT 8 Of
0BOj 3aKOH HE JI0CTaBYBa IOJATOLH, JOCTaByBa MOIPEIIHU
TO/IATOIM MK HEMOTIIONHH MOAATOLH MM MaK He TH JOo-
CTaByBa HaBpEMe.

(3) I'mo6a Bo uzHoc of 1.000 xo 2.000 eBpa Bo AeHap-
CKa NPOTHUBBPEIHOCT K& My Ce€ H3pede 3a CTOPeH IpeKp-
IIOK U Ha OJTOBOPHOTO JIMIE BO NIPABHOTO JIUIIE KOE Ke Ha-
IpaBH OPEKPIIOK O] cTaBoT (1) Ha 0BOj YJIEH.

Unen 41

(1) Jloxonky mpu BpLIEHETO HA MHCIEKIUCKUOT Haj-
30p, HHCIIEKTOPOT Ha TPYJOT yTBPAM JeKa € CTOpeHa He-
MPABIITHOCT OJ] WIEHOT & OJ OBOj 3aKOH, JODKEH € Ja Co-
CTaBU 3allUCHUK BO KOj K€ ja yIBpIU CTOpeHaTa HelmpaBH-
HOCT CO yKa)XyBame 3a OTCTpaHyBame Ha yTBpACHATA He-
MPAaBIITHOCT BO POK Of OCYyM I€Ha U CO HCTOBPEMEHO Bpa-
qyBamke Ha IIOKAaHA 3a CIPOBEIyBame Ha elyKaluja Ha
LEHTpallHaTa ylpaBa KaJie IITO € yTBPJEHA HENPaBUIHOCTA
HPH BPIICHETO Ha HHCHEKIICKHOT HAI30D.

(2) ®opmara u coapKHHATA HA TIOKaHATa 3a elyKallyja,
KaKO U HaUWHOT Ha CIPOBE/yBabE HA elyKalujaTa Ty 1po-
NHITyBa MHHHUCTEPOT HaJJIexKeH 3a paboTure ox obmacra
Ha TPYHOT.
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(3) Enyxauujara ja opranusupa u cuposenyBa J{pkas-
HHOT MHCIIEKTOPAT 3a TPy BO POK HE MOJOIT OX OCYM Je-
Ha O]l JCHOT Ha CIPOBEIyBAmbETO Ha MHCIEKINCKHAOT HAJ-
30p.
(4) EnykanujaTta MOXe J1a c€ CIPOBEIE 3a IIOBEKE yTBP-
JICHH UCTH WM NCTOPOJHHU HETIPAaBIIHOCTH 34 €/IeH WIIH 32
MoBeke paboTo1aBayH.

(5) Jokoinky BO 3aKa)XaHHOT TEPMHUH JIMIIETO WK pado-
TOAABa4YOT Ha KOj Ce CIIPOBEMyBa eayKamujaTa He ce jaBH
Ha eyKalfjara Ke ce CMeTa JieKa elyKalujaTa € CripoBejie-
Ha.

(6) Hoxonky muueTo uiud paboToAaBadyoT Haj Koj ce
CIPOBEYBa eIyKallMja Ce jaBU Ha 3aKa)kaHaTa eAyKalja u
UCTaTa ja 3aBpIIM Ke ce CMeTa Jieka € eIyLUpaH 10 OJHOC
Ha yTBpJICHAaTa HEIIPaBHIIHOCT.

(7) Jloxonky WHCHEKTOPOT Ha TPYAOT IPH CIIPOBEILyBa-
BC Ha KOHTPOJHHOT HAA30p YTBPIAM JeKa CE OTCTPAHETH
YTIBpJCHUTE HENPaBUIHOCTH 0J CTaBOT (1) Ha 0BOj wieH
JIOHECyBa 3aKIydoK CO KOj ja 3amupa ITOCTamKaTa Ha HC-
HEKIHCKH HaI30P.

(8) JloxonKy MHCHEKTOPOT Ha TPYJOT IPH CIIPOBEILyBa-
BC Ha KOHTPOIHUOT HAI30p YTBPIH JIeKa HE Ce OTCTpaHe-
TH yTBP/ACHUTE HETIPaBHIIHOCTH 0J] cTaBOT (1) Ha 0BOj wieH
nojHecyBa Oaparme 3a IIOBEAyBarke Ha IMPEKPIIOYHA II0-
CTaIKa IpeJ MPeKpIIoYHaTa KOMICH]A.

(9) Ap>kaBHUOT WHCIIEKTOPAT 32 TPYJ KOJIITO TO U3Bp-
IIMJT MHCIICKIMCKUOT HAZ30p, BOJM CBUCHIIM]jA 33 CIIPOBE-
JieHaTa eqyKalija Ha HAYMH IIPOIMUIIAH OJf MHHHCTEPOT
Ha/IJISKEH 3a padoTHTe 07 00J1acTa Ha TPYIOT.

(10) MuHHCTEpPCTBOTO 3a TP U COLMjaJIHA OJIUTHKA -
Jlp>KaBHHOT MHCIICKTOPAT 3a TPY/J 38 U3BPIICHATE KOHTPO-
JIM M3rOTBYBAa KBapTAIlHH M3BEINTaHW U T 00jaByBa Ha BeO
CTpaHMIMTe HA MUHHCTEPCTBOTO 33 TPYA U COLHMjaIHa I0-
IUTHKA ¥ Ha J[p)KaBHUOT MHCIEKTOpAT 3a TPYJ, Ha yHH-
(uIIpaH KBapTaJIeH Iperies.

IX. 3ABPIIIHU OJJPEZIBA

Uien 42
[Ton3akOHCKHUOT aKT MpeABUCH cO WieHOT 41 cTaBOBU
(2) 1 (9) o 0BOj 3aKOH Ke ce JoHece BO pok oA 15 neHa of
JICHOT Ha MpHCTanyBameTo Ha PenyOnuka MakenoHuja BO
EBpornckara yHuja.

BuieryBame Bo cuia

Unen 43
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of JEHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnunka Make-
JoHMja", a ke 3allouHe Ja ce IpUMEHyBa CO IpHUCTaIlyBa-
weTo Ha PenyOnrka Makenonuja Bo EBporickara yHuja.

LIGJ
PR KESHILLIN EVROPIAN TE PUNETOREVE

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Lenda e Ligjit

Neni 1

(1) Me kété ligj rregullohet themelimi i Késhillit Evro-
pian té€ Punétoréve ose pércaktimi i procedurés pér infor-
mim dhe konsultim té punonjésve né shoqéri tregtare ose
grupe té shogérive tregtare g€ punojné né nivel t€ Unionit
Evropian (né tekstin e métejmé: shoqéri ose grup né nivel
té UE-sé).

(2) Keshilli Evropian i Punétoréve themelohet n€ kush-
te dhe proceduré té pércaktuar me kété ligj.

(3) Procedura pér informim dhe konsultim té punonje-
sve pércaktohet me marréveshje ndérmjet shoqérisé ose
grupit né nivel t€ UE-sé dhe pérfagésuesve t€ punonjésve
né trup té vecanté pér negociata, né pajtim me kété ligj.
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Qellimi i Ligjit

Neni 2

(1) Qellimi i kétij ligji éshté t& avancohet e drejta e in-
formimit dhe konsultimit pér ¢é€shtje ndérkombétare dhe
avancim té dialogut ndérmjet partneréve socialé né pajtim
me ligjin, marréveshje kolektive dhe marréveshje nder-
kombetare.

(2) Té punésuarit né shoqéri ose grup né nivel t& UE-sé
n€ dy apo mé shumé shtete anétare, informohen dhe kon-
sultohen kur vendimet qé kané té b&jn€ me ta miratohen né
shtetin anétar qé nuk éshté vendi né t€ cilin jané t€ punesu-
ar.

Ceshtje ndérkombétare

Neni 3
Ceshtjet qé kané té béjn€ me shoqériné ose grupin né
nivel t& UE-s€ ose s€ paku me dy shoqéri ose degé té sho-
gerise ose grupit t€ shoqgérive t€ vendosura né dy vende té
ndryshme anétare t&€ Bashkimit Evropian (né tekstin e me-
tejme: vende anétare), konsiderohen si ndérkombétare.

Subjekte me té cilat kané té béjné informimi dhe kon-
sultimi dhe ményra e informimit dhe konsultimit

Neni 4

(1) Informimi dhe konsultimi népérmjet Késhillit
Evropian t€ Punétoréve ose né proceduré pér informim dhe
konsultim t€ punonjésve né shoqérité qé punojné né dy ose
mé shumé shtete anétare, béhet me t€ gjitha degét qé ndod-
hen né shtetin anétar té caktuar, e né rast t&€ grupeve pér té
gjitha shoqérité me seli né vendet anétare, pérveg nése nuk
eshte kontraktuar ndryshe.

(2) Perfagesuesit e punonjésve dhe té drejtorisé s€ sho-
qgerise ose shoqérisé€ me ndikim dominues né grup, né men-
yre kontraktuese i pércaktojné natyrén, funksionin, men-
yren e punés, procedurat dhe mjetet financiare té¢ Késhillit
Evropian t€ Punétoréve ose procedurat tjera té informimit
dhe konsultimit .

Zbatimi i Ligjit

Neni 5

(1) Ky ligj zbatohet pér shogérité€ né territorin e Bashki-
mit Evropian q& kané seli né Republikén e Maqgedonisé dhe
grupet e shoqgérive nga territori i Unionit Evropian.

(2) Nese shogéria ose shoqéria me ndikim dominues
nuk ka seli t& vet né vendin anétar, dispozitat e kétij ligji
zbatohen pér ¢do degé né Republikén e Magedonisé, nése
shogeria ose shogéria me ndikim dominues e autorizon ke-
te degé si pérfag€sues té saj. Nése nuk ka pérfaqésues té
autorizuar, ky ligj do té zbatohet, nése né Republikén e
Magedonise ekziston degé ose shogéri me mé shumé pu-
nonjes né krahasim me degét ose shoqérité tjera né grupin
e shogérive né vendet qé nuk jané anétare t&€ UE-sé.

(3) Ky ligj nuk zbatohet pér ekuipazhin e anijeve tre-
gtare.

Perkufizime

Neni 6

Shprehje té veganta t€ pérdorura né kété ligj e kané
kuptimin si vijojné:

1. "Ndermartje/shoqéri q€ punon né nivel té UE-s¢"
eshte ¢do shogéri me sé paku 1 000 punonjés né kuadér t&
shteteve anétare dhe s€ paku 150 punonjés né secilin prej
sé paku dy shtete anétare;

2. "Grup i ndérmarrjeve/shoqgérive" éshté shoqéria me
ndikim dominues dhe shogérité nén ndikim dominues;

3. "Grup i ndérmarrjeve/shogérive qé punojné né nivel
té UE-s&" éshté grup i shoqérive me karakteristika si vijoj-
ne:
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- s€ paku 1 000 punonjés né€ kuadér t€ shteteve anétare,

- s¢ paku dy shogéri né grup né shtete t&€ ndryshme ane-
tare dhe

- s€ paku njé shoqéri e grupit me t&€ paktén 150 punon-
jes né njé vend anétar sé paku njé shoqéri e grupit me té
pakten 150 punonjés né shtet tjetér anétar;

4. "Shogeri me ndikim dominues" &shté shoqéria qé
mund t€ kryejé ndikim dominues mbi shogqéri tjetér nén
ndikim dominues, né bazg té pronésisé, pjesémarrjes finan-
ciare ose dispozitave qé zbatohen né até shoqéri;

5. "Shogeri nén ndikim dominues" &shté shogéria mbi
té cilén shoqéria tjetér me ndikim dominues ka ndikim
mbizoterues t€ drejtpérdrejté ose té térthorté;

6. "Perfaqesues t&€ punonjésve" jané pérfagésues té pu-
nonjesve t€é paraparé me ligj dhe me dispozitat e vendeve
anetare;

7. "Drejtori gendrore" €shté drejtoria gendrore e shoqe-
rise g€ punon né nivel t& UE-sé ose né rast t& grupit t&é sho-
qerive qé punojné né nivel t€ UE-sé, t€¢ shoqérisé me ndi-
kim dominues;

8. "Informim" &shté bartja e té¢ dhénave nga punedhene-
si te pérfaq€suesi 1 punonjésve né€ kohé pérkatése, né men-
yre pérkatése dhe me pérmbajtje pérkatése me qéllim qé t'u
mundesohet t€ njoftohen me té njéjtat, t'i shqyrtojné dhe té
bejne analizé té hollésishme t€ ndikimit t& mundshém edhe
atje ku ésht€ e mundur, té pérgatiten pér konsultime me or-
ganin kompetent t€ shoqérisé€ ose grupit t€ shoqérive né ni-
vel té UE-sé;

9. "Konsultim" €shté vendosja e dialogut dhe shkembi-
mi i mendimeve ndérmjet pérfaqésuesve t€ punonjésve dhe
drejtorise gendrore ose né ¢do nivel pérkatés té€ menaxhi-
mit né koh€, ményré dhe pérmbajtje g€ u mundéson perfa-
gesuesve t&€ punonjésve né afat pérkatés ta shprehin mendi-
min e tyre, né bazé té informatave t&é siguruara pér masat e
propozuara, lidhur me té cilat €shté béré konsultimi, pa u
vene né pyetje kompetencat e drejtorisé, cili mendim mund
té€ merret parasysh né shoqéri ose grup né nivel té UE-sg,;

10. "Keshill Evropian i Punétoréve" &éshté késhilli qé
eshte themeluar pér informim dhe konsultim té punonjésve,
né pajtim me dispozitat e kétij ligji dhe

11. "Trup i vecanté pér negociata" &shté trupi i theme-
luar pér negociata me drejtorin€ gendrore né lidhje me the-
melimin e Késhillit Evropian té Punétoréve ose pér perca-
ktimin e procedurés pér informim dhe konsultim té punon-
jesve, né pajtim me dispozitat e kétij ligji.

Menyra e llogaritjes sé numrit té punonjésve

Neni 7

Numri i punonjésve né shogéri dhe degé né Republikén
e Magqedonisé, né pajtim me kushtet dhe kornizat e perca-
ktuara pér numrin e punonjésve né shoqéri dhe grupe t&
shogerive né nivel t&¢ Unionit Evropian, llogaritet né bazé
té numrit mesatar t€ punonjésve gjaté dy viteve paraprake
té punés, duke i pérfshiré edhe punonjésit me orar pune té
shkurtuar n€ pajtim me ligjin.

Obligimi pér paragqitjen e té dhénave pér punonjésit

Neni 8
Drejtoria gendrore €sht€ e obliguar q€ pérfagésuesve té
punonjesve, me kérkesé€ té tyre, t'u jap€ t€ dhénat pér nu-
mrin e pérgjithshém t& punonjésve dhe sistematizimin e
tyre né¢ vendet anétare, pér shoqérit€ dhe degét e tyre dhe
pér strukturén e shoqéris€ ose grupit né nivel t&€ UE-s€.

Shogeria me ndikim dominues

Neni 9
(1) Konsiderohet se njé shogéri ka ndikim dominues,
né€ ményré té drejtpérdrejté ose t€ térthorté, né raport me
shogerine tjetér, nése:
- e ka shumicén e kapitalit té shoqérisé,

- ¢ kontrollon shumicén e votave t€ shtuara kapitalit t&
dhene aksionar t€ shoqérisé ose

- mund t€ emérojé mé shumé se gjysmén e anétaréve né
trupin administrativ, drejtues ose mbikéqyrés té shoqérise.

(2) Té drejtat e shogérisé me ndikim dominues né lidh-
je me votimin dhe emérimin nga paragrafi (1) alineja 3 t&
ketij neni i pérfshijné t€ drejtat e cilésdo shoqéri dhe té
drejtat e personit ose trupit qé veprojné né emér té vet, por
pér llogari té shoqéris€ me ndikim dominues ose ¢do sho-
qgerie tjetér me ndikim dominues.

(3) Ndikimi dominues nga paragrafi (1) i kétij neni nuk
percaktohet vetém né bazé t€ kompetencave qé kané té bej-
ne me falimentimin ose likuidimin né pajtim me ligjet e
vendeve anétare né lidhje me procedura té tilla.

(4) Dispozitat qé zbatohen pér t'u pércaktuar nése njé
shogeri ésht€ me ndikim dominues, jan€ dispozitat qé ven-
det anétare t€ UE-sé i zbatojné né at€ shoqéri.

(5) Nese dispozitat qé kané t€ b&jné me shoqériné nuk
jane dispozita t€ vendit anétar, do té zbatohen rregullat e
vendit anétar né territorin e té cilit &shté vendosur perfaqe-
sues i shoqérisé ose né mungesé t&€ pérfaqésuesit té tille,
drejtoria gendrore e shoqérisé s€ grupit né té cilin jané pu-
nesuar pjesa mé e madhe e punonjésve.

(6) Nese né rast konflikti t€ ligjeve gjat€ zbatimit t&
paragrafit (1) té€ kétij neni, dy ose mé shumé shoqéri té gru-
pit i plotésojné njé ose mé shumé kritere nga kriteret e per-
caktuara né paragrafin (1), shogéria qé i plotéson kriteret e
percaktuara né paragrafin (1) alineja 3 t& kétij neni, konsi-
derohet si shogéri me ndikim dominues, pa u véné né pyet-
je prova se shoqéria tjetér &shté e afté t€ kryejé ndikim do-
minues.

1. THEMELIMI I KESHILLIT EVROPIAN TE PUNE-
TOREVE OSE PERCAKTIMI I PROCEDURES PER IN-
FORMIM DHE KONSULTIM TE PUNONJESVE

Themelimi i Késhillit Evropian té Punétoréve ose per-
caktimi i procedurés pér informim dhe konsultim té pu-
nonjesve

Neni 10

(1) Drejtoria gendrore e shoqérisé ose grupit né nivel té
UE-sé detyrohet qé té sigurojé kushte dhe mjete té nevojsh-
me pér themelimin Ké&shillit Evropian t€ Punétoréve ose
percaktimin e procedurés pér informimin dhe konsultimin e
punonjesve né shoqéri ose grup né nivel t& UE-sé.

(2) Kur drejtoria gendrore nuk &shté e vendosur né€ ven-
din anétar, pérfaqésuesi i drejtorisé gendrore né vendin
anetar, qé emérohet sipas nevojés, e merr obligimin nga pa-
ragrafi (1) 1 kétij neni.

(3) Né mungesé t& pérfaqésuesit t& kétij 1loji, drejtoria e
deges ose shogérisé s¢€ grupit né té cilin punojné numri mé
i madh i punonjésve né cilindo vend anétar, e merr obligi-
min nga paragrafi (1) i kétij neni.

(4) Perfagesuesi ose pérfagésuesit né rast t& mungesés
sé& pérfagésuesve té kétij lloji, drejtoria e degés ose shoqeri-
se s€ grupit nga paragrafi (3) i kétij neni, konsiderohen si
perfagesues i drejtorisé gendrore.

(5) Drejtoria e ¢do shogérie ose grupi né nivel t&€ UE-sé
dhe drejtoria gendrore ose drejtoria qé konsiderohet drejto-
ri gendrore né kuptimin e nenit 6 té kétij ligji, nga shogéria
ose grupi i shogérive né€ nivel t&€ UE-sé, jan€ pérgjegjés pér
marrjen dhe bartjen e informatave q€ jané t& nevojshme pér
fillimin e negociatave té theksuara né nenin 8 t& kétij ligji,
e veganérisht informatave pér strukturén e shoqérisé ose t&
grupit dhe punonjésit e tyre, te palét e pérfshira. Ky obli-
gim, né vecanti ka t& b&jé me informatat pér numrin e pu-
nonjesve né shoqéri ose grup né nivel t&€ UE-sé.
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I11. TRUPI I POSACEM PER NEGOCIATA
Menyra e themelimit

Neni 11

(1) Trupi i posagém pér negociata €shté trup qé theme-
lohet pér realizimin e té drejtés sé informimit dhe konsulti-
mit t€ punonjésve né€ shoqéri dhe grup né nivel t&€ UE-sé
dhe negociata me drejtorin€ gendrore pér themelimin e
Keshillit Evropian té Punétoréve ose pércaktimin e proce-
dures pér informimin dhe konsultimin e punonjésve.

(2) Trupi i posagém pér negociata themelohet me inici-
ative té drejtorisé gendrore ose né€ bazé t€ kérkesés me
shkrim prej s€ paku 100 punonjésve ose pérfagésuesve té
tyre né s€ paku dy shoqéri ose degé né sé paku dy vende té
ndryshme anétare.

(3) Kerkesa konsiderohet e parashtruar, nése e njéjta
eshte nénshkruar prej sé paku 100 punonjésve ose perfage-
suesve té tyre né s¢é paku dy shogéri ose degé né sé paku dy
vende té ndryshme anétare dhe nése pranimi i kérkesés ver-
tetohet nga drejtoria gendrore.

(4) Nese jané parashtruar mé shumé se njé kérkes€ nu-
merohen dhe mblidhen nénshkrimet e punonjésve, perkate-
sisht nénshkrimet e pérfagésuesve té tyre nga té gjitha ker-
kesat e parashtruara.

(5) T€ punésuarit n€ shogéri ose degé né t€ cilat nuk ja-
ne zgjedhur pérfagésues t€ punonjésve, kané té drejté té
zgjedhin dhe emérojné anétaré té trupit t€ posacém pér ne-
gociata.

(6) Anetaret e trupit té€ posagém té negociatave zgjid-
hen né ményré t&€ barabarté me numrin e punonjésve qé ja-
ne t&€ punésuar né ¢do vend anétar, me até q€ ¢do vendi
anetar i ndahet njé vend pér ¢do numér té personave té pu-
nesuar g€ punojné né até vend anétar qé éshté 10% ose pje-
se e pérqindjes sé€ njéjté, nga numri i punonjésve q€ jané t&
punesuar né t€ gjitha vendet anétare sé bashku.

(7) Drejtoria gendrore dhe drejtoria e shoqérisé perka-
tesisht dega e shoqérisé, si dhe organizatat kompetente
evropiane té punonjésve dhe punédhénésve, informohen
pér pérbérjen e té trupit t€ posagém pér negociata dhe pér
fillimin e negociatave.

Perberja e trupit té posacém pér negociata

Neni 12

(1) Nga ¢do vend anétar, né€ té cilin punon shoqéria ose
dega, gjegjésisht grupi né trupin e posagém t€ negociatave
percaktohet njé pérfagé€sues i punonjésve.

(2) Trupi i posagém i negociatave ka sé€ paku tre, e mé
sé& shumti aq anétaré€, sa &shté numri i vendeve anétare.

(3) Nga ¢do vend anétar me s€ paku 25% t€ punésuar
né shoqéri ose degé, pérkatésisht grup, pércaktohet nga njé
perfagesues plotésues, dy pérfagésues plotésues percakto-
hen nga vendet anétare me s€ paku 50% té punésuar dhe tre
perfagesues plotésues nga vendet anétare me s€ paku 75%
té punésuar.

Zgjedhja e pérfaqésuesve né trupin e posacém té nego-
ciatave nga Republika e Magedonisé

Neni 13

(1) Perfagesuesit e punonjésve nga Republika ¢ Mage-
donise né trupin e posacém té negociatave, i zgjedhin sin-
dikatat reprezentative n€ zgjedhje me votim té fshehté.

(2) Té drejté propozimi té kandidatéve pér anétaré né
trupin e posagém té negociatave, kané sindikatat reprezen-
tative n€ shoqéri ose degé dhe s€ paku 50 t& punésuar né
shogeri ose degé.

Informimi i drejtorisé qendrore pér anétarét e zgjedhur
né trupin e posacém té negociatave

Neni 14
Trupi i posagém i negociatave éshté i obliguar qé drej-
torise gendrore, menjéheré pas pérfundimit t& zgjedhjes, t'i
dorezoje list¢ me emrin dhe mbiemrin e anétaréve té vet,
adresat e tyre dhe té dhénat nga cilat shoqéri, pérkatésisht
dege vijné.

Kuvendi themelues, rregullorja, ekspertét

Neni 15

(1) Menjehere pas marrjes s¢ informimit pér zgjedhjen
e kryer t€ anétaréve té trupit t&€ posagém té negociatave,
drejtoria gendrore konvokon kuvend themelues té trupit t&
posacem té negociatave dhe pér kété e informon drejtoriné
e degéve dhe shogérive.

(2) Trupi i posagém i negociatave, zgjedh kryetar nga
radhet e anétaréve t€ vet dhe miraton rregullore té vet.

(3) Para dhe pas ¢do takimi me drejtorin€ gendrore, tru-
pi i posag€m i negociatave ka t€ drejté t€ takohet pa prani-
ne e pérfaqésuesve t& drejtorisé gendrore, me ¢'rast i shfry-
tezon t€ gjitha mjetet e nevojshme pér komunikim.

(4) Trupi i posa¢ém i negociatave, i miraton vendimet e
veta me shumicén e votave nga numri i pérgjithshém i ane-
tareve, nése me kété ligj nuk €shté pércaktuar ndryshe.

(5) Trupi i posag€m i negociatave, lidhur me negociatat
mund t€ kérkojé ndihmé nga eksperté me zgjedhje té vet,
nder té cilét mund té pérfshihen edhe pérfagésues nga sin-
dikatat kompetente dhe t&é pranuara né nivel t&¢ UE-s€, qé
do t'i zgjedhé vet, nése kjo €shté e nevojshme pér realizim
té drejté té detyrave té tij. Ekspertét dhe pérfagésuesit
mund t€ marrin pjesé né€ takimet pé€r negociata né cilési
perkatese me kérkesé té trupit t€ posagé€m té negociatave.

Vendimi pér ndérprerjen e negociatave

Neni 16

(1) Trupi i posagém i negociatave, me sé paku dy té tre-
ten e shumicés sé votave té anétaréve té tij, mund té vendo-
se qé t& mos i fillojé negociatat ose t'i ndérpresé negociatat
e filluara. Vendimi i till€ e ndérprené procedurén pér arrit-
jen e marréveshjes sipas nenit 18 t& kétij ligji. Pér vendi-
min dhe rezultatet nga votimi, pérpilohet procesverbal, té
cilin e nénshkruan kryetari i trupit t€ posagém té negociata-
ve, e njé kopje e procesverbalit dérgohet né drejtoriné gen-
drore.

(2) Kerkesa e re pér themelimin e trupit t€ posagém t&é
negociatave, mund té parashtrohet mé herét dy vite nga di-
ta e miratimit t€ vendimit nga paragrafi (1) i kétij neni, ne-
se palét e pérfshira nuk pércaktojné ndonjé afat mé té
shkurter.

Shpenzime

Neni 17

(1) Shpenzimet lidhur me themelimin dhe punén e tru-
pit té posacém té negociatave, i bart drejtoria gendrore.

(2) Nese pérfshihen eksperté n€ pajtim me nenin 15 pa-
ragrafin (5) té kétij ligji, drejtoria gendrore i bart shpenzi-
met vetém pér njé ekspert.

(3) Drejtoria gendrore &shté e obliguar qé té sigurojé
lokale, mjete materiale, pérkthyes dhe persona administra-
tive t€ nevojshém pér takime, si dhe t'i barté shpenzimet e
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udhetimit dhe shpenzimet pér géndrim (ushgim dhe fjetje)
té trupit t€ posagcém t€ negociatave, pérpos nése nuk Eshté
percaktuar ndryshe.

IV. MARREVESHJA PER THEMELIMIN E KESHILLIT
EVROPIAN TE PUNETOREVE OSE PERCAKTIMI I
PROCEDURES PER INFORMIM DHE KONSULTIM

Liria e organizimit

Neni 18

(1) Drejtoria gendrore dhe trupi i posagém i negociata-
ve, s€ bashku vendosin pér ményrén dhe organizimin e in-
formimit dhe konsultimit té punonjésve.

(2) Drejtoria gendrore dhe trupi i posagém i negociata-
ve, mbajné negociata dhe bashképunojné me qéllim qé t&
arrihet marréveshje nése pér informimin dhe konsultimin e
punonjesve do t& themelohet Késhilli Evropian i Punetore-
ve ose do t& pércaktohet procedura pér informimin dhe
konsultimin e punonjésve.

(3) Palet nga paragrafi (1) i kétij neni me marréveshje
me shkrim i pércaktojné pérbérjen, kompetencat dhe man-
datin e Késhillit Evropian t€ Punétoréve ose pércaktimin e
procedures pér informim dhe konsultim me punonjésit.

(4) Marreveshja nga paragrafi (3) i kétij neni vlen pér
té gjitha vendet anétare né té cilat punon shoqéria ose grupi
né nivel t€ UE-sé.

Marreveshja pér themelimin e Késhillit Evropian té Pu-
netoreve

Neni 19

(1) Keshilli evropian themelohet me marréveshje me
shkrim, té cilén e nénshkruajné drejtoria gendrore dhe trupi
i posag€m i negociatave, pas negociatave t€ mbajtura para-
prake dhe bashképunimit ndérmjet paléve, pa u shkelur au-
tonomia e paléve, me té cilén pércaktohet:

- me cilat shoqéri, degé ose grupe ka té béjé marrevesh-
ja, duke 1 pérfshiré edhe shoqérité dhe degét jashté territorit
té vendeve anétare, kur té njéjtat jané t€ pérfshira,

- perberja e Késhillit Evropian té Punétoréve, numri i
anetareve, sistemimi i vendeve duke e pasur parasysh per-
fagesimin e barabarté té punonjésve sipas aktivitetit, kate-
gorise dhe gjinisé, si dhe mandatit té tyre,

- fusheveprimi i punés s& Késhillit Evropian té Puneto-
reve dhe procedura pér informim dhe konsultim té Késhillit
Evropian t€ Punétoréve dhe format dhe ményra pér lidhjen
e informimit dhe konsultimit té Ké&shillit Evropian t€ Pune-
toreve dhe trupave pérfagésues nacional€ té punonjésve,

- vendi dhe koha e mbajtjes s€ mbledhjeve t& Késhillit
Evropian té Punétoréve,

- perberja, procedura pér emérim dhe shkarkim, fusheve-
primi dhe ményra e punés s¢ késhillit nga neni 27 i kétij ligji,

- mjetet financiare materiale q€ duhet t'i sigurohen pér
pune Késhillit Evropian t€ Punétoréve dhe

- data e hyrjes né fuqi t€ marréveshjes dhe kohézgjatja
e saj, ményra ¢ ndryshimit dhe plotésimit ose prishjes sé&
marreveshjes dhe rastet né t€ cilat mbahen negociata té se-
rishme pér lidhjen e marréveshjes, gjat€ ndryshimeve né
strukturen e shoqéris€ ose grupit né nivel t& UE-s€.

(2) Nese nuk é&shté kontraktuar ndryshe, né aspekt té
percaktimit t€ anétaréve t€ Késhillit Evropian té Punetore-
ve nga Republike ¢ Magedonisé, zbatohet neni 23 i kétij
ligji.

Marreveshja pér pércaktimin e procedurés pér
informim dhe konsultim

Neni 20
(1) Drejtoria gendrore e trupit té posagém té negociata-
ve me marréveshje me shkrim mund té vendosin dhe té
percaktojne njé ose mé shumé procedura pér informim dhe
konsultim me té punésuarit, né vend qé té themelojné Kes-
hill Evropian t€ Punétoréve.

(2) N& marréveshje pércaktohen kushtet dhe ményra
me té cilat pérfagésuesit e punonjésve kané t& drejté té ta-
kohen pér t'u konsultuar pér informatat e marra, si dhe pér
proceduren pér shqyrtimin e propozimeve t€ tyre me drej-
torine gendrore ose ndonjé nivel tjetér pérkatés t& admini-
strimit.

(3) Informatat kané té béjné para sé gjithash me cesht-
jet ndérkombétare q€ me t€ vérteté i cenojné interesat e pu-
nonjesve né té gjitha shoqérité me té cilat ka t& b&jé marre-
veshja.

(4) Gjate miratimit té vendimit pér lidhjen e marrevesh-
jes nga nenet 19 dhe 20 t& kétij ligji, trupi i posacém i ne-
gociatave vendos me shumicé t€ votave nga numri i perg-
jithshem i anétaréve té tij.

V. THEMELIMI I DETYRUESHEM I KESHILLIT EV-
ROPIAN TE PUNETOREVE

Kushtet pér themelimin e detyrueshém té Késhillit
Evropian té Punétoréve

Neni 21

(1) Keshilli Evropian i Punétoréve detyrimisht theme-
lohet n€ pajtim me nenet 22 dhe 23 t€ kétij ligji, nése:

1) drejtoria gendrore dhe trupi i posagém i negociatave
shpallin negociata t& pasuksesshme;

2) drejtoria gendrore nuk déshiron té fillojé negociata
né afat prej gjashté muajsh nga dita e parashtrimit t& kerke-
ses nga neni 11 1 kétij ligji ose

3) né afat prej tre vitesh nga dita e parashtrimit t€ ker-
keses nuk lidh marréveshje nga nenet 19 dhe 20 t& kétij lig-
ji dhe kur trupi i posagém i negociatave nuk miraton ven-
dim sipas nenit 16 t& kétij ligji.

(2) Keshilli Evropian i Punétoréve nuk mund t€ theme-
lohet, nése trupi posagém i negociatave para kalimit té afa-
tit nga paragrafi (1) pika 3 té kétij neni, ka miratuar aktven-
dim pér ndérprerjen e negociatave sipas nenit 16 paragrafi
(1) t& keétij ligji.

Perberja e Késhillit Evropian té Punétoréve

Neni 22

(1) Keshilli Evropian i Punétoréve pérbéhet nga té pu-
nesuarit e shogérive ose grupeve né nivel t&¢ UE-sé.

(2) Nga ¢do vend anétar, né€ té cilin punon shoqgéria ose
dega, gjegjésisht grupi i shogérive, né Késhillin Evropian
té Punétoréve pércaktohet nga njé pérfagésues i t€ punesu-
arve.

(3) Keshilli Evropian i Punétoréve ka sé€ paku tre, e mé
s€ shumti 30 anétaré, ndérsa mund té caktohen edhe zeven-
desit e tyre.

(4) Nga ¢do vend anétar me sé paku:

- 25% t€ punésuar pércaktohet edhe nga njé perfagesu-
es plotésues,

- 50% t& punésuar pércaktohen edhe nga dy perfagesu-
es plotésues dhe

- 75% t€ punésuar pércaktohen edhe nga tre perfagesu-
es plotésues.

Zgjedhja e anétaréve té Késhillit Evropian té Punetore-
ve nga Republika e Maqedonisé

Neni 23

(1) Anetaret e Késhillit Evropian t& Punétoréve nga Re-
publika e Magedonisé, i zgjedhin té punésuarit né shogérité
dhe grupet e shogérive qé punojné né nivel t&¢ UE-s€, né
zgjedhje me votim té fshehté.

(2) Té drejté propozimi té kandidateve pér anétaré né
Keshillin Evropian t€ Punétoréve kané sindikatat reprezen-
tative n€ shoqéri ose degé dhe sé paku 50 t€ punésuar né
shogeri ose degé.
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Informimi pér anétarét e zgjedhur né Késhillin
Evropian té Punétoréve

Neni 24

(1) Keshilli Evropian i Punétoréve €shté i obliguar qé
menjehere pas zgjedhjes sé kryer t€ drejtorisé gendrore t'i
kumtoje emrat e anétaréve té vet, adresat e tyre dhe té€ dhe-
nat se nga cila shoqéri pérkatésisht degé vijné.

(2) Drejtoria gendrore kéto té€ dhéna i dérgon né drejto-
rine ¢ degéve ose shogérive, si dhe né sindikatat reprezen-
tative né degét ose shoqérité€ né Republikén e Maqedonisé.

Mbledhja themeluese

Neni 25

(1) Pas zgjedhjes sé& anétaréve t& Késhillit Evropian té
Punetoreve, drejtoria gendrore cakton mbledhje themeluese
t& Késhillit Evropian té€ Punétoréve.

(2) Né mbledhjen themeluese Késhilli Evropian i Pune-
toreve nga radhét e anétaréve té vet zgjedh kryetar dhe ze-
vendeskryetar me shumicé t€ votave nga numri i pergjiths-
hem i anétaréve.

Kryetari dhe zévendéskryetari

Neni 26
(1) Kryetari e pérfagéson dhe prezanton Késhillin
Evropian té Punétoréve.
(2) Zevendeskryetari né mungesé t€ kryetarit e perfaqe-
son dhe prezanton Késhillin Evropian t€ Punétoréve.

Keshilli

Neni 27

(1) Nese Késhilli Evropian i Punétoréve ka dhjeté ose
mé shumé anétar€, formohet késhill treanétarésh i pérbéré
prej kryetarit dhe dy anétaréve.

(2) Kryetari dhe anétarét e késhillit duhet t&€ jené té pu-
nesuar n€ vende t€ ndryshme anétare.

(3) Keshilli i udhéheq punét rrjedhése né Késhillin
Evropian té Punétoréve.

(4) Keshilli Evropian i Punétoréve me mé pak se nénté
anetare, udhéhegjen e punéve rrjedhése mund t'ia barté kr-
yetarit ose ndonj€ anétari tjetér t€ Késhillit Evropian té Pu-
netoreve.

Vendime, rregullore, eksperté

Neni 28

(1) Keshilli Evropian i Punétoréve vendimet i miraton
me shumicén e votave nga numri pérgjithshém i anétaréve,
nese me kété ligj nuk éshté pércaktuar ndryshe.

(2) Menyra e punés sé Késhillit Evropian té Punétoréve
rregullohet me rregullore.

(3) Me rregullore mund t& pércaktohet se Késhillit Evropian
t€ Punétoréve dhe bordit t& tij né puné do t'i ndihmojne ekspertg,
t€ cilét vet do t'i zgjedhin, nése kjo éshté e nevojshme pér
realizimin e drejt€ t& detyrave t€ domosdoshme.

Harxhime

Neni 29

(1) Harxhimet pér themelimin dhe punén e Késhillit
Evropian t€ Punétoréve dhe bordit té tij, i bart drejtoria
gendrore.

(2) Drejtoria gendrore &shté e obliguar qé té sigurojé
lokale, mjete materiale, pérkthyes dhe personel administra-
tiv 1 cili €sht€ i nevojshém pér mbledhjet e Késhillit Evro-
pian t€ Punétoréve.

(3) Drejtoria gendrore éshté e obliguar g€ t'i barté edhe
harxhimet e udhétimit dhe harxhimet pér géndrim (ushqim
dhe fjetje) té anétaréve t& K&shillit Evropian t€ Punétoréve dhe
anétaréve t€ késhillit, nése nuk éshté pércaktuar ndryshe.

(4) Nese pérfshihen eksperté, drejtoria gendrore i mbu-
lon harxhimet vetém pér njé ekspert.
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Informimi dhe konsultimi i Késhillit Evropian
té Punetoreve

Neni 30

(1) Informimi i K&shillit Evropian t€ Punétoréve né ve-
canti ka t€ béjé me strukturén, ekonominé dhe gjendjen fi-
nanciare, zhvillimin e prodhimtarisé dhe shitjes t€ shoqeri-
se ose grupit n€ nivelin e UE-sé.

(2) Informimi dhe konsultimi i Késhillit Evropian té
Punetoreve lidhet me gjendjen dhe me trendin e punesime-
ve, investimeve dhe ndryshimeve t¢ dukshme lidhur me or-
ganizimin, vendosjen e metodave té reja t€ punés dhe pro-
ceseve prodhuese, bartjen e prodhimtaris€, bashkimet, zvo-
gelimet ose mbylljen e shoqérive, degéve ose pjeséve té
rendesishme té tyre, si dhe pushimet kolektive pér shkaqge
afariste.

(3) Konsultimi realizohet ashtu qé anétarét e Késhillit
Evropian té Punétoréve mund té takohen né drejtoriné€ gen-
drore dhe t€ marrin pérgjigje, me arsyetim pér ciléndo
pyetje ose mendim qé ata e kané théné.

(4) Keshilli Evropian i Punétoréve ka t€ drejté té tako-
het me drejtoriné gendrore g€ t€ informohet dhe konsulto-
het, n€ bazgé t€ raportit t& pérgatitur nga drejtoria gendrore,
pér pérparimin e punés afariste t& shoqérisé ose grupit né
nivel t& UE-sé dhe pér perspektivat e tyre, pér té cilat infor-
mohet edhe drejtoria e shoqéris€ pérkatésisht degés.

(5) Koha dhe vendi i mbajtjes s¢ mbledhjes nga para-
grafi (4) i kétij neni pércaktohet né harmonizim paraprak
me drejtoriné gendrore.

(6) Keshilli Evropian i Punétoréve mund té takohet ed-
he né mbledhje té tjera nése drejtoria gendrore pajtohet me
kete.

(7) Mbledhjet e Késhillit Evropian t& Punétoréve nuk
jane publike.

Informimi dhe konsultimi vjetor

Neni 31

(1) Drejtoria gendrore sé€ paku njé heré né vitin kalen-
darik e informon Késhillin Evropian té Punétoréve dhe
konsultohet me t€ pér suksesin afarist dhe perspektivat e
shoqerise ose grupit n€ nivel t€ UE-sé dhe né kohé ia der-
gon dokumentacionin e nevojshém.

(2) Suksesi afarist dhe perspektivat nga paragrafi (1) i
ketij neni, kan€ t& bé&jné para sé gjithash me:

- strukturen, gjendjen ekonomike dhe financiare t€ sho-
gerise me ndikim dominues dhe shoqéri nén ndikim domi-
nues,

- zhvillimin e paraparé t€ punés, prodhimtarisé¢ dhe
shitjes,

- gjendjen me punésimin dhe zhvillimin e paraparé,

- programet investuese,

- ndryshimet themelore té organizimit,

- vendosjen e procedurave té reja afariste dhe prodhue-
se,

- ndryshimin e lokacionit té shoqérisé, degéve ose pje-
seve té tyre thelbésore, si dhe bartjen e prodhimtarisé né
vend tjetér,

- shogerimin ose veprimin e shoqérisé ose degés;

- zvogelimin ose mbylljen e shogérive, degéve ose pje-
seve t€ tyre thelbésore dhe

- perjashtimin kolektiv t&€ punétoréve.

Informimi dhe konsultimi né rrethana
té jashtezakonshme

Neni 32

(1) Nese ekzistojné rrethana ose vendime t€ jashteza-
konshme té cilat n€ shkallé té konsiderueshme ndikojné né
interesat e punonjésve, n€ veganti né rast t€ zhvendosjes sé
degeve ose shoqérive ose pérjashtimeve kolektive pér
shkaqe afariste, késhilli nga neni 27 i kétij ligji ose kur nuk
ekziston késhill i till€, Ké&shilli Evropian i Punétoréve ka t&
drejte té informohet.



Crp. 100 - Bp. 6

en bocnik

Copie

13 janyapu 2012

a Penybnuka Makegonuja

(2) Keshilli Evropian i Punétoréve me kérkesé té€ vet ka
té drejté té takohet me drejtoriné gendrore ose cilindo nivel
perkates té drejtorisé€ n€ kuadér t€ shoqérisé ose grupeve né
nivel t€ UE-sé, me autorizimet e veta pér vendimmarrje,
me qéllim qé té jeté i informuar edhe i konsultuar.

(3) Anetaret e K&shillit Evropian té Punétoréve qé jané
té zgjedhur nga dega dhe/ose shoqérité té cilat jané drejt-
perdrejte té€ prekura nga rrethanat ose vendimet e jashteza-
konshme, kané té drejté t€ marrin pjesé né takimet qé orga-
nizohen me késhillin. Ky takim pér informim dhe konsul-
tim mbahet sa mé shpejté qé mundet né bazé té raportit t&
pergatitur nga drejtoria gendrore ose ¢do nivel tjetér perka-
tes 1 drejtorisé sé shoqérive ose grupit t€ shogérive né nivel
té UE-sé€, pér té cilat mund t&€ dorézohet mendim né fund t&
takimit ose né afat té arsyeshém.

(4) Takimi nga paragrafi (3) i kétij neni nuk ndikon né
kompetencat dhe autorizimet e drejtorisé qendrore.

(5) Zbatimi i procedurés pér informim dhe konsultim
né rrethana t€ jashtézakonshme duhet t€ sigurojé efikasitet
né informim dhe mundésimin e shoqérisé ose grupit qé né
nivel t&€ UE-sé t€ miratojé vendime.

Informimi i pérfaqésuesve té punonjésve

Neni 33
Pas mbajtjes s¢ mbledhjes s¢ Késhillit Evropian t€ Pu-
netoreve ose bordit t€ tij, Késhilli Evropian i Punétoréve,
perkatesisht bordi i tij éshté i obliguar g€ t'i informojé per-
fagesuesit e té punésuarve, pérkatésisht sindikatat repre-
zentative, pér procedurén e informimit dhe konsultimit ose
nese pérfagésues té tillé nuk ekzistojné, i informon t& gjithé

té punésuarit né shoqéri dhe degg.

Mandati dhe pércaktimi i anétaréve té rinj

Neni 34

(1) Mandati i anétaréve t& Késhillit Evropian té Puneto-
reve zgjat katér vjet.

(2) Mandati fillon t& rrjedhé nga zgjedhja, respektivisht
emerimi i anétaréve t€ Késhillit Evropian té Punétoréve.

(3) Keshilli Evropian i Punétoréve ¢do vit t€ dyté nga
dita e mbajtjes s€ mbledhjes themeluese shqyrton dhe per-
cakton nése numri i té punésuarve né shtete té caktuara
evropiane ka ndryshuar, pér t'u ndryshuar edhe pérbérja e
Keshillit Evropian t&€ Punétoréve nga neni 22 paragrafi (2)
té kétij ligji.

(4) Nese numri i t€ punésuarve né shtete t€ caktuara ka
ndryshuar, ashtu qé kérkon pérbérje té ndryshme t&é Keshil-
lit Evropian té Punétoréve, i njéjti nga organi kompetent do
té kérkojé pérséri té caktohen anétaré t& Késhillit Evropian
té Punétoréve pér ato shtete anétare, ku né krahasim me
periudhen e kaluar ka nevojé pér numér tjetér té perfagesu-
esve t&€ punonjésve. Me kété pérfundon anétarésimi i t€ pu-
nesuarve q€ deri atéheré i kané pérfagésuar kéto shtete né
Keshillin Evropian t€ Punétoréve.

(5) Paragrafet (3) dhe (4) t€ kétij neni, n€ ményré per-
katese zbatohen edhe pér shtetet anétare q€ ende nuk kané
gene té pérfagésuara né Késhillin Evropian té Punétoréve.

Fillimi i negociatave

Neni 35

(1) Keshilli Evropian i Punétoréve qé éshté themeluar
detyrimisht, té paktén gjasht€ muaj para kalimit t€ manda-
tit, &shté i obliguar qé t€ marré vendim me shumicé votash
pér fillimin e negociatave ose t€ fillojé negociata pér mar-
reveshje me drejtoriné gendrore, né pajtim me nenin 19 t&
ketij ligji.

(2) Nese Késhilli Evropian i Punétoréve vendos té fillo-
je negociata, ai i ka té njéjtat t€ drejta dhe obligime si edhe
trupi i vecant€ pér negociata, sipas t€ neneve 8, 12, 13, 14,
15, 16 dhe 17 & kétij ligji.

(3) Nese vjen deri te lidhja e marréveshjes pér percakti-
min e procedurés pér informim dhe konsultim, mandati i
Keshillit Evropian t€ Punétoréve pushon nga dita e lidhjes
s& marréveshjes.

Bashkepunimi né bazé té besimit té ndérsjellé

Neni 36
Drejtoria gendrore dhe Késhilli Evropian i Punétoréve
bashkepunojne né bazé t€ besimit t€ ndérsjellé né interes té
punonjesve dhe shoqérisé ose grupit né nivel t&€ UE-sé. E
njejta vlen edhe pér bashképunimin ndérmjet drejtorisé
gendrore dhe pérfagésuesve t€ punonjésve né suaza t€ pro-
cedures pér informim dhe konsultim.

Informata té klasifikuara

Neni 37

(1) Drejtoria gendrore éshté e obliguar g€ t€ jap€ infor-
mata pér ¢éshtje pér t€ cilat do merret vesh, né pajtim me
nenet 19 dhe 20 t&é kétij ligji ose pér ¢Eshtjet nga nenet 31
dhe 32 t& kétij ligji.

(2) Anetaret e trupave t€ veganté pér negociata, anétarét
e Késhillit Evropian t€ Punétoréve dhe té gjithé ekspertét,
jane té obliguar gé t& mos zbulojné informata té klasifikua-
ra.

(3) Anetaret e Késhillit Evropian t€ Punétoréve, jang té
obliguar qé ta respektojné fshehtésing e té gjitha té dhénave
pér punén me té cilat kané qené t€ njoftuar si anétaré té
Keshillit Evropian t€ Punétoréve, e té cilat drejtoria qen-
drore konkretisht i ka pércaktuar si informata té klasifikua-
ra, t€ cilat nuk mund té publikohen dhe té pérdoren.

(4) Dispozita nga paragrafi (2) i kétij neni, vlen edhe
pér anétarét e méparshém té Késhillit Evropian t&€ Puneto-
reve.

(5) Paragrafi (3) i kétij neni nuk vlen pér kontakte me
anetare tjeré t&€ Késhillit Evropian té Punétoréve dhe pér
kontaktet me pérfaqésuesit e té punésuarve né degét ose
shogerite, nése kéta persona duhet t€ njoftohen pér perm-
bajtjen e t€ dhénave dhe pér rezultatet ¢ konsultimeve né
pajtim me marréveshjen e neneve 19 dhe 33 té kétij ligji, si
dhe pér kontakte me pérfaqésuesit e t& punésuarve né kes-
hill, me pérkthyes ose me eksperté t& cilét i ndihmojné
Keshillit Evropian té Punétoréve.

(6) Obligimi pér respektimin e informatave té klasifiku-
ara n€ ményré pérkatése vlen edhe pér:

- anetaret e trupit t€ veganté pér negociata,

- perfagesuesit e t€ punésuarve né suaza té procedurés
pér informim dhe konsultim nga neni 20 i kétij ligji,

- ekspertet dhe pérkthyesit dhe

- perfagesuesit e t€ punésuarve né degét dhe shoqérité
né Republikén e Magedonisé.

(7) Perjashtimet né piképamje t&€ obligimit pér respekti-
min e informatave té klasifikuara sipas paragrafit (5) té ke-
tij neni né ményré pérkatése vlejné pér:

- trupin e vecanté pér negociata n€ lidhje me ekspertét
dhe pérkthyesit dhe

- perfagesuesit e t€ punésuarve né suaza té procedurés
pér informim dhe konsultim, né€ lidhje me pérkthyesit dhe
ekspertet g€ u ndihmojné né suaza t€ marréveshjes dhe né
kontaktet me pérfagésuesit e té punésuarve né filialet dhe
shogerite né¢ Republikén e Maqgedonis€, nése kéta persona
né suaza t€ marréveshjes duhet t€ njoftohen lidhur me
permbajtjen e t& dhénave dhe rezultatet e konsultimeve nga
neni 20 i kétij ligji.

(8) Obligimi pér rruajtjen e fshehtésisé sé té dhénave
vazhdon t&€ vlejé, pa marré parasysh ku ndodhen anétarét e
trupit t&€ veganté pér negociata, anétarét e Késhillit Evropi-
an t&€ Punétoréve dhe té gjithé ekspertét q€ u ndihmojné
dhe pérfagésuesit e t&€ punésuarve né suaza té procedurés
pér informim dhe konsultim edhe pas kalimit t€ mandatit
té tyre.
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(9) Né rastet, nén kushtet dhe kufizimet e pércaktuara
me ligj, drejtoria gendrore qé ndodhet né territorin e shtetit
anetar t&¢ UE-sé nuk éshté e obliguar qé té japé informata
kur natyra e tyre éshté e till€, qé sipas kritereve objektive té
percaktuara me marréveshje pér themelim t&€ Késhillit
Evropian t€ Punétoréve dhe marréveshje pér pércaktimin e
procedures pér informim dhe konsultim, ata seriozisht do ta
demtonin funksionimin e shoqérive t€ prekura ose negati-
visht do t&é ndikonin né té njéjtat.

VI. OBLIGIMET DHE MBROJTJA E PERFAQESUE-
SVE TE PUNONJESVE

Té drejtat, obligimet dhe format e mbrojtjes

Neni 38

(1) Anetaret e K&shillit Evropian t€ Punétoréve jané t&
obliguar t'i pérfagésojné interesat kolektive t& punonjésve
né shoqérité dhe grupet né nivel té UE-sé.

(2) Anectaret e K&shillit Evropian té Punétoréve i njo-
ftojne pérfaqésuesit e t€ punésuarve t&€ degéve ose shogeri-
ve dhe grupit né nivel té¢ UE-s€, e né mungesé té perfagesu-
esve, ata i njoftojné té gjithé punétorét lidhur me permbajt-
jen dhe pérfundimin e procedurés pér informim dhe kon-
sultim qé éshté zbatuar, duke mos i véné né rrezik informa-
tat e klasifikuara, sipas nenit 37 t€ kétij ligji.

(3) Anetaret e trupave t€ veganté pér negociata, anétarét
e Késhillit Evropian t€ Punétoréve dhe pérfagésuesit e t&
punesuarve, gjaté kryerjes sé funksioneve té tyre, gé€zojné
mbrojtje dhe garanci q€ u sigurohen pérfaqésuesve té pu-
nonjesve, né pajtim me ligjin né shtetin né€ t€ cilin jané t&
punesuar.

(4) Mbrojtja dhe garancia nga paragrafi (3) i kétij neni,
si dhe pagesa e méditjeve pér anétarét vlejné pér prezencé
n€ mbledhjet e trupave té veganté pér negociata ose t€ Kes-
hillit Evropian t€ Punétoréve dhe né té gjitha mbledhjet tje-
ra, né suaza t€ marréveshjes nga neni 20 paragrafi (3) té
ketij ligji, gjat€ periudhés sé mungesés t€ nevojshme pér
kryerjen e obligimeve t€ tyre.

(5) Deri né shkallén e nevojshme pér kryerjen e obligi-
meve t&€ pérfagésuesve t€ punonjésve né€ nivel nderkombe-
tar, anétarét e trupit té vecant€ pér negociata dhe Késhillit
Evropian t& Punétoréve kané t&€ drejté pér trajnim, pa zvo-
gelimin e rrogés gjaté asaj kohe.

VIL. MBIKEQYRJA
Organe té autorizuara pér mbikéqyrje

Neni 39

(1) Mbikeqyrje mbi zbatimin e kétij ligji kryen mini-
stria kompetente pér ¢éshtje nga sfera e punés.

(2) Mbikeqyrje inspektuese mbi zbatimin e kétij ligji
kryen Inspektorati Shtetéror i Punés.

(3) Nese inspektori i punés konstaton se &shté kryer
kundervajtje nga neni 40 i kétij ligji, éshté i obliguar qé kr-
yeresit t€ kundé€rvajtjes t'i propozojé procedure pér bara-
zim, né pajtim me Ligjin pér kundérvajtje.

(4) Pér kundérvajtje nga neni 40 i kétij ligji, proceduré
kundervajtese mban dhe sanksione kundérvajtése kumton
gjykata kompetente.

VIL DISPOZITE PER KUNDERVAJTJE

Neni 40

(1) Gjobe né lartési prej 4 000 deri mé 6 000 euro né
kundervlere me denaré do t'i kumtohet pér kundérvajtje
personit juridik, nése:

1) Drejtoria gendrore né kundérshtim me nenet 31 pa-
ragrafi (1) dhe 32 paragrafi (1) té kétij ligji, nuk kryen in-
formim dhe konsultim dhe informimin dhe konsultimin
vjetor né rrethana t€ jashtézakonshme ose nése dérgon in-
formata t& gabuara ose jo té plota ose nuk i dérgon né ko-
he.

(2) Gjobe né lartési prej 1 000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t'1 kumtohet pér kundérvajtje personit juridik,
nese:

1) Drejtoria gendrore né kundérshtim me nenin 8 té ke-
tij ligji nuk dorézon té dhéna, jep t&€ dhéna té€ gabuara ose jo
té plota ose nuk i paraqet té njéjtat né kohé.

(3) Gjobe né lartési prej 1 000 deri né 2 000 euro né
kundervlere me denaré do t'i kumtohet personit pérgjegjés
né personin juridik pér kundérvajtje nga paragrafi (1) i kétij
neni.

Neni 41

(1) Nese gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese, ins-
pektori konstaton se éshté kryer parregullsi nga neni 8 i ke-
tij ligji, &shté i obliguar qé t€ pérpilojé procesverbal né té
cilin do ta konstatojé parregullsiné e kryer me sugjerim pér
ta ménjanuar parregullsiné e konstatuar né afat prej teté di-
tesh dhe me dorézimin e njékohshém té ftesés pér zbatimin
e edukimit t&€ drejtorisé gendrore ku éshté vérejtur parre-
gullsia gjat€ mbikéqyrjes inspektuese.

(2) Formen dhe pérmbajtjen e ftes€s pér edukim si dhe
menyren e zbatimit t& edukimit, i pércakton ministri kom-
petent pér ¢éshtje nga sfera e punés.

(3) Edukimin e organizon dhe zbaton Inspektorati Shte-
teror i Punés, né afat jo mé t& gjaté se tet€ dité nga dita e
zbatimit t€ mbikéqyrjes inspektuese.

(4) Edukimi mund t€ zbatohet pér mé tepér parregullsi
té njéjta ose t& ngjashme ose pér njé ose mé tepér punedhe-
nes.
(5) Nese né terminin e caktuar personi ose punédhénési
pér té cilin realizohet edukimi nuk paraqitet né edukim, do
t& konsiderohet se edukimi éshté realizuar.

(6) Nese personi ose punédhénési pér té cilin realizo-
het edukimi paraqitet né edukimin e caktuar dhe e t€ njéjtin
e kryen, do t€ konsiderohet se &shté edukuar né lidhje me
parregullsine e konstatuar.

(7) Nese inspektori i punés gjaté zbatimit t&€ mbikeqyr-
jes kontrolluese konstaton se jané ménjanuar parregullsité e
konstatuara nga paragrafi (1) i kétij neni, miraton konkluzi-
on me t€ cilin e ndérprené procedurén e mbikéqyrjes inspe-
ktuese.

(8) Nese inspektori i punés gjaté zbatimit t&€ mbikeqyr-
jes kontrolluese konstaton se nuk jané ménjanuar parregull-
site e konstatuara nga paragrafi (1) i kétij neni, parashtron
kerkese pér ngritjen e procedurés kundérvajtése para Ko-
misionit pér Kundérvajtje.

(9) Inspektorati Shtetéror i Punés i cili ka kryer mbi-
keqyrje inspektuese, mban evidencé pér edukimin e zbatu-
ar né ményrén e pércaktuar nga ministri kompetent pér
ceshtje nga sfera e punés.

(10) Ministria e Punés dhe Politikés Sociale - Inspekto-
rati Shtetéror i Punés pér kontrollet e kryera harton raporte
tremujore dhe i publikon né ueb fagen e Ministrisé sé Pu-
nes dhe Politikés Sociale dhe Inspektoratit Shtetéror t€ Pu-
nes, si pasqyré e unifikuar tremujore."

IX. DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 42
Akti nénligjor i paraparé me nenin 41 paragrafét (2)
dhe (9) té kétij ligji, do té miratohet né afat prej 15 ditésh
nga dita e aderimit t€ Republikés s¢ Magedonis€ né¢ Unio-
nin Evropian.

Hyrja né fuqi

Neni 43
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t&€ Republikés sé Magedonisé", ndérsa do
té fillojé t€ zbatohet me aderimin e Republikés s¢ Magedo-
nise né Bashkimin Evropian.
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Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBOT Ha
PenyOnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6Gnmka
Makenonuja u npercefarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nvka MakeloHHja H3/1aBaat

YKA3
3A NPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A EJITHA-
KB MOXKXHOCTH HA )KXEHUTE U MAXKHUTE

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 3a ¢THAKBH MOXHOCTH Ha JKe-
HHTE ¥ MaXKUTE,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceJHMIaTa oxpxana Ha 11 janyapu 2012 ronuna.

Bp.07-155/1
11 janyapu 2012 roguxa
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnuka MakenoHyja,
I'opre UBaHoB, c.p.

IIpercenaten
Ha Cobpannero Ha Perrybnmka
MakenoHnuja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A EITHAKBU MOKHOCTH HA )KEHUTE U MAKUTE

1. OIIIUTH OAPEJIBM

IIpenmer Ha 3akoHOT

Unen 1

(1) Co 0BOj 3aKOH ce ypelnyBa BOCIIOCTABYBAaHETO Ha
€IHAaKBUTE MOXXKHOCTH M €IHAKBHOT TPETMaH Ha XEHHUTE U
Ma)kKUTe, OCHOBHHUTE U IOCCOHUTE MEPKHU 32 BOCIIOCTaByBa-
BC Ha eHAKBH MOXKHOCTH HA KCHUTE M MaXKHTE, MpaBaTa
U 0OBpCKHTE Ha OATOBOPHHUTE CyOjeKkTH 3a 00e30enyBame
Ha €JHaKBM MOXKHOCTH Ha >KEHHTE U Ma)KUTE, IIOCTAIKaTa
3a yTBPIyBabhe HECTHAKOB TPETMaH Ha )KEHHUTE M MAXKHTE,
KaKo ¥ IpaBaTa 1 JOJDKHOCTHTE Ha MPABHHUOT 3aCTAITHUK 32
€IHAaKBY MOXXHOCTH Ha KEHUTE U Ma)KUTe (BO HATAMOIIHU-
OT TEKCT: 3aCTAallHUKOT), KAKO ONPENeNICHO JIULE 3a CIIPO-
Be/lyBalbe¢ Ha IOCTANKaTa 3a YTBPAYyBambe HAa HEEIHAKOB
TpeTMaH Ha XEHHUTE U MaXkKuTe.

(2) BocnocraByBameTo Ha €IHAKBUTE MOXHOCTH Ha
JKEHUTE U Ma)XKUTE Ce YpeayBa CO OBOj H CO IPYT 3aKOH CO
KOj Ce ypemyBaaT Ipallama Ol MHTEpeC 3a COHAKBUTE
MOXKHOCTH Ha XEHHUTE U MaXXHUTe 0] 00JacTa Ha 3JpaBCTBe-
HAaTa 3allITHTa U 3IPaBCTBEHOTO OCUTYpYBambe, COLHMjaTHa-
Ta 3alITHTA, IPUCTAIOT 0 A00pa U yCIyrH, eKOHOMHjaTa,
paboTHUTE OJHOCH W BpabOTyBameTo, 0Opa30BAHUETO U
CTPYYHOTO YCOBPIIYBamh€, CKOHOMCKUTE U CONCTBEHUUKU-
T€ OAHOCH, KOPHCTEH-ETO Ha jaBHUTE NPOU3BOIH U YCIYTH
(moTpomuryBauku Ipasa), KyJaTypaTa U CHOPTOT, MUHpOpMa-
TUYKO KOMYHUKAIIMCKH TEXHOJIOTUH, o0paHaTa u O6e30ex-
HOCTa, IPaBOCYICTBOTO U yIIpaBarta, JOMYBambEeTO, jaABHOTO
uHdopmMUpame U MEAUYMUTE, Ip)KaBHATa U jaBHATA aMU-
HUCTpanuja u BO APYrH 00JIaCTH O ONIUTECTBEHOTO )KHUBE-
eme.

Iea na 3akoHoT

Unen 2

(1) Llen Ha O0BOj 3aKOH € BOCIIOCTaBYBam€ Ha €IHAKBU-
T€ MOKHOCTH Ha JKEHUTE M Ma)KUTE BO MOJIHUTHYKATA, KO-
HOMCKaTa, COollMjajiHaTa, 00pa3oBHATa, KyJITypHATa, 3paB-
CTBEHaTa, rparaHckaTa M Koja Omio npyra o0nacTt oj or-
HITECTBEHUOT JKHBOT.

(2) BocrioctaByBameTO Ha €IHAKBU MOXXHOCTH € TpH-
’a Ha LIEJIOTO OINIITECTBO, OJHOCHO Ha CUTE CyOjeKTH BO
jaBHHOT ¥ MIPUBATHUOT CEKTOP U TMPETCTaByBa OTCTPaHyBa-
b€ Ha NPEYKUTE M CO3aBarhe¢ YCIOBH 32 OCTBapyBame Ha
MIOTIIONIHA €HAKBOCT MeTy )KEHHUTE ¥ MayKHTe.

I[Ipumena Ha 3akoHoT

Unen 3

(1) OBoj 3aKk0H ce mpUMEHYBa BO jaBHUOT U IPUBATHU-
OT CeKTOp BO o0jacTuTe HaBeAeH! BO WIeHOT 1 ctaB (2) ox
OBOj 3aKOH.

(2) Cy06jextu Kou ' BOCIIOCTaByBaaT €IHAKBUTE MOX-
HOCTH M €IHAKBHOT TPETMaH Ha XCHUTE W Ma)KUTE Ce Op-
raHuTe Ha 3aKOHOJABHATA, U3BPIIHATA M CyACKaTa BJACT,
€IMHUINTE Ha JOKaJHAaTa caMOyIpaBa W JPYT'H OpraHHU U
OpraHM3allid BO jaBHHOT M IPHUBAaTHUOT CEKTOp, jaBHH
MpeTHpHujaTrja, MOJUTHYKU TMAPTHUH, CPEICTBATA 32 JaBHO
uHdopMUpame U rpalfaHCKUOT CEKTOP M CUTE JIMLA KOU
00e30e1yBaaT CTOKHM M YCIyTH KOU C€ JOCTAIlHU 3a jaBHO-
CTa U KOU ce HyJaT HaJBOP OX MOJPAdjeTo Ha MPUBATHHOT
U CEeMEJHUOT )KUBOT U TPAHCAKLUUTE IITO CE€ BPIIAT BO TOj
KOHTEKCT 0e3 pa3iuKa Jalu OZHOCHOTO JiUlle Ipurnara Ha
JaBHHOT WJIM TIPHBATHUOT CEKTOP.

(3) Ce 3abpanyBa qUCKpUMHHAIIN]jA, BOSHEMUPYBAhE U
CEKCyaJIHO BO3HEMHPYBAHE BP3 OCHOBA Ha II0JI BO jaBHUOT
Y TIPUBAaTHUOT CEKTOpP BO OOJACTHTE Ha BPaOOTYBAWmETO M
TPYAOT, 00pa30BaHUETO, HAyKaTa M CIIOPTOT, COLIMjaTHATA
CUTYPHOCT, BKJIy4yBajKu IO U HOAPAYjeTO Ha COLUjaIHATa
3alliTUTa, IIEH3UCKOTO ¥ WHBAIUACKOTO OCHIYPYBambe,
30PaBCTBEHOTO OCHTYPYBame€ W 3IPAaBCTBEHATa 3aIUTHTA,
IPaBOCYACTBOTO U YIpaBaTa, JOMYBamETO, jaBHOTO WH-
(dopmupame U MeAUyMHTE, HH)OPMaTHUKO-KOMYHHKAIH-
CKUTE TEXHOJIOTHH, on0paHara W Oe30emHOCTa, 4YIeHYBa-
HBETO U JIjCTBYBAkETO BO CUHIUKAIHU OPraHU3aLlUH, 110-
JMUTHYKU IAPTUH, 3IpYyKEHHja U (HOHIALNH, APYTH OPraHH-
3aIliM 3aCHOBaHM Ha WICHCTBO, KyNTypara W JIpYyrH o0ia-
CTH OIPEJICNICHU CO OBOj WU JIPYT 3aKOH.

(4) Ce 3a0bpaHyBa AUCKpUMUHALUja 10 OCHOB Ha IOJ
BO MPHUCTANOT 10 I00para M yCIyTuTe BO jaBHUOT W IPH-
BaTHUOT CEKTOp, BKIyUyBajKH M JUCKPUMHHAILHja BO Hpe-
MHMUTE O] OCUT'YPUTEIIHUTE LIEMHU.

(5) Cekoj rparanuH ¥Ma TMpaBO HA MPHCTAI 10 Bpabo-
TyBawke 03 KakBH OWJIO OrpaHHYyBama, COTJIACHO CO
MPUHLUIOT Ha €{HAKOB TPETMaH.

(6) CoracHo CO MPHUHIMUIOT Ha €JHAKOB TPETMaH BO
MPUCTAIOT 10 BpaboTyBame, AMCKpUMUHALMjaTa € 3a0pa-
HETa U BP3 OCHOBA Ha OPayHHOT CTaTyC, CEMEJHUOT CTaTyC,
60ja Ha KOXa, ja3UK, IOJUTUYKO WU JPYro ybOemyBame,
AKTHBHOCT BO CHHAMKATHTE, HAI[MOHATHATa IMPHIIATHOCT
WY COLUjaTHUOT CTaTyC, HHBAIUIHOCT, BO3PACT, COIICTBE-
HOCT, OIIITECTBEH WU JPYT CTaTyC.

(7) Pa3nugHHOT TpeTMaH KOJjIITO I'M IPOMOBHpA €IHa-
KBUTE MOXKHOCTH Ha KEHUTE U Ma)KUT€ BO COIJIACHOCT CO
LeJIUTE Ha OBOj WU APYT 3aKOH HE C& CMETa 3a JUCKPUMU-
Haluja.

Hepunnnnun

Unen 4

OpientHy M3pasy yHoTpeOeHH BO OBOj 3aKOH 'O MMaat
CJICTHOBO 3HAUCHE:

1. EAHAKBH MOKHOCTH Ha JKeHHTE U MaKHTe ¢ I1po-
MOBHpambe Ha HAYEJIOTO 332 BOBELYBAame €IHAKBO YYECTBO
Ha J)KEHHTE ¥ MaXHTE BO CUTE OOJACTH OJ jaBHUOT M IPH-
BaTHHUOT CEKTOP, €HAKOB CTATyC M TPETMAH BO OCTBapyBa-
BETO Ha CUTE IpaBa M BO Pa3BOjOT Ha HUBHUTE UHIMBUJIY-
QIHHU MOTEHIMjald NPEKy KOW THE MPUAOHECYBaaT BO OII-
LITECTBEHHUOT Pa3Boj, KaKo U €IHAKBH MPUIO0OUBKU O pe-
3yJITaTUTE MPOU3JIE3EHU O]] TO] Pa3Boj;

2. EAHaKoB TpeTMAaH € OTCYCTBO Ha IUPEKTHA HIIH
MHIUPEKTHA JUCKPUMHHANMja BP3 OCHOBA HA ITOJ COTJIAC-
HO CO OBOj MJIM JIPYT 3aKOH;

3. IlucKpUMHHALMja 110 OCHOB Ha MOJI € CEKOja pas-
JIMKa, MCKIy4YyBame HIM OTPAaHWYyBamke BP3 OCHOBA Ha
TOJI, IITO MMa 3a ITOCJIeIUIA WITH 32 IIeJT 1a IO 3arpO3H I
OHEBO3MOXH MPHU3HABAKETO, OCTBAPYBAHETO HMJIH MPAKTH-
KyBamkeTO Ha YOBEKOBUTE IIpaBa U OCHOBHUTE CIIO00IHU BP3
OCHOBA Ha €THAKBOCT Ha )KEHUTE U MAXXUTE BO MOJUTHUYIKO,
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CKOHOMCKO, OIIITECTBEHO, KYJTYPHO M TIparaHCKO WIIH
JIpyro moie, 0e3 oriel Ha HUBHAaTa paca, 0oja Ha KOXa,
pOA, TPHIATHOCT Ha MapTUHAIM3UpPaHa Tpyla, eTHHYKA
MPUMIAJHOCT, ja3uK, APIKABJaHCTBO, COLUJjATHO IMOTEKJIO,
peNuruja Wik BEpCKO yBEpyBame, 00pa3oBaHUE, MOJUTHY-
Ka IPHIAJIHOCT, JINYEH HJIH OIIITECTBEH CTAaTyC, MEHTATHA
U TeJIECHA MOMPEYCHOCT, BO3PACT, CEMEjHA MM OpavHa Co-
cT0j0a, MMOTEH CTaTyc, 3ApaBCTBEHa COCTOj0a WIIM Koja
OmI0 Ipyra OCHOBA;

4. lupekTHa TUCKPUMHHALMja BP3 OCHOBA HA IOJI €
KOTa €HO Jiie OWJIO TpeTHpaHo, ce TpeTHpa Wiu Ou ce
TPETUpao IOJOIIO BP3 OCHOBA HA MOJIOT OTKOJIKY APYTO
JIMLIE BO CIIMYHA CUTYaIHja;

5. UuaupekTHa NHCKPUMHHANKja BpP3 OCHOBA Ha
MOJI € KOra HaBUAYM HEeyTpajHa oApenda, KpUTSPUyM HIIH
0o0MYajHO TPaBO CTaBa JHIA O €IEH IT0JI BO 0cOOeHa He-
MOBOJIHA 10JI0k0a BO criopeada co Juna of APYTHOT IO,
OCBEH aKo Taa onpeada, KpUTepHyM WIIH OOUYajHO MPaBo €
00jeKTUBHO ONpaBJaHa co JISTHTHMHA IIeT], a CPEACTBAaTa 3a
MIOCTUTHYBAaE Ha Taa LeJI C& COOABETHU M HEOIIXOIHH;

6. BozHemMupyBame BpP3 OCHOBAa HA IIOJI ¢ HECAKaHO
OJIHECYBamb€ IOBP3aHO CO TIOJIOT Ha €IHO JIMIE, Yhja Lell
WY TIOCTIeMIA € TIOBpeia Ha JOCTOMHCTBOTO Ha €IHO JIU-
IIe U CO3/IaBarbe 3acTpallyBayka, HelpujaTescka, Jerpaiu-
pauka, TOHWKyBa4yKa UM HaBpeUIMBa aTMocdepa;

7. Cexcya/IHO BO3HEMHPYBalhe BP3 OCHOBA Ha MOJI €
KakoB OWJIO OOJNMK Ha HecakaHO BepOajHO, HEeBepOAIHO
WM (QU3NYKO OTHECYBame OJ CEKCYyaJieH KapakTep, 4Hja
LeJT WJIM TTOCIIEANIa € OBPeaa Ha JOCTOMHCTBOTO Ha €IHO
nuLe, 0coOEHO Kora ce CO3/aBa 3acTpalllyBauka, HelpHja-
TEJICKA, erpanupaydka, NOHWKYBayKa UM HaBPEJTHBA aT-
Mochepa;

8. IloTno/1HA eTHAKBOCT Ha KEHUTe M MAXKUTe Ce €1
HAKBH TpaBa, MOYKHOCTH, YCIIOBH M TPETMaH BO cHTe chepu
Ha jaBHHOT W TPUBATHHOT XXMBOT M OTCYCTBO Ha KYITYpHH,
COLMjaJTHU, €KOHOMCKH U TIOJUTHYKH yCJIOBH KOH IIPOIyLH-
paaTt HeeJTHAKBU OJIHOCH Ha MOK W HEEJHAKBa pacrpenesdoa
Ha OIIITECTBEHHTE 100pa Mery )KeHUTE U MaXKHTE;

9. ExHakBa 3acTaneHoOCT € ceKoja NMpOLEeHTya Ha 3a-
CTANEeHOCT Ha OJIPeJICH IOJI KOja He € MoMaja OJf IPOLEHTOT
Ha 3aCcTareHoCTa Ha TOj MOJI BO BKYITHATA MOMyJIaluja 1

10. BkiayuyBame Ha POJOBUTE IePCHEKTHBH BO
TJIABHHTE TEKOBH € HHTEIPHPAEkhE Ha POJOBaTa Iepcrie-
KTHBA BO CeKoja (ha3a Ha IPOLECOT Ha TPajiehe, JOHeCyBa-
e, CIIPOBEyBambhe, CICICHE 1 eBATyallja Ha TIOJUTHKY -
[PUTOA, UMaJKU TO NPEIBHU] IPOMOBUPAKETO U YHAIIPEay-
BabETO HA CTHAKBOCTA MEly )KEHUTE U MAXKHTE;

2. BUJJOBHN HA MEPKH 3A BOCIIOCTABYBAILE
EJHAKBH MOXXHOCTHU HA )KEHUTE 1 MAYKUTE

OCHOBHH MepKH

Unen 5

(1) OcHOBHU MepKH 3a OCTBapyBambe Ha MPUHIMIIOT HA
€IHaKBY MO>KHOCTU HA JKEHUTE U MAaXUTE C€ HOPMAaTUBHU
MepKH of o0JlacTa Ha 3IpaBCTBCHATA 3allITHTa M 3APaB-
CTBEHOTO OCHTYpYBame€, COIMjaHATa 3aIITUTA, IPUCTAIIOT
0 nobpa W yciayru, eKOHOMHjaTa, pabOTHUTE OJHOCHU U
BpaboTyBameTO, 00Pa30BaHUETO M CTPYYHOTO YCOBPIIYBa-
€, eKOHOMCKHTE M COTICTBEHHYKUTE OJHOCH, KOPHCTEHE-
TO Ha jJaBHUTE MPOM3BOAU U yCIyTd (IOTPOLIYBAYKH IIpa-
Ba), KyITypaTa M CIOPTOT, HH()OPMATHIKO KOMYHHKAIIH-
CKH TEXHOJIOTHH, 0J10paHaTa, MPpaBOCyICTBOTO M yIIpaBaTa,
JIOMYBamb€TO, jaBHOTO MH(GOpMHUpame U MEIUyMUTe, Ip-
JKaBHATa M jaBHAaTa aJMMHUCTpalMja U JIpyrd oOJIacTH
OTIpeJIeJICHH CO OBOj HJIM APYT 3aKOH CO KOH ce 3a0paHyBa
JUCKPUMHHAIIMja BP3 OCHOBA HAa IOJI.

(2) OcHOBHU MEPKH 3a OCTBapyBarmbe HA €IHAKBU MOXK-
HOCTH C€ M MEpKHTE 3a OCTBapyBame Ha IOTIONHA eIHa-
KBOCT Mely J)KEHUTE M Ma)XUTE, YTBPACHU BO IIOJIUTUKUTE
U MIPOrpaMUTE 3a CUCTEMATCKO IIPOMOBUPABLE HA MPUHIU-
HOT Ha €HAKBHUTE MOXHOCTH Ha KEHHTE M Ma)KHTe U IO-
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bocnuk,
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YUTYBamkbEC HA Pa3jIMIHOCTA, 3a [IPOMCHA Ha OMNIITECCTBCHUTE
U KyJITypHUTE 0OMYau BO MOTJIE] Ha OJJHECYBAETO Ha XKe-
HHUTE M MaXHTe 32 OTCTPaHyBame Ha MpeApacyauTe, Kako
U CeKoja JIpyra NpaKkTHKa 3aCHOBaHA Bp3 MHQEpPHOpHOCTA
WM CyNIEPHOPHOCTA HA €JHUOT WM JPYTHOT IIOJT HIH BP3
TpaaXIMOHAIHATA ONIITECTBEHA YJIOra Ha Ma)XHTe WU Ha
KEHHTE.

(3) OcHOBHM MepKU Ce€ U MEPKUTE CO KOU C€ BOBEAYBa
CHCTEMCKO BKIIyUyBam€ Ha €JHAKBUTE MOYKHOCTH Ha JKe-
HHUTE ¥ MOKHUTE BO MPOLECOT HAa KpPEHpame, CIIPOBEIyBa-
BE U CIIEICHhe Ha MOJIUTHKUTE U OylleTuTe BO IOCEOHUTE
OIITECTBEHN 00JIACTH BKIIyYyBajKU IO U3BPIIYBAHETO HA
(DYyHKIMUTE M HAAJICKHOCTHTE HAa CYOjEeKTUTE O/ jABHUOT U
MPUBATHUOT CEKTOP.

Unen 6

(1) OcHoBHU MepkH BO 00€30e1yBameTo Ha €IHAKBU
MOXXHOCTH Ha XKCHHUTE M MAKHTE CE€ M MEPKUTE BO 00JacTa
Ha 00pa30BaHMETO U CTPYYHOTO YCOBPILYBAbhE.

(2) Enykanujara 3a BOCIIOCTaByBamb€ Ha HAKBU MOXK-
HOCTH IPETCTaByBa MHTETPAJICH JIe O]l CHCTEMOT Ha 00pa-
30BaHKe U npodecroHaaHaTa 00yka, koja o0e30eayBa moj-
TOTBEHOCT Ha JKCHUTE M MAKUTE 32 aKTUBHO M €IHAKBO
YYEeCTBO BO CHTE 00JIACTH HA OMIITECTBEHHUOT JKHUBOT.

(3) IIpu moaroroBkara, yCBOjyBamkETO M CIIPOBEIYBa-
HBETO Ha MPOTrpaMuTe 3a 00pa30BaHKE WM NPO(ECHOHATHA
o0yKa, MOJAroTOBKAaTa Ha yYEOHUIUTE M YUWJIUIIHUTE I10-
Marana U MpH BHECYBAETO Ha OPraHU3AIl[MOHUTE WHOBA-
MM ¥ MoAuGUKaIMja Ha MEAArolIKUTe U aHAPArOIIKUTE
MeToau NMoTpeOHO ce 00e30eyBaaT MEXaHU3MH 3a OTCTpa-
HyBambe Ha MPEIpacyluTe U CTEPEOTUIIUTE BO BPCKa CO
BOCIIOCTaBYBarhe Ha €THAKBUTE MOXKHOCTH.

(4) Opranure Ha JIpXaBHATa yIpaBa HAJJICKHU 3a pa-
6oTHTe Oon obyiacTa Ha OOPA30BAHUETO M TPYIOT, YCTAHO-
BUTE KOW BpIIAT eIyKaunuja W npodecnoHamHa oOyka ce
JOJDKHU J]a BpIIAT pelOBHA aHAIM3a Ha COAPKHMHHUTE Ha
HaCTaBHUTEC IUJIAHOBH, IpOTrpaMu 1 y‘{C6HI/ILII/ITe O acCIICKT
Ha yHampexyBambe Ha €IHAKBUTE MOXXHOCTH HA JKEHHTE W
MaKHTe.

IloceoHu Mepku

Unen 7

(1) IoceOHuTe MepKU ce IMPUBPEMEHH MEPKU KOU Ce
mpe3eMaar co el Ja ce HaJIMUHE ITI0CTOeUKaTa HEeMOBOJIHA
OIIITECTBEHA IOJI0K0a Ha )KEHUTE M MaXKUTe, a Koja € pe-
3yJTaT Ha CHCTeMaTcKa TUCKPHUMHUHAIMja HIH CTPYKTypHA
pPOZI0Ba HEETHAKBOCT IPOU3IIE3€HA OJf HCTOPUCKH U COLIUO-
KyJITYpHH OKOJIHOCTHU.

(2) [loceOHUTE MEPKH Ce HACOUYEHHU KOH OTCTPaHyBambe
Ha TPEYKUTE WIM AaBame Ha I0ceOeH NMPHIOHEC U MOT-
TUKHYBama 3apaJd OCTBAPYBamE€ HA €JHAKBH I10jI0BHU
MIO3UIIMY Ha JKEHUTE M Ma)KHTe, €IHAKOB TpEeTMaH, OanaH-
CHPaHO Y4YeCTBO WJIU €HAKOB OIIITECTBEH CTaTYC, Pa3BU-
Bamke Ha HUBHUTE WHAWBUAYAIHH NOTEHLIUjAJIN NIPEKY KOU
THE MPUIOHECYBaaT BO ONIITECTBEHHOT Pa3BOj U €JHAKBO
KOPUCTEHE Ha IPUA00UBKUTE OJ1 TOj pa3Boj.

(3) Tlocebuure mepku on craBor (1) Ha OBOj wieH
BKJIy4yBaart:

- TIO3UTUBHU MEPKU CE€ MEPKU CO KOU NPU €AHAKBH YC-
JIOBU C€ JlaBa NIPUOPHUTET HA JIMILA O TIOMAJIKy 3aCTareHH-
OT T0JI, C€ JI0JieKa HE CE€ NOCTHTHE €HaKBa 3aCTall€HOCT
WU HE ce IIOCTUTHE 1IeNITa 3apajiy Koja ce npesemenu. Ilo-
3UTHBHUTE MEPKU 0COOEHO Ke ce MPUMEHYBaaT BO CUTE Op-
TaHU ¥ Ha CUTEe HUBOA BO o0yiacTa Ha 3aKOHOJAABHATa, U3-
BpILIHATA M CYJICKaTa BJIACT U BO JAPYI'M OPTaHH W OpraHu-
3allid, BO JIOKAJIHATA BJIACT, KAKO U BO CUTE JIPYTH jaBHU
YCTQHOBHU U CIYOHM, BO MOJUTHYKHTE MAapTUU MPU BpIIIE-
BETO Ha MOJUTUYKUTE (YHKUUH, KOMHCUU H 0100pH,
BKJIy4yBajKU U Y4eCTBYBam-€ BO TeJaTa IITO ja MPETCTaBYy-
BaaT JpxaBaTa Ha Mel'yHapOJHO HUBO JIOJEKa HE ce IOo-
CTUTHE €JHAaKBa 3aCTaIleHOCT,
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- 0xpabpyBauKu MEpKH Ce MEepKH Kou 00e30eqyBaar
noceOHH MOTTHUKHYBaka WM BOBEIyBaaT IMOCEOHHU MOBOJI-
HOCTH €O LIeJ Jla Ce eIMMHUHUPAAT OKOJTHOCTUTE KOU JIOBE-
JyBaaT J0 HEeIHAKBO YYECTBO Ha )KEHHTE M MAXKUTE WK
HEEHAKBHOT CTAaTyC Ha €lleH HACIPOTH JAPYT MOJ WU He-
€/IHaKBa JUCTPUOYIMja Ha OIMIITECTBEHUTE J00pa U pecyp-
cH U

- TIPOTPaMCKH MEpPKH Ce MEPKH KOW Ce HACOUCHH KOH
MOANTake HA CBECTA, OPraHU3Upame aKTHBHOCTU U M3pa-
00TKa U CHIPOBEyBamke HA aKIIMOHU TUIAHOBH 32 MOTTUKHY-
Bamb€ M yHAIpeIyBambe Ha eJHAKBU MOYKHOCTH.

3. YCBOJYBAKE U CJIEAEE HA ITOCEBHI MEP-
KM 3A BOCIIOCTABYBABE HA EJHAKBU MOX-
HOCTH HA XEHUTE U MAXUTE

YcBojyBame Ha oceOHM MepKH

Unen 8

(1) ITocebuuTe MepkU ce yCBOjyBaaT OX CTpaHa Ha Op-
TaHUTEe Ha 3aKOHOJABHATA, M3BpIIHATA M CyJACKaTa BIACT,
eIMHUIUTE HA JIOKATHATa CaMOyNpaBa M APYTH OPraHH U
OpraHM3allMd BO jaBHUOT M IPUBAaTHUOT CEKTOD, jaBHU
HpeTHpHjaTHja, MONMUTUYKH MAapTHH, CPEJCTBATAa 32 jaBHO
UHPOPMHUPAE U TPAlaHCKUOT CEKTOP BO CUTE 00JIaCTH Ha-
BEJICHU BO 4WICHOT | cTaB (2) 01 0BOj 3aKOH.

(2) IloceOHuTE Mepku ce YCBOjyBaaT Bp3 OCHOBAa Ha
aHAJIM3M U ONHC HA CHTyalHjaTa BO KOH JKHBEAT )KeHUTE U
Ma)XUTe, Kako U (hakTOPUTE U OKOJHOCTUTE KOU IPHUJIOHE-
CyBaaT 3a HEeJJHAKBOCTA BO KOH € COZIPIKaHa ONPaBIaHOCTa
3a MpUMEHAaTa Ha TaKBHTE MEPKHU, BKIyIHTETHO W BIIHjaHH-
€TO KOM OBHE MEPKH K€ I'i HOCTHIHAT BP3 HUBHUTE XKHUBO-
TH U MOXXHOCTH.

(3) Cyb6jextute ox craBot (1) Ha OBOj UJIEH KOU YCBO]Y-
BaaT MOCEOHU MEPKH, JOHECYBAaT IIaH 332 MMIIIEMEHTAIH-
ja Ha mOCEeOHHTE MEpKH IO IMPETXOJHO JOOUEHO MO3UTHB-
HO MHCICHe 07 MHHHCTEpCTBOTO 3a TPyJ U COIHMjaTHa
TOJTUTHKA.

(4) Cy6jextute ox craBot (1) Ha OBOj WIEH KOU YCBOM-
Je MOCeOHM MEpKH, IOCTaByBaaT TOJMIICH H3BEIITaj J0
MuHHCTEpPCTBOTO 3a TPYD M COIMjallHA MONUTHKA 3a pe-
3yNTaTUTE O]l IPHMEHa Ha TaKBUTE MEPKH HajIOLHA 10
31 MapT BO TEKOBHATA TOJJMHA 3a IIPETXOAHATA TOJMHA.

4. CYBJEKTU OJI'OBOPHN 3A VYCBOJYBAIE U

CITPOBEJYBABLE HA MEPKHUTE 3A BOCIIOCTA-

BYBAKBE HA EJJHAKBU MOXXHOCTU HA X XEHUTE 1
MAXUWTE U HUBHUTE OBBPCKU

Coo0panue Ha Penyosimka Makenonuja

Unen 9

(1) Cobpanuero Ha Penyonuka Makenonuja (Bo Hara-
MOIITHHOT TeKCT: COOpaHHeTo) BO paMKHUTE Ha CBOUTE HaJl-
JIOKHOCTH CE TPWKU 33 eJIMMHUHAIMja HA cuTe (HOPMHU Ha
TMCKPHMHUHAIMja Bp3 OCHOBA Ha IIOJI U MOJ00pYyBame Ha
ONIITECTBEHUOT CTATYC HA XXCHUTE, 'O UHTETPUPaA MPUHIIN-
MOT HAa €HAKBH MOXKHOCTH Ha )KCHHTE U MAKUTE BO 3aKOH-
CKUTE MHUIMjATHBH, MOJUTUKUTE M MPOTPAMHTE; OpraHu-
3Upa jaBHU Ae0aTH U paclpaBy 3a Mpallamba 0] 0071acTa Ha
€/IHAKBHTE MOKHOCTH Ha )KEHHTE W Ma)KHTe; TM aHAJH3HPa
W J1aBa MHUCIICHA 33 BJIMjaHHUETO HAa 3aKOHCKUTE OJpeadH
Bp3 CTAaTyCOT HA KEHHTE U MaKUTe, Oapa M3BEIITaH U JO-
KyMEHTallija O]l HaJUIS)KHHTE WHCTHTYLUH BO OJHOC Ha
cdepara Ha paboTa U MOArOTBYBa M 00jaByBa U3BEIITAH 3a
cBojara pabora.

(2) CobpanueTo npu U300pOT HA COCTABOT HA pabOOTHH-
TE TeNa U HPH ONPEeTyBambeTo Ha COCTABOT Ha HErOBUTE
JIeTIeTaluy 3a copadoTKa cO MEyHApOJHU OPraHU3aLUH 1
Ipu copaboTKa CO MapJaMEHTUTE Ha IPYTH IPXKaBHU IO I10-
YUTyBa IMPUHOUIIOT 3a €AHAKBO YYCCTBO Ha KCHUTC U Ma-
JKHTE.

(3) Cobpanuero noHecyBa cTpaTervja 3a pojoBa e/iHa-
KBOCT H IO CIICIH HEj3MHOTO CIPOBEIYBAhE BO CEKTOPCKH-
T€ MOJUTUKU U NpOrpaMu U copaboTyBa CO COLUjaTHUTE
[apTHEpH, HEBIAJUHUTE OPTaHU3AMU U JPYTH jaBHU HH-
CTUTYIIMY BO COOZIBETHATA 00JIACT.

(4) Cobpanueto (opmupa U ro ONpeeyBa COCTaBOT U
HaIexkHocTuTe Ha KomucHjara 3a eJHaKBH MOXHOCTH Ha
KECHUTE U MAKHUTE KAaKO MOCTOjaHO pabOTHO TEJO.

(5) Komucujara 3a eqHaKBH MOXKHOCTH Ha KCHUTE U
MaXUTE I'" TIpe3eMa CJICAHUBE aKTUBHOCTU:

- pasriemyBame Ha MpPEMIO3UTE Ha 3aKOHM U APYTUTE
MPOMHKCH WITO TH JoHecyBa CoOpaHuEeTO 01 00JIACTUTE O]
uyneHoT 1 craB (2) ox oBOj 3akoH, byyeror Ha PenyOnuka
MakenoHnja, Kako ¥ IPYTH MPEATI0o3U Ha 3aKOHU M OPYTH
IIPOITMCH O ACTIEKT Ha BKJIYYEHOCTa Ha POJOBUOT KOHLIEHT
BO HUB,

- pasriienyBame Ha MPEAJIOroT Ha CTpaTerujara 3a po-
JIOBA €IIHAKBOCT,

- ClIefe’ke Ha YCBOjyBameTO U NPHMEHaTa Ha OCHOB-
HHUTE U NMOCEOHUTE MEPKH 32 BOCIIOCTABYBAIbE HA €IHAKBH
MOKHOCTH Ha >KEHHTE M Ma)KUTE BO CHUTE OOJACTH OX jaB-
HHUOT U [IPUBATHHOT CEKTOP,

- cIelele Ha CUCTEMOT Ha MEPKH 3a OTCTpaHyBame Ha
HEEIHAKBHOT TPETMaH Ha )KEHUTE U MAKUTE,

- IOHECYBamke W N3MEHYBAbE¢ HA 3aKOHHU M JPYTH IIPO-
mucy on o0racta Ha €IHAKBHTE MOXKHOCTH Ha JKCHUTE W
MaKHTe,

- ce TPIKH 32 JOCIETHO CIPOBENyBamke Ha OApeaouTe
OJl OBOj 3aKOH M JPYTH 3aKOHHW O] o0jiacTa Ha €JHAKBUTE
MOYXKHOCTH Ha )KEHHTE U MAKUTE M HEJUCKPUMHHAIIM]aTa,

- MOTTHKHYBame Ha copaboTkaTta Mely HaJJIe)KHUTE
OpraHM 3a Ipallama KOW Ce OIHeCyBaaT Ha CIHAKBUTE
MOXHOCTH Ha )KEHHTE U MaXKHUTE,

- MOKpEeHYBamhe WHUIMJaTHBH M aKTUBHOCTH IIPOTHB
NpUMEHa Ha POJIOBH CTEPEOTHITH U MPEpacy Iy BO jaABHHOT
JKHBOT,

- penoBHO uHpopMHpame Ha CoOpaHUETO 3a CUTE Tpa-
IIamba CBP3aHU CO €JHAKBUTE MOXKHOCTH Ha )KEHHTE U Ma-
JKHTE,

- copaboTyBa cO KOMHCHUTE 33 €JHAKBU MOXXHOCTH Ha
JKCHUTE U Ma)KUTE BO SMHHUIIUTE HA JIOKAIIHATA CaMOYIIpa-
Ba,

- copaboTyBa cO 3ApyXKeHHjaTa Ha pPabOTOIABAYMTE,
CHHIIMKATOT, HEBJIAJWHUTE OpPTaHHM3allMy W 3ApY)KEHHjaTa
AKTHBHH Ha MOJIETO HA €JIHAKBUTE MOYKHOCTH,

- copaboTKaTa cO COOJBETHHTE KOMHUCHU Ha JAPYTUTE
3eMjU U

- pasrieayBa Apyrd Tpaiiama IITO Ce OJHeCyBaaT Ha
€/IHAKBHTE MOXXHOCTH Ha )KEHHUTE U MaXKUTe.

Bnana na Penyoiuka Makenonuja

Unen 10

(1) Bnagara na Peny6nuka Makenonuja (BO HaTaMoII-
HHOT TEKCT: Brasara) Bo paMKHTE Ha CBOUTE HaJJIC)KHO-
CTH Ce TPKH 32 YHAIPEeIyBambeTO H BOCIIOCTABYBAmbETO Ha
C€AHAKBUTC MOXXHOCTU U NNOCTUIHYBAaWk-C Ha LCJIUTE HA OBOj
3aKOH MpEeKy NMPUMEHA Ha OCHOBHUTE W ITOCCOHHTE MEpKU
YTBPACHHU CO OBOj 3aKOH.

(2) Bnagara ja mpejnara cTparerujara 3a pofoBa eiHa-
KBOCT H ja gocraByBa 10 CoOpaHHETO.

(3) Brapgara Ha3HayyBa KOOPJMHATOP M 3aMEHUK-KOOP-
JIMHATOP 32 €IHAKBH MOXHOCTU U TO CIICIH CHPOBEIyBa-
HBETO Ha MIPUHLOUIIOT Ha €AHAKBH MOXKHOCTH Ha )KEHHUTE M
MaXXUT€ BO CTPATEIIKUTE IUIAHOBH HA PECOPHUTE MUHH-
cTepcTBa U OyyeTure KOou copaboTyBaaT co MmuHHUCTEpC-
TBOTO 32 TPY/ U COLMjaJTHA MTOJTUTHKA.

(4) Bragata 06jaByBa CTaTHCTHYKH ITOJATOIM 33 3aCTa-
[IEHOCTa Ha KEHUTE M MaXXUTE BO HMEHYBAaHHUTE (DYHKIHH
U TeJaTa Ha OJUTyYyBarbe, YIPaByBambe H PAKOBOICHE.
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(5) Brnajara e momkHa Aa NpeABHIM €JHAKBO YYECTBO
Ha )KEHUTE ¥ MaKHTE IPH COCTABOT Ha HEj3MHUTE pabOTHU
TeNla U JeNieTaliy, KOHCYJITATUBHUTE U KOOPJHHATHBHHTE
Tella ¥ IPH UMEHYBAbETO Ha MPETCTAaBHUIM BO YIIPABHHUTE
0100pH Ha jaBHUTE IPETIPUjaTHja U yCTAHOBU.

(6) Bragara gopmupa nHTEppEecOpcka KOHCYJITaTUBHA
U COBETOJABHA IpyIa 3a eJHAKBH MOXXHOCTH Ha JKCHUTE H
MakKUTe, COCTaBeHa 0J] PyHKIIMOHEPHU/PAKOBOIHH P KaBHU
CITy)KOSHHIH, TPETCTAaBHUIM Ha TparaHCKW OpraHU3aluH,
3IpyKEHHja Ha paboTodaBayM, CKCHEPTH, MPETCTABHUIIU
Ha JIOKaJHATa caMOyIlpaBa, CHHIMKATUTE W JIPyTu cyoje-
KTH.

(7) Bnapmara ro yTBpayBa OpojoOT Ha WIEHOBUTE U CO-
CTABOT Ha MHTEppecOpCKaTa KOHCYJITATHBHA U COBETO/AB-
Ha rpyna. HaunHOT Ha paboTa Ha MHTeppecopcKara KOH-
CyJITaTHBHA U COBETOIaBHA IPyIa Ce ypeayBa co AETOBHUK
3a paboTa Ha UcTaTa.

(8) UnteppecopckaTa rpyma € JOJDKHA Ja I'O IIPOMOBU-
pa KOHIIENITOT Ha BKIIydyBame Ha POJIOBUTE acleKTH BO Te-
HEepaJHNUTE MOJUTUKH HA CHTE jaBHU HMHCTUTYLHMH, Ja ja
ClIeM MHTErpalyjaTta Ha KOHIENTOT BO CEKTOPCKUTE ITOJIH-
THKH BO copabOTKa CO COLUjaHUTE IMapTHEPH M MHCTUTY-
[IUHTE Of MOETUHEYHHUTE OOJIACTH, J1a TO CJIEAU MPOrpecoT
Ha XapMOHM3alllja HA HAI[MOHAJIHOTO 3aKOHOJIABCTBO CO
3aKOHOJAaBCTBOTO Ha EBporickara yHHja M €BPOIICKUTE
CTaHZapAu BO 00JacTa Ha POJNOBUTE Mpallama, Aa ydec-
TBYBa BO IIOJrOTOBKATA M Ja JAaBa HACOKM BO IPOLIECOT HA
HOATOTOBKA HAa CTpaTerujaTa 3a POAOBA EIHAKBOCT U Ja TH
CJIeIV IEPUOANIHUTE U3BEIITaH OJf HHCTUTYLIHTE.

(9) PabotaTa Ha MHTEppecopcKara rpyna ja KOOpAUHHU-
pa MUHHCTEPCTBOTO 3a TPYA U COLMjaTHa IOIHTHKA.

Opranu Ha Ip;KaBHATa ynpaBa

Unen 11

(1) Opranure Ha Ap>kKaBHATA yImpaBa Ce OJDKHH BO
pPaMKUTE Ha CBOMTE HAJUIC)KHOCTH A TH IMPOMOBHPAAT H
yHaIpenyBaaT eJHaKBUTE MOXHOCTH NIPEKy Ipe3eMame Ha
OCHOBHH M ITOCEOHH MEPKH OJ] WIEHOBHTE 5, 6 U 7 01 OBOj
3aKOH.

(2) OpranuTte Ha np)kaBHATa ympaBa ce IOJDKHU Ja CO-
paboTtyBaar co 3apyXxeHujaTa Ha paboToaBauYUTe, CHH/H-
KaTOT M 3JpYy>KCHHjaTa aKTUBHU Ha IIOJIETO Ha €JHAKBUTE
MOKHOCTH CO LieJ 3a Ja 00e30eaT npeaio3n U MEepKH 3a
[IOCTUTHYBAaK-€ Ha 1IeTa Ha 3aKOHOT.

(3) Opranure Ha Ap>kaBHATA yIrpaBa Ce OJDKHH BO
paMKuTE Ha CBOUTE CTPATEIIKH IUIAHOBU U OyHeTH Jia To
MHKOPIOPUPAAT MPUHIUIOT Ha €HAKBH MOYKHOCTH Ha JKe-
HHUTE W MaXHTe, 1a TH cienar eQeKTHTe W BIMjaHHETO Ha
HUBHHUTE IPOTPaMH BP3 )KEHUTE U MAXHUTE U J1a U3BECTyBa-
aT BO paMKHUTE Ha CBOMTE FOJUIIHH W3BEIITAH.

(4) Opranure Ha ApKaBHATa yIpaBa Ce€ JOJDKHU Ja
orpezenaT CiryOeHO JIHIe - KOOPAUHATOP M 3aMEHHUK-KO-
OpIUHATOP, KOU K& I'M KOOPAMHMPAaT pabOTUTE O] Hal-
JIS)KHOCT Ha JIP’)KaBHUOT OpPraH 3a BOCIIOCTABYBamkE Ha €1-
HAaKBH MO>KHOCTH.

(5) Opranute Ha ApkaBHATa ynpasa II0 ONpeaeiIyBa-
BETO Ha CIIy>KOEHO JIMIE - KOOPAUHATOP U 3aMEHUK-KOOP-
JIMHATOp Ce JOJDKHH BO MUCMeHa (opMa na ro HHGOPMU-
pat MUHHCTEPCTBOTO 32 TPYA U COLMjaIHA ITOJIUTHKA.

(6) KoopauHaTopoT U 3aMEHUK-KOOPJUHATOPOT OJf CTa-
BOT (5) Ha OBOj WJEH ce OATOBOPHU 3a CIIPOBEIYBame Ha
JOJDKHOCTHTE BO HAQUIEKHOCT Ha IP)KaBHHOT OpraH 3a
BOCIIOCTABYBal€ Ha €IHAKBM MOXXHOCTH, BO CMHCIa Ha
OBOj 3aKOH, 1aBaaT MHCJIEHa U IPEIUIO3H 32 IPOMOBUPAHE
U yHaIpeIyBame Ha eIHAKBUTE MOXXHOCTH BO paMKHTE Ha
HAJUIKHOCTUTE Ha JIPXKABHUOT OPraH U BO UCIOJIHYBAbE-
TO HAa CBOWTE 33/1a4¥ Ce KOOPIHHHUpAAT U copaboTyBaar co
MHUHHCTEPCTBOTO 3a TPY.I M COLMjalIHA TOJIUTHKA.

(7) HapgnexHoctuTe M 3a7auuTe Ha KOOPAUHATOPOT U
3aMEHHMK-KOOPANHATOPOT MOKOHKPETHO CE€ YTBPIYBaaT BO
aKTOT 33 CHCTeMaTH3alllja Ha paDOTHUTE MeCTa Ha AP)KaB-
HHOT OpraH.
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(8) KoopauHaTopoT M 3aMEHHMK-KOOPIMHATOPOT — Of
cTaBOT (5) Ha OBOj WIEH Ce JOJDKHU €JHAll TOAUIIHO, Haj-
nonHa 10 31 MapT BO TeKOBHATa rOJHMHA 3a MPETXOJHATA
rojIMHA, Jla J0CTaBaT M3BeWITaj 3a paborata 1m0 MuHH-
CTEPCTBOTO 3a TPY/ U COLIUjaIHA TOJTUTHKA.

(9) UsBemrajot ox cTaBoT (8) HAa OBOj YICH, KOOPAWHA-
TOPOT U 3aMEHHMK-KOOPAWHATOPOT Ce JOJDKHH Jia TO 00ja-
BaT Ha BeO CTpaHMIATa HAa OPraHOT Ha Jp)KaBHATa YIpa-
Ba.

MuHHCTEPCTBO 32 TPYA M COLUjATHA MOJUTHKA

Unen 12

MHUHHCTEpPCTBOTO 3a TPYJ M COLMjalHa MOJUTHKA (BO
HAaTaMOIIHHOT TEKCT: MUHUCTEPCTBOTO) BO OJHOC HA -
HAaKBUTE MOXKHOCTH HA XEHHTE M Ma)KUTE T BPIIH CIEJ-
HHBE paboTH:

- ce IPIDKH 32 YHAIpeayBambe Ha eTHAKBUTE MOKHOCTH
Ha XXEHHUTE U MaXUTE BO CHTE OOJIACTH OJ] OIIITECTBEHOTO
KUBEEHE,

- ce TPIDKH Jia ce BHECE NPUHIUIOT Ha STHAKBH MOX-
HOCTH BO TJTaBHUTE TEKOBH Ha peopraHH3allyjaTa, yHaIpe-
JyBamETO, Pa3BOjOT M MPOIEHATa HA MOMUTHIKHUTE MPOIe-
CH Ha CUTE HHUBOA M BO cuTe (a3 Ha HAILIMOHATHO H JIOKAJI-
HO HUBO,

- JaBa MHUCIEHE 110 TPEIO3UTEe Ha YCBOjyBambEe 3a OC-
HOBHHUTE M MOCEOHHTE MEPKH 32 BOCIIOCTABYBAahC HA C/IHA-
KBUTE MOKHOCTH Ha )KCHUTE W MAXKHTE U ja CIIEIU HUBHATA
IpHMeHa,

- copabotyBa co Komucujara 3a elHaKBU MOXHOCTH Ha
xeHuTe U Maxkute Bo CoOpaHHeTo IpH M3paboTyBame Ha
3aKOHHM, CTPATEIIKH JOKYMEHTH U N3BEIITaN,

- mocraByBa 10 BrajmaTa mim 10 HAJUICKHUTE MHHU-
CTepCTBa MPEUIO3H 33 JOHECYBahe MM H3MEHYBAmbE U JI0-
TIOJTHYBamkbe Ha 3aKOHUTE U JIPYTUTE NIPOICH O] 3HAUCHE
3a BOCIIOCTaBYBAaEm-€¢ Ha €IHAKBH MOXKHOCTH, Kako M 3a
YCBOjyBame Ha OIIITH U TOCEOHU MEpKH,

- TO M3paboTyBa MPEATOTOT HA CTpaTerHjaTa 3a poaoBa
€IHAKBOCT M IUIAHOBUTE 3a HEj3MHO CIIPOBELYBame IO
CJIeiU CIIPOBELYBAHk-ETO U 00jaByBa FOJUIIHU U3BEIITAH 32
AKTUBHOCTUTE M PE3YJTATHTE OJ HEj3HHOTO CIIPOBENYyBa-
Be,

- ja KOOpIUHHUpA U ja MOJAP)KyBa paboTaTta Ha MHTEp-
pecopckara rpymna 3a yHalpeayBame Ha CJHAKBHTEC MOX-
HOCTH Ha XXEHHTE U Ma)KHTE BO MOJIUTUKHUTE U IPOTPAMHTE
BO cuTe c(hepH Ha OMIITECTBCHOTO JKUBECHE,

- TO crend, BO copaboTka co MHHHUCTEpPCTBOTO 32 Haj-
BOPEIITHN paboTH, CIPOBELYBAmETO Ha MET'yHAPOIHNTE JI0-
TOBOPH KOU CE OAHECYBaaT Ha CJHAKBHTEC MOXHOCTU U
YHaIIpeIyBame Ha CTaTyCOT Ha )KCHUTE,

- IIOATOTBYBAa HAallMOHAJIHU MU3BCLITAM 3a CIIPOBEIYyBa-
BETO Ha MeTYHApOJHUTE 0OBPCKH OX cTpaHa Ha Pemy0Omu-
ka Make0oHHja Ha TIOJpadjeTo Ha eIHAKBUTE MOXKHOCTH,

- [IOATr0OTBYBA aHAJIM3U, U3BCIITAU U APYIr'd JOKYMCEHTHU
HOBP3aHU CO €JHAKBHTE MOXXHOCTH H HCTHTE TH 00jaByBa
Ha BeO CTpaHMIIaTa Ha MUHHCTEPCTBOTO,

- copaboTyBa co 3pyXKCHHUja Ha pabOTOJaBaYH, CUH U~
KaT U 3Apy>KeHHja aKTHBHH Ha MOJIETO HA CJHAKBUTE MOX-
HOCTH,

- copaboTyBa cO KOOPJMHATOPUTE BO OPraHHUTE HA Jp-
JKaBHATA yIpaBa, KaKo M CO KOOPJWHATOPUTE X KOMHUCHUTE
3a €HAaKBH MOKHOCTH ()OPMHUPAHU BO €AMHMIUTE HA JIO-
KaJlHaTa caMoylpaBa, ja o0e30elyBa HUBHaTa MeryceOHa
KOOpJMHALN]a U W3TOTBYBAa HACOKH M IIPEIUIO3HU 32 HCHOI-
HyBambe Ha HUBHHUTE OOBPCKU 3a NMOCTUTHYBAHC Ha IejTa
Ha 0BOj 3aKOH,

- copaboTyBa CO HAUICKHUTE CYOjeKTH 3a CIIPOBEAYBa-
€ Ha OBOj 3aKOH O] WIEHOT 3 cTaB (2) 0/1 OBOj 3aKOH,

- JOCTaByBa TOJWIICH U3BEIITAj 3a IIpe3eMEHHTE
aKTUBHOCTH M TOCTUTHATHOT HAMPEJOK 32 BOCIOCTaBYBa-
HBC €IHAKBU MOXKHOCTH Ha JKCHUTE M Maxkute 1o BranaTa,
HajIoIHA 10 KPajoT Ha jyHU 3a MPETXOHATA TOANHA,
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- BPIUM HAA30p HaJ CIPOBENYBAHETO HA IMO3UTUBHUTE
MEpKH BO 00JIACTUTE BO KO THE CE BOBEICHU U

- JaBa MUCIIEHE Ha cyOjekTute o1 wieHot 8 ctas (1) ox
OBOj 3aKOH 32 YCBOjYBame€ MO3UTHBHU MEPKH BO 00JIACTHTE
O OINIITECCTBCHUOT XHWBOT BO KOHM IIOCTOM HECOAHAKBO
Y4YE€CTBO Ha KCHUTC U MAXXUTC WUJIM HCCIHAKOB CTAaTyC Ha
JMIATa O €IHUOT IO

Hapopaen npaBodpanuten

Ynen 13

HapomHuoT mpaBoOpaHUTENn ce TPUXKH, BO PaMKH Ha
CBOjaTa 3aKOHCKH YTBp/ICHA HA/JICIKHOCT, 32 OCTBAPYBaE
Ha €JIHAKBUTE MOXKHOCTH TPEKY MpaBHATA 3aIlTHTA HA €JI-
HAKBUTE MOKHOCTH Ha KCHUTE M MaXUTE KOra HEYHHU Ipa-
Ba Ce MOBPEJCHU WIIM OTPaHHYEHH OJl OpTaH Ha JIp)KaBHATa
yIpaBa WK Of APYTH OPTaHH WM MPABHU U (PU3HYKHU JIH-
11a Ha KOU UM CE IOBEPCHU jaBHU OBJIACTYBamba.

EnnHunu Ha JI0KaJHATa caMoyINpaBa

Unen 14

(1) EnuauuTe Ha JIOKaJIHATa caMoOyIlpaBa 3a MOCTHT-
HyBam€ Ha IeJIUTE HA OBOj 3aKOH, BO PAMKUTE Ha CBOUTE
HAIUISKHOCTH, C€ HOJDKHHU Ja TO IMOYUTYBAaaT MPUHIUIOT
Ha eJHAKBU MOXKHOCTH U Jia TH IIPOMOBHpPAaT M YHAIpeIy-
BaaT €IHAKBUTE MOXXHOCTH Ha XKEHUTE U MaXXHTE MPEKY
npe3eMarbe Ha OCHOBHH M TOCEOHH MEPKH OJ] WICHOBHTE 5,
6 1 7 oI OBOj 3aKOH W Ja N3paboTyBaaT TOMUIIEH IUIAH BO
KOj K€ TH yTBpPJAaT OCHOBHUTE M OCEOHUTE MEPKH.

(2) EnuaumuTe Ha MOKaNHATA caMOympaBa ce JOJDKHU
BO paMKHTE Ha CBOHMTE CTPATEIIKH IUTAHOBU M OylleTH na
TO MHKOPIOpUpaaT MPHHIUIIOT Ha €IHAKBH MOXKHOCTH Ha
JKEHUTE U MaXkKHTe, Ja TU cliefaTr e(peKTUTe W BIHjaHUETO
Ha HUBHHTE MPOTPaMH BP3 KEHUTE M MAKUTE U Ja U3Be-
CTyBaaT BO PaMKHUTE Ha CBOWTE TOIMIIHHU M3BEIITaH W Ja
y4YeCTBYBaaT BO IIOATOTBYBAKETO HA CTpaTerHjara 3a pojo-
Ba €HAKBOCT BO JIEJIOT KOj c€ OJHEeCYBa Ha eIUHHUIINTE Ha
JIOKaJTHAaTa CaMOyIpaBa.

(3) OprannTe Ha eMUHUIINTE HA JIOKATHATA CAMOYTIpaBa
MPU TOHECYBAmhETO HAa Pa3BOjHH TUIAHOBH U JPYTH aKTH H
OJUTYKH C€ JOJDKHHM Ja T pas3riieqyBaaT U Ja TW 3eMaT
IpeABU NPEJIOKEHUTE MEPKU U aKTHMBHOCTU OJ CTpaHa
Ha KOMHCH]jaTa 3a €JHAKBU MOXKHOCTH HA JKCHHUTE M MaXKu-
T€ U KOOPAMHATOPOT 32 €IHAKBU MOXXHOCTH Ha XKECHUTE U
MaKHTe.

(4) Opranute Ha eIMHUIUTE HA JIOKAJIHATA CaMOYIIpaBa
ce JOJDKHM J1a copaboTyBaaT co 3/Apy>KeHHjaTa Ha paboTo-
JABAYNTE, CHHIWKATOT, HEBIAJUHUTE OpraHMU3alMd |
3Ipy’KEHHja aKTUBHH Ha II0JIETO Ha €HAKBUTE MOXKHOCTH
co 1en aa 00e30enaT NpeuIo3u U MEPKU 3a IOCTUTHYBaHE
Ha L[e]Ta Ha 3aKOHOT.

(5) Enqununure Ha nokanHaTa caMoynpaBa ce JOJDKHH
Jia hopMupaaT KOMHUCHja 3a €IHAKBU MOXKHOCTH Ha )KEHUTE
W MaXUTe, Kako MOCTOJHO TEJ0, CO OJTyKa Ha COBETOT Ha
e[MHMIaTa Ha JIOKaJHAaTa CaMOyIIpaBa, a HEj3UHHOT CO-
CTaB, HAIJEXKHOCTH, 3a7a4d U OOBPCKU CE yTBPIYyBaaT cO
CTaTyTOT Ha €AMHMIIATa Ha JIOKAJIHATa CaMOYIpaBa.

(6) Komucujata 3a egHakBM MOXHOCTH Ha JKCHHUTE H
MaXHTE OJ CTaBOT (5) Ha OBOj WICH:

- JaBa MHCJIEH:E II0 OJHOC Ha MaTepUjalIuTe U Npeio-
3WTE 3a CEIHULIUTE Ha COBETOT Ha eAMHMIIATA Ha JIOKaIHA-
Ta caMoyIpaBa,

- Y4YecTByBa IIpU KpPEHPABETO U JOHECYBamHETO Ha
CTpaTEeIIKUTE JOKYMEHTH, 0COOCHO NIPU KPEUPAmbEeTo U J0-
HECYBamETO Ha CTpaTeryjara 3a pa3Boj Ha €IUHUIIATa Ha
JIOKaJIHaTa caMmoylpaBa, OHECYBamETO Ha OyHeTOT Ha
eMHMIATa Ha JIOKaJIHaTa caMoyIpaBa, CTaTyTOT, Iporpa-
MaTa 3a paboTa COBETOT Ha eJMHHIIATa Ha JIOKAJIHATa ca-
MOYTIpaBa " Apyro,

- uaeHTH(UKYBa U JaBa NPeIIo3H 32 HAUNHHUTE Ha WH-
KOpIIOpHpame U (popMaIn3upamke Ha IPHHIUIIOT HA €IHa-
KBU MOXKHOCTH U HEJIMCKPUMHUHAIIKjaTa BO paboTaTa Ha Op-
TaHUTE Ha €JMHMIATA Ha JIOKaJHATa caMOyIpaBa U OIl-
IITHHCKAaTa aMUHHICTpaNnja u

- ce TPWXKH 3a JOCIECTHO CIPOBENYBamke HAa OApeaouTe
O]l OBOj 3aKOH M JPYT'H 3aKOHHU OJ 00JiacTa Ha CJHAKBUTE
MOXHOCTH ¥ HEeTUCKPHMHUHAIMjaTa, IpeJiarajku My Ha co-
BETOT Ha €AMHMIATA Ha JIOKaJHATa caMOyIpaBa MEPKH H
aKTHBHOCTH BO HAcOKa Ha yHANpeqyBambe Ha CJHAKBUTE
MOXHOCTH 1 HEJUCKPHMUHAIIMjaTa BP3 OCHOBA Ha aHaJIH3a
Ha yTBPJCHUTE COCTOjOM BO 00JIACTHTE BO HA/JIEIKHOCT Ha
€IMHMIaTa Ha JIOKAJIHATa CaMOYIIpaBa.

(7) EnuHuIMTe Ha JIOKANIHATA CaMOyIpaBa ce JODKHH
Jla onperenar KOOPIMHATOP 33 €IHAKBH MOXKHOCTH Ha Ke-
HHUTE U Ma)XKUTE OJ PEAOT Ha JP)KABHHUTE CIYKOCHHUIM BO
eIMHMIATa HA JIOKAJIHATA CaMOYIIpaBa.

(8) Koopauuaropor on ctaBot (7) Ha OBOj WIEH Ce IpH-
KU 32 yHAmnpeayBame Ha €IHAKBUTE MOXXHOCTH W HEIH-
CKpUMHHAILIM]jaTa BO PaMKUTE Ha HaJUIS)KHOCTUTE HA CIH-
HHLIATa Ha JIOKAJIHATa CaMOyIIpaBa, aBa MPeI03N U MHUC-
Jiea MOBP3aHU CO €IHAKBUTE MOXKHOCTH JO COBETOT Ha
eJIMHMIATA Ha JIOKAIHATA CAMOYIMpPaBa U JI0 MHCTUTYIIHUTE
Y OpraHU3alUHTe Ha JIOKATHO HUBO, H3paboTyBa M3BEIITaN
3a COCTOj0aTa CO €JHAKBUTE MOKHOCTH M HETUCKPUMHHA-
IMjaTa BO PaMKUTE Ha €AMHMIATA Ha JIOKAJIHATa CaMoy-
npaBa, copaboTyBa CO KOMHCHjaTa 3a €IHAKBA MOXXHOCTH
Ha JKEHUTE U Ma)KUTE BO PaMKHTE Ha COBETOT Ha €AWHMIIA-
Ta Ha JOKaJHAaTa caMOyIpaBa M IOKPEHYBa 3aeIHUYKH
WHHIMjaTHBA CO LEN 32 YHalmpeAyBamke HA CIHAKBUTE
MOXHOCTH M HEIWCKpUMHHALHUjaTa, copaboTyBa CO HEeBIa-
JMHUTE OPraHU3alUi U OCTAHATHTE HHCTUTYIIMH Ha JIOKaJI-
HO HUBO HA MPAIIameTo Ha eTHAKBUTE MOXKHOCTH U HEIH-
CKpHMUHAIIM]aTa, ja CIeIU COCTOj0aTa CO eTHAKBUTE MOX-
HOCTH HA JIOKaJHO HUBO U IIpe/iara MHULUjaTHUBH 3a Ipe-
3eMame Ha MEPKHU 3a MoJ00pyBame Ha cocToj0ara co eaHa-
KBUTE MOXKHOCTH ¥ HETMCKPHMHUHAIMjaTa ¥ BO HCIIOJIHYBa-
HBETO Ha CBOMTE 3aJa4M Ce KOOPAWHHUpA M COpaboTyBa coO
MuHHCTEPCTBOTO.

(9) Henokpyror Ha paboTara U 3aa4ynTe HA KOOPIHHA-
TOpOT 011 cTaBoT (7) Ha OBOj YJIEH c€ YTBPAYBaar BO aKTOT
3a cucTeMaru3anyja Ha pabOTHHUTE MecTa Ha eQUHMLIATA
Ha JIOKaJTHATa CaMOyIpaBa.

Urnen 15
KoopauHaToOpoT 3a €IHAKBU MOXKHOCTH HA JKCHUTE U
MaxkuTe o wieHOT 14 ctaB (7) o OBOj 3aKOH € IOJDKEH
HajMaJIKy eIHall TOJUIIHO, HajaouHa a0 31 mapT Bo Te-
KOBHATa TOJIMHA 32 MIPETXOAHATa TOJMHA, J]a JOCTABH HU3BeE-
mraj 10 MHHHUCTEPCTBOTO M MCTHOT Jia To 00jaBH Ha BeO
CTpaHUIIaTa Ha SIMHUIIATA HA JIOKAJTHATA CAMOYIPAaBa.

IlouTHYKU apTHH

Uien 16
[MonuTHykKTEe MAapTUM BO CBOMTE aKTH T'0 ypelryBaaT
HAYMHOT ¥ MEPKHUTE 32 yHAIIPEAyBamhe Ha €HAKBOTO y4ec-
TBO Ha JKCHUTE U MaXUTE BO OPTAaHHUTE W TejlaTa Ha MapTH-
HTE.

CpeactBa 3a jaBHO HuH(pOpMHUpa€

Unen 17

(1) CpencrBara 3a jaBHO MH(OpMHpamHEe HU3 HUBHUTE
MPOrPaMCKU KOHIICITH MPUIOHECYBAAT BO Pa3BUBAKBETO H
MOANTAakETO HA CBECTA 33 €JIHAKBH MOXXHOCTH, Kako H 3a
€/IHAKBO yYECTBO HA JKCHUTE M MAXKUTE BO KPEHPAHETO Ha
MPOrPaMCKUTE KOHIICNITH U COAPKHHU.

(2) JaBHOTO mpHKaKyBame U NPETCTABYBAE HA JIUIE
BO CpEJCTBaTa 3a jaBHO MH(pOpMHpame Tpeba na Ouae Ha
HEHABPE/UIMB, HEOMAJOBAXXYBAaUKH WIIM HETOHW)KYBauKH
Ha4MH, BP3 OCHOBA HA IIOJI.
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(3) Coseror 3a pammonudysuja Ha Penybinka Make-
JIOHHja BO PAMKHTE Ha CBOMTE HAIUIC)KHOCTH IO CJICIH Ha-
YUHOT Ha TNPHKAXYBalke M NPETCTABYBAbE Ha KCHUTE H
Ma)KHTE BO IPOTPAMCKUTE KOHLENTH U COIPKHUHU U SHAII
TOJUIIHO TOAHECYBa u3BelTaj 1o CoOpaHuero.

(4) Coserot 3a pamguogudysuja Ha Penybinka Make-
JIOHHMja BO PaMKHTE HAa CBOMTE 3aKOHCKH OBJACTYBamba H
HAUIS)KHOCTH €/IHAIIl TOAMINHO TIOATOTBYBa aHAIW3a Ha
POIOBHTE Tpaniamka BO MPOTPaMCKHUTE KOHIENTH U COAp-
KMHHU Ha CPEZICTBaTa 3a jaBHO MH()OPMHUpAHE 32 KOH € Hall-
JIeXKEH J1a BPIIM KOHTPOJIa U HA30p 32 MPOrPAMCKUTE CO-
IpXKUHK, 12 ja noctaBu 10 CoOpaHUeTo Ha pa3riieyBarmbe
U YCBOjyBame U Jia ja 00jaBH Ha CBOjaTa BeO CTpaHHMIIA.

Hpmca)lcyBaH,e HA CTATUCTUYKH MMOJATOLH

Urnen 18

Cobpanueto, Bragara, opraHuTe Ha Ip)kaBHATa yrpa-
Ba, IPAaBOCYJIHUTE OPTaHU M APYTUTE AP>KaBHU OpraHU, Op-
raHUTe Ha eJUHUIIATa Ha JOKAJIHATa CaMOyIIpaBa, MPaBHU-
TE JINIIAa HAa KOH CO 3aKOH UM € JOBEPEHO BPIICHE ICJHOCTU
OJl jaBeH HWHTEpeC, 3IpyKeHHjara, (OHIAIMUTE, jaBHUTE
MpeTHpujaTrja, 00pa30BHUTE YCTAHOBH, yCTAHOBUTE BO 00-
JIacTa Ha COLMjaJIHATA 3aIUTHTA, 3APABCTBCHUTE yCTAHOBH,
MOJMTHYKHTE MTAPTHHU, CPEACTBATA 3a jaBHO HHOpMHUpambe,
TPrOBCKHUTE JPYIITBA M APYTH CYOjEeKTH KOH CO 3aKOH ce
JOIDKHU Ja NpubupaaT, eBUAEHTUpaaT U oOpaboTyBaaT
CTATHUCTHYKK TOAATOLM, CE ODKHU OBHE TOJATOLH Ja TH
MPUKaXyBaaT CIIOpe] [10J0Ba MPUIIAAHOCT U Ja I'M JOCTa-
ByBar /10 JIp>kaBHHOT 3aBOJ| 32 CTATHCTHKA.

5. CTPATEI'MJA 3A POJJOBA 3AEJHUIIA

UYnen 19

CrparerujaTa 3a pojioBa €HaKBOCT (BO HATAMOIIHUOT
TEKCT: cTparerujara) ce u3paboTyBa 3a MEpUOJI O] OCYM
TOZMHH U COIPIKU:

- aHaNM3a Ha COCTOj0aTa,

- HACOKM M MCPKH 3a IIOCTUTHYBamkE Ha LEIUTE BO MO-
CeOHUTE 0ONIACTH Ha OMIITECTBEHUOT XHBOT, Ipen cé, BO
obiacta Ha BpPabOTYBamETO, COLMjaJHATA CUTYPHOCT H
3/IpaBCTBEHATA 3alITUTA, 00Pa30BaHHETO, CEMEJHUTE OJIHO-
CH M 3aCTalleHOCTa Ha KCHUTE M MaXKUTE BO JaBHUOT JKH-
BOT,

- OJIrOBOPHOCT 3a CIIPOBEIyBambe Ha MEpPKHUTE 3a II0-
CTHTHYBame Ha IEINTE,

- COIp)KMHA, HAJUIS)KHU OPTaHH W OJTOBOPHH JIMIA 32
MOATOTBYBAmbE U CIIPOBEYBakhe Ha HALMOHATIHUOT IUIAH 32
aKIMja 3a POJ0Ba SJHAKBOCT 3a IIEPHO/] O]l YSTUPH ['OIHHH
Y TONUIIHHUTE ONEPATUBHU IUIAHOBH KOW Ce BO (DyHKIIH]ja
Ha CIIPOBEyBamke¢ Ha CTpaTerujaTa,

- IOJaTOLX KO ce coOupaar u o0paboTyBaar u ce Io-
BP3aHU, COYYBaHH, aHATU3UPAHU U TIPE3CHTHPAHU OJICITHO
TI0 TI0JIOBA CTPYKTYpa BO PaMKHTE Ha aKTHBHOCTHTE Ha J{p-
’KaBHUOT 3aBOJ 33 CTAaTHCTHKA,

- METOJl Ha CIICCHEe U U3BECTYBAhE 32 MPUMEHATa Ha
CTpaTervjara u

- MOTPeOHU CpelCTBa 3a MPUMEHA Ha MEPKHUTE Of CTpa-
Terujara, U3BOPH U HauuH 3a 00e30eayBambe Ha THE CPEAC-
TBa.

6. [IPABHA 3AIUTUTA HA ITPABOTO HA E/JITHAKOB
TPETMAH HA XXEHUTE U MAXHUTE

Hanuiesxnu cy0jexTH 3a 3al1THTA HA PABOTO
HA eIHAKOB TPeTMAaH

Ynen 20
3amTuTaTa Ha MPaBOTO HA €IHAKOB TPETMAaH 110 OCHOB
Ha T0JI Ce OCTBApyBa CO MOJHECYBAE MPETCTABKA MPE/I;
- 3aCTaIHUK COTJIACHO CO OBOj 3aKOH WJIN
- HaponHuoT npaBoOpanuTen wim
- KomucujaTa 3a 3amtura oj TMCKpUMHHAIU]a WA
- HA/IJISKEH CY/I.

HpaBeH 3aCTAIlHUK

Unen 21

(1) JInuero Ha KOE My € MOBPEIHO MPABOTO HA SIHAKOB
TpeTMaH BP3 OCHOB Ha ITOJ MOJKE JIa IOJHECEe MPEeTCTaBKa
110 MuHHCTEpCTBOTO.

(2) Mocrankara BoO MUHUCTEPCTBOTO ja BOAM 3acTar-
HUKOT.

(3) 3acranHukoT € BpabOTEH OpXKaBEH CIyXKOCHHK BO
MUHHCTEPCTBOTO 33JJ0JDKEH Ja BOAM IOCTAIKa 33 YTBPIY-
Barb€ Ha HEeJTHAKOB TPETMaH HA KCHUTE H MaXKHTE.

IlonHecyBame Ha IpeTCTaBKa

Unen 22

(1) IlpercraBka MoOXe Ha MOAHECE CEKOE MPABHO WA
(U3MYKO JHUIle, JIMYHO WM IIPEKy MOJTHOMOIIHUK, ITHCMe-
HO, YCHO Ha 3allMCHHUK WM BO japyra ¢opma, tenedaxc,
WITH TI0 eJIEKTPOHCKA ITOIITA.

(2) TMpercraBkaTta noaHeceHa npeky tenedon Tpeda na
OuJie 1ocTaBeHa ¥ MUCMEHO BO POK OJ1 OCYM JIeHa.

(3) 3a ycHo momHeceHaTa TPETCTaBKa CE COCTaByBa
ciyxOeHa Oeenika.

(4) IpercraBkara COIpXK JIMYHHU MOAATOLH 3a MOJHO-
CHUTEJIOT, MOJATOIHM 3a Cy0jeKTOT (NpaBeH WK (U3UUKH)
Ha KOj C€ O/IHECYBa IMPETCTaBKaTa, OKOJIHOCTUTE U (PaKTUTE
Bp3 KOM C€ TEeMeJM MPeTCTaBKaTa, I0JATOLH 3a MPaBHUTE
CPEeCTBAa KOM HMOAHOCHUTENIOT MPETXOJHO TH BIOXMI (ZO-
KOJIKY T M) U TOTIHC Ha TIOAHOCUTEIOT.

(5) AHOHMMHUTE TIpEeTCTAaBKH HEMa Ja ce pa3riiefyBa-
at.

(6) ITomHocuTENOT Ha mpercTaBKaTra € 0cio0oIeH Of
TUIaKame Ha aIMUHACTPATUBHA TaKca M APYT HaJOMECTOK.

Unen 23

(1) IpercraBkara ce MOAHECYBa BO POK OJ] LIECT Me-
CeLH Of JICHOT Ha JO3HABAKETO 33 aKTOT 33 AUCKPUMHUHA-
[Mja WIA HajIOLHA eHa TOJAMHA O] ACHOT Kora Ouia cTo-
peHa moBpenara.

(2) Jokounky mpercTaBkata € Hepa3OUpiIMBa U HE TH CO-
JPKU TTOTpeOHNTE (HaKTU O KOU MOXKE J1a C€ YTBPIH aKTOT
WIA JIJCTBUETO HA JWCKPUMHUHAIIMja, 3aCTATHUKOT O]
MOJHOCUTENOT Ha MpeTcTaBkara ke mobapa ucrara Ja ja
TMIOjaCHU ¥ JIOTIOJHU BO POK oX 15 meHa ox neHoT Ha moba-
PaHOTO JOTOJHYBAE.

HenoBenyBame Ha mocranka

Unen 24

(1) 3acTanHUKOT HE MOBEIyBa TOCTAIKA MO MOJHECe-
HaTa MPETCTaBKa aKo € OYHMIJICTHO JeKa HeMa IOBpeia Ha
MPABOTO Ha KOE€ MOJHOCUTENOT C€ IMOBUKYBa, OJJHOCHO -
CKpHMHHAIIM]ja TI0 OCHOB Ha TI0JI, aKO IO UcTata paboTa Be-
ke TOoCTamyBall, a He Ce MOHYJCHU HOBH JIOKa3u U (PaKTH,
aKO POKOT 3a IOJHECYBame Ha IPETCTaBKaTa € WCTEUeH,
aKo TpeTCTaBKaTa € aHOHMMHA, aKO 332 UCTHOT Clly4aj Beke
€ TIOBeJIeHa MOCTaNKa Mpej] HaJJIeKEeH CyJl, UK € JOHece-
Ha MPaBOCHJIHA CyJICKa OJUTyKa.

(2) Kora 3acranmHUKOT HeMa Jia TMOBEJAE MOCTArKa Io
[IPeTCTaBKaTa COrJIaCHO co cTaBoT (1) Ha OBOj WiIeH € J0JI-
KEH J1a TO U3BECTH MOJHOCUTEIOT Ha INPETCTaBKaTa BO
pok o 15 neHa ox AEHOT Ha MOJHECYBAETO HA MPETCTa-
BKaTa ¥ ]a My 'l 00jacHH IPUYUHUTE 32 HETIOBEIYBAbETO.

IloBexyBame Ha mocTanka

Unen 25
(1) 3acTanmHUKOT MOXeE Ja OBEJE MOCTAlKa U 110 CBOja
WHHIIN]jaTHBA.
(2) Mponucure 3a 3amTUTa HA JUYHHUTE MOJATOLH CE
MIPUMEHYBAAT BO TEKOT Ha BOJICH-ETO HA OBaa IOCTAIKa.
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YTBpayBame Ha (PaKTHUYKA COCTOj0a

Unen 26

(1) Ilo mpuemMoT Ha IpeTcTaBKaTa 3acTallHUKOT ja
yTIBpIyBa (haKTHUIKATa COCTOj0a, CO YBHI BO NMPUIOKCHUTE
JOKYMEHTH, 3eMarbe Ha MUCMEHH WM YCHH U3jaBH OJ MOA-
HOCHUTEIIOT Ha NIPETCTaBKaTa, OJl JILIIETO IPOTUB KOE € MO/-
HeceHa NPeTCTaBKaTa, Kako M OJ] JPYTH JINIa 32 KO CMeTa
JieKa pacriojaraar co MoJaToIH 33 KOHKPETHHOT HACTaH.

(2) MMonHeceHara npeTcTaBKa ce J0CTaByBa 10 JIUIETO
IPOTHB KOE € ITOJHECEHA BO POK OJ IeT pabOTHH JIeHA Of
JICHOT Ha TIOBEIyBambETO Ha MOCTAINKAaTa, 3a []a Ce MPOH3He-
ce [0 HaBOJUTE BO HEa BO POK oA 15 neHa ol MpUeMOoT Ha
ucraTa.

Yien 27
[IpaBHUTE M PU3MUKHUTE ML CE AOJDKHM Ha Oapame
Ha 3aCTAllHUKOT J]a TH JIOCTaBaT MOJATOIIMTE CO KOH pac-
roJjiaraatr 3a KOHKPETHH ClIy4ad Ha JUCKPUMHUHALM]a, KAKO
U Jia JO3BOJIAT Ja C€ M3BPLIM HENOCPEICH YBHI BO JIOKY-
MeHTaI#jara Bo pok oz 30 neHa of1 moHeCcyBameTo Ha 0a-
pameTo.

BpeMeTpae}be Ha nmocramnkara

Unen 28
3acTanHUKOT ja CIpOBEyBa IOCTANKaTa W M3TOTBYBa
MMCMEHO MHCIIEHe BO POk o 90 neHa oj JeHOT Ha mpue-
MOT Ha MpecTaBKara.

Mucieme u npenopaka

Unen 29

(1) MucnemeTo coapku 00pa3IoKeHUe 32 YTBPIASHUOT
HEeHAKOB TPETMaH 10 OCHOB Ha IOJ M Iperopaxa 3a Ha-
YUHOT Ha OTCTPaHyBarhe Ha MOBpPEAATa Ha MPABOTO.

(2) N3roTBeHOTO MHCIEHE CE TOCTaByBa IO MHUHUCTE-
POT 3a TPYA U COLMjaIHA MTOJIUTHKA.

(3) Mucnemero ce I0CTaByBa 0 IMOJHOCUTENIOT Ha
MpeTcTaBKaTa, JIUIETO HPOTHB KOE € IOJHECHA IMpeTcTa-
BKaTa M A0 APYTH NMPaBHU M QU3MUKY JIMIA KOU CE BKIY-
YEeHHU BO MOCTAIKaTa, BO POK OJI OCYM JIeHa O] H3rOTBYBa-
BETO.

(4) JIuuero Ha KO€ ce OJHECYBa Mpernopakara € J0JK-
HO J1a TIOCTAaIlM 110 UCTaTa M Ja ja OTCTPaHU IMOBpeaaTa Ha
paBoTo BO pok ox 30 IeHa o IEHOT Ha MPUEMOT Ha MHC-
JEHETO W 33 TOAa Jia IO U3BECTH 3aCTAITHUKOT.

HenocranyBame no npenopaka

Ynen 30
AKO JIHMIETO Ha KOe Mpernopakara ce OJHEecyBa He II0-
CTamny Mo TpernopakaTta, OAHOCHO HE ja OTCTPaHU MOBpEAa-
Ta Ha TPABOTO, 3aCTAIIHUKOT MOXE Ja MOKPEHE MOCTAaIKa
MpeJ] HaJUIe)KEH OpraH 3a yTBPJyBame Ha HEroBaTa OAro-
BOPHOCT.

CopadoTka co Apyru opranu

Yinen 31
3acTallHUKOT BO BPLICHETO Ha paboTaTa copaboTyBa
co Hapoanuor npaBoOpanuten u co Komucujara 3a 3a-
MITHTA OJ] TUCKPUMUHAINja 32 KOHKPETHH CIydaH Ha IH-
CKpHMHHANMja 33 KOM OBHE Tela MMaaT HaJIEKHOCT Ja
[OCTaILyBaar.

T'opniuen u3BewTaj

Unen 32
(1) 3acranHukot HajmouHa 10 31 MapT U3roTBYBa U3BE-
[ITaj 3a MPEeTXOJHATa TOAWHA 32 JOHECEHHTE MHCICHa,
CIIPOBEICHNUTE IPETOPakH U e(EeKTUTE OF HUBHOTO CIIPO-
BE/yBame.

(2) UsBemwrajor ce o6jaByBa Ha BeO CTpaHHULIATa Ha
MUHHCTEPCTBOTO M UCTHOT CE JOCTaBYBa IO MHCMEH MaT
JI0 HaAJIeXKHUTE UHCTUTYIIHN.

Cyacka 3amTura

Unen 33

(1) JIumero xoe cMeTra JeKa My € IOBPEIEHO IPaBOTO
Ha €JHAKOB TPETMaH II0 OCHOB HA IIOJI MOXKE Ja MOAHEce
Tyx0a TIpen HaJUIeXKEH CY/.

(2) Bo mocrankara COOZIBETHO Ce MPUMEHYBAaT OJIpEe-
O6ute on 3aKOHOT 3a MapHUYHATA MOCTAIKA, TOKOJKY CO
OBOj 3aKOH IIOWHAKY HE € ONPE/ICIICHO.

(3) Iocrankara e uTHa.

MecHa HAIJTIEZKHOCT

Unen 34
Bo mocrankara 3a 3alTHTa Ha MPAaBOTO HA €IHAKOB
TpPETMaH 10 OCHOB Ha I10JI MECHO HA/IJIeeH, IOKpaj CylOoT
OJ1 OIIIITa MECHA HAJJICIKHOCT, € U CYJIOT Ha YHe TOjpayje
€ J)KUBEAITUILTETO Ha TYKUTEIOT.

Tyx6a

Unen 35

Co Tyx0ara Moxe aa ce 6apa:

1) na ce yTBpIM eKa TY>KEHHOT I'O HOBPEAUT PABOTO
Ha TYXXHTEJIOT Ha eHAKOB TPETMaH 10 OCHOB Ha I10JI, Ofi-
HOCHO JICjCTBHETO KOCILTO I'0 MMPe3es WM MPOMYIITHII, MO-
K€ HETIOCPEHO Jia 0BEAE [0 MOBpeaa Ha IpaBaTa Ha eJi-
HaKBOCT BO ITOCTAIlyBabETO;

2) na ce 3a0paHu Hpe3eMame AEjCTBHja CO KOU Ce MO-
Bpe/lyBa MM MOXKE J1a CE IOBPEIH IIPABOTO HA TYXUTEIOT
Ha €THAKOB TPETMaH, OHOCHO JIa C€ U3BPILIAT JIejCTBUja CO
KOH CC€ OTCTpaHyBa HECCAHAKBUOT TPETMaH HJIN IOCICAULIN-
TE O] UCTHOT;

3) na ce HalOMeCTH MaTepyjaliHaTa U HeMaTepujaaHaTa
IITeTa MPUYMHETa CO IOBPEAa HA MPABOTO Ha EIHAKOB
TpeTMaH, COTJIACHO O 3aKOHOT 3a OOJIMUIAIMOHUTE OJHOCH
n

4) na ce 00jaBu BO CpeACTBaTa 3a jaBHO HH(POpMUpaLE
IpecyzaTa co Koja € yTBpJcHa IoBpesia Ha MPaBOTO Ha el-
HAKOB TPETMaH Ha TPOILIOK Ha TY>KEHHUOT.

ToBap Ha T0KaKyBame

Uien 36
(1) Kora nuue koe 3a cebe cMeTa JeKa € )XpTBa Ha JTU-
CKpUMMHAIHja Ke M3Hece (aKkTH O] KOW MOXeE Ja Ce MpeT-
MTOCTaBH JIeKa UMaJI0 JTUCKPHUMHHAIja TOTalll OHOj KOj ce
TOBapH JieKa W3BPIIMI JUCKPUMHHAIMjA € JOJDKEH 1a J0-
Ka)ke JIeKa He IO MOBPEIMT TPHHIMIIOT Ha ¢IHAKOB TPET-
MaH.
(2) MpaBunoro ox craot (1) Ha OBOj 4JieH HE CE NPH-
MEHYBa BO KPUBHYHUTE TIOCTAIKH.

7. HA30P HAJ] CIIPOBEAYBAIETO HA 3AKOHOT

Unen 37

(1) Hagzop Haj cripoBeayBame Ha OApPEAOUTE O] OBOj
3aKOH W NPOIHUCHUTE IOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH
BpUIH MUHHCTEPCTBOTO.

(2) MHcnekuucku Haa30p HAJ CIPOBEAYBAHETO HA
0JIpeIOMTE O/l OBOj 3aKOH M MPOMHCUTE JOHECEHU BP3 OC-
HOBa Ha OBOj 3aKOH BpmIM J[p)KaBHHOT MHCIEKTOPAT 3a
TPy COIJIACHO CO OBOj 3aKOH.

(3) 3a npexpmonure ox wienosure 38, 39, 40, 41, 42,
43 1 44 o1 0BOj 3aKOH IPEKPIIOYHA OCTAIKA BOIY U IIpe-
KPILIOYHA CaHKIUja U3PEKYBa HAJUICKHUOT CY/I.
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(4) Axo MHCHIEKTOPOT Ha TPYIOT YTBPAU J€Ka € CTO-
peH npekpiiok of wienosure 38, 39, 40, 41, 42, 43 u 44
0J1 OBOj 3aKOH € JIOJDKEH Ha CTOPUTENIOT Ha MPEKPIIOKOT Jia
My TIPEJIOKHU MOCTAIKa 33 MOPaAaMHYBabhe COTIaCHO co 3a-
KOHOT 3a MPEKPILOLHUTE.

8. IIPEKPIIOYHM OJPEJBH

Unen 38

(1) TnoGa Bo mzHoc oxn 400 no 600 eBpa BO neHapcKa
MPOTUBBPEIHOCT K& My Ce M3peue Ha JHIETO KOe H3BPIIU-
JIO JAWMCKPUMHKHALMja TI0 OCHOB Ha ITOJ BO jABHUOT U MpH-
BaTHUOT CEKTOP BO OOJIACTHUTE 32 MPEKPLIOKOT OJ YWICHOT
3 craB (3) o 0BOj 3aKOH (4ieH 3).

(2) Tnoba Bo m3noc ox 600 1o 800 eBpa BO JIeHAapcKa
IIPOTUBBPEIHOCT K& My C€ M3pede 3a MPEKPIIOK Ha OIro-
BOPHOTO JIMIIE WX JPYro JIKLE BO HPAaBHOTO JIMIE, Opra-
HOT CO jaBHHM OBJIACTyBama HJIM Ha ITOCIHHEI KOj BO BUJ
Ha PETHCTPUPAHO 3aHMMAambe BPIIM OIpEAeIeHa NEjHOCT,
KOj Bp3 OCHOBa Ha MOJ K€ ro MOBPEIU JOCTOMHCTBOTO Ha
OJIpEe/ICHO JIMIIC WITM CO3/1aBa 3aKaHyBauKa, HeMpHUjaTelcKa,
MOHIDKYBauKa WM 3acTpallyBadka CpeIrHa, MPHUCTAIl HIH
npaktuka (wieH 4 cras (1) Touku 6 u 7).

(3) I'nmo6a Bo uznoc oz 800 no 1.000 eBpa Bo AeHapcka
MPOTUBBPETHOCT K& My Ce U3pedue Ha MPaBHOTO JIHIE 3a
MPEKPIIOKOT 01 cTaBoT (2) Ha 0BOj wieH (wieH 4 ctaB (1)
TOYKHU 6 U 7).

Uien 39

(1) T'no6a Bo m3noc oxn 400 no 600 eBpa BO JeHapcKa
MPOTUBBPETHOCT K& My Ce M3pede 3a MPEeKpIIOK Ha cyOje-
KTOT KOj HEMa Jja TO JOCTaBH IUIAHOT IpeJl HErOBOTO YCBO-
jyBame, Ha MHCIEHhe 10 MUHHCTEpPCTBOTO (WieH § cTaB
3.
(2) T'noda Bo u3Hoc ox 800 no 1.000 eBpa BO neHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT K& My Ce€ U3pede 3a MPEKPUIOK ako cyoje-
KTOT KOj YCBOWJI IMOCEOHU MEPKH HE JOCTABUJ TOIHIICH
u3BeITaj 10 MuHucTepcTBoTO (wieH § cras (4)).

Witen 40

(1) Tno6a Bo u3noc ox 400 1o 600 eBpa BO JIeHApCKa
MPOTUBBPETHOCT ke My Ce U3pede 3a MPEKPIIOK Ha OJro-
BOPHOTO JIMIIC BO OPTaHUTE Ha Jp)KaBHATA yIpaBa Koe He-
Ma Jia Ha3HA4d KOOPAWHATOP M 3aMEHHK-KOOPIUHATOD 3a
enHakBu MoxHOCTH (uieH 11 cras (5)).

(2) T'no6a Bo uznoc oxn 400 no 600 eBpa BO JIeHapcKa
MPOTUBBPETHOCT K€ My C€ H3pedue Ha OATOBOPHOTO JIMIIE
BO OpPraHMTE Ha Jp)KaBHATa YIpaBa 3a IPEKPIIOK aKO KO-
OpPIUHATOPOT WM 3aMEHUK-KOOPIHMHATOPOT HE JOCTaBH
u3BeITaj 3a padorara 0 MHUHUCTEPCTBOTO BO OIpeserie-
HUOT pok (uneH 11 crag (8)).

(3) T'no6a Bo mzHoc oxn 400 no 600 eBpa BO neHapcKa
MPOTUBBPEIHOCT K& My Ce U3pede 3a MPEKPIIOK Ha OIro-
BOPHOTO JIMIIE BO €IMHHMIATA Ha JIOKAaJHATa CaMOyIpaBa
Koe Hema aa (opMupa KOMECHja 3a eHAKBH MOKHOCTH Ha
s)keHuTe U Maxkute (wieH 14 cras (5)).

(4) Tnoda Bo u3Hoc ox 800 1o 1.000 eBpa BO neHapcKa
MPOTUBBPEIHOCT K€ My C€ U3peye 3a MPEKPIIOKOT Ha OJr0-
BOPHOTO JIMIIE BO €IMHHUIATA HAa JIOKAaJHATa CaMOyIpaBa
KOe HeMa Ja Ha3Ha4l KOOPIMHATOP 3a €JHAKBU MOKHOCTH
Ha xeHuTe u Makute (wieH 14 cras (7)).

(5) T'noba Bo mzHoc oxn 400 no 600 eBpa BO IeHapcKa
MPOTUBBPETHOCT K& My C€ H3pedue Ha OATOBOPHOTO JIMIIE
BO €IMHHMIIATa HA JIOKAIHATA CaMOYIIpaBa 3a MPEKPIIOK aKo
KOOPZIMHATOPOT 3a €IHAKBH MOXKHOCTH HA KEHHTE U Ma-
JKHTE BO €JMHUIIATA HA JIOKAJTHATA CaMOYIIpaBa He JOCTaBH
M3BeIITaj 3a pabdortara 10 MHHUCTEPCTBOTO BO OIpejese-
HHOT POK (uieH 15).

Unen 41
(1) Tno6a Bo mzHoc on 600 no 800 eBpa BO neHapcKa
MPOTUBBPETHOCT Ke My ce u3peue 3a npekpuiok Ha Cose-
TOT 3a pagnoaudysuja Ha Pemybnuka MakenoHuja, TOKOI-
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Ky He IOATrOTBH aHaIM3a 3a POJOBHUTE Npallamba BO IIPO-
TPaMCKUTE KOHLICNTH ¥ COAPYKHHU Ha CPEACTBATa 32 jaBHO
nHdopmupame, He ja qoctaBu 10 CoOpaHHETO Ha pasrie-
JyBam€ U YCBOjyBame U HE ja 00jaBu jaBHO (WwieH 17 craB
).

(2) Tno6a Bo m3noc ox 400 1o 600 eBpa BO JIeHApCKa
IPOTUBBPEIHOCT K& My Ce M3pede 3a MPEKPLIOK Ha OIro-
BOpHOTO nuLe Bo CoBerot 3a paauoaudysuja Ha Permy6mu-
ka Makenonuja, ako CoBeroT 3a paanomudysuja Ha Pe-
nyOnnka MakeoHHMja HE MOJArOTBH aHANW3a 33 POJIOBHUTE
mpaiama BO MPOrPAMCKUTE KOHIENTH M COAPXKHUHU Ha
cpezncTBaTa 3a jaBHO MH(pOpMHpame, He ja goctaBu 10 Co-
OpaHMeTO Ha pasriie/lyBambe U YCBOjyBambe MU HE ja 00ja-
Bu (el 17 cras (4)).

Unen 42
I'mo6a Bo m3HOC 071 400 Mo 600 eBpa Bo meHapcKa mpo-
THUBBPEIHOCT K€ My Ce U3pede 3a IPEKPIIOK Ha OJrOBOPHO-
TO JIUlle BO Cy0jeKTUTe o WiIEHOT 18 0] 0BOj 3aKOH, aKo
HEe TH NpHOHpaaT, eBHACHTHPAaaT U oOpaboTyBaaT CTAaTH-
CTUYKUTE MOJATOLM pa3/esIeHH IO MOJN U He I'M JOoCTaBar
1o Jp>kaBHUOT 3aBOJ 3a cTaTUCTUKA (wieH 18).

Unen 43
I'mo6a Bo m3nOC 071 400 Mo 600 eBpa Bo meHapcKa Mpo-
TUBBPEJHOCT K& UM CE M3peye 3a MPEKPIIOK Ha CyOjeKTHTe
on wieHOT 3 craB (2) o 0OBOj 3aKOH KOW Ha 0apame Ha 3a-
CTalTHUKOT BO pok ox 30 IeHa HeMa Ja JOCTaBaT I0JaTo-
LM WA HeMa Jia I03BOJIaT YBH BO criucute (wieH 27).

Unen 44

(1) TnoGa Bo mzHoc oxn 400 1o 600 eBpa BO neHapcKa
MPOTUBBPEITHOCT K& My Ce U3peye 3a IPEKPIIOK Ha (r3ud-
KOTO JIMIE KOe HeMa Jia MMOCTaly 10 Mpernopakara JaieHa
O]l CTpaHa Ha 3aCTarHUKOT (wieH 29 cras (4)).

(2) T'mo6a Bo m3noc oxn 600 no 800 eBpa BO JNeHapcKa
MIPOTUBBPEIHOCT K& My Ce M3pede 3a MPEKPIIOK Ha OIro-
BOPHOTO JIMIe BO cyOjekTure ox 4ieHoT 3 craB (2) of
OBOj 3aKOH KO€ HeMa Jla MOCTAIK MO MpenopakaTa JajieHa
O]l CTpaHa Ha 3aCTarHUKOT (wieH 29 cras (4)).

9. [IPEOJIHU U 3ABPIIHU OJIPEBU

Unen 45

(1) Crparerujara 3a pomoBa €JHAKBOCT OJ 4WICHOT 9
ctaB (3) o1 0BOj 3aKk0H ke ce qoHece 10 31 nexemBpu 2012
TOJIMHA.

(2) Bnagara ke onpenenu KOOPAWHATOP U 3aMEHHK-KO-
opauHaTop ox wieHoT 10 ctaB (3) 01 0BOj 3aKOH BO POK O]
TPU MeCelr O[] ICHOT Ha BIIETYBAmETO BO CHJIa Ha OBOj 3a-
KOH.

(3) Axrot ox unenor 10 craB (8) ox 0BOj 3aKOH 3a co-
CTaBOT W HAYMHOT Ha paboTa Ha MHTEppecopcKara Irpyna
Ke ce JOHece BO POK O TPU MECEILM Of JACHOT Ha BJICryBa-
ETO BO CHJIA HAa OBOj 3aKOH.

(4) OpranunTe Ha Ap)KaBHATA yIpaBa Ke ompenesaTr Ko-
OpAMHATOP M 3aMEHUK-KOOPAMHATOP oA uwieHoT 11 cras
(4) oz 0BOj 3aKOH BO POK OJ1 TPU MECELH O] ACHOT Ha BJie-
T'YBambETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH.

(5) Enununure Ha JoKajgHATa caMoympasa ke ¢hopMu-
paaT KOMHUCH]a 3a €JHAKBH MOKHOCTH OJ WIEHOT 14 craB
(5) ox 0BOj 3aKOH M K€ OmpeneNaT KOOPAMHATOP 3a eIHa-
KBH MOXXHOCTH 011 wieHoT 14 craB (7) ox 0BOj 3aKOH BO
POK OJ1 TP MecCelH O] ACHOT Ha BIIETYBAaHETO BO CHJIA HA
OBOj 3aKOH.

Ynen 46
Co [ICHOT Ha BJIETYBA-ETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH IIpe-
CTaHyBa Jla BaXKH 3aKOHOT 33 €JHAKBH MOXXHOCTH HA XEHH-

te u Maxure (,,CnyxOeH BecHUK Ha PemyOnuka Makemo-
HHja“ Opoj 66/2006 u 117/2008).



Crp. 110 - Bp. 6

en bocnik

C7m£e

13 janyapu 2012

Ha Penyonuka Makegonnja

Unen 47
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O] I€HOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnunka Make-
JoHuja".

LIGJ
PiER MUNDISI TEE BARABARTA Ti FEMRAVE
DHE MESHKUJVE

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Lenda e ligjit

Neni 1

(1) Me kété ligj rregullohen vendosja e mundesive té
barabarta dhe trajtimit t€ barabarté t& femrave dhe mesh-
kujve, masat themelore dhe t€ posagme pér vendosjen e
mundésive té barabarta t&€ femrave dhe meshkujve, té drej-
tat dhe obligimet e subjekteve pér sigurimin e mundesive té
barabarta t€ femrave dhe meshkujve, procedura pér verteti-
min e trajtimit t€ pabarabarté t&€ femrave dhe meshkujve si
dhe t€ drejtat dhe detyrat e pérfaqésuesit juridik pér
mundési té barabarta t&€ femrave dhe meshkujve (né€ tekstin
e métejmé: pérfagésuesi) si person i caktuar pér realizimin
e procedurés pér pércaktimin e trajtimit t€ pabarabarte té
femrave dhe meshkujve.

(2) Vendosja e mund@sive t&é barabarta t& femrave dhe
meshkujve rregullohet me kété ligj dhe me ligj tjetér me té
cilin rregullohen ¢éshtjet me interes té mundésive té bara-
barta t€ femrave dhe meshkujve nga sfera e mbrojtjes shen-
detesore dhe sigurimit shéndetésor, mbrojtjes sociale, qas-
jes né t€ mira dhe shérbime, ekonomisé, marrédhénieve té
punés dhe punésimit, arsimit dhe ngritjes profesionale,
marredhenieve ekonomike dhe pronésore, shfrytézimit t&
prodhimeve publike dhe shérbimeve (t€ drejtat e konsumi-
mit), kulturés dhe sportit, teknologjis¢ informatike té ko-
munikimit, mbrojtjes dhe siguris€, jurisprudencés dhe ad-
ministrates, banimit, informimit publik dhe medieve, admi-
nistrates shteté€rore dhe publike dhe né sfera tjera té jetés
shogerore.

Qellimi i ligjit

Neni 2

(1) Qellim i kétij ligji éshté vendosja e mundésive té
barabarta t&€ femrave dhe meshkujve né sferén politike,
ekonomike, sociale, t& arsimit, kulturés, shéndetésisé, qyte-
tare dhe né ciléndo sferé té jet€s shogérore.

(2) Vendosja e mund@sive té barabarta &shté kujdes i
téré shoqéris€, pérkatésisht t& gjitha subjekteve né sektorin
publik dhe privat dhe paraget largim té pengesave dhe
krijim t& kushteve pér realizimin e barazisé s¢ ploté mes
femrave dhe meshkujve.

Zbatimi i ligji

Neni 3

(1) Ky ligj zbatohet né sektorin publik dhe privat né
sferat e cekura né nenin 1 paragrafi (2) i kétij ligji.

(2) Subjektet q€ i vendosin mundésité e barabarta dhe
trajtimin e barabarté t& femrave dhe meshkujve jané: orga-
net e pushtetit legjislativ, ekzekutiv dhe gjyqésor, njesite e
vetadminstrimit lokal dhe organe dhe organizata tjera né
sektorin publik dhe privat, ndérmarrjet publike, partité po-
litike, mjetet pér informim publik dhe sektori qytetar dhe té
gjithé personat qé sigurojné mallra dhe shérbime gé jané t&
arritshme pér publikun dhe té cilat ofrohen jashté sferés sé
jetés private dhe familjare dhe transaksionet qé kryhen né
kété kontekst pa dallim nése personi pérkatés i takon sekto-
rit publik ose privat.

(3) Ndalohet diskriminimi, shqetésimi dhe shqetesimi
seksual né bazé té gjinis€ né sektorin publik dhe privat né
sferén e punésimit dhe punés, arsim, shkencé dhe sport,
sigurim social, duke e pérfshiré edhe sferén e mbrojtjes
sociale, sigurimin pensional dhe invalidor, sigurimin shen-
detesor dhe mbrojtjen shéndetésore, jurisprudencén dhe
administratén, banimin, informimin publik dhe mediet, tek-
nologjine informatike-komunikuese, mbrojten dhe siguri-
ne, anétarésimin dhe veprimin n€ organizatat sindikale,
parti politike, shoqéri dhe fondacione, organizata tjera té
bazuara né anétarésim, kulturén dhe sfera tjera té percaktu-
ara me kété ose me ndonjé ligj tjetér.

(4) Ndalohet diskriminimi né bazé t€ gjinisé né qasjen e
té mirave dhe shérbimeve né sektorin publik dhe privat,
duke pérfshiré edhe diskriminimin né premi nga skemat e
sigurimit.

(5) Cdo qytetar e ka té drejtén e qasjes né punesim pa
ndonjé kufizim, né€ pajtim me parimin e trajtimit t€ bara-
barte.

(6) N€ pajtim me parimin e trajtimit t€ barabart€ né
gasjen e punésimit, diskriminimi &shté i ndaluar edhe né
baze t€ statusit martesor, statusit familjar, ngjyrés sé leku-
res, gjuhés, bindjes politike ose bindjeve tjera, aktiviteteve
né sindikata, pérkatésisé nacionale ose statusit social, inva-
liditetit, moshés, pronésisé, statusit shogéror ose statusi tje-
ter.

(7) Trajtimi i ndryshim q€ i promovon mundésité e
barabarta t€ femrave dhe meshkujve né pajtim me gellimet
e kétij ligji dhe ligji tjetér, nuk konsiderohet pér diskrimi-
nim.

Definicione

Neni 4

Shprehje t€ caktuara té pérdorura né kété ligj e kane
kété domethénie:

1. Mundesi té barabarta té femrave dhe meshkujve
&shté promovimi i parimit pér vendosjen e barabarté té pje-
semarrjes sé femrave dhe meshkujve né té gjitha sferat e
sektorit publik dhe privat, statusi dhe trajtimi i barabarté né
realizimin e t& gjitha t€ drejtave dhe né zhvillimin e poten-
cialeve t€ tyre individuale pérmes t€ cilave kontribuojné né
zhvillimin shoqgéror, si dhe pérfitime t€ barabarta nga rezul-
tatet q€ dalin nga ai zhvillim;

2. Trajtim i barabarté ésht€ mungesé ¢ diskriminimit
té drejtpérdre;jté ose t€ térthorté né bazé t€ gjinisé né pajtim
me kété ligj ligj ose ligj tjetér;

3. Diskriminim né bazé té gjinisé &shté ¢do dallim,
pérjashtim ose kufizim né bazé t& gjinis€, qé ka si pasoje
ose pér géllim ta rrezikojé ose pamundésojé njohjen, reali-
zimin ose praktikimin e t€ drejtave té njeriut dhe lirive the-
melore né bazg t€ barazisé sé¢ femrave dhe meshkujve né
sferen e politikés, ekonomisé, shoqéris€, kulturés dhe sfe-
ren qytetare ose tjeter, pa dallim t& racés sé tyre, ngjyrés sé
lekures, gjinisé, pérkatésisé s€ grupit t€ margjinalizuar,
perkatesise etnike, gjuhés, shtetésisé, prejardhjes sociale,
religjionit ose besimit fetar, arsimit, pérkatésisé politike,
statusit personal ose shoqéror, pengesave trupore ose men-
tale, moshés, gjendjes familjare ose martesore, statusit pro-
nesor, gjendjes shéndetésore ose cilésdo bazg tjetér;

4. Diskriminim i drejtpérdrejté né bazé té gjinis¢
eshte kur njé person &shté trajtuar, trajtohet ose do t€ trajto-
het mé keq né baz¢ té gjinis€ sesa njé person tjetér né situa-
te té njéjté;

5. Diskriminimi i térthorté né bazé té gjinisé &shté
kur kinse dispozit€ neutrale, kriter ose e drejté zakonore i
vendos personat e njé gjinie né gjendje veganérisht t& pavo-
litshme né krahasim me personat e gjinisé tjetér, pérpos ne-
se ajo dispozité, kriter ose e drejté zakonore Eshté objekti-
visht e arsyeshme me qéllim legjitim, ndérsa mjetet pér ar-
ritjen e atij qéllimi jané pérkatése dhe t&€ domosdoshme;
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6. Shqetesimi né bazé té gjinisé éshté sjellje e pades-
hirueshme lidhur me gjinin€ e njé personi, qéllimi ose pa-
soja té s€ cilés éshté cenimi i dinjitetit t&€ njé personi ose
krijimi i atmosferés sé frikshme, armiqésore, degraduese,
nencmuese ose poshtéruese;

7. Shqetesim seksual né bazé té gjinisé &shté cilado
formé e sjelljes sé padéshirueshme verbale, joverbale ose
sjellje fizike e karakterit seksual, q€llimi ose pasoja té sé
cilés éshté cenimi i dinjitetit t€ njé personi, né vecanti kur
krijohet atmosferé e frikshme, armiqésore, degraduese,
nencmuese ose poshtéruese;

8. Barazi e ploté e femrave dhe meshkujve jané té
drejta, mundési dhe trajtim i barabarta n€ t€ gjitha sferat e
jetes publike dhe private dhe mungesa e kushteve kulturo-
re, sociale, ekonomike dhe politike t& cilat prodhojné mar-
redhenie té pabarabarta t€ forcés dhe shpérndarje té pabara-
barte t& t€ mirave shogérore mes femrave dhe meshkujve;

9. Perfaqesim i barabarté éshté ¢do pérfaqésim pro-
centual i gjinisé sé caktuar qé nuk &shté mé e vogél se per-
qindja e pérfaqésimit t€ asaj gjinie né popullatén e perg-
jithshme dhe

10. Perfshirje e perspektivave gjinore né zhvillimet
kryesore éshté integrimi i perspektivave gjinore né ¢do fa-
ze t€ procesit t& ndértimit, miratimit, zbatimit, pércjelljes
dhe evaulimit té politikave - né ¢'rast, duke i pasur pa-
rasysh promovimin dhe avancimin e mundésive t€ barabar-
ta mes femrave dhe meshkujve.

2. LLOJET E MASAVE PER VENDOSJEN E MUNDE-
SIVE TE BARABARTA TE FEMRAVE DHE MESH-
KUJVE

Masa themelore

Neni 5

(1) Masa themelore pér realizimin e parimit t¢ munde-
sive t&€ barabarta t€¢ femrave dhe meshkujve jané masa
normative nga sfera mbrojtjes shéndetésore dhe sigurimit
shéndetésor, mbrojtjes sociale, qasjes né t€ mira dhe sher-
bime, ekonomisé€, marrédhénieve t& punés dhe punesimit,
arsimit dhe ngritjes profesionale, marrédhénieve ekonomi-
ke dhe pronésore, shfrytézimit t&¢ prodhimeve dhe sherbi-
meve publike (t€ drejtat e konsumit), kulturés dhe sportit,
teknologjisé informatike komunikuese, mbrojtjes dhe
siguris€, jurisprudencés dhe administratés, banimit, infor-
mimit publik dhe medieve, administratés shteté€rore dhe
publike dhe sfera tjera t€ pércaktuara me kété ligj ose me
ligj tjetér me té€ cilin ndalohet diskriminimi né bazé gjinore.

(2) Masa themelore pér realizimin e mundésive t€ bara-
barta jané edhe masat pér realizimin e barazis€ s€ ploté
mes femrave dhe meshkujve, t€ pércaktuara né politikat
dhe programet pér promovim sistematik té parimit t€ mun-
desive té barabarta té femrave dhe meshkujve dhe respekti-
min e dallimeve, pér ndryshimin e traditave shoqérore dhe
kulturore né aspektin e sjelljes sé femrave dhe meshkujve
pér largimin e paragjykimeve si dhe ¢do praktike tjetér e
bazuar né€ inferioritet ose superioritet t& njérés ose gjinisé
tjeter ose né rolin tradicional shogéror té€ meshkujve ose fe-
mrave.

(3) Masa themelore jané edhe masat me té cilat vendo-
set pérfshirja e sistemit t&€ mund€sive té barabarta t€ femra-
ve dhe meshkujve né€ procesin e krijimit, realizimit dhe
pércjelljes sé politikave dhe buxhetit né sferat e posacme
shogérore, duke e pérfshiré edhe realizimin e funksioneve
dhe kompetencave t€ subjekteve té sektorit publik dhe pri-
vat.

Neni 6
(1) Masa themelore né sigurimin e mundésive t& bara-
barta té femrave dhe meshkujve jané edhe masat né sferen
e arsimit dhe ngritjes profesionale.

(2) Edukimi pér vendosjen e mundésive té barabarta
paraqet pjesé intgrale té sistemit t& arsimit dhe trajnimit
profesional, qé siguron pérgatitjen e femrave dhe meshkuj-
ve pér pjesémarrje aktive dhe t€ barabart€ né t€ gjitha
sferat e jeté€s shoqérore.

(3) Gjate pérgatitjes, miratimit dhe realizimit t€ progra-
mit pér arsim ose trajnim profesional, pérgatitjes sé librave
dhe mjeteve ndihmése shkollore dhe gjaté vendosjes sé€
risive organizuese t&¢ metodave pedagogjike dhe andragog-
jike, jané t€é nevojshme sigurimi i mekanizmave pér largi-
min e paragjykimeve dhe stereotipeve lidhur me vendosjen
e mundésive t€ barabarta.

(4) Organet e administratés shtetérore kompetente pér
kryerjen e punéve nga sfera e arsimit dhe punés, institucio-
net qé e kryejné edukimin dhe trajnimin profesional, jane
té obliguara té kryejné analizé té rregullt t€ permbajtjeve té
planeve arsimore, programeve dhe librave nga aspekti i
avancimit t€ mundésive t€ barabarta t& femrave dhe mesh-
kujve.

Masa té posacme

Neni 7

(1) Masa té€ posagme jan€ masat e pérkohshme t€ cilat
merren me qéllim gé té tejkalohet gjendja ekzistuese e pa-
volitshme shoqérore e femrave dhe meshkujve, q€ éshté re-
zultat i diskriminimit sistematik ose strukturés gjinore té
pabarabarte qé del nga rrethanat historike dhe socio-kultu-
rore.

(2) Masat e posagme jané té€ drejtuara né largimin e
pengesave ose dhénin e kontributit t€ posacém dhe nxitje
pér realizimin e pozicioneve t& barabarta fillestare t& fe-
mrave dhe meshkujve, trajtimit té barabarté, pjes€marrjes
té balancuar ose statusit té barabarté shoqéror, zhvillimin e
potencialeve t€ tyre individuale pérmes t€ cilave ata kontri-
buojne né zhvillimin shogéror dhe shfrytézimin e barabarté
té pérfitimeve nga ky zhvillim.

(3) Masat e posagme nga paragrafit (1) i kétij neni
perfshijne masa pozitive, masa inkurajuese dhe masa pro-
gramore:

- masa pozitive jané masat me té cilat né kushte té bara-
barta i jepet prioritet personave té gjinis€ mé pak t€ perfa-
qesuar, derisa nuk arrihet pérfaqésim i barabarté ose nuk
arrihet qéllimi pér té cilin jan€ ndérmarré. Masat pozitive
n€ veganti do té zbatohen né t€ gjitha organet dhe né té
gjitha nivelet né sferén e legjislacionit, pushtetit ekzekutiv
dhe gjyqésor dhe né organe dhe organizata tjera, né pushte-
tin lokal, si dhe né t& gjitha institucionet dhe shérbime tjera
publike, né partité politike gjaté€ kryerjes s€ funksioneve
publike, komisioneve dhe késhillave, duke pérfshiré edhe
pjesemarrjen e trupave qé e prezantojné shtetin né nivelin
nderkombetar, derisa nuk arrihet barazi e ploté,

-masa inkurajuese jan€ masa t€ cilat sigurojné nxitje té
posagme ose vendosin kushte té posagme té volitshme me
qéllim g€ t&€ eliminohen rrethanat t€ cilat sjellin né
pjes€émarrje t€ pabarabarté té¢ femrave dhe meshkujve ose
status t€ pabarabarté té njérés pérballé tjetrés gjini ose
shperndarje té pabarabarté té t€ mirave dhe resurseve dhe

-masa programore jan€ masa té cilat jané t€ drejtuara né
ngritjen e vetédijes, organizimit té aktiviteteve, perpunimit
dhe realizimit t€ planeve aksionale pér nxitjen dhe
avancimin e mundésive té barabarta.

3. MIRATIMI DHE NDJEKJA E MASAVE TE PO-
SACME PER VENDOSJEN E MUNDESIVE TE BARA-
BARTA TE FEMRAVE DHE MESHKUJVE

Miratimi i masave té posacme

Neni 8
(1) Masat e posagme miratohen nga organet e pushtetit
ligjvénés, ekzekutiv dhe gjyqésor, njésité e vetadministri-
mit lokal dhe organe tjera, organe dhe organizata né
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sektorin publik dhe privat, ndérmarrje publike, parti politi-
ke, mjete pér informim publik dhe sektori qytetar né té gjit-
ha sferat e cekura n€ nenin 1 paragrafi (2) i kétij ligji.

(2) Masat e posagme miratohen né baz€ t€ analizave
dhe pérshkrimit té situaté€s né té cilén jetojné femrat dhe
meshkujt si dhe faktoréve dhe rrethanave qé kontribuojne
pér pabarazing, né té cilén pérmbahet arsyeja pér zbatimin
e masave té tilla, duke pérfshiré edhe ndikimin gé keto
masa do ta arrijné€ né jet€n dhe mundésité e tyre.

(3) Subjektet nga paragrafi (1) i kétij neni, g€ miratojne
masa t€ posagme, miratojné plan pér implementimin e
masave té posagme pas mendim t€ marré paraprakisht nga
Ministria e Punés dhe Politikés Sociale.

(4) Subjektet nga paragrafi (1) i kétij neni q€ miratojne
masa t€ posagme, dorézojné raport vjetor né Ministrine e
Punés dhe Politikés Sociale pér rezultatet nga zbatimi i
masave t€ tilla, mé€ sé voni deri mé 31 mars né vitin rrjed-
hes pér vitin paraprak.

4. SUBJEKTE PERGJEGJESE PER MIRATIMIN DHE

REALIZIMIN E MASAVE PER VENDOSJE TE MUNDESI-

VE TE BARABARTA TE FEMRAVE DHE MESHKUJVE
DHE OBLIGIMET E TYRE

Kuvendi I Republikés sé¢ Maqedonisé

Neni 9

(1) Kuvendi i Republikés s€ Magedonisé (né tekstin e
métejshém: Kuvendi) n€ kuadér t€ kompetencave té tij
kujdeset pér eliminimin e t&€ gjitha formave té diskrimini-
mit né bazé t€ gjinis€ dhe pérmirésimit té statusit shogeror
té femrave; e integron parimin e mundésive té barabarta té
femrave dhe meshkujve né iniciativat ligjore, politike dhe
programore; organizon debate publike dhe debate pér
ceshtje nga sfera e mundésive té barabarta t€ femrave; ana-
lizon dhe jep mendime pér ndikimin e dispozitave ligjore
mbi statusin e femrave dhe meshkujve, kérkon raporte dhe
dokumente nga institucione kompetente lidhur me sferén e
punes dhe pérgatit dhe shpall raporte pér punén e vet.

(2) Kuvendi gjaté zgjedhjes sé pérbérjes sé trupave
punues dhe gjaté pércaktimit t€ pérbérjes sé delegacioneve
té tij pér bashképunim me organizatat ndérkombétare dhe
gjaté bashképunimit me kuvendet e shteteve tjera, e respe-
kton parimin e pjesémarrjes s¢ barabarté t€ femrave dhe
meshkujve.

(3) Kuvendi miraton Strategji pér barazi gjinore dhe e
pércjell realizimin e saj né politikat dhe programet e sekto-
rit dhe bashképunon me partnerét social€, organizata joqe-
veritare dhe institucione tjera publike né sferén perkatese.

(4) Kuvendi e formon dhe pércakton pérbérjen e kom-
petencave t€ Komisionit pér Mundési té Barabarta té Fe-
mrave dhe Meshkujve si trup i pérhershém punues.

(5) Komisioni pér Mundési té¢ Barabarta t€ Femrave
dhe Meshkujve i ndérmerr kéto aktivitete:

- shqyrtimin e propozimeve té ligjit dhe dispozitave
tjera qé i miraton Kuvendi nga sfera e nenit 1 paragrafi (2)
i kétij Ligji, Buxhetit t&€ Republikés sé Magedonisé si dhe
propozimeve t€ ligjeve dhe dispozitave tjera nga aspekti i
pérfshirjes sé konceptit gjinor né to,

- shqyrtimin e Propozim-Strategjis€ pér barazi gjinore,

- percjelljen e miratimit dhe zbatimit t€ masave theme-
lore dhe té posagme pér vendosjen e mundé€sive té barabar-
ta té femrave dhe meshkujve né té gjitha sferat e sektorit
publik dhe privat,

- percjelljen e sistemit t€ masave pér largimin e trajti-
mit té pabarabarté t& femrave dhe meshkujve,

- miratimin dhe ndryshimin e ligjeve dhe dispozitave
tjera nga sfera e mundésive té barabarta té femrave dhe
meshkujve,

- kujdeset pér zbatim konsekuent té dispozitave té ketij
ligji dhe ligjeve tjera nga sfera e mundésive té barabarta t&
femrave dhe meshkujve dhe mosdiskriminimi,

- nxit bashképunimin mes organeve kompetente pér
¢Eshtje té cilat kan€ t€ b&jné me mundési té barabarta té fe-
mrave dhe meshkujve,

- ngrit iniciativa dhe aktivitete kundér zbatimit t& stere-
otipeve dhe paragjykimeve gjinore né jetén publike,

- informim t& rregullt t&¢ Kuvendit pér té gjitha ceshtjet
e ndérlidhura me mundésité e barabarta t&€ femrave dhe
meshkujve,

- bashkepunon me komisionet pér mundé€sive té bara-
barta t&€ femrave dhe meshkujve né njésité e vetadministri-
mit lokal,

- bashkepunon me shoqatat e punédhénésve, sindikata-
ve, organizatave joqeveritare dhe shaqatat aktive né sferen
e mundésive té barabarta,

- bashkepunim me komisione pérkatése t&€ vendeve
tjera dhe

- shqyrton edhe ¢éshtje tjera q€ kané t&€ b&jné me mun-
desi té barabarta té femrave dhe meshkujve.

Qeveria e Republikés sé Maqedonisé

Neni 10

(1) Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé (n€ tekstin né
vijim: Qeveria) né suazat e kompetencave té veta kujdeset
pér avancimin e vendosjes s€ mundésive té barabarta dhe
arritjen e qéllimeve t& kétij ligji pérmes zbatimit t€ masave
themelore dhe té veganta t& pércaktuara me kété ligj.

(2) Qeveria propozon Strategji pér barazi gjinore dhe ia
dérgon Kuvendit t€ Republikés s€ Maqedonisé.

(3) Qeveria eméron koordinator dhe zevendeskoordina-
tor pér mundési t€ barabarta dhe e pércjell zbatimin e pari-
mit t€ mundésive t€ barabarta t&€ femrave dhe meshkujve né
planet strategjike né ministrité e resorit dhe buxhetet, té
cilat bashképunojné me Ministriné e Punés dhe Politikés
Sociale.

(4) Qeveria publikon t€¢ dhéna statistikore lidhur me
pérfagésimin e femrave dhe meshkujve né funksionet e
emeruara dhe trupat pér vendimmarrje, administrim dhe
udhehegje.

(5) Qeveria €shté e obliguar qé€ t& parashikojé pjesema-
rrje t€ barabarté t&€ femrave dhe meshkujve gjaté perberjes
sé trupave té saj dhe delegacioneve, trupave konsultuese
dhe koordinuese dhe gjaté emérimit t€ pérfagésuesve né
késhillat drejtues t€ ndérmarrjeve dhe institucioneve publi-
ke.

(6) Qeveria formon grup ndér-resor, konsultues dhe
késhillédhénés pér mundési t& barabarta t€ femrave dhe
meshkujve, e pérbéré nga funksionaré/ udhéheqés nepunes
shtetéroré, pérfaqésues té organizatave qytetare, shoqata té
punédhénésve, eksperté, pérfagésues té pushtetit lokal,
sindikata dhe subjekte tjera.

(7) Qeveria e pércakton numrin e anétaréve dhe perber-
jen e grupit pérkatés konsultues ndér-resor. Ményra e
punés sé grupit pérkatés konsultues ndér-resor, rregullohet
me rregullore pér punén e sé njéjtés.

(8) Grupi pérkatés konsultues ndér-resor, éshté i obli-
guar qé ta promovojé konceptin e vendosjes sé aspektit gji-
nor né politikat e pérgjithshme né té gjitha institucionet
publike, ta kontrollojé integrimin e konceptit né sektorét e
politikave gjaté bashképunimit me partneré socialé dhe in-
stitucione té sferave individuale, ta kontrollojé progresin e
harmonizimit té legjislacionit naional me legjislacionin e
Bashkimit Evropian dhe standardet evropiane né sferén e
ceshtjeve gjinore, t€ marré pjesé gjaté hartimit dhe té japé
udhezime né procesin e pérgatitjes sé Strategjisé pér mun-
desi gjinore, dhe t'i pércjellé raportet periodike té instituci-
oneve.

(9) Punen e grupit ndér-resor e koordinon Ministria e
Punés dhe Politikés Sociale.
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Organet e administratés shtetérore

Neni 11

(1) Organet e administratés shtetérore jané t€ obliguara
qé né suazat ¢ kompetencave té tyre t'i promovojné dhe
avancojné mundésité e barabarta pérmes marrjes s€ masa-
ve t€ pérgjithshme dhe té vecanta, nga nenet 5, 6 dhe 7 té
kétij ligji.

(2) Organet e administratés shtetérore jané té obliguara
qé té bashképunojné me shoqatat e punédhénésve, sindika-
ten dhe shoqatat aktive né fushén e mundésive t€ barabarta,
me qéllim qé té sigurojné propozime dhe masa pér arritjen
e qéllimit t& ligjit.

(3) Organet e administratés shtetérore jané té obliguara
qé né suazat e planeve t€ tyre strategjike dhe buxheteve, ta
inkorporojné parimin ¢ mundgsive té barabarta t€ femrave
dhe meshkujve; té pércjellin efektet dhe ndikimet e
programeve té tyre ndaj femrave dhe meshkujve dhe t'i njo-
ftojne né suazat e raporteve t€ tyre vjetore.

(4) Organet e administratés shtetérore jané€ t€ obliguara
qé té pércaktojné person zyrtar - koordinator dhe zevende-
skoordinator, t& cilét do t'1 koordinojné punét me kompe-
tence t€ organit shtetéror, pér vendosjen ¢ mundesive té
barabarta.

(5) Organet ¢ administratés shtetérore pas percaktimit
té personit zyrtar - koordinatorit dhe zevendeskoordinatorit
jané té obliguara qé me shkrim ta informojn€ Ministrine e
Punés dhe Politikés Sociale.

(6) Koordinatori dhe zévendéskoordinatori nga para-
grafi (5) 1 kétij neni jan€ pérgjegjés pér zbatimin e detyrave
dhe kompetencave t€ organit shtetéror pér vendosjen e
mundésive t€ barabarta né kuptimin e kétij ligji, jep mendi-
me dhe propozime pér promovimin dhe avancimin e mun-
desive té barabarta né suazat e kompetencave té organit
shtetéror dhe pér plotésimin e detyrave té veta koordinohet
me Ministrin€ e Punés dhe Politikés Sociale.

(7) Kompetencat dhe detyrat e Koordinatorit dhe ze-
vendeskoordinatorit mé konkretisht pércaktohen né aktin
pér sistematizim t€ vendeve té punés t€ organit shtetéror.

(8) Koordinatori dhe zévendéskoordinatorit nga para-
grafi (5) i kétij neni éshté i obliguar q€ njé heré né vit, mé
s€ voni deri mé 31 mars t& vitit rrjedhés pér vitin paraprak
té paraqes€ raport t&€ punés né Ministriné e Punés dhe Poli-
tikes Sociale.

(9) Raportin nga paragrafi (8) i kétij neni, koordinatori
dhe zévendéskoordinatori jané t€ obliguar ta publikojne né
ueb fagen e organit t€ administratés shtetérore.

Ministria e Punés dhe Politikés Sociale

Neni 12

Ministria ¢ Punés dhe Politikés Sociale (né tekstin né
vijim: ministria) lidhur me mundésité e barabarta té femra-
ve dhe meshkujve, i kryen detyrat si vijojné:

- kujdeset pér avancimin e mundésive t& barabarta t&
femrave dhe meshkujve né t€ gjitha sferat e jetés shogero-
re,

- kujdeset ta vendosé parimin e mundésive té barabarta
né rrjedhat kryesore té riorganizimit, avancimit, zhvillimit
dhe vlerésimit t&€ proceseve politike né t&€ gjitha fazat e
nivelit nacional dhe lokal,

- jep mendim lidhur me propozimet e miratimit t€ ma-
save themelore dhe t€ vecanta pér vendosjen e mundesive
té barabarta t&€ femrave dhe meshkujve dhe e pércjell zbati-
min e tyre,

- bashkepunon me Komisionin pér Mundési t€ Barabar-
ta t€ Femrave dhe Meshkujve né Kuvendin e Republikes sé
maqedonisé gjaté pérpilimit t& ligjeve, dokumenteve
strategjike dhe raporteve,

- Qeverise ose ministrive kompetente u paraget propo-
zime pér miratimin e ndryshimeve ose plotésimeve té ligje-
ve dhe dispozitave tjera, me réndési pér vendosjen e mun-
desive té barabarta, si dhe pér miratimin e masave t€ perg-
jithshme dhe té veganta,

- harton Propozim- Strategji pér barazi gjinore dhe
plane pér zbatimin e saj, e pércjell zbatimin dhe publikon
raporte vjetore lidhur me aktivitetet dhe rezultatet e zbati-
mit té saj,

- e koordinon dhe mbéshtet punén e grupit ndér-resor
pér avancimin e mundésive té barabarta té femrave dhe
meshkujve né politikat dhe programet né té gjitha sferat e
jetés shogérore,

- n¢€ bashképunim me Ministrin€ e Punéve té Jashtme, e
pércjell zbatimin e marréveshjeve nderkombetare, té cilat
kané t€ béjné me mundEsit€ e barabarta dhe avancimin e
statusit té€ femrave,

- harton raporte nacionale pér zbatimin e obligimeve
ndérkombétare nga ana e Republikés s¢ Maqgedonis€ né
sferén e mundésive té barabarta,

- harton analiza, raporte dhe dokumente tjera lidhur me
mundésit€ e barabarta dhe t€ nj&jtat i publikon né ueb
fagen e ministrisé,

- bashkepunon me shoqatat e punédhénésve, sindikata-
ve, dhe shaqatat aktive né sferén e mundésive té barabarta,

- bashkepunon me koordinatoré né€ organet e admini-
strates shtetérore, si dhe me koordinatorét dhe komisionet
pér mundési t€ barabarté, t€ formuara né njésité e vetadmi-
nistrimit lokal, e siguron koordinimin e tyre t€ ndersjelle
dhe harton udhézime dhe propozime pér plotésimin e obli-
gimeve t€ tyre pér arritjen e q€llimit t& kétij ligji,

- bashkepunon me subjektet kompetente pér zbatimin e
kétij ligji nga neni 3 paragrafi (2) t& kétij ligji,

- paraget raport vjetor pér aktivitetet e ndérmarra dhe
progresin e arritur pér vendosjen e mundésive té barabarta
té femrave dhe meshkujve né Qeveri, mé s€ voni deri né
fund t€ muajit gershor pér vitin paraprak,

- kryen mbikéqyrje mbi zbatimin e masave pozitive né
sferat né t& cilat jané€ vendosur té njéjtat,

- jep mendime pér subjektet nga neni 8 paragrafi (1) t&
kétij ligji pér miratimin e masave pozitive né sferat e jetes
shogérore né t€ cilat ekziston pjesémarrje e pabarabarte e
femrave dhe meshkujve ose status i pabarabart€ i persona-
ve té njérés gjini.

Avokati i Popullit

Neni 13
Avokati i Popullit kujdeset né suazat e kompetences sé
tij t& pércaktuar me ligj pér realizimin e mundésive té
barabarta pérmes mbrojtjes juridike t&€ mundésive té bara-
barta t€ femrave dhe meshkujve, kur té drejtat e dikujt jane
cenuar ose kufizuar nga organi i administratés shtetérore
ose organi tjetér ose persona juridiké ose fiziké t€ ciléve u
jane ngarkuar autorizime publike.

Njesite e vetadministrimit lokal

Neni 14

(1) Njesite e vetadministrimit lokal pér arritjen e gelli-
meve té kétij ligji, né suazat e kompetencave té tyre jane t&
obliguara gé ta respektojné parimin e mundésive té bara-
barta dhe promovojné dhe avancojné mundgsité e barabarta
té¢ femrave dhe meshkujve, pérmes marrjes s€ masave té
pérgjithshme dhe té veganta nga nenet 5, 6 dhe 7 t& kétij
ligji dhe té hartojné plan vjetor, né té cilin do t€ percaktoj-
ne masa themelore dhe t€ veganta.

(2) Njesite e vetadministrimit lokal jané té obliguara
qé né suazat e planeve t€ tyre strategjike dhe buxheteve, ta
inkorporojné parimin e mundésive té€ barabarta té€ femrave
dhe meshkujve; ta pércjellin efektin dhe ndikimin e
programeve té tyre ndaj femrave dhe meshkujve dhe té njo-
ftojne né suazat e raporteve té€ tyre vjetore dhe t€ marrin
pjese né€ hartimin e Strategjis€ pér barazi gjinore n€ pjesén
q¢ ka t€ b&jé me njésité e vetadministrimit lokal.

(3) Organet e njésive t& vetadministrimit lokal gjate
miratimit t& planeve zhvillimore dhe akteve dhe vendimeve
tjera, jané t€ obliguara qé t'i shqyrtojné dhe t'i marrin
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parasysh masat dhe aktivitetet e propozuara nga ana e Ko-
misionit pér Mundési té¢ Barabarta t&€ Meshkujve dhe Fe-
mrave dhe koordinatorit pér mundési té barabarta t€ mesh-
kujve dhe femrave.

(4) Organet e njésive té vetadministrimit lokal jane t&
obliguara qé t& bashképunojné me shoqatat e punedhene-
sve, sindikatén dhe shoqatat aktive né fushén e mundesive
té barabarta, me qéllim qé t&é sigurojné propozime dhe
masa pér arritjen e q€llimit t& Ligjit.

(5) Njesite e vetadministrimit lokal jan€ t&é obliguara
qé t&€ formojné Komision pér Mundési té Barabarta t& Fe-
mrave dhe Meshkujve, si trup i pérhershém me vendim té
késhillit té njésive t€ vetadministrimit lokal, ndérkaq per-
berja, kompetencat, detyrat dhe obligimet e tij, percaktohen
me statutin e njésive t€ vetadministrimit lokal.

(6) Komisioni pér Mundési té¢ Barabarta t€ Femrave
dhe Meshkujve nga parafgrafi (5) i kétij neni:

- jep mendim lidhur me materialet dhe propozimet pér
mbledhjet e késhillit té njésive t& vetadministrimit lokal,

- merr pjesé gjaté hartimit dhe miratimit t€ dokumente-
ve strategjike, vecanérisht gjaté hartimit dhe miratimit té
strategjis€ pér zhvillim t€ njésive t€ vetadministrimit lokal,
miratimit t€ buxhetit t€ njésive té vetadministrimit lokal,
statutit, programit pér punén e késhillit t& njésive té vetad-
ministrimit lokal etj.,

- identifikon dhe jep propozime pér ményrat e inkorpo-
rimit dhe formalizimit t€ parimit pér mundési t€ barabarta
dhe jodiskriminimit gjaté punés sé organeve té njesive t&
vetadministrimit lokal dhe administratés komunale,

- kujdeset pér zbatimin konsekuent té dispozitave té
kétij ligji dhe ligjeve tjera nga sfera ¢ mundésive té bara-
barta dhe jodiskriminimi, duke i propozuar késhillit t& nje-
sive t&€ vetadministrimit lokal masa dhe aktivitete né drej-
tim t€ avancimit t€ mundésive té barabarta dhe jodiskrimi-
nimit, né bazé t& analizés s€ gjendjeve té€ konstatuara, né
sferat me kompetencé té njésive t&€ vetadministrimit lokal.

(7) Njesite e vetadministrimit lokal jané té obliguara
qé té pércaktojné koordinator pér mundési t€ barabarta t&
femrave dhe meshkujve nga radhét e népunésve shteterore
né njésiné e vetadministrimit lokal.

(8) Koordinatori nga paragrafi (7) i kétij neni kujdeset
pér: avancimin e mundésive té barabarta dhe jodiskrimini-
mit né suazat e kompetencave t& njésive té vetadministri-
mit lokal; jep propozime dhe mendime lidhur me mundesi-
te e barabarta te késhilli i njésive t€ vetadministrimit lokal
dhe institucionet dhe organizatat né nivel lokal, harton
raporte pér gjendjen me mundésité e barabarta dhe jodi-
skriminimin n€ suazat e vetadministrimit lokal; bashkepu-
non me Komisionin pér Mundési té Barabarta t€ Femrave
dhe Meshkujve né suazat e késhillit né njésité e vetadmini-
strimit lokal dhe ngrit iniciativa té pérbashkéta me gellim
avancimin e mundésive té barabarta dhe jodiskriminimit;
bashképunon me organizata jogeveritare dhe institucione
tjera né nivel lokal lidhur me ¢éshtjet e mundésive té bara-
barta dhe jodiskriminimit, e pércjell gjendjen me mundesi-
te e barabarta né nivel lokal dhe propozon iniciativa pér
marrjen ¢ masave pér pérmir€simin e gjendjes me munde-
site e barabarta dhe jodiskriminimit dhe né plotésimin e
detyrave té veta koordinohet dhe bashképunon me ministri-
ne.

(9) Fusheveprimi i punés dhe detyrave t€ koordinatorit
nga paragrafi (7) i kétij neni, pércaktohet né aktin pér
sistematizim t€ vendeve t€ punés t€ njésive t€ vetadmini-
strimit lokal.

Neni 15
Koordinatori pér mundési té barabarta t€ femrave dhe
meshkujve nga neni 14 paragrafi (7) i kétij ligji éshté i ob-
liguar g€ sé paku njé heré né vit, mé sé voni deri mé 31
mars t& vitit rrjedhés pér vitin paraprak t€ paragesé raport
né ministri dhe t& njéjtin ta publikojé n€ ueb fagen e njésisé
s€ vetadministrimit lokal.

Partite politike

Neni 16
Partite politike me aktet e tyre i rregullojné menyren
dhe masat pér avancimin e pjesémarrjes sé barabarté té
femrave dhe meshkujve né organet dhe trupat e partive.

Mjetet e informimit publik

Neni 17

(1) Mjetet e informimit publik pérmes koncepteve té
tyre programore kontribuojné pér zhvillimin dhe rritjen e
vetédijes pér mundési té barabarta, si dhe pjesemarrjen e
barabarté t€ femrave dhe meshkujve né hartimin e koncep-
teve dhe pérmbajtjeve programore.

(2) Prezantimi publik dhe paraqitja e personit né¢ mjetet
e informimit publik duhet t€ jeté pa ofendime, nenvleresi-
me ose né€ ményré jonéngmuese, n€ bazé gjinore.

(3) Keshilli pér Radiodifuzion i Republikés s¢ Magedo-
nise né suazat e kompetencave té veta e pércjell menyren e
prezantimit dhe raportimit t&€ femrave dhe meshkujve né
konceptet dhe pérmbajtjet programore dhe njé here né vit
paraget raport né¢ Kuvend.

(4) Keshilli pér Radiodifuzion i Republikés s¢ Magedonise
né suazat ¢ kompetencave dhe autorizimeve ligjore, njé heré né
vit harton analiz€ pér ¢éshtjet gjinore né konceptet programore
dhe pérmbajtjet e mjeteve pér informim publik pér t€ cilat éshté
kompetente t€ kryejé kontroll dhe mbikéqyrje pér pérmbajtjet
programore, ta dérgojé né Kuvend pér shqyrtim dhe miratim
dhe ta publikoj€ n€ ueb fagen e vet.

Paragqitja e té dhénave statistikore

Neni 18

Kuvendi, Qeveria, organet ¢ administratés shteterore,
organet gjyqésore dhe organet tjera shtetérore, organet e
vetadministrimit lokal, personat juridiké t€ ciléve me ligj u
&shté ngarkuar ushtrimi i veprimtaris€é me interes publik,
shoqatat, fondacionet, ndérmarrjet publike, institucionet
arsimore, institucionet nga sfera e mbrojtjes sociale, insti-
tucionet shéndetésore, partité politike, mjetet e informimit
publik, shoqérité tregtare dhe subjekte tjera t€ cilat me ligj
jané t€ obliguara qé t€ grumbullojné, evidentojné dhe
pérpunojné t& dhéna statistikore, jané t€ obliguara q€ keto
té dhéna t'i paragesin né€ bazg té pérkatésisé gjinore dhe t'i
dorézojné né Entin Shtetéror t€ Statistikés.

5. Strategjia pér barazi gjinore

Neni 19

Strategjia pér barazi gjinore (né tekstin né vijim: Stra-
tegjia) hartohet pér periudhé prej teté vitesh dhe permban:

- analize té gjendjes,

- udhezime dhe masa pér arritjen e géllimeve né sfera
té caktuara t€ jet€s shoqérore, para sé gjithash, né sferen e
punésimit, sigurisé sociale dhe mbrojtjes shendetesore,
arsimit, marrédhénieve familjare dhe pérfaqésimit té fe-
mrave dhe meshkujve né jetén shoqérore,

- pergjegjesi pér zbatimin e masave pér arritjen e gelli-
meve,

-permbajtjen, organet kompetente dhe personat perg-
jegjes pér hartimin dhe zbatimin e planit nacional pér aksi-
on pér barazi gjinore, pér periudhé prej katér vitesh dhe
plane operative vjetore qé jan€ n€ funksion té zbatimit t&
Strategjise,

- t€¢ dhéna t€ cilat grumbullohen dhe pérpunohen dhe
jané té lidhura, ruajtura, analizuara dhe prezantuara né baze
té strukturés gjinore né suazat e aktiviteteve t&€ Entit Shtete-
ror té Statistikés,

-metoda té€ mbikéqyrjes dhe njoftimit pér zbatimin e
strategjis€ dhe

- mjete t€ nevojshme pér zbatimin e masave té strategji-
se, burime dhe ményra pér sigurimin e kétyre mjeteve.
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6. MBROJTJA JURIDIKE E TE DREJTES SE TRAJTI-
MIT TE BARABARTE TE FEMRAVE DHE MESHKUJVE

Subjekte kompetente pér mbrojtjen e té drejtés pér
trajtim té barabarté

Neni 20
Mbrojtja e t&€ drejtés s€ trajtimit t€ barabarté né baze
gjinore realizohet me paraqitjen e parashtresés para:
- perfagesuesit juridik n€ pajtim me ké&té ligj ose
- Avokatit t€ Popullit ose
- Komisionit pér Mbrojtje nga Diskriminimi ose
- gjykates kompetente.

Perfaqesuesi juridik

Neni 21

(1) Personi t€ cilit i éshté shkelur e drejta e trajtimit t&é
barabarté né bazé gjinore mund té paragesé parashtrese né
ministri.

(2) Proceduren né ministri e mban pérfagésuesi.

(3) Perfagesuesi €shté népunés i punésuar shteteror né
ministri, i angazhuar qé t& mbajé proceduré pér konstatimin
e trajtimit t€ pabarabarté t€ femrave dhe meshkujve.

Paragqitja e parashtresés

Neni 22

(1) Parashtrese mund t€ paragesé ¢do person fizik ose
juridik, personalisht ose pérmes personit t€ autorizuar, me
shkrim, gojarisht me procesverbal ose né formé tjetér, tele-
faks ose me posté elektronike.

(2) Parashtresa e paraqitur pérmes telefonit duhet t&
paraqitet edhe me shkrim né afat prej teté ditésh pune.

(3) Pér parashtresé t& paraqitur gojarisht perpilohet
shénim zyrtar.

(4) Parashtresa pérmban t€ dhéna personale pér paraqi-
tesin, t&€ dhéna pér subjektin (juridik ose fizik) pér té cilin
ka té béjé parashtresa, rrethana dhe fakte mbi té cilat bazo-
het parashtresa, t&€ dhéna pér mjetet juridike t€ cilat parash-
truesi paraprakisht i ka deponuar (nése ka) dhe nenshkrim
té paraqitésit.

(5) Parashtesat anonime nuk do t€ shqyrtohen.

(6) Parashtruesi i parashtresés lirohet nga pagesa e
taksave administrative dhe kompensimi tjetér.

Neni 23

(1) Parashtresa paraqitet né afat prej gjashté muajsh
nga dita e njoftimit me aktin e diskriminimit ose mé s€ vo-
ni njé€ vit nga dita kur €shté kryer cenimi.

(2) Nese parashtresa éshté e pakuptueshme dhe nuk i
pérfshin faktet e nevojshme nga té cilat mund t€ konstato-
het akti ose veprimi i diskriminimit, Pérfaqésuesi juridik
nga parashtruesi i parashtresés do t€ kérkojé té njéjtén ta
béjé mé té qart€ dhe plotésojé né afat prej 15 ditésh nga di-
ta e plotésimit t& kérkuar.

Mosngritja e procedurés

Neni 24

(1) Perfagesuesi juridik nuk ngrit proceduré lidhur me
parashtresén e paraqitur nése €shté evidente se nuk ka
shkelje té sé drejtés, sé€ cilés i referohet paraqitési, respekti-
visht diskriminim né bazé gjinore, nése pér t¢é njéjtén cesht-
je tanimé ka vepruar, ndérkaq nuk jané ofruar prova dhe
fakte t€ reja, nése afati pér paraqitjen e parashtres€s ka ska-
duar, nése parashtresa €sht€¢ anonime, nése pér t€ njé€jtin
rast tanim€ &éshté ngritur proceduré para gjykatés kompe-
tente, ose &shté marré vendim i plotfuqishém gjyqésor.

(2) Kur Pérfagésuesi juridik nuk do té ngrité proce-
dure lidhur me parashtesén né pajtim me paragrafin (1) té
kétij neni, €shté i obliguar q€ ta njoftojé paraqitésin e pa-
rashteses né afat prej 15 dit€sh nga dita e paraqitjes sé pa-
rashtreses dhe t'ia sqarojé shkaget pér mosprocedim.

o |
/A
Ha Penyonuka Makegonnja

bocnuk,

bp. 6 - C1p. 115

Ngritja e procedurés

Neni 25
(1) Perfagesuesi mund t€ ngrit€ proceduré edhe me
iniciativé t€ vet.
(2) Dispozitat pér mbrojtjen ¢ t& dhénave personale
zbatohen gjaté mbajtjes sé késaj procedure.

Konstatim i gjendjes faktike

Neni 26

(1) Pas pranimit té parashtresés pérfagésuesi e konsta-
ton gjendjen faktike, me kéqyrje té€ dokumentacionit t&
paraqitur, marrjen e deklaratave me shkrim ose gojore nga
paraqitési i parashtesés, nga personi kundér té cilit eshte
ngritur procedura, si dhe nga persona tjeré pér té cilét kon-
siderohet se disponojné me t€ dhéna pér ngjarjen konkrete.

(2) Parashtresa e paraqitur i dérgohet personit kunder t&
cilit &shté paraqitur né afat prej pesé ditésh pune nga dita e
ngritjes s€ procedurés, q€ t€ prononcohet lidhur me provat
né afat prej 15 dit€sh pune nga pranimi i s€ njejtes.

Neni 27
Personat juridiké dhe fiziké jané t€ obliguar q€¢ me
kérkes€ t& Pérfaqésuesit juridik t€ dorézojné t€ dhéna me t&
cilat disponojné pér raste konkrete t€ diskriminimit, si dhe
té lejojné t€ kryhet kéqyrje e drejtpérdrejté né dokumenta-
cion né afat prej 30 ditésh nga dita e paraqitjes s€ kerkeses.

Kohezgjatja e procedurés

Neni 28
Perfaqgesuesi juridik zbaton proceduré dhe harton men-
dim me shkrim né afat prej 90 ditésh nga dita e pranimit t&
parashtresés.

Mendim dhe rekomandim

Neni 29

(1) Mendimi pérmban arsyetim pér trajtimin e pabara-
barte té€ konstatuar né¢ bazé¢ gjinore dhe rekomandim pér
ményrén e ménjanimit t€ shkeljes sé t& drejtés.

(2) Mendimi i pérpiluar i dérgohet ministrit t& Punes
dhe Politikés Sociale.

(3) Mendimi i dérgohet paraqitésit té parashtreses,
personit kundér t€ cilit éshté paraqitur parashtresa dhe per-
sonave tjeré juridiké dhe fiziké qé jané pérfshiré né proce-
dure, né afat prej tet€ dité€sh nga dita e pérpilimit.

(4) Personi pér té cilin ka t€ béjé rekomandimi, eshte 1
obliguar qé t€ veprojé lidhur me t& njéjtin dhe ta menjanoje
shkeljen e sé drejtés né afat prej 30 ditésh nga dita e
pranimit t€ mendimit dhe pér kété ta njoftojé Perfagesuesin
juridik.

Mosveprimi né pajtim me rekomandimin

Neni 30
Nese personi pér té cilin ka t€ béjé rekomandimi nuk
vepron né pajtim me rekomandimin, respektivisht nuk e
ménjanon shkeljen e sé drejtés, pérfagésuesi mund té ngrite
proceduré para organit kompetent pér pércaktimin e perg-
jegjesise sé tij.

Bashkepunimi me organe tjera

Neni 31
Perfagesuesi gjaté kryerjes sé punés bashképunon me
Avokatin e Popullit dhe me Komisionin pér Mbrojtje nga
Diskriminimi pér raste konkrete t& diskriminimit pér té ci-
lat kéto trupa kané kompetencé qé t€ veprojné.
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Raporti vjetor

Neni 32
(1) Perfagesuesi mé sé voni deri mé 31 mars harton
raport pér vitin paraprak lidhur me mendimet e marra, pro-
cedurat e zbatuara dhe efektet e zbatimit té tyre.
(2) Raporti publikohet n€ ueb fagen e ministrisé dhe i
njéjti 1 dérgohet me shkrim institucioneve kompetente.

Mbrojtja gjyqésore

Neni 33

(1) Personi qé konsideron se i éshté shkelur e drejta e
trajtimit t€ barabarté né bazE€ gjinore, mund t€ paragese
parashtesé te gjykata kompetente.

(2) Gjate procedurés né ményré pérkatése zbatohen
dispozitat e Ligjit pér proceduré kontestimore, nése me ke-
te ligj nuk &éshté rregulluar ndryshe.

(3) Procedura &shté urgjente.

Kompetenca rajonale

Neni 34
Gjate procedurés pér mbrojtjen e t€ drejtés pér trajtim
té barabarté né bazé gjinore, me kompetencé vendore,
pérpos gjykatés me kompetencé t€ pérgjithshme vendore,
éshté edhe gjykata né rajonin e s€ cilés éshté vendbanimi i
paditésit.

Padia

Neni 35

Me padi mund té kérkohet:

1) t€ konstatohet se i padituri e ka shkelur t€ drejten e
paditésit pér trajtim t€ barabarté né baz€ gjinore, respekti-
visht veprimi q€ e ka marré ose l&€shuar, né ményre té drejt-
perdrejte mund t€ rezultojé me shkeljen e té€ drejtave pér
barazi gjaté veprimit;

2) té€ ndalohet marrja e veprimeve me té cilat shkelet
ose mund t& shkelet e drejta e paditésit pér trajtim t&é
barabarté, respektivisht t€ kryhen veprime me t€ cilat do té
ménjanohen trajtimi i pabarabarté ose pasojat nga i njejti;

3) t&€ kompensohet démi material ose jomaterial 1 shka-
ktuar me shkeljen e t& drejtés s€ trajtimit t€ barabarté, né
pajtim me Ligjin pér marrédhénie obliguese dhe

4) té publikohet né mjetet e informimit publik aktgjyki-
mi me té cilin éshté konstatuar shkelja e t€ drejtés sé
trajtimit t€ barabarté me shpenzim té t€ paditurit.

Ngarkesa e déshmisé

Neni 36

(1) Kur personi i cili pér vete mendon se éshté viktime
e diskriminimit do t€ nxjerré fakte prej t€ cilave mund t&
supozojé se ka pasur diskriminim, atéheré ai i cili ngarko-
het se ka kryer diskriminim éshté i obliguar t€ deshmoje se
nuk e ka shkelur parimin e trajtimit t€ barabartg.

(2) Rregulla nga paragrafi (1) i kétij neni zbatohet né
procedura penale.

7. MBIKEQYRIJE MBI ZBATIMIN E LIGJIT

Neni 37

(1) Mbikeqyrje mbi zbatimin e dispozitave té ketij ligji
dhe dispozitave t€ miratuara né bazé t& kétij ligji kryen
ministri.

(2) Mbikeqyrje inspektuese mbi zbatimin e dispozitave
t& kétij ligji dhe dispozitave t€ miratuara né bazé t€ ketij
ligji, kryen Inspektorati Shtetéror i Punés né pajtim me
kéte ligj.

(3) Pér kundérvajtje nga nenet 38, 39, 40, 41, 42, 43
dhe 44 t€ kétij ligji, proceduré kundérvajtése mban dhe
sanksione kundérvajtés kumton gjykata kompetente.

(4) Nese inspektori i punés konstaton se &shté kryer
kundérvajtje nga nenet 38, 39, 40, 41, 42, 43 dhe 44 té ketij
ligji, &shté i obliguar qé kryerésit t€ kundérvajtjes t'i propo-
zoje proceduré pér barazim, né pajtim me Ligjin pér kun-
dervajtje.

8. DISPOZITA KUNDERVAJTESE

Neni 38

(1) Gjobe né shumé prej 400 deri n€ 600 euro né¢ kun-
dervlere me denaré do t'i kumtohet pér kundérvajtje perso-
nit i cili ka kryer diskriminim né bazé gjinore né sektorin
publik ose privat, né sfera pér kundérvajtje nga neni 3 para-
grafi (3) té kétij ligji (neni 3).

(2) Gjobe né shumé prej 600 deri né 800 euro né kun-
dervlere me denaré do t'i kumtohet pér kundérvajtje perso-
nit pérgjegjés ose personit tjetér né personin juridik, orga-
nit me autorizime publike ose individit i cili né formé té
profesionit t& regjistruar kryen veprimtari t€ caktuar, i cili
né bazé gjinore do ta shkelé dinjitetin e personit té caktuar
ose krijon mjedis, qasje ose praktiké kércénuese, armigeso-
re, ofenduese ose shqet€suese (neni 4 paragrafi (1) pikat 6
dhe 7).

(3) Gjobe né shumé prej 800 deri mé 1 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'1 kumtohet personit juridik pér
kundérvajtje nga paragrafi (2) i kétij neni (neni 4 paragrafi
(1) pikat 6 dhe 7).

Neni 39

(1) Gjobe né shumé prej 400 deri né 600 euro né kun-
dervlere me denaré do t'1 kumtohet pér kundérvajtje subje-
ktit i cili nuk do ta paragesé€ planin para miratimit t& tij, pér
mendim né ministri (neni 8 paragrafi (3)).

(2) Gjobe né shumé prej 800 deri né 1 000 euro né
kundérvleré me denar€ do té kumtohet pér kundérvajtje ne-
se subjekti i cili ka miratuar masa té veganta nuk ka paraqi-
tur raport vjetor né ministri (neni 8 paragrafi (4)).

Neni 40

(1) Gjobe né shumé prej 400 deri né 600 euro né kun-
dervlere me denaré do t'i kumtohet pér kundérvajtje perso-
nit pérgjegjés né organet e administratés shtetérore qé nuk
do t€ emérojné koordinator dhe zévendéskoordinator pér
mundési té barabarta t€ femrave dhe meshkujve (neni 11
paragrafi (5)).

(2) Gjobe né shumé prej 400 deri né 600 euro né kun-
dervlere me denaré€ do t'i kumtohet pér kundérvajtje perso-
nit pérgjegjés né organet e administratés shtetérore, nese
koordinatori ose zévendéskoordinatori nuk paragesin raport
té punés, né ministri né afatin e pércaktuar (neni 11 para-
grafi (8)).

(3) Gjobe né shumé prej 400 deri né 600 euro né kun-
dervlere me denaré do t'i kumtohet pér kundérvajtje perso-
nit pérgjegjés né njésité e vetadministrimit lokal qé nuk do
té formojné komision pér mundési té barabarta t€ femrave
dhe meshkujve (neni 14 paragrafi (5)).

(4) Gjobe né shumé prej 800 deri né 1 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i kumtohet pér kundérvajtje
personit pérgjegjés né njésité e vetadministrimit lokal qé
nuk do té€ emérojné koordinator pér mundési té barabarta té
femrave dhe meshkujve (neni 14 paragrafi (7)).

(5) Gjobe né shumé prej 400 deri né 600 euro né kun-
dervlere me denaré€ do t'i kumtohet pér kundérvajtje perso-
nit pérgjegjés né njésiné e vetadministrimit lokal, nese
koordinatori pér mundési té barabarta t€ femrave dhe
meshkujve né njésiné e vetadministrimit lokal nuk paraget
raport t€ punés né ministri, n€ afatin e pércaktuar (neni 15).

Neni 41
(1) Gjobe né shumé prej 600 deri né 800 euro né kun-
dervlere me denaré do t'i kumtohet pér kundérvajtje Kes-
hillit t€ Radiodifuzionit t& Republikés s¢ Maqedonisé, nese
nuk pérpilon analizé lidhur me ¢éshtjet gjinore né koncep-
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tet dhe pérmbajtjet programore t€ mjeteve pér informim
publik, nuk e paraqet né Kuvend pér shqyrtim dhe miratim
dhe nuk e paraget publikisht (neni 17 paragrafi (4)).

(2) Gjobe né shumé prej 400 deri né 600 euro né kun-
dervlere me denaré do t'i kumtohet pér kundérvajtje perso-
nit pérgjegjés né Késhillin e Radiodifuzionit té¢ Republikes
s€ Magedonisé, nése Késhilli pér Radiodifuzion i Republi-
kes sé¢ Magedonisé nuk pérpilon analizé lidhur me ceshtjet
gjinore né konceptet dhe pérmbajtjet programore t€ mjete-
ve pér informim publik, nuk e paraget né Kuvend pér
shqyrtim dhe miratim ose nuk e shpall (neni 17 parafemrafi

).

Neni 42
Gjobe né shumé prej 400 deri né 600 euro né kunderv-
lere me denaré do t'i kumtohet pér kundérvajtje personit
pérgjegjés né subjektet nga neni 18 i kétij ligji nese nuk
grumbullojné, evidentojné dhe pérpunojné té dhéna statisti-
kore té€ ndara n€ bazé gjinore dhe nuk i dorézojné né€ Entin
Shtetéror té Statistikés (neni 18).

Neni 43
Gjobe né shumé prej 400 deri n€ 600 euro né€ kunderv-
lere me denaré do t'u kumtohet pér kundérvajtje subjekteve
nga neni 3 paragrafi (2) t€ kétij ligji, q¢ me kerkese t&
pérfaqésuesit né afat prej 30 ditésh pune nuk dorezojne té
dhéna ose nuk lejojné shikim né dokumente (neni 27).

Neni 44

(1) Gjobe né€ shumé prej 400 deri né 600 euro né€ kun-
dervlere me denaré do t'i kumtohet pér kundérvajtje perso-
nit fizik, i cili nuk do t&€ veprojé€ lidhur me rekomandimin e
dhéné nga pérfaqésuesi (neni 29 parafgrafi (4)).

(2) Gjobe né shumé prej 600 deri né 800 euro né kun-
dervlere me denaré do t'i kumtohet pér kundérvajtje perso-
nit pérgjegjés né subjektet nga neni 3 paragrafi 2 t€ ketij
ligji, q€ nuk do t&€ veprojé lidhur me rekomandimin e dhene
nga Pérfaqésuesi juridik (neni 29 paragrafi (4)).

9. DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 45

(1) Strategjia pér barazi gjinore nga neni 9 paragrafi
(3) 1 kétij ligji do t€ miratohet deri mé 31 dhjetor 2012.

(2) Qeveria do t€ pércaktojé koordinator dhe zevende-
skoordinator nga neni 10 paragrafi (3) t€ kétij ligji, né afat
prej tre muajsh nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

(3) Akti nga neni 10 paragrafi (8) t& kétij ligji lidhur me
pérbérjen dhe ményrén e punés s€ grupit nenresor do té
miratohet n€ afat prej tre muajsh nga dita e hyrjes né fuqi
t& kétij ligji.

(4) Organet e administratés shtetérore do té percaktojne
koordinator dhe zévendéskoordinator nga neni 11 paragrafi
(4) 1 kétij ligji, né€ afat prej tre muajsh nga dita e hyrjes né
fuqi té kétij ligji.

(5) Njesite e vetadministrimit lokal do t€ formojne
komision pér mundési t€ barabarta nga neni 14 paragrafi
(5) 1 kétij ligji dhe do t&€ pércaktojné koordinator pér mun-
desi t€ barabarta nga neni 14 paragrafi (7) i kétij ligji, né
afat prej tre muajsh nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 46
Me ditén e hyrjes né fuqi té kétij ligji shfuqizohet Ligji
pér mundési té barabarta té femrave dhe meshkujve ("Ga-
zeta Zyrtare ¢ Republikés s¢ Magedonisé" numér 66/2006
dhe 117/2008).

Neni 47
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e botimit né
,»,Gazetén Zyrtare t&€ Republikés s¢ Magedonisé".

169.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 o7 YCTaBOT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nka MakeoHMja U3/1aBaat

YKA3
3A NTPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A MU3ME-
HYBAIGE U JOITOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
IOPEBO3 BO IATHHOT COOBPAKAJ

Ce mporilacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBAme H JOIOIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 3a MPEBO3 BO MaTHHOT CO00paKaj,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceJHMIaTa oxpxana Ha 11 janyapu 2012 ronuna.

Bp.07-156/1
11 janyapu 2012 roguxa
Ckomje

IIpercenaten
Ha PenyOnuka MakenoHuja,
I'opre UBaHoB, c.p.

IIpercenaren
Ha Cobpannero Ha Pemry6nmka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A NBMEHYBAIGE U TJONOJIHYBAIGE HA 3AKO-
HOT 3A ITIPEBO3 BO TIATHUOT COOBPAKAJ

Ynen 1

Bo 3akoHOT 3a mpeBo3 BO MaTHUOT coobpakaj (,,Ciyx-
OcH BecHMK Ha PemyOnuka Makenonuja“ Opoj 68/2004,
127/2006, 114/2009, 83/10, 140/10, 17/11 u 53/11), Bo
wieHOT 3 Touka 4 1o 360poT “coobpakaj” ce nonaaar 300-
pOBHUTE: “TIPEBO3 3a CONICTBEHH MOTPEOU 1 OpraHU3alHja 3a
npeBo3”.

Bo Toukara 4-a 1o 360poT “cekoe” ce moaaBa 300poT
“MOTOpHO”.

Touxure 30 u 31 ce Opumar.

Ynen 2
Bo uneHoT 4-a mo 300poT “IOEOMHEYHO” Ce JI0/aBa
300poT “MOTOPHO”.

Unen 3
Bo unenor 6 craB 1 anuHeja 2 1o 3anupkara ce aojaa-
Baat 300poBHUTE: “IOKOJIKY Taa ce 6apa COraacHO CO 3aKOH,
MeryHapojHa croroada WM JIOrOBOP 3a MIPEBO3 Ha MaTHU-
U U CTOKAa BO IMATHHOT cOOOpakaj ckiydeHa mery Permy0-
nuka MakeloHMja U 3eMjaTa 0, OJ WIU IpeKy 4uja Tepu-
TOpHja ce U3BPIIYBa IIPEBO30T .

Uiten 4
Bo uneHot 7 craB 2 TOYKaTa Ha KpajoT ce Opwuiie u ce
nonaBaar 30opoBuTe: “(MogBMKHA OMOIMOTEKA, TOABUKHA
KaHTWHA, Pa0OTHIHUIA, TOABMKHH O0jEKTH 3a CIHCHE U
CIIMYHO)”.

Unen 5

Bo unenor 8 craB 5 300poBuTe: “J0Ka3 3a IUIATEHU
NPHOHECH 32 HEePUOA OJ HAjMAIKy LISCT MECelH MHpen
MOJHECYBamke Ha 0apameTo 3a JIMIEeHNa” ce OpHuIIar.

CraBoT 6 ce MEHyBa U IJ1acu:

“JIuueHna 3a opraHu3alyja Ha NpeBo3 Ha CTOKA W/WIIU
NATHULOM BO BHATPEITHHOT M MEI'YHApOIHHOT IAaTeH COO-
Opakaj Moke /1a 100ue NMpaBHO WK (PU3KUYKO JIMIE KOE UMa
peructpupano mudpa Ha AEJHOCT, NPUAPYKHU JI€JHOCTH
BO IIPEBO30T WX IIH(pa HA IEJHOCT TyPUCTUYKH aTr CHIIHH,
OpraHu3aToOpy Ha MaTyBamba (TyporepaTopu) U JAPYTH pe-
3epBALMCKU YCIYTU M KOC MMa 3allMIIaH KaluTal U pe3ep-
Bu o MuHuMyM 100.000 eBpa Bo JeHapcka NPOTUBBPE-
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HOCT BO OMJIAHCOT Ha COCTOj0a 0] TEKOBHATA IOJIMHA W/HITU
3aIuIlaH OCHOBEH BJIOT 32 HOBOTO TPTOBCKO JIPYILUTBO, OJI-
HOCHO OaHKapcka rapaHiuja 3a obesz0eneHa (uHaHcHCKa
cTabMIHOCT.”

ITo cTaBoOT 6 ce m0/1aBa HOB cTaB 7, KOj TJ1acH:

“Oppendure on craBosure 1 Touku 1, 2,3,4,5,7u 10
U 5 Ha OBOj WIEH HE ce OJHeCcyBaaTr 3a 0OMBame Ha JIH-
IICHIIa 32 OpraHu3allfja Ha MPEBO3 HA CTOKA W/MIIU MaTHU-
1Y BO BHATPEIIHUOT ¥ MEFYHapOAHUOT aTeH cooOpakaj.”

Unen 6

Bo unenor 8-B craB 2 anunejaTa 1 ce MeHyBa U IJIacH:

“- BIMIIAHHW TIONATOLHU 3a KaluTal M Pe3epBH BO Ou-
JIAHCOT Ha cocToj0a 3a MPeTXo/iHATa TOANHA WK .

CraBot 4 ce MeHyBa U IIaCH:

“ITpeBO3HMK KOj CBOjaTa (pMHAHCHCKA COCTOj0a ja J0-
Ka)XyBa CO BIMIIAHYU MOJATOLU 3a KAalUTal U PE3ePBU BO
OMIaHCOT Ha cOocTOjOa 3a MpPeTXoaHaTa TOANHA, BO HEPHO-
JIOT Ha B)KHOCTa Ha JIMIIEHIATa € JOJDKEH BO POK O LIECT
MECEeLH 10 POKOT 3a MpeJaBame Ha OWIIaHCOT Ha cocToj0a
Kaj HaJUIeXKEH OpraH Jia ja Koperupa cocrojéara Ha KOHTO-
TO “‘3amUINAH KaluTall U pe3epBU’, JOKOJIKY MMa HaMaiy-
Bamh€ Ha BPEAHOCTA BO OJJHOC HA BPEAHOCTA OJ] CTaBOT | Ha
OBOj WIeH.”

Unen 7
Bo unenor 8-r mo craBoT 2 ce j0/1aBa HOB CTaB 3, KOj
IJIacH:
“HoBO perucTpUpaHO MPaBHO JIULE € [IPAaBHO JIUIE KOE
e 3anuimano Bo LleHTpanuuor perucrap Ha Peny6inka Ma-
KeJI0OHUja He MOBeKe Of LIECT MeCey U He € JOJDKHO Ja ja
JIOKa>KyBa 00OBpcKarta 3a 100ap yrien.”

Ynen 8
Bo unenot 9 craB 1 mo 3060pot “cexoe” ce pomaBa 360-
poT “MOTOpHO”.

Ynen 9

Bo unenor 14 cras 4 anuneja 2 no 300poT “npeBo3” ce
nonasat 30opoBure: “u Opoj Ha cepTuduUKaT 3a mpodecno-
HaJTHa KOMIIETEHTHOCT Ha YIPaBHUTEIOT, OMHOCHO OBJIACTe-
HO JIMLIE OATOBOPHO 32 MPEBO3”.

Bo anunejara 4 36oposure: “(EMB) u oOpa3oBanue Ha
BpaboTeHHTE BO3auu” ce 3aMeHyBaaT co 300poBHTE:
“(EMBI) u ceptu¢uxar 3a yuecTBO Ha BO3aUUTE BO Mery-
HApPOJHHOT MaTeH coo0pakaj”.

Ynen 10

Bo unenor 24-a craBot 3 ce MeHyBa U TJIacH:

“OrnacoT of cTaBOT 2 Ha 0BOj WIEH ce 00jaByBa eHaLI
BO TEKOT Ha TOJMHATA M TOa HAa | OKTOMBpH BO TEKOBHATA
roguHa.”

Bo craBoT 7 TOo4KaTa Ha KpajoT OJ] CTaBOT ce OpuIle
ce JoAaBaaT 300pOBUTE: ‘32 BHATPELICH MPEBO3 Ha MATHH-
1. 3a MefyHapoJeH IIPeBO3 Ha MaTHUIM BO MOMEHTOT Ha
€NIEKTPOHCKOTO aIIMIMpame 3a MeryHapoJHa aBTOOycka
JMHUja MPEBO3HMKOT Tpeba 1a moceayBa TOJNKY BO3MIA
KOJIKy IITO My C€ IIOTpeOHHM 3a OIp)KyBame CaMo Ha BeKe
0J00pEHUTE BO3HU PEAOBH.

Unen 11
[To unenoT 25 ce noAaBa HOB 4JIeH 25-a, KOj TJacu:

“Unen 25-a

[IpeHoc Ha 103BOJM WK PELICHH]a O/ €JICH ITPEBO3HUK
Ha JIPyT € J03BOJIEH CaMO BO CIIy4yaj KOra HOBHOT IIPEBO3-
HUK € TpaBeH ClieI0CHUK Ha MPEBO3HUKOT KOj MpecTaHas
Jla TIOCTOM, JTOKOJIKY TIOCTOH pa3/BOjyBame Ha UMOTOT Ha
MIPEBO3HUKOT HA JIBA WJIM IIOBEKE HOBHM IMPEBO3HHUIIU COT-
JIACHO CO CIIOroj0aTa 3a pa3/iBojyBame 3aBepeHa Ha HOTap
WJIA COTJIACHO CO pellieHHe Ha HA/JICKEH CYJl HIIU BpP3 OC-

HOBa Ha KyIOIIPO/IaXKeH J0T0BOp Merl'y /1Bajiiara IpeBO3HU-
¥ WIK JPYT MpaBeH akT O KOj Ke ce YTBPAH IpOMEHaTa
Ha CONCTBEHOCTA Ha MPEBO3HHUKOT.”

Ynen 12
Bo unenor 44 craB 7 anuneja 1 30opoBuTe: “3aBepeHa
Ha HOTap” ce OpuiIar.
Bo anmunejata 2 360poT “noka3” ce 3ameHyBa co 300po-
BUTE: “U3BOJI O JIMIICHIIA 32 BO3MJIA CO KOH MOTBP.yBa”.
Anunejata 6 ce Opue.

Yien 13
Bo unenor 54 ctaB 1 mo anuHejara 3 ce jomaBa HOBa
anuHeja 4, Koja riiacu:
“- yHUHULIMpPAaHU O3HAKM M ONpEMa Ha TAKCH BO3MJIO-
TO,”.

Unen 14

Bo wnenot 57 no cTaBoT 5 ce nojaBaaT JBa HOBU CTaBa
6 u 7, Kou TJacar:

“IIpaBHOTO MM (U3UYKOTO JIMLE KOE YHpaByBa CO
aBTOOyCKaTa CTaHHUIA WK Ha KOE MYy € JIOBEPEHO yIpaBy-
BalkETO CO aBTOOycKara CTaHWIA, JOCTaByBa Oapame 3a
YTBpAYBame Ha Kareropujara Ha aBTOOyCKaTa CTaHHUIA JIO
MuHUCTEpPCTBOTO 32 TPAHCTIOPT U BPCKH.

Kon GapameTo oJ] cTaBOT 6 Ha OBOj WIEH 3a/I0JKUTEI-
HO C€ MPUJIOXKYBA HM3BOJ OJf BaKEYKHOT YpOAHUCTHUKH
IUTaH WK YpOAHUCTUYKY MPOCKT CO KOHKPETHA HAMEHA Ha
3eMjUIITETO jaBHAa cOOOpakajHa MOBPIIUHA UM aBTOOYyCKa
cranuna.”

CraBoBure 6 1 7 cTaHyBaar cTaBoBu 8 u 9.

Uien 15
Bo unenor 69-a craBor 3 ce Opwuie.

Unen 16
Bo unenot 70 cras 6 kparenkara “LIEMT” ce 3ameny-
Ba co kpatenkata “EKMT”.

Unen 17
Bo unenor 71 cra 1 mo 36opoBuTe: “Ha TPEBO3HHU-
KOT” ce foJaBaaT 300poBUTE: “3a OUIaTepalleH U TPaH3U-
TEH NpeBo3”.
ITo craBoT 1 ce moaBa HOB cTaB 2, KOj TJ1acu:
“TIpeBo3 3a U Of] TpeTa 3eMja He € T03BOJICH.”

Uien 18
Unenot 72-a ce Opumie.

Uien 19
Bo unenor 89 cras 4 OpojoT “6” ce 3ameHyBa co Opo-
jOT 4453?.
Bo craBor 5 6pojot “6” ce 3ameHyBa co OpojoT “5”.
Bo craBor 6 6pojot “5” ce 3ameHyBa co OpojoT “6”.
Bo craBor 8 6pojot “5” ce 3ameHyBa co OpojoT “6”.

Ynen 20

Unenot 99-a ce MeHyBa | TJ1acu:

“I'mo6a Bo n3Hoc ox 500 eBpa BO JeHapcKa MpPOTHB-
BPEIHOCT K€ My C€ H3pede 3a MPEKPIIOK Ha (GU3HUYKO HIIH
IPaBHO JIMLIE, aKO:

1) BpiIU jaBeH IPEeBO3, IPEBO3 3a COICTBEHU IOTPEOH
U TaKkcH MpeBo3 Oe3 nuieHIa (wieH 4 cras 1);

2) 310ynoTpeOu MOTBpAa 32 WICHCTBO U BO3EH KapTOH
CIPOTHBHO Ha WIEHOT 33 cTaB 4 01 0BOj 3aKOH;

3) BpLIM NPEBO3 HA MATHUIA BO MEIYOIIITHHCKHOT U
MeryHapOAHHUOT NaTeH cooOpakaj 6e3 mo3Bosa (wieH 25
craB 1) u

4) BpIIN TaKCH MIPEBO3 CIPOTHBHO Ha yCIOBHUTE MIPOIH-
IIaHW OJl CTPaHA Ha COBETOT Ha OMNIITHUHATA, OJHOCHO Ha
Cogetot Ha rpanoT Ckomje (wien 54 cras 1).
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3a mpexpIuonuTe O CTaBOT 1 HA OBOj WieH 0apameTo
3a MOBEJyBamkbe Ha MPEKPIIOYHA MMOCTANKa CE TOJHECYBa
110 MHHHCTEPCTBOTO 32 TPAHCIOPT U Bpcku npen Komucu-
jaTa 3a BOJICH-€¢ Ha MPEKPILIOYHA MoCcTanKa (BO HaTaMOIITHH-
ot texcT: Komucujara).

OcgeH 17100aTa 011 CTaBOT | HA OBOj WIEH 3a MPEKPIIO-
uTe o1 cTaBoT 1 Touku 1 U 3 Ha OBOj WieH, BO3WIOTO LITO
OUII0 KOPUCTEHO 32 MPEBO3 CO KOE € CTOPEH IPEKPIIOKOT
on craBoT | Touku 1 ¥ 3 Ha OBOj WIEH BPEMEHO Ce oJ3eMa
0Jl cTpaHa Ha YHU()OPMUPAHHUOT TIOJIMIUCKH CITyKOCHUK BO
MOMEHTOT Ha CTOPYBamb€ Ha MPEKPIIOKOT Ha MEPHUOA OJ
LIECT MECEIH JI0 e[HA TOJIMHA, a [0 U3/1aBabe Ha PEeLICHHE
3a BPEMEHO OJ3eMare Ha BO3WJIOTO OJf CTpaHa Ha HHCIIe-
KTOpOT 3a nareH coobpakaj. Ha ¢pu3nukoTo mim npaBHOTO
JHIe Ha KOe My € M3[aJIeHO peleHHe 3a BPEMEHO oJ3eMa-
BE Ha BO3WJIOTO COTJIACHO CO OBOj CTaB, MOXE Ja My ce
BpaTH BPEMEHO O3EMEHOTO BO3MJIO NPEA POKOT OIpere-
JIeH BO PEIICHHETO 33 BPEMEHO OJ3eMare Ha BO3MIIOTO,
JOKONIKY (PM3MYKOTO WIIM TPABHOTO JIMLE JOOHE JHIEHIA
3a BpILCHE MPEBO3, HO BO3WJIOTO BO HUKOj CIIy4yaj HE MOXKE
Jla ce BpaTH MpeJ UCTEKOT Ha TPU MECELH O JCHOT Ha J0-
HeCyBame Ha PENICHUETO 332 BPEMEHO OJ3eMarhe¢ Ha BO3H-
JI0TO.

ITpoTHB pelIeHHeTO HAa MHCIIEKTOPOT 3a MaTeH coodpa-
Kaj He e JI03BOJICHA KKanba.

[IpoTuB pemeHneTo Ha HHCIEKTOPOT 3a MaTeH coobpa-
Kaj MOXe J]a ce TMO/IHECe Ty»K0a 3a YIpaBeH CIOp BO POK O]
OCYM JIEHa OJf CTOPYBAambETO Ha IPEKPIIOKOT.

Tyx0ara 3a yrmpaBeH cIlop He o OjIara H3BpIIyBambe-
TO Ha PEIICHHETO 332 BPEMEHO OJ3eMame Ha BO3HIOTO JO-
HECEHO 0J1 HHCIIEKTOPOT 3a aTeH coo0pakaj.

TpomronuTe Kou Ke HACTaHAT 3a BpEMETpaeHmke Ha CIpo-
BEJ[yBame Ha PEIICHUETO 338 BPEMEHO OJ[3¢Marbe Ha BO3MIIO
JI0 MICTEKOT Ha POKOT 3a Bpakame Ha BO3WJIOTO maraar Ha
TOBap Ha CTOPHUTEINIOT HA MPEKPIIOKOT.”

Unen 21

CrioroaduTe CKIYyYeHH COTJIACHO O wieHOT 23 ox 3a-
KOHOT 3a MPEBO3 BO MAaTHUOT coobpakaj (,,Ciy:xOeH Bec-
HUK Ha Peny6Gnuka Makenonuja™ 6poj 68/2004, 127/2006,
114/2009, 83/10, 140/10, 17/11 u 53/11), npoaomkyBaat
Jla ce MPUMEHYyBaaT 110 BIETYBamETO BO CHJIa HAa OBOj 3a-
KOH JI0 POKOT 3a KOj C€ CKIy4eHHM, HO HajaouHa a0 1 jyHu
2012 roguHa.

Unen 22
Oppenbara ox wieHoT 10 o1 0BOj 3aKOH Ke ce mpuMe-
HyBa ox 1 janyapu 2012 ronuna.

Unen 23
OBO0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l IEHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “Ciyx0eH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHHUja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER TRANSPORT NE KOMUNIKACIONIN RRUGOR

Neni 1

Né Ligjin pér transport né komunikacionin rrugor (Ga-
zeta Zyrtare e Republikés s¢ Maqgedonisé numér 68/2004,
127/2006, 114/2009, 83/10, 140/10, 17/11 dhe 53/11) né
nenin 3 pika 4 pas fjalés "komunikacion" shtohen fjalét:
"transport pér nevoja personale dhe organizim pér
transport".

Né pikén 4-a pas fjalés "secili" shtohet fjala "motorik".

Pikat 30 dhe 31 shlyhen.

Neni 2
NEé nenin 4-a pas fjalés "individuale" shtohet fjala "mo-
torik".

Neni 3
Né nenin 6 paragrafi 1 n€ alinené 2 pas presjes shtohen
fjalét: "nése kjo kérkohet né pajtim me ligjin, marreveshje
ndérkombétare ose marréveshje pér transport t€ udhetareve
dhe mallrave n€ komunikacionin rrugor, té lidhur ndérmjet
Republikés sé¢ Magedonisé dhe vendit deri né, prej ose
népér territorin e t€ cilit kryhet transporti”.

Neni 4
Né nenin 7 paragrafi 2 pika né€ fund shlyhet dhe shto-
hen fjalét: "(biblioteka 1évizése, kantina 1évizése, puneto-
ria, objekte 1&vizése pér fjetje dhe ngjashém)".

Neni 5

NE& nenin § paragrafi 5 fjalét: "déshmi pér kontributet e
paguara pér periudhén prej sé paku gjashté muajsh para
parashtrimit té kérkesés pér licencé" shlyhen.

Paragrafi 6 ndryshohet si vijon:

"Licence pér organizimin e transportit té¢ mallrave
dhe/ose udhétaréve n€ komunikacionin rrugor té brends-
hem dhe ndérkombétar mund t€ marr€ personi juridik ose
fizik qé e ka té regjistruar shifrén e veprimtarisé, veprimta-
rive shogéruese né transport ose shifrén e veprimtarisé ag-
jenci turistike, organizator i udhétimit (turoperatoré) dhe
sherbime tjera rezervimi dhe q€ ka kapital t& regjistruar
dhe rezerva prej minimum 100 000 eurosh né€ kundérvleré
me denaré€, n€ bilancin e gjendjes sé vitit rrjedhés dhe/ose
investim themelor t€ regjistruar pér shoqériné e re tregtare
respektivisht garanci bankare pér stabilitet t€ siguruar fi-
nanciar."

Pas paragrafit 6 shtohet paragrafiri 7, si vijon:

"Dispozitat e paragraféve 1 pikat 1, 2, 3, 4, 5, 7 dhe 10
dhe 5 té kétij ligji, nuk kané t€ b&jn¢ me marrjen e licences
pér organizimin e transportit t€ mallit dhe/ose udhetareve
né€ komunikacionin rrugor té brendshém dhe nderkombe-
tar."

Neni 6

Né nenin 8-v paragrafi 2 alineja 1 ndryshohet si né
vijim:

"-t¢ dhénat e regjistruara pér kapitalin dhe rezervat né
bilancin e gjendjes pér vitin paraprak ose".

Paragrafi 4 ndryshohet si né€ vijim:

"Transportuesi 1 cili gjendjen e vet financiare e desh-
mon me t& dhéna té regjistruara pér kapitalin dhe rezervat
né bilancin e gjendjes pér vitin paraprak, né periudhen e
vlefshmérisé sé licenc€s éshté i obliguar q€ né afat prej
gjashté€ muajsh pas afatit t& dorézimit té bilancit t€ gjendjes
te organi kompetent, ta korigjojé gjendjen e kontos
"kapitali i regjistruar dhe rezerva" nése ka zvogélim t€ vle-
res né raport me vlerén nga paragrafi 1 i kétij neni."

Neni 7

NEé nenin 8-g pas paragrafit 2 shtohet paragraf i ri 3, si
vijon:

"Person i ri juridik i regjistruar ésht€ personi juridik qé
&shté i regjistruar né Regjistrin Qendror t€ Republikes sé&
Magedonisé, jo mé shumé se gjashté muaj dhe nuk eshte i
obliguar qé ta déshmojé€ obligimin pér prestigj t€ mire."

Neni 8
Ne nenin 9 paragrafi 1 pas fjalés "secili" shtohet fjala
"motorik".

Neni 9
NEé nenin 14 paragrafi 4 né alinené 2 pas fjalés "trans-
port" shtohen fjalét: "dhe numri i certifikaté€s pér kompe-
tence profesionale t& drejtuesit respektivisht personit té
autorizuar pér transport,”.

Né alinené 4 fjalét: "(NUA) dhe arsimimi i shofere-
ve té punésuar” zevendesohen me fjalét: "(NUA) dhe cer-
tifikata pér pjes€émarrje té shofereve né komunikacionin
rrugor ndérkombétar".
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Neni 10

Né nenin 24-a paragrafi 3 ndryshohet si né vijim:

"Shpallja nga paragrafi 2 i kétij neni shpallet njé here
gjaté vitit edhe at€ mé 1 tetor t& vitit rrjedhés."

Né paragrafin 7 pika n€ fund té paragrafit fshihet dhe
shtohen fjalét: "pér transport t&€ brendshém t€ udhetareve.
Pér transportin ndérkombétar t& udhétaréve né momentin e
aplikimit elektronik pér linjé ndérkombétare t€ autobuseve,
transportuesi duhet t€ posedoj€ aq automjete sa i nevojiten
pér mbajtjen vetém t€ orareve tanimé té lejuara t€ udheti-
mit."

Neni 11
Pas nenit 25 shtohet nen i ri 25-a, si n€ vijim:

"Neni 25-a

Bartja e lejeve ose aktvendimeve nga njéri transportues
né tjetrin lejohet vet€ém né rastin kur transportuesi i ri €shté
pasardhés juridik i transportuesit qé ka pushuar s¢ ekzistua-
ri, nése ekziston ndarja e pronés sé transportuesit né dy ose
mé shumé transportues té rinj né pajtim me marreveshjen
pér ndarje, té verifikuar te noteri ose né pajtim me
aktvendimin e gjykatés kompetente ose né bazé t€ marre-
veshjes pér shitblerje ndérmjet dy transportuesve ose té
ndonje akti tjetér me t€ cilin do t€ pércaktohet ndryshimi i
pronesise sé transportuesit."”

Neni 12
NEé nenin 44 paragrafi 7 n€ alinené 1 fjalét: "e verifiku-
ar te noteri" shlyhen.
Né alinené 2 fjala "déshmi" zévendésohet me fjalet:
"ekstrakt té licencés pér automjete me ¢faré vérteton".
Alineja 6 shlyhet.

Neni 13
NEé nenin 54 paragrafi 1 pas alinesé 3 shtohet aline e re
4, si vijon:
"- shenja dhe pajisje té unifikuara té automjetit pér
taksi,".

Neni 14

Né€ nenin 57 pas paragrafit 5 shtohen dy paragrafé té
rinj 6 dhe 7, si vijojné:

"Personi juridik ose fizik i cili menaxhon me stacionin
e autobuséve ose té cilit i éshté¢ ngarkuar menaxhimi me
stacionin e autobuséve, dorézon kérkesé pér percaktimin e
kategorisé s€ stacionit t€ autobuséve né€ Ministrin€ e Trans-
portit dhe Lidhjeve.

Me kérkesé nga paragrafi 6 i kétij neni detyrimisht
bashkéngjitet shtojcé e planit valid urbanistik ose projektit
urbanistik me dedikim konkret t& tokés sipérfage publike
pér komunikacion ose té stacionit t&€ autobuséve."

Paragrafet 6 dhe 7 béhen paragrafé 8 dhe 9.

Neni 15
Né nenin 69-a paragrafi 3 shlyhet.

Neni 16
Né nenin 70 paragrafi 6 shkurtesa "CEMT" zevendeso-
het me shkurtesén "EKMT".

Neni 17
Né nenin 71 paragrafi 1 pas fjalés "transportuesit" shto-
hen fjalét: "pér transport bilateral dhe transit".
Pas paragrafit 1 shtohet paragrafiri 2, si vijon:
"Transport pér vendet e treta dhe nga vendet e treta nuk
lejohet."

Neni 18
Neni 72-a shlyhet.

Neni 19
Né nenin 89 paragrafi 4 numri “6” zévendésohet me
numrin “5”.
NEé paragrafin 5 numri “6” z€vendésohet me numrin “5”.
Ne paragrafin 6 numri “5” z€vendésohet me numrin “6”.
Ne paragrafin 8 numri “5” z€vendésohet me numrin “6”.

Neni 20

Neni 99-a ndryshohet si vijon:

"Gjobe né shumé prej 500 eurosh né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit fizik ose
juridik, nése:

1) kryen transport publik, transport pér nevoja persona-
le dhe transport taksie pa licencé (neni 4 paragrafi 1);

2) e keqpérdor vértetimin pér anétarési dhe karten e
shoferit n€ kund€rshtim me nenin 33 paragrafi 4 té ketij
ligji;

3) kryen transport té udhétaréve né komunikacionin
rrugor ndérurban dhe ndérkombétar pa leje (neni 25 para-
grafi 1) dhe

4) kryen transport taksie né kundérshtim me kushtet e
pércaktuara nga késhilli komunal, pérkatésisht keshilli i
Qytetit t€ Shkupit (neni 54 paragrafi 1);

Pér kundérvajtje nga paragrafi 1 i kétij neni kerkesa pér
ngritje té procedurés kundérvajté€se, parashtrohet né
Ministriné e Transportit dhe Lidhjeve para Komisionit pér
mbajtje t&€ procedurés kundérvajtése (n€ tekstin e metejs-
hem: Komisioni).

Pervec gjobés nga paragrafi 1 i kétij neni, pér kunder-
vajtje nga pikat 1 dhe 3 nga paragrafi 1 t&€ kétij neni, au-
tomjeti qé éshté shfrytézuar pér transport me té cilin eshte
kryer kundérvajtje nga paragrafi 1 pikat 1 dhe 3 t& ketij
neni, merret pérkohésisht nga népunési policor me unifor-
me né momentin e kryerjes sé kundérvajtjes, né periudhe
prej gjashté muajsh deri né njé vit, e pas 1éshimit té aktven-
dimit pér marrjen e pérkohshme t€ automjetit, nga inspe-
ktori i komunikacionit rrugor. Personit fizik ose juridik té
cilét i éshté l1éshuar aktvendim pér marrjen e perkoheshme
té automjetit né pajtim me kété paragraf, mund t'i kthehet
automjeti i marré pérkohésisht para afatit t¢é percaktuar né
aktvendim pér marrjen e pérkohshém té automjetit, nése
personi fizik ose personi juridik merr licencé pér kryerjen e
transportit, por automjeti né asnjé rast nuk mund t'i kthehet
para kalimi té tre muajve nga dita e miratimit t€ aktvendi-
mit pér marrjen e pérkohshém té automjetit.

Kunder aktvendimit t€ inspektorit t€ komunikacionit
rrugor nuk lejohet ankesé.

Kunder aktvendimit té inspektorit t&€ komunikacionit
rrugor mund té parashtrohet padi pér kontest administrativ
né afat prej teté ditésh nga kryerja e kundérvajtjes.

Padia pér kontest administrativ nuk e prolongon zbati-
min e aktvendimit pér marrjen e pérkohshme t€ automjetit,
té miratuar nga inspektori i komunikacionit rrugor.

Shpenzimet qé do té kijohen gjaté zbatimit t& aktvendi-
mit pér marrjen e pérkohshme t&€ automjetit deri né¢ kalimin
e afatit pér kthimin e automjetit, bien né llogari té kryere-
sit t€ kundérvajtjes."

Neni 21
Marreveshjet e lidhura né pajtim me nenin 23 t& Ligjit
pér transport n€ komunikacionin rrugor (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés sé¢ Magedonisé€” numér 68/2004, 127/2006,
114/2009, 83/10, 140/10, 17/11 dhe 53/11 ) vazhdojne té
zbatohen pas hyrjes né fuqi t& kétij ligji deri n€ afatin pér t&
cilén jané lidhur, por mé sé€ voni deri mé 1 gershor 2012.

Neni 22
Dispozita nga neni 10 i kétij ligji do té zbatohet nga 1
janari 2012.

Neni 23
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonisé”.
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Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyOGnuka
Makenonuja u nperceaaresnor Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakeoHMja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'VJIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A PETMCTPHU-
PAILE HA IIOJA3EMHU U HAZIBEMHU MH®PACTPY-
KTYPHU OBJEKTH U TP APY KHU HHCTAJIAIIUN

Ce nporyacyBa 3aKOHOT 32 PETHCTPUPAE HA T10/3EM-
HU U HaJ3eMHH MHOPACTPYKTYPHHU O0jeKTH M NPUIPYKHH
MHCTaJaLuH,

mto CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha cegHMIIaTa onprkana Ha 11 janyapu 2012 roguna.

Bp. 07- 157/1
11 jamyapu 2012 roguna
Ckomje

IIpercenaten
Ha PenyOnuka Makenonyja,
I'opre UBanoB, c.p.

IIpercenaten
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A PETUCTPUPAILE HA NIOA3EMHU U HAJI-
3EMHU UHO®PACTPYKTYPHHU OBJEKTH U
OPUAPYXHHU HHCTAJTALIMHN

1. OMILITA OJIPEJIBA

Ynen 1
Co 0BOj 3aKOH C€ ypelyBa HAYMHOT Ha BOCIIOCTABYBa-
e Ha Perucrap Ha MOA3EMHM W HAJA3EMHHU WH]pacTpy-
KTypHH 00jeKTH U IPUIPYKHU UHCTAJIAIHH.

II. BOCIIOCTABYBAIBE HA PETUCTAP

Ynen 2

(1) Perucrap Ha moj3eMHH U HaJ3eMHU UH(PACTPYKTYp-
HU O0jEeKTH M TNpPUAPYKHU MHCTaJalMu (BO HATAMOUIHHOT
TEKCT: Perucrapor), BOAAT OMIITHUHHUTE, OMIUITHHATE BO Tpa-
1ot Cxomje u rpagot Ckorije, cexoja 3a CBOETO Mojpadje.

(2) Tomatonmre on Perucrapor ce BoaaT Kako €IUHC-
TBEHA EJIEKTPOHCKA 0a3a Ha IOJATONHN BO KOja Ce WHTETPH-
paHu rpaduukuTe ¥ anpaHyMEpUUKUTE MOJNATOLH 33 HH-
(pacTpyKTypHHUTE 00jEKTH U NPUAPYKHUTE UHCTATALUU U
[eNI0CHAaTa JOKYMEHTAIM]ja 32 HUBHA H3rpaaoa.

(3) 3a BocmocraByBame Ha Perumcrapor, TexHWYKa U
(uHAaHCHCKA TOIAPIIKA HA OIIUTHHUTE, ONIUTHHHUTE BO
rpagot Ckomje u rpagor Ckolje BO paMKHUTe Ha CBOjaTa
OpraHm3alicKa CTPYKTypa o0e30eqyBa 3aemHumaTa Ha
€IMHMINTE Ha JIOKAJIHATa CaMOyIIpaBa.

Unen 3

(1) Perucrapot coapu noaaTony 3a BUIOBUTE, OCHOB-
HUTC TCXHUYKHN KAPAKTCPUCTUKU U XOPU3OHTAJIHATa U BEP-
THKAaJIHAaTa NOCTAaBEHOCT HA MOJ3EMHHUTE M HAJ3EMHHUTE UH-
(dpacTpyKTypHH 00jeKTH U NPHAPYKHATA HUHCTAJALH]ja, Ka-
KO M MOJATOLHX 32 CYOjeKTUTE KOH yIpaByBaaT CO UCTUTE.

(2) Kako uHdpacTpyKTypHU 00jEKTH U OPUAPYKHA UH-
CTaJyaluja, BO CMHCJIA HA OBOj 3aKOH, C€ CMETaar:

- BOJOBOJHA MPEXa,

- KaHAIIM3AIMOHA U IPEeHaXHa Mpexa,

- TOIUIOBOJTHA MpeXa,

- IIEKTPOCHEPreTCKa MpPeXa,

- SNICKTPOHCKA - KOMYHHKAIMCKa MPEeXa,

- HadTOBOHA MpEXKa,

- IPOOYKTOBOJHA MPEXa,

- TaCOBOJ{HA MpeKa U

- ApYTH MHPPACTPYKTYPHU MPEIKH.

(3) HaunHOT Ha M3roTBYBaWkE HA MOJATOLUTE 32 €BU-
JNCHTHpame BO PErucrapor, KOpUCTEHe, AUCTpUOyIHja,
MIPUCTAIl, U3/IaBambe, YyBambe U 3aIITHTA HA TOJATOINUTE O
Perucrapor, kako u gopmara u coap)KMHATA HA TIpUjaBaTa
1 o0paciuTe Ha KOj Ke ce M3JaBaaT MOJaTOLUUTE, TH Mpo-
MHUITYBa MHHUCTEPOT 33 TPAHCIIOPT U BPCKH.

(4) OmrtuaKTe, omuTUHUTE BO Tpanot Ckorje u rpa-
ot Ckomje ce ITOJDKHU TPajHO Ja T 4yBaar MOJATOLHTE
ox Perucrapor.

Unen 4

(1) EBunenTHpameTo Ha MOJATOLMTE OJ1 WICHOT 3 CTaB
(1) ox oBoj 3aK0H BO Perucrapor € 3aJ0JIKUTEIHO U CE BP-
LM BO COTJIACHOCT CO OJpeAOUTE OJ1 OBOj 3aKOH.

(2) Cy0jextuTte KoU ympaByBaaT cO IOA3EMHUTE U HaJ-
3eMHUTEe MHQPACTPYKTYpHH OO0jeKTH W MpUAPYKHATa WH-
CTajaiuja ce JOJDKHU MOAATOLMTE 3a UCTUTE Jia TU IIpuja-
BaT JI0 OMNIUTHHUTE, OMIITHHUTE BO rpanoT Ckorje u rpa-
1ot CKkorje BO eleKTpoHcKa Gopma, Bp3 OCHOBA Ha T€0JET-
CKO Mepeme, BO pok o 30 meHa mo M3gaBameTo Ha O0-
O6peHuero 3a ynorpeba 3a rpajabdu oJ] IpBa KaTeropuja, oj-
HOCHO IO M3TOTBYBame Ha M3BELITAjOT 33 M3BPILEH TEX-
HUYKHM Tpersiefl Of HaA30pHHOT HHXEHep 3a rpaadu ox
BTOpa Kareropuja. JIOKOJKy MOJ3E€MHUTE M HaJ3€MHUTE
UHQPACTPYKTYPHU OO0jEKTH M NPHUAPYKHUTE HHCTATALUH
NIOMHMHYBaaT Ha IOJpayje Ha JBE WJIM MOBEKe OMNIITHHH,
Ccy0jeKTHTE KOM yNpaByBaaT CO UCTHTE C€ JOJDKHH Ja T
IpyjaBaT MOJATOLUTE BO CEKOja ONUITUHA MOSUHEUHO.

(3) Cy0jextute KOUM yrpaByBaatr coO MOJ3EMHHUTE U Ha[I-
3eMHUTe UH(PACTPYKTYPHU 00jeKTU U NPUAPYKHATA WUH-
CTajanuja ce JOJDKHU BO POKOT Off CTaBOT (2) Ha OBOj
qiieH Bo PerucrapoT na ru npujaBaT U HAaCTaHATHTE ITPOMe-
HU Ha MOJ3EMHUTE ¥ HaJ3EMHUTE UH(PPACTPYKTYpHH 00je-
KTH ¥ IPUIpY’KHATa MHCTANAlMja KO HACTaHyBaaT Co M3-
rpanda, peKOHCTPYKLHja WIH OTCTPaHyBamke Ha MOCTOEY-
KHUTE MHPPACTPYKTYPHHU 00jEKTH.

(4) Cnyx0€HOTO JiuIe BO OMIITHHUTE, OMIITHHHUTE BO
rpagot Cxonje u rpanot Ckomje € JOJHKHO BO POK He T0-
JIONT Of JIeceT AeHa O IPUEMOT Ha IOJAaTOLUTE OJ] CTaBO-
Bute (2) u (3) Ha OBOj YJIEH J1a U3BPIIN CBHJCHTUPAE HA
ucture Bo Perucrapor.

Unen 5

(1) MomaTonmte conpkanu Bo Perucrapor ce Kopucrar
3a moTpeduTe Ha YpOAHU3MOT W MPOCTOPHOTO IUIAHHPAE,
3a €KOHOMCKH, YIIpaBHO-aAMUHHUCTPATHBHHU, CTATUCTUYKH,
JAHOYHM U IPYTH LEJI U OTpeOu, 3a 3aIliTHTa Ha IpaBaTta
Bp3 U3rpajicHuTe 00jeKTH M MH(PACTpyKTypa, U3rOTBYBa-
BC Ha NMOCEOHN EBUJICHIMHU 3a O0jeKTHTE W 3a APYTH IO-
TpeOn Ha Ip)KaBHUTE OPTraHH, ONMIITUHHUTE, ONIITHHHUTE BO
rpagor Ckomje u rpagor Ckomje, jaBHUTE IpETHpHUjaTHja
OCHOBAHU OJ] Ip)KaBaTa M OMIITHHUTE, OMIITHHUTE BO Ipa-
not Ckomje u rpagor Ckomje, akIHOHEPCKH JPYIITBA BO
JIp’KaBHA COINICTBEHOCT, TPrOBCKU APYIUTBA U APYTH IPaB-
HU ¥ GU3MYKH JIUIAa KOM MMaatr MpaBHa JISTUTHMAIHUja Bp3
OCHOBA Ha 3aKOH.

(2) 3a xopucreme Ha momarouure o Perucrapor ce
Tu1aka HaJIOMECTOK.

(3) CpencrBata o1 HaJIOMECTOKOT C€ HPUXOJ Ha OI-
LITHHUTE, OMIITHHUTE BO TpanoT Ckormje u rpagot Ckomje.

(4) HamomecTokoT of cTaBoT (2) Ha OBOj YIEH HE Ce
Haﬂﬂaka O KOPUCHHULIUTEC W CAWMHKHUTC KOPUCHHUIMU Ha
cpenctBata on byueror Ha PenyOnuka MakenoHuja, Kako
U 01 Cy0jeKTHTe KOM YIpaByBaaT CO MOA3EMHHTE M Haj-
3eMHUTE UHOPACTPYKTYPHHU O0jEKTH U MPUAPYKHH MHCTa-
JalUH.

(5) Bucunara Ha HaJJOMECTOKOT 332 KOPUCTCHE Ha I0-
narorure of Perucrapor ja yrBpaysa Bnagara na Peny6-
nrka MakenoHMja Ha MPEAIOr Ha MUHHCTEPOT 32 TpaHC-
HOPT M BPCKH. BucuHaTa Ha HaJIOMECTOKOT 3aBHCH O pe-
aJHUTE TPOLIONM 338 HUBHOTO HM3rOTBYBaWme, KaKO U O]
(dhopmara U 00eMOT Ha MOJATOLIHTE.
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Unen 6
Jlokonky cyOjeKkTHTe KoM yIpaByBaaT CO IOJ3EMHHTE
W HaJ3eMHUTE UH(PACTPYKTYPHU O0jEKTH U NPUAPYKHATA
MHCTaJalyja He JOCTaBaT MOJATOLH COTJIACHO CO WIEHOT 4
ctaBoBH (2) u (3) o1 OBOj 3aKOH MJIM JJaJIaT TOTPEIIHU T10-
JIATOLM, UCTUTE C€ OATOBOPHHU 3a KakBa OWJIO HAcTaHaTa
[TeTa Ha MOA3EMHHUTE M HaJ3eMHHTE HHPPACTPYyKTypHH
00jeKTH W MpUApY)KHATA WHCTaJalKja, COTJIACHO CO IPO-
MIICHUTE 32 HAJIOMECTOK Ha IITeTa.

II1. HAZI3O0P

Unen 7

(1) Hamg3op Hax mpuMeHara Ha oIpeaduTe OJ OBOj 3a-
KOH U TIPOTIICUTE JIOHECEHH BP3 OCHOBA HA OBO]j 3aKOH Bp-
mu MUHHCTEPCTBOTO 3a TPAHCTIOPT M BPCKH.

(2) Ipu BpuIeHETO HA HAA30POT 011 cTaBOT (1) Ha OBOj
9JIeH, OBJIACTEHO JIMIIE OJf MHHUCTEPOT 3a TPAHCHOPT M Bp-
CKH KOHTPOJIUpaA Jaiu Cy0jeKTHTEe KOU yIpaByBaaT cO HO-
3eMHUTE U HaA3eMHUTE UHPPACTPYKTYPHH 00jE€KTH U IIpU-
Jpy’XKHaTa WHCTajJalyja I'M [pUjaByBaaT MOJATOLUTE O
yiieHOT 3 ctaB (1) o OBOj 3aKOH Ha HauuH W BO (popma
YTBPJICHU CO OBOj 3aKOH U IPOIHUCUTE JOHECEHHU BP3 OCHO-
Ba Ha OBOj 3aKOH.

(3) Ipu BpuIeHETO HA HAA30POT 011 cTaBOT (1) Ha OBOj
4JIeH, OBJIACTEHO JIULE O]l MUHUCTEPOT 3a TPAHCIOPT U Bp-
CKHU KOHTPOJIUpA Jalli €BUAECHTUPAHETO Ha MOAATOLMTE OJL
ueHoT 3 cras (1) o1 0BOj 3aK0H BO Perucrapor, omuTHHU-
Te, ONIITUHUTE BO rpanoT Ckonje u rpagor Ckomje ro Bp-
1I1aT HAa Ha4UH U BO (popMa yTBPJEHU CO OBOj 3aKOH U IIPO-
IMCUTE JIOHECEHH BP3 OCHOBA HA OBOj 3aKOH.

IV. ITIPEKPILIOYHU OJPEZIBU

Unen 8

(1) T'mo6a Bo uznoc o 8.000 1o 15.000 eBpa Bo neHap-
CKa TPOTHBBPEIHOCT K& My Ce H3pede 3a MPEeKpIIOK Ha
Cy0jeKTOT - MPaBHOTO JIHIE KOE YIpaByBa CO IOJI3EMHHU U
HaI3eMHU MHQPACTPYKTYpHH OOjEeKTH W NPHUIPYKHA WH-
CTaJyanuja, JOKOJIKY IOCTalld CIPOTHBHO HA WICHOT 4 cTa-
BOBH (2) 1 (3) 01 0OBOj 3aKOH.

(2) T'no6a Bo u3noc ox 3.000 no 6.000 eBpa Bo neHap-
CKa IPOTHBBPETHOCT K€ My CE M3peue 3a MPEKPLIOKOT OJ
ctaBoT (1) HA OBOj WiEH M Ha OJrOBOPHOTO JIMIIE BO MpPaB-
HOTO JIUIIE.

Unen 9

(1) T'mo6a Bo uznoc ox 8.000 no 15.000 eBpa Bo neHap-
CKa IPOTHUBBPEIHOCT K€ My Ce U3pede Ha OJrOBOPHOTO JIH-
e BO OMIITHHUTE, OMITHHUTE BO IpagoT CKoIje U rpaaoT
Ckortje, TOKOJKY HE TO BOCIOCTaBH Perucrapor BO poKOT
YTBPZCH BO WICHOT 13 0/ 0BOj 3aKOH.

(2) I'no6a Bo u3noc ox 3.000 no 6.000 eBpa Bo neHap-
CKa TMPOTHBBPEIHOCT K€ My C€ H3pede 3a MPEeKpIIOK Ha
CIy’KO€HO JMIe BO ONIUTHHMTE, OIMIUTHHUTE BO T'PagoT
Ckomje u rpagot Ckomje, JOKOJIKY MOCTaly CIPOTUBHO Ha
4IeHOT 4 cTaB (4) 01 OBOj 3aKOH.

Unen 10

(1) IIpexpuiounara mocranka 3a MIPEeKpLUIOLUTE O Yile-
HOBUTE 8 U 9 0]l 0BOj 3aKOH, C€ IIOKPEHYBA 110 Oapame Ha
OBJIACTEHO JIMIE O] MUHHCTEPOT 33 TPAHCIIOPT U BPCKH H
ce BOJH MpeJl HaIJIeKEH CY/I.

(2) TIpen noaHecyBame Ha Oaparme 3a MOBEIyBamkE HA
MPEKPIIOYHA MOCTANKA MPed HAIEKHUOT Cyll, CIyKOEHO
nune o MHHHCTEPCTBOTO 32 TPAHCIIOPT M BPCKH CHPOBe-
JIyBa ITOCTalKa 32 IIOpaMHYBambe COIrJIacHO co 3aKOHOT 3a
MPEKPIIONUTE.

V. IIPEOJJHU 1 3ABPIIIHU OJAPEJIBA

Unen 11

(1) Cy0jextuTte Kou ympaByBaaT cO IOA3EMHUTE U HaJ-
3eMHUTEe MHQPACTPYKTYpHH OO0jeKTH W MpUAPYKHATa WH-
CTajanuja ce NOJDKHU IOJATOLHTE 33 MCTHUTE, M3rPajileHU
Ipe]] BICTYBAmETO BO CHJIA Ha OBOj 3aKOH Ja TH IIPHjaBaT
JI0 ONIITHHHUTE, OMIITHHUTE BO TpanoT CKolje W rpajgoT
Ckomje Bo eJeKTpoHCcKa (opMa, Bp3 OCHOBA Ha TE€OJETCKO
Mepeme, BO pok o1 18 Mecenu ol A€HOT Ha BIETYBAaHBETO
BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

(2) Joxkonky cy0jekTuTe He ImocTamar BO POKOT yTBp-
JIeH BO cTaBoT (1) Ha 0BOj 4iieH, BO TOj CIy4aj ce HOoCTaIy-
Ba COIJIACHO CO 0Jipe0uTe Ha WIEHOT 6 0] OBOj 3aKOH.

Yien 12
OniuTHHATE, OMIITHHUTE BO rpanor CKorje u rpajor
Ckormje BO pOK OJ1 IIECT MECELH O] ICHOT Ha BJIETYBAHETO
BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH C€ JOJDKHM Ja IO BocrocraBaT Pe-
TUCTapOT.

Uien 13
BocmocTaByBameTO Ha eIEKTPOHCKaTa 6a3a Ha MoAaTo-
M Ke ce peayi3upa 0 ACHOT Ha 3all0YHYBamEeTO Ha MpH-
MEHAaTa Ha OBOj 3aKOH.

Wien 14
[Mon3akoHCKHUTE aKTH MPEABHICHU CO OBOj 3aKOH Ke ce
JIOHECAT BO POK O] TPU MECELH O JCHOT Ha BIIETYBAaHETO
BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Uinen 15
OBO0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l IEHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OcH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHWja“, a ke 3amouHe jJa ce npumenyBa on 1 jyHu 2012
rOJMHa.

LIGJ
PER REGJISTRIMIN E OBJEKTEVE INFRASTRU-
KTURORE NENTOKESORE DHE MBITOKESORE
DHE INSTALIMEVE PERCJELLESE

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Me kété ligj rregullohet ményra e vendosjes sé Regji-
strit t€ objekteve infrastrukturore néntokésore dhe mbitoke-
sore dhe instalimeve pércjellése.

II. VENDOSJA E REGJISTRIT

Neni 2

(1) Regjister t& objekteve infrastrukturore néntokésore
dhe mbitokésore dhe instalimeve pércjellése (né tekstin e
metejme: Regjistri), mbajné komunat, komunat né qytetin e
Shkupit dhe qyteti i Shkupit, secila pér rajonin e vet.

(2) T€ dhénat nga Regjistri mbahen si bazé elektronike
unike e t&€ dhénave, né t€ cilén jané t€ integruara té& dhénat
grafike dhe alfanumerike pér objektet infrastrukturore dhe
instalimet pércjellése dhe dokumentacioni i té€résishém pér
ndertimin e tyre.

(3) Pér vendosjen e Regjistrit, pérkrahje teknike dhe fi-
nanciare pér komunat, komunat e qytetit t&¢ Shkupit dhe
qytetin e Shkupit né kuadér t€ strukturés sé vet organizati-
ve, siguron Bashkésia e Njésive t€ Vetéqeverisjes Lokale.

Neni 3
(1) Regjistri pérmban té€ dhéna pér llojet, karakteristi-
kat themelore teknike dhe vendosjen horizontale dhe verti-
kale té€ objekteve infrastrukturore néntokésore dhe mbito-
kesore dhe instalimit pércjellés, si dhe té dhéna pér subje-
ktet g€ menaxhojné me té njéjtat.
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(2) Objekte infrastrukturore dhe instalim pércjellés, si-
pas kétij ligji, konsiderohen:

- rrjeti 1 ujésjellésit,

- rrjeti i kanalizimit dhe drenazhimit,

- rrjeti i ngrohjes,

- rrjeti elektroenergjetik,

- rrjeti elektronik-komunikues,

- rrjeti naftépérgues,

- rrjeti produktpérgues,

- rrjeti gazpérgues dhe

- rrjetet tjera infrastrukturore.

(3) Menyren e pérpilimit t€ t€ dhénave pér evidentim
né Regjistér, shfrytézimin, distribucionin, qasjen, 1éshimin,
ruajtjen dhe mbrojtjen e t€ dhénave nga Regjistri, si dhe
formen dhe pérmbajtjen e fletéparaqitjes dhe formularéve,
né té cilét do t€ jepen t€ dhénat, i pércakton ministri i Tran-
sportit dhe Lidhjeve.

(4) Komunat, komunat né€ qytetin e Shkupit dhe qyteti 1
Shkupit detyrohen qé pérheré t'i ruajné té dhénat nga Regji-
str1.

Neni 4

(1) Evidentimi i t¢ dhénave nga neni 3 paragrafi (1) i
ketij ligji né Regjistér, éshté i detyrueshém dhe kryhet né
pajtim me dispozitat e kétij ligji.

(2) Subjektet q¢ menaxhojné me objektet infrastruktu-
rore néntokésore dhe mbitokésore dhe instalimin pércjellés,
detyrohen qé té dhénat pér to, t'i paragesin né komuna, né
komunat e qytetit t&€ Shkupit dhe né qytetin e Shkupit né
forme elektronike, né bazé t€ matjes gjeodezike, né afat
prej 30 ditésh pas léshimit té lejes pér pérdorimin e nderti-
meve t& kategorisé sé paré, pérkatésisht pas pérpilimit té
raportit pér kontroll t& kryer teknik nga inxhinieri mbikeq-
yres pér ndértime té kategorisé s¢ dyté. Nése objektet infra-
strukturore néntokésore dhe mbitokésore dhe instalimi
percjelles kalon né rajon t€ dy ose mé shumé komunave,
subjektet g€ menaxhojné me to, detyrohen qé t'i paraqgesin
té dhénat né€ secilén komuné veg e veg.

(3) Subjektet g¢ menaxhojné me objekte infrastrukturo-
re néntokésore dhe mbitokésore dhe instalimin pércjellés,
detyrohen qé né afatin nga paragrafi (2) i kétij neni, né
Regjister t’i paraqesin edhe ndryshimet e krijuara t& obje-
kteve infrastrukturore néntokésore dhe mbitokésore dhe in-
stalimit pércjellés q€ jané€ krijuar me ndértim, rikonstru-
ktim ose ménjanim té objekteve infrastrukturore ekzistue-
se.

(4) Personi zyrtar né komuna, né€ komunat e qytetit t&
Shkupit dhe né qytetin e Shkupit, detyrohet qé né afat jo
mé t€ gjaté se dhjeté dité nga pranimi i t&€ dhénave nga pa-
ragrafet (2) dhe (3) t€ kétij neni, ta kryejé evidentimin e t&
njejtave né Regjistér.

Neni 5

(1) Té dhénat e pérmbajtura né Regjistér shfrytézohen
pér nevojat e urbanizmit dhe planifikimit hapésinor, pér
gellime dhe nevoja ekonomike, administrative, statistikore,
tatimore dhe t€ tjera, pér mbrojtjen e t&€ drejtave mbi obje-
ktet dhe infrastrukturén e ndértuar, pérpilimin e evidencave
té vecanta pér objektet dhe pér nevoja tjera té organeve
shteterore, komunave, komunave té qytetit t& Shkupit dhe
qytetit t& Shkupit, ndérmarrjeve publike té themeluara nga
shteti dhe komunat, komunat né qytetin e Shkupit dhe
qyteti 1 Shkupit, shoqgérité aksionare n€ pronési shtetérore,
shogerite tregtare dhe personat tjeré juridiké dhe fiziké qé
kane legjitimitet juridik né bazé té ligjit.

(2) Pér shfrytézimin e té dhénave nga Regjistri paguhet
kompensim.

(3) Mjetet nga kompensimi jané té hyra té komunave,
té komunave né qytetin e Shkupit dhe té qytetit t&€ Shkupit.

(4) Kompensimi nga paragrafi (2) i kétij neni nuk arke-
tohet nga shfrytézuesit dhe shfrytézuesit individé té mjete-
ve té Buxhetit t€ Republikés s¢ Maqgedonis€, si dhe nga
subjektet g€ menaxhojn€ me objektet infrastrukturore nen-
tokesore dhe mbitokésore dhe instalimet pércjellése.

(5) Lartesine e kompensimit pér shfrytézimin e t&€ dhe-
nave nga Regjistri e pércakton Qeveria e Republikés sé
Magedonise, me propozim t€ ministrit t& Transportit dhe
Lidhjeve. Lart€sia e kompensimit varet nga shpenzimet re-
ale pér pérpilimin e tyre, si dhe nga forma dhe sasia e té
dhenave.

Neni 6

Nese subjektet g¢ menaxhojné me objektet infrastru-
kturore néntokésore dhe mbitokésore dhe instalimin perc-
jelles, nuk dorézojné t€ dhéna né pajtim me nenin 4 para-
grafet (2) dhe (3) t€ kétij ligji, ose japin té dhéna té gabua-
ra, t€ njéjtat jané pérgjegjése pér ¢farédo 1loj démi t€ shka-
ktuar objekteve infrastrukturore néntokésore dhe mbitoke-
sore dhe instalimit pércjellés, né pajtim me rregullat pér
kompensimin e démit.

I1I. MBIKEQYRJA

Neni 7

(1) Mbikeqyrje mbi zbatimin e dispozitave t€ kétij ligji
dhe rregullave t&€ miratuara n€ bazé t&€ kétij ligji, kryen Mi-
nistria e Transportit dhe Lidhjeve.

(2) Gjate kryerjes sé mbikéqyrjes nga paragrafi (1) i ke-
tij neni, personi i autorizuar nga ministri i Transportit dhe
Lidhjeve kontrollon se nése subjektet q¢ menaxhojné me
objektet infrastrukturore néntokésore dhe mbitokésore dhe
instalimin pércjell€s, i paraqesin t€ dhénat nga neni 3 para-
grafi (1) i kétij ligji n€ ményré dhe formé t€ pércaktuar me
kete ligj dhe rregullat e miratuara n€ bazé t€ kétij ligji.

(3) Gjate kryerjes sé mbikéqyrjes nga paragrafi (1) i ke-
tij neni, personi i autorizuar nga ministri i Transportit dhe
Lidhjeve kontrollon nése evidentimin e t& dhénave nga ne-
ni 3 paragrafi (1) i kétij ligji né Regjistér, komunat, komu-
nat e qytetit t&€ Shkupit dhe qyteti i Shkupit, e kryejné né
menyre dhe formé t€ pércaktuar me kété ligj dhe rregullat e
miratuara né bazé t€ kétij ligji.

IV. DISPOZITA KUNDERVAIJTESE

Neni 8

(1) Gjobe né shumé prej 8 000 deri né 15 000 euro né
kundervlere me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
subjektit-personit juridik q¢ menaxhon me objektet infra-
strukturore néntokésore dhe mbitokésore dhe instalimin
percjelles, nése vepron né kundérshtim me nenin 4 paragra-
fet (2) dhe (3) té kétij ligji.

(2) Gjobe né shumé prej 3 000 deri né 6 000 euro né
kundervlere me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtjen
nga paragrafi (1) i kétij neni edhe personit pérgjegjés né
personin juridik.

Neni 9
(1) Gjobe né shumé prej 8 000 deri né 15 000 euro né
kundervlere me denaré do t'i shqiptohet personit pérgjegjés
n€ komuna, n€ komunat e qytetit t&€ Shkupit dhe né qytetin
e Shkupit nése nuk e vendos Regjistrin, né afatin e perca-
ktuar n€ nenin 13 té kétij ligji.



Crp. 124 -Bbp. 6

en bocnik

C7m£e

13 janyapu 2012

Ha Penyonuka Makegonnja

(2) Gjobe né shumé prej 3 000 deri né 6 000 euro né
kundervlere me denaré do t'i shqiptohet personit zyrtar né
komuna, né komunat e qytetit t&€ Shkupit dhe né qytetin e
Shkupit, nése vepron né kundérshtim me nenin 4 paragrafi
(4) t& kétij ligji.

Neni 10

(1) Procedure kundérvajtése pér kundérvajtje nga nenet
8 dhe 9 t& kétij ligji, ngritet me kérkesé t€ personit té auto-
rizuar nga ministri i Transportit dhe Lidhjeve dhe udhehi-
get né gjykatén kompetente.

(2) Para parashtrimit té kérkes€s pér ngritjen e procedu-
res kundérvajtése n€ gjykatén kompetente, personi zyrtar
nga ministria e Transportit dhe Lidhjeve zbaton proceduré
pér barazim né pajtim me Ligjin pér kundérvajtje.

V. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 11

(1) Subjektet g¢ menaxhojné me objektet infrastruktu-
rore néntokésore dhe mbitokésore dhe instalimin pércjellés
detyrohen qé té dhénat pér ato, té ndértuara para hyrjes né
fuqi t€ kétij ligjit, t'i paragesin né komuna, n€ komunat e
qytetit t€ Shkupit dhe né qytetin e Shkupit né formé ele-
ktronike, n€ baz¢ t€ matjes gjeodezike, né afat prej 18 mu-
ajsh nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

(2) Nese subjektet nuk veprojné né afatin e pércaktuar
né€ paragrafin (1) t€ kétij neni, né até rast veprohet n€ paj-
tim me dispozitat e nenit 6 t& kétij ligji.

Neni 12
Komunat, komunat e qytetit t&¢ Shkupit dhe qyteti i
Shkupit né afat prej gjashté muajsh nga dita e hyrjes né fu-
qi té kétij ligji, detyrohen g€ ta vendosin Regjistrin.

Neni 13
Vendosja e bazés elektronike t€ t& dhénave do t€ reali-
zohet deri né ditén e fillimit t& zbatimit t& kétij ligji.

Neni 14
Aktet nénligjore t€ parapara me kétij ligji do t€ miratohen né
afat prej tre muajsh nga dita e hyrjes né€ fuqi t€ kétij ligji.

Neni 15
Ky ligj hyn né€ fuqi né ditén e teté nga dita e botimit
né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés s¢ Magedonisé", ndersa
do té fillojé té zbatohet nga 1 gershori 2012.

171.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyOGnuka
Makenonuja u npercenaresnior Ha Codpanuero Ha Permy0-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A JJOHOJIHY-
BAILE HA 3AKOHOT 3A CIIPEYYBAIBE HA CYJIUP
HA UIHTEPECHU

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 3a JIONOJHYBambe Ha 3aKOHOT
3a CIIpeYyBambe HAa CYJMP HA HHTEPECH,

mro Cobpanuero Ha PenyOnvika MakeqoHuja ro J0He-
ce Ha ceHMIaTa oxpxana Ha 11 janyapu 2012 ronusa.

Bp. 07- 158/1
11 janyapu 2012 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha Perry6nmka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
Makeonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A TOIIOJIHYBAIGE HA 3AKOHOT 3A CITPEYUYBAIBE
HA CYJIUP HA UHTEPECH

Uren 1

Bo 3akoHoT 3a crpedyBame Ha CyIup Ha HHTEpECH
(“Cnyxx6en BecHuk Ha PenyOnmuka Makenonuja“ 0Opoj
70/2007 1 114/2009), Bo unenot 20-r no craBoT 1 ce mona-
Ba HOB CTaB 2, KOj [JIacu:

“Bnanmara Ha PenyOnmuka MakemoHHja Ha TpEAJior Ha
MHUHHCTEPOT 3a MpaBlia T'0 ypeldyBa HAauMHOT Ha MpOBEp-
Ka Ha CO/Ip’)KMHATa Ha U3jaBUTE 3a MHTEpECH 011 WieHOT 20-
a 0J] OBOj 3aKOH.

Unen 2
Bo unenot 21 nmo anuHejata 2 ce JoaBa HOBa ajHHE]a
3, KOja rJIacu:
“- ' IpOBEpYBa U3jaBUTE 3a UHTEpeCH, .

Unen 3
[Ton3akOHCKHOT aKT Of WIECHOT 1 0J1 OBOj 3aKOH Ke ce
JoHece BO pok ox 30 IeHa of IE€HOT Ha BIIET'YBAmETO BO
CHUJIa Ha OBOj 3aKOH.

Uiten 4
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH O] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnunka Make-
JIOHUja“.

LIGJ
PER PLOTESIMIN E LIGJIT PER PARANDALIM TE
KONFLIKTIT TE INTERESAVE

Neni 1

Né Ligjin pér parandalim t& konfliktit té interesave
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Maqgedonisé numér 70/-
2007 dhe 114/2009), né nenin 20-g pas paragrafit 1 shtohet
paragrafi iri 2, si vijon:

“Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé me propozim t&
ministrit t& Drejtésisé e rregullon ményrén e kontrollit t&
permbajtjes s¢ deklaratave pér interesa nga neni 20-a i kétij
ligji.”

Neni 2
Né nenin 21 pas alines€ 2 shtohet alineja e re 3, si vi-
jon:
“-1 kontrollon deklaratat pér interesa,”.

Neni 3
Akti nénligjor nga neni 1 i kétij ligji do t€ miratohet né
afat prej 30 ditésh nga dita e hyrjes n€ fuqi t€ kétij ligji.

Neni 4
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e botimit né
,(Gazeten Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqgedonisé*.



13 janyapu 2012

172.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
Peny6nuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u npercenarenor Ha Cobpanueto Ha Pemy6-
nrka Make/IoHHWja u31aBaat

YKA3
3A MIPOI'JIACYBABE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBAIBE 1 IOITIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
PETUCTPUPAILE HA TOTOBHHCKH IIJIAKAIbA

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBAmbE U JOMOIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 33 PErUCTPHUPAHE HA TOTOBHHCKH IUTaKamba,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha cegHMIIATa onprkana Ha 11 janyapu 2012 roauna.

Bp. 07- 159/1
11 janyapu 2012 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha Pernybninka Makenonuja,
I'opre UBaHoB, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE U JIOIIOJIHYBAIE HA 3AK-
OHOT 3A PETUCTPUPAIE HA TOTOBUHCKHU
IUIAKAILA

Uren 1

Bo 3akonoT 32 peructpupame Ha TOTOBUHCKH IUTaKamba
("Cnyx0eH BecHUK Ha PemyOnuka Makenonuja" 6poj 31/-
2001, 42/2003, 47/2007, 42/2004, 70/2006, 126/2006, 88-
/2008, 133/2009 u 171/10), Bo unenor 9 cras 1 anuneja 5
o 300pOBHUTE: ,,KOJIMOPTEPCKA Mpoaaxoa“ CBP3HHUKOT ,,U
ce Opuliie U ce /10/1aBa HOBa ajiHeja 6, Koja IJIacH:

,»- JIIIATa KOW BPLIAT YJIMYHA MPOAAXOa HA JIO30BHUTE
ITO ce ymoTpedyBaaT MpH TNPUPEIyBambe Ha UTPUTE Ha
cpeka OJ THIIOT MHCTaHT JIOTApHja, KaKO M Ha KapTUUKUTE
IITO ce ymoTpeOyBaaT HpH NIpHUpeNyBambe Ha UTPHUTE Ha
cpeka on TUnot TomOona u.

Unen 2

Bo uwienor 20-a mo craBor 3 ce momaBaaT IET HOBHU
craBa 4, 5, 6, 7 u 8, kou ri1acar:

“JIOKOJIKY IpY BPLICHETO Ha KOHTPOJIATa, JAHOUYHUOT
KOHTPOJIOP YTBPIH AeKa JaHOYHHOT OOBP3HHMK HEMa BOBE-
JIeHO (hUCKaJeH CHUCTEM Ha OlpeMa 3a PerucTpHpame Ha
TOTOBHHCKUTE IUIaKama, COCTaByBa 3allUCHUK BO KOj ja
BHECYBa KOHCTaTHpaHaTa HE3aKOHHTOCT. Bp3 ocHoBa Ha
KOHCTaTHpaHaTa HEe3aKOHUTOCT YIIpaBaTa 3a jaBHH IIPUXO-
I IOHECYBa BPEMEHO pelIeHHe CO Koe Ha JaHOYHUOT 00-
BP3HUK Ke My 3a0paHH BpIIEHE Ha JAEjHOCT BO JEIOBHATA
npocropuja Bo Tpaewme o 30 neHa 3a gaHOYEH OOBP3HHUK
npaBHo june 1 30 geHa 3a JaHOYEH OOBP3HUK (H3MUKO
nmne.

JIOKONKYy TpH BpIIEHETO Ha KOHTpPOJATa TaHOYHUOT
KOHTPOJIOp YTBPIM JieKa JaHOYHUOT OOBP3HUK IPOMETOT
HE TO perucTpupa mnpeKy (GUcKajeH arnapaT WId He h3/1aBa
(uckanHa CMeTKa Ha KyIyBauuTe, OJHOCHO HAa KOPHCHHU-
[UTEe Ha yciyrara, COCTaByBa 3allMCHUK BO KOj ja BHECyBa
KOHCTaTHpaHaTa He3aKOHUTOCT. Bp3 ocHOBa Ha KOHCTAaTH-
paHaTa HE3aKOHUTOCT YIpaBaTa 3a jaBHH IPUXOAU JOHE-
CyBa BPEMEHO pelIeHHe CO KOe Ha JaHOUYHHOT OOBP3HUK Ke
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My 3a0paHH BpIICHE Ha JEJHOCT BO JEIOBHATA IPOCTOPHja
BO Tpaewe o/ 15 neHa 3a JaHOuYeH OOBP3HUK MPABHO JIULE
u 15 neHa 3a 1aHo4eH OOBP3HUK (HU3HUKO JIHIIE.

JIOKOJNKY TaHOYHHOT OOBP3HHK BO POKOT ONPEEIICH CO
PELIEHHETO O] CTaBOT 4 Ha OBOj WIEH HE T'M OTCTPaHH
YTBpICHNUTE HE3aKOHUTOCTH YIIpaBaTa 3a jaBHU NMPUXOIH
ke JOHece BPEMEHO PEIICHUE CO KOe Ha JaHOYHHOT 00BpP3-
HHK Ke My 3a0paHu BpILIEHE Ha JISJHOCT BO JIEJIOBHATA IIPO-
CTOpHja BO TPaCHE OJI:

- 60 neHa 3a JaHOYEH OOBP3HUK IIPABHO JIHLE U

- 60 1eHa 3a JaHOuYEH OOBP3HUK (PU3MUKO JIHIIE.

IIpotuB pemeHuero ox craBoBure 4, 5 U 6 Ha OBOj
4JieH TAaHOYHUOT OOBP3HHMK MOJKE Ja M3jaBu xkajba g0 Mu-
HHCTEPCTBOTO 32 (PUHAHCHH.

JKanGara He T0 o/J1ara U3BPIIYBAKHETO HA PELICHUETO.

Unen 3
Unenot 20-6 ce Opwuie.

Uiten 4
Unenot 20-B ce Opuiire.

Unen 5

Unenot 20-r ce MEHyBa U IJacu:

“3a KOHCTaTHpaHa HE3aKOHUTOCT 0] WieHOT 20-a cTaB
4 0J1 OBOj 3aKOH MOKPaj PELICHUETO 32 U3PEKYBakhE BpeMe-
Ha 3a0paHa 3a BpIIEHE IEjHOCT, Ha JAHOYHUOT OOBP3HUK
JTAHOYHUOT KOHTPOJIOp ke My M3JaJe MOKaHa 3a IIaKambe
Ha 1o0a yTBp/IEHA €O WICHOT 23-a 01 OBOj 3aKOH Koja Ja-
HOYHHMOT OOBP3HUK € JJOJDKCH A ja IUIaTH BO POK Ol OCYM
JIeHa OJ1 ICHOT Ha BPauyBamkEeTO Ha NOKAHATA.

JIOKOJIKY JaHOYHHOT OOBP3HUK HE ja IJIaTH riiodara BO
YTBPIEHUOT POK, JAHOYHHUOT KOHTPOJIOp MOAHECYBa Oapa-
BC 32 OBEyBambEe Ha MPEKPIIOYHa rmocTanka npen Komu-
cHjaTa 3a OIyYyBame IO IPEKPIION Mpu Ympasara 3a
JjaBHM IPUXOJM KOja Ha JTAHOYHUOT OOBP3HMK 32 MPEKPIIO-
KOT OJf CTaBOT | Ha OBOj WIeH ke My m3peue I100a BO BU-
CHHA YTBp/IeHa BO WIEHOT 21-6 07 0BOj 3aKOH.

Bo 3amHCHHKOT 32 KOHTpOJIaTa ce KOHCTaTHpa M3aBa-
HETO Ha TIOKaHaTa OJ] CTaBOT 1 Ha OBOj uJieH.”

Unen 6
Unenot 20-e ce Opuie.

Unen 7

Unenot 20-5x ce MEHYyBa U IJIacu:

“3a KOHCTAaTUpaHa HE3aKOHUTOCT of WwieHoT 20-a cTaB
5 01 0BOj 3aKOH IOKPaj PELICHUETO 32 BpeMeHa 3abpaHa Ha
BpILICHE HA JICJHOCT BO JEJIOBHATA MPOCTOpHja, HA JAHOU-
HHOT OOBP3HHK JaHOYHHOT KOHTPOJIOP ke My H3JaJe ITOoKa-
Ha 3a TUIakamke Ha r100a yTBp/EHA CO WICHOT 23-a 0] OBOj
3aKOH KOja JaHOYHHOT OOBP3HHK € JOJDKEH Jia ja IUIaTH BO
POK O OCYM JIeHa OZ ACHOT Ha BPauyBamk-ETO Ha [TOKAHATA.

JIoKOJIKy TaHOYHHOT OOBP3HUK HE ja IUIaTH riaobara BO
YTBPISHUOT POK, JAHOYHHUOT KOHTPOJIOp MOAHECYBa Oapa-
BC 32 OBEyBamkE Ha NMPEKPIIOYHA rmocTanka npen Komu-
cHjaTa 3a OIyYyBame IO IPEKPIION MpU Ympasara 3a
JjaBHM IPUXOJM KOja HA JTAHOYHUOT OOBP3HMK 32 MPEKPIIO-
KOT OJf CTaBOT | Ha OBOj WIeH ke My m3peue I100a BO BU-
CHHA yTBp/IeHa BO WIEHOT 21-6 07 0BOj 3aKOH.”

Unen 8
Unenor 20-3 ce Opure.
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UYnen 9
Bo unenor 21-6 ctaB 1 usHocot “4.000” ce 3ameHyBa
co u3HocoT “5.000”.
Bo craBosure 2 u 3 usnocure “800 no 1.000“ ce 3ame-
HyBa co u3HocoT “1.500%.

Uinen 10
Bo unenor 22 cra 1 36opoBute: “on 15 nena” ce 3a-
MEHYyBaar co 300poBUTE: “e/iHa roJuHa”.
Bo craBot 2 360poBuTe: “ocyM JeHA“ ce 3aMEHyBaaT
co 300poBuTe: “enHa roguHa’”.

Unen 11
Unenor 23 ce Opuiiie.

Unen 12

Unenot 23-a ce MeHyBa H IJIacH:

“3a npekpuIokoT o wieHoT 21-6 craB 1 Touku 1 u 2 of
OBOj 3aKOH O]] CTpaHa Ha JJAaHOYHHOT KOHTPOJIOpP Ha CAMOTO
MECTO K€ My Ce H3/1a/ie TOKaHa 3a IJIakame Ha I100a Ha:

- JaHOYEH OOBP3HUK - MPABHO JIUIIE 3a T7100a BO M3HOC
o1 2.500 eBpa Bo neHapcKa MPOTUBBPEIHOCT,

- OJITOBOPHO JIMIIE BO MPABHO JIHIE 3a IN100a BO M3HOC
ox 750 eBpa BO ieHapcKa IPOTUBBPEHOCT U

- TaHOYEH OOBP3HHUK - (PM3MYKO JHIIE 3a Ti00a BO M3-
HOC o011 750 eBpa BO JeHapCKa MPOTHBBPEIHOCT.

JIOKONKY AaHOYHUOT OOBP3HHUK HE ja IJIaTH riiodara BO
POK OZ OCYM A€HA O NPHEMOT Ha IOKaHaTa OJ CTaBOT 1
Ha OBOj WICH, JAHOUYHHOT KOHTPOJIOp TOAHECYBa Oapame
3a MOBeqyBamke Ha MPEeKpIIoyHa nocranka npex Komucnja-
Ta 3a OJUTy4YyBambe MO MPEKPIIOLH NpH YIpaBara 3a jaBHH
MPUXOAX KOja Ha JAHOYHHOT OOBP3HHUK 3a NPEKPIIOKOT O]
cTaBOT | Ha OBOj WieH Ke My M3peue Iioda BO BHCHHATA
yTBpZICHA BO 4WiICHOT 21-6 01 0BOj 3aKOH.

Urnen 13
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of AEHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “Ciyx0OceH BecHUK Ha PemyOiuka Make-
JIOHHUja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT PE-
R REGJISTRIM TE PAGESAVE ME PARA NE DORE

Neni 1

Me Ligjin pér regjistrim t€ pagesave me para né doré
("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Maqgedonis€" numér
31/2001, 42/2003, 47/2007, 42/2004, 70/2006, 126/2006,
88/2008, 133/2009 dhe 171/10) né nenin 9 paragrafi 1 ali-
neja 5 pas fjaléve: "shitje me kolporter" lidhéza "dhe’’ shl-
yhet dhe shtohet alineja e re 6, si vijon:

"-personat qé kryejné shitje n€ rrugé té fletélotarive qé
perdoren gjaté organizimit t€ lojérave té fatit t€ tipit t& lota-
rise instant si dhe t€ kartelave qé pérdoren gjaté organizi-
mit t& lojérave té fatit t& tipit t& tombolés dhe".

Neni 2

NE€ nenin 20-a pas paragrafit 3 shtohen pesé paragrafé
té rinj 4, 5, 6, 7 dhe 8, si vijojné:

"Nese gjaté kryerjes sé kontrollit, kontrollori tatimor
konstaton se detyrési tatimor nuk ka vendosur sistem fiskal
té pajisjes pér regjistrim té pagesave me para né doré, per-
pilon procesverbal né té cilin e shénon paligjshméringé e
konstatuar. Né bazg t€ paligjshméris€ s€ konstatuar Drejto-

ria e t€ Hyrave Publike miraton aktvendim t& pérkohshém
me t€ cilin detyrésit tatimor do t'ia ndalojé ushtrimin e ve-
primtarise n€ lokalin afarist né kohézgjatje prej 30 ditésh
pér detyrésin tatimor person juridik dhe 30 dité pér detyre-
sin tatimor person fizik.

Nese gjaté kryerjes sé kontrollit, kontrollori tatimor
konstaton se detyrési tatimor qarkullimin nuk e regjistron
nepermjet aparatit fiskal ose nuk u léshon llogari fiskale
bleresve, pérkatésisht shfrytézuesve té shérbimit, pérpilon
procesverbal né t& cilin e shénon paligjshmériné e konsta-
tuar. N€ bazgé t€ paligjshmérisé s¢ konstatuar Drejtoria e té
Hyrave Publike miraton aktvendim t€ pérkohshém me té
cilin detyrésit tatimor do t'ia ndaloj€ ushtrimin e veprimta-
rise né lokalin afarist né kohézgjatje prej 15 dité€sh pér det-
yresin tatimor person juridik dhe 15 ditésh pér detyrésin ta-
timor person fizik.

Nese detyrési tatimor né afatin e pércaktuar me aktven-
dim nga paragrafi 4 i kétij neni, nuk i ménjanon paligjsh-
merite e pércaktuara, Drejtoria e t& Hyrave Publike do té
miratoje aktvendim t€ pérkohshém me t€ cilin detyrésit ta-
timor do t’ia ndalojé ushtrimin e veprimtarisé né lokalin
afarist né kohézgjatje prej:

- 60 ditesh pér detyrésin tatimor person juridik dhe

- 60 ditesh pér detyrésin tatimor person fizik.

Kunder aktvendimit nga paragrafét 4, 5 dhe 6 t& kétij
neni, detyrési tatimor mund t€ parashtrojé ankes€ né Mini-
strine e Financave.

Ankesa nuk e prolongon zbatimin aktvendimit.

Neni 3
Neni 20-b shlyhet.

Neni 4
Neni 20-v shlyhet.

Neni 5

Neni 20-g ndryshohet si vijon:

"Pér paligjshmériné e konstatuar nga neni 20-a paragra-
fi 4 t€ kétij ligji krahas aktvendimit pér kumtim t& ndalimit
t& pérkohshém pér ushtrimin veprimtaris€, detyrésit tatimor
kontrollori do t’i 1€shojé ftes€ pér pagesén e gjobés s€ per-
caktuar me nenin 23-a t& kétij ligji, q¢ detyrési tatimor esh-
te i detyruar ta paguajé né afat prej tet€ ditésh nga dita e
dorezimit té ftesés.

Nese detyrési tatimor nuk e paguan gjobén né afatin e
caktuar, kontrollori tatimor paraqet kérkesé pér ngritjen e
procedures pér kundérvajtje né Komisionin pér Vendim-
marrje pér Kundérvajtje t&€ Drejtorisé pér té Hyra Publike, i
cili detyrésit tatimor pér kundérvajtjen nga paragrafi 1 i ke-
tij neni do t’i kumtojé gjobé né lartési t€ pércaktuar né ne-
nin 21-b t& kétij ligji.

Né procesverbalin pér kontroll konstatohet 1€shimi i
fteses nga paragrafi 1 i kétij neni."

Neni 6
Neni 20-¢ shlyhet.

Neni 7

Neni 20-zh ndryshohet, si vijon:

"Pér paligjshmériné e konstatuar nga neni 20-a paragra-
fi (5) té kétij ligji krahas aktvendimit ndalim i pérkohshém
pér ushtrimin veprimtarisé né lokalin afarist, detyrésit tati-
mor kontrollori tatimor do t’i 1€shojé ftesé pér pagesén e
gjobes sé pércaktuar me nenin 23-a té kétij ligji, qé detyrési
tatimor €sht€ i detyruar ta paguajé né afat prej teté ditésh
nga dita e dorézimit t& ftesés.
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Nese detyrési tatimor nuk e paguan gjobén né afatin e
caktuar, kontrollori tatimor paraqet kérkesé pér ngritjen e
procedures pér kundérvajtje né Komisionin pér Vendim-
martje pér Kundérvajtje t&€ Drejtoris€ pér té€ Hyra Publike, i
cili detyrésit tatimor pér kundérvajtjen nga paragrafi 1 i ke-
tij neni do t’i kumtojé gjobé né lartésiné e pércaktuar né
nenin 21-b t& kétij ligji."

Neni 8

Neni 20-z shlyhet.

Neni 9
Né nenin 21-b paragrafi 1 shuma "4 000" zévendésohet
me shumén "5 000".
Né paragrafét 2 dhe 3 shumat "800 deri né 1 000" ze-
vendesohen me shumén "1 500".

Neni 10

Né nenin 22 paragrafi 1 fjalét: "prej 15 dité€sh" zeven-
desohen me fjalét: "njé viti".

Né paragrafin 2 fjalét: "tet€ dit€sh" zévendésohen me
"njé viti".

Neni 11

Neni 23 shlyhet.

Neni 12

Neni 23-a ndryshohet si vijon:

"Pér kundérvajtje nga neni 21-b paragrafi 1 pikat 1 dhe
2 t& kétij ligji, nga kontrollori tatimor aty pér aty do t'i je-
pet ftes€ pér pagesé t€ gjobés:

- detyresit tatimor person juridik pér gjobé né shumé
prej 2 500 eurosh me kundérvleré né denaré,

- personit pérgjegjés te personi juridik, pér gjobé né
shume prej 750 eurosh me kundérvleré né denaré dhe

- detyresit tatimor person fizik pér gjobé né shumé pre;j
750 eurosh me kundérvleré n€ denarg.

Nese detyrési tatimor nuk e paguan gjobén né afat prej
tete dit€sh nga pranimi i ftes€s nga paragrafi 1 1 kétij neni,
kontrollori tatimor paraqet kérkesé pér ngritjen e procedu-
res pér kundérvajtje né Komisionit pér Vendimmarrje pér
Kundervajtje t& Drejtoris€ pér t€ Hyra Publike, i cili det-
yresit tatimor pér kundérvajtje nga paragrafit 1 i kétij neni
do t’i kumtojé gjobé né lartésiné e pércaktuar né nenin 21-
b t& kétij ligji."

Neni 13

Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né

,,(Gazeten Zyrtare t€ Republikés s¢ Magedonisé".

173.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6Gnmka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nvka MakeloHHja H3/1aBaat

YKA3
3A TIPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A M3ME-
HYBAILE HA 3AKOHOT 3A HM3JABAILE HA
OBBP3HHIIN HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHHUJA 3A

JEHALIMOHAJTM3ALINIA

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBamke Ha 3aKOHOT 3a
u3JaBame Ha oOBp3HHMLIM Ha PenyOnuka MakenoHuja 3a
JICHAIIMOHATTN3a1lH]a,

mro Cobpanuero Ha PenyOnvika MakenoHuja ro JgoHe-
ce Ha cegHMLIaTa onpkana Ha 11 janyapu 2012 roauna.

Bp. 07- 160/1
11 janyapu 2012 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha Perrybnmka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

o |
/A
Ha Penyonuka Makegonnja

bocnuk,

bp. 6 - Ctp. 127

3AKOH
3A UBMEHYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3JABAIBE
HA OBBP3HUIIN HA PEITYBJINKA MAKEJJOHUJA
3A JEHAIIMOHAJIM3ALIJA

Unen 1
Bo 3akoHOT 3a u3naBame Ha 00Bp3HUIIM Ha PenyOnuka
MakeoHuja 3a neHanuonanu3aiyja (,,Ciry)x0eH BECHHUK Ha
Penybnuka Makenonuja" 6poj 37/2002, 89/2008 u 161/-
2009), Bo unenot 2 craB 2 300por "necer" ce 3amMeHyBa co
opojot "12".

Uiten 2
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JoHHuja".

L1GJ
PER NDRYSHIMIN E LIGJIT PER EMETIMIN E OB-
LIGACIONEVE TE REPUBLIKES SE MAQEDONISE
PiER DENACIONALIZIM

Neni 1
Né Ligjin pér emetimin e obligacioneve té¢ Republikes
s€ Maqedonisé pér denacionalizim ("Gazeta Zyrtare e Re-
publikes s¢ Magedonis€" numér 37/2002, 89/2008 dhe
161/2009), né nenin 2 paragrafi 2 fjala "dhjeté" zevendeso-
het me numrin "12".

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e tet€ nga dita botimit né
,»(azeten Zyrtare t€ Republikés sé¢ Magedonisé*.

174.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
PenyOonuka Maxkenonuja, mpercepatenor Ha PemyOmuka
Makenonuja u npercenarenor Ha Cobpanuero Ha Pery©6-
nka MakeoHHja U3/1aBaaT

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A JIONIOJIHY-
BAILE HA 3AKOHOT 3A BUHOTO

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 3a JIONOJHYBamke Ha 3aKOHOT
3a BUHOTO,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha cegHMIIaTa onpkana Ha 11 janyapu 2012 roauna.

Bp. 07- 161/1
11 janyapu 2012 roguna
Ckomje

[Ipercenaten
Ha PernyOninka Makenonuja,
I'opre UBanoB, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpaHuero Ha PemyOnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A JOIIOJITHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A BUHOTO

Unen 1
Bo 3akonot 3a BuHOTO (,,Ciyx0eH BecHuk Ha Permy0-
nuka Maxkenonuja™ 6poj 50/10 u 53/11), no unenor 35 ce
Jl0/laBa HOB HAacJIOB U HOB wieH 35-a, KOM IJiacar:
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»ACKJIY4OK NPU CTaBamhe HA BUHO BO NPOMET

Unen 35-a

(1) TTo uckmyuok ox wieHoT 31 cras (1) ox 0BOj 3aKoH,
BHHO BO IPOMET MOXKE€ []a CTaBH M IPOU3BOANTET Ha BHHO
KOj € U30puIIaH o7 PerucTapoT Ha MpOM3BOMUTENN HA BU-
HO, 2 UMa MPOM3BEJCHN KOJMYMHHM HA BHHO 32 KOU HE €
U3aI€HO PEIICHNUE 32 CTaBakbe HAa BUHOTO BO IIPOMET.

(2) Bapame 3a craBambe Ha BUHOTO BO IPOMET, MPOU3-
BOJIMTENIOT Ha BUHO Of cTaBOT (1) Ha OBOj uJieH, MOXeE Jia
MoJTHECE HajJ0I[HA BO POK Ol 15 JeHa oJ MpUeMOT Ha pe-
[IEHHETO 32 OpHIIeme o1 Perncrapor Ha MPOM3BOAUTENH
Ha BUHO.

(3) Kon 6apameto ox craBot (2) Ha OBOj 4JIEH, IPOU3-
BOJIMTENIOT HA BUHO 01 cTaBoT (1) Ha OBOj 4WiIEH JOCTaByBa
U M3jaBa 0]l OATOBOPHOTO JIUIIE 1a/leHa Ha HOTap IOJ MaTe-
pHjaiHa ¥ KPUBUYHA OJI'OBOPHOCT JieKa ()MHAHCHUCKHUTE
CpPEZCTBa OCTBAPEHU O MpoJak0aTa Ha M3BE3EHOTO BHHO,
ke TH yrnotpedu NMPBEHCTBEHO 3a UCIUIaTa Ha JOJTOBH MO
OCHOB Ha KYIICHO a HEIlIaTeHO Tpo3je.

(4) 3a ¢puHaHCHUCKHUTE CPENCTBA OCTBAPEHU O]l IPOJAXK-
0ata Ha BHHOTO KO€ K€ TO CTaBH BO MPOMET COTJIACHO CO
OBOj YJICH U 3a HAYMHOT Ha TPOLICHC Ha UCTUTEC, IIPOU3BO-
JUTEJIOT Ha BUHO of cTaBoT (1) Ha OBOj WEH JOCTaByBa
u3BemTaj 1o JIpkKaBHHOT HMHCIIEKTOpAT 3a 3eMjOICIICTBO
CeKoM 15 ymeHa o1 NEHOT Ha MPUEMOT Ha PEICHUETO 3a
CTaBame Ha BUHOTO BO IIPOMET.

Unen 2
ITo unenor 59-6 ce noxasa HoBa riasa VII-a, HOB Hac-
JIOB M HOB WieH 59-B, KOU IJiacar:

,»VII-a. KASHEHU OZIPEJIBA
KpuBn4na oaroBopHoct

Unen 59-B

OAroBOopHOTO JIMIIE Ha MPOM3BOJMTEN HA BUHO KOj CTa-
BWJI BUHO BO IIPOMET Ke c€ Ka3HW 3a KPHUBHYHO €0 CO
Ka3Ha 3aTBOP OJ €/1Ha 10 IeT TOIUHH, aKO:

- IOCTaBM HEBUCTHHUTA W3jaBa oj] wieHoT 30 craB (4)
0]l OBOj 3aKOH WJI

- TU ynoTpeOu (pMHAHCHCKUTE CPENCTBA CIPOTHUBHO Ha
uzjaBaTa oJl WieHoT 35-a cras (3) 011 0BOj 3aKOH MJIH

- He JIOCTaBH M3BEIITa] BO POKOT O] WICHOT 35-a CTaB
(4) o1 0BOj 3aKOH MK

- IOCTaBM HEBUCTHHUT M3BEUITaj O] WICHOT 35-a cTaB
(4) on 0BOj 3aKOH.*

Unen 3

[IponsBouTenuTe Ha BUHO KOW IO JICHOT Ha BIIETyBa-
KETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH ce u3bpumanu of Perucrapor
Ha MIPOM3BOJIUTENN Ha BHHO, @ NMaaT MPOU3BEACHH KOJIH-
YUHM Ha BUHO 32 KO HE € M3Ja[ICHO PEIICHUE 32 CTAaBAmbE
Ha BHHOTO BO NIPOMET, MOXKaT JAa IMoJHecaT Oapame cor-
JIACHO CO YJIEHOT 35-a 0J1 OBOj 3aKOH, HajJ0I[HA BO POK O]
15 neHa oX ICHOT Ha BJIETYBamHETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH.

Unen 4
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH O] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CiayxOeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JTIOHHUja“.
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PER PLOTESIMIN E LIGJIT PER VERE
Neni 1

Né Ligjin pér veré (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonise” numér 50/10 dhe 53/11), pas nenit 35 shtohet
titull i ri dhe nen i ri 35-a, si vijojné:

“Perjashtim gjaté 1éshimit té verés né qarkullim

Neni 35-a

(1) Me pérjashtim nga neni 31 paragrafi (1) i kétij ligji,
vere né qarkullim mund té 1€shojé edhe prodhuesi i verés
qé éshté shlyer nga Regjistri i prodhuesve té verés, e q¢ ka
prodhuar sasi té verés pér t€ cilat nuk éshté 1éshuar aktven-
dim pér l&shimin e verés né€ qarkullim.

(2) Kerkese pér 1éshimin e verés né qarkullim, prodhu-
esi i ver€s nga paragrafi (1) i kétij neni, mund té parashtro-
je mé sé voni né afat prej 15 dité€sh nga pranimi i aktvendi-
mit pér shlyerje nga Regjistri i prodhuesve té verés.

(3) Me kérkesé nga paragrafi (2) i kétij neni, prodhuesi
i verés nga paragrafi (1) i kétij neni dorézon edhe deklaraté
nga personi pérgjegjés t€ dhéné te noteri nén pérgjegjési
materiale dhe penale, se mjetet e realizuara financiare nga
shitja e verés s€ eksportuar, do t’i shfrytézojé para sé gjit-
hash pér pagesén e borxheve né bazé t€ rrushit té bleré e t&
papaguar.

(4) Pér mjetet e realizuara financiare nga shitja e verés
qé do ta 18shojé né gqarkullim n€ pajtim me kété€ nen dhe
pér ményrén e shpenzimit t€ tyre, prodhuesi i verés nga pa-
ragrafi (1) i kétij neni i dorézon raport Inspektoratit Shte-
teror t€ Bujqésis€, ¢do 15 dité nga dita e pranimit t& ak-
tvendimit pér 1éshimin e verés né qarkullim."

Neni 2
Pas nenit 59-b shtohet kreu i ri VII-a, titulli i ri dhe ne-
niiri 59-v, sivijojné:
“VII-a. DISPOZITA NDESHKUESE
Pergjegjesi penale

Neni 59-v

Personi pérgjegjés i prodhuesit t& verés, q€ ka 1éshuar
vere né qarkullim, do t&€ dénohet pér vepér penale me de-
nim me burg prej njé deri n€ pesé vjet, nése:

- dorezon deklaraté t€ pavérteté nga neni 30 paragrafi
(4) 1 kétij ligji ose

- 1 shfrytézon mjetet financiare né kundérshtim me dek-
laraten nga neni 35-a paragrafi (3) i kétij ligji ose

- nuk dorézon raport né afatin nga neni 35-a paragrafi
(4) 1 kétij ligji ose

- dorezon raport té pavérteté nga neni 35-a paragrafi (4)
i kétyj ligji.”

Neni 3

Prodhuesit e verés té cilét deri né ditén e hyrjes né fuqi
té kétij ligji jané shlyer nga Regjistri i prodhuesve t€ verés,
e q€ kané prodhuar sasi té verés pér té cilat nuk &shté les-
huar aktvendim pér 1€shim té verés n€ qarkullim, mund t&
parashtrojne kérkesé n€ pajtim me nenin 35-a té kétij ligji,
mé s€ voni né afat prej 15 ditésh nga dita e hyrjes né fuqi t&
ketij ligji.

Neni 4
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
,»(azeten Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqgedonisé*.
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175.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
Peny6nuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u npercenaresnior Ha Codpanuero Ha Permy0-
nrka Make/IoHHWja u31aBaat

YKA3
3A MTPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3BMEHYBA-
IbE HA 3AKOHOT 3A JIP’KABHUTE CJIYKBEHUIIA

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBambe Ha 3aKOHOT 3a
JIP>KaBHUTE CIIy:KOCHUIIH,

mro Cobpanuero Ha Peny6nuka MakeqoHuja ro J0oHe-
ce Ha ceHMIaTa oxpxana Ha 11 janyapu 2012 ronusa.

IIpercenaren
Ha PenyOnuka MakenoHyja,
I'opre UBanos, c.p.

bp.07-162/2
11 janyapu 2012 roguna
Ckomnje

[Ipercenaren
Ha CoOpaHueTto Ha PeryOnuka
MakenoHnuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIBE HA 3AKOHOT
3A IP)KABHUTE CJIY KBEHUIINA

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a u3MeHyBame U JONOJIHYBambe Ha 3aKo-
HOT 3a ApKaBHUTE cityxOeHui (,,Ciayx0eH BecHUK Ha Pe-
ny6nnka Makenonuja“ o6poj 36/11), wieHot 15 ce MeHyBa
U TJIacH:

,,Onpendure oj uieHoBUTE 4 U 5 0] OBOj 3aKOH HEeMa
Jla ce MPUMEHYBaaT BO MEPHOA OJ €IHA FOJWHA O ACHOT
Ha BJIETYBAaKkETO BO CHJIA Ha OBOj 3aKOH."

Unen 2
3amoyHaTHTE TIOCTAMKH 32 BPaOOTyBamke Ha APKABHHUTE
CITy’kO€HHMIIH, IO ACHOT Ha BIETYBAHBETO BO CHJIA HA OBOj
3aKOH, Ke ce crpoBesaT 0e3 IpUMeHa Ha oipe0uTe Kou ce
OJIHECYBaaT 3a MOJIarambe Ha ICUXOJIOMKUOT TECT U TeCTOT
3a HHTETPHTET.

Unen 3
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O] I€HOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OceH BecHUK Ha PemyOnnka Make-
JIOHUja“.

. LIGJ
PERNDRYSHIMIN
E LIGJIT PER NEPUNES SHTETERORE

Neni 1
Né Ligjin pér ndryshimin dhe ploté€simin e Ligjit pér
nepunes shtetéroré (“Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Maqe-
donise” numér 36/11), neni 15 ndryshohet si vijon:
“Dispozitat e neneve 4 dhe 5 t& kétij ligji nuk do t& zba-
tohen né periudhé prej njé viti nga dita e hyrjes né fuqi t&
ketij ligji."
Neni 2
Procedurat e filluara pér punésim té népunésve shtete-
rore, deri né ditén e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji, do té reali-
zohen pa zbatim té dispozitave qé€ kané t&é bé&jné pér dheni-
en e testit psikologjik dhe testit pér integritet.

o |
/A
Ha Penyonuka Makegonnja

bocnuk,

bp. 6 - Ctp. 129

Neni 3
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
,»(azeten Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqgedonisé”.

176.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBOT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyOGnuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOIVIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE HA 3AKOHOT 3A JABHUTE CJIYKBEHUIIA

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBambe Ha 3aKOHOT 3a
JjaBHUTE CITy>KOSHUIIY,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceqHMIIaTa onpkana Ha 11 janyapu 2012 roauna.

bp.07-163/2
11 janyapu 2012 roguxa
Ckomnje

IIpercenaren
Ha PenyOnnka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemybOnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A U3MEHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A JABHUTE
CJIYXBEHUIIN

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a u3MeHyBame U JONOJIHYBambe Ha 3aKo-
HOT 3a jaBHHUTE ciyxOenun (,,Ciry>xOeH BecHUK Ha Pery0-
nuka Makenonuja “ 6poj 36/11), unenor 31 ce MeHyBa u
TJIacu:

,,Onpendure o1 4ICHOT 5 CO KOU BO WwieHoT 18 ce jo-
naBaat HoBUTe cTaBoBH (3), (4) u (5) u uneHoT 6 Of OBOj
3aKOH HEMa J[a ce TPHUMEHYBaaT BO MEPHOJ OJ] eIHA O/~
Ha OJ ICHOT Ha BJIETYBAETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 2
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH OJ] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CiayxOeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIOHHja“.

) LIGJ
PiER NDRYSHIMIN E LIGJIT
PiER NEPUNES PUBLIKE

Neni 1

Né Ligjin pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér
nepunes publiké (“Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Maqe-
donise” numér 36/11), neni 31 ndryshohet si vijon:

“Dispozitat e nenit 5 me té cilat n€ nenin 18 shtohen
paragrafet e rinj (3), (4) dhe (5) dhe neni 6 t& kétij ligji nuk
do té zbatohen né periudh€ prej nj€ viti nga dita e hyrjes né
fuqi té kétij ligji.”

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazeten Zyrtare t€ Republikés sé¢ Magedonisé”.
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177.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 o1 YcTaBOT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyGnmka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nka Make/ioHHja u31aBaat

YKA3
3A ITPOI'JTIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A JOIIOJI-
HYBAIBE HA 3AKOHOT 3A EKCITPOIIPUJALIUJA

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 3a JIONOJHYBamke Ha 3aKOHOT
3a eKCHporpHjauuja,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha cegHMIIaTa oaprkana Ha 11 janyapu 2012 roauna.

Bbp.07-164/1
11 janyapu 2012 roaguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnnka Makenonwja,
I'opre UBaHoB, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
Makenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A JOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT
3A EKCIIPOIIPUJAIIMJA

Unen 1
Bo 3akoHoT 3a ekcrponpujanuja (,,Ciry:x0eH BECHHK
Ha PenyOmuka Makenonuja“ Opoj 33/95, 20/98, 40/99,
31/2003, 46/2005, 10/2008, 106/2008 u 156/10), BoO uie-
HOT 2 craB 2 1o 300poBHTE: ,,IPUPOJICH rac” ce A0aaBa-
aT 300poBHUTE: ,,i TIOCTPOJKH M CUCTEMH 32 MPOU3BOJCTBO,
JucTpuOynuja U cHabJyBame Ha TOIUIMHCKA eHepruja‘.

Unen 2
Bo unenor 3 Touka 4 ToYkaTa Ha KpajoT OJ PEeUCHHUIA-
Ta ce Opuile U ce JoAaBaar 300poBUTE: ,,u NIPOU3BOACTBO,
JucTpuOyiyja U cHablyBambe Ha TOIUIMHCKA eHepruja‘.

Unen 3
OBO0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIA OCMHOT JIeH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha Pemybnuka Make-
JIOHUja“.

LIGJ
PER PLOTESIMIN E LIGJIT PER SHPRONESIM

Neni 1
Né Ligjin pér shpronésim (“Gazeta Zyrtare e Republi-
kes s€¢ Maqgedonisé€” numér 33/95, 20/98, 40/99, 31/2003,
46/2005, 10/2008, 106/2008 dhe 156/10), né nenin 2
paragrafi 2 pas fjaléve: “gazit natyror” shtohen fjalét "dhe
stabilimente dhe sisteme pér prodhim, distribuim dhe furni-
zim t€ energjis€ termike".

Neni 2
Né nenin 3 pika 4 pika né€ fund té fjalisé shlyhet dhe
shtohen fjalét: “edhe prodhim, distribuim dhe furnizim té
energjisé termike”.
Neni 3
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqgedonisé”.

o |
/A
Ha Penyonuka Makegonnja

bocnuk,

13 janyapu 2012

178.

Bp3 ocHoBa Ha wieHOT 75 craBoBu 1 1 2 o1 YCTaBOT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyGnuka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nka MakeioHHja u31aBaat

YKA3
3A TIPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBABE 1 JOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
OCHOBHOTO OBPA30BAHHUE

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MECHYBab€ U JOIOIHYBa-
B¢ Ha 3aKOHOT 3a OCHOBHOTO 00pa30BaHUe,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvika MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceHMIaTa oxpxaHa Ha 12 janyapu 2012 ronusa.

Bp.07-179/1
12 janyapu 2012 roauna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha Peny0Onuka Makenonuja,
TI'opre UBanoB, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAILE U JJONOJIHYBAILE HA
3AKOHOT 3A OCHOBHOTO OBPA30BAHHUE

Ynen 1

Bo 3akonor 3a ocHoBHOTO oOpaszoBanue (,,CiyxOeH
BecHUK Ha PenyOmuka Makenonuja™ 6poj 103/2008, 33/10,
116/10, 156/10, 18/11 u 51/11), Bo uneHor 7 craBoT (6) ce
MEHYBa U TJIacH:

,,Ha4MHOT W TocTamnkata 3a u300p Ha HACTaBHUIMTE
KOM I'M OCTBapyBaaT HACTABHHUOT IIAH U IpOrpaMa ojf cTa-
BOT (4) Ha OBOj 3aKOH, KAKO U HAYWHOT Ha YTBPJyBame Ha
IUIATATE ¥ TPOIIOLUTE HA HACTABHHUIIMTE T YTBPIYBa MH-
HUCTEPOT.

Ynen 2
ITo unenot 79-a ce moaaBa HOB wieH 79-0, KOj Tacu:

LUnen 79-0

(1) Bpaborenure on unenosute 77, 78, 79 u 79-a ox
OBOj 3aKOH, KaKO M CEKPETapOT Ha OCHOBHOTO YYHITHIITE
MMaaT CTaTyC Ha jaBHH CIY)KOCHUIIN.

(2) 3a Bpaborenure of craort (1) Ha 0BOj uJieH ce npu-
MEHYBa 3aKOHOT 3a jaBHHUTE CIyKOCHHIIM, OCBEH aKO IOH-
HaKy HE € yPEIeHO CO 3aKOHOT 3a OCHOBHOTO 00pa3oBa-
HHE.

(3) Bpaborenute BO OCHOBHUTE YHWJIUILITA KOU BpIIAT
AJIMUHUCTPATHBHU M TEXHWYKH PaOOTH HeMaaT CTaTyC Ha
jaBHH CITy)XOSHUIIM ¥ BO OJZHOC HAa HUBHHUTE IpaBa, 0OBp-
CKH U OATOBOPHOCTH O] paOOTHUOT OJTHOC C€ MPUMEHYBaar
onpenodute oa 3aKOHOT 3a pabOTHUTE OJHOCH, MPOIUCHTE
o[ 001acTa Ha 30PABCTBEHOTO, NEH3UCKOTO M HHBATHICKO-
TO OCUTYPYBame U KOJIEKTHBEH JJOr0BOp.

Ynen 3
Bo unenor 85 craB (16) Toukara ce 3amMeHyBa co 3a-
MUpKa U ce J0/1aBaat 300pOBUTE: ,,a TPOLIOLMTE 3a IoJiara-
HBETO Ha TECTOT Ha JIMYHOCTA TaraaT Ha TOBAp Ha MPUIPaB-
HUKOT. BuCHHAaTa Ha TPOLIONUTE ja YTBPAYyBa MUHUCTEPOT
BpP3 OCHOBA Ha pEaJHUTE TPOLIOIHM 3a MOJIATalkEeTo Ha Te-
CTOT Ha JIMYHOCTA.
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Ha Penyonuka Makegonnja

Wien 4
Bo 3akoHoT 3a W3MeHyBame U JIOTNOIHYBamke Ha 3aKo-
HOT 32 OCHOBHOTO oOpa3oBanue (,,Ciry:x0eH BecHUK Ha Pe-
ny6nnka Makenonuja“ 6poj 156/10), Bo unenor 1 roguHu-
te ,,2011/2012* ce 3amenyBaat co rogunure ,,2012/2013¢.

Unen 5

Bo 3aKkoHOT 3a H3MEHYBame U JONOIHYBamke Ha 3aKo-
HOT 32 OCHOBHOTO oOpasoBanue (,,City:x0eH BecHHK Ha Pe-
ny6auka Makenonuja® 6poj 18/11), Bo unenot 14 360po-
BHUTE: ,,0CBEH OJpe0uTe 011 wieHoBUTE 2, 3, 4 1 9 0J1 OBOj
3aKOH KOHU Ke ce mpuMeHyBaaT ox 1 centemspu 2011 ronu-
Ha ¥ OipeOuTe O] WICHOBHTE S5, 6, 7 U 8§ 0 OBOj 3aKOH
KOU ke ce IpuMeHyBaaaT of 1 janyapu 2012 romuna“ ce
3aMeHyBaar co 300pOBHUTE: ,,0CBEH OJPEAOUTE O] YWICHOBHU-
Te 2, 3,4 1 9 o1 0BOj 3aKOH KOW Ke ce ImpuMeHyBaat of |
centemBpu 2011 roauHa, oxpendara oA WICHOT 5 O OBOj
3aKOH Koja ke ce npuMeHyBaa of 1 janyapu 2012 roauna
U 0/IpeouTe O] YWICHOBUTE 6, 7 M 8 07 OBOj 3aKOH KOM Ke
ce mpuMeHyBaar o 1 jamyapu 2013 roxuna.*

Unen 6
Ce oBrnacTyBa 3aKOHOJABHO-TIPAaBHAaTa KOMHCHja Ha
CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja Aa YTBpIH Ipe-
YHUCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 32 OCHOBHOTO 00pa30BaHHUE.

Ynen 7
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIA OCMHOT JICH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha Pemybnuka Make-
JIOHUja”.

LIGJ
PiiR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PR ARSIM FILLOR

Neni 1

Né Ligjin pér arsim fillor (“Gazeta Zyrtare e Republi-
kes s¢ Magedonis€” numér 103/2008, 33/10, 116/10,
156/10, 18/11 dhe 51/11) né nenin 7 paragrafi (6) ndrysho-
het si vijon:

“Menyren dhe procedurén pér zgjedhje té arsimtaréve
té cilét e realizojné planprogramin mésimor nga paragrafi
(4) i kétij ligji, si dhe ményrén e pércaktimit té rrogave dhe
shpenzimeve t€ arsimtaréve, i pércakton ministri.”

Neni 2
Pas nenit 79-a shtohet neni i ri 79-b, si vijon:

“Neni 79-b

(1) T€ punésuarit nga neni 77, 78, 79 dhe 79-a t€ ketij
ligji, si dhe sekretari i shkollés fillore kané status t€ nepu-
nesve publiké.

(2) Pér t€ punésuarit nga paragrafi (1) i kétij neni zba-
tohet Ligji pér népunés publiké, pérve¢ nése nuk &shté rre-
gulluar ndryshe me Ligjin pér arsimin fillor.

(3) T¢€ punésuarit né shkollat fillore t& cilét kryejné pu-
ne administrative dhe teknike nuk kané status t€ nepunesve
publiké dhe lidhur me té drejtat, detyrat dhe pergjegjesite e
tyre nga marrédhénia e punés, zbatohen dispozitat e Ligjit
pér marrédhénie pune, dispozitat nga sfera e sigurimit
shéndetésor, pensional dhe invalidor dhe marréveshja kole-
ktive.”

Neni 3
Né nenin 85 paragrafi (16) pika zévendésohet me pres-
je dhe shtohen fjalét: “kurse shpenzimet pér dhénien e testit
té personalitetit jané n€ llogari t€ praktikantit. Lartésiné e
shpenzimeve e pércakton ministri, né bazg t&€ shpenzimeve
reale pér dhénien e testit t& personalitetit.*

Neni 4
Né Ligjin pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér
arsim fillor (“Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Magedonisé”
numer 156/10), né nenin 1 vitet "2011/2012” z&€vendésohen
me vitet “2012/2013”.

Neni 5

Né Ligjin pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér
arsimin fillor (“Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Magedoni-
se” numér 18/11), né nenin 14 fjalét: “pérve¢ dispozitave
nga nenet 2, 3, 4 dhe 9 t& kétij ligji qé do t€ zbatohen nga 1
shtatori 2011 dhe dispozitave nga nenet 5, 6, 7 dhe 8 t& ke-
tij ligji qé zbatohen nga 1 janari 20127, z&€vendésohen me
fjalet: “pérveg dispozitave nga nenet 2, 3, 4 dhe 9 t& kétij
ligji q¢€ do té zbatohen nga 1 shtatori 2011, dispozités nga
neni 5 i kétij ligji q€ do t&€ zbatohet nga 1 janari 2012 dhe
dispozitave nga nenet 6, 7 dhe 8 t& kétij ligji q€ do té zba-
tohen nga 1 janari 2013.”

Neni 6
Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvénés i Kuvendit t&
Republikes s¢ Maqedonisé qé t€ pércaktojé tekst t& spastru-
ar té Ligjit pér arsim fillor.

Neni 7
Ky ligj hyn né fuqi ditén e tet€ nga dita e botimit né
“Gazeten Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqgedonisé”.

179.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
Peny6nuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u npercegarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A TIPOI'JIACYBAIE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBAILE U JJOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
CPEJHOTO OBPA30BAHHUE

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MECHYBab€ U JOIOIHYBa-
€ Ha 3aKOHOT 32 CPEIHOTO 00pa3oBaHHUE,

mro Cobpanuero Ha Peny6nuka MakeqoHHja ro JOHe-
ce Ha ceHMIIATa onprkaHa Ha 12 janyapu 2012 roauna.

Bp.07-180/1
12 janyapu 2012 roauna
Ckomnje

IIpercenaren
Ha Pemny0Onuka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaten
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHnuja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.
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3AKOH
3A UBMEHYBAIBE U JIOIOJIHYBAIBE HA
3AKOHOT 3A CPEJHOTO OBPA30BAHUME

Unen 1
Bo 3akonor 3a cpennoro odpazoBanue (,,Ciyx0OeH Bec-
HUK Ha PenyOnuka Makenonuja” 6poj 44/95, 24/96, 34/96,
35/97, 82/99, 29/2002, 40/2003, 42/2003, 67/2004,
55/2005, 113/2005, 35/2006, 30/2007, 49/2007, 81/2008,
92/2008, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11 u 51/11), mo wieHoT
24 ce nonaBa HOB 4ieH 24-a, KOj TJacu:

,Hien 24-a

(1) 3a pa3BuBame Ha pa3TUIHUTE UHTEPECH HA YUCHH-
LUTE CPEJHOTO YUMIIMIITE OPraHU3Upa YUUIHIIHA €KCKyp-
3UM KOMIITO CE OIpEAENEeHH CO IOAUINHATA IporpaMa 3a
paboTa Ha yYHITHILITETO.

(2) YueHnuTe BO yUNIHITHUTE €KCKYP3UH CE€ BKITYUY-
BaaT JOOPOBOJIHO.

(3) HaunHOT Ha U3BEQyBameTO HA YUWIUIIHUTE €K-
CKYp3MH Ha YYEHHIHTE IO YTBPAYBa MHHHUCTEPOT, Ha
npenyor Ha buporo.©

Unen 2
[To unenot 59 ce noxaBa HOB uJeH 59-a, KOj TJacu:

,dien 59-a

(1) Bpaborenute o uieHOT 59 ol OBOj 3aKOH, Kako U
CEKpeTapoT Ha CPeJHOTO YUMIHIITE MMaaT CTaTyc Ha jaB-
HU CITy>KOSHUITH.

(2) 3a Bpaborenure of crasort (1) Ha 0BOj wJieH ce npu-
MEHyBa 3aKOHOT 32 jaBHUTE CIIy>KOCHMIIH, aKO IIOUHAKY HE
€ ypeneHo co 3aKOHOT 3a CPeTHOTO 0Opa3oBaHue.

(3) BpaboteHuTe BO CpemHUTE YUMIIMINTA KOW BpIIAT
aJMUHUCTPATUBHU M TEXHWYKH pabOTH HEMaaT CTaTyC Ha
jaBHM CIIyKOCHUIIM U BO OZHOC HAa HUBHUTE IIpaBa, 0OBp-
CKH U OATOBOPHOCTH OJ paOOTHUOT OIHOC C€ IPUMEHYBaar
onpendute on 3aKOHOT 32 PaOOTHUTE OJHOCH, MPOIUCUTE
0J1 00;1aCTa Ha 3PaBCTBEHOTO, IEH3UCKOTO U UHBAIUICKO-
TO OCUI'YPYBam€ U KOJIEKTUBEH JOroBop.

Unen 3
Bo uanenot 67 craB (7) Toukara ce 3aMeHyBa CO 3aIup-
Ka U ce J1oJaBaar 300pOBHUTE: ,,a TPOLIOLMUTE 32 MOJarame-
TO Ha TECTOT Ha JIMYHOCTA MaraaT Ha TOBAap Ha NPUIPABHU-
KOT. Bucunata Ha TpomonuTe ja yTBpIyBa MUHHCTEPOT,
Bp3 OCHOBA Ha PEaJHUTE TPOLIOLH 32 IOJIarambeTo Ha Te-
CTOT Ha JINYHOCTA".

Unen 4
Bo 3akoHOT 3a M3MEHYBaWkEe U JOMOJHYBambe Ha 3aKO-
HOT 3a cpeaHoTo obpa3oBanue (,Ciayx0OeH BecHUK Ha Pe-
nmy6nuka Makenonuja“ 6poj 156/10), Bo uneHoT 1 roauxu-
Te ,,2011/2012° ce 3amenyBaat co rogunure ,,2012/2013%.

Unen 5

Bo 3akoHOT 3a u3MeHyBame U JONOJIHYBame Ha 3aKo-
HOT 3a CpeAHoTO oOpa3oBanue (,,Ciayx0OeH BecHUK Ha Pe-
ny6nnka Makenonuja“ 6poj 18/11), Bo unenot 14 360po-
BUTE: ,,0CBEH ojpendute o uwieHoBuTe 2, 3 U 8 ox1 0BOj
3aKOH KOM ke ce nmpuMeHyBaar of 1 cenremspu 2011 roau-
Ha U oJpeaduTe of wieHoBUTe 4, 5, 6 U 7 KOU Ke ce mpHu-
MeHyBaaat of 1 janyapu 2012 roauHa™ ce 3aMeHyBaaT Co
30opoBuTe: ,,0CBEH oxpendute ox wieHoBure 2, 3 u 8 of
0BOj 3aKOH KOM Ke ce mpuMeHyBaaT o 1 centemspu 2011

TOJIMHA, ofipedaTa oJ WICHOT 4 OJ1 OBOj 3aKOH Koja ke ce
npuMeHyBaa of 1 jamyapu 2012 roauna u ozxpeabure on
4YJICHOBUTE 5, 6 U 7 01 OBOj 3aKOH KO Ke ce IPUMEHyBaaaT
on 1 janyapu 2013 romuna®.

Unen 6
Ce oBnacTyBa 3aKOHOIAaBHO-IIPABHATA KOMHCHja Ha
CoOpanunero Ha PenyOnuka MakezoHHja Aa YTBpIH Ipe-
YHUCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 33 CPETHOTO 00pa3oBaHHe.

Unen 7
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O[] I€HOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OcH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIoHUja”.

L1GJ
PEER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER ARSIM TE MESEM

Neni 1
Né Ligjin pér arsim t&€ mesém (“Gazeta Zyrtare e Re-
publikes s¢ Maqgedonis€” numér 44/95, 24/96, 34/96,
35/97, 82/99, 29/2002, 40/2003, 42/2003, 67/2004,
55/2005, 113/2005, 35/2006, 30/2007, 49/2007, 81/2008,
92/2008, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11 dhe 51/11), pas ne-
nit 24 shtohet neni i ri 24-a si vijon:

“Neni 24-a

(1) Pér zhvillimin e interesave t€ ndryshme té nxene-
sve, shkolla e mesme organizon ekskursione shkollore, t&
cilat jan€ té pércaktuara me programin vjetor pér punen e
shkollés.

(2) Nxenesit né ekskursione shkollore pérfshihen vull-
netarisht.

(3) Menyren e realizimit t€ ekskursioneve shkollore t&
nxénésve e pércakton ministri, me propozim té Byrose.”

Neni 2
Pas nenit 59 shtohet nen i ri 59-a, si vijon:

“Neni 59-a

(1) Té punésuarit nga neni 59 i kétij ligji, si dhe sekre-
tari i shkollés sé mesme kané status té népunésve publike.

(2) Pér té punésuarit nga paragrafi (1) i kétij neni, zba-
tohet Ligji pér népunés publiké, nése nuk éshté rregulluar
ndryshe me Ligjin pér arsim t€ mesém.

(3) Té punésuarit n¢ shkollat ¢ mesme té cilét kryejne
puné administrative dhe teknike nuk kané status t€ nepune-
sve publiké dhe né lidhje me t& drejtat, obligimet dhe
pérgjegjésité e tyre nga marrédhénia e punés, zbatohen dis-
pozitat e Ligjit pér marrédhénie pune, rregullat nga sfera e
sigurimit shéndetésor, pensional dhe invalidor dhe marre-
veshja kolektive.”

Neni 3
Né nenin 67 paragrafi (7) pika zévend€sohet me presje
dhe shtohen fjalét: “ndérsa shpenzimet pér dhénien e testit
té personalitetit jan€ n€ llogari t€ praktikantit. Lartesine e
shpenzimeve e pércakton ministri, né bazé t€ shpenzimeve
reale pér dhénien e testit t€ personalitetit”.

Neni 4
Né Ligjin pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér
arsim t€ mesém (“Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Magedo-
nise” numér 156/10) n€ nenin 1 vitet “2011/2012” zeven-
desohen me vitet “2012/2013”.
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Neni 5

Né Ligjin pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér
arsim t€ mesém (“Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Magedo-
nise” numér 18/11), né€ nenin 14 fjalét: “pérveg¢ dispozita-
ve nga nenet 2, 3 dhe 8 té kétij ligji, qé do t& zbatohen nga
1 shtatori 2011 dhe dispozitave nga nenet 4, 5, 6 dhe 7 qé
do té zbatohen nga 1 janari 2012” zévendésohen me fjalet:
“pérvec dispozitave nga nenet 2, 3 dhe 8 té kétij ligji qé do
té zbatohen nga 1 shtatori 2011, dispozités nga neni 4 t&
ketij ligji, q€ do t&€ zbatohet nga 1 janari 2012 dhe dispozi-
tave nga nenet 5, 6 dhe 7 té kétij ligji qé do té zbatohen nga
1 janari 2013”.

Neni 6
Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvénés i Kuvendit té
Republikés sé Magedonisé q€ t& pércaktojé tekst t&
spastruar t&€ Ligjit pér arsim t€ mesém.

Neni 7
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonisé”.

BJAJA HA PEITYBJIIMKA MAKEJJOHHJA
180.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 91 anuneja 10 ox YcraBot Ha Pe-
nybnuka Makenonuja (,,CiayxOeH BecHHMK Ha PemyOnnka
Makenonuja““ 6p.52/91), u uien 31 ox 3aKOHOT 3a HAIBO-
peutnu paboti (,,Ciyx6eH BecHuk Ha PernyOnuka Makeno-
Huja* op. 46/06 u 107/08), Bnagata Ha Pemy6nuka Make-
JIOHWja, Ha celHUIaTa oApxaHa Ha neH 13.12.2011 rogu-
Ha, IoHece

ONJVKA
3A OTBOPAILE HA IOYECEH KOH3YJIAT HA
PENYBJINKA MAKEJOHUJA BO YKPAUHA,
CO CEJMIITE BO JIEMPONETPOBCK

Ynen 1
Penybnuka Makenonuja orBopa IloueceH koH3ynaT BO
YkpauHa, co ceauire Bo J{BenponeTpoBck.

Ynen 2
Ce 3a710/KyBa MUHHCTEPCTBOTO 3a HAIBOPEUIHHA Pabo-
TH J1a ja CIpOBeJIe OBaa OJUIyKa.

Unen 3
OBaa oJuTyKa BJIEryBa BO CHJIa HapEOHHUOT JIEH OJ Je-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,Ciy0eH BecHUK Ha PenyOnuka
Maxkenonuja®.

bp. 82/1 3aMEHUK Ha IPETCENAaTeN0T
13 nexemBpu 2011 roguna  Ha Bnaparta Ha PenyOnuka
Ckorje Makenonuja,

M-p Baagumup Ilemescku, c.p.

181.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 91 anuneja 10 ox YcraBot Ha Pe-
ny6nnka Makenonuja (,,Ciayx0eH BecHHK Ha PemyOnnka
Makenonuja““ 6p.52/91), u wien 31 ox 3aKOHOT 3a HaIBO-
peutnu pabotu (,,Ciyx6eH BecHuk Ha PernyOnuka Makeno-
Huja* 6p. 46/06 u 107/08), Bnagata Ha Pemy6nuka Make-
JIOHWja, Ha celHUIaTa oapxaHa Ha jaeH 13.12.2011 roau-
Ha, IoHece

ONJAYKA
3A OTBOPAILE HA TIOYECEH KOH3YJIAT HA
PENYBJIMKA MAKEJOHUJA BO PENTYBJIMKA

ECTOHHJA, CO CEJUIITE BO TAJIUH

Unen 1
Peny6nnka Maxkenonuja orBopa [Touecen KOH3ynaT BO
Peny6nuka Ectonuja, co cequmre Bo TanuH.

Uinen 2
Ce 3a10mKyBa MUHUCTEPCTBOTO 32 HAaJBOPELIHU pabo-
TH J1a ja CIpOBeJIe OBaa OJUIyKa.

Unen 3
OBaa oJuTyKa BJIEryBa BO CHJIa HapEOHHOT JIEH OJ Je-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,Ciy0OeH BecHUK Ha PenyOnuka
Makenonuja‘“.

Bp. 85/1 3aMEHUK Ha NIPETCEaTeN0T
13 nexemBpu 2011 ronuna  Ha Biagara Ha PemyOnuka
Ckomje Makenonuja,

M-p Bragumup Ilemescku, c.p.

182.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 91 anunueja 10 ox YcraBot Ha Pe-
ny6auxa Makenonuja (,,Cinyx0eH BecHUk Ha Pemy6iuka
Makenonuja“ 6p.52/91), u unen 31 ox 3akoHOT 3a HaABO-
peurnu pabotu (,,Ciyx6eH BecHuk Ha PemyOnuka Makeno-
Huja* 6p. 46/06 u 107/08), Bnagata Ha Pemy6nuka Make-
JIOHWja, Ha celHUIaTa oapxkaHa Ha jaeH 13.12.2011 roau-
Ha, JOHece

ONJVKA
3A OTBOPAILE HA IOYECEH KOH3YJIAT HA
PEITYBJIUKA MAKEJJOHUJA BO CAJl, CO
CEJMIITE BO MUHEATIOJIUC

Unen 1
Peny6iinka Makenonuja otBopa [lodueceH KOH3ysaT BO
CA/, co cequmre BO MuHeaIromnuc.

Unen 2
Ce 3a710/mKyBa MHUHUCTEPCTBOTO 32 HAJBOPEUIHU pado-
TH J1a ja CIPOBE/IC OBaa OJUTyKa.

Yinen 3
OBaa omTyKa BIETYBa BO CHJIA HAPETHUOT JEH O Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO "Ciyx0eH BecHUK Ha Pemy6iuka
Makenonuja".

bp. 87/1 Ipercenaren Ha Bnagata
13 nexemBpu 2011 romuna  Ha PemyOnuka MakenoHuja,
Ckorje M-p Huxoaa I'pyeBckn, c.p.

183.

Bp3 ocHoBa Ha 4nen 91 anuneja 10 ox YcraBoT Ha Pe-
ny6auka Makenonuja (,,Cinyx0eH BecHUk Ha Pemy6iuka
Makenonuja““ 6p.52/91), u wien 31 ox 3aKOHOT 3a HAIBO-
peuau pabotu (,,Ciyx0eH BecHUK Ha Pemy0Oirka Makeo-
Huja“ Op. 46/06 u 107/08), Bnagara Ha PenyGOnuka Make-
JIOHWja, Ha celHUIaTa oapxaHa Ha jaeH 13.12.2011 roau-
Ha, IoHece
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ONJAYKA
3A OTBOPAILE HA TOYECEH KOH3YJIAT HA
PEITYBJIUKA MAKEJIOHUJA BO CAJl, CO
CEJMIITE BO BYIIOPT KOYCT

Unen 1
Peny6ninka Makenonuja otBopa [ToueceH KOH3ynaT BO
CAJl, co cenumre Bo tbymopt Koycr.

Unen 2
Ce 3a10/mKyBa MHUHHCTEPCTBOTO 32 HAJBOPELIHU pado-
TH JIa ja CIpOBEJIe OBaa OJyTyKa.

Unen 3
OBaa o/uTyKa BIIETYBa BO CHJIA HAPETHUOT JEH OX Jie-
HOT Ha o0jaByBameTo BO "Ciyx0eH BecHUK Ha Pemy6Onuka
Makenonuja".

Bp. 88/1 [Ipercenaren Ha Bragara
13 nexemBpu 2011 roquna  Ha Peny6nuka Makenonuja,
Ckomje M-p Hukona I'pyeBcku, c.p.

184.

Bp3 ocHoBa Ha unen 91 anuneja 10 ox YcraBot Ha Pe-
nybnuka Makenonuja (,,CiayxOen BecHHK Ha PemyOnmka
Makenonuja‘““ 6p.52/91), u unen 31 ox 3aKOHOT 3a HaIBO-
peurau paboru (,,Ciyx0eH BecHUK Ha Perny0Oinka Makeo-
Huja“ op. 46/06 u 107/08), Biagara Ha PenyGnuka Make-
JIOHWja, Ha celHUNara oapxaHa Ha neH 13.12.2011 rogu-
Ha, IoHece

ONJIVKA
3A OTBOPAILE HA ITIOYECEH KOH3VYJIAT HA
PEITYBJMKA MAKEJIOHHJA BO YEIIIKA
PEITYBJIMKA, CO CEJMIITE BO
XPAJIEL] KPAJIOBE

Unen 1
Peny6iinka Makenonuja otBopa [loduecen KOH3ysaT BO
Yemnika Peny6uiuka, co ceaumre Bo Xpazaen Kpaiose.

Unen 2
Ce 3a710/mKyBa MHUHHCTEPCTBOTO 32 HAJBOPELIHUA Pabo-
TH J1a ja CIIpOBeJie OBaa OIIyKa.

Unen 3
OBaa o/uTyKa BIIETYBa BO CHJIA HAPETHUOT JEH OX Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,CityxOeH BecHUK Ha Pemy6Omnka
Makenonuja‘“.

bp. 91/1 Ipercenaren Ha Bnanara
13 nexemBpu 2011 romuna  Ha PemyOiuka MakenoHuja,
Crkormje M-p Huxoua I'pyeBckn, c.p.

185.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 91 anuneja 10 ox YcraBor Ha Pe-
nybnuka Makenonuja (,,CiayxOeH BecHUK Ha PemyOnuka
Makenonuja‘““ 6p.52/91), u unen 31 ox 3aKOHOT 3a HaJBO-
peurnu paboru (,,Ciyx0eH BecHUK Ha Pemy0Oinka Makemo-
Huja“ op. 46/06 u 107/08), Bnagara Ha Peny6nuka Make-
JIOHWja, Ha CelHuIaTa opxaHa Ha jaeH 13.12.2011 romu-
Ha, JIOHece

ONJVKA
3A OTBOPAILE HA IOYECEH KOH3YJIAT HA
PENYBJIUKA MAKEJOHUJA BO CJIOBAUKA

PEITYBJIMKA, CO CEJUIITE BO KOIIULE

Unen 1
Penybnuka MakenoHnuja orBopa [louecen koH3yaT BO
CnoBauka Peny6nuka, co cenuture Bo Kommuie.

Unen 2
Ce 3a70/mKyBa MUHUCTEPCTBOTO 32 HAJBOPELIHU pado-
TH J1a ja CIPOBEJIC OBaa OJUTyKa.

Ynen 3
OBaa o/uTyKa BIIETYBa BO CHJIA HAPETHUOT JEH OX Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,Cityx0OeH BecHUK Ha Pemy6Omnuka
Makenonuja‘“.

Bp. 93/1 3aMEHUK Ha NIPETCENATENOT
13 nexemBpu 2011 ronuna  Ha Bragara Ha PemyOnuka
Ckomje Makenonuja,

M-p Baagumup Ilemescku, c.p.

186.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 93 anuneja 3 o 3aKOHOT 3a Hajl-
BopeiHu padotu (,,Ciyx0eH BecHUK Ha PenyOnnka Make-
noHuja“ o6p. 46/06 u 107/08), Bnanata Ha Peny6nuka Ma-
KeJIOHHMja, Ha celHuIaTa onpxkana Ha neH 13.12.2011 ro-
JIHA, TOHEeCe

ONJVKA
3A JABAIHE COIVIACHOCT 3A UMEHYBAILE HA
TOYECEH KOH3YJI HA POMAHHJA BO PENTYBJIMKA

MAKEJOHHUJA, CO CEJMIITE BO KYMAHOBO

Unen 1
Ce maBa cornacHocT Anmupuza OcmaHu a ce UMEHYyBa
3a MouyeceH KoH3yn Ha Pomanuja Bo PemyOmuka Makeno-
HHja , co ceauiuTe BO KyMaHOBO U cO HaIJIeXKHOCT Ha IO-
J[padjeTo Ha eUHUIMTE Ha JIOKaJIHaTa camoynpasa: Kyma-
HoBo, Kpusa [lananka, JlunkoBo, ApaunHoBo, ['octuBap,
TetoBo, Kparoso u Jlemaeso.

Unen 2
Ce 3a10/mKyBa MHUHUCTEPCTBOTO 32 HAaJBOPELIHU pado-
TH JIa ja CIpOBEJIe OBaa OJyTyKa.

Unen 3
OBaa o/uTyKa BIIEIYBa BO CHJIa HAPETHUOT JCH O Jie-
HOT Ha o0jaByBameTo Bo "CiyxOcH BecHUK Ha PenyOnuka
Makenonuja".

bp. 105/1 3aMeHUK Ha TPETCEaaTeNoT
13 nexemBpu 2011 ronuna  Ha Bragara Ha PemyOnuka
Ckomje Makenonuja,

M-p Baagumup Ilemescku, c.p.

187.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 91 anuneja 10 ox YcraBor Ha Pe-
ny6nnka Makenonuja (,,Ciayx0eH BecHHK Ha PemyOnnka
Makenonuja‘““ 6p.52/91), u unen 31 ox 3aKoHOT 3a HaIBO-
peutnu pabotu (,,Ciyx6eH BecHuk Ha PernyOnuka Makeno-
Huja 6p. 46/06 u 107/08), Bnanara Ha Peny6inka Makeno-
HHja, Ha CeHMIIa ofpxkaHa Ha aeH 13.12.2011 roxuna, no-
Hece
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ONJVKA
3A OTBOPAILE HA IIOYECEH KOH3YJIAT HA
PENYBJINKA MAKEJOHHUJA BO KPAJICTBO
HOPBEIIKA, CO CEJUIITE BO JIAHTECYH/]

Unen 1
Peny6iinka Makenonuja otBopa [lodueceH KOH3ysaT BO
KpanctBo Hopsenika, co cequiute Bo Jlanrecynn.

Unen 2
Ce 3a10;0KyBa MUHHCTEPCTBOTO 33 HaJBOPEIIHH Pabo-
TH JIa ja CIpOBEJIE OBaa OJUTyKa.

Ynen 3
OBaa oJuryka BJIEryBa BO CHJIa HapEeIHHUOT JIEH O] Je-
HOT Ha o0jaByBameTo BO "Ciyx0OceH BecHUK Ha PenyOnuka
Makenonuja".

bp. 118/1 3aMeHUK Ha TPETCEAaTeNOT
13 nexemBpu 2011 ronuna  Ha Bragara Ha PemyOnuka
Ckorje Makenonuja,

M-p Bragumup Ilemesckn, c.p.

188.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 91 anuneja 10 ox YcraBot Ha Pe-
nybnuka Makenonuja (,,CiyxOeH BecHHK Ha PemyOnuka
Makenonuja““ 6p.52/91), u uien 31 ox 3aKOHOT 3a HaIBO-
peurHu paboru (,,Ciyx0eH BecHUK Ha Pemy0Oinka Makeno-
Huja* 6p. 46/06 u 107/08), BnagaTta Ha Penmy6mauka Make-
JIOHWja, Ha celHUIaTa ojpxaHa Ha jaeH 13.12.2011 roau-
Ha, JIOHECe

ONJVKA
3A OTBOPAILE HA TOYECEH KOH3YJIAT HA
PEINIYBJIMKA MAKEJOHUJA BO PENNYBJINKA

®UHCKA, CO CEJJMIITE BO ECIIO

Unen 1
Peny6ninka Makenonuja otBopa [lodueceH KOH3ysaT BO
Peny6nuka ®@uncka, co cenumte Bo Ecno.

Unen 2
Ce 3a10;0KyBa MUHHCTEPCTBOTO 33 HaJBOPEIIHH Pabo-
TH JIa ja CIpOBEJIe OBaa OJyTyKa.

Ynen 3
OBaa oJuryka BJIEryBa BO CWJIa HapEAHHUOT JIEH O] Je-
HOT Ha o0jaByBameTo BO "CiyxOeH BecHUK Ha PenyOnuka
Makenonuja".

bp. 119/1 3aMeHUK Ha TPETCeaaTeNIoT
13 nexemBpu 2011 ronuna  Ha Bragara Ha PemyOnuka
Ckorje Makenonuja,

M-p Bragumup Ilemesckn, c.p.

189.

Bp3 ocHoBa Ha unen 91 anuneja 10 ox YcraBoT Ha Pe-
nybnuka Makenonuja (,,CiayxOeH BecHHUK Ha PemyOnuka
Makenonuja“ 6p.52/91), u unen 31 ox 3akoHOT 3a HaABO-
peurHu paboru (,,Ciyx0eH BecHUK Ha Pemy0Oinka Makeo-
Huja* 6p. 46/06 u 107/08), Bnagata Ha Pemy6nuka Make-
JIOHWja, Ha CelHUIaTa ojpxaHa Ha jaeH 13.12.2011 roau-
Ha, IoHece

ONJVKA

3A OTBOPAILE HA TIOYECEH KOH3YJIAT HA

PENIYBJIMKA MAKEJOHUJA BO PENNYBJINKA
AJIBAHHMJA, CO CEJHIITE BO THPAHA

Unen 1
Penybnuka Makenonuja orBopa [loueceH koH3ynaT BO
Peny6Onuka Anbanuja, co cequire Bo TupaHa.

Ynen 2
Ce 3a710/mKyBa MUHHCTEPCTBOTO 3a HAIBOPELIHHA Pabo-
TH JIa ja CpOBE/Ie OBaa OJUTyKa.

Unen 3
OBaa o/uTyKa BIIEIYBa BO CHJIa HAPETHUOT JCH O Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO "Ciyx0eH BecHUK Ha Pemy6mnuka
Makenonuja".

Bp. 120/1 3aMEHUK Ha NIPETCEATENOT
13 nexemBpu 2011 roguna  Ha Bragarta Ha PemyOmuka
Ckorje Makenonuja,

M-p Baagumup Ilemescku, c.p.

190.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 91 anuneja 10 ox YcraBor Ha Pe-
nybnuka Makenonuja (,,CiayxOeH BecHUK Ha PemyOnnka
Makenonuja“ 6p.52/91), u unen 31 ox 3akoHOT 3a HaABO-
peutnu pabotu (,,Ciyx6eH BecHUk Ha PernyOnuka Makeno-
Huja Op. 46/06 u 107/08), Bnagara Ha Peny6iauka Makeno-
HHUja, Ha celHUIaTa onpkana Ha neH 13.12.2011 roauHa,
JoHece

ONJAYKA
3A OTBOPAILE HA TIOYECEH KOH3YJIAT HA
PENYBJINKA MAKEJOHUJA BO YKPAUHA,
CO CEJUIITE BO KUEB

Unen 1
Penybnuka Makenonuja orBopa IloueceH koH3ynaT BO
VkpauHa, co ceauiute Bo Kues.

Unen 2
Ce 3a10/mKyBa MHUHHCTEPCTBOTO 32 HAJBOPELIHUA Pabo-
TH [ ja CIIPOBEJie 0Baa OJJIyKa.

Unen 3
OBaa oJulyka BJIEryBa BO CUJIa HapeIHUOT JIEH O] Je-
HOT Ha 00jaByBameTo BO "Ciyx0eH BecHUK Ha Pemy6iuka
Makemonuja".

Bp. 124/1 3aMeHHK Ha MPEeTCeaaTesoT
13 nexemBpu 2011 roguna  Ha Braparta Ha PenyOnmka
Ckomje Makenonuja,

M-p Bragumup Ilemesckn, c.p.

191.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 20 ctaB 1 ox 3aKOHOT 3a KOpUCTe-
BC WM paCIollarambe CO CTBAPUTE Ha JAPXKABHATE OPTaHU
(“Cnyx6eH BecHuk Ha PermyGmuka Makenonuja” 6p. 8/05,
150/07 u 35/11), Bnanara Ha Penyb6nuka MakenoHuja, Ha
cemHmIara, ofapxana Ha 27.12.2011 ronunHa, monece
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Ha Penyonuka Makegonnja

ONJVKA
3A JABAILE HA KOPUCTEILE HA HEJIBMIKHA
CTBAP HA MUHUCTEPCTBOTO 3A TPY U
COLIMJAJTHA TOJTUTHKA

Unen 1

Co oBaa o/yryKka Ha MUHHCTEPCTBOTO 32 TPYA U COLIM-
jalHa TMOJWTHKA, My C€ JaBa Ha KOPUCTEHE HEIBIDKHA
cTBap — 00jeKT 3aBeieH Bo MimoreH mnuct 6poj 91, nuct B,
nonupad Ha KII 6p. 88 3a KO Karnanoso u Toa:

- OGjext na KII Op. 88, Opoj Ha 3rpasa 7, HaMeHa Ha
3rpana b3, Bnes 1, kar —IIP, Op. 1, HameHna Ha moceGeH nen
ox 3rpaga JI1 co moBpmuHa ox 312 m2;

- O6jext Ha KIT 6p. 88, 6poj Ha 3rpaja 7, HAaMeHa Ha
srpaga b3, Bne3 1, kat — 01, Op.1, HameHna Ha nocebeH aen
on 3rpana JIl, co nospumna ox 225 mM2;

- O6jext Ha KII 6p. 88, Opoj Ha 3rpaga 7, HaMeHa Ha
srpaaa b3, Bnes 1, kat —I1P, Op. 1, HameHa Ha moceOeH aen
on 3rpana I1I1 co noBpumaa o1 31 M2;

- OG6jext Ha KIT 6p. 88, Opoj Ha 3rpasa 7, HaMeHa Ha
srpaaa b3, Bae3 1, kat — 01, Op.1, HameHa Ha noceOeH aen
ox 3rpana III1, co moBpmmHa ox 41 M2, COICTBEHOCT Ha
Peny6nuka MakenoHuja.

Unen 2
OBaa o/TyKa BIIETYBa BO CHIIA HAPETHUOT JEH OX Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO “CiyxOcH BeCHUK Ha Pemy6iuka
Makenonuja”.

Bp. 51-7098/1
27 nexemBpu 2011 roauna
Ckomje

3aMeHHK Ha IPEeTCeAATENO0T

Ha Brajarta Ha PenyOnuka
Makenonuja,

M-p Bnagumup Ilemescku, c.p.

192.

Bp3 ocHOBa Ha uieH 27-a ctaB | ox 3akOHOT 3a KOpU-
CTeHe U Pacloarame CO CTBapUTEe Ha JIPKaBHUTE OPTaHH
(“Ciyx0eH BecHUK Ha PenyOnmuka Makemonuja” 6p. 8/25,
150/07 u 35/11), Bnagara Ha Peny6nuka Makenonuja, Ha
ceaHMLara, ofpxkana Ha 27.12.2011 ronuna, noHece

ONJYKA
3A MPECTAHOK M JABAIE HA KOPHCTEIHE
HA HEJIBUJKHA CTBAP HA ®OH/IOT HA MEH3H-
CKOTO ¥ MHBAJTUICKOTO OCUT'YPYBAILE HA

MAKEJIOHHUJA

Witen 1

Co oBaa o/ytyKka Ha MUHHCTEPCTBOTO 32 TPYA U COLM-
jaJHa MOJMTHKA, My NPECTaHyBa KOPUCTEHETO HAa HEIBHK-
Ha cTBap — 00jeKT 3aBejieH Bo MiMoTen nuct 6poj 91, muct
B, nouupan Ha KII 6p. 88 3a KO Katnanoso u Toa:

- O6jext na KII Op. 88, Opoj Ha 3rpasa 7, HaMeHa Ha
srpaaa b3, Bne3 1, kat —I1P, Op. 1, HameHa Ha moceOeH aen
ox 3rpana JI1 co moBpmmHa ox 312 m2;

- O0jext Ha KII 6p. 88, Opoj Ha 3rpaga 7, HAaMEHa Ha
3rpana b3, Bnes 1, kar — 01, Op.1, HaMeHa Ha moceOeH nen
ox 3rpana JI1, co moBpmmHa ox 225 mM2;

- O6jexr Ha KIT 6p. 88, Opoj Ha 3rpaga 7, HaMeHa Ha
srpana b3, Bne3 1, kat —IIP, Op. 1, Hamena Ha ocebeH aen
ox 3rpaza I1I1 co nospummna o 31 M2;

- OG6jext Ha KII 6p. 88, Opoj Ha 3rpasa 7, HAaMeHa Ha
srpaaa b3, Bies 1, kat — 01, Op.1, HameHa Ha oceOeH aen
ox 3rpaga IIIl, co moBpmuHa o 41 M2, CONCTBEHOCT Ha
Peny6nuka MakenoHuja.

Ynen 2
HensuxkHata cTBap — 00jeKT ox wieH 1 Ha oBaa ojulyKa
ce JaBa Ha TPajHO KOpHCTeme, 0e3 HamomecT Ha DOHIOT
Ha MEH3UCKOTO U HHBAINACKOTO OCHTYpyBame Ha Makeso-
HHja.

Unen 3
[MpumonpeiaBameTO HA HEJABMIKHATA CTBAP — 00JEKT O]
wieH | Ha oBaa omyka moMmery MUHHCTEPCTBOTO 3a TPYA
U colyjaiHa nmoautuka U GOHJOT HA MEH3UCKOTO U MHBA-
JUJICKOTO OCUTYpYyBame Ha MakeloHH]ja, K& ce M3BPIINA BO
POK OX TpU JieHa Of JEHOT Ha BIErYBam€ BO CHJIAa HA OBaa
OJUTyKa.

Uiren 4
OBaa ojTyKa BJIETYBa BO CHJIa OCMHUOT JICH OJT ICHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIOHUja”.

Bp. 51-7098/2
27 nexemBpu 2011 roguna
Ckomje

3aMEHUK Ha IPeTCceaTeNoT

Ha Bnanara Ha PenyOnuka
Makenonuja,

M-p Bnaguvup Ilemesckn, c.p.

193.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 52 ox 3aKOHOT 3a yIpaByBame CO
KOH(HCKYBaH UMOT, UMOTHa KOPUCT U OJI3€MEHH IpeamMe-
TH BO KpUBUYHA U IPEKpIIOYHA mocTamka (,,Ciyx0eH Bec-
HUK Ha PenyGnuka Makenonuja“ 6p. 98/2008 u 145/2010),
Bnanara na PenyOnuka MakeqoHuja, Ha CeIHHIIATA, OJp-
skana Ha 27.12.2011 roguHa, 1oHECe

ONJVKA

3A JABAIE COTIJIACHOCT HA PEIIEHHMETO

3A OTCTANYBAIE HA OJ3EMEH NPEJMET

CO MPABOCHJTHA OJJIYKA HA MUHUCTEPCTBO
3A OBPA3OBAHME M HAVKA

Yien 1
Co oBaa ojuTyKa ce AaBa coryiacHOCT Ha Pemenuero 3a
OTCTAllyBame Ha OJI3EMCH MPEAMET CO TPABOCUIIHA OJUTyKa
MunucrepcTBo 3a 00pa3oBaHue U Hayka Op. 07-2965/3 on
21.11.2011 roguna.

Unen 2
OBaa oJuTyKa BJIETyBa BO CHJIa HapEAHHUOT IIEH OJ Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,Ciy0eH BecHUK Ha PenyOnuka
Maxkenonuja®.

Bbp.51-7565/1
27 nexemBpu 2011 roguna
Ckomje

3aMeHVK Ha IPETCeAATEI0T
Ha Branara Ha PenyOminka
Makenonuja,
M-p Baaguvup Ilemesckn, c.p.

194.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 365 craB 1 ox 3aKOHOT 3a TProB-
CKH JpymTBa, wieH 22 ox CTaTyToT Ha AKIIMOHEPCKOTO
JIpyIITBO 3a CTONAHHCYBAaKkE CO JICIOBEH MPOCTOP BO JIp-
skaBHa cornctBeHocT — CKolije, a coryiacHo wieH 36 of 3a-
KOHOT 3a Bnanara na PenyOnuka Makenonuja (,,Ciyx06eH
BecHUK Ha Pemy6imka Makenonuja®“ 6p.59/2000, 55/2005,
37/2006, 115/2007, 19/2008, 82/2008 u 10/2010), Branata
Ha PenyOnmuka MakenoHHja Ha CeHHIIA OJp)KaHA Ha JICH
27.12.2011 roguuHa goHece
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ONJVKA
3A OIPEJEJYBAIGE HA MECEYEH MAYIIAJ HA
HEM3BPIIHUTE YWIEHOBH HA OIGOPOT HA JIUPE-
KTOPHU HA AJl 3A CTOIIAHUCYBAIGE CO JJEJIOBEH
ITPOCTOP BO JIPJKABHA COIICTBEHOCT — CKOIIJE

Unen 1
Co oBaa Ojutyka ce ornpeziesyBa HaJJOMECTOK BO BUJ Ha
MeceueH Iaymal Ha HEeW3BPIIHUTE WieHOBH Ha Oxbopot
Ha JJupexropu Ha A/l 3a CTOaHHCYBambe CO JETOBEH MPO-
CTOp BO JpKaBHa colcTBeHOCT — Ckolje.

Uiten 2
Ce onpenenyBa HaJJOMECTOK BO BUCHHA HA MECEYEH Ma-
yIIai ¥ Toa:
- 3a [lpercemarenor Ha Opbopor Ha [upekropu
6.300,00 nenapu.
- 3a unenoButre Ha Onbopor Ha Hupexropu 4.900,00
JIeHapy.

Unen 3
OBaa o/uTyKa BIIETYBa BO CHJIA HAPSTHUOT JCH O Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PenyOnuka
Maxkenonuja®.

Bp. 51-7629/1
27 nexemBpu 2011 roauna
Ckomje

3aMEHUK Ha NIPETCEeaATeN0T

Ha Brapnara Ha PenyOnuka
Makenonuja,

M-p Baagumup IlemeBckn, c.p.

195.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 52 ox 3aKOHOT 3a ympaByBame CO
KOH(HUCKYBaH HMOT, IMOTHAa KOPHCT U OJ3EMEHH IpeaMe-
TH BO KPUBHUYHA U IpeKpiIoyHa rnocranka (,,Ciyx0OeH Bec-
HUK Ha PenyOnuka Makenonuja“ 6p.98/2008 u 145/2010),
Bnanara na PenyOnuka MakenoHHja Ha CeIHUIA OJpKaHa
Ha neH 27.12.2011 roguna gouece

ONJVKA
3A JIABAILE COTJIACHOCT HA PELIEHUETO 3A
OTCTAIIYBAIGE HA O/3EMEHH MPEJMETH CO
IMPABOCHJTHA OJUTYKA HA MUHUCTEPCTBOTO

3A 3JIPABCTBO

Unen 1
Co oBaa Omiyka ce AaBa COrTacHOCT Ha PemieHuero 3a
OTCTalyBame Ha OJ3EMEHH MPEAMETH CO MPaBOCHIIHA
olTyka Ha MHHHCTEPCTBOTO 3a 3/paBcTBO 0p.07-2956/1
ox21.11.2011 roguna.

Unen 2
OBaa oJuTyKa BJEryBa BO CHJIa HapeAHHUOT IIEH OJ Je-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,Ciy0eH BecHUK Ha PenyOnuka
Maxkenonuja®.

Bp. 51-7667/1
27 nexemBpu 2011 roguna
Ckomnje

3aMeHHK Ha MPETCeAATEN0T

Ha Brajarta Ha PenyOnuka
Makenonuja,

M-p Baragumup Iemesckn, c.p.

196.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 52 ox 3aKOHOT 3a yIIpaByBame CO
KOH(QHCKYBaH UMOT, UMOTHa KOPUCT U OJI3€MEHH IpeamMe-
TH BO KPMBHYHA U NPEKpIIOYHa noctamnka (,,Ciayx06eH Bec-
HUK Ha PenyOnnka Makenonuja” 6p.98/2008 u 145/2010),
Bnanara Ha PenyOnuka MakenoHuja, Ha CeHUIATA, OJP-
skana Ha 27.12.2011 roguHa, 1oHECe

o |
/A
Ha Penyonuka Makegonnja

bocnuk,

bp. 6 - Ctp. 137

ONJNYKA
3A JABAILE COTJIACHOCT HA PELIEHUETO 3A
OTCTANYBAIHLE HA OJ3EMEHHU MPEJIMETH CO
MPABOCHJIHA OJJIYKA HA MHUHHCTEPCTBO-
TO 3A TIPABJIA - VIIPABA 3A U3BPIIYBAIHE HA

CAHKLIMHA

Unen 1
Co oBaa ojTyKa ce JaBa cOracHOCT Ha Perienuero 3a
OTCTaIlyBamkbe Ha OJ3€MEHHU IPEMETH CO MPAaBOCHUIHA OJI-
myka Ha MUHHCTEpPCTBOTO 3a MpaBja - YIpaBa 3a U3BpIIY-
Bam€ Ha caHKuuu, 6p. 07-2957/1 ox 21.11.2011 roguna.

Ynen 2
OBaa oJuryka BJIEryBa BO CHJIa HapEIHHUOT JIEH O] Je-
HOT Ha 00jaByBameTo Bo “Cnyx0OeH BecHUK Ha PenyOnuka
Makenonuja”.

Bp. 51-7669/1 3aMEHUK Ha IPEeTCeaTeNoT
27 nexemBpu 2011 romuHa Ha Bnanarta Ha PemyGnuka,
Crkormje MakeznoHyja,
M-p Baagummup IlemeBcku, c.p.

197.

Bp3 ocHOBa Ha 4ieH 52 ox 3aKOHOT 3a yIpaByBame CO
KOH(HUCKYBaH HMOT, UMOTHAa KOPHCT U OJ3EMEHH IpeaMe-
TH BO KpUBUYHA U IPEKpIIOYHa mocTamka (,,Ciyx0eH Bec-
HUK Ha PermyOnuka Makenonuja“ 6p.98/08 u 145/10), Bna-
nata Ha PenyOsinka MakenoHuja, Ha CeIHHIATA, OpKAHA
Ha 27.12.2011 roguna, 1oHece

ONJNYKA
3A IABAILE COIJIACHOCT HA PEIIEHUETO 3A
OTCTANYBAILE HA OJ3EMEHH ITPEAMETH CO

MPABOCHJIHA OJITYKA HA MUHUCTEPCTBO
3A JJOKAJIHA CAMOYIIPABA

Yen 1
Co oBaa ojyTyKa Ce JiaBa COTJIACHOCT Ha PerieHuero 3a
OTCTamyBame Ha OM3EMEHH MPEAMETH CO MPABOCHIHA O
Jyka Ha MHHHCTEPCTBO 3a JIOKaJIHa camoympaBa 0p.07-
2955/1 01 21.11.2011 roguna.

Unen 2
OBaa oJuTyKa BJIEryBa BO CHJIa HapeIHHUOT JIEH OJ Je-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,Ciy0OeH BecHUK Ha PenyOmuka
Makenonuja‘“.

Bp. 51-7670/1
27 nexemBpu 2011 roauna
Ckomje

3aMeHUK Ha MPETCEAATENOT

Ha Bnanara Ha PenyOnuka
Makenonuja,

M-p Baragumup Iemesckn, c.p.

198.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 52 ox 3aKOHOT 3a ympaByBame CO
KOH(UCKYBaH HMOT, UMOTHA KOPHCT U OJ3EMEHU MpeaMe-
TH BO KPUBHUYHA U MPEKpIIoYHa nocranka (,,Ciyx0eH Bec-
HUK Ha Peny6nnka Makenonuja“ 6p.98/2008 u 145/2010),
Bnanara na PeryOnuka MakenoHuja Ha ceiHUIA OJpKaHa
Ha neH 27.12.2011 roguna gouece
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Ha Penyonuka Makegonnja

ONJVKA
3A JTIABAIGE COTJIACHOCT HA PELIEHUETO 3A
OTCTAIIYBAILE HA OJ/3EMEH IPEJIMET CO
MPABOCHUJIHA OJJIYKA HA HAPOJIHHMOT ITPA-
BOBPAHUTEJ]T HA PENYBJIMKA MAKEJIOHHJA

Unen 1
Co oBaa Omryka ce gaBa coryiacHOCT Ha Pemenuero 3a
OTCTallyBambe Ha OJI3€MEH MPEIMET CO IPAaBOCUIIHA OJUTyKa
Ha Hapomguuot TlpaBoOpanuren Ha Peny6nuka MakenoHu-
ja 6p.07-2972/2 0x 21.11.2011 roxuna.

Ynen 2
OBaa oJulyka BJIEryBa BO CWJIa HapeIHHUOT JIEH OJ Je-
HOT Ha 00jaByBameTo BO “Ciyx0OcH BecHUK Ha Pemy6iuka
Maxkenonuja®.

bp. 51-7672/1
27 nexemBpu 2011 roguna
Ckomje

3aMeHMK Ha IPETCeaaTeNIoT

Ha Brayiarta Ha PenyOnuka
Makenonuja,

M-p Bnaguvup Ilemesckn, c.p.

199.

Bp3 ocHoBa Ha 4iieH 52 o1 3aKOHOT 32 yIpaByBarmbe CO
KOH(HUCKYBaH UMOT, UMOTHAa KOPHCT U OJ3EMEHH IIpeaMe-
TH BO KpUBUYHA U MPEKpIIOYHa mocTamka (,,Ciysx0eH Bec-
HUK Ha PenyOnuka Makenonuja“ 6p.98/08 u 145/10), Bna-
nata Ha PenyOnuka MakenoHuja, Ha CeHUIIATA, OJ[pIKAHA
Ha 27.12.2011 roguna, 1oHece

ONJVKA

3A JTABAILE COIJIACHOCT HA PELIEHUETO 3A

OTCTAIIYBAGE HA OJ3EMEHH MPEJMETH CO

IMPABOCHJTHA OJUTYKA HA MUHUCTEPCTBOTO
3A JJOKAJTHA CAMOYIIPABA

Yien 1

Co oBaa ojuTyKa ce AaBa coriiacHOCT Ha Pemenuero 3a
OTCTaIlyBamke Ha OJ3€MEHHU IMPEMETH CO MPaBOCHUIHA OJI-
nyka Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a JIOKaliHa camoymnpasa 0p.07-
2993/1 o1 24.11.2011 roguna.

Unen 2
OBaa o/TyKa BIIETyBa BO CHMJIa HApEIHUOT NIEH OJ Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,CityxOcH BeCHUK Ha Pemy6nuka
Makenonuja‘“.

bp. 51-7673/1
27 nexemBpu 2011 rognna
Ckomnje

3aMeHUK Ha MPETCEATeNOT

Ha Bnanara Ha PenyOnuka
Makenonuja,

M-p Baagumup Ilemescku, c.p.

200.

Bp3 ocHOBa Ha 4ieH 52 ox 3aKOHOT 3a yIpaByBame CO
KOH(HUCKYBaH HMOT, UMOTHAa KOPHCT U OJ3€MEHH IpeaMe-
TH BO KPUBHUYHA W MpEKpIIoYHa nocranka (,,Cinyx0OeH Bec-
HUK Ha Penmy6muka Makenonuja“ 6p.98/2008 u 145/2010),
Bnanara Ha PenmyOnmnka MakenoHHja Ha CEHUIIA OpKaHA
Ha Jied 27.12.2011 ronguna noHece

ONJNYKA
3A JIABAILE COTJIACHOCT HA PEIIEHUETO 3A
OTCTANYBAILE HA OJ3EMEH MHPEJIMET CO
IMPABOCHJIHA OJJTYKA HA MUHUCTEPCTBOTO
3A OBPA3OBAHME M HAVKA

Unen 1
Co oBaa Oiyka ce AaBa COrIacHOCT Ha Pemiennero 3a
OTCTaIyBame Ha 0J3¢MEH NpeIMeT CO MPABOCHIHA OJUTyKa
Ha MMUHHCTEPCTBOTO 3a oOpa3oBaHue W Hayka Op.07-
2979/2 01 22.11.2011 ronuna.

Unen 2
OBaa o/TyKa BIETYBa BO CHIIA HAPETHUOT JEH OX Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,CityxOeH BecHUK Ha Pemy6nuka
Makenonuja,,.

Bp. 51-7676/1
27 nexemBpu 2011 ronuna
Ckomje

3aMeHHK Ha MIPETCeAATEN0T

Ha Branarta Ha PenyOnuka
Makenonuja,

M-p Bnagumup Ilemescku, c.p.

201.

Bp3 ocHoBa Ha 4inieH 52 o1 3aKOHOT 3a yIpaByBarbe CO
KOH(HUCKYBaH UMOT, IMOTHAa KOPHCT U OJ3EMEHH IIpeaMe-
TH BO KpUBUYHA U IpekpuiouHa noctamnka (“Ciyx0eH Bec-
HUK Ha PenyOnuka Makenonuja“ 6p.98/08 u 145/10), Bna-
nata Ha PenyOnuka MakenoHuja, Ha CeHUIIATA OJ[pIKAHA
Ha 27.12.2011 roguna, noHece

OJUIYKA
3A JIABAIGE COTJIACHOCT HA PELIEHUETO 3A
OTCTAIIYBAILE HA OJ3EMEH IPEIMET CO
IMPABOCHJTHA OJUTYKA HA MUHUCTEPCTBOTO

3A JJOKAJTHA CAMOYIIPABA

Unen 1
Co oBaa ojuryKka ce AaBa coryiacHOCT Ha Pemenuero 3a
OTCTaIlyBamke Ha OJI3EMEH IPEeIMET CO IPAaBOCUIIHA OJUTyKa
Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a JIOKajHa camoympaBa 0p.07-
3004/2 01 24.11.2011 roauna.

Ynen 2
OBaa omTyka BIEeTyBa BO CHJIa HAPETHUOT IEH O Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO “Ciyx0eH BecHUK Ha Pemy6Onuka
Maxkenonuja®.

Bp. 51-7678/1
27 nexemBpu 2011 ronuna
Ckomje

3aMEHUK Ha NIPEeTCeaaTeNoT

Ha Bnanara Ha PenyOnuka
Makenonuja,

M-p Baragumup Ilemesckn, c.p.

202,

Bp3 ocHoBa Ha uieH 13 ox 3aKOHOT 32 CTOKOBHHTE pe-
3epBH (,,Cinyx0OeH BecHuK Ha PenyOinka MakegoHuja® op.
84/2008, 77/2009 u 24/2011), Bnanara na Penybnuka Ma-
KeJIOHHMja, Ha cenHuuarta oapxana Ha 20.12.2011 roauHa,
JloHece

ONJVKA
3A OTCTAITYBAIGE HA HA®TEHH JIEPUBATH
0JI CTOKOBHUTE PE3EPBH, BE3 HAJIOMECT

Ynen 1
Co oBaa omnyka ce orcramyBa 50.000 nutpu Eyponu-
3en BC u 300.000 nmutpu Excrpa necuno 1 (EJI-1) ox cro-
KOBHHTE Pe3epBH, O3 HATOMECT, 3a MOTPeOUTE Ha Ka3HCHO
— IIONIPaBHUTE M BOCIHTHO — IIONPABHHUTE YCTAHOBH BO Pe-
my6nuka Makeonuja.

Unen 2
Ce 3a0;KyBa AreHIIMjaTa 3a CTOKOBHHM PE3epBH Ja ja
CIIpOBeJIe OBaa OIyKa.
Unen 3
OBaa oJuryKa BJIETyBa BO CHJIa HapeOHHUOT JIEH OJ Je-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,Ciy0eH BecHUK Ha PenyOnuka
Maxkenonuja®.

Bp. 51-7683/1 3aMeHHK Ha IPEeTCEAATEIO0T
20 nexemBpu 2011 ronmHa Ha Bnapara Ha PenyOnuka
Ckomje Makenonuja,
M-p Baagumup IlemeBcku, c.p.
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203.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 91 anuneja 11 ox YcraBot Ha Pe-
nybnuka Makenonuja (,,CiyxOen BecHUK Ha PemyOnmka
Makenonuja‘“ 6p.52/91) u unen 31 ox 3akOHOT 3a HaABO-
peurnu paboti (,,Ciyx6eH BecHuk Ha PemyOnuka Makeno-
Huja“ Op. 46/06 u 107/08), Bnanara Ha PenyOnuka Make-
JIOHWja, Ha celHUIaTa oApxaHa Ha jaeH 13.12.2011 rogu-
Ha, IoHEeCe

PEINIEHHUE
3A UMEHYBAIE HA ITIOYECEH KOH3YJI HA
PEITYBJIMKA MAKEJOHHUJA BO YKPAHHA,
CO CEJUUITE BO IBENPOIIETPOBCK

1. Brnamata Ha PemyGmuka Makenonuja 3a Ilouecen
KOH3yJ Ha PemybOnuka Maxenonuja Bo YkpauHa, cO Cellu-
mre Bo J[menponeTpoBck ro umenysa: Ceprej bopucosuu
CadpoHoB.

2. OBa pemeHue BIETyBa BO CHJIa CO JIEHOT Ha JOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO ,,Ciy)kOeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

bp. 83/1 3aMeHMK Ha TPETCEAaTeNoT
13 nexemBpu 2011 roguna  Ha Bnaparta Ha PenyOnuka
Ckomje Makenonuja,

M-p Bragumup IlemeBcku, c.p.

204.

Bp3 ocHoBa Ha unen 91 anuneja 11 on YcraBot Ha Pe-
ny6auxa Makenonuja (,,Cinyx0eH BecHUk Ha Pemy6Giuka
Makenonuja“ 6p.52/91) u unen 31 ox 3akOoHOT 3a HaABO-
peurnu paboti (,,Ciyx6eH BecHuk Ha PemyOnuka Makeno-
Huja“ Op. 46/06 u 107/08), Bnanara Ha PemyOnuka Make-
JIOHWja, Ha celHUIaTa oApxaHa Ha neH 13.12.2011 rogu-
Ha, JoHece

PEINIEHHUE
3A UMEHYBAIBE HA ITIOYECEH KOH3YJI HA
PEITYBJIMKA MAKEJOHHJA BO PEIIYBJIMKA
ECTOHMJA, CO CEJMIITE BO TAJIMH

1. Ce nmenysa Ilerep Poce 3a Ilouecen xon3yn na Pe-
nybnnka Makenonuja Bo Penyonuka EctoHmja, co cenu-
mire Bo TanuH.

2. OBa pemeHue BIETyBa BO CHJIa CO JIEHOT HA JOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu Bo "CiyxOeH BecHUK Ha PermyOnu-
ka MakenoHnuja."

bp. 84/1 3aMeHUK Ha TIPETCEAaTeNOT
13 nexemBpu 2011 roguna  Ha Bnaparta Ha PenyOnnka
Ckomje Makenonuja,

M-p Baagumup Ilemescku, c.p.

205.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 91 anuneja 11 ox YcraBor Ha Pe-
nybnuka Makenonuja (,,CiyxOen BecHUK Ha PemyOnuka
Makenonuja‘“ 6p.52/91) u unen 31 ox 3akOHOT 3a HaABO-
peurnu paboti (,,Ciyx6eH BecHuk Ha PemyOnuka Makeno-
Huja“ Op. 46/06 u 107/08), Bnanara Ha PenyGnuka Make-
JIOHWja, Ha celHUIaTa opxaHa Ha jgeH 13.12.2011 rogu-
Ha, IOHEece

PEINEHHUE
3A UMEHYBAIBE HA ITIOYECEH KOH3YJI HA
PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA BO CAJl, CO
CEJUUITE BO BYIIOPT KOYCT

1. Ce umenyBa Ennpy Humurpu Ilejkos 3a Ilouecen
KoH3yn Ha PenyOnuka Makenonuja Bo CAJl, co cexuiire
Bo bymopt Koycr.
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Ha Penyonuka Makegonnja

bocnuk,

bp. 6 - Ctp. 139

2. OBa pemieHre BIeTyBa BO CHJIa CO JIEHOT HA JOHECY-
BamETO, a Ke ce 00jaBu Bo "Ciy:xOeH BecHUK Ha Pery6iu-
ka Makenonuja."

Bp. 86/1 Ipercenaren Ha Bnanata
13 nexemBpu 2011 romuna  Ha PemyOiuka MakenoHuja,
Ckormje M-p Huxkoua I'pyeBckn, c.p.

206.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 91 anuneja 11 ox YcraBort Ha Pe-
nybnnka Makenonuja (,,CiayxOeH BecHHK Ha PenyOnnka
Makemonuja““ 6p.52/91) u unen 31 ox 3aKOHOT 3a HAIBO-
peutHu padotu (,,Ciyxk0eH BecHUk Ha PemyOnuka Makeno-
Huja“ Op. 46/06 u 107/08), Bnagara Ha PenyGnuka Make-
JIOHWja, Ha cenHUNara oapxaHa Ha neH 13.12.2011 rogu-
Ha, IOHEeCe

PEINMEHMUE
3A UIMEHYBAIBE HA ITIOYECEH KOH3YJI HA
PEITYBJIMKA MAKEJJOHHUJA BO CAJl, CO
CEJUIITE BO MUHEAIIOJIUC

1. Ce umenysa lledpu @ununc 3a I[loyecen xoH3ynm Ha
Perry6nmka Makenonmnja Bo CA/l, co cexumre Bo Munea-
HOJIHUC.

2. OBa pemieHre BIETyBa BO CHJIa CO JIEHOT HA JOHECY-
BamETO, a Ke ce 00jaBu Bo "CiyxOeH BecHUK Ha Pery6iu-
ka MakenoHnuja."

bp. 89/1 Ipercenaren Ha Bnanata
13 nexemBpu 2011 romuna  Ha PenyOauka MakenoHuja,
Ckormje M-p Huxoua I'pyeBckn, c.p.

207.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 91 anunueja 11 ox YcraBort Ha Pe-
nybnnka Makenonuja (,,CiayxOeH BecHHK Ha PenmyOnmka
Makenonuja““ 6p.52/91) u unen 31 ox 3aKOHOT 3a HaJBO-
peutHu padoti (,,Ciyx6eH BecHUk Ha PemyOnuka Makeno-
Huja“ Op. 46/06 u 107/08), Bnagara Ha PenyOnuka Make-
JIOHWja, Ha celHuIaTa oipxaHa Ha jaeH 13.12.2011 roau-
Ha, IOHEeCe

PEIMEHUE
3A UIMEHYBAILE HA ITOYECEH KOH3YJI HA
PEITYBJIMKA MAKEJOHUJA BO YEHIKA
PEITYBJIMKA, CO CEAUIITE BO
XPAJZIELI KPAJIOBE

1. Ce nmenyBa Jupxxu Omuap 3a [louecen koH3ynm Ha
Penybnuka Makenonuja Bo Yemka PemyGiuka, co cenu-
mre Bo Xpaznen Kpanose.

2. OBa penieHue BJeryBa BO CHJIa CO JA€HOT Ha JOHECY-
BameTO, a Ke ce 00jaBu Bo "CiyxOeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makeonuja."

Bp. 90/1 Ipercenaren na Bnanara
13 nexemBpu 2011 roquna  Ha Peny6nuka MakenoHuja,
Ckomje M-p Hukona I'pyeBcku, c.p.

208.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 91 anuneja 11 ox YcraBot Ha Pe-
nybnnka Makenonuja (,,CiayxOeH BecHHK Ha PemyOnnka
Makenonuja““ 6p.52/91) u unen 31 ox 3aKOHOT 3a HAIBO-
peurnu padotu (,,Ciyx6eH BecHuk Ha PemyOnuka Maxeno-
Huja“ Op. 46/06 u 107/08), Bnanara Ha PenyGOnuka Make-
JIOHWja, Ha celHUIaTa oapxaHa Ha jneH 13.12.2011 rogu-
Ha, IOHEeCe

PEIMEHUE
3A UMEHYBAIE HA IIOYECEH KOH3YJI HA
PEITYBJIMKA MAKEJOHMNJA BO CJIOBAYKA
PEIIYBJIMKA, CO CEAUIITE BO KOIIUIE

1. Ce numenyBa Jan Bapra 3a [louecen kou3ynm Ha Pe-
nybnuka Makenonuja Bo CrnoBauka PenyOnuka, co cenu-
mire Bo Komme.
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2. OBa penieHue BiIEryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu Bo "CiyxOeH BecHUK Ha PeryOnu-
ka MakenoHnuja."

Bp. 92/1 3aMeHHK Ha MPeTCeaaTesIoT
13 nexemBpu 2011 roguna  Ha Braparta Ha PenyOnuka
Crkorje Makenonuja,

M-p Baagumup Ilemescku, c.p.

209.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 91 anuneja 11 on YcraBot Ha Pe-
ny6nnka Makenonuja (,,Ciayx0OeH BecHHK Ha PemyOnnka
Makenonuja““ 6p.52/91) u unen 31 ox 3aKOHOT 3a HAJBO-
peutnu padoti (,,Ciyx6eH BecHuk Ha Pemy6Onuka Makeno-
Huja“ op. 46/06 u 107/08), Bnagara Ha PenyGnuka Make-
JIOHWja, Ha celHuIaTa oapxaHa Ha jaeH 13.12.2011 roau-
Ha, IOHEeCe

PEINNEHMUE
3A UMEHYBAILE HA ITIOYECEH KOH3YJI HA
PEITIYBJIMKA MAKEJOHMJA BO PEITIYBJIMKA
AJJBAHMJA, CO CEJUIITE BO THPAHA

1. Ce umenyBa Anexcannap [Tuno 3a Ilouecen KoH3yn
Ha PenyOnuka Makenonuja Bo PemyOinka Anbanuja, co
ceaumTe Bo Tupana.

2. OBa pelleHHE BIEryBa BO CUIa CO AE€HOT Ha JOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu Bo "CiyxOeH BecHUK Ha PemyOnu-
ka Makenonuja."

Bp. 116/1 3aMeHHK Ha MPEeTCeAaTesIoT
13 nexemBpu 2011 roguna  Ha Bnaparta Ha PenyOnmka
Ckomje Makenonuja,

M-p Baaguvup Ilemesckn, c.p.

210.

Bp3 ocHoBa Ha 4ien 91 anuneja 11 ox YcraBot Ha Pe-
ny6nnka Makenonuja (,,Ciayx0eH BecHHK Ha PemyOnnka
Makenonuja““ 6p.52/91) u unen 31 on 3aKOHOT 3a HAJBO-
peurnu padotu (,,Ciyx6eH BecHuk Ha PemyOnuka Maxeno-
Huja* 6p. 46/06 u 107/08), Bnagata Ha Penmy6nuka Make-
JIOHWja, Ha celHUIaTa oipxaHa Ha jaeH 13.12.2011 roau-
Ha, IOHEeCce

PEIIEHHUE
3A UMEHYBAIBE HA IOYECEH KOH3YJI HA
PEITIYBJIMKA MAKEJIOHUJA BO YKPAUHA,
CO CEJUIITE BO KUEB

1. Ce umenyBa Ceprej Bukroposuu Iljynko 3a [Toue-
CEH KOH3yl Ha Pemy6nuxa MakenoHnuja Bo YkpauHa, co
ceaumre Bo Kues.
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bocnuk,

13 janyapu 2012

2. OBa pellIeHKE BJIETYBa BO CUJIa CO JICHOT HA JIOHECY-
BameTO, a Ke ce 00jaBu Bo "CiyxOeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja."

Bp. 117/1 3aMeHHK Ha MPEeTCeAaTesIoT
13 nexemBpu 2011 ronuna  Ha Bragarta Ha PenyOnuka
Ckomje Makenonuja,

M-p Baaguvup Ilemesckn, c.p.

211.

Bp3 ocHoBa Ha unien 91 anmmneja 11 ox YeraBor Ha Perny6-
nvka Makenonuja (,,CityxOeH BecHUK Ha PerryOnuka Makeno-
Huja” 0p.52/91) u 4ien 31 ox 3aKOHOT 3a HAJIBOPEIIHU PabOTH
(,,Cmyx0OeH BecHUK Ha PeryOmika Makenonuja“ 6p. 46/06 u
107/08), Bnanara Ha PemyOnmuka MakenoHuja, Ha CeHHIATA
onprkana Ha geH 13.12.2011 roxuna, moHece

PEINMEHMUE
3A UIMEHYBAILE HA ITIOYECEH KOH3YJI HA
PEITYBJIMKA MAKEJOHUJA BO PEITYBJIMKA
®HUHCKA, CO CEJUUITE BO ECITIO

1. Ce umenyBa Ilep Ayryct Hopaencsen 3a Ilouecen
KoH3yn Ha PenyOnuka Makenonuja Bo PenyGnuka DuH-
cKa, co ceautute Bo Ecno.

2. OBa pemeHre BIETyBa BO CHJIa CO JIEHOT HA JOHECY-
BamETO, a Ke ce 00jaBu Bo "CiyxOeH BecHUK Ha Pery6iu-
ka MakenoHuja."

Bp. 121/1 3aMEHUK Ha NIPETCENaTeNOT
13 nexemBpu 2011 roguna  Ha Braparta Ha PenyOnmka
Ckomje Makenonuja,

M-p Bragumup Ilemesckn, c.p.

212.

Bp3 ocHoBa Ha unen 91 anumneja 11 ox YeraBor Ha Peny6-
nmika Makenonuja (,,Ciryx0eH BecHuk Ha PeryOnika Makesio-
Huja”™ 0p.52/91) u wien 31 ox 3aKOHOT 3a HAaJIBOPEIIHU PaboTH
(,,CyxOeH BecHUK Ha PernyOnvika Makenonuja“ Op. 46/06 u
107/08), Bnanara Ha PemyOnmuka MakenoHuja, Ha ceJHHMLATA
onprkana Ha geH 13.12.2011 roxuna, noHece

PEIMEHUE
3A UIMEHYBAILE HA ITIOYECEH KOH3YJI HA
PEITYBJIMKA MAKEJOHHUJA BO KPAJICTBO
HOPBENIIKA, CO CEJJMIITE BO JIAHI'ECYH/]

1. Ce umenysa Jlapc Puce 3a Ilouyecen xon3yn Ha Pe-
nybnnka Makenonuja Bo KpancrBo Hopsemika, co cenu-
mrre Bo JlanrecyHz.

2. OBa pelleHue BIEryBa BO CHIa CO ACHOT Ha JAOHECY-
BameTO, a Ke ce 00jaBu Bo "CiyxOeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja."

Bp. 122/1 3aMeHHK Ha MPEeTCeaaTesoT
13 nexemBpu 2011 ronuna  Ha Bragara Ha PenyOnuka
Ckomje Makenonuja,

M-p Bragumup Ilemescku, c.p.
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